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PREDGOVOR

Pred več kot desetimi leti sem se odločil, da 
bom za lastne potrebe prepisal kroniko ptujskega 
minoritskega samostana, ki jo je leta 1861 zasta-
vil pater Ludvik Pečko, saj je neprecenljivi vir po-
datkov za vsakogar, ki se ukvarja z zgodovino ali 
s katero koli izmed pomožnih zgodovinskih ved. 
V mojem primeru je bilo to raziskovalno delo s 
področja umetnostne zgodovine, saj sem pripra-
vljal doktorsko disertacijo na Oddelku za ume-
tnostno zgodovino Filozofske fakultete Univerze 
v Ljubljani pod mentorstvom dr. Roberta Peskarja 
in ob somentorstvu dr. Sama Štefanca z naslovom 
Srednjeveška arhitektura beraških redov na obmo-
čju nekdanje vojvodine Štajerske, ki sem jo uspešno 
obranil leta 2018.

Nekako je naneslo, da sem prepis samostanske 
kronike posredoval dr. Dejanu Zadravcu iz Zgo-
dovinskega arhiva Ptuj, da njemu in ostalim upo-
rabnikom arhivskega gradiva olajšam raziskovalno 
delo, saj je v kroniki obilica podatkov, ki bi kori-

stili raziskovalcem, predvsem študentom, ki niso 
najbolj vešči branja starih rokopisov.

Leta 2022 je dr. Dejan Zadravec predlagal, da 
bi transkripcijo samostanske kronike objavili v Vi-
rih, s čimer sem soglašal, a pod pogojem, da pre-
pis pregleda in po potrebi korigira, saj sam nisem 
strokovnjak s tega področja. Uredniku sem izje-
mno hvaležen za opravljeno delo, saj ne samo, da 
je uredil prepis rokopisa in ga opremil z znanstve-
nim aparatom, prav tako je tudi pomagal pri pri-
pravi spremne študije, uredil je tudi poimenska in 
krajevna kazala. Delo, ki ga je opravil, je zahtevalo 
veliko časa, vendar bo olajšalo iskanje prihodnjim 
uporabnikom tega za lokalno zgodovino Ptuja in 
okolice zelo pomembnega vira.

Na Ptuju, 11. decembra 2023

dr. Branko Vnuk
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ROKOPIS: PEČKOVA PTUJSKA MINORITSKA KRONIKA IZ LETA 1861

Rokopis v obliki kronike predstavlja letopis 
dogodkov v zgodovini minoritskega samostana na 
Ptuju, skrbno beleži vsa volila in pobožne ustano-
ve meščanskih in plemiških rodbin ter usode da-
rovanih nepremičnin, vinogradov, travnikov, goz-
dov in zemljiške posesti v Halozah. V povezavi s 
samostansko zgodovino opisuje tudi zgodovino 
okoliških plemiških rodbin in njihovih gradov in 
dvorcev. Podrobno predstavi nemire in upore sa-
mostanskih haloških podložnikov ter na koncu 
podrobno opiše zgradbe, samostanske cerkve in 
zemljiško posest, ki so bili v samostanski lasti ob 
pripravi kronike leta 1860. 

Izvirni rokopis danes hrani Zgodovinski ar-
hiv na Ptuju v rokopisni zbirki pod signaturo SI_
ZAP/0070_00032. Povečini je napisan v nem-
škem jeziku v pisavi tedanjega časa, imenovani 
nemška kurenta (gotica). Mlajši, naknadni vpisi 
drugih avtorjev so v slovenskem jeziku v pisavi la-
tinica. Papirni knjižni blok formata 19,5 x 32,5 
cm obdajata trši kartonski zunanji platnici, prevle-
čeni z rjavim papirjem, v velikosti 21 x 33 cm. Na-
slovna zunanja platnica nosi štirivrstični naslov v 
zlatotisku, in sicer Geschichte des Minoritenklosters 
und von der Pfarre St. Petter und Paul zu Pettau. 
Pod njim je zlata vinjeta v stilizirani obliki črke 
M. Hrbtna platnica ravno tako nosi omenjeni na-
slov z vinjeto, kar je sicer redkost, le da je ta brez-
barvno odtisnjen in trivrstičen. V zgornjem levem 
kotu naslovne platnice je nalepljena pravokotna 
arhivska nalepka z zapisom imena avtorja in origi-
nalnega naslova. Naslov je zapisan tudi na hrbtni 
strani rokopisa, kjer je tudi naknadno nalepljena 
okrogla arhivska nalepka s številko 32, ki ponazar-
ja številko rokopisa v rokopisni zbirki.

V zgornjem levem kotu notranjega vložnega li-
sta je s svinčnikom zapisano: "Knjiga je bla na novo 
vezana meseca marca 1928. l. Knjigovez je knjigo 
obrezal, brez, da se mu je to naročilo. Za Ptujsko Ti-
skarno Alojz Čuček." V spodnjem desnem kotu je 
okrogel rdeč barvni odtis štampiljke predhodni-
ka današnjega Zgodovinskega arhiva s takratnim 
imenom Mestni arhiv Ptuj. Prav takšen moder 
barvni odtis štampiljke je odtisnjen še na straneh 
5, 37, 157, 273, 315, 347, 391, 398, 403 in 404.

V osnovi prazne liste je prvotni pisec kronike 
pater Ludvik Pečko razdelil v tri stolpce, ki jih je 
narisal s svinčnikom, pri čemer je osrednji stolpec 
z okoli 13 cm najširši, medtem ko se širini desne-
ga in levega stolpca z okoli 4 (zunanji) in 2,5 cm 
(notranji) izmenjujeta glede na lego strani. Osre-
dnji stolpec vsebuje 39 vrstic, širokih po 0,7 cm, 
pri čemer se prva začne 1,5 cm nižje od zgornjega 
roba lista, medtem ko se zadnja začne dobre 3 cm 
pred spodnjim robom. Ta stolpec vsebuje večinski 
del besedila, medtem ko levi le letnice ali naslove v 
osrednjem delu zapisanih dogodkov, hkrati desni 
poleg slednjih občasno vsebuje še kakšne sočasne 
ali poznejše pripise.   

Rokopis je paginiran na zgornjem desnem ali 
levem robu strani. Prvih 390 strani je avtor pagini-
ral z istim črnilom, s katerim je zapisana vsebina, 
medtem ko so bile strani od 391 do 404 oštevil-
čene naknadno s svinčnikom, najverjetneje jih je 
oštevilčil nekdanji ravnatelj ptujskega arhiva prof. 
Anton Klasinc.

Velika večina kronike je nastala izpod peresa 
Ludvika Pečka (1804–1873), ki je z mirno roko 
zelo enakomerno in tekoče s temnorjavim črnilom 
zapisoval črke in besede v povprečni višini enega 
do dveh milimetrov. Pečkovo duhovno delovanje 
je v večji meri omejeno na minoritski samostan in 
njemu podrejene župnije. Čeprav je leta 1852 po-
stal samostanski bibliotekar, zadolžen tudi za tam-
kajšnji arhiv, se v začetnem obdobju opravljanja te 
funkcije ni nič kaj ukvarjal s samostansko in ptuj-
sko zgodovino. Ptujsko kroniko je začel sestavlja-
ti šele leta 1856, ko mu je to naročil samostanski 
predstojnik, saj je sredi marca omenjenega leta se-
kovski škofijski ordinariat izdal odredbo o uved-
bi župnijskih kronik. Poleg omenjene kronike, ki 
jo je spisal v petih letih, je Pečko sestavil le še eno 
samcato zgodovinsko delo, in sicer leta 1863 rav-
no tako kroniko z naslovom Die Pfarre hl. Dreifal-
tigkeit inter colles (Župnija sv. Trojice v Halozah), 
ki jo je podaril župniku patru Pavlu Kanclerju.1 
Vendar omenjeni samostanski bibliotekar in ar-

1 Kotnik: Ptujski kronist pater Ludvik Pečko, str. 230–
231.
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hivar ni edini pisec, čigar zapis je ovekovečen v 
tem rokopisu. Na straneh 19–20, 28–30, 36, 244, 
270, 282, 294–295, 310, 335–38, 344, 365–370, 
372 in 391–398 so pripisi še najmanj treh piscev iz 
vrst duhovništva, ki vsebinsko pokrivajo predvsem 
kratke biografske zapise nekaterih duhovnikov ter 
članov samostana in nekaj malega dogodkov v ob-
dobju od leta 1862 do leta 1939. Dva izmed teh 
sta bila gvardijan Fidelis Aleksič (roj. 1824) in 
Matej Slekovec (1846–1903). Slednji je znan zgo-
dovinar in kronist, ki je med koncem leta 1887 do 
konca novembra 1903 župnikoval v sosednji žu-
pniji Sv. Marko niže Ptuja (danes Markovci).2 Za 
vse naknadne zapise s svinčnikom v zunanji in no-
tranji stolpec kronike ter podčrtovanje z modro in 
rdečo barvico je kriv dolgoletni ravnatelj ptujskega 

2 Lukman: Slekovec, Matej (1846–1903).

arhiva Anton Klasinc (1908–1979),3 ki je to deja-
nje zagrešil enkrat po tem, ko je rokopis prišel iz 
zbirke Muzejskega društva v leta 1955 ustanovlje-
ni arhiv. Njegovi zapisi nimajo nikakršne vsebin-
ske vrednosti, so kvečjemu moteči in nepotrebni.

Rokopis je srednje dobro ohranjen, kar je na-
vsezadnje tudi bilo mogoče pričakovati. Njegova 
edina restavracija se je v obliki prevezave zgodila 
že pred 95 leti, medtem ko sta pogosta uporaba in 
zgoščeni nanos črnila na notranji naslovni strani 
terjala svoj davek v obliki mehanskih in kemičnih 
poškodb. Zgornji spoj, ki drži zadnjo platnico in 
knjižni blok skupaj, se je odtrgal, manjši spodnji 
del zadnje platnice je ravno tako odtrgan, na šte-
vilnih straneh so tudi sledovi umazanije. Nekoliko 
bolj skrb vzbujajoča je kemijska poškodba, ki je 
zaradi gostega nanosa železo-taninskega črnila na 
notranji naslovni strani že povzročila razpad dela 
papirne podlage na mestu zapisa.

Obširno vsebino kronike je avtor razdelil na 
smiselna poglavja, pri čemer je v najdaljše poglav-
je, tj. kronološki zapis zgodovine ptujskega mino-
ritskega samostana, vrinil krajša podpoglavja. Sle-
dnja povečini vsebujejo zgodovinske podatke o 
plemiških in meščanskih rodbinah ter okoliških 
gospostvih in imenjih, prav tako tudi podatke o 
mašnih ustanovah, nepremičninah in kapitalijah 
samostana. Pečkova vsebinska členitev kronike je 
naslednja:
- Zgodovinski viri (str. 1)
- Predgovor (str. 3–5)
- Provinciali štajerske minoritske province (str. 

11–20)
- Gvardijani ptujskega minoritskega samostana 

(str. 21–30)
- Duhovniki župnij sv. Ožbalta ter sv. Petra in 

Pavla na Ptuju (str. 31–36)
- Starejša zgodovina Ptuja in njegove okolice po 

regestih dr. Hönischa (str. 37–38)
- Minoritski samostan na Ptuju (str. 39–280)

- Gospodje Ptujski (str. 52–75)
- Gospostvo Vurberk (str. 75–77)
- Plemiška rodbina Pesniških (str. 109–110)
- Plemiška rodbina Holeneških (str. 112–

115)

3 Zavec Mlakar: Klasinc, Anton (1908–1979).

Stran iz kronike z vpisoma gvardijana 
Fidelisa Aleksiča in župnika Mateja Slekovca 

(SI_ZAP/0070_00032, str. 337)
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- Meščanska in plemiška rodbina Regal (str. 
124–125)

- Gospostvo Rače (str. 125–126)
- Gospostvo Majšperk (str. 148–152)
- Plemiška baronska rodbina Székely (str. 

163–165)
- Gospostvo Rogatec (str. 170)
- Dominikanski samostan Studenice (str. 

170–171)
- Plemiška baronska rodbina Curti (str. 171–

172)
- Meščanska rodbina Guffante (str. 177–179)
- Gospostvo Štatenberg (str. 180)
- Plemiška grofovska rodbina Sauer (str. 193)
- Gospostvo Borl (str. 193–196)
- Gospostvo Ravno polje (str. 196–197)
- Imenje Starše (str. 197)
- Plemiška baronska rodbina Ramschüßl (str. 

197–198)
- Meščanska in plemiška rodbina Quallandro 

(str. 199)
- Gospostvo Zavrč (str. 199–205)
- Gospostvo Turnišče (str. 207–210)
- Župnija Hoče (str. 210–212)
- Plemiška rodbina Possaner pl. Ehrenthal 

(str. 222–223)
- Plemiška rodbina Hallerstein (str. 223)

- Mašne ustanove ptujskega minoritskega sa-
mostana (str. 226–239)

- Nepremičnine ptujskega minoritskega sa-
mostana: samostan, Hamre, Gojkova, svo-
bodna hiša, Mestni Vrh, Kapucineršak, 
Podlehnik, opekarna, Majski Vrh, vrt, Tri-
beršek, rački vinograd, Eglšek, Nova cer-
kev, pristava, žitna kašča, Špicerol, Dvorši-
na, prod, Sv. Trojica v Halozah in Sv. Duh 
(str. 239–274)

 Kapitalije ptujskega minoritskega samosta-
na (str. 275–280)

- Župnijska cerkev sv. Petra in Pavla na Ptuju 
(str. 315–338)

- Podružnična cerkev sv. Ožbalta na Ptuju (str. 
339–344)

- Podružnična cerkev sv. Doroteje v Dornavi (str. 
347–349)

- Župnija sv. Petra in Pavla na Ptuju (str. 351–
365)

- Župnijska šola (str. 367–370)
- Občinska šola v Dornavi (str. 371)
- Paberki ali dodatek: minoritski samostani, ma-

renberški dominikanski samostan, grofje Celj-
ski (str. 373–398)

- Kazalo (str. 403–404)

Ptujski minoritski samostan na Vischerjevi veduti Ptuja, 1681 
(jugovzhodna stran; Vischer: Topographia Ducatus Stiriae 1681, slika 85)
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DROBCI IZ GRADBENE ZGODOVINE PTUJSKEGA MINORITSKEGA SAMOSTANA4

Lega in ustanovitev samostana

Tako kot čas prihoda minoritov na Ptuj, ki so 
se naselili v spodnjem, vzhodnem delu mesta v bli-
žini Ogrskih vrat, se nam izmika tudi letnica pozi-
dave samostanske cerkve. Ptujski samostan naj bi 
bil ustanovljen leta 1239, vendar ohranjeni pisni 
viri tega ne potrjujejo. Zanesljivo se ptujski mi-
noriti omenjajo šele leta 1290, vendar so morali 
biti na Ptuju že prej, kar potrjujejo tako ohranje-
ni stavbni elementi kot sledovi najstarejših sten-
skih poslikav, ki jih strokovnjaki za srednjeveško 
slikarstvo datirajo v čas okoli leta 1280, ko je bila 
gradnja samostanske cerkve že zdavnaj zaključena.

Po drugi strani je bil še v 30. letih 19. stole-
tja nad slavolokom, v medaljonu, ki sta ga držala 
dva angela, latinski napis, ki je seznanjal o tem, da 
so leta 1686 obokali cerkev, ki jo je dal pred šti-
risto leti na novo pozidati gospod Ptujski, usta-
novitelj samostana: "Anno Domini 1686 templum 
istud præsente fornice firmatum est unacum mona-
sterio quadringentis abhinc annis pro PP. Minori-
tis conventualibus Sti Francisci ab Illustrissimo DD. 
de Pettovio piisimae memoriae noviter extructum, ac 
fundatum, divis apostolis Petro, et Paulo dedicatum, 
1796 renovatum fuisse; dicimus vero Deo laudes, 
benefactoribus gratias, conservatoribus Ste Francisci 
Seraphici benedictionem." Lahko bi torej sklepali, 
da je bil samostan ustanovljen šele leta 1286, ven-
dar navedbe o štirih stoletjih njegovega obstoja ne 
smemo jemati dobesedno, ampak bolj kot prispo-
dobo, ki poveličuje njegovo visoko starost. Vse-
kakor se moramo pri dataciji srednjeveške samo-
stanske cerkve in samostana opirati predvsem na 
umetnostnozgodovinske izsledke, na primerjalno 
slogovno analizo ohranjene arhitekturne plastike 
in na njeno zasnovo, iz česar je mogoče skleniti, 

str. 106–108; Stele: Gotsko stensko slikarstvo v Ptuju 
in minoritska cerkev, str. 120–135; Vidmar: Die Her-
ren von Pettau als Bauherren und Mäzene, str. 114–130; 
Zadnikar: Minoritska cerkev v Ptuju, str. 88–113; Za-
dnikar: Delna rekonstrukcija ptujske minoritske cer-
kve, str. 107–118; Zadnikar: Umetnostnozgodovinski 
pomen in usode samostanske cerkve, str. 267–293. 

4 Prispevek o gradbeni zgodovini ptujskega minoritske-
ga samostana je bil v podobni obliki objavljen v Vnuk: 
Odkrivanje srednjeveške podobe minoritske cerkve, 
str. 5–37, zanj so bili uporabljeni naslednji viri in litera-
tura: SI_ZAP/0070_00032, Ludvik Pečko: Zgodovina 
minoritskega samostana in župnije Sv. Petra in Pavla 
na Ptuju, 1861; SI_ZAP/0070_00042, Simon Povo-
den: Zgodovina župnij mariborskega okrožja in seka-
vske škofije, 1833, str. 90; SI_ZAP/0381, 54/2, Simon 
Povoden: Ptujske starine, 1830, fol. 96; UIFS ZRC 
SAZU, Steletovi terenski zapiski, France Stele: Teren-
ski zapiski, 1913–1969: LXVIII, 8. 5. 1926; XLIX, 13. 
6. 1930; CXV, 14. 7. 1930; LIII, 13. 8. 1931; CXXV, 
19. 7. 1933; LXXII, 15. 9. 1933; LXXIX, 25. 9. 1933; 
CXX, 18. 9. 1945; CXVII, 24. 8. 1946; CXIII, 27. 
6. 1948; Caesar: Annales ducatus Styriae, str. 455; Ca-
esar: Staat-und Kirchengeschichte des Herzogthums Ste-
yermark, str. 250–260; Curk: Ptuj in njegovi kulturno-
zgodovinski spomeniki, str. 171–172; Curk: Proštijska 
cerkev in minoritski samostan v Ptuju, 48–52; Curk: 
Gradbeno-zgodovinski oris samostana in cerkve, 233–
265; Curk: O samostanih in samostanski arhitekturi 
po letu 1200 na slovenskem Štajerskem, str. 137–138; 
Curk, Radovanovič in Vidmar: Samostani na Sloven-
skem do leta 1780, str. 315–318; Curk: Ptuj; Felsner: 
Pettau und seine Umgebung, str. 62–63, 80–82 in 91–
92; Gregorič: Srednjeveška cerkvena arhitektura v Slo-
veniji do leta 1430, str. 25–27; Haas: Bericht des Lan-
des-Archäologen Hrn. Carl Haas über seine Bereisung 
des Herzogthumes Steiermark im Sommer d. J. 1856, 
str. 203 in 223; Hajdinjak, Vidmar: Gospodje Ptujski  
srednjeveški vitezi, graditelji in meceni, str. 55–57; Ma-
rian, Andreas: Austria sacra, str. 302–303; Oter Go-
renčič: Deformis formositas ac formosa deformitas, str. 
187–206; Komelj: Gotska arhitektura na Slovenskem, 
str. 131–137; Orožen: Celska kronika, str. 28 in 72; 
Pirchegger: Die Geschichte Pettaus im Mittelalter I, 
str. 22; Pirchegger: Geschichte der Stadt und Herr-
schaft Pettau im Mittelalter II, str. 27–28; Raisp: Pet-
tau. Steiermarks älteste Stadt und ihre Umgebung, str. 
24–25; Remec: K zgodovini prezidave minoritske cer-
kve in samostana v Ptuju ob koncu 17. stoletja, str. 
189–198; Saria: Pettau. Ein Führer durch die Stadt und 
deren Geschichte, str. 31–32; Schmutz: Historisch Topo-
graphisches Lexicon von Steyermark, str. 122; Schwarz: 
Zgodnjegotska arhitektura na Južnem Štajerskem, str. 
38–40; Schwarz: Die Baukunst des 13. Jahrhunderts in 
Österreich, str. 332; Stele: Stenske slike v minoritski 
cerkvi v Ptuju, str. 2–30; Stele: Varstvo spomenikov, 
str. 89; Stele: Umetnostna zgodovina v Ptuju po vojni, 
str. 240–241; Stele: Ein Freskenfund in der Minori-
tenkirche in Ptuj (Pettau), str. 224–228; Stele: Varstvo 
spomenikov, str. 94; Stele: Minoritska cerkev v Ptuju, 
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da je bila cerkev pozidana v tretji četrtini 13. stole-
tja. Verjetno je stavbarnica, ki je ptujskim domini-
kancem zgradila najstarejši deloma ohranjeni dol-
gi kor na Štajerskem in enega izmed najstarejših 
v Srednji Evropi, po zaključenih gradbenih delih 
leta 1252 in po njegovi posvetitvi leta 1255 nada-
ljevala svojo gradbeno dejavnost prav pri ptujskih 
minoritih.

Starejše upodobitve cerkve in samostana

Srednjeveška podoba in zasnova samostanske 
cerkve sta nam znani iz starejših upodobitev Ptuja, 
ki izvirajo iz 17. stoletja: najstarejša je zelo shema-
tizirana skica samostana iz leta 1641, a bolj izpo-
vedna sta utrdbena načrta mesta Ptuja iz leta 1644 
(Tobias Creiztaller) in leta 1657 (Martin Stier), z 
zanesljivo tlorisno zasnovo samostana in cerkve, 
medtem ko nudi Vischerjeva veduta Ptuja iz leta 
1681 pogled na samostan z jugozahodne strani. K 
temu lahko dodamo še dve oljni sliki: veduto Ptu-

ja, ki jo sicer starejša literatura datira v leto 1687, 
medtem ko novejše raziskave kažejo, da je le neko-
liko mlajša in da je najverjetneje nastala med leto-
ma 1702 in 1705, ter izginula oltarna slika iz ptuj-
ske minoritske cerkve z upodobitvijo sv. Florijana, 
ki gasi požar na Ptuju, iz časa po letu 1744, ko je 
prizadel mesto veliki požar. Sliki sta zanimivi, ker 
sta se neznana slikarja pri upodabljanju Ptuja na-
slonila na starejšo veduto iz 17. stoletja, najver-
jetneje kar na Vischerjevo grafiko iz leta 1681, o 
čemer pričata naslednja detajla: prezbiterij domi-
nikanskega samostana še stoji, minoritski samo-
stan kaže podobo pred veliko baročno obnovo.

Skica samostana iz leta 1641 je pomembna 
predvsem zato, ker kaže, da sta v cerkev vodila dva 
portala: glavni na zahodni, pročelni strani cerkve-
ne ladje, in stranski, ki je bil v severni steni ladje. 
Pomembnejši je Creiztallerjev načrt iz leta 1644, 
ki kaže, da sta samostansko cerkev sestavljala dol-
ga pravokotna ladja in 5/8 zaključeni dolgi kor, 
ki so ga obdajali zunanji oporniki. Na jugovzho-

Gornjeptujski grad in mesto Ptuj s pogledom na samostan z jugozahodne strani, med letoma 1702 in 1705 
(samostan je upodobljen na jugovzhodnem delu slike; PMPO, inv. št. G 829s)
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dnem stiku cerkvene ladje s prezbiterijem je pri-
slonjen pravokotni zvonik, severnega portala ni vi-
deti, vendar je v notranjosti ladje mogoče videti 
temelja stebrov zahodne pevske empore. Podoben 
Stierov načrt iz leta 1657 kaže, da naj bi bila cer-
kvena ladja triladijska in obokana, vendar to ne 
drži, ker je imela enoladijska dvoranasta prostor-
nina raven leseni strop in je bila obokana šele leta 
1686. Z Vischerjeve vedute Ptuja iz leta 1681 lah-
ko razberemo le to, da je bila dvokapna streha cer-
kvene ladje višja od prezbiterija, zahodno proče-
lje cerkve je bilo trikotno zaključeno, medtem ko 
so bile v njem tri manjše odprtine, ki so osvetlje-
vale cerkveno podstrešje. Nekoliko bolje je vidno 
zahodno pročelje na upodobitvi Gornjega Ptuja, 
ki kaže visoki, šilastoločno zaključeni portal, nad 
njim dve večji, pravokotno ali polkrožno zaklju-
čeni okni in v vrhu okroglo okence. V južni steni 
ladje sta nakazani dve večji polkrožno zaključeni 
okni. Končno lahko na veduti Ptuja z oltarne slike 

sv. Florijana razberemo zahodno trikotno zaklju-
čeno pročelje cerkvene ladje, ki ga obvladuje mo-
gočen šilastoločni portal, obdan z nekakšno bal-
dahinsko arhitekturo, nad katerim je večje, enako 
zaključeno okno.

Samostanska cerkev sv. Petra in Pavla

Starejše zgodovinopisje je v 19. stoletju pred-
postavljalo, da je ostanek prvotne samostanske 
cerkve prezbiterij, ki so ga datirali zelo različno. 
Nanj je leta 1856 postal pozoren deželni arheo-
log Carl Haas, ki je takrat tudi skiciral tlorisno 
zasnovo samostanske cerkve in izrisal slavolok s 
posameznimi detajli, medtem ko je prezbiterij v 
poročilu o ogledu srednjeveških spomenikov voj-
vodine Štajerske opredelil kot zgodnjegotski. Ob-
širnejši opis srednjeveške gradbene substance po-
daja Minoritska kronika, ki jo je leta 1861 začel 
pisati pater Ludvik Pečko. Navaja, da ima prezbi-

Fellnerjeva slika Ptuja s pogledom na samostan z jugozahodne strani, 1766 
(samostan je upodobljen na jugovzhodnem delu slike; PMPO, inv. št. G 120s)
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terij 5/8 zaključek in da ga obdaja sedem zuna-
njih opornikov: trije na severni, dva na vzhodni 
in eden na južni strani. Nad severovzhodnim in 
obema vzhodnima opornikoma so v zunanjo ste-
no vzidani odtoki za vodo v obliki živalskih glav. 
V nasprotju z Damischem, ki je menil, da so bili 
odtoki sekundarno vzidani v prezbiterij, saj svoje 
osnovne funkcije, to je odvajanja deževnice, niso 
mogli opravljati, je Pečko domneval, da so ti bili 
na izvirnem mestu, le da so svojo funkcijo izgubili 
leta 1686, ko so nad prezbiterijem postavili novo 
ostrešje (to je bilo potrjeno ob obnovi prezbiterija 
leta 1969). Kor je osvetljevalo pet oken. Prvo (za-
hodno) okno na severni strani je bilo predelano 
v pravokotno, a je bil zazidani šilastoločni zaklju-
ček na zunanji steni še opazen, drugo šilastoločno 
okno je bilo zazidano, medtem ko so bila ostala tri 
okna na vzhodni in južni strani predelana: njihov 
spodnji del so do začetka šilastoločnega zaključka 
zazidali, v spodnji del so vzidali pravokotna okna, 
da bi osvetljevala baročno zakristijo, medtem ko 
so zgornji, šilastoločni zaključki osvetljevali pro-
stor malega kora nad zakristijo. Pomembna je še 
Pečkova omemba preprostega zazidanega šilasto-
ločnega portala v severni steni cerkvene ladje med 
obema severnima baročnima kapelama.

Šele med obema svetovnima vojnama, ko so 
se pred nameravano slovesno proslavitvijo sedem-
stoletnice ustanovitve samostana odločili za teme-
ljito obnovo cerkve, je v samostanski cerkvi prišlo 
pod nadzorom dr. Franceta Steleta, tedanjega ba-
novinskega konservatorja, do številnih novih od-
kritij, pomembnih za spoznavanje njene srednjeve-
ške podobe. Javnost najbolj pozna njegova odkritja 
srednjeveških stenskih poslikav v cerkveni ladji in 
na južni zunanjščini prezbiterija ter vzhodnega sa-
mostanskega trakta iz 13. in zgodnjega 14. stoletja, 
vendar so ostala neopažena do časa po drugi svetov-
ni vojni, ko so bila objavljena prva temeljna dela o 
gradbeni podobi cerkve, njegova odkritja srednje-
veških gradbenih prvin v cerkveni ladji in nove 
najdbe v notranjosti zgodnjegotskega prezbiterija.

Še posebej dragoceni so Steletovi terenski zapi-
ski, nastali pred drugo svetovno vojno in po njej. 
Nekateri so opremljeni tudi s skicami, narejenih je 
bilo tudi nekaj fotografskih posnetkov zdaj izgu-
bljene srednjeveške arhitekturne plastike.

Že leta 1926 se je pokazala potreba, da se zaradi 

izsuševanja sten z zunanjih sten cerkve odstranijo 
ometi, kar se je zgodilo leta 1930, ko so v notranj-
ščini najprej z vseh sten odbili omete do višine ene 
tretjine zidu, nato še omete na zunanjščini sever-
ne ladijske stene. Na južni steni ladje se je poka-
zala prvotna stena, grajena iz drobno lomljenega 
kamna, položenega v vodoravnih plasteh; zidava 
je segala do zaključka baročnih lunet. Odkriti so 
bili tudi sledovi dveh visokih, zazidanih, polkro-
žno sklenjenih oken. Enaka gradnja se je pokazala 
tudi v severni steni cerkvene ladje. Takrat je bilo 
ugotovljeno, da je srednjeveška ladja enako dolga 
kot baročna, medtem ko je višinsko segala do za-
ključka lunet, ki so osvetljevale baročno prostorni-
no tako z južne kot s severne strani.

V severni steni ladje, med obema baročnima 
kapelama, so v notranjosti odkrili sekundarno za-
zidano odprtino nekdanjega severnega gotskega 
portala, v kateri je bil velik, s črto obrobljen ka-
men z vdolbino in nekakšnim koritom v zadnjem 
delu. Takrat sta se pokazala tudi bogato profilirana 
kamna, najverjetneje ostenji portala, od katerih je 
bil en del portalne vertikale in drugi del njegove-
ga loka. Ostanek portala bi lahko bil tudi kamen z 
enostransko porezanim robom. Tudi v južni steni 
cerkvene ladje je bil levo od južnega prehoda, ki je 
vodil na hodnik, zazidani gotski portal.

Pomembnejše je bilo Steletovo odkritje ostan-
kov arhitekture nekdanjega zgodnjegotskega le-
tnerja v notranjosti cerkvene ladje, ki je z nizom 
kapel, prislonjenih ob slavoločno steno, ločeval 
prezbiterij, v srednjem veku dosledno namenjen 
klerikom, od ladje, namenjene laikom.

Po odstranitvi obeh stranskih oltarjev v vzho-
dnem delu severne in južne stene cerkvene ladje so 
se ob stiku vzdolžnih sten s prečno vzhodno slavo-
ločno steno pokazali ostanki letnerja. Tako so po 
odstranitvi mlajših ometov za vsakim oltarjem na 
slavoločni steni odkrili obrisa šilastih lokov in v 
razdalji 1,3 m pred slavoločno steno v obeh vzdol-
žnih stenah zazidana četrtinska stebra z nastavko-
ma loka, vzporedna z obema obrisoma šilastih lo-
kov na slavoločni steni. Stele je sklepal, da gre za 
ostanke baldahinov, ki sta pokrivala stranska oltar-
ja. Vsak od njiju je na eni strani rasel iz vzdolžne 
stene ladje in s šilastoločno banjo prekrival oltar-
no menzo, prislonjeno ob slavoločno steno, v ka-
teri se je njen obris tudi ohranil. Ali je drugi del 
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šilastoločne banje slonel na zidani steni, ki bi se 
na sprednji strani zaključevala s tričetrtinskim ste-
brom, enakim obema odkritima v vzdolžnih ste-
nah ladje, ali na prostostoječem stebru, Stele ni 
mogel dognati, vendar se mu je druga različica 
zdela verjetnejša. Najnovejša spoznanja kažejo, da 
so bile kapele pod letnerjem medsebojno ločene 
s tankimi stenami. To dokazuje v rekonstruirani 
Antonovi kapeli razstavljeni ohranjen zgodnjegot-
ski kapitel s stiliziranimi listi. Nedvomno je ne-
koč krasil čelno stranico ene izmed štirih predel-
nih sten petih kapel, ki so nekoč bile pod podijem 
zgodnjegotskega letnerja.

Podoba in zasnova obeh četrtinskih stebrov, ki 
sta bila skupaj s kapiteloma in krilno ploščo visoka 
1,54 m in sta bila v 35 cm globokih nišah vzdol-
žnih sten cerkvene ladje ter sta bila za 1,3 m od-
maknjena od slavoločne stene, sta znani le še s treh 
fotografij in zaradi podrobnega Steletovega opisa, 
ki ga je objavil leta 1931 v članku o stenskih slikah 

v ptujski minoritski cerkvi. V njem je stenske po-
slikave izpod letnerja datiral v čas okoli leta 1260 
(po najnovejši dataciji okoli leta 1280), kar pome-
ni, da je bila arhitektura letnerja še starejša. Stebra 
sta počivala na razmeroma visokih, zelo širokih in 
precej potlačenih okroglih blazinastih bazah, ki 
sta imeli pravokotni podstavek, medtem ko je bil 
med bazo in steblom četrtinskega stebra okrogel, 
v prerezu priostren prstan. Podoben prstan je bil 
v zaključku razmeroma tankega stebra, nad kate-
rim je bil kapitel v obliki visokega keliha, sestavlje-
nega iz listov, prekrit z visoko pravokotno krilno 
ploščo z izpodrezanim spodnjim robom. Nad njo 
je bila pravokotna noga debelosti vrha kapitela, iz 
katere je rastel jezičasti iztek z žlebom in s pali-
cama profiliranega šilastoločnega loka, s katerim 
se je kapela odpirala v notranjost cerkvene ladje. 
Oba čašasta kapitela sta si bila podobna, le da je 
bila oblika severnega lepo zaokrožena in južnega 
oglata. Za prehodni in zgodnjegotski slog tipična 

Notranjost cerkvene ladje s pogledom proti slavoloku, po letu 1931 (PMPO, 
fototeka Kulturnozgodovinskega oddelka, NS-900)
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jezičasta izteka obeh šilastoločnih zaključkov ka-
pel sta se razlikovala le v manjših podrobnostih. 
Vsekakor lahko rečemo, da so jezičasti izteki enaki 
tistim na ohranjenih zgodnjegotskih biforah nek-
danje kapiteljske dvorane minoritskega samostana 
in ohranjenim nastavkom rebrnih razcvetov soča-
snega prezbiterija samostanske cerkve. V ptujskem 
muzeju sta deponirana dva nastavka s podobnim 
jezičastim iztekom. Eden zagotovo pripada sever-
nemu ali južnemu stebru letnerja, medtem ko je 
drugi pendant nastavku, shranjenemu v minorit-
skem lapidariju in najverjetneje del neohranjenega 
zgodnjegotskega okna, podobnega obema bifora-
ma kapiteljske dvorane.

Med obnovitvenimi deli leta 1930 so odbili 
omete tudi na zunanjščini prezbiterija in v sever-
ni steni odkrili zazidano okno z bogatim krogovi-
čjem in v zidu profile nekdanje obočne arhitektu-
re zgodnjegotskega kora. Po tem, ko so odstranili 
beleže z vseh kamnitih delov obočnega sistema, ki 
so ga pustili v naravni barvi kamna, so leta 1932 

v južni steni prezbiterija, v kateri je bila zakristija, 
odkrili še zgodnjegotski sakrarij.

Stele omenja, da so leta 1932 odkrili tudi pro-
fil obokov podrtega gotskega kora, kar bi se ver-
jetno lahko nanašalo na južno, domnevno Anto-
novo kapelo, katere ostanki so se pokazali šele po 
uničenju cerkve leta 1945.

Samostansko poslopje

Leta 1933 so v obeh stenah vzhodnega samo-
stanskega trakta odkrili po dve zazidani gotski 
dvojni okni, pomembni za stavbno zgodovino sa-
mostana. Levo in desno od vrat shrambe za cerkve-
ne reči so deloma odkrili po eno dvojno šilastoloč-
no okno. Segali sta pod raven samostanskega vrta. 
Stele je menil, da sta bili okni kapiteljske dvorane. 
Pozneje je zapisal, da so v južni polovici vzhodne-
ga hodnika odkrili še dve dvojni okni, po zasnovi 
podobni novoodkritemu sakrariju v prezbiteriju, 
šilasti in deljeni s stebrom, ki neposredno preha-
ja v lok. Še eno okno so odkrili levo od najdene-
ga, vendar so bili vrhovi lokov odbiti. Doda je še, 
da so temu bila podobna okna, najdena v vzhodni 
steni trakta. V zidu se je našel tudi obdelan ka-
men klinastega profila z obojestranskim žlebom, 
ki je imel na plošči stika vklesan križ, medtem ko 
sta bila na sprednji strani kamnoseška znaka. Čez 
nekaj dni so do tal odprli dvojno okno. Visoko na 
desni in levi strani palice naj bi bila kamnoseška 
znaka, medtem ko naj bi se vsaka profilna okenska 
palica zaključevala z jezičastim iztekom v preho-
dnem slogu, tako kot v Kostanjevici na Krki. Spre-
dnji žleb se je končeval z odlično izvedenim jeziča-
stim iztekom, iz katerega se je razvilo ajdovo zrno.

V četrtek, 4. januarja 1945, so okoli 11. ure 
dopoldne zavezniška letala izvedla zračni napad na 
železniško infrastrukturo Ptuja. Merila so na bli-
zu minoritskega samostana stoječi ptujski železni-
ški most, a so ga zgrešila. Vendar so zato zadela in 
uničila minoritsko cerkev ter jo spremenila v kup 
ruševin, medtem ko je eksplozija občutno pretre-
sla in poškodovala tudi samostan.

Dva tedna kasneje je odgovorni konservator za 
Štajersko dr. Walter Semetkowski, sicer tudi Ptuj-
čan, pisal o tem žalostnem dogodku dr. Francetu 
Steletu v Ljubljano in ga obvestil o v letalskem na-
padu popolnoma uničeni minoritski cerkvi. Izgu-

Zgodnjegotski kor ptujske minoritske cerkve, leta 
1930 (PMPO, fototeka Kulturnozgodovinskega 

oddelka, NS-141)
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ba, je potožil, je še posebej obžalovanja vredna, ker 
je bila to ena izmed redkih popolnoma ohranjenih 
spodnještajerskih cerkva beraških redov in zato z 
umetnostnozgodovinskega vidika posebnega po-
mena. Zaprosil ga je za kopije njegovih posnetkov 
cerkve, stenskih poslikav in predvsem srednjeve-
ške arhitekture. 

Ne vemo, kaj mu je odgovoril Stele, vendar 
poznamo njegovo oceno te izgube: "/…/ z uniče-
njem minoritske cerkve, ki so jo Nemci pogosto 
prezirljivo označevali kot vindišarsko župno cer-
kev, ker je služila predvsem slovenski ljudski oko-
lici mesta in s tem za tenkočutne predstavnike viš-
je družbene, v veliki meri tujerodne meščanske in 
uradniške plasti vidno kazila lice nemškega kul-
turnega središča /…/ je zgodovinski in umetno-
stni Ptuj zadela največja izguba. /…/ Škoda, ki jo 
je bombardman povzročil, je kulturna in narodna. 
Slovenci so izgubili svojo priljubljeno, njim stole-
tja služečo farno cerkev, mesto Ptuj eno svojih naj-
večjih znamenitosti, ki se je učinkovito uveljavlja-
la tudi v njegovi zunanji podobi, vsa Slovenija pa 
enega najvažnejših arhitekturnih spomenikov zgo-
dnjega srednjega veka."

Po pregledu stanja ruševin je leta 1947 Stele za-
grenjeno zapisal, da je "danes vsa ta lepota, ki je 
predstavljala enega najpomembnejših spomeni-
kov baročne umetnosti v Sloveniji, samo še kup 
razvalin /…/", a dodal, da "/…/ tudi te razvali-
ne pričajo marsikaj novega, doslej neznanega. Ko 
so se namreč podrli skladi kamnoseško najskrbne-
je obdelanih kamnitih klad, sestavljajočih nosilno 
ogrodje stavbe, so se pokazali na doslej očesu skri-
tih prekrivajočih se ploskvah razni vklesani zna-
ki v obliki križev, velikih črk in drugačnih sestav-
kov. Po njih se nam sedaj odpira zanimiv pogled 
v zgodovino kamnoseške obrti na zgodnji stopnji 
razvoja srednjeveških delavnic, preden so se uve-
ljavili splošno znani, na vidnih ploskvah vklesani 
kamnoseški znaki."

Leta 1945 je z izjemo jugovzhodnega dela, kjer 
je bil zvonik, stala še vsa južna stena cerkvene ladje, 
ki je segala v višino 14,4 metra. Vsi baročni oboki 
so bili porušeni. V steni so se dobro videli baroč-
na prezidava in deli prvotne, z nepravilno gradnjo 
sestavljene srednjeveške stene, segajoče do poru-
šene zahodne baročne fasade. Povsod so bili vidni 
sledovi prvotne dekorativne srednjeveške stenske 

poslikave, ki je posnemala kamnito gradnjo, sesta-
vljeno iz pravilno zloženih kvadrov: dvojne črne 
črte so bile razdeljene v kvadre. Ta poslikava je po-
krivala južno steno v območju obeh zahodnih ba-
ročnih obočnih pol, medtem ko se je v naslednji, 
tretji obočni poli, videl velik gotski lok, ki je segal 
do tal (na lokaciji nekdanjega baročnega Križevega 
oltarja), se zaključeval malo pod baročnim ogred-
jem in po širini zaobjel celotno obočno polo. Tudi 
ta stena je bila poslikana ob gotskem loku podob-
no, čeprav bogatejše kot v obeh predhodnih oboč-
nih polah. V zadnji, četrti porušeni obočni poli se 
je pokazalo zazidano veliko gotsko okno z ostanki 
iste poslikave.

Od severne stene cerkve ladje se je ohranil le del 
med Loretansko in Antonovo kapelo, ki je po vi-
šini segal komajda do baročnega ogredja. Preosta-
li del stene je bil porušen do prvega okna prezbi-
terija.

V prezbiteriju sta še stali severna in južna stena, 
ohranjeni v osrednjem delu do višine 11,8 metra, 
v dolžini, ki je segala od vzhodnega ostenja sever-
nega okna prve, zahodne obočne pole kora do za-
četka poligonalnega zaključka kora, ki je bil na ju-
govzhodni in vzhodni strani popolnoma porušen. 
Oboki prezbiterija so se zrušili, medtem ko so bili 
začetki reber in služniki na še stoječih stenah ohra-
njeni, zato se je Steletu zdelo, da bi bilo mogoče 
gotski prezbiterij obnoviti.

Na enem izmed kamnov obočnih reber je bila 
tehnična pomožna risba za konstrukcijo profila, 
medtem ko je bila na posameznih kosih na obeh 
straneh znak X. Drugače so bili ti znaki le na eni 
strani reber, na drugih kamnih so se pojavljali ka-
mnoseški znaki v obliki črk ali drugih različnih ge-
ometričnih oblik, ki jih je Stele skrbno dokumen-
tiral.

V jugovzhodni steni porušenega poligonalnega 
zaključka prezbiterija so leta 1946 odkrili še eno 
bogato profilirano zazidano odprtino, ki je imela 
enako obliko kot leta 1932 v južni steni poligonal-
nega zaključka odkriti sakrarij, le da je bila višja; 
obe sta danes prezentirani v rekonstruiranem zgo-
dnjegotskem prezbiteriju.

Ko so leta 1947 podrli glavni del južne ladij-
ske stene, je bil odprt že leta 1945 odkriti, v tretji 
obočni poli zazidani gotski slavolok, ki se je odpi-
ral na samostansko dvorišče. Obe vertikali slavolo-
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ka sta spremljala polstebra, ki sta se v višini okoli 
2 metrov nad ravnijo sedanjega križnega hodni-
ka zaključevala s kapiteloma, krašenima z vencema 
stiliziranih rož in zaključenima z žlebasto profili-
rano krilno ploščo. Vertikali slavoloka sta imeli na 
notranji ladijski strani posneta robova, medtem ko 
robova na drugi, dvoriščni strani nista imela po-
snetih robov. V bližini sta bila najdena še dva fra-
gmenta, verjetno delilna stebra okna.

Stele je v severni ohranjeni steni odkril tudi za-
zidano, približno 2 metra in 80 centimetrov veli-
ko, do tal segajočo odprtino s trilistnim vrhom in 
pravokotno umaknjenim prednjim, gladko obde-
lanim robom. Menil je, da je to mogoče stranska 
omara, saj bi sprednje luknje lahko služile vratom. 
Na levi strani so bili v kamnih vodoravni utori, na 
katerih bi lahko ležale police. Utori so bili ohra-
njeni tudi na desni strani, čeprav tu ne tako dobro.

Stele nadalje navaja, da predstavlja na kamno-
seško obdelanih kamnih največ kamnoseških zna-
kov z obojestranskimi zarezami vsekani križ, naj-
večkrat oblikovan kot črka X oz. Andrejev križ ali 
kot kljuka (črka V). Na številnih kamnih so bile 
vdolbene luknje za dvigovanje kamnov s kleščami.

V ruševinah prezbiterija je bil najden dobro 
ohranjen sklepnik z blagoslavljajočo božjo roko, 
medtem ko so v južni ohranjeni steni prezbiteri-
ja odprli okno z deloma ohranjenim krogovičjem. 
Zahodno od južnega okna prezbiterija se je poka-
zal do tedaj zazidan zunanji opornik, enak onemu 
na severni strani.

V jugozahodnem vogalu cerkvene ladje so leta 
1947 pod ostanki baročnega pročelja odkrili tudi 
zazidan, prvotno šivan vogal ladje, sestavljen iz lepo 
klesanih kamnitih klad, medtem ko so leta 1948 v 
istem vogalu, v notranjosti ladje, našli še prišiljeno 
vogalno konzolo, okrašeno z vencem gotskih naz-
občanih listov, ki je nosila peto rebrastega oboka 
prvotne gotske zahodne pevske empore. Takrat je 
bil v severni steni ladje pri severnem stranskem ol-
tarju še ohranjen četrtinski steber nekdanjega sla-
voloka, ki smo ga že omenjali, a so ga po sklepu iz 
leta 1949, po katerem naj bi ohranili vse stene cer-
kvene ladje do višine 1 metra, odstranili.

Postopni obnovi prezbiterija, ki se je vlekla 
skozi desetletja in je bila zaključena šele na začet-
ku tega tisočletja, so za osnovo služile ohranjene 
stene. Po njihovi sanaciji na začetku 50. let so ob 

koncu 60. let prejšnjega stoletja izvedli postopno 
rekonstrukcijo manjkajočih delov sten, ki ji je sle-
dila v poznih 80. letih še pozidava manjkajoče 
obočne konstrukcije. Šele potem ko so leta 2001 
porušili poštno poslopje, ki je stalo na mestu cer-
kvene ladje in se je deloma zajedlo tudi v nekda-
nji slavoločni del prezbiterija, so s pozidavo nove-
ga slavoloka zaključili dolgotrajno rekonstrukcijo 
zgodnjegotskega prezbiterija.

V prezbiteriju predstavljajo originalni del oboč-
ne konstrukcije trije kapiteli služnikov z rebrnimi 
nastavki na severni in dva na južni steni prezbite-
rija ter sklepnika prve in druge obočne pole, med-
tem ko je tretji, zaključni sklepnik z upodobitvijo 
Jagnjeta Božjega odlitek, čigar izvirnik danes slu-
ži kot podstavek menze. Originalno krogovičje je 
ohranjeno v zahodnem oknu severne stene prezbi-
terija, originalne so tudi zgodnjegotske niše v se-
verni steni prezbiterija in v južnem delu poligonal-
nega zaključka. Od slavoločne arhitekture sta se 
ohranila oba brstna kapitela. Eden izmed kapitelov 
je na razstavi Ptujski gospodje na ptujskem gradu, 
medtem ko sta drugi in originalna baza slavoloka 
zdaj del ambona, dela akademskega kiparja Viktor-
ja Gojkoviča, ki stoji v zaključku prezbiterija.

Baročno pročelje ptujske minoritske cerkve, 
med leti 1941 in 1944 (PMPO, fototeka 

Kulturnozgodovinskega oddelka, NS-1048)
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NAČELA PREPISA

Tehnika in način prepisa vira sta v osnovi skla-
dna z običajnimi načeli, ki veljajo za izdaje novo-
veških besedil, čeprav je zaradi boljše preglednosti 
ponekod prišlo do manjši odstopanj. Kljub temu 
se prepis drži temeljnih načel ekdotike in je v prvi 
vrsti zavezan originalnosti.

Besedilo je transliterirano v istem vrstnem 
redu, kot je v originalu.

Velike začetnice so v prepisu dosledno zapisane 
tako kot v originalu, čeprav v slednjem niso do-
sledno uporabljane, ko gre za začetke povedi ali 
zemljepisna in osebna imena. S tiskanimi črkami 
zapisana latinska besedila z nagrobnikom ali spo-
minskih plošč so ravno tako tudi ostala zapisana.

Okrajšane besede in različne kratice niso razre-
šene. Razrešene so le tiste okrajšave, pri katerih je 
z vodoravno črtico preko gornjega dela črke naka-
zano, da gre za podvojeno črko. Sicer se v besedilu 
pojavljajo naslednje okrajšave: 
- annal. = annales
- apost. = apostolisch
- a. r. = admodum reverendus
- Aug. = August
- Bapt. = Baptista
- Br. = Bruder
- bürg. = bürgerlich
- C. M. = Conventions Munze
- Dez. = Dezember
- dftis = defunctis
- d. i. = das ist
- Dnus, Dni = Dominus, Domini
- Dor = Doctor
- dto. = deto
- duc. = ducatus
- ehr. = ehrwurdig
- etc. = et cetera
- Febr. = Februar
- Fr. = Frater
- g. = gospod
- geb. = geboren
- gehors. = gehorsam
- gest. = gestorben
- Grf = Graf
- heil. = heilig
- Illmus = Illustrissimus

- intab. = intabulirt
- I. Ö. = Inner Österreich
- J. = Jahr, Jahre
- Jan. = Januar
- järl. = järlich
- Jen. = Jener
- Joh. = Johann
- K. = Kaiser
- Klftr. = Klafter 
- k. k. = kaiserlich-königlich
- kn. šk. = knezoskofijski
- Max. = Maximilian
- mil. = milostljiv
- M/P = manu propria
- NB. = nota bene
- Nep. = Nepomuk
- Octob. = October
- ord. = ordinis
- öst. = österreichisch
- P. = Pater
- Pf = Pfund
- preč. = prečastiti
- pres. = presvet
- Rgts. = Regiments
- Röm. = Römisch
- s. = seite
- ß = schilling
- SS. = sacrosanctae
- Sept. = September
- Ser = seiner
- S. R. I. = Sacri Romani Imperii
- sv. = svet, sveta
- t. l. = tega leta
- t. m. = tega meseca
- u. s. w. = und so weiter
- v. = von
- W. B. = Windisch Bücheln
- wirk. = wirklich
- W. W. = Wiener Währung
- xr. = kr (krajcar)
- Xti = Christi
- Z. = Zahl
- z. B. = zum Beispiel
- # = Pfund
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Paginacija je takšna kot v izvirniku, le da je v 
prepisu zapisana v posebnem oklepaju {} in vedno 
pred prvim zapisom na tisti strani. Kadar beseda 
ni v celoti zapisana na eni strani, temveč je razde-
ljena in se nadaljuje na naslednji, je njena delitev 
označena z deljajem, ki mu sledita številka strani 
in nato preostanek besede. Prazne strani, čeprav v 
originalu oštevilčene, so v prepisu opuščene, in si-
cer 2, 6–10, 271–272, 281, 283–287, 289–293, 
296–309, 311–314, 345–346, 350, 366 in 399–
402.

Originalna interpunkcija, čeprav mnogokrat 
nedosledna, je ohranjena. Pike, vejice, klicaji in 

vprašaji so torej na istih mestih kot v izvirniku. 
Podčrtani zapisi so v zapisu prav tako zapisani 
podčrtani, medtem ko so prečrtane besede zapi-
sane prečrtano. Dvojni podčrtaj označuje nakna-
dno vnesene zapise ob robu ali nad originalnim 
besedilom.

Ortografija in pisanje črk skoraj v vseh prime-
rih sledita izvirniku. Raba črke y namesto črk ii 
ali ij je dosledno ohranjena, ohranjeno je tudi pi-
sanje črk u in v, w in b, ß in ss, v in f. Podvojene 
črke, kopičenje nepotrebnih konzonantov, delitev 
besed, manko črk, kot npr. c, so ohranjeni. 
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TRANSLITERACIJA ROKOPISA

Geschichte des Minoritenklosters und von der Pfarre St. Peter u. Paul
zu Pettau von P. Ludwig Petschko Klosterbibliothekar 1861.

{1} Historische Quellen, aus welchen vorliegendes Werk geschöpft wurde.

1./ Das Klosterarchiv, von unten genannten Forschern Hönisch und Damisch 
gesichtet, und etwas geordnet.
2./ Die pfarrlichen Matrikelbücher.
3./ Annales Ducatus Styriæ von Aquilinus Julius Cæsar, um die Mitte des 18. 
Jarhunderts Chorherr zu Vorau und Pfarrer zu Friedberg, leider nicht ganz 
vorhanden.
4./ Historische Sammlungen von Simon Povoden, der 1753 zu Hl. Kreuz ob 
Marburg geboren, 1776 zum Priester geweiht wurde, 1788–1801 als Cooperator 
in Petau, später bis zu seinem 1841 erfolgten Tode alldort als Golobischer 
Benefiziat erscheint, und der als solcher fast den ganzen damahligen Marburger 
Kreis zum Behufe geschichtlicher Forschungen bereisete, nun als Manuskript im 
Johanneo zu Graz, und welchem Petau die Conservirung der am 
Stadtpfarrthurme befindlichen Alterthümer verdankt.
5./ Die Regesten Dor Johann Hönisch, K. K. Stabsarztes des Invalidenhauses zu 
Petau bis zu dessen Aufhebung 1860, Mitgliedes des historischen Vereins für 
Steiermark, Ehrenbürgers von Petau, um welches er sich durch seine 
geschichtlichen Forschungen, die leider noch nicht geordnet und in Druk 
erschienen sind, verdient gemacht hat.
6./ Die Regesten von Eduard Damisch, bis 1856 Hauptmann Rechnungsführers 
zu Petau, Mitglied des historischen Vereins für Steiermark.
7./ Die Geschichte Petaus und der Orienteisenbahn von Ferdinand Raisp, 
dermahl fürstlich Dietrichsteinischen Beamten zu Obpetau, Mitglied des 
historischen Vereines für Steiermark und mehrerer anderer wissenschaftlicher und 
patriotischer Vereine, seit 1862 Verwalter des gräflich Herbersteinischen Guttes 
Rüstenau, geboren zu Vicenza im Venetianischen 15. Aug. 1818.

{3} Vorwort.

Als mittelst kirchlichen Verordnungsblattes der Sekauer-Diözese vom 15. Merz 
1856 die Errichtung von Pfarr-Chroniken angeordnet, und in Folge dessen von 
meinem Konventsvorsteher an mich der ehrenhafte Antrag gestellt wurde, mich 
dieser Arbeit in Betreff des hiesigen Minoritenklosters und der Pfarre St. Peter 
und Paul sammt Anhang zu unterziehen, bin ich fast darüber erschroken, da ich 
fürchtete, keinen Stof dazu aufbringen zu können. Allein die Erfahrung belehrte 
mich eines andern.

Wie dem Wanderer die höchsten Berge, aus weiter Entfernung betrachtet, nur 
klein und unbedeutend erscheinen, aber immer wachsen, je näher er an sie 
hinantrit, so daß er zulezt Mühe hat, sie zu überschreiten, so ging es mir. Der 
Stof, der mir zuerst gering schien, wurde, freilich nur mit Beihilfe der 
vorgenannten Quellen, immer ausgebreiteter, je näher ich die Hand daran legte,
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so daß ich mich zulezt bei manchen Gegenständen noch kurz faßen mußte, ohne 
jedoch von dem, was mir wichtig schien, etwas zu übergehen.

So ist nun vorliegendes Werk, das Ergebniß fünfjähriger unausgesezter 
Sammlung, entstanden, nicht für die Öffentlichkeit bestimmt, sondern meinen 
Mitbrüdern und unsern allfälligen Nachkommen als freundliches Andenken, 
vielleicht auch in manchen Konvents- und Pfarr-Angelegenheiten für spätere 
Zeiten zur Aufklärung.

Leichtbegreiflich mußte ich vieles lesen, vergleichen und prüfen; und da in 
verschiedenen Quellen auch Widersprüche vorkomen, mußte ich auch diese nach 
Thunlichkeit sichten. Keine leichte Arbeit!
{4} In wie ferne sie mir gelungen, möge der geneigte Leser entscheiden.

Man könnte die Frage aufwerfen: Ist ein solches Werk, die Geschichte eines 
Hauses, eines Klosters, einer Gemeinde, wol nothwendig? --- Antwort: Man wirft 
uns Slawen vor, wir haben keine Geschichte, und folgert daraus, wir haben keine 
Zukunft. In wie ferne nun dieses in Betref der Slawen wahr ist, wird eben die 
Geschichte lehren. Das aber ist jedenfalls wahr, daß ohne eigene Geschichte der 
einzelne Mensch sowol, als ein ganzes Volk sich muß sagen lassen, er oder es sei 
von dunkler Herkunft. Wer aber von dunkler Herkunft ist, weiß von seinen 
Vorfahren und von seiner Vorzeit nichts, hat somit von ihnen nichts gelernet und 
nichts lernen können, und wird auch nichts wissen, es sei denn etwas exotisches, 
was er von andern gelernt, und was ihm vielleicht nicht anpaßt.

So ist es mit der Geschichte eines Hauses oder eines Edelgeschlechtes. Wer 
keine Geschichte hat, kann von seiner Geschichte auch nichts wissen, und muß 
verstummen auf die Fragen: Woher bist du? wie lange bist du? wozu bist du? was 
hast du geleistet? was hättest du leisten sollen? wessen darfst du dich rühmen? 
wessen mußt du dich schämen? was hast du nachzuahmen von deinen Vorfahren? 
was zu verbessern? was zu vermeiden?

Die Thaten der Vorfahren sind entweder Aufmunterungs- oder 
Warnungstafeln, und ihre Geschichte ist zugleich die Lehrerinn der Nachkommen 
und die Richterinn der Vorfahren, der Stolz oder die Schande der Lebenden. Die 
Weltgeschichte ist das Weltgericht, und die Klostergeschichte ist das 
Klostergericht. Wenn wir uns aber selbst richten, werden wir nicht gerichtet 
werden.

{5} Wol wird der heimische Schriftsteller nicht tief einschneiden wollen in die 
Wunden, die dem Hause und seinen Gliedern die Zeit geschlagen; allein die 
Thaten, oder der Mangel an Thaten derselben sprechen laut genug; und wo wenig 
Lob zu vernehmen, meinte ich auch den Tadel vorbehalten zu müßen.

So hätte nun der Minoritenkonvent Petau seine Geschichte; wird er auch seine 
Zukunft haben? ---

Petau im Merz 1861.
Der Verfaßer.

{11} Die Provinziale der steierischen Minoritenordens Provinz.

Br. Pellegrin zu Triest.
1528–1533 Dor Eusebius Freudenreich, wie der folgende, zugleich Guardian zu Petau und 

Hofkaplan Herzogs Ferdinands I. von Steier.
1537–1552 Georg Lutz, wie der vorige.
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1556–1557 Matias Thamitz, zugleich Guardian zu Petau.
1588–1589 Matthaeus Grasso, wie der vorige.*5

1591 Octavianus Lombardus, eben so.
1597 Innozenz Briosco, gleichfalls.
1600–1611 Markus Antonius Gabinianus von Villach.
1611–1617 Cæsar Bernardus de Montepoli, Hofprediger und Episcopus Ansariensis et 

Visitator Pontificius, qui Ferdinandi II. imperatoris matrimonium cum 
Serenissima Eleonora Mantuana solemnixavit. Unter ihm wurde am 29. Mai 
1611 durch den apostolischen Nuntius Anton de Ponti, Bischof von Troja, die 
Kirche Maria Hilf in Graz eingeweiht.

1618–1624 Horatius Paulonius de Monte Leone, früher 1614–1617, dann 1618–1619 
Guardian zu Petau, 1633–1635 wieder Provinzial.

1624–1627 Bonaventura Görger de Cillia, geb. zu Graz, Dor der Theologie, doctrinæ et pietate 
exiguus, 1644–1650 wieder Provinzial.

1627–1630 Philipp de Aleare.
1630–1633 Matthäus Schießer, geb. zu Fürstenfeld am 13. Sept. 1601, Minorit am 27. Sept. 

1618, römischer Dor der Theologie, vier Jare Missionär in Böhmen gegen die 
Reformation und Guardian zu Graz. 1630 auf das Kapitel zu Graz berufen und 
zum Provinzial gewählt, nach dreijäriger Zeit wieder 25 Jare Missionär in 
Böhmen, endlich 1662 in sein Kloster zu Graz zurükgekehrt.

1633–1635 Horatius Paulonius de Monte Leone, wie oben.
1635–1638 {12} Joannes Franciscus Mirai.
1638–1644 Julius Cæsar Puggl de Marburgo, berühmter Prediger, 1635–1638 Guardian zu 

Petau, vom Kaiser für ein Bisthum bestimmt, aber vor der Confirmation 
gestorben zu Petau, am 9. Juli 1644.

1644–1650 Bonaventura Görger de Cillia, wie vorne, gestorben zu Wolfsberg 1644, 60 Jare 
alt.

1650–1653 Anton Gotscheer, geb. zu Hopfenbach6 in Krain, Dor der hl. Schrift, Professor der 
Theologie, omni scientiarum genere instructus, 1653–1656 Guardian zu Petau, 
1656–1662 wieder Provinzial.

1653–1656 Johann Bapt. Suniz de Marburgo, geb. zu St. Leonhard außer Marburg am 2. juni 
1616, Minorit 1635, Profeß 1636, Dor der Theologie, erwählt auf dem Kapitel zu 
Petau 1653, gest. zu Wolfsberg am 7. October 1665.

1656–1662 Anton Gotscheer, wie oben, wieder erwählt auf dem Kapitel zu Graz am 25. Nov. 
1656, und zum dritten Mahl auf dem Kapitel zu Petau 1659, später mehrere Jare 
Guardian in Graz, gest. alldort am 23. Nov. 1681, 61 Jare alt.

1662–1665 Bonaventura Salimbenius de Placentia, gewählt auf dem Kapitel zu Bruk.
1665–1668 Lorenz Mimbel von Villach, geb. zu St. Leonhard bei Gutenhag am 1. Merz 

1635, Minorit 1648, Theologiæ bacalaureus, musica, doctrina et religionis xelo 
fulgens, gewählt auf dem Kapitel zu Marburg, mehrere Jare Guardian zu Villach, 
und als solcher daselbst am Schlagfluß gestorben am 8. Febr. 1681.

1668–1674 Leo Sempricius de Petovio geb. zu Graz am 4. Dez. 1632, Minorit 8. Sept. 1648, 
vir in cathedra perfectus, gewählt am Kapitel zu Graz, 1659–1662 und 1665–
1668 {13} Guardian zu Petau, später bis zu seinem Tode Guardian zu Feistriz, 

5 Kot opomba na dnu strani: * Grasso hat in der hiesigen Klosterkirche einen Denkstein von 1597. Sieh Seite 325.
6 Pripis s svinčnikom: Hmelnik, jetzt im Besitze des Barons Wamboldt.
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gestorben am Schlagfluß auf einer Besuchsreise zu Petau am 24. April 1678.
NB. 1672 kommt in mehreren Urkunden Theodor Vogt als Provinzial vor. Wieso?

1674–1677 Egidius Beltramus de Goritia, gewählt auf dem Kapitel zu Marburg, patientiæ et 
obedientiæ exemplar, gestorben zu Görz am 23. Merz 1682.

1677–1681 Caspar Dietl von Graz, geb. zu Graz am 8. October 1644, Profeß 8. Juli 1662, 
Priester 1668 zu Wien, 6 annis Petovii professor Philosophiæ et Theologiæ, 
1671–1677 und 1681–1704, somit volle 28 Jare Guardian zu Petau, 1693–1696 
wieder Provinzial. /: sieh dort :/

1681–1684 Johann Puzig, geb. zu Marburg am 8. Sept. 1631, Minorit 1650, 1677–1678 
Guardian zu Petau, 1663 Guardian zu Graz, gewählt zum Provinzial auf dem 
Kapitel zu Graz, gestorben zu Feistriz am 12. Jen. 1692.

1684–1687 Bonaventura Jansichini, Dor der Theologie, gewählt auf dem Kapitel zu Petau7 am 
24. Octob. 1684, 1681–1684 Guardian zu Graz, 17118 Guardian zu Zilli, gest. 
daselbst am 16. Mai 1713.

1687–1690 Egidius Karner, geb. zu Graz am 9. Nov. 1643, Minorit am 28. Aug. 1661, 
Priester 1667, Baccalæureus der Theologie, mehr als 20 Jare Beichtvater des 
Fürsten von Eggenberg, vir sincerus et apertus corde, Provinzial auf dem Kapitel 
zu Graz am 8. Sept. 1687, gest. am 5. Nov. 1695.

1690–1693 Ludwig Sommer von Bruk, geb. 1638, Minorit am 2. Mai 1657, 1680 Guardian 
zu Bruk. Restaurator des dortigen Klosters, 1682 Guardian zu Graz, später 
Guardian zu Zilli, 1690 Provinzial auf dem Kapitel zu Graz, gest. zu Bruk am 13. 
April 1700.

1693–1696 Caspar Dietl, wie oben, 1693 einstimmig gewählt auf dem Kapitel zu Petau, 
zugleich Guardian {14} alldort, erlebte 1678 den Friedensschluß mit den 
Dominikanern, 1679 den Ankauf des Maiberger-Weingartens und die Erwerbung 
eines Mühlschlages an der Drann, wie auch die Errichtung des Hammers und der 
Nagelschmiede im Oberamte und die Erwerbung einer Mühle in Krottendorf, 
1680 und 1682 eine starke Pest, 1681 die Erwerbung eines Stük Grundes beim 
Ziegelstadl, 1684 einen starken Brand in Petau, 1684, 1685, 1686 die Erwerbung 
der verschiedenen Gartenantheile, 1684 die Erwerbung des zweiten äußern 
Hoftheiles, 1685 die Erbauung der Kapelle am Freihofe in Kerschbach, 1674 die 
immerwährende Pachtung des Zwingers, 1677 die Erbauung der Antons-, 1678 
Erbauung der Loreto-Kapelle, 1690 die Erwerbung eines jezt unbekannten 
Weingartens, 1691 die Herbersteinische, 1692 die Sauerische und 
Ramschüßlische Messenstiftung, 1693 die Erbauung der hintern Hofmauer, 1694 
die Erwerbung zweier Sennkowitschischen Weingärten, 1695 die Erwerbung der 
drei Goikoschek`schen Grundstüke und die Qualandro`sche Messenstiftung, 
1696 die Vollendung des Kloster- und Kirchenbaues, 1701 die Erbauung des 
Goikova-Schlößels, 1702 die Vollendung des Schlößelbaues am Hammer; und 
nachdem er als Petauer Konventsvorsteher an allen vorbenannten den Konvent 
betreffenden Begebenheiten einen großen, an den Bauten den größten und fast 
alleinigen Antheil genommen, begab er sich 1704 aus Furcht vor den rebellischen, 
nach Steiermark streifenden Ungarn, den sogenannten Kruzen, Anhängern 
Franzens von Ragoczy, schon kränklich nach Hammer, starb dort am 3. Febr.

7 Pripis s svinčnikom: Primizirte in Pettau am 8. Apr. 1674.
8 Pripis s svinčnikom: auch 1699 u. 1702.
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1704, und ruht wahrscheinlich zu Monsberg.*9 Am Hammer befindet sich ein 
Bildniß des Verewigten mit der Innschrift: "1704 die 3. Februarii mortuus est A. 
R. et Exim. P. Casparus Dietl, instaurator, imo ut verius loquar, secundus 
fundator hujus conventus, qui cum toti almæ provinciæ bis, huic vero conventui 
28 annorum lauda- {15} bilissime præfuisset, vitam clausit in Molendino /: vulgo 
Hammer :/ prope Monsperg, quo ob metum rebellium Hungarorum jam in 
Fridau irruentium ex infirmitate aliquot Dierum semimortuus translatus est. Fuit 
vir integerrimæ vitæ, in litteris et virtutibus versatissimus, parem sibi non 
relinquens, cui hic conventus totam suam modernam debet gloriam."

1696–1699 Leonard Widner von Graz, geb. zu Graz am 2. April 1654, Profeß am 21. Sept. 
1670, Priester sabato sancto 1678, baccalaureus, lector et minister seminarii zu 
Petau, 1696 Provinzial auf dem Kapitel zu Petau, 1714 Guardian zu Graz bis zu 
seinem Tode am 26. Aug. 1723.

1699–1702 Johann Bapt. Doritsch von Petau, gewählt auf dem Kapitel zu Graz, 1708–1714 
und 1717–1720 Guardian zu Petau, gestorben daselbst am 29. Octob. 1721.

1702–1705 Josef Ridlmayr von Bruk, geb. daselbst am 25. Juli 1661, Noviz am 17. Mai 1676, 
Priester 1684, Provinzial auf dem Kapitel zu Zilli 1702, gest. zu Bruk am 5. Jen. 
1713.

1705–1708 Cherubin Curti,10 geb. zu Villach am 28. Mai 1660, Profeß am 15. August 1676, 
Priester 1681, gest. zu Graz am 27. Dezember 1730.

1708–1711 Benedikt Rainer, gestorben zu Marburg am 16. October 1730.
1711–1714 Vinzenz Herzog, gest. als Guardian zu Feistriz am 29. Sept. 1721.
1714–1717 Angelikus Keller, gest. als Guardian zu Bruk am 17. Juni 1724.
1717–1720 Egidius Lechner, gestorben zu Villach am 6. Dez. 1731.
1720–1723 Anton Lampl, geb. in Kärnten am 9. Mai 1682, Profeß am 12. October 1699, 

Priester am 16. August 1704, gest. zu Graz am 10. Aug. 1744.
1723–1726 Eugenius Wörz, gestorben als Guardian zu Villach am 6. Octob. 1727.
1726–1729 {16} Hilarius Posch, gestorben als Guardian zu Graz am 12. Juli 1736.
1729–1732 Angelus Miller, geb. zu Graz am 12. Mai 1687, Profeß am 14. Juli 1703, Priester 

am 21. April 1710, 1738 wieder Provinzial /: sieh dort :/.
1732–1735 Ludwig Reffinger,11 geb. zu Gonobiz am 18. April 1688, Profeß 1709, Priester am 

12. October 1712, Dor und 1729–1732 Professor12 der Theologie zu Graz, 1735–
1738 und 1741–1744 Guardian zu Petau, gestorben daselbst am 12. Octob. 1754.

1735–1738 Anton Lorber, geb. zu Zilli am 8. Jener 1694, Profeß am 31. Mai 1712, Priester 
am 24. October 1714, 1738–1741 Guardian zu Petau, gestorben zu Zilli am 30. 
Dez. 1752.

1738–1741 Angelus Miller, wie oben, als erster Generalvisitator in Deutschland gestorben zu 
Graz am 17. April 1749.
NB. 1741 kommt auch Othmar Felber als Provinzial vor. Wie so?

1741–1744 Angelus Kocher, geb. zu Graz am 5. Dez. 1695, Profeß13 am 2. Febr. 1718, 
Priester am 13. Juni 1719, gest. am 30. Dezemb. 1758 zu Görz als Exprovinzial.

9 Kot opomba na dnu strani: * Über die Kruzen sieh Nachlese Seite 387. Zahl 22.
10 Pripis s svinčnikom: 1702 Guardian in Wolfsberg.
11 Pripis s svinčnikom: Definitor perpetuus Protonotarius Apostolicus.
12 Pripis s svinčnikom: Magister.
13 Pripis s svinčnikom: Artium et Theologiæ Dor, protonotarius Apostolicus.
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1744–1747 Ignatz Fritsch, geb. zu Graz am 30. Jener 1692, Profeß am 3. Nov. 1710, Priester 
am 25. Merz 1716, gestorben zu Graz am 5. Juli 1749.

1747–1750 Josef Paull, geb. zu Graz am 29. August 1700, Profeß am 4. October 1718, 
Priester am 18. sept. 1723, 1754–1755 wieder Provinzial, wahrscheinlich 
provisorisch /: sieh dort :/.

1750–1753 Wilibald Wolf, geb. zu Graz am 3. Mai 1708, Profeß am 4. October 1724, 
Priester am 23. April 1731, gest. als Guardian zu Villach am 3. August 1757.

1753–1754 Ildefons Leeber, geb. zu Graz am 8. Merz 1708, Profeß am 11. Nov. 1725, 
Priester am 25. Merz 1731, gest. zu Graz am 10. Octob. 1754.

1754–1755 {17} Josef Paull, wie vorne, da der vorige vor Ausgang seiner Amtszeit starb. Paull 
starb als Guardian zu Bruk am 31. Jen. 1767.

1755–1758 Constantius Wutt, geb. zu Marburg am 1. Merz 1701, Minorit am 11. Sept. 
1720, Priester am 8. April 1725, 1746 regens generalis studiorum Græcii, 1759–
1761 Guardian zu Petau, gest. zu Marburg am 24. April 1770.

1758–1761 Adjutus Wölchart,14 geb. zu Edelschrott in Steier am 29. Febr. 1704, Profeß am 
28. August 1724, Priester am 21. April 1727, gest. zu Wolfsberg am 10. Mai 
1768.

1761–1764 Arsenius Plattner, geb. zu Villach am 30. Aug. 1710, Profeß am 7. Juli 1729, 
Priester am 4. October 1733, gest. zu Villach am 20. Jener 1781.

1764–1767 Ferdinand Tirnberger, geb. zu Petau am 6. Mai 1719, Profeß am 8. Dez. 1735, 
Priester am 3. Mai 1742, Guardian zu Petau 1767–1773 und 1776–1779, wie 
auch 1782 bis zu seinem am Hammer erfolgten Tode am 29. Aug. 1784.

1767–1769 Magnus Kolb, geb. zu Graz am 3. April 1711, Profeß am 8. Sept. 1728, Priester 
am 2. Mai 1734, gest. als Provinzial zu Graz am 18. Nov. 1769.

1770–1773 Januarius Donegalli, geb. zu Feldkirchen in Kärnten am 9. Aug. 1722, Profeß am 
8. Dez. 1741, Priester am 17. Aug. 1745, gest. zu Graz am 18. Febr. 1789.

1773–1776 Heinrich Rainer, geb. zu Graz am 17. Merz 1726, Profeß am 14. Juli 1744, 
Priester am 7. April 1749, gestorben zu Bruk am 7. Dez. 1784.
NB. Von dieser Zeit an bis 1789 tritt eine große Lüke ein, die wir nicht 
auszufüllen vermögen. Zwar erscheint

1782 Adrian Schmied als Provinzial; nach ihm aber ist wieder ein leerer Raum. Nur 
findet man verzeichnet, daß am 21. Mai 1803 zu Kindberg der Exprovinzial 
Clemens {18} Kemper als Pfarrer gestorben, der zwischen 1776–1789 muß 
Provinzial gewesen sein, da man ihm weder früher noch später eine Zeit zuweisen 
kann. Geboren war er zu Neumarkt am 2. Juni 1746, Profeß am 24. August 
1763, Priester am 21. Mai 1769. – Wer in diesen Jaren noch mag Provinzial 
gewesen sein, weiß man nicht.

1789–1815 Mansuet Zangerl, geb. zu Graz am 2. April 1742, Profeß am 29. Sept. 1760, 
Priester am 14. April 1765, 1789 bis zur Aufhebung des Klosters zu Zilli um 
1808 alldort Guardian und 1777 erster Hauptschuldirector, dann nach Petau 
übersiedelt, unterrichtete er da privatim für die dritte Normalklasse, und starb 
daselbst am 30. Dezember 1815 als Provinzial.
NB. Zu Anfang des 19. Jarhunderts hatte die Provinz noch folgende Klöster: 
Graz, Petau, Wolfsberg, Bruk, Marburg, Porpet, Görz, Zilli, Villach, Feistriz,

14 Pripis s svinčnikom: P. Polonijo, bogosl. profesor.



VIRI 46, 2023

27

Triest und Grigniano,15 die aber von da an so schnell zusammenschmolzen, daß 
schon um 1820 nur noch die zwei jezigen zu Graz und Petau bestanden.

1816–1832 Veit Gruebauer, geb. zu St. Jakob in W. B. am 18. Sept. 1752, Profeß am 4. 
October 1776, Priester am 20. Jener 1777, 1784–1804 Pfarrer zu St. Veit, 1804–
1830 Pfarrer im Kloster zu Petau, 1813–1830 daselbst Guardian, dann nach Graz 
übersiedelt, dort als lezter steierischer Provinzial gest. am 15. October 1832, 
worauf

1832–1841 der Bischof von Sekau Roman Sebastian Zängerle die Leitung der Provinz bis zu 
deren Vereinigung mit der österreichischen selbst führte, und selbe dann erst an 
den dortigen Provinzial

1841–1849 Emanuel Kastlunger übergab, der früher Guardian und Pfarrer in Aspern, dann 
bis zu seinem Tode auch Pfarrer in Wien war.
wurde 1834 zum Provinzial der österreichischen Provinz gewählt; dann wieder 
gewählt auf dem Capitel 1837, 1840, 1843 und 1846.

1849–1861 {19} Norbert Stanka,16 geb. zu Rudig in Böhmen 1806, Profeß 1833, Priester 
1834, zugleich Pfarradministrator im Kloster zu Wien, seit 1861–1864 Guardian 
alldort. Definitor perp. Pfarradministrator

1861–1867 Heinrich Smirnicky, geb. zu Holič in Ungarn 1815, Profeß 1839, Priester 1840, 
früher Pfarrvicar zu Grafensulz; gewählt auf dem Kapitel zu Wien.

1867–1874 Gottfried Tuma, geb. zu Prachatiz in Böhmen 1806, Profeß 1833, Priester 1834. 
Kooperator in Wien, Provinz-Custos.17

Gestorben als Exprovinzial in Wien am 11. November 1889. – 93. J. alt. Wurde 
zum Provinzial beim Kapitel am 12. August 1867 in Wien und dann wiederholt 
am 8. August 1871 gewählt.
(Alois Pollak, geb. zu Neumarktl in Krain 1841, Profeß u. Priester 1867. Glej 
spodaj)

1874–1877 P. Norbertus Stanker (Stanka), wie oben 1849–1861 wiedergewählt beim Capitel 
am 29. Juli 1874 u. zwar zun fünften Mahle; war zusammen Provinzial durch 15. 
Jahre.18

1877–1880 P. Mavricij Köhrer, izvoljen 12. junija 1877 za tri leta. Bil gvardijan na Dunaju l. 
1868, Defin. perp. in obenem l. 1868 tudi kaplan tu. Rojen leta 1805, zaobljube 
napravil l. 1833, duhovnik leta 1834.19

P. Alojzij Pollak, rojen v Tržiču na Gorenjskem (Neumarktl) l. 1841, zaobljub. 
napr. 1866, duhovnik l. 1867. Bil leta 1868 kaplan v Gradcu.
Provincijalom izvoljen 20. julija 1880; potem ponovno 29. aug. 1883, 21. julija 
1886, 3. julija 1889, 14. julija 1892 in 7. augusta 1895.20

Ko se je veliko soboto pripravljal in oblačil za slovesnost Vstajenja Gospodovega, 

15 Pripis s svinčnikom: 12 an der Zahl.
16 Pripis s svinčnikom: im Schematismus 1914 "Stanker" nicht "Stanka"! der Schematismus 1868 aber "Stanka".
17 Pripis s svinčnikom: Tukaj je kronist P. Pečko nehal pisati vrsto provincijal; naslednji vpis glede P. Alojzija Polak je vpisal 

zgodovinar župnik Slekovec; potem pa ni bilo tu vpisa do leta 1939 ne! Ker nasledniki ki bi to morali pisati tega niso 
storili je neodpustljiva zanikrnost. Naslednji podatki so vpisani po šematizmu provincije iz leta 1914 in do leta 1935.

18 Pripis: laut Schematismus v. 1914.
19 Pripis: dto.
20 Pripis: dto. in po šematizmu iz leta 1868.
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1880–1896 ga je zadela kap in je to obolelost nosil z veliko potrpežljivostjo.21 Bil je na Dunaju 
izredno spoštovan in priljubljen.22 Bil je stric pokojnega voditelja slov. naroda in 
zadnjega deželnega glavarja na Kranjskem Dr Ivana Šušteršiča.- Po njegovi smrti 
dne 4. aprila 1896 je upravljal provincijo avstr. kot provincijalni vikar23

1896–1898 P. Ambrozij Trapp, rojen v Hebu (Eger) na Češkem leta 1838, duhov- {20} nik l. 
1863, zaobljube napravil 1865, kaplan v Neukirchen tam pozneje tudi župnik in 
dekan ter gvardijan. Leta 1898 je kot provincijalni vikar resigniral meseca 
novembra. 1898.

1898–1920 P. Mag- Dor Janez Nepomuk Piæ;

1290

{21} Die Guardiane des Minoritenkonventes zu Petau.

31. August Br. Heinrich, Guardian, Br. Perchtold der alte Guardian
1359–1360 Jakob von Neideck
1386 Matias
1386 19. März Heinrich von Wels
1390 Heinrich von Wels.
1399 Filipp von Tuln
1404 17. Merz Heinrich von Wels
1407 28. Febr. Hans von Reichenthall
1424 Matias
1428 Jakob von Tirnau.
1440 Johann von Enns.
1468–1478 Leonhard von Asbach, Hofkaplan Friedrichs IV. Herzogs in Steier.
1491 Konrad Schweiger auch 1493, 1496, 1497
1515 Hanns, auch 1516
1518 Pankraz Ponstanden
1528–1533 Dor Eusebius Freudenreich, zugleich Provinzial24 und Hofkaplan Ferdinands I. 

Herzogs in Steier.
1537–1552 Georg Lutz, wie der vorige. noch 1553 21. Febr. † Oct. 1556.
1556–1557 Matias Tha25mitz, zugleich Provinzial.
1558–1. Georg Rachinger. (Georg Raubinger) schon 1557.
1565 Hieronimus Anazia de Laybone
1571 Tomas Rabæschius.
1572 Ludwig Panthia a Corinalto.
1573 Johann Anton.
1576 Simon Musai, Hofkaplan Karls IV. von Steier.
1578–1583 Bonaventura Zoja. schon 1576, 2. Nov.
1588 11. Oct. Matthaeu de Cathara
1588–1589 Matthäus Grasso, zugleich Provinzial.
1591 Octavianus Lombardus, ein geborner Italiener, zugleich Provinzial.

21 Pripis: Poročilo p. Eugena Imberg, gvardijana minoritskega samostana v Gradcu z dne 8/6 37.
22 Pripis: Poročilo gvardijana frančiškanskega samostana v Kamniku, P. Bernardina Mlakar.
23 Pripis: šem. 1868 in 1914.
24 Pripis s svinčnikom: schon 1527.
25 popravljeno s svinčnikom: o.
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1592 22. August Michael di Val de Seria
1593 8. Febr. Michael
1593 Matthäus de Cattaro.
1594 Franz Golfo a Saxoferrato.
1594 23. April P. Virgilius
1596 Josef Amatori.
1597 Innozenz Briosco, zugleich Provinzial.
1597 Matias Tha26mitz.
1598–1608 Michael Gaidaldo.
1609–1612 Hanns Jakob Bosius.
1613 31. Dez. Horatius a Monteleone
1613–1614 Michael Gaidaldo.
1614–1617
1617
1618–1619

Horatius Paulonius de Monte Leone, sieh unten. 
Hieronimus
Horatius Paulonius de Monte Leone, 1618–1624 und 1633–1635 Provinzial.

1619 Cornelius de Torella.
1620 Michael Gaidaldo.
1620 {22} Horatius a Monte Leone, sieh voran.
1620–1621 Johann Bapt. de Terran.
1622–1623 Franz de Montona, noch 1624, 21. März
1624–1627

1627–1635

Ludwig Boni. – In diese Jare versezen einige auch folgende Guardiane: 1624 Plaz. 
Plicey, 1624 Augustin Hauz, 1625 Johann Bapt. Messi, 1626 wieder Augustin 
Hauz, 1628, 1. Nov. Ludovicus; da aber 1624, 1626–1627 jedenfalls Ludwig 
Boni Guardian war, und es nicht wahrscheinlich ist, daß in Zeit von drei Jaren die 
Konventsvorsteher 5 Mahl gewechselt wurden, so müßen die übrigen wol 
irrthümlich angeführt sein.
Hieronimus a Cillia

1635–1638 Julius Cæsar Puggl de Marburgo, 1638–1644 Provinzial. /: Sieh dort :/27

1638–1641 Gregor /: oder Georg :/ Lednik.
1641–1644 Franz Maria Morell.
1644–1647 Gregor Lednik. † in Cilli 29. Jäner 1654.
1647–1649 Vincenz, schon 1646, 10. Juni.
1649–1650 Joannes Batta /: wahrscheinlich Baptista :/28

1650–1653 Gregor Lednik. 1652 Vincenz 15. Nov.
1653–1656 Anton Gotscheer, 1650–1653 und 1656–1662 Provinzial. /: Sieh dort :/
1656–1658 Franz Bonhomo,29 Tergestinus, erschlagen von den rebellischen Unterthanen in 

Stoperzen am 29. Octob. 1658.30

1659 Sebastian Geißer /: wahrscheinlich provisorisch :/
1659–1662 Leo Sempricius, 1668–1674 Provinzial. /: Sieh dort :/31

26 Popravek s svinčnikom: o.
27 Pripis s svinčnikom: Von 8. April 1636 bis 6. Febr. 1638 Augustinus Hancky.
28 Pripis s svinčnikom: 1649–20. Aug. 1650 Joannes Bapt. Cordonillus.
29 Pripis s svinčnikom: schon 1654.
30 Pripis: A 1. Nov. 1658 Sebast. Geier Superior Convnetus.
31 Pripis s svinčnikom: Am 10. März 1660 erwählt Josephus Karschitz – 4. Apr. 1661 discessit; 12. Sept. 1661 wieder 

Guardian in Petta starb daselbst 17/2 1663.
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1662–1665 Anton Gotscheer32 /: Sieh oben :/
NB. Zu seiner zeit starb 1663 Josef Käschiz, 40 Jare alt, früher einmahl, man weiß 
nicht wann, Guardian zu Petau.

1665–1668 Leo Sempricius /: Sieh oben :/.
1668–1670 Johann Bapt. Sollar,33 geb. zu Marburg, Magister der Theologie, egregius poeta et 

rhetor, prius per triennium guardianus Græcii pervigil, altero autem anno 
Guardianus Petovii, paralysi debilitatus et bili effusa obiit Petovii 6. Jan. 1670.

1670–1671 Provisorium.
1671–1677 Caspar Dietl, 1677–1681 und 1693–1696 Provinzial /: Sieh dort :/
1677–1678 Johann Puzig, 1681–1684 Provinzial /: Sieh dort :/
1678–1679 {23} Ivo de Lorein, natus Graecii 1642, Minorita 23. Octob. 1669, sacerdos 

1671, paulo post guardianus Feistricensis, dein Villaci et Tergesti, 1678–1679 
Petovii, dein Marburgi, ubi qua talis 2. Novembris 1680 peste sublatus fuit. Erat 
erga scipsum liberalis, erga caeteros solers.

1679–1681 Gregor Lednik, wahrscheinlich sammt dem vorigen provisorisch, da es nicht 
erklärlich ist, warum der 1677 capitulariter gewählte Johann Puzig, der doch 
1681 Provinzial wurde, während seines Trienniums respective hier, da das Kapitel 
wegen der Pest anstatt 1680 erst 1681 abgehalten wurde, während seines 
Qudrienniums zwei Nachfolger hatte.

1681–1704 Caspar Dietl /: Sieh voran :/
NB. da das lezte Kapitel 1702 abgehalten, und Dietl wiederholt zum Guardian 
gewählt wurde, er aber am 3. Febr. 1704 schon starb, so mußte bis zum nächsten 
1705 abzuhaltenden Kapitel das Guardianat providirt werden. Durch wenn, weiß 
man eben so wenig, als wer 1705–1708 Guardian war; vermuthlich Doritsch, der 
dann 1708–1714 als solcher erscheint.

1704–1708 Unbekannt. 1705, 1706 Joann. Bapt. Doritsch
1708–1714 Johann Bapt. Doritsch, 1699–1702 Provinzial /: Sieh dort :/
1714–1716 Caspar Qualandro, geb. am 3. Octob. 1670.
1717 Virginius Steinpeis, geb. zu Villach am 24. November 1673, Profeß am 28. 

Octob. 1690, Priester 1696. 22/12 /: Sieh unten :/
1717–1720 Johann Bapt. Doritsch. /: Sieh oben :/.
1720–1723 Sigmund Qualandro, geb. zu Petau am 13. Juli 1677, Profeß 24. Febr. 1695, 

Priester am 6. Jen. 1702, Dor der Theologie, früher 1714 Guardian zu Marburg, 
dann 1717 zu Triest. /: Sieh unten :/

1723–1726 Virginius Steinpeis /: Sieh oben und rükwärts :/.
1726–1729 Sigmund Qualandro /: Sieh oben :/ gest. zu Petau am 14. Juni 1747.
1729–1732 {24} Virginius Steinpeis /: sieh voran :/ gest. zu Petau am 26. Novemb. 1747.
1732–1735 Edmund Weitz, geb. zu Feistriz am 16. Jener 1682, Profeß am 4. October 1702, 

Priester am 4. April 1706, gest. als Administrator zu St. Veit am 26. April 1745.
1735–1738 Ludwig Reffinger, 1732–1735 Provinzial. /: Sieh dort und unten :/
1738–1741 Anton Lorber, 1735–1738 Provinzial /: Sieh dort :/
1741–1744 Ludwig Reffinger /: Sieh oben und unten :/
1744–1747 Polikarp Reffinger, geb. zu Gonobiz am 2. Mai 1695, Profeß am 29. Octob. 

1724, Priester am 14. Febr. 1725 /:Sieh unten :/
1747–1750 Ludwig Reffinger, wie oben.

32 Pripis: Von 21. Oct. 1662.
33 Pripis s svinčnikom: Von 20. Sept. 1668.
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1750–1753 Polikarp Reffinger /: Sieh oben :/ um 1758 Guardian zu Graz, gest. zu Zilli am 
18. Dezemb. 1765.

1753–1755 Rudolf Steinaker, geb. zu Weitenstein bei Zilli am 2. Merz 1718, Profeß am 21. 
Novemb. 1735, Priester am 12. Febr. 1741, 1755–1758 Guardian zu Feistriz; /: 
sieh unten :/

1755–1758 Emanuel Winterl, geb. zu Marburg am 28. August 1703, Minorit 1725, Priester 
am 19. Dez. 1727, gestorben zu Petau am 29. Merz 1759.

1758–1759 Matthäus Koball, geb. zu Petau am 1. Sept. 1701, Profeß am 12. November 
1725, Priester am 20. April 1727, musicus, gest. zu Petau am 15. Mai 1767.

1759–1761 Constantius Wutt, wahrscheinlich provisorisch, 1755–1758 Provinzial /: Sieh 
dort :/

1761–1767 Rudolf Steinaker /: sieh oben :/. 1764–1767 kommt er jedoch urkundlich nur als 
Konvents-Kommisär vor, war 1768–1771 Guardian zu Zilli, und starb daselbst 
am 4. Sept. 1772.

1767–1773 Ferdinand Tirnberger, 1764–1767 Provinzial. /: Sieh dort und rükwärts :/
1773–1776 {25} Gregor Steinbauer, geb. zu Petau am 24. Novemb. 1734, Sohn des 

Bäkermeisters Johann Michael Steinbauer, Minorit am 12. Merz 1753, Profeß am 
1. Nov. 1754, Priester am 16. Octob. 1757 /: Sieh unten :/

1776–1779 Ferdinand Tirnberger /: Sieh voran und unten :/
1779–1782 Gregor Steinbauer /: Sieh oben und rükwärts :/.
1782–1784 Ferdinand Tirnberger /: sieh oben :/ gest. am 29. Aug. 1784 am Hammer als 

Guardian.
NB. Im Konvente zu Petau, dessen Familie vor Zeiten ziemlich stark war, aber 
nach Kindermann auf die Zahl von 19 Individuen soll reduzirt worden sein, 
vollbrachten die Kleriker die filosofischen und theologischen Studien unter 
Lektoren, deren mehrere durch Kenntniße ausgezeichnet waren, zu denen auch 
Tirnberger gehört.

1784–1786 Alois Goppmayr, wahrscheinlich provisorisch, geb. zu Feistriz am 4. Merz 1733, 
Minorit am 21. Nov. 1750, Priester am 2. Febr. 1756, und 1779 Guardian zu 
Feistriz, und 1782 Guardian zu Zilli, 1789 erster Minoritenpfarrer zu Petau bis zu 
seinem Tode 1803 am 23. November, am Schlagfluß.
NB. Andere bekannte Guardiane zu Zilli waren: 1666 Fabian Strukl, gest. zu 
Wolfsberg am 14. Merz 1667; – Constantin, – 1674–1676 Pankraz Kemmerling; 
– 1695 Leopold Streibenberger, geb. zu Gonobiz am 29. Mai 1651, Minorit 
1668, früher viele Jare Guardian zu Feistriz; – ebenfalls 1695 Gerard Gronen- 
oder Chronen, oder Kronenfeld, geb. in Westfahlen, Sohn eines Hauptmanns, 
zuerst canonicus capitularis, Minorit zu Wels in Österreich am 13. April 1639, 
studirte zu Wien und Köln, wurde 1675 Guardian zu Bruk, wanderte 1683 
wieder nach Österreich, kehrte aber bald zurük, wurde 1695 Guardian zu Zilli, 
und starb daselbst am 27. Oct. 1701; – {26} 1700 Ludwig Sommer, 1690–1693 
Provinzial /: sieh dort :/; – 1711 Bonaventura Jansichini, 1684–1687 Provinzial /: 
sieh dort :/; – 1714 Rudolf Kogl, gest. als Guardian zu Zilli am 28. Mai 1727; – 
1757–1758 Andreas Pregl, geb. zu Petau 1711, Minorit 1729, Priester 1734, gest. 
am 19. Sept. 1775; – 1768–1770 Rudolf Steinaker, 1753–1755 und 1761–1767 
Guardian zu Petau /: sieh dort :/; – 1775 Theodor Wagl, gest. zu Marburg am 13. 
Juli 1781; – 1776 Constantius Wutt, 1789–1792 Guardian zu Petau /: sieh dort 
:/; – 1783 Alois Goppmayr, 1784–1786 Guardian zu Petau /: sieh dort :/; – 
1787–1788 Xaver Sekol, geb. zu Marburg am 7. Jen. 1743, Profeß am 15.
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Aug. 1762, Priester am 31. Merz 1766, später Guardian in Graz; – 1789–1808 
Mansuet Zangerl, 1789–1815 Provinzial /: sieh dort :/, war 1777–1808 Direktor 
und Lehrer an der neuerrichteten Hauptschule34 zu Zilli, und erhielt in dieser 
Eigenschaft 1795 vom dortigen Kreisamte über Verordnung der Landesstelle ein 
Zufriedenheitszeugniß. Zu seiner Zeit brannte 1798 das dortige Kloster sammt 
Kirche ab, und in Folge dessen mußten die Geistlichen nach 1803 zerstreut gegen 
Wohnzins in andern Häusern leben; es waren aber damahls dort sammt dem 
Guardian nur 3 Priester und ein Laienbruder, obschon der numerus fixus soll auf 
11 Geistliche bestimmt gewesen sein. – Um 1798 war der Minorit Crescenz 
Haller, wahrscheinlich aus diesem Kloster, Seelsorger in Triest, und Salvianus 
Loppitsch, wahrscheinlich aus demselben Kloster, deutscher Prediger zu Zilli, wie 
auch 1803 der dortige Minorit Anselm Koschuch Hauptschulkatechet alldort. – 
Damahls mußten die dortigen Minoriten in der Spitalkirche zu Tüffer järlich 154 
Messen lesen, und der hierzu abgehende Geistliche bekam im Schloße Tüffer vom 
Pächter freiwillig die unentgeltliche Kost, Wohnung und Opferwein. – Zur Zeit 
der Aufhebung um 1808 besaß das genannte Kloster eine Gilt mit {27} 1/3 
Weinzehent in der Pfarre Heilenstein; Getreid- und Weinzehent in den Pfarren 
Tüffer, St. Rupert und Lichtenwald; dann 5 Weingärten mit schlechter Gleba; 
einen Föhrenwald, 2 Wiesen, 2 Küchengärten, einen Krautaker; das sogenannte 
Benefiziatenhaus zu Tüffer, damahls als Schulhaus unentgeltlich benüzt, mit 
einem kleinen Küchengarten; dann von der Herrschaft Neu-Zilli als Stiftung der 
Grafen von Zilli järlich 66 Mezen Weizen, eben so viel Korn und 147 fl 48 kr als 
Wein- und Lampengeld; und endlich 12249 fl 33 ¾ kr an Kapitalien.
1811 wurde die Minoritenkirche zu Zilli für den deutschen Gottesdienst 
bestimmt.
Am 15. Juni 1826 (popr. 1829) kaufte Josef Drasch die Zillier Minoritengilt um 
15050 fl.

1786–1789 Gregor Steinbauer /: Sieh voran und unten :/
1789–1792 Constantius Wutt, geb. zu Marburg am 10. Sept. 1735, Minorit 1759, Guardian 

zu Zilli 1776, gest. zu Marburg am 16. Sept. 1796.
1792–1813 Gregor Steinbauer /: sieh oben :/ gest. zu Petau am 9. Mai 1823; war somit 89 

Jare alt, 70 Jare Minorit, 66 Jare Priester, 31 Jare Guardian des Petauer Konventes, 
welchen er als Prokurator und Guardian in einen blühenden Stand brachte, und 
als Jubelpriester, Discret und Senior lebte er allhier allgemein geachtet ab.

1813–1829 Veit Gruebauer, 1816–1832 Provinzial /: sieh dort :/. Unter ihm und seinem 
Prokurator Eduard Wagner, der 1819 säkularisirt wurde, und später als Pfarrer zu 
Kindberg starb, verschwand schon bis 1819 theils durch üble Gebahrung, theils 
durch die damahligen Mißjare alles, was Gregor Steinbauer hinterließ, so daß der 
Konvent 1819 seine besten Realitäten in Pacht geben mußte, wodurch die Lage 
desselben aber nur noch mißlicher wurde, und Küche und Keller sehr schmal 
bestellt waren.

1829–1843 Wilibald Tacher, geb. zu Siegendorf in Ungarn am 27. Febr. 1785, Priester 1810, 
1813–1822 Pfarrer zu Lichtenek, 1822–1830 Pfarrer zu St. Veit, 1830–1843 
zugleich Pfarrer im {28} Kloster /: sieh unten :/. Um diese Zeit hat sich durch die

34 Pripis ob strani: Als 1808 zu Zilli das Gimnasium errichtet wurde, ward der Minorit Tomas Rudolf Hirsch der erste 
Präfect, und starb dort 74 Jare alt am 15. Juli 1824.
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seit 1830 eingetrettenen besseren Jare der Wolstand des Konventes wieder etwas 
gehoben, was noch in höheren Grade statt gefunden hätte, wenn die Prozesse um 
die von den Unterthanen in Besiz genommenen Konvents Grundstüke nicht 
namhafte Summen ohne Nuzen aufgezehrt hätten, da die Prozesse verloren 
wurden. Die betreffenden Grundstüke liegen im Oberamte.

1843–1846 Alois Kremser, geb. zu Graz am 13. Dez. 1802, Profeß 1827, Priester am 3. Jener 
1828 /: Sieh unten :/.

1846–1847 Ludwig Petschko, geb. zu St. Ruprecht in W. B. am 19. Mai 1804, Minorit am 
24. Dez. 1823, Profeß am 15. Merz 1827, Priester am 28. Aug. 1828, zugleich 
1846–1847 Pfarrvicar im Kloster, 1843–1846 Pfarrer zu St. Veit, seit 1852 
Konventsbibliothekar. Wohlverdienter Chronist, Verfasser dieses Werkes!

1847–1849 Alois Kremser /: sieh oben :/ zugleich Pfarradministrator, gest. als Konventsvicar 
zu Graz am 4. Jen. 1860.

1849–1852 Wilibald Tacher /: sieh voran :/ zugleich Pfarrvicar bis zu seinem im Kloster am 
19. juli 1854 erfolgten Tode. Ehrenbürger von Pettau.

1852–1869 Maximilian Mayeritsch, geb. zu St. Peter und Paul bei Petau am 15. November 
1806, Profeß am 21. Juli 1836, Priester am 31. Juli 1836, 1846–1852 Pfarrer zu 
St. Veit, 1854–1869 Pfarrvicar im Kloster. – Um diese Zeit hat sich, besonders 
durch die guten Weinjare 1856–1863 der Keller namhaft beholfen, seitdem aber 
wurde er fast ganz geleert. P. Maximilian starb am 19. Jener 1869 an der 
Gelbsucht.

1869–1875 Karl Tschutschko, wie Seite 35.
1875–1/4 1885 Fidelis Aleksič, roj. dne 16. novembra 1824 na (Holmu)35 pri Ormožu, v mešnika 

posvečen 26. julija 1852.
1/4 1885– 16/6 
1891

Benedikt Hrtiš. Rojen dne 5. februarija 1833 pri Sv. Lovrencu na Dravskem polju 
je bil 21. decembra 1858 v mešnika posvečen. Primiciral je dne 2. januarija 1859 
v samostanski cerkvi sv. Petra in Pavla v Ptuju. Po dovršenih študijah prišel je 17. 
novembra 1859 za kaplana k Sv. Trojici v Halozah, od tam pa dne {29} 11. 
januarija 1871 k Sv. Vidu. Koncem leta 1872 se je preselil na Ptuj, od decembra 
1878 župnijski oskrbnik pri Sv. Vidu. Dne 1. novembra 1879 se je preselil za 
župnijskega oskrbnika k Sv. Petru in Pavlu v Ptuju, kjer je aprila 1885 postal 
samostanski gvardijan. Ondi je služboval do 16. junija 1891, potem pa je odšel za 
župnijskega oskrbnika k Sv. Vidu. Umrl v bolnici usmiljenih bratov v Gradcu dne 
___ in je pokopan na centralnem pokopališču v Gradcu Puntigam.

17/6 1891–18/1 
1898

Klemen Šalamun. Narodil se je dne 2. februarija 1839 pri Sv. Bolfenku v Slov. 
gor. ter je bil dne 9. julija 1865 v mešnika posvečen. Službovati je začel dne 1. 
novembra 1866 kot kaplan pri Sv. Trojici v Halozah, od koder je bil 1. aprila 
1874 premeščen k Sv. Petru in Pavlu v Ptuju. Dne 1. novembra 1879 je prišel za 
župnijskega oskrbnika k Sv. Vidu, od tam pa 17. junija 1891 za gvardijana in 
župnijskega oskrbnika k Sv. Petru in Pavlu v Ptuju. Umrl 11. januarja 1898. -

18/1 1898–1905 Alfonz Svet, roj. dne 3. majnika 1859 v Žalcu ter je bil v mešnika posvečen 15. 
julija 1888. Službovati je začel 1. septembra 1889 kot kaplan pri Sv. Petru in 
Pavlu v Ptuju od koder je bil poklican na Dunaj za magistra novitiorum 1. 
septembra 1895, poznej kot katehet na šolah župnije sv. Trojice v 8. okraju na 
Dunaju. Od tam pa je prišel 18/1 1898 za gvardijana in župnijskega oskrbnika k 
sv. Petru in Pavlu v Ptuju. -

35 Popravljeno v Hum.
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1905–1909 P. Leonardus Vaupotič, Ormož in Styria natus 22. febr. 1867., sacerdotio iniciatus 
apud pp. franciscanos (ab sm. Leon.) 23. julii 1892. Ad nostra transiit an. 1895. 
Vindobonae in Austria novitiatu peracto brevi tempore ibi dein religionis magister 
fuit. dein Poetovium venit ibique mansit usque ad an. 1909. professione solemni 
emissa. 8. martii 1900., officio guardiani functiis quadriennio. Quo exacto ad 
Smmam trinitatem in Collibus (Haloze) missus est ad parrochiam minoriticam 
illi administrandam.

1909–1920 {30} P. Norbertus Joseph Povoden, rojen v Lobnici pri Rušah na Spodnjem 
Štajerskem 12. III. 1870. Gimnazijo dovršil v Novem Mestu, bogoslovje na 
dunajskem vseučilišču. Vstopil v naš Red l. 1895. Posvečen v duhovnika 5. II. 
1899. Od tega leta pa do l. 1909. bil je dušoskrbnik pri Sv. Trojici v Halozah: 
najprej kot kaplan (do l. 1903.), potem kot župnik. Gvardijan pa v Ptuju bil je od 
l. 1909. do svoje smrti 16. okt. 1920. Obenem bil je župnik pri Sv. Petru in Pavlu 
v Ptuju.

1920–1922 P. Benedictus Čirič. rojen pri sv. Petru pri Radgoni dne 25/V 1874, v mašnika 
posvečen 23. IX. 1899. Bil je prej član kapucinskega reda ter služboval v raznih 
samostanih. Kakor v hrvatski provinciji v Varaždinu in na Reki, potem prestopil v 
štajersko kapucinsko provincijo ter služboval v Celju, Lipnici in v Irdningu. 
Odkoder je vstopil v minoritski red in bil nastavljen kot kaplan in katehet v 
Ptuju. Dne 26. X. 1920 je postal gvardijan in župnijski upravitelj v Ptuju na 
odredbo takratnega opolnomočenega vizitatorja in apostolskega delegata 
dunajskega kanonika dr. Eduarda Krausa. Po priklopitvi ptujskega samostana 
jugoslovanski provinciji sv. Jeronima je izstopil iz reda in bil – glej dalje stran 310

1922–25 P. Vitus Gjiković – Markovina, natus Spalati (Split) in Dalmatia d. 16. m. jun. an. 
1875. Habitum ord. nostri. suscepit an. 1892. Chersii in Istria. Sacerdos factus 
1899. Ab anno 1907–1912. Issae (Vis) in Dalm. guardiani munera obibat. Dein 
neque ad an. 1921. Secretarius et assistens provinciae ac magister novitiorum 
exstitit. Die 16. febr. 1922. qua guardianus Poetoviensis conventus, Jugoslavicae, 
hucusque dalmatae provinciae eggregati decreto S. sedis 14. dec. 1921., advenit; 
eundemque recit usque ad d. 11. sept. 1925: quando in comitiis Provincialibus 
hic celebratis, praeside ipso p. ministro generali, Spalatensi familiae praefectus est.

1925–28 P. Bernardinus Franciscus Polonija, natus in castro Vrbnik in Istria (insula Vegla = 
Krk) 18. aug. 1885., ordinem nostrum ingressus 2. oct. 1897. Chersii 
humanioribus et novitiatu per solutis, Campi S. Petri prope Patavium 
philosophiam didicit. Theologiam Romae inceptam Chersii absolvit. Hic tribus 
semestribus humaniora, philosophiam ac theologiam tindebat, ac interim 21. dec. 
1907. sacerdotio initiatus est. Dein a ban. 1909–1921. cathechista effectiuus 
scholarum nromalum Sibenici (Šibenik in Dalm.) fuit. Postea pensione donatus, 
quatuor annis magister novitiorum (in Ivanič – Klošter et Zagrebii) officium 
sustinuit. Anno vero 1925. huc Poetovium qua guardianus advenit (mense sept.). 
triennio guardiana Ius expleto, in comitiis provincialibus Zagrebii dd. 2.–4. julii 
1928. ad manus Secretarii et assistentis provinciae adsumptus est.

1928–31 P. Gabriel Cevc, rojen v Kamniku na Gorenjskem dne 19. novembra 1894, 
slovesne obljube napravil 28. septembra 1913. Gimnazijske študije opravil na 
Cresu, kjer je vstopil v minoritski red. Modroslovje in bogoslovne nauke je 
študiral izmenoma v Rimu in v Inomostu (Innsbrucku) na kolegiju "Canisianum" 
in bil v duhovnika posvečen dne 15. maja 1918 leta v Inomostu. Bil je potem 
kaplan pri sv. Blažu v Zagrebu in l. 1922 kaplan pri sv. Petru in Pavlu v Ptuju. 
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Leta 1928 je postal gvardijan tu v Ptuju do leta 1931 nakar se je ponovno vrnil v 
Zagreb. Leta 1932 pa je postal župni upravitelj pri Sv. Vidu niže Ptuja in bil to do 
svoje onemoglosti l. 1934 vsled bolezni jetike. Zdravil se je na Golniku in umrl na 
rojstnem domu dne 16. februarija 1935 in je pokopan na Žalah. Kot kaplan v 
Zagrebu je izredno uspešno in mnogo deloval na dušnopastirskem polju in na 
prosvetnem med Slovenci, ki so naseljeni v Zagrebu in imajo svojo službo božjo v 
cerkvi sv. Roka, kar je nemalo njegova zasluga. nadaljevanje glej na strani 294.

{31} Seelsorger an den Pfarren St. Oswald und St. Peter und Paul.

Da das älteste Trauungsbuch nur bis 1684 /: post combustionem creatus :/, das 
älteste Sterbebuch nur bis 1702, und das älteste Taufbuch gar nur bis 1710 
zurükreicht, so können wir aus dieser zeit von den Seelsorgern zu St. Oswald auch 
nur weniges sagen. Die bekannten sind:

1637 Georg Shivar, der erste Vicar an der damahls errichteten Pfarre. Wie lange er 
gewirkt, wissen wir nicht.

1663 Johann Udlmar. Ob er des vorigen unmittelbarer Nachfolger und des 
nachfolgenden unmittelbarer Vorgänger war, und wie lange er gewirkt, ist 
unbekannt.

1680–1692 Friedrich Krellius, gestorben als Vicar am 28. Mai 1692.
1692–1712 Andreas Schmied, starb 48 Jare alt am 6. November 1712 als Vicar, und hat zu St. 

Oswald einen Grabstein. 1710–1712 Georg Sormann, Täufer.
1712–1713 Johann Georg Jansekovitsch, früher dort Kaplan, starb 29 Jare alt am 7. 

Dezember 1713, und hat ebenfalls zu St. Oswald einen Grabstein.
1713–1714 erscheint Paul Kronobetvogel,
1713–1720 der Spitalpriester Heinrich Jos. Frei als Täufer.

1714–1719 Franz Xav. Heipl, Magister der Filosofie, früher Chormeister, ging 1719 auf die 
Pfarre St. Lorenz in W. B., wo er noch 1756 vorkommt, resignirte auch dort, und 
starb 83 Jare alt als Jubelpriester am 29. Merz 1764 bei seinem Weingarten am 
Podvinzberge, wo um diese Zeit auch die Kirche St. Oswald schon einen 
Weingarten hatte.*36 Als Täufer erscheinen: 1711–1718 der Spitalpriester Georg 
Reindl, 1714–1715 Christian Leubner, 1714–1716 Sigismund Leuzendorfer, 
1715–1717 Simon Holz, 1718 Ferdinand Freiherr von Neuhaus und Johann 
Toplak, 1716–1720 der Chormeister Johann von Renzenberg.

1719–1722 Lorenz Anton Zebal, schon 1711 alldort Täufer, starb am 15. Febr. 1722, und hat 
zu St. Oswald einen Grabstein.

1722–1730 Johann Josef Gründl, SS. Theologiæ baccalaureus, früher hier Kaplan, starb 33 
Jare alt am 8. Jener 1730. – Täufer: 1728–1734 Franz Ignaz {32} Prunner, 
kaplann dann Spitalpriester, 1728 Matias Dismas Demerl, Spitalpriester, früher 
1719 Kaplan zu St. Rupert.

1730–1744 Jakob Farrar, artium liberalium et Philosophiæ magister, erscheint 1710–1712 als 
Chormeister, 1712–1716 und wahrscheinlich bis 1730 Vicarius ad S. Urbanum, 
resignirte 1744, casualiter mutus factus. – Kapläne: 1728 Johann Georg Kreinz,

36 Kot opomba na dnu strani: *Heipl`s Wingarten ist jezt im Besize Baumgartners, und der Kirchenweingarten war ober je-
nem, jezt Bauernbesizung.
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dann bis 1739 curæ magister, endlich Pfarrer zu St. Urban noch 1757;37 1730–
1731 Martin Lukanitsch oder Emanitsch; 1731–1732 Johann Kummer, bis 1734 
supernumerarius Petoviensis, 1734 curatus Petoviensis; - Täufer: 1732–1740 
Martin Kelz, Curæmagister; 1733 Lukas Jenko, Benefiziat zum hl. Dismas; 1733 
Josef Ferdinand Leeb, Benefiziat zum hl. Dismas; 1733 Simon Illoscheg, presbiter 
curatus Petoviensis und 1736–1744 Spitalpriester; 1737–1742 Josef Sparer, 
cooperator Petoviensis, postea Curæmagister, und endlich um 1757 Pfarrer zu St. 
Margaret; 1738–1743 Andre Spreizer, Benefiziat zum hl. Dismas, erscheint 
1732–1735 als Pfarrvikar zu Lichtenek; 1743 Filipp Grabolnig, curatus 
Petoviensis; - Auch noch folgende Kapläne: 1734 Simon Reich; 1734 Matias 
Bratuscha; 1735–1737 Matthäus Jannschiz, dann 1737–1743 Pfarrer zu 
Lichtenek; 1738–1740 Anton Franz Roth, dann Kaplan zu St. Lorenz in W. B. 
und 1742–1744 curatus Petoviensis; 1740–1742 Andre Brumen; 1742–1743 
Anton Josef Vassu; 1743–1744 Georg Saletschen; 1744 Joh. Sabathi.

1744–1745 Anton Franz Roth, Provisor, wie oben. – Georg Setschen, Kaplan.
1745–1748 Johann Michl Kainacher, 1728–1732 curæmagister, 1734–1744 parochus ad S. 

Margaretam; apoplexia tactus mortuus 15. Januarii 1751. – Kaplan: 1746–1750 
Franz Anton Gaspar, früher zu St. Margaret. – Täufer: 1747–1752 Oswald 
Kronobetvogel, curatus in civitate; 1747–1748 Franz Perschon, Benefiziat; 1749 
Michl Coffando; 1745–1748 Xav. Krepek, Spitalpriester.

1748–1750 Franz Anton Gaspar, wie oben, Provisor. – Kaplan: 1749–1750 Josef Michelitsch. 
– Täufer: Peter Josef Plobez.

1750–1786 Johann Bapt. Franz Schalamun, früher 5 Jare Pfarrer zu St. Margaret, gestorben 
73 Jare alt am 3. Merz 1786. – Kapläne: 1750–1753 Andre Mangin, früher zu St. 
Margaret, dann bis 1759 curatus in {33} civitate, endlich um 1761–1778 
curæmagister; 1753–1756 Johann Jager; 1756–1760 Veit Kramberger, dann 
curatus in civitate bis 1767, endlich um 1782 Pfarrer zu St. Margaret; 1760–1761 
Bruno Mayr, dann Kaplan zu St. Lorenz; 1761–1766 Anton Wernegger. – Täufer: 
1751–1769 Anton Josef Glavatsch, beneficiatus ad S. Georgium; 1753–1769 
Tomas Preaz, beneficiatus curatus in civitate; 1758 Barthlmä Grumb, curatus in 
civitate; 1758–1760 Gregor Plochl, curatus in civitate, 1768 Curæmagister, 
1769–1800 Stadtpfarrer, 1786 erster Kreisdechant; 1761–1778 Georg Fayez, 
Benefiziat in Petau; 1762–1783 Johann Nep. Peternel, Benefiziat; 1763–1769 
Simon Golob, cooperator in civitate, 1773 Curæmagister; 1767 Andreas Trabas, 
curatus; 1768–1780 Matthäus Kallin, cooperator civitatis; 1769 Franz Novak, 
curatus; 1770–1772 Franz Xav. Tholl, cooperator civitatis; 1770 Gregor 
Mathäuschitsch; 1771 Josef Michelitsch, Benefiziat; 1773–1788 Johann Banyan, 
Benefiziat; 1775–1777 Franz Schischek, cooperator civitatis; 1777 Andre Periz; 
1777–1778 Martin Scheruga; 1780 Jakob Engelmann; 1788–1801 Simon 
Povoden, coop. in Petau, später Benefiziat der Golobischen Stiftung, 
Geschichtsforscher, wie Seite ____38; 1802–1804 Matias Matuz, Kuratbenefiziat, 
später nacheinander Pfarrer zu St. Veit, zu St. Barbara bei Wurmberg und zu hl. 
Dreifaltigkeit in W. B., taub und erblindet, pensionirt gestorben zu Petau. Und 
wieder Kapläne: 1776–1769 Leopold Volkmer, 1772–1774 Sakristan, um

37 Pripis s svinčnikom: Jožef Koinz!!
38 Prazno.
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1795 Kaplan zu St. Urban, als Defizient dort gestorben um 1816, slovenischer 
Schriftsteller und Dichter, Erzieher; 1769–1770 Johann Marvelak, später Pfarrer 
zu St. Urban; 1769–1773 Georg Reppa, 1777 Sakristan, 1784 zu Lichtenek 
wahrscheinlich Provisor, gest. 1788 zu St. Lorenz am Draufelde am 5. April 
apoplexia tactus; 1770–1774 Coloman Josef Verschitsch; 1773–1776 Georg Lach; 
1774–1776 Jakob Schalamun; 1776 Josef Bostner; 1776–1778 Simon Sirk, später 
in der Stadt; 1776–1780 Oswald Jager; 1777 Paul Fraß; 1778–1779 Matias 
Chiolick; 1778–1779 Josef Munda; 1779–1785 Martin Janschekovitsch; 1780–
1786 Matias Etzl, wie unten; 1785–1801 Jakob Schein.

1786–1789 Matias Etzl, wie oben, Provisor; dann erster Pfarrer zu St. Marxen, später zu St. 
Margaret, als solcher pensionirt, Missar im Schloße Dornau, daselbst gestorben 
am 11. juni 1837.
{34} Nachdem nun 1789 die Pfarre St. Oswald aufgelöset, und die Seelsorge den 
Minoriten übertragen wurde, bekam die Pfarre den Namen St. Peter und Paul mit 
folgenden Seelsorgern:

1789–1803 Alois Goppmayr, wie Seite 25. – Kapläne:39 1789–1796 Bernard Matthäus 
Bergant, dann Pfarrer zu Lichtenek bis 1812; 1789–1792 Anton Kranner; 1793–
1797 P. Rudolf Reiter, dann Guardian und Pfarrer zu Marburg bis 1813; 1796–
1798 der Weltpriester Josef Ferenz, 1791–1794 Kaplan zu Lichtenek, gestorben 
als Pfarrer zu St. Anton in W. B. um 1829; 1801–1802 der Weltpriester Tomas 
Verschitsch; 1802–1805 der Weltpriester Franz Knechtl, gestorben als Pfarrer zu 
St. Veit um 1822; 1805–1807 N. Gaßner; der Weltpriester Josef Golob 1806; 
1807 der Weltpriester Blasius Kossi, gestorben als Pfarrer von Leskovez.

1804–1829 Veit Gruebauer, 1781 Kaplan zu St. Veit, das übrige wie Seite 18. – Kapläne nebst 
den obgenannten Knechtl, Gaßner und Kossi: 1810 N. Hirsch; 1812–1815 
Filipp Kuresch, gestorben als Pfarrer zu St. Leonhard bei Großsonntag; 1815 
Eduard Wagner, Minorit, dann säkularisirt, gestorben als Pfarrer zu Kindberg; 
1816 Julian Kobelitsch, Priesternoviz, dann Chorherr zu Vorau; 1814–1816 
Bruno Brenko und Christofanus Harapin, Minoriten, lezterer bis 1818 oder 
1820, gestorben als Kaplan zu Lichtenek 1822 am 21. Dez.; 1816–1830 
Dominikus Penn, dann Pfarrer zu St. Veit bis 1843, gestorben als Conventsvicar 
zu Petau am 14. April 1855; 1822–1829 Anton Stermann, Minorit wie alle 
folgenden, gest. in der Aushilfe zu Schleiniz 1829; 1829–1837 Ludwig Petschko, 
dann zu hl. Dreifaltigkeit inter colles; 1830–1848 Bruno Brenko, früher von 
1821 zu St. Veit, seit 1855 Conventsvicar, geb. 19. Jen. 1778, gestorben am 15. 
Merz 1865; 1837–1840 Bonaventura Kellenz, früher zu hl. Dreifaltigkeit. – 
Aushelfer die Minoriten: 1808–1809 N. Kopatsch; 1807–1810 Ferdinand 
Nagele, gest. 1830; 1811–1815 Mansuet Zangerl, Provinzial; 1832–1841 Josef 
Parth, gest. 1842 zu Neunkirchen in Österreich.

1829–1844 {35} Wilibald Tacher, zugleich Guardian, sieh Seite 27. – Kapläne: Maximilian 
Mayeritsch 1838–1840, dann zu hl Dreifaltigkeit geb. zu Petau 16. Nov. 1806, 
Priester 1837; 1840–1844 Ludwig Petschko, dann Pfarrer zu St. Veit; 1841 Jakob 
Ornigg, dann nach St. Veit, seit 1852 dort Pfarradministrator, geb. zu St. 
Benedict W. B. am 14. Febr. 1808, Priester 1838; 1841–1848 Bonaventura

39 Pripis ob strani: Die nächsten Kapläne waren P. Candidus Glaz vom hier und P. Rudolf Reiter vom Marburg.
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Kellenz, dann wieder zu hl. Dreifaltigkeit, jezt Kaplan zu Maria Hilf in Graz, geb. 
zu St. Margaret 1804; 1843–1845 Victorin Pinesitsch, dann 1845–1852 zu hl. 
Dreifaltigkeit, geb. zu Kohlenhof in Ungarn am 19. Febr. 1816, Priester 1840, 
zugleich Prokurator, 1852–1859 Kaplan und Prokurator in Petau, dann bis 1864 
Kaplan zu St. Veit, dann Kaplan und Novizenmeister in Wien. P. Victorin starb 
am 18. April 1870 als Seelsorger zu St. Veit an Tuberkulose.

1844–1845 Paul Kangler, geb. zu Haidinn am 26. Sept. 1804, seit 1835 Kaplan zu hl. 
Dreifaltigkeit, 1845 dahin als Pfarrer befördert, wo er noch wirkt, ist Definitor. P. 
in Pettau

1845–1846 Maximilian Mayeritsch, wie oben, 1846–1852 Pfarrer zu St. Veit. – Kapläne: 
1844–1846 Barnabas Krainz, geb. zu St. Tomas 1812, gest. in Wien, früher zu St. 
Veit, dann 1846-1848 zu hl. Dreifaltigkeit, 1848–1852 wieder im Kloster, dann 
in die österreichische Provinz übersezt, und gest. als Conventual zu Wien am 23. 
Dez. 1860 apoplexia tactus; 1846–1852 Leopold Petanjek, geb. zu Warasdin am 
18. April 1818, seit 1852–1866 Kaplan zu hl. Dreifaltigkeit; seit 1845 Ignaz 
Sterschinar, Excurrens und Katechet zu Dornau, geb. zu Haselbach in Krain am 
15. October 1814, gestorben am 18. April 1866.

1846–1847 Ludwig Petschko, wie oben, zugleich Guardian, sieh Seite 28.
1847–1848 Alois Kremser, provisorisch, zugleich Guardian, sieh Seite 28. – Kaplan: Karl 

Tschutschko seit 1847, geb. zu St. Georg in W. B. am 17. Merz 1819.
1848–1854 Wilibald Tacher, wie oben, 1849–1852 zugleich Guardian, sieh Seite 28. – 

Kapläne: 1852–1859 Victorin Pinesitsch, wie oben, zugleich Prokurator seit 1859 
zu St. Veit; seit 1852 Fidelis Alexitsch geb. am Kulmberg bei Friedau am 16. Nov. 
1824, 1861 auch Procurator.

1854–1869 Maximilian Mayeritsch, wie oben, zugleich Guardian, sieh Seite 28. – Kaplan: seit 
1859 Alexander Soritsch zugleich Prokurator geb. zu Allerheiligen bei Luttenberg 
am 4. Mai 1821, Priester 1849, 1849–1859 Kaplan zu hl. Dreifaltigkeit, seit Juli 
1861 Pfarrvicar zu Ameis in Österreich; resignirte 1869 auf die Pfarre, und ging 
als Kaplan nach St. Veit. P. Martin Veršič, geb. in Volovlak der Pfarre St. Peter 
und Paul zu Petau am _____40 1815, Priester 1841, Kaplan zu Remschnig 
_____41 dann zu St. Lorenzen am Draufelde bis 1862, dann seit 9. Sept. 1862 
Minorit, seit 9. Sept. 1863 Kaplan zu Petau. Starb an der Wassersucht am 26. 
Jänner 1870. – P. Leopold Petaniek seit Anfangs November 1866; sieh oben.

1869–1879 Karl Tschutschko, wie oben. Umrl 6. oktobra 1879.
1879–1891 {36} Benedikt Hrtiš, - glej gvardijane.
1891– Klemen Šalamun, glej gvardijane.

Kaplani str. 365.
P. Alfons Svet
P. Lenard Vaupotič 1/12 98
P. Robert Povoden
P. Benedikt Cirič
P.

40 Prazno.
41 Prazno.
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{37} Vorzeit Petaus und seiner Umgebung nach Regesten Dors Hönisch.

Mehrere Jarhunderte vor Christo erscheinen hier die aus Gallien stammenden, 
mit kurzem Schwerte /: Kelt :/ kämpfenden Kelten. Damahls gehörte Steiermark, 
wenigstens das östliche, sammt Ungarn und Kroatien zu Panonien, von den 
Grichen Paonien genannt, und der Name Panonien soll von einem asiatischen 
Fürsten entspringen, der Panon hieß.

Die Kelten lebten meist vom Akerbau, dürften aber um Petau in der Kolles 
und in den windischen Bücheln auch schon Reben gepflanzt haben, und K. 
Probus hätte um 389 nicht die ersten Reben gepflanzt, sondern nur die schon 
vorhandenen Pflanzungen vermehrt und veredelt, wie denn der untersteierische 
Boden von Plinius als sehr fruchtbar geschildert wird. – Die Ambidraver und 
Savazier bewohnten die Gegenden an der Drave und Save, wie die Namen zeigen; 
und unter andern Bewohnern Panoniens nennt Ptolomæus auch die Kolezianer.

NB. Uns steht Ptolomæus nicht zu Gebote; wenn aber angeführte Angabe 
begründet ist, so dürfte der Name Colles keinen lateinischen, und der Name 
Haloze keinen slavischen, sondern einen viel ältern Ursprung haben.

Die älteste Benennung der Steiermark war Tauriscia, Taurusland, und 
entsprang von den aus Asien vom Gebirge Taurus eingewanderten Tauriskern, 
nach welchen mehrere Gebirge Steiermarks, Kärntens und Salzburgs noch Tauern 
genannt werden. So meinen die Meisten. Nach Lazius aber wäre der Name 
Taurisker daher entstanden, daß sie als Feldzeichen ein Stierhaupt trugen. Leztere 
Meinung hat in so ferne vieles für sich, als auf vielen steierischen Adelswappen 
Stier- oder Büffelköpfe erscheinen.

Um 180 vor Christo ließen sich die Bojer oder Pojer, Anwohner des Flußes Po, 
durch die Römer vertrieben, unter den Tauriskern nieder, wurden aber 47–40 vor 
Christo von Berebistes, König der Dacier und Geten, gänzlich geschlagen, sammt 
den Tauriskern größtentheils vertilgt, das Land von Wien bis Petau ganz 
verwüstet, und wurde die Bojische oder Pojishe Einöde genannt.

Nach dieser Zeit erscheint für Steiermark der Name Noricum, Nordgau, der 
also nicht von einem eigenen Volke, sondern von der geografischen Lage des 
Landes abzuleiten ist. Die Bewohner des Nordgaues waren beinahe die lezten, von 
den Römern bezwungenen, da sie erst acht Jare vor Christo unterjocht wurden.

Nachdem um 44 nach Christus der hl. Markus zu Aquileja das Christenthum 
verkündet, breiteten selbes der hl. Hermagoras, erster Bischof von Aquileja, und 
sein Diakon For- {38} tunatus weiter bis nach Noricum aus, und im Jare 90 
bestand zu Petau wahrscheinlich schon ein Bischofsiz unter der Metropole 
Sirmium.

In der Zeit von 28–68 nach Christo lag die achte römische Legion im 
Winterquartir zu Petau, und in diese Zeit fällt der Denkstein zu St. Veit. Sieh 
Seite 107.

303–304 Victorin, erscheint als erster Bischof von Petau, der nach 304 Bischof zu 
Amirantum oder Amiternum gewesen sein soll, wo er unter K. Trajan mit andern 
Christen in einer, mit Schwefeldampf gefüllten geschlossenen Hölle an den Füßen 
aufgehängt am dritten Tage verschied, und dort ruht.

313 Virgilius, Bischof zu Petau. In diesem Jare erlaubte K. Constantinus M., zu Petau 
die Göttertempel in Kirchen umzugestalten, auch neue Kirchen zu bauen, und zu 
Zeiten des Aprianus und Marcus bestand schon eine Kirche daselbst.
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347 Aprianus, Bischof von Petau.
369 wurden die Arianer mit Gewalt von Petau ausgerottet.
378 Marcus, Bischof zu Petau, von den Westgothen vertrieben. An seine Stelle kam 

der arianische Bischof Julianus Valens, ein geborner Petauer, der aber von der 
christlichen Gemeinde schon 380 abgesezt nach Italien entfloh. Marcus aber 
wieder angesezt wurde, worauf Valens aus Rache den Gothen die schwächste Seite 
der Stadt verrieth, und diese von den Gothen erobert und geplündert wurde. – 
Nach Andern wäre nach Valens zu Petau und Ämona /: Laibach :/ zugleich Castus 
Bischof gewesen.

442 kommt das Bisthum von Petau und Siscia nach Zerstörung Sirmiums durch die 
Hunnen, unter welchem dasselbe seit seiner Errichtung stand, unter das 
Patriarchat von Aquileja. – Nach Muchar jedoch verschwindet mit Anbeginn des 
5. Jarhunderts vom Bischofssize zu Petau schon jede Spur; Aquilinus Julius Cæsar 
läßt denselben erst im siebenten Jarhundert eingehen; Hauptman führt noch 840 
den Bischof Otto und 859 den Bischof Oswald an. Diese scheinbaren 
Widersprüche werden leicht beglichen, wenn man die spätern Bischöfe nur als 
Chorbischöfe annimmt.

458 wurde zu Petau der lezte römische Kaiser Romulus Momillus Augustulus, Sohn 
des Orestes, auch eines Petauers, geboren, der 476 dem Throne entsagte, wodurch 
das weströmische Kaiserthum erlosch.

568 lagerten sich die Slaven zwischen der Drave und Save.

{39} Minoritenkloster zu Petau.

Wie der einzelne Mensch, so sind die Nationen, so auch die geistlichen 
Korporationen der Zu- und Abnahme unterworfen, und in verschiedenen 
Zeitaltern nahmen sie verschiedene Fisionomien an. Nicht wie das Kind ist der 
Mann und der Greis; das Kind denkt wie ein Kind, und redet wie ein Kind; ist es 
aber herangewachsen, ändert sich alles, - nun denkt es wie ein Mann, redet wie 
ein Mann, und es wäre traurig, wenn es immer bliebe wie beim Kinde; wo wären 
dann alle Wissenschaften? – Das Kind lebt an der Mutterbrust nur von Milch, 
hält somit eine strenge Diät, man könnte sagen: es fastet; ist es aber 
herangewachsen, will es auch kräftigere Nahrung, und selbst wenn nun der Mann 
zuweilen auf ärztliches Geheiß diese kräftigere Nahrung vermeidet, greift er gleich 
nach der Genesung, wol auch ohne den Arzt zu befragen, doch gleich wieder nach 
Fleisch und Wein.

Ebenso, um die Nationen außer Acht zu lassen, deren Betrachtung nicht in 
unserem Plane liegt, geht es mit den geistlichen Korporationen. Entsprungen aus 
demüthiger Einfalt eines Gottesmannes gleichen sie neugebornen Kindern, 
denken und reden wie Kinder; sind sie aber im Verlaufe der Jahre oder 
Jahrhunderte herangewachsen durch Zutritt verschiedener, auch hoch begabten 
Persönlichkeiten, so ändert sich ihr ganzes Leben. Nicht mehr wie Kinder denken 
und reden sie nun, sondern wie erfahrene, gebildete Männer; und nicht {40} wie 
Kinder leben sie nun von bloßer Milch, sondern greifen auch nach kräftigerer 
Nahrung; und was im Anfange als unnöthig, überflußig oder gar als schädlich 
betrachtet wurde, erscheint später als nothwendig und vom Geiste der Zeit 
gefordert; ja selbst wenn ein Reformator als geistlicher Arzt eine strengere Diät 
verschreiben zu müßen glaubt, und die Zeit der Kindheit zurükführen will, 
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immer nachdem der Arzt sich entfernt, kehrt man wieder zu dem zurük, oder 
trachtet nach dem was die Zeitverhältniße bedingen. Wie die Zeit keine Sprünge 
macht, so duldet sie auch keinen Stillstand und keinen Rükschritt.

Wie bei andern geistlichen Orden zeigt sich dieses auch bei den Minoriten. Die 
erste Strenge, die der Stifter Franz von Assisi einführte, wie lange dauerte sie? Bald 
verschwand die Armuth gegenüber den reichen Geschenken, die von allen Seiten 
zuflossen; das armselige Kleid wich bei Annahme der hohen, ja der höchsten 
Kirchenwürden; die ursprüngliche Einfalt des Geistes konnte sich nicht halten bei 
Erlangung höherer Wissenschaften; und die Lehrer der Völker konnten nicht mehr 
wie Lehrlinge sich benehmen; und als der Orden in mehr als 9000 Klöstern über 
150.000 Mitglieder zählte, war seine innere und äußere Fisionomie eine ganz 
andere, als zur Zeit seines unansehnlichen Ursprunges. Dieß zeigt dessen Geschichte 
im Großen, wie im Kleinen. Erst 1223 durch Bulle des Pabstes Honorius III. als 
Bettelorden bestätigt, ward er schon um 1238 wegen der grassirenden Irrlehren von 
der strengen Armuth dispensirt, und ihm wissenschaftliche Studien übertragen, 
worüber Pabst Urban VIII. eine eigene Abhandlung schrieb.

Dieses als Einleitung zur Geschichte des Petauer Minoritenkonventes, in 
welche wir nun, soweit es Urkunden gestatten, näher eingehen wollen.

{41} Bei der ursprünglichen Grundregel des Minoritenordens: Armuth und 
Lossagung von allem weltlichen Besiz, eifrige Beförderung des Gottesdienstes und 
Predigen, ist leicht zu denken, daß zu damaliger Zeit, wo das Wissen großentheils 
auf die Klöster beschränkt war, und bei dem Mangel an Büchern, da diese fast alle 
von Ordensleuten mit unsäglicher Mühe geschrieben wurden, das Lernen nicht 
jedem zugänglich gewesen ist, es nur erwünscht sein konnte, einem Orden die 
größtmögliche Verbreitung zu geben, welcher durch Predigen das Volk belehrte, 
und so auf sittliche und religiöse Ausbildung desselben wirkte. Daher findet man 
auch diesen Orden schon im I. Jarhundert seines Bestehens in Österreich und 
Steiermark, zwar nicht so zahlreich wie später, aber dennoch in einzelnen Klöstern 
vorhanden, so zu Graz nach Dor Puff zwischen 1220–1239, zu Zilli um 1241, zu 
Marburg um 1281, zu Petau um jene Zeit wie zu Graz, weil die gottesfürchtigen 
und religiösgesinnten Landesfürsten und der reich begüterte Adel ein solches 
Institut, das nur Segen verbreitete, mit allen ihren zu Gebothe stehenden Mitteln 
förderten und unterstüzten.

Wann und auf welche Veranlassung die Minoriten nach Petau kamen, jezt 
nach jare und Tag genau nachzuweisen, ist ob Mangel der Urkunden wol nicht 
mehr möglich.42 Die Sage erzählt, sie seien 1230 gekommen, im Schematismus 
derselben wird das Gründungsjar 1239, und von Schmutz 132943 angegeben. Für 
alle diese Angaben fehlen urkundliche Belege; jedoch mag die Zeit 1230–1239 
der Wahrheit am nächsten kommen, weil Friedrich III. Herr von Petau, der um 
1258–1295 lebte, schon in deren Kirche begraben wurde, dessen Grabstein in der 
zweiten Hälfte des XVI. Jarhunderts noch zu sehen war, und weil 1285 der 
Metropolit Rudolf von Salzburg im {42} dasigen Minoritenkloster schon die 
kanonische Visitation hielt; mithin die Angabe von Schmutz sich als irrig 
herausstellt, wenn sie nicht durch Versezung der Zifern entstand.*44

42 Pripis s svinčnikom desno ob robu: Ustanovitev samostana.
43 Pripis s svinčnikom ob strani: Wiederspruch mit der Anmerkung S. 50.
44 Kot opomba na dnu strani: * Entstehung der Minoriten zu Judenburg, Wien und Graz sieh Nachlese Seite 373. Z. 1.
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Die ursprünglich nach Petau gekommenen Brüder, genügsam mit dem 
Wenigen, was ihnen die Mildthätigkeit der Bewohner both, hatten sich 
wahrscheinlich zuerst ein kleines, für ihre geringen Bedürfniße hinreichendes 
hölzernes Gebäude an der vermuthlich schon bestandenen, und ihnen zum 
Gottesdienste angewiesenen, oder wenigstens zugleich mit einer Kirche errichtet, 
da ein Kloster ohne Kirche doch nicht leicht denkbar ist.

Die Herrn von Petau, angespornt durch die christliche Mildthätigkeit, womit 
ihre Vorfahrinn Mechtildis 1230 das Dominikaner Kloster zu Petau stiftete und 
ausstattete, und welche den Eifer und das segenreiche Wirken der Minoriten 
sahen, die bei ihrer Armuth dennoch unausgesezt bemüht waren, religiösen Sinn 
und sittliche Bildung unter der Bevölkerung zu verbreiten, ließen ihnen, und zwar 
vermuthlich Friedrich III., ein Kloster sammt Kirche aus soliderem Material 
bauen, und indem sie so für die Wohnlichkeit der Brüder gesorgt, fügten sie noch 
ansehnliche, järlich wiederkehrende Schenkungen an Getreide und Wein hinzu. 
Diese, so wie die nachträglichen von diesem Edelgeschlechte dem Kloster 
gemachten Stiftungen, welche sich seit den Mittelalter bis in die Jeztzeit erhalten 
haben, bewiesen sich nicht nur für die Bewohner der Stadt, sondern auch für jene 
der ganzen Umgebung besonders segenreich, wodurch die in der vaterländischen 
Geschichte so hochberühmten Herrn von Petau sich ein bleibendes Denkmahl 
ihres frommen Sinnes errichteten.

Fragt man nun um die Erbauungszeit des alten, vermuthlich die östliche Front 
des jezigen bildenden Klosters, so kann hierüber keine genügende Auskunft 
gegeben werden, da kein urkundliches Datum direkt auf die Erbauungszeit 
hinweiset. Selbst die Bauart kann hier nicht zur Richtschnur {43} dienen, da im 
verlaufe der Jarhunderte so vieles im äußern und innern geändert wurde. Die 
Stiftbriefe der Herrn von Petau von 1386, 1387 und 1399, worinn immer von 
Vordern oder Vorvordern gesprochen wird, dürften in so ferne einen 
Anhaltspunkt gewähren, wenn es gestattet ist, in diesem Ausdruke Ur- Urahnen 
anzunehmen, wornach die Erbauung des ursprünglichen Klosters in die Zeit vor 
1250 jedenfalls versezt werden könnte.

Nun folgen in chronologischer Ordnung die das Kloster betreffenden 
Ereigniße und an geeigneter Stelle die Geschichte der gegen das Kloster 
wolthätigen Geschlechter, so ferne alles dieses aus gemittelt werden konnte.45

1285 Wie schon vorne erwähnt, verrichtete 1285 der Metropolit Rudolf von Salzburg 
die kanonische Visitation nicht nur in der Stadtpfarre zum hl. Georg, sondern 
auch in den Klöstern der Minoriten und Dominikaner zu Petau.

NB. Wenn nun schon 1285 hier eine Klostervisitation abgehalten wurde, so 
sind jene Geschichtsforscher wol irrig daran, welche die Erbauung der Kirche und 
des Klosters der Minoriten zu Petau erst ins Jar 1360 versezen wollen.

1300 VII. Calend. Junii 1300 datum Avignon bestimmt Pabst Bonifaz VIII. mittels 
Breve, daß die Kirchen von den Begräbnißtaxen den vierten Theil zu beziehen 
haben.

NB. diese Urkunde ist die älteste im petauer Minoritenarchive.46

1329 In Folge leztwilliger Verfügung der 1329 zu Wien verstorbenen Königinn 
Elisabet, Gemahlinn Friedrichs des Schönen, erhielten die Brüder des hierortigen

45 Pripis s svinčnikom ob strani: KRONIKA. Dogodki (v kronološkem redu).
46 Pripis s svinčnikom ob strani: PAM: (v Mariboru).
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Minoriten- und Prediger- Conventes je drei Pfund Pfeninge als Almosen, und ein 
Jahr vorher die Minoriten zu Marburg eben so viel.

NB. hier kommt das erste Mahl Annahme baren Geldes vor.
1360 Am 8. Februar 1360 reversiren Guardian Bruder Jakob und der 

Minoritenkonvent eine Stiftung des Grafen Friedrich von Zilli und seiner {44} 
Gemahlin Diemund für einen ewigen Jartag.
NB. dieß ist die erste Messenstiftung, die aber in der Sakristeitabelle nicht 
vorkommt. – Wie hoch der Stiftungsbetrag war, ist nicht angegeben; da aber 
Friedrich II. von Zilli 1376 auch bei den hiesigen Dominikanern einen Jartag 
stiftete, und dafür 50 Mark Grazer Pfening bestimmte, /: eine Mark schwarze 
Pfening = 40 kr, eine Mark weiße Pfening = 1 fl 20 kr :/ so wird der Betrag bei 
den Minoriten ein ähnlicher gewesen sein. – Wahrscheinlich besaßen damahls die 
Grafen von Zilli schon Rohitsch, vielleicht auch Stattenberg, da sie unmittelbar 
von Zilli aus mit den Petauer Conventen nicht so leicht in Berührung gekommen 
wären. Sieh Nachlese seite 376, No 13. S. 383. Z. 21.

1368 des Ertags nach Gottesleichnamstag 1368 stiftet Hansel von Pesniz järlich 5 Mark 
Pfening, dann Herrmann, dessen Bruder 3 Mark Pfening auf einen Jartag am 
nächsten Montag nach Gottesleichnamstag mit Vigil und Messen, die die Priester 
sprechen sollen "die dieweil da sind", dem Minoritenkloster zu Petau; und wenn 
die Stifter diese acht Mark Pfening järlich nicht zu rechter Zeit dem Convente 
entrichten, so soll der Hauptmann in Steier, oder wer dessen Amt innehat, von 
den Gütern Szeinitz und Prangau der Stifter diese Summe einziehen, und dem 
Convente verabfolgen.

NB. dieß ist die älteste Urkunde über eine järlich wiederkehrende Gabe an 
barem Gelde. – Wo obige Güter lagen, ist nicht bekannt, und die Stiftung kommt 
in der Sakristeitabelle nicht vor.

1384 des nächsten Mittichens nach St. Urbanstag 1384 stiftet Sundel von
Weingartbüchl und Agnes, seine Hausfrau, zum Minoritenkloster in Petau järlich 
20 gute Wienerpfening, welche dem Convente am St. Michaelstag zu reichen 
sind, wofür die Stifter dem Convente einen Weingarten versichern, der nach dem 
Tode derselben dem Convente eigenthümlich zufallen soll.

NB. dieß ist die älteste Urkunde, vermög welcher der Convent liegendes 
Eigenthum erwirbt. – Wo der Weingarten lag, ist nicht bekannt.

1386 {45} Am hl. Antlösstag vor Ostern47 1386 stiftet Niklas der Helbling, Bürger zu 
Petau, dem dasigen Minoritenkloster einen Weingarten, gelegen zu Janschendorf, 
mit der Bedingung, daß dafür järlich ein Jartag mit Vigil, Geläut und mit 4 
Kerzen nach des Ordens Gewohnheit und mit dem Seelenamte am Sonntag nach 
St. Lukastag gehalten werde; auch soll der Convent alle Sonntage für die Seelen 
der verstorbenen Freunde des Stifters beten.

NB. Welcher Weingarten dieß war, ist unbekannt, und der Jartag kommt in 
der Sakristeitabelle nicht vor.

1386 Montag in der ersten Fastenwoche 1386 geben Heinrich von Rauchenstein und 
Hauz von Dibeyn, Gerhaber der Kinder von Petau, dem dortigen 
Minoritenkloster /: welches ihre "Vorvordern", die Herrn von Petau, von newen 
Dingen gepawt und gestift habent, wie die Urkunde sagt :/ järlich zum 
"Gewandt" vier und zwanzig Mark guter Wienerpfening, 24 Vierling Roggen und

47 Pripis s svinčnikom: 19. april.
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24 Schilling Eimer Most, wofür das Kloster den Guardian als zehnten Priester, 
dann 4 Jungen, ob selbe Novizen seien oder nicht, zu halten, jedem Priester und 
den 4 Jungen die Kleidung zu verabreichen habe, und schuldig sein soll, für ewige 
Zeiten täglich ein Salve Regina vor dem Amte zu singen, und für die von Petau 
öffentlich zu bethen.

NB. Weder die Gabe noch die Verpflichtung besteht heut zu Tage mehr.
1387 Am Montag nach dem hl. Auffahrtag 1387 bestimmt Hauz von Dibeyn, 

Hauptmann in Krain, Gerhab seiner Oheime, der Kinder von Petau, daß das von 
den Herrn von Petau dem Minoritenkloster zu Petau als Almosen gestiftete 
Getreide järlich in dem Maße verabreicht und zugemessen werden soll, welches 
das "Becken-Viertl" heißt. Er bestimmt ferner, daß dem Kloster für das, bei den 
zu haltenden Jahrtagen und sonstigen kirchlichen Verrichtungen für die von Petau 
verwendete Wachs järlich besonders noch zwei Mark guter Wiener-Pfening 
gereicht werden sollen.

NB. das "Becken-Viertl" soll, in Stein gehauen, neben dem großartigen 
Denkmahl vor der Stadtpfarrkirche noch vorhanden sein, der Convent bezieht 
aber {46} benannte Gaben lange nicht mehr. – Hauz oder Hugo von Dibeyn oder 
Tybein war durch seine Gattinn Anna von Wildhaus nach 1351 Besizer von 
Eibiswald, und um 1402 Innhaber oder Pfandinnhaber von Obermarburg.

1399 die wichtigste, den Minoritenkonvent betreffende Urkunde48 ist der Stiftbrief 
Bernhards III. von Petau, welcher sowol im Original, als auch in einer "gegen 
dem wahren Original kollationirten, ridivirten, und demselben von Wort zu Wort 
gleichlautenden" Abschrift vom 15. Juni 1679, und in einer andern, 
wahrscheinlich neuern, nicht vidimirten vorhanden ist, nach welchen allen der 
Stiftbrief auch hier wörtlich eingetragen wird, wie folgt:

In Gottes Namen "vergich" /: bekenne, erkläre :/ ich Bernhard von Petau, 
Oberster Marschal in Steier,49 für mich und alle meine Erben und Nachkommen, 
die "jezund" gegenwärtig sind, oder hernach künftig werden, daß ich angesehen 
habe die schöne Sammung des Konvents der Brüder mindern Brüderordens in 
dem Kloster zu Petau, das meine "Vordern", die von Petau, seligen Gedächtnißes, 
von neuen Dingen daselbst gebaut und gestiftet haben, und dazu den "redlichen" 
Gottesdienst, der täglich darinn vollbracht wird, dazu meine "Vordern" mit 
ganzer Begierde willig gewesen, und mit ihrem Almosen, das sie lange Jare her 
williglich und unverzögerlich alle Jare järlich zur rechten Zeit ohne allen Abgang 
dahin gereicht und gegeben haben, und das in rechter göttlicher Liebe und zu 
Hilfe und zum Trost aller der Seelen; die verschieden sind aus dem Geschlechte 
der Herrschaft von Petau, Frauen und Männer, jung und alt, wie die genannt 
sind, und dazu alle andern gläubigen christlichen Seelen. Nun haben die 
ehrsamen Geistlichen, der Guardian und der Konvent der Brüder daselbst 
bedacht, daß ein solches Almosen "on" /: ohne :/ "Widerlohn" nicht ziemlich 
wäre einzunehmen, und haben sich dawider williglich und unbezwungenlich 
verschrieben und verbunden für sich und für alle ihre Nachkommen ewiglich, 
daß sie in demselben ihrem Kloster allweg einen Guardian und einen Prediger 
haben wollen nach meiner und meiner Nachkommen Begier und Gefallen {47} 
"ongeuär" /: ohne Gefährde :/, und wollen auch stetlich in demselben ihren

48 Pripis s svinčnikom ob strani: PAM (Maribor).
49 Pripis s svinčnikom ob strani: 1399 Listina:.
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Kloster mit den obgenannten zwei Personen haben zehn Brüder, das Priester sein 
und die priesterlich Amt vollbringen, und vier junge Brüder, die sie järlich von 
demselben Almosen, das ihnen von der Herrschaft "geuelt" /: gefällt oder zufällt :/ 
gewanden /: kleiden :/ wollen nach des Ordens Gewohnheit, als das von Alters 
Herkommen ist. Sie wollen auch alle Jare järlich und ewiglich zu Hilf und zu 
Trost der Herrn Sel. von Petau und ihr Geschlecht "pegen" /: begehen :/ und mit 
Andacht vollbringen vor Unserfrauen-Tag der Lichtmesse vier Jartage nach 
einander, des Abends mit der Vigil, und des Morgens mit zehn Messen mit dem 
Seelenamt. Sie wollen auch allweg zu demselben obgenannten Jartagen unter dem 
Seelenamt nach dem Evangelium öffentlich das Volk mahnen, und auch selber 
fleißig bitten um aller der Seel., die verschieden sind aus dem Geschlechte der 
Herrschaft von Petau; und wollen dieselben Jartage allzeit verkünden an dem 
nächsten Sonntag auf dem "lecht" /: Kanzel :/, und das "durch" /: um :/ armer 
Leute willen, die leicht auf dieselbe Zeit mit sammt ihnen auch Gedächtniß 
haben der Herrschaft Seel von Petau; und wollen dieselben Jartage allweg 
ausrichten mit aller Nothdurft und Zugehörung mit Läuten, mit Lichtern, mit 
Vigilien, mit Messen, als gewöhnlich ist; und wollen auch järlich und ewiglich alle 
Sonntage, so es von geistlicher Ordnung geschehen mag, auf dem Predigtstuhl das 
Volk mahnen, zu bitten nämlich um die Lebendigen, die "jezund" gegenwärtig 
sind des Namens von Petau, und um meinen Vetter Ulrich von Walse, und um 
alle, die des Namens von Petau und von Walse hernach künftig werden, und auch 
um aller der seel., die verschieden sind aus dem Geschlechte der Herrschaft von 
Petau, so man anderer gläubigen Seel gedenkt nach der Kirchegewohnheit. – Nun 
habe ich obegenannter Bernhard von Petau betrachtet und erkannt, daß desselben 
Almosens Abgang das obgenannte Kloster ganz verderben, und auch der Brüder 
Wesen darinnen unbleiblich wäre, und eine solche Ordnung, als sie sich 
verschrieben und verbunden haben, als das vorbenannt ist, nicht bestehen 
möchte, und habe bedacht, daß heilbarlich ist zu vollbringen jezt Gott den Willen 
der Eltern, und darum, daß dieselbe Sammung der Brüder in dem obgenannten 
Kloster bleiblich sei, und der Gottesdienst darinn nicht "gemint" /: ge- {48} 
mindert :/ werde, und die obgeschriebene Ordnung beständig bleibe, habe ich 
mit wolbedachten Muth williglich, und so ich es mit Recht wolgethan möcht, 
nach Rath und Gunst meiner Freunde, dem obgenannten Kloster und dem 
Convent der Brüder daselbst und allen ihren Nachkommen dasselbe Almosen 
gestiftet und "gebiet" /: gebietet, angeboten, verordnet :/ in solcher Weise, dieweil 
ich und meine Erben, das sie sind, die den Namen von Petau besizen, leben, so 
soll ihnen dasselbe Almosen von der Herrschaft järlich gereicht werden in aller der 
Maß, als es ihren "ehenter" /: bevor :/ gereicht ist, ohne allen Abgang; wäre aber, 
daß ich ohne Leibeserben abginge, da Gott vor sei, also daß der Name von Petau 
nicht mehr wäre, so habe ich ihnen und allen ihren Nachkommen gegeben und 
gemacht, gebe und mache ihnen auch wissentlich mit dem Brief, ewiglich zu 
besizen und einzunehmen halben Nuzen, es sei Zinnspfening, Zinsgetreide, 
Zehentgetreide, Hühner, Eier, Haar, "grews" /: ? :/, Kiz, Zinswein, Bergrecht- und 
Zehentwein, wie die "nun" /: oder Nuzen, schwer lesbar :/ genannt sein, ohne 
allen Auszug, in der zwei Ämtern in der Jesseniz und zu Lichtenek, die mein 
rechtes Erbe und eigen sind. Ich gebe ihnen auch dieselben zwei Ämter und den 
Predigern in dem obern Kloster zu Petau, jedem Kloster zu seinem Rechte Leute 
und Gut, Holz, Wald, Wasser, Wiesenmahd, Fisch, Weide, "Pagmerkh" /: Bäume? 
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:/, Stok und Stein, Gebäu und Ungebäu, bestiftetes und unbestiftetes, mit allen 
Rechten, Ehren und Nuzen, die dazu gehören, und zu Recht dazu gehören sollen, 
ohne allen Auszug also, daß ich allen meinen Freunden daran keinerlei Rechte 
behalten habe, und doch also, daß dieselben Leute aller Steuer ledig und frei sind, 
und daran unbeschwert bleiben. Auch bitte ich den Durchlauchten, 
Hochgebornen Fürsten, den Landesherrn in Steier, meinen gnädigen Herrn, daß 
er der zwei Gotteshäuser und der Güter um die Rechte, die ich jedem Kloster 
darauf gegeben und gemacht habe, ihr rechter Vogt und Schirm sei, und sie bei 
Rechten gehab, als er darum sonderlich "lon" /: Lohn :/ behaben will vor Gott, 
und als ich daß seiner Gnade wol getraun; und ob das geschah, daß ein Guardian 
dasselben Klosters, welcher je dieselbe Zeit war, säumig und nachläßig gefunden 
würde also, daß die Ordnung, so vorbenannt ist, nicht redlich vollführt und 
ausgericht würde ohne "ehaft" /: ? :/ Noth, die wissentlich wä- {49} re, und daß er 
von meinen Freunden "eins oder zwieer" /: ein oder zwei Mal :/ darum gemahnt 
wurde, so soll er nach derselben Mahnung inner acht Tagen alles das erstatten und 
vollbringen, das er an dem vorgenannten Gottesdienst und Ordnung ohne "ehaft" 
Noth versäumt hat. Thäte er dieß nicht, so sollen es dieselben meine Freunde 
bringen an ihre Meisterschaft; die sollen ihn und den Konvent dazu nöthen, und 
daß sie alles das erstatten und vollbringen, als das vorbenannt ist. Wäre aber die 
Meisterschaft säumig daran, so sollen sie es bringen an meinen gnädigen Herrn, 
den Landesfürsten in Steier, den ich zu einem Vogt dem Gotteshaus und den 
Gütern gebethen habe, und soll mit seinem Wissen den Nuzen der obgenannten 
Güter desselben Klosters des Jars einnehmen und innehaben, als lang uns sie die 
Säumniß gänzlich erstattet und vollkommentlich wiedergebracht haben, und daß 
die vorgeschriebene Ordnung mit allen Gelübden und "pinden" /: Bünden :/ also 
"unverhört" ewiglich stätt und unzerbrochen bleibe in aller der Maß, als es 
hiervon mit Worten begriffen ist und beschieden. – Hab ich obgenannter 
Bernhard von Petau für mich und alle meine Erben Nachkommen gegeben den 
Brief, versigelt mit meinem eigenen anhängenden Insigl, darunter ich mich, 
meine Erben und Nachkommen verbinde, stättlich zu bleiben bei dem 
obgeschriebenen Gemächt, ohne alle Widerrede. – So "vergech" /: bekennen und 
geben kund :/ wir: Ich Ulrich von Walse, und ich Härtl von Potendorf, und ich 
Otto der Junge von Stubenberg für uns und für alle unsern Erben und 
Nachkommen um das obgeschriebene Gemächt, das der Edle unser lieber Freund 
Herr Bernhard von Petau den obgenannten zwei Klöstern gemacht hat, daß er das 
gethan hat mit unserm Rath und mit unserm gütlichen Willen, und dessen zu 
einer Urkund haben wir unser Sigel zusammt dem seinen an den Brief gehangen, 
darunter wir uns und unsere Erben verbinden mit unserer Treue, stättlich bleiben 
bei demselben seinen Gemächt ohne alle Widerrede, und ist das geschehen, daß 
der Brief gegeben ist, nach Christi Geburt dreizehnhundert Jare, darnach in dem 
neun und neunzigsten Jar, am Mittichen am St. Gregoritage in der Fasten.

NB. Diese Urkunde ist die lezte, welche der Konvent von den Herrn von Petau 
besizt. Faßt man nun den Innhalt der Urkunden von 1386, 1387 und 1399 zu- 
{50} sammen, so ergibt sich daraus, das wol Niemand anderer, als die Herrn von 
Petau dieses Kloster gestiftet haben kann. Also nicht Ulrich von Walse ist der 
Gründer dieses Klosters, auch wird im Willbrief von 1761 noch nicht Ulrich, 
sondern Bernhard von Walse genannt, woraus erhellt, daß man schon damahls 
nicht im klaren war. Daß aber nun seit vielen Jaren, selbst im Diözesan-
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Schematismus Ulrich von Walse als Stifter genannt wird, mag wol daher 
kommen, daß die von Bernhard von Petau 1399 ausgestellte Urkunde von den 
Zeugen mit den Worten bekraftiget wurde: So vergach wir: Ich Ulrich von Walse 
etc., dass er das gethan hat mit unserm Rat und mit unsern guetlichen willen. 
Dieser Schlußsaz und der Umstand, daß Bernard den Konvent verpflichtet, für 
Ulrich von Walse zu beten, mag die Ursache sein, daß mit Übergehung der 
Eingangsworte bloß der Schluß im Auge behalten, und hieraus gefolgert wurde, 
Ulrich von Walse sei der Stifter. Viele Jare früher, als das Geschlecht der Edlen 
von Walse mit Eberhard 1276, durch Kaiser Rudolf von Habsburg bewogen, aus 
Schwaben in die Steiermark einwanderte, bestand schon das Kloster; und die 
Angabe, ein Ulrich von Walse habe es gegründet, ist ein historischer Irrthum, der 
sich durch nichts rechtfertigen läßt.*50 Wol gründete Eberhard von Walse das 
Franziskanerkloster zu Linz, starb 1288, und liegt in der Kirche des dortigen 
Klosters; daß aber irgend ein Walse für das Minoritenkloster in Petau eine 
Stiftung gemacht habe, ist weder aus einer Urkunde ersichtlich, noch macht 
Aquil. Jul. Cæsar in seinen Annal. Duc. Styriæ davon eine Erwähnung, da ihm 
doch Hilfsmittel und Quellen zu Gebothe standen, die jezt theils verloren, theils 
unzugänglich sind. Zwar lebte um 1291 ein Ulrich von Walse, ein Freund 
Albrechts I. Herzogs in Steier, nachherigen Kaisers, kaufte 1305 das Schloß 
Waldstein, war 130751 Landeshauptmann und Truchseß in Steier, hatte 1345 
einen Streit mit Hartnid II. von Petau, den Herzog Albrecht schlichtete, kommt 
noch 1350 vor, wohnte in Wien, und hinterließ auch einen Sohn Ulrich, 
vielleicht den in Bernhards Stiftungsurkunde 1399 genannten. Daß keiner von 
diesen des gedachten Klosters Stifter sein konnte, zeigen die Jarzahlen; ein 
früherer Ulrich von Walse ist aber nicht bekannt. – Wenn Marian in seiner 
Austria sacra sagt: "Im Jare 1239 kamen die ersten Minoriten nach Petau, die 
Ulrich {51} Balsa, Herr von Petau freundlich aufnahm", so scheint er in dieser 
Beziehung kein Ansehen zu haben, da der Name Balsa im Geschlechte der Petauer 
nirgends vorkommt, und das Jar 1239 aus keiner Urkunde zu eruiren ist. -*52 
Vielleicht könnte Dor Hönisch in seiner Geschichte des 1786 aufgelassenen 
Dominikanerklosters zu Petau über den eigentlichen Gründer des 
Minoritenklosters allhier einiges Licht geben. Dort ist unter anderm zu lesen: 
"Die Herrn von Petov, urkundlich schon 1173 bekannt, dem ältesten und 
mächtigsten Adel Steiermarks angehörend, gründeten allhier nebst dem 
Dominikaner- und Minoritenkloster, und nebst der bis 1785 bestandenen 
Allerheiligenkirche auch ein zwekmäßig eingerichtetes, mit Stiftungen an 
Unterthanen, Gülten, Äkern, Wiesen und Waldungen reichlich bedachtes 
Versorgungshaus, in welchem zwölf Pfründner, denen außer der Aufgabe, für ihre 
Wolthäter täglich zu beten, weiter keine Verpflichtung oblag, mit Speise, 
Wohnung und Kleidung lebenslänglich versorgt wurden. Allein nicht bloß die 
Herrn von Petov, auch die weiblichen Glieder dieser edlen Familie beseelte ein 
reger Eifer für religiöse Stiftungen. So gründete, durch die Vorstellungen 
Eberhards II. des Metropoliten von Salzburg, bewogen, Mechthildis, die fromme

50 Kot opomba na dnu strani: * Wenn die Waldsee oder Walsee erst 1276 nach Steiermark kamen, wie konnten sie schon 
1239 das hiesige Minoritenkloster gegründet haben?

51 Pripis s svinčnikom: schon seit 1302.
52 Kot opomba na dnu strani: * Über die Walse sieh Nachlese seite 373. Z. 2.
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Witwe Friedrichs I. von Petov, 1230 in der altehrwürdigen Stadt Petau das erste 
Dominikanerkloster im Lande. Mechthildis, entsprossen aus dem uralten 
karantanischen Slovenenadel der Grafen von Witagova /: Wietingen :/, die bereits 
im IX. Jarhundert als mächtige Dynasten vorkommen, und durch Arnulf den 
Bösen mit den Herzogen von Bojoarien in naher Blutsverwandschaft standen, 
spendete zu diesem Zweke nicht bloß den Grund, sondern sie suchte die Wolfahrt 
des Klosters auch durch ansehnliche Stiftungen zu sichern und fest zu gründen, in 
welchem echtchristlichen Vorhaben die Matrone durch ihren beiden Söhne 
Ulrichs und Bernhards thätige Mithilfe die gleichfalls als Wolthäter dieses 
Gotteshauses bekannt sind, kräftig unterstüzt wurde." So weit Dor Hönisch. Da 
nun die Tradition so viel von einem Ulrich als Gründer des hiesigen 
Minoritenklosters spricht, konnte es statt Ulrich von Walse, was jedenfalls irrig 
ist, nicht gedachten Ulrich von Petov sein? – Auch die Aufschrift über der 
Klosterpforte: "Anno Dni MDCLXXXXI fuit istud monasterium restauratum, 
quod Illmus Dnus Dnus Bernardus, Dnus de Petovio dignissimæ recordationis, 
ultimus sui stematis, anno 1399 sua benignissima fundatione dotavit et stabilivit", 
worinn {52} Bernhard als der lezte seines Stammes und als Gründer des Klosters 
angegeben wird, ist unrichtig, indem nicht Bernhard, sondern sein Sohn Friedrich 
V. der lezte Petauer war, das Kloster aber lange vor 1399 schon bestand, und von 
Bernhard nicht, sondern wie er selbst sagt, von seinen Vordern gestiftet wurde.

NB. die Stiftungsurkunde Bernhards hatte übrigens den Mangel, daß darinn 
die Grenzen zwischen den Besizungen der Minoriten und jenen der Dominikaner 
nicht angegeben waren, sondern beiden Klöstern der Genuß gemeinschaftlich 
zugewiesen wurde; weßhalb zwischen beiden Klöstern langjärige Streitigkeiten 
entstanden, die bald nach Übernahme der Güter 1438 begannen, und erst 1675 
endeten.

Die Herrn von Petau53

 
Die Edlen
von Petau.

waren so große Wolthäter des hiesigen Minoritenklosters, daß man nicht umhin 
kann, die Geschichte ihres Hauses, so ferne Quellen darüber bekannt sind, kurz 
darzustellen.

Bis zur Zeit K. Karls des Großen gehörte Petau zu Aquileja; dieser Kaiser aber 
bestimmte 810 den Lauf des Drauflußes als Grenzlinie zwischen Aquileja und 
Salzburg, wodurch Petau in leztere Diözese kam, und von den Landesfürsten nach 
und nach in förmlichen Besiz des Erzbisthums Salzburg gegeben wurde, so zwar, 
daß Kaiser Ludwig der Deutsche schon 861 dem Salzburger Erzstifte die von 
seinen Vorfahren gemachten Schenkungen bestättigte, und zwar zu Petau die 
Kirche mit dem Zehent und 2/3 Theile der Stadt mit dem Baue, dem Zoll, der 
Mauth und Brüke; der dritte Theil der Stadt gehörte aber noch dem 
Karantanerfürsten Gundaker. Am 20. November 890 bestättigte auch Kaiser 
Arnulf dem Erzbischof von Salzburg diese Besizungen, und beschenkte ihn auch 
mit dem dritten Theile der Stadt mit folgenden urkundlichen Worten: Arnolfus 
divina favente gratia Rex… Ad Petoviam ecclesiam cum decima et duas partes 
civitatis, cum bannis, theloneis et ponte, quo ab antecessoribus nostris illo tradita 
fuerunt, et ex parte nostra addimus tertiam partem civitatis, id est in

53 Pripis s svinčnikom ob strani: Pripis s svinčnikom spodaj: GOSPODJE PTUJSKI:.
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superiore civitate in orientali parte civitatis ipsius curtilia loca, civitatem totam, 
ubi nova ecclesia incepta est, atque in inferiore civitate in occidentali parte 
civitatis ipsius, quo proprietas chrantani /: wahrscheinlich comitis Gundacri :/ 
fuit, illique dijudicata est eo, quia reus majestatis nostra criminatus est constare. 
Die Stadt Petau gehörte also dem Bisthum Salzburg von nun an; ob aber auch das 
Schloß schon jezt dahin gelangte, läßt sich nur vermuthen; da es aber 1120–1147 
Erzbischof Conrad von Salzburg zum Schuze gegen die Ungarn befestigt, muß es 
jedenfalls damahls schon dahin gehört haben. – Endlich überträgt {53} K. Filipp 
1199 dem Erzbischof Adalbert von Salzburg die Stadt Petau mit Umgebung bis 
an die Dran in freies Eigenthum: Ecclesiam cum decimis et totam civitatem cum 
bannis thelonei et ponte et omnibus ad illum locum pertinentibus. In Cistenfeld 
sicut duo acervi prope Dravum positi sunt, ex summitate superioris et exterioris 
termini, qui dicitur Wahrein, et sicut ille Wahrein tendit usque dum Trevina, 
Treuna seu Dren /: Dran, Dravna :/ fluit in amnem Dravum in querceis campis /: 
Eichfeld oder Eichenforst, der zwischen Pabresch und St. Veit vor wenigen Jaren 
noch als guter Jagdort bestand :/.

Bis in diese Zeit und noch weiter läßt sich die Geschichte der Edlen von Petau 
urkundlich zurükführen, da schon 906 und 912 ein Graf von Petau beim 
Castrum Leopach /: Laibach? :/ gegen die Ungarn kämpfte, und da Johann Herr 
zu Petau schon 1165 auf dem Turnir zu Zürich erscheint, welcher Ehre würdig zu 
sein, wenigstens vier Ahnen erfordert waren.

Das Geschlecht der Herrn von Petau, deren weitere Herkunft man übrigens 
nicht kennt, sondern ihren Ursprung unter einem andern Namen nach Schwaben 
muthmaßlich versezt, war schon im 12. Jarhundert zu Reichthümern und großem 
Ansehen gelangt, und war nicht nur eines der ältesten, sondern auch eines der 
edelsten und mächtigsten der schönen Steiermark. In der Umgebung Petaus 
waren diese Herrn geraume Zeit allein bekannt und begütert; denn erst im 12. 
und 13. Jarhundert machten sich allda die Edlen von Wurmberg, Ankenstein, 
Pesniz, Krottendorf und Torner /: vielleicht Dornau :/ ansäßig, und um 1204 
waren die Edelherrn von Rasia bei Kandin in der Nähe von Petau begütert, 
welches Geschlecht man jedoch nicht weiter mehr kennt*54 /: Kandin, auch 
Känding, Candida, offenbar das gegenwärtige Haidinn, war nach den Chronisten 
der Grafen von Zilli schon im 3. Jarhundert eine ansehnliche, nächst Petau 
gelegene Stadt, welche aber wahrscheinlicher nicht für sich bestand, sondern 
einen schönern Theil des alten Petau /: daher candida :/ bildete, wofür die vielen 
in Haidinn ausgegrabenen Römersteine zeugen. – Übrigens sind alle obgenannten 
Edelgeschlechter theils ganz ausgestorben, theils von hier verschwunden; aber am 
Rann, Petauer Vorstadt, Pfarre Haidinn, lebt um 1860 auch ein begüterter Mann, 
Ignaz Leskoschek, Edler von Ehrenberg, der aber von seinem Adelsprädikat 
keinen Gebrauch macht, und dessen Besizungen meist in der Colles liegen :/.

{54} Was nun den Ursprung der Herrn von Petau betrifft, so leitet sie Lazius, 
jedoch ohne Beweis, von den Edlen von Stubenberg ab, und zwar von jenem 
Zweige derselben, welcher ehemahls das Schloß Wurmberg besaß. – Mehr 
historische Glaubwürdigkeit bietet Aquil Jul. Cæsar, der behauptet, es seien die 
Petauer eingeborne der uralten Stadt Petau, und durch mehrere Jarhunderte

54 Kot opomba na dnu strani: * Die Rasia sieh Nachlese Seite 374. Z. 3.
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rechtmäßige Besizer des gleichnamigen Schloßes gewesen, von dem sie sich den 
Namen beilegten, aber Lehensträger des Erzbisthums Salzburg waren. – Nach 
einer Klageschrift Gottfrieds von Wittingen wider Heinrich, Abten zu St. Peter in 
Salzburg vom Jare 1147 stammen aber die Petauer aus Kärnten, wo benannter 
Gottfried das gleichnamige Allodialgut Wittingen besaß. – Weil nun dieser 
Gottfried Friedrichen I. von Petau in besagter Schrift seinen Neffen nennt, so 
muß Eppo, Gottfrieds Bruder, Friedrichs I. Vater gemeinschaftlicher Stammvater 
der Edelherrn von Petau gewesen sein. Wie aber nun Mechthildis von Wittingen, 
als Blutsverwandte Friedrichs I. auch dessen Gemahlinn könne gewesen sein, ist 
unerklärlich. Überhaupt liegt der Ursprung der Herrn von Petau wegen der so 
vielen historischen Widersprüche in tiefem Dunkel.

Dieses Geschlecht reicht bis in das 10. Jarhundert hinauf, somit in jene Zeit, 
da die Steiermark unter mehrere kleinere, aber mächtige Dinasten getheilt war, zu 
denen nebst den Herrn von Petau jene von Pfannberg, Eppenstein, Aflenz, 
Mürzthal, Bärneck und Marchburg gehörten. Durch allmählige Vereinigung 
mehrerer ansehnlicher Landestheile entstand erst gegen 1038 unter Otokar III. 
Grafen von Traungau die Markgrafschaft Styre.

Urkundlich erscheinen die Herren von Petau erst 1160, wo sie, obschon im 
Besize einer Gaugrafschaft, sich doch nur Nobiles de Petau nennen, von andern 
aber unter die Nobiliores gezählt werden; und es blühete dieses Geschlecht bis 
1438 im hohen Ansehen, und wurden Glieder desselben mehrmahls zu 
Landeshauptmännern und zu Marchällen der Steiermark bestellt, welch lezte 
Würde nach dem 1324 erfolgten Aussterben der Edlen von Wildon den Petauern 
erblich zufiel, bei diesen bis zu ihrem Erlöschen verblieb, und dann an die Grafen 
von Schaumbürg übertragen wurde.

Im Kampfe gegen die Ungarn erwerben die Edlen von Petau durch 
Eroberungen große Streken längs der Drau und Pesniz gelegenen Grenzlandes, 
und gelangten theils durch Kauf und Erbfall, theils durch landesfürst- {55} liche 
Belehnung zu einem ausgedehnten, einer ansehnlichen Grafschaft 
gleichkommenden Güterkomplex, der sich von Großsonntag bis gegen Marburg 
ausdehnte, und den sie durch mehrere Jarhunderte besaßen.

Verwandt und verschwägert mit den Familien Wittingen, Sanek, Stubenberg, 
Ankenstein, Wurmberg, Walse, Pirch, Abensberg, Starhemberg, Buchheim und 
Lichtenstein, wie auch mit den Grafen von Montfort, Görz, Magdeburg, 
Schaumburg und Frangipan, besaßen sie in Steiermark: Petau, Wurmberg, 
Ankenstein, Friedau, Ehrenhausen, Weitersfeld, Herrmannsdorf, Freiheim, 
Frauheim /: als steierisches Marschalslehen :/, Jesseniz, Lichtenek,*55 Weinburg, 
Greifenek, Maidburg, Sölk, Gleichenberg, Windischfeistriz, Großsonntag, 
Wöllan, Rabensberg und die Gilt Maiberg in der Kolles; dann in Kärnten: 
Hollenburg, Lungau und Klausek; endlich in Krain: Thurnek, Igg und Weinek. 
Nebstbei hatten sie die Vögtei über die Kirche St. Andre in Lavantthale, die sehr 
einträgliche Mauth über die Draubrüke zu Petau,56 welche Mauth um 1280

55 Kot opomba na dnu strani: * wer vor den Herrn von Petau Besizer von Jesseniz und Lichtenek war, ist unbekannt; je-
denfalls konnte es kein Salzburger Lehen sein, da sonst Bernhard von Petau damit nicht hätte so frei schalten können, 
und weil Salzburg jenseits der Drau überhaupt keine Besizungen hatte.

56 Pripis s svinčnikom ob strani: mostnina v Ptuju.
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Friedrich III. von Petau vom Erzbischof von Salzburg ganz erhielt, wovon aber 
1350 zwei Drittheile, und 1760 das ganze der Stadt Petau zufiel. Nebst dem 
besaßen die Herrn von Petau auch das kleine Schloß zu Petau, Herrmannsschloß, 
castrum minus, das dann bis 1740 den Grafen von Wildenstein, 1740–1773 den 
Freiherrn von Moskon nach Monsberg gehörte, seit 1773 aber als "Freihof Petau" 
den Grafen von Attems nach Wurmberg gehört. Dann besaßen sie das große nach 
Salzburg lehenmäßige Freihaus in Petau Nro 133, nächst der Minoritenkirche, mit 
der Gilt St. Marxen, welches Haus nach Erlöschen der Petauer an die Herrn von 
Stubenberg kam /: die von der Salzburger Lehenschaft wahrscheinlich sich 
loslöseten :/, um 1629–1632 im Besize des Freiherrn Niklas von Draschkovitsch, 
um 1686 im Besize der Freiherrn von Schoffmann war, immer sammt der Gilt St. 
Marxen; 1738 stand es im Besize des Grafen Georg von Herberstein, der 
dazumahl einen Schirmbrief über den Garten und die Ziegelstätte der Minoriten 
ausstellte, die Gilt St. Marxen aber nicht mehr besaß, da selbe schon früher die 
Grafen von Sauer zu Ankenstein besaßen, und 1736 sammt Dornau an Dismas 
Grafen von Attems verkauften. Das Freihaus in Petau aber kamm an Anna Freiin 
von Leiersberg, und {56} von dieser 1768 durch Kauf um 3000 fl an das Aerar, 
welches nach abgetragenem zweiten Stokwerke darinn das Hauptzollamt 
bestellte.*57 Nach einer 1471 von Anton Holleneker gemachten Aussage hatten 
die Herrn von Petau auch die Lehenschaft über die Kirche unserer lieben Frau zu 
der Neustift, die aber aus ihrer Verlassenschaft nicht, wie er irrig angibt, an die 
Stubenberge, sondern an den Kaiser gefallen ist. – Endlich besaßen die Herrn von 
Petau einen alten Thurm ob Leibniz /: jezt bischöfliches Schloß Sekau :/, welchen 
aber Friedrich I. von Petau an Erzbischof Eberhard von Salzburg verkaufte.
Ihr Wappenschild war, nach Aquil. Jul. Cæsar, weiß mit drei roth und gelb 
gefärbten, mit eben so vielen Pfählen bezeichneten Reiterfähnlein. – Als sie aber 
im 13. Jarhundert die Veste Wurmberg erbauten, so genannt nach einem 
gräulichen Lindwurm, den einer aus ihrem Geschlechte alldort getödtet, nahmen 
sie, wie schon 1255 auf einem Sigil Friedrichs II. von Petau zu sehen, auch eine 
aufgerichtete schwarze Schlange im goldenen Felde in ihr Wappen auf, und zwar 
später um so mehr, da die lezte Wurmbergerinn Margareta diese Besizung 1400 
an Bernhard III. von Petau brachte, mit dem sie vermählt war. – Nach dem 1323 
mit Friedrich von Ankenstein erfolgten Aussterben dieses Geschlechtes, welches 
die Petauer beerbten, sezten sie auch desselben Wappen, einen einfachen 
umgekehrten silbernen Anker auf rothem Grunde, dessen Heft ein Kreuz 
darstellt, zu dem eigenen.

Nun wollen wir die bekannten Besizer und Herrn von Petau nach der Zeitfolge 
geschichtlich darstellen.

Friedrich I. von Petau,

ein Mann von festen Sinn und hohen kriegerischen Eigenschaften, der in allen 
wichtigen, sein Vaterland berührenden Begebenheiten auf dem Schauplaze 
erscheint, kommt 1160 in einer von Eberhard I. Erzbischof von Salzburg 
ausgestellten Urkunde als Zeuge und Ministerial dieses Hochstiftes vor. Er

57 Kot opomba na dnu strani: * Das Zollamt wurde jedoch 1860 ganz aufgehoben, und statt dessen K. K. Steueramt da-
hin verlegt.
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kämpfte 1162 gegen die Ungarn, sollte 1181 seinen Landesfürsten Otokar nach 
Palästina begleiten, welche Reise aber wegen Otokars Erkrankung unterblieb, und 
nach einem Schreiben Kaiser Heinrichs VI. nahm derselbe Friedrich in Gemein- 
{57} schaft mit dem Grafen Meinhard von Görz 1191 den aus Palästina 
zurükkehrenden, an Istriens Grenze verschlagenen Richard Löwenherz, König von 
England, nebst 17 seiner Gefährten /: nach Muchar bloß die leztern, was 
wahrscheinlicher ist, da Richard in Erdberg bei Wien gefangen wurde :/ bei 
Friesach in Kärnten gefangen, bewogen durch den Verdacht, der wegen 
Ermordung des Markgrafen Konrads von Montforat, Fürsten von Tyrus, auf 
Richard lastete; es ist jedoch geschichtlich erwiesen, daß Konrad, Bewerber um 
die Krone Jerusalems, nicht auf Richards Veranlassung, sondern auf Befehl des 
Hauptes der Assaniden durch zwei Fanatiker ermordet wurde. – Am Kriege, den 
Leopold der Glorreiche, Erbauer der Kirche zu Maria Neustift, 1199 gegen die 
Ungarn, welche die Umgebung von Petau mit Feuer und Schwert verwüsteten, 
führte, nahm Friedrich I. von Petau lebhaften Antheil, trieb die Ungarn über die 
Grenze, und entriß ihnen an der Pesniz bis zu ihrer Mündung in die Drau /: in 
welcher Gegend 1173 schon eine Pfarre mit dem ersten uns bekannten Pfarrer 
Ulrich, wahrscheinlich bei dem schon 850 genannten Kirchthurm zu Ufenstein 
bestand, welchen Ort Ufenstein die meisten Geschichtsforscher an die Stelle des 
heutigen Großsonntag verlegen :/ einen bedeutenden wüsten Antheil, welchen 
ihm Leopold bleibend abtrat, und schloß im folgenden Jare Frieden, zu dessen 
Festsezung an der Grenze beider Länder die Stadt Friedau58 an dem Orte erbaut 
wurde, wo früher das von Slaven bewohnte, von ihnen Ormož /: Akermann :/ 
benannte Dörfchen stand; worauf wir eigene Dinasten als Herrn dieser Stadt, 
nämlich die Ritter von Friedau treffen, aus denen ein Bernard mit Adelheid von 
Hollenek vermählt war, und die 1331 noch vorkommen.*59 – Um aber die 
eroberte Landesstreke zu beschüzen, berief Friedrich I. von Petau zwischen 1200–
1205 die deutschen,60 von Herzog Friedrich von Schwaben 1190 gestifteten 
Ordensritter, wahrscheinlich aus Laibach, nach Steiermark, überließ ihnen einen 
Theil der eroberten Landesstreke und die Hälfte des Zehents, gründete 1222 die 
Kommende zum hl. Sonntag, so benannt, weil die Ungarn am hl. Ostersonntag 
besiegt wurden, später aber zum Unterschiede vom 1521 entstandenen 
Kleinsonntag "Großsontag"61 genannt, wo dann 1612 vom Komthur Marquard 
Freiherrn zum Ekh und Hungersbach das jezige Schloß, 1674 aber die dortige 
jezige Pfarrkirche gebaut wurde. – Der deutsche Orden er- {58} warb 1652 auch 
die Herrschaft Meretinzen, welche der Hochmeister Erzherzog Wilhelm von 
Österreich damahls vom Grafen Maximilian von Herberstein gegen die 
Kommende St. Johann bei Herberstein eintauschte. – Auch besaß dieser von 
1667–1752 in Petau das Haus Nro 45,62 welches aber im leztgenannten Jare vom 
Komthur Grafen Josef von Harrach dem Ærar verkauft, und darrin zuerst die 
Invalidenkasserne, dann aber 1778 das Invalidenspital verlegt wurde, welch 
lezteres bis zur Auflösung des Invalidenhauses 1860 dort bestand.

58 Pripis s svinčnikom ob strani: Ormož.
59 Kot opomba na dnu strani: * Wienerneustadt und Friedberg 1200, sieh Nachlese Seite 374. Z. 4.
60 Pripis s svinčnikom ob strani: Križniški red:.
61 Pripis s svinčnikom ob strani: Vel. Nedelja.
62 Pripis s svinčnikom ob strani: Hiša v Ptuju.
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NB. Nach Raisps Erzählung habe aber Friedrich I. die deutschen Ordensritter 
nicht erst nach 1200 gegen die besiegten Ungarn, sondern schon 1199 zu deren 
Besiegung herbeigerufen, was jedenfalls viel für sich hat.

Friedrich I. von Petau erscheint aber, auch vielfach in friedlichen 
Angelegenheiten. Er wurde 1163 von Abt Heinrich zu St. Peter in Salzburg mit 8 
Huben belehnt, die ihm nach dem Tode Gottfrieds von Wittingen und dessen 
Gemahlinn Adele`s zufallen sollen, was die Verwandschaft der Herrn von Petau 
mit denen von Wittingen zu bestättigen scheint. – In einer 1168 vom Erzbischof 
Konrad von Salzburg zu Gunsten des Stiftes St. Lambrecht, respective Befreiung 
des Herrschaftsgutes von allen Zehent ausgestellten Urkunde erscheinen die 
Gebrüder Friedrich und Wernher von Petau als Zeugen. – Friedrich I. von Petau 
überläßt 1197 gegen Erlag von 40 Mark Silber einige Güter zu Mukernau*63 im 
Sausal dem Stifte Admont. – Er erscheint 1203 als Zeuge, daß Erzbischof 
Eberhard von Salzburg den Ulrich von Stubenberg von der Vogtei über das 
Nonnenstift Göß entsezt hatte. – Zu seiner Zeit beschenkt 1207 Herzog Leopold 
der Glorreiche die auch von den Herrn von Petau sehr begünstigte Karthause zu 
Seiz mit Zehenten im Orte Brizlausdorf bei Petau /: Barisseldorf in der Pfarre St. 
Veit :/, zu Predansdorf und in den Neubrüchen jenseits des Pulsgaubaches.**64 
Friedrich I. von Petau ist 1209 mit seinem gleichnamigen Sohne Zeuge, daß 
Erzbischof Eberhard von Salzburg dem Stifte Sekau järlich ein bestimmtes 
Quantum Salz spendet. – Im nämlichen Jare erscheint Friedrich I. von Petau in 
der Stiftungsurkunde Herzog Leopolds für das Kloster Gairach als Zeuge. – Mit 
Heinrich, Pfarrer zu Petau und Hofkaplan des Herzogs Leopold war er 1211 auf 
einer zahlreich besuchten Sinodalversammlung Erzbischofs Eberhards zu 
Salzburg. –

Friedrich I. von Petau schloß 1222 sein thatenreiches Leben, und dessen 
Witwe Mechthildis, geb. von Wittingen stiftete 1230 das Petauer 
Dominikanerkloster, wohin die Ordensbrüder von Frisach berufen wurden, und 
in dessen {59} Kirche viele Glieder der Herrn von Petau, von Schaumburg, von 
Stubenberg, von Kastelburg und andere bis zur Aufhebung des Klosters 1786 ihre 
Ruhestätte fanden, wornach aber ihre Überreste auf dem allgemeinen Friedhofe 
versenkt würden. Mechthildis selbst aber, des Klosters Stifterinn, wurde nicht 
hier, sondern in Rein, – eine Klara und ein Herdegen von Petau zu Seiz, – ein 
Konrad und ein Bernhard II., die um 1303–1324 meist in Wien lebten, bei den 
dortigen Minoriten, - ein Markard und eine Kunegunde zu Sekau beigesezt.65 *66 
1212

Friedrich II. von Petau,

Friedrichs I. und Mechthildens Sohn, bestättigte schon 1222 alle dem deutschen 
Orden von seinem Vater gemachten Schenkungen, und schenkte selbst am 28. 
Juli 1235 der hl. Maria von Jerusalem, somit dem deutschen Orden das Patronats- 
oder Vogteirecht über die Kirche zu Großsonntag, so daß von nun an der dortige

63 Kot opomba na dnu strani: * Jezt Mugenau genannt; sieh Nachlese Seite 374. Z. 5.
64 Kot opomba na dnu strani: ** Brizlausdorf sieh Nachlese seite 374. Z. 3.
65 Pripis s svinčnikom ob strani: Kje so člani rodbine Ptujskih pokopani!
66 Kot opomba na dnu strani: * 1212 Heinrich von Petau, Notar Herzog Leopolds nach einer Gairacher Urkunde.
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Komthur den Pfarrer zu Großsonntag, wie dann auch jenen zu Friedau, Polsterau 
und St. Nikolaus zu bestellen hatte.

Als die Steiermark 1246 nach dem Tode Herzogs Friedrich, des lezten 
Babenbergers,**67 um 1251 in die Hände des Königs Bela von Ungarn, und 1253 
in jene des Königs Otokar von Böhmen überging, und durch beide mehrere Jare 
mit allen Schreken des Krieges überzogen wurde, legte Friedrich II. von Petau und 
mit ihm gleichzeitig mehrere edle Steiermärker die schönsten Beweise 
Kriegerischer Talente und reiner Vaterlandsliebe an den Tag.68 Mit der 
ungarischen Regirung, besonders mit dem Betragen und der Verwaltung des 
Grafen Stefan Subich von Agram, Bannus von Kroatien, höchst unzufrieden, und 
an ihrem Ehrgefühl dadurch schwer gekränkt, daß Stefan die Steiermärker 
"Ungarns erkaufte Diener" nannte, beriethen sie über das Wol ihres Vaterlandes, 
und sämmtliche Stände des Landes erkannten am 7. Mai 1253 zu Leoben König 
Otokar von Böhmen als rechtmäßigen Landesfürsten an, worauf der ungarische 
Landeshauptmann Graf Ainbold die Steiermark verlassen mußte, K. Bela aber 
noch im nämlichen Jare den Banus Stefan mit ansehnlicher Macht wieder dahin 
einfallen ließ, und Petau belagerte, hier aber von Friedrich von Petau, der unter 
Mitwirkung Seifrieds von Mährenberg eine große Anzahl Landesedler unter seine 
Fahne gesammelt, und die in ihrem Lager bei {60} 
Petau vom Schlafe überwältigten Ungarn im Rüken angegriffen, ein großer Theil 
derselben niedergemacht, die übrigen aber in die Flucht gejagt wurden. In Folge 
Friedensschlußes zwischen Otokar und Bela zu Ofen am 3. April 125469 fiel 
Steiermark, somit auch Petau doch an Ungarn, die durch Erpressungen, Stolz 
und Übermuth die Unzufriedenheit im Lande neuerdings erregten. So wurde 
unter andern Seifried von Mährenberg wegen angeschuldeter Verschwörung 
gegen Ungarn vor Gericht des ungarischen Landeshauptmanns geladen, wo er 
aber nicht erschien; weßhalb er auf seinem Schloße Mährenberg vom Statthalter 
Stefan, der in einer Admonter-Urkunde Dux Zarabiæ, capitanus Styriæ gloriosus 
genannt wird, belagert wurde. Da kam ihm aber Friedrich von Petau mit einer 
Schaar im Drauthale aufgebothener Edelherrn und Kriegsvolk zu Hilfe, und 
schlug den Statthalter, der mit genauer Noth nach Marburg entkam, aber von 
Friedrich verfolgt sich auch dort nicht sicher hielt, somit gegen Ankenstein 
entfloh, dort mit dem Pferde über die Drau sezte, und zum Könige von Ungarn 
und dem Herzog Stefan eilte, vor denen er über das Betragen des Petauers schwere 
Klage erhob. Der darüber erzürnte König befahl dem Kronerben Stefan, Petau 
wieder zu belagern, und nicht zu ruhen, bevor er Stadt und Schloß erobert hätte. 
Friedrich vertheidigte 1258 die Stadt mit eben soviel Klugheit als Ausdauer, und 
obwol hart gedrängt, weigerte er sich standhaft, die Stadt als Erzbischöfliches 
Eigenthum, welches er nur zu Lehen trug, ohne Zustimmung des Pabstes oder des 
Erzbischofs an die Ungarn zu übergeben. Zu rechter Zeit kehrte Ulrich, 
Metropolit von Salzburg, früher Bischof von Sekau, aus Rom zurük, wo er das 
Pallium erhielt; und durch seinen Einfluß und durch Vorweisung eines 
Schreibens des Pabstes, der den Ungarn geneigt war, besänftigte er zwar den

67 Kot opomba na dnu strani: ** 1246 Interdict sieh Nachlese Seite 374. Z. 6.
68 Pripis s svinčnikom ob strani: Madžari na Štaj. in v Ptuju.
69 Pripis ob strani s svinčnikom: 1254.
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König, doch mußte die Stadt an Herzog Stefan übergeben, und von Friedrich 
1500, nach andern gar 3000 Mark Silber als Geldbuße erlegt werden.70 Es wurde 
aber auch ausdrüklich festgesezt, daß der Erzbischof von Salzburg die Stadt für 
3000 Mark Silber zurüklösen könne. Der Kronerbe Stefan erhielt hierauf die 
Steiermark zur eigenen Verwaltung, und Petau 1258 für sich und seine blühend 
schöne Gemahlinn Elisabet, Base des lez- {61} ten Kumanischen Königs Kuthen, 
abwechslend mit Graz zur Residenz, was aber nicht lange dauerte, da er schon 
1259 nach Ungarn abreisete.*71 Nun übernahm wieder der stolze Graf Stefan die 
Statthalterschaft in Steiermark, der aber in seinem Übermuthe gewohntermassen 
schaltete, und da nebstbei in diesem Jare eine so große Hungersnoth eintrat, daß 
viele Innsaßen die Steiermark verließen, so trug dieses mit einander dazu bei, daß 
ein Aufstand ausbrach, die Ungarn aus dem Lande vertrieben wurden, und nach 
der für dieselben unglüklichen von Otokar gewonnenen Schlacht bei 
Kroissenbrunn,72 nach welcher 18000 ungarische Leichen dem Kampfplaz 
dekten, ein Friedensschluße zu Preßburg am 12. Juli 1260 Steiermark, somit auch 
Petau an König Otokar von Böhmen übergeben wurde, der aber mit gleicher 
Härte regirte. Steiermark aber war für immer von der verhaßten Ungarnherrschaft 
befreit.  Wo mögen aber diese ganze Zeit die Deutschordensritter gewesen sein, da 
von ihnen und von ihren Thaten gar nichts zu lesen ist? 

Friedrich II. von Petau erscheint aber auch in friedlichen Angelegenheiten 
thätig. So war er 1241 und 1246 Wolthäter des Klosters Sittich in Krain. – Er 
und sein Bruder Hartnid I. verkauften 1245 oder 1247 alle ihre Güter, Lehen und 
Allode im Lungau mit der Burg Klausek und der Kirche zu Tamsweg, 
wahrscheinlich auch damahls den Thurm ob Leibniz an Erzbischof Eberhard von 
Salzburg. – Als dieser Erzbischof am 13. Sept. 1246 in Petau eine kirchliche 
Versammlung hielt, wurde auf derselben die von den Brüdern Friedrich und 
Hartnid von Petau erfolgte Abtretung des Patronatsrechtes über die Kirche St. 
Georgen unter dem Steine an das Stift St. Paul im Lavantthale bestättigt. – Als 
Erzbischof Filipp von Salzburg mit Bischof Ulrich von Sekau 1249 abermahls in 
Petau eine Sinodalversammlung hielt, auf welcher die durch Sofie von Rohitsch 
erfolgte Stiftung des Nonnenklosters zu Studeniz verbrieft wurde, waren die 
Brüder Friedrich und Hartnid von Petau wieder anwesend. – Friedrich II. von 
Petau schenkte 1247 auf die Bitte seines getreuen Herrmanns de Betovia miles de 
castro minori das Gut Herrmannsdorf mit allen Rechten und Zugehör, mit 
Weingärten, Äkern, Waldungen, Weiden den Deutschordensrittern zu 
Großsonntag. – Am 4. Dezember 1254 waren in der Stadtpfarrkirche zu Marburg 
zu Gericht versammelt Friedrich von Marburg, Heinrich von Schärfenberg, {62} 
Rudolf von Stadek und Friedrich der Jüngere von Petau gegen Werner von Huse, 
den sie wegen dem Lande und den Leuten des Stiftes Viktring zugeführter 
Beschädigungen zu 12 Mark Silber Ersaz verurtheilten. – In Gegenwart mehrerer 
Landesedlen und vor den Obmännern Rudolf von Stadek und Heinrich von 
Rohitsch entscheidet Friedrich von Petau 1256 auf Schloß Mannsberg den Streit 
zwischen Richiza, der Witwe Oto`s von Königsberg und Ulrich von Hag.

70 Pripis ob strani s svinčnikom: 1258.
71 Kot opomba na dnu strani: * Über die Kumaner sieh Nachlese Seite 374. Z. 7.
72 Pripis ob strani s svinčnikom: 1260.
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Friedrich II. hatte mehrere Brüder, als: a./ Hartnid I. der schon 1243 dem 
Stifte Oberburg 2 Huben auf dem Kreuzberge, und 1246 wieder 4 Huben 
schenkte, 1257 die Würde eines Landeshauptmanns in Steier bekleidete, dessen 
Tochter Adelheid Gemahlinn Ulrichs von Montparis war, dessen Tod 
wahrscheinlich 1259 statt fand, und dem die vorzüglichsten Thaten Friedrichs II. 
und Friedrichs III. von Petau, besonders jene gegen die Ungarn, von manchen 
Schriftstellern zugeschrieben werden, was um so schwerer zu sichten ist, da in 
alten Schriften oft nicht der Taufname, sondern die einfache Bezeichnung "der 
Petauer" vorkommt; b./ Bernard I. und c./ Ulrich, die beiden Wolthäter der 
Dominikaner, lezterer 1233 in der Gründungsurkunde des Stiftes Stainz als Zeuge 
erscheinend; d./ Luitold, der 1224 nebst 600 andern Edlen, Grafen und Rittern 
auf dem Turnir zu Frisach erschien, und der Blüthe der steierischen Ritterschaft 
beigezählt wurde; und e./ Edmund, auch ein Gönner der Dominikaner, wie 
folgende urkundliche Stelle von ihm bezeugt: Dnus Etmundus, ejusdem matronæ 
/: Mechtildis :/ filius, ordinavit, quod domus patrum /: Dominicanorum :/ 
circumdata est muro civitatis.

Ob aber auch Herrmann de Betovia miles da castro minori Friedrichs II. 
Bruder gewesen, wird billig bezweifelt, da ihn Friedrich in einem Schreiben wol 
seinen lieben getreuen Herrmann, aber nicht seinen Bruder nennt. Nebst dem, 
daß Herrmann dem deutschen Orden, wie oben erzählt, zu dem Gute 
Herrmannsdorf verhalf, war er auch ein Freund der Dominikaner, wie von ihm zu 
lesen: Dnus Herr- {63} manus miles de Petovia valde sincerus fidelis amicus patrum 
/: Dominicanorum :/ fuit. – Als Erzbischof Eberhard II. von Salzburg mit dem 
Bischof Heinrich von Sekau zu Petau am 26. Jener 1239 eine kirchliche 
Versammlung hielt, war unter andern Edlen auch Herrmann von Petau 
gegenwärtig. Er starb 1249, ruht in Rein,73 und das Amt Herrmannsdorf /: 
slovenisch Hermanec :/ verewigt seinen Namen.

Friedrich II. ist der erste seines Geschlechtes, der um 1254 das Marschalamt in 
Steier auf Befehl Königs Bela von Ungarn /: regio mandato Marschalius Styriæ :/ 
verwaltete, aber nicht wirklich besaß, da es den Edlen von Wildon erblich 
gebührte, und auch bis zu ihrem Aussterben 1324 bei ihrem Hause blieb, und 
dann erst an die Herrn von Petau erblich überging. Wahrscheinlich hat Herand 
von Wildon, der bisherige Marschal, diese Würde wegen seiner offenen 
Abneigung gegen die ungarische Regirung verloren, die aber später wieder an die 
Edlen von Wildon zurükfiel. Wie aber Friedrich von Petau, der, wie wir gesehen, 
ein eben so großer Feind der Ungarn war, vom ungarischen Könige die 
Marschalswürde bekommen konnte, ist ganz unerklärlich.

Friedrichs II. Gemahlinn ist eben so, wie sein Todesjar unbekannt; seine 
Ruhestätte ist in Rein. Da er, wie vorne zu sehen, 1256 noch lebte, sein Bruder 
Hartnid I. aber 1259 schon starb, so haben wir leztern als dessen Nachfolger im 
Besize von Petau nicht angenommen, und zwar um so weniger, da Friedrich II. 
einen Sohn Friedrich III. hinterließ, der 1267 schon auf dem Kriegsschauplaze 
erscheint, somit beim Tode seines Vaters nicht mehr gar zu jung gewesen sein 
mochte. Denn auf dem Kreuzzuge, den der Böhmenkönig Otokar 1267 gegen die 
heidnischen Preußen unternahm, begleitete demselben nebst andern steierischen 
Edlen auch

73 Pripis ob strani s svinčnikom: Vitez Herman (de castro minori).
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Friedrich III. von Petau,

Friedrichs II. Sohn. Auf der Rükreise hielt Otokar 1268 zu Breslau eine 
Versammlung, in welcher er Friedrich von Petau aufforderte: "Er möge nun 
öffentlich bekennen, was er ihm von der Verschwörung der steierischen 
Landesedlen gegen die böhmische Regirung auf der Reise geoffenbart habe." 
Friedrich, hart gedrängt durch die anwesenden Edlen, soll nun Ulrich von 
Lichtenstein, {64} Herand von Wildon, Heinrich von Pfannberg und Wulfing 
von Stubenberg als Häupter einer Verschwörung gegen Otokar angegeben haben. 
Ulrich von Lichtenstein und Herand von Wildon erbothen sich, hoch entrüstet, 
durch das Gottesurtheil des Zweikampfes die Lügenhaftigkeit des Petauers zu 
beweisen, was jedoch der König nicht zuließ, sondern die angesehensten Edlen 
Steiermarks ohne Beweis und Richterspruch zu schwerer Strafe verurtheilte. 
Ulrich von Lichtenstein wurde auf das Felsenschloß Klingenberg in Böhmen 
abgeführt, wo er nach sechsmonatlicher Haft mit seinen väterlichen Burgen 
Frauenburg, Murau und Lichtenstein seine Freiheit erkaufen mußte, von denen 
die beiden lezten auf Otokars Befehl niedergerissen wurden. Herand von Wildon 
und Friedrich von Petau kamen als Gefangene auf die Burg Aichhorn an der 
Schwarza in Mähren, und ersterer wurde nur gegen Opferung seiner Vesten 
Eppenstein, Radkersburg, Primasburg und Gleichenberg, welche beiden lezten 
zerstört wurden, – Friedrich gegen Hingabe Schwambergs und Wurmbergs, welch 
lezteres gleichfalls zerstört, von Friedrich aber gleich nach seiner Freilassung 
wieder aufgebaut wurde, freigegeben. Heinrich Graf von Pfannberg verlor die 
Vesten Kaisersberg und Straßek in Steiermark nebst einigen andern in Österreich 
und Kärnten; und Wülfing von Stubenberg eben so Kapfenstein, Wülfingstein 
und Stubenberg.**74 Nach sechs und zwanzig Wochen waren diese der Haft 
entlaßen; den schuldlosen Seifried von Mährenberg, den Otokar durch niedrige 
List in seine Gewalt bekam, ließ er 1272 in Prag auf schaudervolle Art foltern und 
dann tödten.*75 Als die Böhmen auch an den Dienern der Gefangenen ihren Zorn 
kühlen und sie berauben wollten, eilte der Junker Razzel von Mordax zum 
Könige, und stellte ihm das schändliche Benehmen vor, worauf dieser Befahl, die 
Diener freizuführen, und jedem der Gefangenen einen Knecht beizugeben.

So erzählt der Zeitgenoße Oto von Hornek den Verrath Friedrichs von Petau, 
über dessen Bericht wir aber gerechte Zweifel hegen, einestheils weil Friedrich 
durch Edelmuth und Hingebung für sein Va- {65} terland sich bei jeder 
Gelegenheit glänzend hervorthat, und weil dessen Nachkommen mit den 
angeblich durch ihn verrathenen Edlen von Lichtenstein in nahe 
Blutsverwandschaft traten, und weil andrerseits Friedrich selbst gestraft wurde, 
was ihm als Verräther wol gebührt hätte, aber nicht geschehen wäre. K. Otokar 
muß also zu seinem Verfahren einen andern Beweggrund gehabt haben. Seine 
schlimme Behandlung der Steierischen Edlen brachte ihm aber auch keine guten 
Früchte. Denn als er am 26. August 1278 gegen K. Rudolf von Habsburg die 
Schlacht, und durch Polikarp und Reicher von Mährenberg, die Rächer ihres 
Bruders Seifried, auch das Leben verlor, kämpfte Friedrich von Petau mit vielen 
steierischen Edlen im Heere Rudolfs.

74 Kot opomba na dnu strani: ** Über die Einziehung der Güter sieh Nachlese Seite 375. Z. 8.
75 Kot opomba na dnu strani: * Über Seifried von Mährenberg sieh Nachlese Seite 375. Z. 9.
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Um nun aber auch die friedlichen Thaten Friedrichs III. von Petau zu 
würdigen, so finden wir, daß er 1263 freiwillig der Vögtei über die Güter der 
Kirche St. Andre im Lavantthale entsagte; – daß er 1270 in König Otokars 
Bestättigungsurkunde für das Stift Viktring als Zeuge erscheint; – daß er 1272 der 
Karthause Seiz einen Weingarten schenkt; – daß er im nämlichen Jare mit 
derselben Karthause einen Tausch schließt über Güter bei Baierischgraz in der 
Villa Tobel; – daß er 1275 mit Hartnid /: oder Herand? :/ von Wildon auf dem 
Reichstage zu Augsburg gegen K. Otokar als Kläger auftrit; – daß ihm 1277 als 
Landrichter mit dem Grafen von Pfannberg vom Kaiser Rudolf befohlen wird, 
das Kloster Seiz in der Steuerfreiheit zu schüzen; – daß er im nämlichen Jare 
dasselbe Kloster von dem den Petauern gehörigen Mauthzoll befreit; – daß er 
1279 vom Kaiser Rudolf Burg und Stadt Petau um 2100 Mark Silber erhielt; – 
daß er um 1280 vom Erzbischof Friedrich von Salzburg für sich und seine Erben 
das Burggrafenamt über Stadt und Schloß Petau mit Mauth- und 
Zollgerechtigkeit zu Marktzeiten inner- und außerhalb des Burgfriedens erlangt; 
– daß er 1279 mit dem Grafen Heinrich von Pfannberg Landeshauptmann in 
Steiermark war, und als solcher am 2. Octob. 1279, als Kaiser Rudolf zum 
Empfange der Huldigung nach Graz kam, mit Abt Heinrich von Admont an der 
Spize der Landstände erschien; – daß er 1282 als Zeuge vorkommt in der 
Urkunde, kraft welcher Erzbischof Eberhard von Salzburg dem Stifte Admont den 
Besiz der Pfarrkirche Jaring in W. B. bestättigt;*76 – daß er 1286 von den Brüdern 
Gottschalk und Dietrich von Neitberg /: Neuberg? :/ das {66} bei Ehrenhausen 
liegende Dorf Strazze /: Straß :/ mit 18 dazugehörigen Huben um 9 Mark, und 
1294 von Berthold von Treon sein zu Treon gelegenes Haus kaufte.

Seiner Zeit lebte ein Hondwalch von Petau mit seiner Hausfrau Kunegunde, 
und dann deren Sohn Konrad mit seiner ebenfalls Kunigende heißenden 
Hausfrau, die eine geb. von Pirch war, und dieses Konrads Sohn Marzel übergibt 
1283 den deutschen Orden seinen am Berge Schirz nächst Herrmannsdorf 
gelegenen Weingarten, den er von seiner gemahlinn, geb. Tranchin geerbt.

Um 1262 hatte Friedrich Sofie Freiinn von Sanek zur Gemahlinn, lebte noch 
1295, starb kinderlos zu unbekannter Zeit, und soll bei den Minoriten in Petau 
beigesezt worden sein, wo sein Grabstein in der zweiten Hälfte des 16. 
Jarhunderts von Lazius nach soll gesehen worden sein. – Ihm folgte sein Bruder

Hartnid II. von Petau,

der 1286 schon mit seinem Lehensherrn Rudolf von Hollenek, Erzbischof von 
Salzburg, in langem und hartem Streite lag, indem er ihm im vorhergegangenen 
Jare die Leistung des Heerbannes gegen die Baiern verweigerte, und sich nebstbei 
erlaubte, auf den Besizungen dieses Kirchenfürsten gegen dessen Unterthanen 
vielfache Erpressungen und Unbilden auszuüben, weßhalb die Bürger von Petau 
zu Leibniz bei seinem Lehensherrn Rudolf von Salzburg gegen ihn Klage führten. 
Als hierauf der Erzbischof zur Schlichtung der Beschwerden selbst nach Petau 
kam, wurde er von Hartnid nicht eingelassen, weßhalb ihm die Petauerlehen 
entzogen, er vom Burggrafenamte suspendirt, und die Edelherrn von Hochenek

76 Kot opomba na dnu strani: * Über Jaring sieh Nachlese Seite 374. Z. 5.
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und Guttingen damit betraut wurden. Erst als er allen verursachten Schaden 
ausglich, und durch Urkunde sich verpflichtete, in Hinkunft nicht allein den 
Zehent zu leisten, sondern auch jeder Beleidigung des Erzbischofs sich zu 
enthalten, wurde er 1288 in alle frühern Rechte wieder eingesezt. Nach allem, was 
da von Hartnid erzählt wurde, müßte er ein rauher Mann gewesen sein, wenn 
nicht, wie einige glauben, diese Thaten von Friedrich III. begangen wurden, was 
um so leichter anzunehmen ist, da dieser ja 1295 noch lebte.

Hartnid kaufte 1299 von Ortolf, Ulrich und Heinrich, Konrads von 
Gumbrechtsdorf Söhnen, ihre zu Straß liegenden Lehenschaften, und erscheint 
1302 in der Urkunde, kraft welcher Oto von Lichtenstein /: vermuthlich sein 
Schwiegervater :/ dem Stifte Seiz mit Einwilligung seiner Söhne das Gut 
Marquardsdorf mit Äkern, {67} Weiden, Wäldern, Fischerei etc. schenkt, als 
Zeuge.

Hartnid II. und Almerich von Petau wurden 1309 im Streite mit Salzburg 
dahin beschieden, daß sie binnen Jaresfrist ihre Häuser in der Stadt Petau 
ausgenommen 12 alte Hofstätten, verkaufen, – die Mauth in der Stadt nach altem 
Herkommen, jedoch nicht von Bürgern abnehmen, – die Mühler ausser der Stadt 
ledig lassen, – das erzbischöfliche Bergrecht nicht beschweren, – von ihren 
Weingärten Zehent und Bergrecht geben, – alle Salzburgischen Leute und 
Burgsassen in der Stadt beschirmen sollen.*77 1302 und 1305

Als 1324 die Edlen von Wildon ausstarben, wurde die von ihnen besessene 
steierische Marschalswürde von den Herzogen Albrecht und Heinrich /: Oto :/ an 
Hartnid von Petau übertragen, und zwar erblich für seine Nachkommen; wie er 
auch 1286 zuerst Graf genannt wird.

Er starb um 1335, und hatte von seiner, wie Nikolaus und Herdegen von 
Petau, zu Rein beigesezten Gemahlinn Kunegunde, Oto`s II. von Lichtenstein 
Tochter, drei Söhne, die ihm nach einander folgten, und zwar zuerst

Herdegen von Petau,

1340–1350 Landeshauptmann in Krain und auf der March, der seine 
Stammgüter 1341 durch die Schlößer Igg und Weinek in Krain, die er von den 
Herzogen von Österreich und von den Grafen von Ortenburg kaufte, und durch 
Hollenburg in Kärnten vermehrte. Schon früher 1322 kaufte er von Friedrich 
und Agnes von Königsberg die 2 Vesten Welan und Hagenberg um 40 Mark 
Silber; – erhielt 1323 vom Abt Engelbert von Admont die Vogtei über 
Admontische Güter gegen das gewöhnliche Vogteirecht; – stiftete 1334 mit seiner 
Gemahlinn Klara bei den Nonnen in Mährenberg einen ewigen Jartag; – verlieh 
1343 anstatt der Herzoge Albrecht, Friedrich und Leopold die "Gereute" ob 
Schönbrunn gelegen von 15 Huben dem Ulrich von Pillichgraz, seiner Hausfrau 
Agnes und ihren Erben; – verkaufte 1344 mit Konrad von Lichtenstein einige 
Güter an Albert von Puchheim.

Seine Gemahlinn war Klara, Tochter Heinrichs III. von Görz, und er starb 
1350, und wurde in Rein beigesezt, wo er im Todtenregister unter dem Namen 
"Herdegen Petawer" vorkommt.

77 Kot opomba na dnu strani: * 1302 erscheint Hartnid in einer Seizerurkunde, und 1305 in einer Sekauerdiplom als Ze-
uge.
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Um seine Zeit lebte auch ein Filipp von Petau, dessen Tochter Anna 1364–
1368 Äbtissin des Klarisserinnerklosters zu Münkendorf in Krain war.

Hartnids II. zweiter Sohn und zweiter Nachfolger

Friedrich IV. von Petau

war der erste, der sich oberster Marschal /: Supremus {68} Marschallus :/ 
unterzeichnete. – Ihm verpfändete Herzog Albrecht 1356 um 4000 fl die Mauth 
zu Rothenmann gegen Abschlag järlicher 200 fl Wienerpfeninge, und nach 
seinem Tode sollen dessen Lehen auf Ehrenhausen und Spielfeld vom Stifte St. 
Paul an die Herzoge Rudolf, Albrecht und Leopold von Österreich übergehen. 
Sonst ist von ihm nichts bekannt; er scheint um 1363 gestorben zu sein, und sein 
Nachfolger war sein Bruder, Hartnids II. dritter Sohn

Hartnid III. von Petau,

der 1359, da sein Vater schon todt war, an Niklas von Ittendorf seinen an der 
Pulsgau gelegenen Edelsiz sammt Wald, Wiese, Wasser etc. /: vielleicht Ternovez? 
:/ verkaufte. Er schenkte 1363 einige Grundstüke dem Stifte St. Paul in Kärnten 
auf einen Jartag; – wurde 1363 vom Bischof Matthäus von Brixen sammt Hartnid 
dem Ältern, Sohn weiland Almerichs von Petau, sammt ihren Erben mit der 
Veste, Markt und Gericht zu Schwamberg belehnt; – und im nämlichen Jare 
vereinigten die 2 Hartnid ihre Güter mit Bewilligung des Erzbischofs Ortolf von 
Salzburg. Hartnid erhielt 1365 vom Herzog Albrecht für 2030 fl Pfening 
Darlehen und für 60 mit Helmen nach Baiern ausgerüstete Krieger die Herrschaft 
Sölk. Er belehnte 1367 Kunzen von Welzer und seine Hausfrau, und 1381 mit 
Almerich von Petau Albrechten von Hollenek mit einigen Ämtern. Er vergleicht 
sich 1372 mit dem Stifte Rein wegen der Wasserleitung zu seiner Mühle über die 
stiftlichen Gründe in Sulz und Wildon.

Seine Tochter Anna lebte um 1370, und hatte zum Gemahl Friedrich Herrn 
von Stubenberg, der ihm im angeführten Jare 1600 Pfund Pfening Heurathsgut 
versicherte. – Auch Klara von Petau, die zwischen 1393–1395 starb, und in Seiz 
beigesezt ist, scheint eine Tochter Hartnids III. gewesen zu sein, für welche dort 
järlich am Allerseelentage nach der Vesper im Chor zum heilihrer Seele gebetet, 
und am folgenden Tage im Convente das Officium pro Dftis gesungen werden 
soll. – Auch Ursula von Petau lebte um diese Zeit, und hatte den, 1374 
verstorbenen Grafen Wilhelm II. von Montfort zu Bregenz zum Gemahl. Dieser 
Zweig des Montfortschen Geschlechtes übersiedelte hierauf nach Steiermark, und 
erhielt durch Hugo I. Grafen von Montfort, der mit Margareta, der lezten 
Gräfinn von Pfannberg vermählt war, die Herrschaften Pfannberg und Pekau. 
{69} Hugo war Minnesänger, starb 1423, und ruht bei den Minoriten zu Bruk an 
der Mur. Seine Gemahlinn Margareta liegt in Rein. – Da sich 1386 Heinrich von 
Rauchenstein und Hauz von Dibeyn, und lezterer wieder 1387 Gerhaben der 
Kinder von Petau nennen, so können hier nur die Kinder Hartnids III. 
verstanden sein, dessen Gemahlinn und Todesjar unbekannt ist, der aber somit 
1386 nicht mehr lebte. Noch 1393 erscheint Ulrich von Walse als Gerhab und 
Vetter des minderjärigen Bernard von Petau, und an dessen statt als 
Lehensverweser, mithin muß
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Bernhard III. von Petau,

Hartnids III. Sohn und Nachfolger, beim Tode seines Vaters noch sehr jung 
gewesen sein. /: Bernhard I. lebte um 1230, Bernhard II. um 1324 :/ – 
Bernhard III. gründete schon 1380, wahrscheinlich mit Einstimmung des 
Gerhabs, mit seinem Bruder Ulrich die Allerheiligenkirche in Petau, die zur 
Zeit Kaiser Josefs II. einging, – dotirte 1399, wie vorne zu sehen, die Petauer- 
Minoriten und Dominikaner mit Jesseniz und Lichtenek, – stiftete 1413 wieder 
mit seinem Bruder Ulrich das Spital zum hl. Geist in Petau, das noch besteht, 
– und schloß 1415 mit dem Stifte Viktring einen Vertrag, kraft dessen er sich 
für seine Herrschaft Hollenburg das Recht, über Blut und Leben zu richten, 
vorbehielt.

Bernhard III. vermählte sich 1400 in erster Ehe mit Margareta von Wurmberg, 
der lezten ihres 1381 schon in männlicher Linie erloschenen Geschlechtes, welche 
ihm nebst Wurmberg auch andere Besizungen zubrachte. In dieser Ehe erzeugte 
er einen Sohn Friedrich V. seinen Nachfolger, und zwei Töchter: a./ Anna, die 
ältere, welche um 1417 in erster Ehe Johann Grafen von Schaumburg zum 
Gemahl erhielt, weßhalb nach dem Aussterben der Herrn von Petau 1438 auf ihn 
das Marschalamt in Steier überging; – ihr zweiter Gemahl wurde 1440 Johann 
von Lichtenstein; – auch ist eine Tochter Agnes von ihr bekannt, welche 
Gemahlinn des Freiherrn Jobst von Abensberg wurde; b./ Agnes, Bernhards 
jüngere Tochter, in erster Ehe mit Johann Meinhard Grafen von Görz, in zweiter 
1432 mit Luitold Herrn von Stubenberg vermählt, der 1453 Landeshauptmann 
in Steier war, verkaufte sie 1442 ihre Veste Heggenberg dem Grafen Friedrich von 
Zilli um 1300 Pfund Wienerpfening, und entsagte 1443 dem Besize des streitigen 
Schloßes Ankenstein {70} auf Vermittlung Kaisers Albrechts II. zu Gunsten 
Johanns von Ebersdorf, eines Abkömmlings der Ankensteiner, nach Empfang von 
3000 Pfund Pfening. Durch Agnesens zweite Ehe kam Wurmberg an das 
Geschlecht der Stubenberge, und nach Absterben ihres Sohnes Friedrich von 
Stubenberg mehrere Besizungen zu Schwamberg, am Grössenberg, das Bergrecht 
am Schökelberg, die Fischweid in beiden Sulm leibgedingweise an Johann 
Spangsteiner, der um 1432 Stadthauptmann zu Petau war. – In zweiter Ehe war 
Bernhard III. vermählt mit Walburga, Burggräfinn von Magdeburg, 
wahrscheinlich kinderlos, und starb um 1423. – Sein Sohn und Nachfolger

Friedrich V. von Petau,

oberster Marschal und Landeshauptmann in Steier, wurde 1423 vom Herzog 
Ernst mit den Vesten Frauheim, Maidburg, Gleichenberg, Weinburg und einem 
Hause in Marburg, das er von seinem Vater ererbte, und 1425 mit der Veste 
Greifenek belehnt. Er aber belehnte 1430 Hannsen von Schußler zu Petau mit 
einigen Gilten, und 1434 Konraden Welzer mit einigen Ämtern. Er hatte 1428 
Grenzstreitigkeiten hinsichtlich seiner Waldung mit Herrmann Grafen von Zilli, 
Besizer von Rohitsch, die damahls durch die Schiedsrichter Johann von 
Schaumburg und Johann von Winden beglichen wurden, und nirgends anders, 
als im Amte Jesseniz oder Lichtenek, welche an die Rohitscher Besizungen 
grenzen, stattfinden konnten, woraus klar erhellt, daß die 2 Klöster der Minoriten 
und Dominikaner jene Ämter dazumahl noch nicht im Besize hatten, sondern sie
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erst nach Friedrichs V. Ableben 1438 erhielten. Ähnliche Grenzstreitigkeiten mit 
Rohitsch hatten 1678 wieder statt, wo aber schon die Minoriten als Gegenpartei 
erscheinen.

Mit Bewilligung des Herzogs vermachte Friedrich V. das Obristmarschalamt 
sammt dazugehöriger Veste Frauheim und dem Amt in der kleinen Sölk im 
Judenburger Kreise, wie auch das Wappen der Herrn von Petau schon 1428 
seinem Schwager Grafen Johann von Schaumburg, und muß somit schon 
damahls keine Hoffnung auf männliche Nachkommenschaft gehabthaben.

Als 1432 Nikolaus Czink, der 24. Probst des Stiftes Vorau im zweiten Jare 
nach seiner Wahl wegen Verschwendung der Stiftsgüter und fehlerhafter 
Lebensweise von den Stiftsgliedern hart mißhandelt, und hierauf in den Kerker 
geworfen wurde, wo er viele Wochen bei Wasser und Brod fasten mußte, fand er 
doch noch Mittel, schriftlich {71} die Vornehmsten geistlichen und weltlichen 
Standes über seine mißliche Lage in Kenntniß zu sezen; worauf Friedrich V. von 
Petau als Landeshauptmann in Steier die Herrn Ekard und Luitold von 
Stubenberg und Johann von Neuberg beuaftragte, mit gewaffneter Hand nach 
Vorau zu eilen, wo bereits Leopold von Aspach, Vizedom von Graz, und Johann 
Spangsteiner, erzbischöflich Salzburgscher Hauptmann zu Petau, auf Anordnung 
des Landeshauptmanns mit einer großen Zahl Bewaffneter angelangt waren, wozu 
noch Mithilfe aus den Städten Friedberg und Hartberg kam. So wurde der 
unwürdige Probst zwar befreit, und unter die Obhuth des Landesfürsten gestellt, 
verlor aber verdientermassen die Probstei, und erscheint 1433 als Pfarrer zu 
Friedberg.

Friedrich V. der lezte männliche Sproße eines edlen Geschlechtes leuchtete 
durch sehr moralische Eigenschaften hervor, sah nicht auf eigenen Vortheil, und 
war ein aufrichtiger Freund der Wahrheit.

Er starb am 6. Jener 143878 im 35. Lebensjare ohne männliche Nachkommen, 
wurde bei den Dominikanern in Petau beigesezt, und ihm aus rothem Marmor 
ein schön gearbeiteter Grabstein gewidmet, der im Mittelfelde sein mit vollem 
Harnisch bekleidetes Ebenbild in Mannsgröße, in der rechten Hand die flatternde 
Fürstenfahne als Sinnbild der Marschalswürde, in den zwei Seitenfeldern aber die 
Wappen von Wurmberg und Ankenstein enthält, und worauf in gothischen 
Buchstaben folgendes zu lesen:79 ano. dni. m. cccc. xxxviii. an. den. heligen. drey. 
kunig. tag. starb. der. edel. herr. her. fridrich. von. petav. obrister. marschall. in. 
steyr. der. da. leit. /: liegt :/ dem. gott. gnadig. sey. 

Als am 2. februar 1786 das hiesige Dominikanerkloster aufgelassen,80 und 
zu einer Kasserne bestimmt, in Folge dessen die dortige Kirche exsekrirt, und in 
ein Magazin umstaltet wurde, förderte man die dort ruhenden Überreste der 
Petauer, Schaumburger, Stubenberger und Kastelburger81 zu Tage, und versenkte 
sie unter großer Feierlichkeit in der Mitte des allgemeinen Kirchhofes zu St. Josef, 
ohne ihnen ein Denkzeichen zu errichten, weßhalb auch ihre eigentliche 
Ruhestätte lange nicht mehr bekannt ist. Die Grabsteine wurden verschleudert, 

78 Pripis ob strani s svinčnikom: Friderik V. † 1438.
79 Pripis ob strani s svinčnikom: Nagrobnik.
80 Pripis ob strani s svinčnikom: po 1786 – dominikanski samostan – vojašnica.
81 Pripis ob strani s svinčnikom: nagrobniki.
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jener Friedrichs V. von Petau wurde bei St. Urban an der Aussenseite des von 
Korpon'schen Hauses eingemauert, verblieb 70 Jare alldort allen Witterungs 
Einflüßen ausgesezt, und kam endlich 1856 auf Anregung des sehr eifrigen 
Geschichtforschers Dor Hönisch nach Obpetau, wo er sich noch befindet.

{72} Friedrichs V. Gemahlinn ist unbekannt. Er hinterließ eine einzige Tochter 
Barbara, die mit Ulrich Grafen von Schaumburg, obristen Marschal in Steier 
vermählt war, welcher auch Friedau besaß, was aber nicht lange konnte 
stattgefunden haben, da besagte Stadt 1466 noch den Herrn von Weißbriach 
gehörte, 1480 aber schon von den Ungarn besezt, und 1497 von Kaiser 
Maximilian an Jakob Freiherrn von Zekel vergeben wurde.82 – Genannter Graf 
Ulrich von Schaumburg stiftete für seine erste Gemahlinn Barbara von Petau, die 
1466 starb, 1476 bei den Dominikanern, wo sie beigesezt wurde, und wo auch er 
zu ruhen wünschte, ein ewiges Licht und einen ewigen Jartag, wofür die 
Dominikaner von seinem Suppan am Rain bei Petau järlich 8 Pfund Pfeninge 
erhalten sollen. Seine zweite Gemahlinn Margareta stiftet 1484 nach seinem Tode 
an seinem Grabe bei den Dominikanern eine tägliche Messe.

Die Erben Friedrichs V. von Petau83

Friedrichs V. ältere Schwester Anna erbte Friedau, Weitersfeld, 
Windischfeistriz, Ehrenhausen, Weinburg, Gleichenberg, Rabensberg nebst 
einigen Gilten zwischen der Mur und Drau in Steiermark, und Weinek in 
Krain; und ihr Gemahl Graf Johann von Schaumburg erhielt auf Verwendung 
Friedrichs V. von Petau 1438 das Marschalamt in Steier sammt den 
dazugehörigen Vesten Frauheim, Sölk und das Wappen der Herrn von Pettau; 
dann die Wildbahn jenseits der Trna /: Drann? :/ bis nächst an das Kloster Seiz, 
wie sie weiland Friedrich V. von Petau, sein Schwäger, innegehabt. – Friedrichs V. 
jüngere Schwester Agnes erhielt Ankenstein /: das sie aber 1443 an Johann von 
Ebersdorf abtratt :/, Wurmberg /: welcher durch ihre zweite Vermählung an die 
Herrn von Stubenberg kam :/, Igg und Thurnek in Krain, und Hollenburg in 
Kärnten; und ihr Gemahl Luitold von Stubenberg erhielt das Capitanat oder die 
Landeshauptmannschaft in Steier und ebenfalls das Wappen der Herrn von 
Petau.*84 - Was Friedrichs V. Tochter Barbara als Erbtheil erhielt, ist nicht näher 
bekannt;85 ihr Gemahl Graf Ulrich von Schaumburg erscheint später, 
wahrscheinlich nach dem Tode des Grafen Johann von Schaumburg als obrister 
Marschal in Steier und als Besizer von Friedau. – Obpetau fiel als Salzburg'sches 
Lehen an das Erzstift zurük. – Viele Güter gingen durch Kauf an Ulrich Walse 
über; mit einigen wurde 1446 Sigmund Ramschüßl**86 belehnt, und die

82 Pripis ob strani s svinčnikom: Die geschichtlich bekannte Barbara Schaumberg war nicht die Tochter des Friedrichs V., 
sondern als Tochter des Grafen Johann von Schaumberg mit Anna von Pettau eine Schwester des Ulrich Grafen von 
Schaumberg. Die selbe war Gemahlin des Duym Grafen Frangipani. (Stülz, Die Grafen von Schaumberg in Denks-
chriften XII. u. Notizblatt z. Kais. Maximil. I., II. u. III.).

83 Pripis ob strani s svinčnikom: Friderik V Ptujski Dediči:.
84 Kot opomba na dnu strani: * Luitholden von Stubenberg und seinen Sohne gibt 1441 K. Friedrich die Veste Wildon 

sammt Landgericht zum Leibgeding.
85 Prečrtano s svinčnikom.
86 Kot opomba na dnu strani: ** mit mehrern 1447 Niklas Glojacher und sein Vetter von K. Friedrich.
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Minoriten und Dominikaner traten in den Besiz der Ämter Lichtenek und 
Jesseniz.

{73} Die Nachfolger der Herrn von Petau.

Wie früher erwähnt, fiel Obpetau nach Friedrichs V. Tode 1438 als 
Salzburg'sches Lehen an das Hochstift zurük, wurde aber vom Erzbischof Johann 
von Reichensberg im folgenden Jare schon dem Schwäger Friedrichs V. Luitold 
von Stubenberg verliehen, und 1471 erscheint noch Johann von Stubenberg als 
Besizer, der aber wahrscheinlich wegen seiner Anhänglichkeit an Andreas 
Baumkircher den Lehenbesiz des Schloßes mag verloren haben;87 denn gleich 
nach obigen Jare findet man des Erzbischofs Burghard von Weißbriach Bruder 
Sigmund und dessen Söhne Ulrich und Andreas von Weißbriach mit dem 
Schloße belehnt, die es bis 1481 besaßen, wo sie dann K. Matias Corvinus 
verdrängte, der es durch Jakob Zekel, Statthalter in Petau und Radkersburg, 
befehligen ließ, welcher Zekel es aber 1490 sammt der Stadt Petau an Erzherzog 
Maximilian von Österreich übergab, wofür er geadelt wurde, wodurch Obpetau 
in den Besiz Kaiser Friedrichs IV. und nach dessen Tode in jenen seines Sohnes 
des Kaisers Maximilians I. gelangte, der 1496 die Juden aus Steiermark vertrieb, 
und Schloß und Stadt Petau 1511 an den Salzburger Erzbischof Leonhard von 
Keutschach auf ewig verkaufte, wenn in den nächstfolgenden 7 Jaren keine 
Rüklösung geschehen sollte, was aber 1523 auf 20 Jare, somit bis 1543 verlängert 
wurde. Erst 1570 wurde Schloß und Stadt Petau vom Erzbischof Johann Jakob 
Freiherrn von Kuen an den Erzherzog Karl II. von Steier abgetreten, welchen man 
1589 urkundlich im Besize des Schloßes findet. So wurde das Schloß wieder 
landesfürstliches Eigenthum, und gelangte nach Karls II. Tode an seinen Sohn 
Ferdinand II., der es 1622 an den damahligen Freiherrn, 2 Jare später gefürsteten 
Grafen Johann Ulrich von Eggenberg, Landeshauptmann in Steier, 1623 Gründer 
des Petauer Kapuzinerklosters, verkaufte, nach dessen Tode 1634 es durch 
Verwandschaft seiner Gemahlinn Sidonia, geb. Gräfinn von Thannhausen an den 
Grafen Balthasar von {74} Thannhausen, der mit Ursula von Hollenek vermählt 
war, und nach dessen Ableben 1642 durch seinen Sohn Ignaz, Jesuiten in Graz, 
als Geschenk an die Jesuiten von Agram kam, die es 1656 an Walther Leslie Baron 
von Balquhane um 62,000 fl verkauften,88 nach dessen 1667 erfolgten 
kinderlosen Ableben es sein Neffe Jakob Graf von Leslie erhielt, der schon 1664 
von Johann Maximilian von Gulgoritsch89 um 10,000 fl das Gut Svetincen in der 
Pfarre St. Urban kaufte, am nördlichen Fuße des Urbaniberges gelegen, wo noch 
das gleichnamige Dorf, vom Gutshause aber nichts mehr besteht. Jakob Graf von 
Leslie und seine Gemahlinn Maria Teresia, geb. Fürstinn von Lichtenstein, 1694 
Stifterinn des Klosters der Elisabetinerinnen in Graz, erbauten die beiden 
Seitenkapellen in der Vorstadtkirche St. Oswald. – Nach Jakobs 1692 erfolgten 
ebenfalls kinderlosen Ableben kam dessen Neffe Jakob Ernst Graf von Leslie in 
den Besiz von Obpetau; und dessen Gemahlinn Aloisia Maria Josefa, geb. 
Fürstinn zu Lichtenstein, kaufte laut Quittung dto. 30. Dez. 1718 von Maria

87 Pripis ob strani s svinčnikom: Ptujski grad: lastniki.
88 Pripis ob strani s svinčnikom: Leslie.
89 Pripis ob strani s svinčnikom: Gregorič.
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Gräfinn von Breuner, geb. Gräfinn von Schrattenbach,*90 um 7562 fl den bei 
Schkofzen in der Pfarre St. Urban gelegenen Plazerhof, nach erwähnter Gräfinn 
insgemein Breunerschek genannt, welchen um 1490 Jakob Freiherr von Zekel zu 
Friedau besaß, von dessen Gutshause aber ebenfalls nichts mehr zu sehen ist. 
Jakob Ernst Graf von Leslie kaufte 1736 von Maria Antonia Gräfinn von Sauer, 
geb. Gräfinn von Khünburg das Gut Rogosnizhof um 3100 fl; so wie er auch das 
Gut Rüstenau käuflich an sich brachte, welches damahls noch ein Salzburg'sches 
Lehen muß gewesen sein, da noch dessen Nachfolger Karl Kajetan Graf von Leslie 
damit belehnt wurde, und für diese Belehnung die Taxen bezahlte, worüber ihm 
1750 der Salzburg'sche Lehenschreiber Franz Ferdinand Posanner von Ehrenthal 
die Quittung ausstellte. – Jakob Ernst Graf von Leslie starb 1737, und sein Sohn, 
der obgenannte Karl Kajetan erbte auch Ehrenhausen, und dessen Gemahlinn 
Maria Teresia, geb. Fürstinn von Eggenberg erbte Rohitsch.91 – Karl Kajetan starb 
1774 wieder kinderlos, und hatte seinen Bruder Anton Grafen von Leslie zum 
Nachfolger, der mit Wilhelmine, geb. Gräfinn von Wurmbrand- Stuppach 
vermählt war, und 1802 {75} ebenfalls kinderlos starb, wodurch sein Geschlecht 
auf dem Kontinente erlosch, und wornach das Gut Rüstenau92 an dessen Witwe 
Wilhelmine kam, die es 1803 mit Ankenstein vereinte, es aber 1827 an die 
Besizer von Obpetau verkaufte, die es bis 1858 besaßen. – Der 146 järige Besiz 
des Gutes von Seite der Leslie'schen Familie, machte dieselbe bei den Slovenen so 
populär, daß sie das Schloß noch jezt gerne "Leslnov grad" oder auch "Grajski 
grad" nennen, welch lezte Benennung vermuthen läßt, daß die Leslie mit der 
schottisch-englischen Familie "Grei" mögen verwandt gewesen, vielleicht auch 
nach ihr benannt worden sein, wofür wir jedoch wegen Mangel historischer 
Beweise nicht einstehen wollen. – Nach Aussterben der Grafen von Leslie 1802 
kam Obpetau vermög Fideikommißbestimmung des Grafen Walther von Leslie, 
der mit Anna Franziska Gräfinn von Dietrichstein vermählt war,93 an dieses 
Geschlecht, welcher, in erster Linie gefürstet, auch den Namen Proskau – Leslie 
führte, und in Böhmen besonders reich begütert war. Der erste Besizer Obpetaus 
aus diesem Geschlechte war Johann Karl, der um 1805 von Ignaz Ernst 
Kugelmayr das Gut Rablhof kaufte, mit Christine Gräfinn von Thun – 
Hohenstein vermählt war, und 1808 starb. – Ihm folgte sein Sohn Franz Josef, 
vermählt mit Alexandrine Gräfinn von Schuwalow, der 1827 das Gut Rüstenau 
und 1838 die Stammburg Dietrichstein in Kärnten kaufte, und 1854 starb. – Ihm 
folgte sein Sohn Josef, vermählt mit Gabriele Gräfinn von Wratislaw – Mitroviz, 
der 1856 das Gut Oberlimbach in Ungarn kaufte, und 185894 ablebte, worauf, da 
er keine Kinder und nicht einmahl erbsfähige männliche Verwandte hatte, 
Obpetau als Fideikommiß nebst den Alloden unter mehreren Parteien streitig 
wurde, woruber die Verhandlungen noch nicht geschloßen sind. Rüstenau kam 
1862 mit den Alloden sammt Oberlimbach an des Verstorbenen Tochter Teresia, 
verwitwete Gräfinn Herberstein.

Da die Besizer von Obpetau mit denen von

90 Kot opomba na dnu strani: * Witwe nach Grafen Maximilian Breuner.
91 Pripis ob strani s svinčnikom: 1765 lebte Leopold Graf Leslie. Sieh dort.
92 Pripis ob strani s svinčnikom: –1802.
93 Pripis ob strani s svinčnikom: Dietrichsteine.
94 Pripis ob strani s svinčnikom: 1858.
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Wurmberg und 
dessen Besizer.

Wurmberg,

besonders in der erstern Zeit, öfters in Berührung kamen, so wollen wir, so weit es 
zwekmäßig ist, auch die Geschichte der leztern anfügen.95

Die am linken Ufer der Drau auf einem hohen Berge {76} stehende weithin 
sichtbare mittelalterliche Burg Wurmberg soll ihren Namen von dem von einem 
frommen Pilger, nach andern von einem Herrn von Petau, die auch das dortige 
Schloß sollen erbaut haben, im nahen Walde erlegten, die Gegend verwüstenden 
Lindwurme erhalten haben, weßhalb die Wurmberger einen schwarzen Drachen, 
auf einem grünen Hügel stehend, und über selben die Flügel ausbreitend, im 
Wappen führten, so wie auch die Herrn von Petau als ihre Seitenverwandte, oder 
vielleicht Stammväter.

Schon 1117 erscheint ein Othmar von Wurmberg mit seinen Söhnen Konrad 
1190 und Leopold 1220. Lezterer änderte 1150 sein Wappen und seinen Namen, 
indem er zwar den schwarzen Drachen, jedoch statt im goldenen, im weißen 
Felde beibehielt, ihm jedoch einen beiderseitig lodernden Brand in den Rachen 
gab, sich anstatt Wurmberg "Wurmbrand" nannte, in Österreich ein 
gleichnamiges Schloß baute, und so 1194 der Stammvater der Grafen von 
Wurmbrand wurde, die später nach ihrem ebenfalls in Österreich besessenen Gute 
Stuppach den Namen Wurmbrand-Stuppach" annahmen, von denen eine Linie 
nun das Gut Ankenstein besizt.*96

Konrad jedoch blieb in Steiermark, behielt seinen ursprünglichen Namen 
sammt Wappen, war der Stammhälter der Herrn von Wurmberg, und starb 1202. 
Seine nächsten Nachfolger sind nicht bekannt. – Als aber Hartnid I. von Petau 
mit seinem Bruder Friedrich II. am 2. October 1247 zu Leibniz dem Erzbischof 
Eberhard II. von Salzburg alle seine Eigen- und Lehengüter im Lungau und zu 
Tamsweg verkaufte, und seinen Sohn mit einer Salzburger Ministerialinn zu 
verehelichen versprach, erhielt er das Schloß Wurmberg zu Lehen, und 225 
Silbermarken auf Leibniz und Petau angewiesen. Da er aber kinderlos ablebte, 
ging Wurmberg an seinen Neffen Friedrich III. von Petau über, der, wie sein 
Vorgänger, Landeshauptmann in Steier war, und 1267 den König Otokar von 
Böhmen auf dem Kreuzzuge nach Preußen begleitete, dessen Mißlingen den 
Unmuth des steierischen Adels gegen Otokars drükende Regirung vermehrte, aber 
auch des Königs Rache gegen diesen Adel entflammte, wodurch Friedrich III. von 
Petau nebst Schwamberg auch Wurmberg verlor, welch lezteres {77} 1268 
zerstört, aber 1276 nach Otokars Abtretung der Steiermark an K. Rudolf von 
Habsburg von Friedrich III. von Petau neuaufgebaut wurde. – Wie es jedoch 
unerklärlich ist, wie der Erzbischof von Salzburg das Schloß Wurmberg an die 
Herrn von Petau zu Lehen geben konnte, da die Wurmberger noch nicht 
ausgestorben waren, indem 1250 ein Wilhelm, 1272 ein Friedrich von Wurmberg

95 Pripis ob strani s svinčnikom: VURBERK.
96 Kot opomba na dnu strani: * Wurmbrand sieh Nachlese Seite 376. Z. 10; pripis ob strani s svinčnikom: Nach andern 

leiten die Wurmbrande, ein altes österreichisches Adelsgeschlecht, ihren Ursprung von einem Köhlezungen her, der 
nahe vor 1000 Jaren in die ganze Gegend der Atlizgräben in Niederösterreich verherendes Ungeheur mit einem bren-
nenden Pfahl erlegt hatte, welche That im sogenannten "Heubachgraben" stattfand. Dacher der Name "Wurmbrand" 
und ein flammender Schürrbaum im Wappen. der Gebrauch des Wortes "Wurm" für "Drache" ist uralt mit Eigenna-
men rein mitischer Natur.
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lebte, eben so ist es unerklärlich, wie später das von Friedrich III. von Petau 
neuaufgebaute Schloß an die Wurmberger zurükkam, da wir es 1370–1381 im 
Besize eines Nikolaus, des lezten Wurmbergers treffen. Als die lezte 
Wurmbergerinn Margareta, wahrscheinlich des genannten Nikolaus Tochter, 
1392 oder nach andern 1400 sich mit Bernard III. von Petau vermählte, brachte 
sie diesem nebst andern Besizungen auch Wurmberg zu; und Agnes verwitwete 
Gräfinn von Tirol, die jüngere Tochter aus dieser Ehe, um 1443 mit Luitold von 
Stubenberg vermählt, brachte Wurmberg, da der lezte männliche Petauersproße 
1438 starb, an die Familie Stubenberg, worauf es 1446 durch die unter Johann 
Huniades eingefallenen Ungarn, die dort schwimmend über die Drau sezten, aber 
bald wieder vertrieben wurden, harte Bedrängniß litt.

Als die Brüder Wolfgang und Tomas von Stubenberg 1463 ihre Güter theilten, 
kam Wurmberg an leztern, worauf es 1471 Hanns von Stubenberg, vermählt mit 
Martha von Baumkirchen, 1573 Balthasar von Stubenberg, bis 1603 aber Georg 
von Stubenberg sammt der Gilt St. Johann am Draufelde besaß, leztere noch 
1617.97 Gedachter Georg verkaufte Wurmberg 1603 an Friedrich von Herberstein 
um 80,000 fl und 500 Dukaten Leihkauf.

Die benannten Jarzahlen und Besizer zeigen, daß die angeblich 1566 erfolgte 
Erschlagung des fürgewesenen Bothschafters am türkischen Hofe Sigmunds von 
Herberstein, der als Muselmann gekleidet entweder als Spion betrachtet, oder 
wegen eines streitigen Gestrippes an der Drau von seinen Unterthanen im Walde 
ist erschlagen worden, in jenem Jare nicht, wol aber später mag stattgefunden 
haben, da 1566 noch nicht die Herbersteiner, sondern noch die Stubenberger 
Besizer von Wurmberg waren.98

1622 nennt sich Wolf Sigmund Freiherr zu Herberstein, Neuberg und 
Gutenhaag einen Herrn auf Wurmberg und Lankoviz. Aber Hanns Wechsler, 
dessen Sohn Georg {78} Seifried laut eines an der dortigen Pfarrkirchenwand 
angebrachten Denksteines ohne Jarzahl dort begraben ist, nennt sich um 1619 
einen Freiherrn auf Wurmberg; und die laut einer an der dortigen Kirchhofmauer 
angebrachten Marmortafel am 24. Juli 1629 verstorbene Anna Katarina Wechsler 
Freiinn, geb. Haslinger, war auch Besizerinn von Wurmberg. Wie nun Wechsler 
zu gleicher Zeit mit den Herbersteinern, wie die Jarzahlen 1619, 1622 und 1629 
zeigen, im Besize Wurmbergs gewesen sein konnte, ist nicht leicht begreiflich, 
außer man wolle annehmen, er sei nur Pfandinnhaber gewesen. Jedenfalls müßen 
aber die Wechsler mit denen von Stubenberg in einem engen Verhältniße 
gestanden haben, da ein in der Wurmberger Pfarrkirche angebrachter Denkstein 
das beiderseitige Wappen führt, leider ohne Jarzahl. 1666 erscheint Georg 
Günther von Herberstein, zugleich Besizer von Gutenhaag, 1681 Christine 
Kreszenzia von Herberstein, wahrscheinlich des vorigen Tochter, im Besize 
Wurmbergs, welch leztere sich 1707 mit Ignaz Grafen von Attems vermählte, 
und so Wurmberg an dieses Grafengeschlecht brachte, welches es noch besizt, 
1736 auch Dornau und 1773 den Freihof Petau erkaufte, und 1776 die schöne 
Pfarrkirche zu Wurmberg an der Stelle erbaute, wo früher schon eine alte 
Kirche gestanden.99 – Nach dem 1862 verstorbenen Grafen Ignaz Maria

97 Pripis ob strani s svinčnikom: Stubenbergi.
98 Pripis ob strani s svinčnikom: 1603: Herbersteini.
99 Pripis ob strani s svinčnikom: po 1707: Attemsi.
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Grafen von Atems kam Wurmberg als Allod an dessen zweitgeborenen Sohn 
Friedrich.

Südwestlich vom Schloße befindet sich der große, "Pfaffenberg" genannte 
herrschaftliche Weingarten, welchen die Tempelherrn, denen auch das Gut 
Melling bei Marburg gehörte, wenn nicht angelegt, so doch besessen haben, und 
der einen sehr guten Wein liefert.

Nachdem wir nun die Herrn von Petau, des hiesigen Minoritenklosters größte 
Wolthäter, und deren Verwandte, die Wurmberger, unserem Auge geschichtlich 
vorgeführt, wollen wir die weitern Begebenheiten dieses Klosters der Zeitfolge 
nach wieder anknüpfen.100

1404 Margaret von Feistriz, Bürgerinn zu Petau, spendet den Minoriten 10 Pfund 
Pfeninge.

1407 Peter Porta, Ulrich Lazlai und Hanns Sattler, Bürger zu Petau, spenden zum 
Frommen ihrer Seelen den Minoriten 10 Pfund Pfeninge.

1412 Albrecht von Feistriz und seine Hausfrau Gertrud, {79} Tochter Peter des 
Dorners, schenken dem Minoritenkloster zu Petau einen Brodsiz in der Stadt an 
der Schranne.

1423 Unter Erzherzog Ernst diente 1423 das Minoritenkloster zur einstweiligen 
Getreidniederlage, bis aller darinn befindlicher Vorrath durch Johann Franz 
Freiherrn von Neuhaus, damahligen Proviantmeister, an die Grenzen der Türkei 
verführt werden konnte.

1424 am St. Philipps- und Jakobstag verspricht der Minoritenguardian Bruder Matias, 
für Herrmann Turner, seine Hausfrau und ihre Erben zu jedem Quatember ein 
Gedächtniß, des Abends mit einer gesungenen Vigil, und des Morgens mit einer 
gesungenen und vier gesprochenen Seelenmessen zu begehen, wofür der Konvent 
zwei Huben und neun Eimer Bergrechtsmost, gelegen zu Klappendorf, erhielt. – 
NB. der Konvent besizt die Huben nicht mehr; hat die Verpflichtung mit Recht 
aufgehört, da sie nicht mehr besteht?

1427 am Montag in den Osterfeiertagen erhält vermögs Testament der Ursula Lienhard 
Drukhburg der Minoritenkonvent acht Pfund Pfeninge zum Ankaufe von 
Meßkleidern, und die Pfarrkirche St. Georg zehn Pfund Pfeninge zum Bauen.

1428 Guardian Jakob von Tirnau und Minoritenkonvent Petau bezeugen, daß sie den 
von Herrmann Lindau zu Petau und dessen Eheweib Anna überkommenen in der 
Schmach gelegenen Weingarten verkauft, und das dafür gelösete Geld zum Nuzen 
des Klosters angelegt haben. – NB. Wohin angelegt? War darauf keine 
Verbindlichkeit?

1436 Die Minoriten kaufen von Christian Gundesberger ein Haus, in Grajena gelegen. 
– NB. Besizen es nicht mehr.

1438 Konrad von Pesnic macht eine Stiftung zu den Minoriten, worüber der Stiftbrief 
nach dem Original101 so lautet: 
"In dem Namen der heiligen und ungetheilten Dreifaltigkeit, Amen: "Vergich" 
ich Konrad Pesnizer für mich und alle meine Erben und Nachkommen, die jezt 
gegenwärtig sind oder hernach künftig werden, und thun offen kund mit dem 
Brief allen, denen er fürkommt, daß ich angesehen und bedacht habe hier auf 
Erdreich das vergängliche Leben, und daß dem Menschen seine guten Werke

100 Pripis ob strani s svinčnikom: Ustanove in volila samostanu.
101 Pripis ob strani s svinčnikom: (Konrad Pesničar PAM (Maribor).
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nachfolgen zu dem ewigen Leben, und hab {80} mit wolbedachten Muth in guter 
Vernunft und mit gesunden Leib "unversprochentlich" zu der Zeit, da ich das 
rechtlich "wolgethun macht", der heiligen Dreifaltigkeit Gott dem Vater, Gott 
dem Sohn, Gott dem heiligen Geist, der lobsamen Königinn und Jungfrau Mariä, 
St. Franzisken und allen Gottes Heiligen zu Lob und zu Ehren – auch zu Hilf und 
zu Trost meiner, meiner Vordern und Nachkommen Seelen zu Heil und Seligkeit, 
lebendig und todt des Haus und Geschlecht Pesnic, und auch allen gläubigen 
Seelen zu dem ewigen Leben, – dem Guardian und dem Konvent der Brüder 
mindern Brüder Orden in dem untern Kloster zu Petau und allen ihren 
Nachkommen daselbst zu einer ewigen Stift in demselben ihren Gotteshaus eine 
ewige Meß auf unser Frauenaltar, die man täglich ewiglich und ohne 
Abgängigkeit darauf sprechen soll, dazu sie einen besondern ledigen Kaplan 
außerhalb der zehn Priester, so die Herrschaft von Petau daselbst bestift hat, 
haben sollen, der gebunden sei, dieselbe Meß zu vollführen und zu sprechen 
täglich ohne Unterlaß und ohne Abgang, ausgenommen selbe Tag, so man von 
christlicher Ordnung zu Recht nicht ist gebunden, Messe zu halten, und darzu 
alle Jar einen Jartag mit des Konvents Brüdern und des Gotteshaus Priestern zu 
halten allweg des Sonntags nach Allerheiligentag, der Abends mit einer ganzen 
Vigil mit sammt den Laudes gesungen, und des Morgens mit desselben 
benannten Gotteshauspriestern begehen, nämlich mit einem gesungenen 
Seelenamt und mit zehn Seelenmessen darunter gesprochen, und der Priester, der 
das Seelenamt singet, sich umkehren nach dem Evangelio, und beten um 
Konraden Pesnic und um alle, die des Namens sind, darzu um aller der Seelen, 
die aus dem Geschlechte des Namens Pesnic verschieden sind, - auch wann man 
in demselben ihrem Gotteshaus predigt an der Kanzel, oder um anderer Stifter 
Seelen bittet in der Wochen, an was Tag das sei, so sollen sie auch der 
obgenannten des Pesnic und aller der, die aus dem Geschlecht verschieden sind, 
um lebendige und um todte bitten, und sollen demselben Jartag järlich allweg 
ausrichten mit {81} aller Nothdurft und Zugehörung, mit Läuten, mit bedekter 
Bahr, mit zwölf aufgestekten Kerzen, mit Vigili, mit Messen, als gewöhnlich ist. 
Auch sollen sie ein ewiges nächtlich beleuchten ohne Abgang vor unserer 
Frauenaltar, da man geht in den Chor in demselben Gotteshaus, das da brennt 
nächtlich, darinn ich, meine Erben und alle unsere Nachkommen unser 
Begräbniß haben sollen und wollen. Und darum habe ich obgenannter Konrad 
Pesnicer dem obgenannten Kloster und dem Konvent der Bruder daselbst und 
allen ihren Nachkommen gegeben, gemacht, geewigt und eingeantwortet sechzen 
Pfund Gelds järlicher Nuz und Gilt, die sie haben sollen auf den Gütern zu 
Purgstall, es sein Huben, Hofstätt oder Bergrecht, das alles freies Eigen ist, und in 
der Pfarre St. Margareten gelegen sind. Also mit "ausgenommen" Wörtern, daß 
ich bei meinem Leben, und nach meinem Abgang meine Erben und nächste 
Freunde, und also für und für alle unsere Nachkommen, die die obbenannten 
Güter nach uns besizen und innehaben werden, solch obbenannten Nuz und Gilt 
für heut Datum des Briefs järlich zu ihrem Tisch her gegen Petau in ihr Kloster 
reichen und antworten sollen und wollen ohne Abgang allweg in den 
Weihnachtsfeiertagen ohne Verziehen und ohne alle ihre Mühe. Wäre aber, daß 
ich, meine Erben oder Nachkommen säumig und nachläßig wollten sein, und 
ihnen mit dem obbenannten Geld ihrer järlichen Gilt verziehen thäten, also daß
ihnen das von einem jeglichen, der zu den Zeiten die obgenannten Güter innehat, 
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nicht zu rechter Zeit zu ihrem Tisch, als oben gemeldt ist, gereichet und völliglich 
geantwortet würden, habe ich mir, meinen Erben und allen unsern Nachkommen 
einen steten, fester "val" darauf gesezt, in solcher bescheiden, als oft das von mir 
und von meinen jeglichen nach mir überführen oder verzögern würde, als oft so 
sein, von ihnen für einen jeden Tag verfallen und schuldig zu geben zwei und 
dreißig Pfening und zwar so lange, daß sie ihrer Gilt des Jares ganz ausgericht und 
bezahlt werden. Gingen ihnen aber "recht" Zehrung und Mühe darauf, es war mit 
Rechten, mit Bothenlohn oder Zehrung nach dem obgenannten "val", sollen und 
wollen wir ihnen mit sammt dem Hauptgut gänzlich ablegen und wiederkehren 
ohne alle ihre Mühe und ohne Widerrede, und sie sollen und mögen das bringen 
an un- {82} sern gnädigen Herrn den Landesfürst oder seinen Anwalt; der soll 
und mag sich dann der obgenannten Güter an ihrer Statt unterwinden, und die 
Innhaber mit Leut und Gut und mit allen ihren Zugehörungen bis so lange, daß 
sie ihre järliche Gilt, auch das "val", so eben benannt ist, mit sammt aller andern 
ihrer Mühe, Schäden und Darlegen, so sie daß genommen hätten, ganz 
ausgericht, bezahlt und von uns "benugig" /: begnügt? :/ werden, und so daß also 
in obgeschriebener Meinung ist, so sind ihnen die Güter wieder ganz ledig und 
los, als vorbegriffen ist, damit das Gotteshaus, der Guardian und der ganze 
Konvent an ihrer Gilt und Nuzen keinen Abgang haben, und daß auch die Meß, 
Licht und Jartag, so oben benannt sind, also gänzlich von ihnen und von ihren 
Nachkommen vollbracht und vollstrekt werden ohne Unterlaß und ohne 
Versäumung, als sie sich daß für sich und alle ihre Nachkommen mit ihrem 
Gegenbrief, den wir von ihnen darum haben, verbunden haben, stets zu halten 
und zu vollführen ungefährlich und ohne alle Arglist. Wäre aber das, daß von 
ihnen und ihren Nachkommen nicht stets gehalten, vollstrekt und vollbracht 
würde, als nämlich oben begriffen ist, in einem oder "memgein" /: mehreren? :/ 
Artikeln von dem Guardian oder dem Konvent und sonders von dem Kaplan, der 
zu der Meß gestift und gewidmet ist, die obgenannten Messen zu sprechen, und 
auch das Licht nicht beleuchten, nach den Jartag begingen in einem jeglichen Jar, 
als oben gemeldt ist, wie sie das in einem jeglichen Stük überführen, das 
wissentlich wär, und von uns darum ermahnt würden zu dem ersten Mahl, und 
nach der ersten Ermahnung das alles nicht vollführten, als oben geschrieben steht, 
so wären sie für einen jeden Tag, als oft sie das überführt, verfallen den armen 
Leuten zu Petau in das Spital zwei und dreißig Pfening ohne alle Gnad und ohne 
alles Widersprechen, als oft si von einem Richter und Rath oder von einem 
Spitalmeister, die dann zu den Zeiten sind daselbst zu Petau, darum vermahnt 
und erfordert werden. Thaten sie das nicht, und widersäßig darinne wären, so 
mag ich obgenannter Konrad Pesnicer bei meinem Leben, nach meinem Abgang 
meine Erben oder wer den Brief von unserwegen innehat, einem Guardian und 
auch dem Konvent das anbringen, und sie ermahnen, damit sie die Verhaltung 
der Meß, Jartag und Licht vollbringen, auch den "val" {83} den Armen in das 
obbenannte Spital zu Petau reichen und geben. Wollten sie sich aber nicht lassen 
ermahnen nach unsers des Gegenwärtigen Gegenbrief, so wir von ihnen darum 
haben, und sich darinnen verbunden haben, nicht achten noch nachkommen, so 
mögen es dann meine Erben und andere meine Freunde und Nachkommen an 
ihre Meisterschaft bringen; die sollen ihn und den Konvent dazu nöthen und 
halten, daß sie alles das erstatten und vollbringen, als das vorbenannt ist. War aber 
ihre Meisterschaft säumig daran und solchs Anbringens und Ermahnens, auch



VIRI 46, 2023

71

solch obgenannt ihre Gilt hiefür liegen lassen, und hiefür nicht mehr nehmen, 
noch von uns fordern, und die Stift, so oben berürt ist, abgehen lassen, auch den 
"val", so obgemeldt ist, in das Spital den armen Leuten nicht geben wollen, so 
sollen sie es bringen an meinen gnädigen Herrn den Landesfürsten in Steier oder 
seinen Anwalt; der soll und mag sich dann ihres Gottshaus eigene Güter als viel, 
als deren sechzehn Pfund Gelds bringen järlicher Gilt, und werth sein, mit ganzen 
vollen Nuzen, mit Leut und Gut, mit aller ihrer Zugehörung unterwinden, die 
Innhaber "uns" /: nuzen? :/, daß alle Versäumniß der Meß, Jartag und Licht, auch 
der "val" den armen Leuten in das Spital, so das alles oben berührt ist, von ihren 
und ihren Nachkommen gänzlich und gar vollstrekt und vollbracht werden. Und 
darum soll ein jeder Guardian, der zu denselben Zeiten ist, und auch der ganze 
Konvent daselbst zu Petau und alle ihre Nachkommen keine Widerrede darinne 
haben, und sollen sich daß gegen Niemand nicht erklagen, weder vor geistlichen 
oder weltlichen Herrn. Wer aber, daß sie oder ihre Nachkommen sich daß wollten 
erklagen oder erklagten, so hätten wir zu allen Zeiten gegen ihren "behabt" /: 
behauptet? :/ in den Rechten, und sie wären uns schuldig und gebunden, die 
Zehrung, so wir wider sie darlegten, und uns wissentlich daraufging, zu 
wiederkehren ohne alle Widerrede und ohne alles Recht. Und daß ihren {84} die 
vorgeschriebene Stift, Gilt und Ordnung mit allen Gelübden und Bünden also 
unverkehrt ewiglich stets und unzerbrochen bleibe in aller der Maß, als hiervor 
mit Worten begriffen ist und beschieden, hab ich obgenannter Konrad Pesnicer 
für mich und für alle meine Erben und Nachommen gegeben den Brief, besigelt 
mit meinem eigenen anhangenden Insigl; und zu mehrer Sicherheit so hab ich 
mit Fleiß gebethen den Edlen Festen Titl Herrn Oto von Tatmannsdorf und den 
Edlen Pankraz Reisperg, derzeit Amtmann zu Petau, daß die ihre Sigl zu einer 
wahren Zeugniß und festen Bestättigung aller obangeschriebener Sachen zusammt 
dem meinen gehangen haben an den Brief, ihnen und allen ihren Erben ohne 
Schaden. Darunter ich mich, meine Erben und alle unsere Nachommen festiglich 
verbinde, alles das gänzlich zu vollführen, wahr und stets zu halten, da san den 
Brief geschrieben steht und benannt ist. Gegeben nach Christi Geburt 
vierzehnhundert und in dem acht und dreißigsten Jar am Samstag vor dem 
Faschingsonntag."
NB. diese Stiftung, wenige Wochen nach dem Tode des lezten Herrn von Petau 
gemacht, wurde 1461 vom nämlichen Konrad Pesnizer vermehrt, und 1469 von 
Ulrich Pesnizer das Dorf Purgstall an den Konvent abgetretten, wodurch die 
Geldleistung dürfte aufgehört haben. /: Sieh die betreffenden Jarzahlen :/.

1438 Montag nach Dominica Oculi verbiethet Friedrich der Jüngere, Herzog von 
Österreich, Steiermark, Kärnten und Krain, Graf von Tirol, dem Pfarrer zu Petau, 
die Minoriten und Dominikaner bei Legaten zu bedrüken, und den vierten Theil 
für sich zu verlangen.

1439 am 3. Mai entschied König Friedrich den Streit, der zwischen den Minoriten und 
Dominikanern102 eines, und ihren von den Herrn von Petau überkommenen 
Unterhanen anderntheils obwaltete, als gerechter Schirmvogt zu Gunsten der 
beiden Konvente.

NB. Also kaum ein Jar nach dem Tode des lezten Petauers und nach 
Übernahme der Güter zu Jesseniz und Lichtenek begannen mit den

102 Pripis ob strani s svinčnikom: Haloze!
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Unterthanen schon Streitigkeiten, die ungeachtet der angeführten Entscheidung 
vor 1447 wieder ausbrachen.

1440 erwarb der Minoritenkonvent das gegenüberstehende Freihaus, worüber zwei 
Originalkaufbriefe folgenden Innhalts noch vorliegen:103

{85} A./ Ich Weroch Jud, gesessen zu Marburg, vergib für mich, meine Hausfrau 
und alle unsere Erben mit dem offenen Brief, und thun mäniglich kund allen, 
denen er vor kommt, daß wir "unschaidentlich" übergeben haben und geben 
auch über, in Kraft des Briefs, den Ehrsamen und Geistlichen Herrn Brudern von 
Enns, mindern Brüderordens Guardian zu Petau in dem untern Kloster und dem 
ganzen Konvent daselbst und allen ihren Nachkommen alle Gerechtigkeit, und 
nämlich einen Gerichtsbrief und einen Lehensbrief und alle andere "Behabnuß", 
so wir gehabt und erlangt haben mit den Rechten Hinz Lorenzen, des Hafners 
weiland Bügers zu Petau, seiner Hausfrau, und nämlich auf das Haus und Hof 
mit seiner Zugehörung, das gelegen ist in der Stadt Petau am Rindermarkt gegen 
dem obgenannten Kloster über am Ek, neben des Friedrich Bamer Haus /: NB. 
das Bombckische Haus :/, daß sie im "fürbeum" dieselben Process mit allen den 
Kräften, Punkten und Artikeln brauchen un nuzen sollen und mögen nach aller 
ihrer Nothdurft, wie ihnen das am besten fügt und gefällt, und "verzeichen" uns 
auch für heutigen Tag in Kraft des gegenwärtigen Briefs aller der Rechte, so wir 
gehabt haben auf dem vor "bey" /: vorbenannten :/ Haus und Hof mit seiner 
Zugehörung, daß wir keinerlei Recht, Ansprache, noch Forderung hinfür 
nimmermehr darnach haben sollen noch wollen, wir, noch unsern Erben, noch 
niemand anders von unserwegen, weder mit Recht noch Unrecht, getreulich und 
ohne alles Gefährde. Und deß zu Urkund hab ich obgenannter Weroch Jud mit 
Fleiß gebethen den Ehrbaren weisen Hannsen Richter, Bürger zu Petau, daß der 
sein Insigl an den Brief gehangen hat, ihm und seinen Erben ohne Schaden; 
darunter ich mich, meine Hausfrau und alle unsere Erben verbinde, wahr und 
stets zu halten und gänzlich zu vollführen, das oben an dem Brief geschrieben 
steht; und habe dazu den Brief bestättigt mit meiner jüdischen Unterschrift. 
Gegeben am Montad nach dem Sonntag Laetare in der Fasten, nach Christi 
Geburt vierzehnhundert und in dem vierzigsten Jar."104

NB. dieses Haus kaufte der Konvent also von einem in Marburg ansäßigen 
Juden, der es aber nicht wegen Judenverfolgung verkaufte, da die Juden erst 1496 
aus Steiermark, wo sie seit 1278 ansäßig waren, und in Petau in der jezigen 
Minoritengasse, dort, wo der Lebzelter Fürst sein rükwärtiges Einfahrtsgebäude 
hat, eine Sinagoge, deren Ruinen noch 1827 sichtbar waren, sollen gehabt haben, 
sind abgeschaft worden, wofür die Stände dem Kaiser 28,000 fl Judensteuer 
gaben.105

{86} B./ "Ich Ulrich Urmeister,106 Bürger zu Petau, "vergich" für mich, meine 
Hausfrau und alle unsere Erben, und thun kund allermänniglich, denen der 
offene Brief vorkommt, daß wir den Ehrsamen Herrn Brudern Johannes, 
mindern Brüderordens derzeit Guardian des untern Klosters zu Petau, und dem

103 Pripis ob strani s svinčnikom: Svobodna hiša na Minoritskem trgu PAM (Maribor).
104 Pripis ob strani s svinčnikom: Erwerbung des Freihauses am Minoritenplaz. Die zwei Häuser, dem Kloster gegenüber 

wurden 1872 abgerissen, und an deren Stelle das jezige zweistökige Zinshaus erbaut. 1440: Žid Weroch.
105 Pripis ob strani s svinčnikom: ! Židje v Ptuju.
106 Pripis ob strani s svinčnikom: 1440 Ulrik Urmeister.
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ganzen Konvent daselbst und allen ihren Nachommen "unverschiedentlich" zu 
einem ewigen Kauf verkauft und hingegeben haben unser Haus und Hof mit 
seiner Zugehörung, das gelegen ist zu Petau am Rindermarkt, zwischen weiland 
Lorenz des Hafner und Jorgen Peukler Häusern, gegen demselben obbenannten 
Kloster über, um ein Geld, das wir mit voller Zahl von ihnen ganz gereicht und 
genügt sein; wir haben ihnen auch das obgenannte Haus und Hof mit seinem 
Zugehörung aus unserm Nuzen und Gewähr lediglich in ihren Nuzen und 
Gewähr übergeben und eingeantwortet mit allen den Nuzen und Würden, Ehren, 
"Pywerkhen"107 /: Bauwerken oder Beiwerken :/ Gewohnheiten und Verhören, 
wie das von Alter von unsern Vorfahren "Herkommen" /: hergekommen :/ und 
von uns gehalten ist. Und dieß ist geschehen mit Hand des Ehrbaren Hannsen 
Tollen, derzeit Stadtrichter zu Petau, auch mit Gunst und Willen des ganzen 
Rathes daselbst, wann man järlich davon zu Grundrecht dient vierthalben guter 
Wienerpfening. Mit den Rechten geloben wir ihnen, den Brief getreulich zu 
schirmen /: cæteris ommissis :/, der gegeben ist nach Christi Geburt 
vierzehnhundert und darnach in dem vierzigsten Jar, am Alexentag des heil. 
Martirer."

NB. da haben wir nun zwei Kaufbriefe und heut zu Tage doch nur ein Haus; 
wie kommt dieß? – Ein alter Abschreiber dieser beiden Kaufbriefe macht dazu 
folgende Bemerkung: "Nun ist zu beobachten, daß diese zwei Briefe nicht von 
einem Haus lauten; denn der erste lautet von dem Haus des Lorenz Hafner, und 
zwar am Ek, der zweite aber vom Haus zwischen Hafner und Peittler /: oder 
Peukler :/. Der erste meldet von keiner Dienstbarkeit, der zweite enthält eine 
Dienstbarkeit." - Bis hierher sind die Bemerkungen richtig; wenn es aber weiter 
heißt: "Und weil der Konvent von diesem zweiten Haus nichts mehr genießet, ist 
zu schließen, daß der Konvent solches der Stadt muß {87} gegeben haben, um 
wenn etwa eine Dienstbarkeit auf dem Haus am Ek gewesen ist, selbes zu 
befreien," - so ist das ein Fehlschluß, theils weil das Haus am Ek frei, und also 
nichts zu befreien war, und man ein Haus zur Befreiung des andern wol nicht 
gegeben hätte, theils weil beide Häuser am Rindermarkt, jezt Minoritenplaz, dem 
Kloster gegenüber standen, wo jezt das Haus des Konvents steht, anstoßend an 
das Gasthaus zum schwarzen Adler,108 damahls Peukler, und also nicht ersichtlich 
ist, wo das eine, wenn es weggekommen wäre, gestanden hätte. Es dürfte also 
vielmehr geschloßen werden, daß die zwei Häuser in eines zusammengezogen 
wurden, worauf die zwei Eingangsthüren deuten. Das ursprünglich nicht 
steuerfreie mag später befreit worden sein, da es unter den Freihäusern von Petau 
erscheint. – In diesem Freihause wurde seit 1447 der Weinschank ungestört 
betrieben.109 Da er aber 1655–1681 unterlassen wurde, wollte ihn nun der 
Guardian Kaspar Dietl wieder in Gang bringen; als er aber am 2. Mai 1681 damit 
den Versuch machte, ließ der Stadtrichter Wolf Zauner nach vorhergeschikter 
fruchtloser Protestation durch den Stadtwachmeister den Weinzeiger abreißen; 
und als der Guardian einen andern hingeben ließ, hat ihn der Stadtrichter in 
eigener Person mit Assistenz gewaltthätig wieder hinwegnehmen wollen, 
worauf der Guardian ihn lieber selbst einzog, aber doch am 5. Mai als am Feste

107 Pripis ob strani s svinčnikom: Pimerken = Grenzen.
108 Pripis ob strani s svinčnikom: ! sosed: gostilna pri Črnem orlu.
109 Pripis ob strani s svinčnikom: od 1447 do 1687 gostilna (= vinotoč) v "svobodni" hiši.
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Corporis Christi den ganzen Tag wieder Wein ausschänken ließ, und zwar rothen 
und weißen um 2 kr.110 Darüber nun entstand von Seite der Stadt gegen den 
Konvent eine förmliche Klage, in Folge deren die Regirung in Graz dem 
Konvente am 11. April 1682, am 13. Febr. 1683 und am 15. April 1684 den 
Ausschank der eigenen Weine zwar bewilligte, der Magistrat aber immer dagegen 
ankämpfte, und noch am 14. juli 1687 demselben nur gegen eine namhafte 
Rekompens an die städtische Kasse zugeben wollte, was der Guardian nicht 
einging, sondern in Anbetracht dieser Verdreißlichkeiten, und in Erwägung, daß 
der Weinschank den Geistlichen nur eine Gelegenheit sei, manches Ärgerniß zu 
verbreiten, und daß der Konvent, wenn dessen {88} Haus einstens in die Hand 
eines Weltlichen gerathen würde, ein ewiges Wirthshaus vor Augen haben müßte, 
wurde der Weinschank dort aufgegeben, besonders da jezt bei der 1679 
erworbenen Mühle im Oberamt genug Gelegenheit war, die eigenen Weine dort 
auszuschänken, was aber jezt nach aufgehobenem Zehent und Bergrecht ohnehin 
nicht mehr nöthig ist. – Was nun das betreffende Freihaus weiter anbelangt, so ist 
selbes am 8. Mai 1684 beim großen Brande in Petau auch abgebrannt, mußte 
bishin mit Schindeln gedekt gewesen sein, und wurde 1685 mit Feuermauern 
und Ziegeldach versehen. Am 8. October 1705 scheint es wieder abgebrannt zu 
sein, da damahls nur die zwei Klöster und 4 Bürgerhäuser nicht eingeäschert 
wurden. – Um 1744 war dieses Freihaus, oder vielmehr der Konvent als Besizer, 
die Veranlassung zu einem andern Streite. Auf die ämtliche Anzeige des 
Stadtpfarrers Ignaz Grafen von Inzaghi nämlich, daß die Patres Conventuales, 
welche an den hl. Vorabenden ihr städtisches Freihaus selbst segnend zu 
besprengen und zu räuchern pflegten, der Pfarrgeistlichkeit vorgreifen, und so 
keinem Eintritt gestatten wollten, ließ Leopold Ernst Graf von Firmian, 
Fürstbischof von Sekau, 1744 folgendes Schreiben an sie ergehen: "Wir verweisen 
anmit ernstlich die leztmahl verübte sträfliche Aufsezung der Innwohner des 
besagten Hauses wider ihre ordentlich vorgesezte pfarrliche Obrigkeit, und 
versehen uns gnädigst, sie Fratres Minores Conventuales werden sich künftig hin 
derlei functionum parochialium /: vorzüglich zu Weihnachten, neuem Jar und hl. 
drei König :/ gänzlich enthalten, als widrigenfalls Wir auf zulänglichere Mittel, 
allen Unfug und weitern Eingriff in die pfarrlichen jura zu entfernen, bedacht sein 
würden." Gottlob sind dieser Unfug und pfarrliche jura durch Kaiser Josefs weise 
Anstalten beseitigt worden. – Bei der großen Feuersbrunst am 4. October 1805 
wurde das Freihaus durch umsichtige Leitung des damahligen 1780 gebornen 
Novizen, nachherigen 1842 zu Neunkirchen in Österreich111 {89} verstorbenen, 
1816–1819 zu Graz als Guardian gewesenen Priesters Josef Barth gerettet, 
obschon der Dachstuhl des anstoßenden Hauses "beim Adlerwirth" abbrannte; 
- auch 24 andere Häuser und alle Fleischbänke brannten damahls ab, ohne daß 
das Minoritenkloster ergriffen wurde, welches überhaupt bisher allen 
Feuerschäden entging. – Da der Konvent die zwei namhaften Landgerichte zu 
Hammer und Goikova, wie auch die Bezirksgeschäfte bis 1848 zu verwalten 
hatte, so wurde das Freihaus den Beamten theilweise bis dahin zur Wohnung 
angewiesen, 1853 aber die Schule der slovensichen Pfarre und die

110 Pripis ob strani s svinčnikom: Spor.
111 Pripis ob strani s svinčnikom: 1805 požar.
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Lehrerwohnungen pachtweise dort eingerichtet, was dermahlen noch besteht, und 
bis zum Bau eines eigenen Pfarrschulgebäudes wol so bleiben wird.112

1447
Unterthanen- 
bewegung.

Am Kreuzerfindungstage stellt Kaiser Friedrich II.113 dem Kloster einen Schuz- 
und Schirmbrief aus;114 so auch 1478 Kaiser Friedrich IV., und 1493 Kaiser 
Maximilian; und am 1. Dezember 1573 bestättigt Erzherzog Karl von Österreich, 
Herzog in Steier, den von Kaiser Ferdinand I. am 13. October 1531 den 
Minoriten zu Petau ertheilten Schirmbrief; und wieder bestättigt am 3. Juli 1640 
Kaiser Ferdinand III. den vom Erzherzog Karl 1573 ertheilten Schirmbrief. – Der 
Schuz- und Schirmbrief Kaisers Friedrich II. 1447 wurde den Minoriten und 
Dominikanern zu Petau gegen ihre Unterthanen ausgestellt, und leztern Befohlen, 
den beiden Konventen dieselben Dienste, Zehenten und Abgaben zu leisten, wie 
sie dieses den Herrn von Petau geleistet haben, wozu sie auch vom Erzherzog Karl 
1573 verhalten wurden.115 Nun scheinen die Unterthanen zu diesen Leistungen 
wol bereitwillig gewesen zu sein, und ist nichts zu lesen, daß sie sich den Herrn 
von Petau irgendwie widersezt hätten. Nun heißt es in der 1399 von Bernhard III. 
von Petau ausgestellten Stiftungsurkunde, "die Leute sollen aller Steuer ledig und 
frei sein," und außer den Holzfuhren ist expresse von keiner Robot darinn die 
Rede. Da aber der Konvent wie andere Herrschaften wegen Landesanlagen auch 
mehr Robot forderte, widersezten sich die Unterthanen und wurden nun auf ihre 
Beschwerde vom {90} nämlichen Kaiser Friedrich II.116 auch im Jare 1447117 
gegen ihre Grundobrigkeit mittelst eines Privilegiums in Schuz genommen in 
folgenden Worten: "Von Robot wegen, darum die ehegenannten Leute beschwert 
worden, ordnen und sezen wir, daß sie ihr Zins, als Getreid und Wein, und dazu 
soviel Tagwerk Holz führen sollen, als sie den Vorgenannten von Petau die Vorzeit 
geführt haben; darum sie die genannten Brüder mit keinerlei anderer Robot nicht 
beladen noch beschweren sollen in keinerlei Weise." - Was diese Anordnung 
gewirkt, weiß man so genau nicht; allein gar zu gewissenhaft mag sie nicht befolgt 
worden sein, da sie am 20. Merz 1607118 vom Erzherzog Ferdinand neuerdings 
eingeschärft werden mußte, und zwar wieder mit schwachen oder gar keinen 
Folgen, da bald darauf die Unterthanen wider den Konvent als Grundobrigkeit zu 
revoltiren anfingen, und auf gewigelt von Lukas Kovač und Filipp Loušer keine 
Steuern zahlen, und keinen Frohndienst leisten wollten, mithin ganz die alten 
Beschwerden erhoben. Der damahlige Ordensprovinzial Cæsar Nardi de 
Montepoli ließ sie deßhalb verschiedentlich pfänden, in der Meinung, sie 
beugsamer zu machen; aber er irrte, und wäre bald am Morde des Prokurators P. 
Ludwig schuld gewesen, wenn es diesem nicht gelungen wäre, sich den Händen 
einer bewaffneten Bauernrotte im Oberamte zu entreißen. Weil nun am Hammer 
ihre böse Absicht gänzlich scheiterte, ging ein Zug, aus mehr deren hundert

112 Pripis ob strani: NB. hat sich 1870 geändert. Siehe Seite 370. Slednje število prečrtano in popravljeno s številom 368.
113 Drugi znak rimskega števila popravljen v V.
114 Pripis ob strani s svinčnikom: Podložniki v Halozah: A: V GORNJEM URADU.
115 Pripis ob strani s svinčnikom: ! Nemiri in spori.
116 Rimsko število s svinčnikom popravljeno v IV.
117 Pripis ob strani s svinčnikom: 1447.
118 Pripis ob strani s svinčnikom: 1607.
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bestehend, gerade der Stadt Petau zu, drang am 26. Juni 1617,119 mit Säbeln, 
Haken und Spießen ausgerüstet, in das untere Kloster gewaltthätig ein, und ließ 
sich schon unterwegs verlauten: "Wir ziehen wider die Mönche, wollen einen
oder den andern morden, und uns dann eine neue Obrigkeit suchen." - Dieses 
erfahrend entschloß sich der Provinzial, den anrükenden tumultuarischen Zug 
militärmäßig zu behandeln. Er ließ an die Konventspforte einen Schreibtisch 
stellen, das Stokurbar sammt Papier, Dintenfaß und Feder darauf legen, und sagte 
zu den Stürmern: "Ihr habt einer nach dem andern einzutretten, aber erst dann, 
wenn euer Namen {91} werden aufgerufen werden." Da sie sogestaltig 
beschrieben im Konventshofe eingeschlossen waren, geboth er ihnen, ruhig zu 
bleiben, rief die zwei obgenannten Häuptlinge sammt dem Georg Loušer ins 
Zimmer, wo sie verhört, und mit Eisen belegt wurden. Jezt schrien die drei 
Verhörten um Hilfe, worauf die andern augenbliklich heraneilten, um igre 
gefesselten Wortführer auf freien Fuß zu sezen, oder die Konventualen selbst derb 
zu paken, und an ihnen ihre Rache abzukühlen, was sie auch gethan hätten, wenn 
der Stadtrichter Heinrich Tomann mit seinen Schirm- und Schuzleuten nicht 
herbeigekommen wäre. Dieser stellte die Ruhe wieder her, und drohte ihnen, 
einen jeden sehr streng behandeln zu wollen, wofern sie das Kloster und die Stadt 
nicht alsogleich verlassen. Diese Drohung wirkte, und der blutgierige Haufn zog 
ergrimmt und fluchend in seine Gebirgsschluchten, wo die Gährung fortwährte. 
Was mit den drei Rädelsführern geschah, ist nicht weiter bekannt.

Die Gährung bei den obgenannten Unterthanen im Oberamte fing 1642120 
wieder an, sich zu äußern, indem sie sich neuerdings gegen den Robotdienst 
auflehnten; weßhalb 1645 die abgeordneten Herrn von Dornsberg, Schoffmann, 
Christof Reissig von Hartenstein und Matias Krammer alle Unterthansklagen 
hätten untersuchen, prüfen und beurtheilen sollen.121 Da aber die ausgebrochene 
Pest, bis in das tiefste Collesgebirg herrschend, manchen Bürger und Bauer dahin 
raffte, und selbst das Kloster durch selbe fünf Mitglieder verlor, so konnte die 
anbefohlene Untersuchung erst 1648 vorgenommen werden, in Folge deren die 
Unterthanen für sachfällig erklärt, und eingerathen wurde, dieselben zur Leistung 
der landesüblichen Schuldigkeit ermster als bisher anzuhalten. Früher hatten die 
Unterthanen vier järliche Robottage, nach der landesüblichen Schuldigkeit hätten 
sie aber drei wochentliche zu leisten gehabt; was ihnen freilich nicht einleuchten 
wollte und konnte, weßhalb ihre Widersezlichkeit sich furchtbar steigerte.

Vorzüglich durch den Amtmann Jakob Ciglar von Steindorf und seine beiden 
Söhne am 4. October 1658122 zu Stoperzen in des Amtmanns Matias Kovačič 
Behausung mit der Drohung aufgestachelt: "Wenn ihr den Guardian nicht 
erschlaget, werden wir euch erschlagen," entschließen sich die empörten 
Unterthanen im Oberamte zu dieser That. {92} Der Amtmann Jakob Ciglar 
versprach den Thätern überdieß ein Schaaf und ein halb Startin Wein. Die 
übrigen Anstifter waren a./ der Konventsschaffer Peter Ciglar, Jakobs Sohn, der 
bei seinen vielen Betrügereien die Rechnungslegung fürchtete; - b./ Urban

119 Pripis ob strani s svinčnikom: 1617: Vdor v Ptuj: (v samostan).
120 Pripis ob strani s svinčnikom: 1642.
121 Pripis ob strani s svinčnikom: 1645–1648 Komisija.
122 Pripis ob strani s svinčnikom: 1658.
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Schoba und c./ Urban Radisla mit Versprechen je eines Schweines und ein halb 
Startin Wein; - d./ Vedenig /: Paul? :/ Supan zu Stoperzen, mit Versprechung von 
vier Eimer Wein; - e./ obgenannter Matias Kovačič mit Versprechung eines 
Schaafes und ein halb Startin Wein. – Obiger Amtmann Jakob Ciglar scheint 
ohnedieß ein schlechtes Subjekt gewesen zu sein, da ihn der Guardian immer mit 
"Schelm" und "Dieb" titulirte.

Am Tage vor der That kamen obige neuerdings nach Stoperzen, um zum 
Morde alles einzuleiten. Pauli, Supan /: wahrscheinlich obgenannter Vedenig :/ 
befahl seinen Unterthanen, sie sollen alle bei ihren Kellern mit Tremmeln bereit 
sein. Die Mörder waren a./ Kaspar Radisla, b./ Simon Schosdarko, c./ Tomas 
Krail, d./ Anton Paderscheg, e./ Benedikt Lampret und f./ Georg Gorte.123

Nachdem im Keller des Kaspar Radisla, wo sie zuvor getrunken, dieser selbst 
mit einer Hake zuerst den Guardian auf den Kopf geschlagen, hernach aber alle, 
besonders Simon Schosdarko, über ihn herfallend ihm alle Gebeine am Kopfe, an 
Händen und Füßen zerschlagen haben, er aber doch noch am Leben war, schrie 
der Amtmann: "Erschlagt ihn gar, oder wir werden alle gehängt." Dann hat 
Kaspar Radisla des Guardians Geldbeutel genommen, den er aber dem Amtmann 
Ciglar abtreten mußte. Georg Stračina hat nach den Todten dreimahl mit einem 
Stoke geschlagen, und mit einem Kohle ihm auf die Hand geschrieben: "Huren 
Sohn! jezt schreibe Zehent."

Dieß geschah am 29. October 1658 im Oberamte ober dem Dorfe Stoperzen, 
wo der Guardian in der Weinzehentbeschreibung war. Über die Bonhomo sieh 
Seite 359. Z. 24.

Dieser Guardian war Franz Bonhomo; wie der Name zeigt, aus italienischem 
Geschlechte, ein Triestiner, allwo ein dortiger Bischof Peter Bonhomo 1546 im 
hohem alter starb. Nach einer nächst dem Floriansaltar in hiesiger 
Minoritenkirche ziemlich hoch unter dem Oratorio auf einem Denkstein mit 
{93} einem Kreuze befindlichen Innschrift mag besagter Guardian ein Verwandter 
oder ein Abkömmling des dort genannten Johann Bonhomo oder Bonomo 
gewesen sein. Die Innschrift lautet: PALMÆ. BONOMÆ. DE. RVBERTIS. 
NOBILI. TERGESTINÆ. CONIVGI. DILECTISS. AC. OB. INGENVAS. 
VIRTVTES. DESIDERATISS. ANNO. ÆTATIS. SVÆ. XXIIII. IOHANNES. 
BONOMVS. PHIÆ. AC. MEDICINÆ. DOCTOR. MOESTISSIMVS. 
MEMORIÆ. ERGO. P. F. ANNO. DNI. MDLXXXIIII. MENSIS. FEBR. 
XXIIII.124 Vor kurzem starb in Petau eine Familie mit Namen "Tergestin" aus, von 
welcher wir vermuthen dürften, daß sie um des Bäkergeschäftes willen, das sie 
betrieb, den Adelstitel nicht benüzte, sondern sich blos nach dem Orte ihrer 
Herkunft nannte, und von den Bonhomo abstammte.

Nach dieser genealogischen Abschweifung kehren wir zu den mörderischen 
Bauern zurük. Diese haben, während der Leichnahm im Keller des Kaspar Radisla 
gelegen, die ganze Nacht und den folgenden Tag bei Matias Kovačič mit Fressen, 
Saufen und Lärmen zugebracht, was sie wol leicht thun konnten, wenn jeder, wie 
vorne erzählt, seinen versprochenen Mordeslohn auch wirklich hergegeben hatte.

123 Pripis ob strani s svinčnikom: Uboj gvardiana Bonomo v Stopercah 29/10 1658.
124 Pripis ob strani s svinčnikom: 1583.
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Als des Morgens der Klosterknecht und der Konventsunterthan Johann Lorber 
mit einem Wagen um den todten Körper gekommen, wollten die Bauern auch 
diese beiden erschlagen; aber auf des Matias Kovačič Abmahnen sind sie davon 
abgestanden.

Nachdem der Ex-Provinzial Anton Gotscheer von diesem Morde erfuhr, ließ er 
den übrigen Bauern Pardon antragen, wenn sie die Thäter einziehen, den 
schuldigen Gehorsam leisten, und in das Kloster sich stellen würden, wozu sich 
zwar die meisten bereit erklärten, nur nicht die Stoperzer, welche keineswegs als 
criminis rei erscheinen wollten.125 Inzwischen aber haben die Thäter sich bei 
Matias Kovačič aufgehalten, mit Fressen, Saufen und Lärmen ihren Muth geübet, 
sind die Steuern rükständig geblieben, und zur Robot wollten sie sich gar nicht 
verstehen. Also ganz die alten Anstände!

{94} Über vielfältige fruchtlose Citationen hat sich endlich der Provinzial mit 
etlichen Soldaten und Bauern am 8. Dezember in der Nacht gegen Stoperzen 
verfügt, willens die bei Matias Kovačič versammelten Thäter sammt diesem zu 
überfallen und zu fangen, was die Bauern aber erfuhren, und sich daher 
ordentlich zur Gegenwehr sezten, und unter großem Geschrei auf die 
Ankommenden zwei Schüße abfeuerten. Darauf wurde das gesperrte Haus des 
Kovačič aufgestoßen, und die Thäter gesucht, die sich aber alle sammt Kovačič, 
der seine besten Sachen mitnahm, in den Wald geflüchtet haben.126 Inzwischen 
kam Peter Somastur mit einem geladenen kurzen Rohr gegen den Provinzial, 
und wollte auf ihn schießen, was ihm aber nicht gelang, da er selbst durch einen 
auf der Seite erschoßen wurde.127 Ein anderer hat mit Steinen auf den Provinzial 
geworfen, der dritte wollte ihn beim Mantel vom Pferde ziehen, sind aber alle 
von den seinigen abgetrieben worden. Die Mutter des erschossenen Peter 
beschuldigte sogar den Provinzial, er habe selbst aus einer mit zwei Kugeln 
geladenen Pistole besagten Peter durchs Herz geschoßen, was sich jedoch aus 
spätern Erhebungen als unrichtig erwies. – Nichts destoweniger klagten die 
Dominikaner noch 1678128 den P. Anton Gotscheer, der damahls Guardian in 
Graz war, bei der Regirung, "daß er Raufhändeln ganz und gar ergeben, und dazu 
geboren worden sein muß; der da er Provinzial war, dem Guardian von Petau 
Franz Bonomo wenn nicht befohlen, so doch zugelassen hätte, daß dieser die 
armen Unterthanen wider Billigkeit bedrängt, und ihnen wider Gewissen alles 
weggenommen; widrigens wäre besagter Guardian nicht so spöttlich 
todtgeschlagen worden, und besagter Provinzial hätte nicht nöthig gehabt, den 
Tag nach dem Todtschlage selbst mit einer Anzahl bewehrter Leute in die Dörfer 
der vermeinten Thäter zu kommen, diese als selbst eigener Richter schlagen, 
thätlich hauen zu lassen, und einen Unschuldigen gar todtzuschießen, den 
Unterthanen die Häuser zu stürmen, die Öfen, Fenster, Krüge und Hafengeschirr 
zerschlagen, und ärger als der erbfeind hausen zu lassen. Unter 20. Sept. 1675 
habe zwar {95} die kaiserliche Regirung den Minoritenkonvent zur Restituirung 
der erpreßten bestrafungen verurtheilt, was aber dieser nicht that, sondern de 
novo die blutarmen Unterthanen wider Billigkeit bedrängte, daß er somit aller

125 Pripis ob strani s svinčnikom: po umoru.
126 Pripis ob strani s svinčnikom: Storilci pobegnejo.
127 Pripis ob strani s svinčnikom: ex-provincial v Stopercah.
128 Pripis ob strani s svinčnikom: 1678: poročilo dominikancev o dogodku (v drugi luči).
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Muthmassung nach weder kaiserlichen Resolutionen, vielweniger einem von 
geringerem Tribunal ergangenen Urtheil nachkommen würde; wäre also viel 
besser, daß ihn /: Gotscheer :/ seine Landsleute in Krain leiden könnten, damit 
derselbe als ein allen Gerichten in Steier und Krain bekannter Aufwigler allhier 
mit uns und allen Benachbarten, wie auch mit den eigenen Unterthanen nicht so 
unverantwortlich vorgehe, und Unfrieden einpflanze." - Das Resultat dieser Klage 
ist zwar nicht bekannt, sie wirft aber, obschon aus feindlicher Hand, ein trauriges 
Streiflicht auf die damahligen Zustände der Minoriten, und zwar um so mehr, als 
der vorhergehende Bericht ganz minoritisch gehalten ist; weßhalb wir das Urtheil 
dem geneigten Leser überlassen.
Kehren wir nun zu unserer Geschichte zurük, und betrachten wir die Bestrafung 
der Mörder.129 Zwei derselben wurden bald nach vollbrachter That eingezogen, 
haben dieselbe bekannt, die Mitschuldigen und Anstifter entdekt; die übrigen 
scheinen unbeirrt geblieben zu sein, weil der Konvent als Landgericht zur 
Verhühung fernerer Ungelegenheiten nicht nach ihnen greifen wollte, andere 
Stellen aber fahrläßig waren. Nur einer noch muß bald eingebracht worden sein, 
da im November 1659 drei dieser Mörder, darunter Matias Kovačič, die bishin 
bei den Minoriten eingekerkert waren, dem benachbarten Landgerichtsherrn 
Grafen Leslie, seit 1656 Besizer von Obpetau, zur festern Verwahrung übergeben 
werden konnten. Matias Kovačič scheint nichts destoweniger flüchtig geworden 
zu sein, da er noch 1674 gesucht, und dessen Gefangennahmung angestrebt 
wurde. Später ist er, auf Verwendung des Konventes selbst, begnadigt worden, 
und erscheint im August 1674 als ansäßig auf seinem Grunde. – Die übrigen 
Betheiligten wurden nach und nach doch {96} auch eingezogen, zwei von ihnen, 
nämlich Kaspar Radisla und Simon Schosdarko130 im August 1674 zu Petau mit 
dem Beil hingerichtet, Tomas Krail aber so wie Anton Paderschek und Benedikt 
Lampret lebenslänglich eingekerkert. Was mit Georg Gorte und den übrigen 
Mitschuldigen geschah, ist nicht bekannt.

Man sollte denken, daß erzählte Ereigniße die Ruhe hergestellt hätten; allein 
dieß war nicht der Fall. Schon am 17. Juni 1659131 klagen sämmtliche Bergholden 
des Minoritenkonventes bei der zu Petau abgehaltenen "Bergtädung" vor 
Sigmund Friedrich Freiherrn von Prag und andern, daß "besagter Konvent die 
Maße zur Mostabschüttung, als Eimer, Quart und Pint eigenes Fleißes 
durchlöchern ließ, wodurch den Bergholden großer Schade durch 
Übervortheilung erwuchs;" welche Klage sich jedoch bei gepflogener 
Untersuchung nicht bewährte, vielleicht weil bessere Maße vorgewiesen wurden; 
so wie die Unterthanen auch später mit ihrer Beschwerde wegen der Größe der 
Maße niemahls durchdringen konnten, obschon nicht nur einzelne 
Konventsvorsteher, sondern auch sämmtliche Beamte des Konventes wußten, daß 
Quart und Pint namhaft zu groß waren.132 Die nach Beschwerden kreisämtlich 
für richtig befundenen Gefäße wurden immer wieder beiseits gestellt, und die 
unrichtigen fortgebraucht. In derselben Klage behaupten die Unterthanen, daß

129 Pripis ob strani s svinčnikom: Kaznovanje morilcev – 1674.
130 Pripis ob strani s svinčnikom: 1674: 2 v Ptuju usmrčena.
131 Pripis ob strani s svinčnikom: Nezadovoljstvo traja dalje.
132 Pripis ob strani s svinčnikom: nepravilne mere (za mošt).
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der Konvent, da er nun mehrere Besizungen erworben, auch mehrere Robot 
verlange. Und da hätten die Unterthanen zufrieden sein sollen!

Sie waren es auch nicht, und auch an Führern fehlte es ihnen nicht. Es ist 
wahrhaft nichts angenehmes, Thatsachen zu erzählen, wie folgende sind: 
immerwährende Knechtung und immerwährende Revolution!

Mathe Juritsch,133 der seit 1646 fast immer revoltirte, durch seinen Einfluß 
viele Unterthanen des Konventes dahin brachte, daß sie den Robotdienst nicht 
mehr leisten wollten, sich bei den Gemeinden aufhielt, Geld sammelte, sie von 
Zeit zu Zeit hinhielt, und doch bei den Behörden nichts erwirken konnte, traf 
endlich 1661 alle Anstalten zur Ermordung des gehaßten Klosterprokurators, 
sobald derselbe am Hammer erscheinen würde, und lauerte mit denen, die dazu 
aufgeregt waren, auf dessen Ankunft. Da diese aber eben damahls {97} unterblieb, 
und das Vorhaben der Verschwornen bereits ruchbar zu werden anfing, wurde der 
dem ausgebliebenen Prokurator vermeinte Streich an dem Gerichtsdiener, 
welchen die Dominikaner zur Einbringung des besagten Jurič dahin abgesendet, 
gewaltsam verübt. Kaum ergriffen verwundete Jurič nicht nur den Gerichtsdiener, 
sondern auch seine Mithelfer, und wäre, geschüzt durch Leute seines Sinnes, bald 
der Gefangennehmung entronnen; allein gefesselt wurde er nach Petau abgeführt, 
dort eingekerkert, abgeurtheilt und 1663 enthauptet.134 Dieses geschah im 
Oberamte.

Um dieselbe Zeit war aber auch im Unteramte135 eine große Aufregung, 
zumeist durch den dortigen Minoritenunterthan Matias Schirofnik geleitet.136 
Dieser hat aus den Leuten über 400 fl erpreßt, um mit andern seines gleichen als 
Kläger gegen den Konvent nach Graz und Wien zu laufen, und gut leben zu 
können. Deßhalb wurde er vom Konvente öfters vorgefordert, ist aber niemahls 
erschienen, sondern hat nur spöttische Antworten überschikt. Als er aber einmahl 
zufällig in der Stadt war, wurde er verhaftet, andern Tags in das Kloster 
genommen, und in die gewöhnliche, für ungehorsame Unterthanen bestimmte 
"Keuche" gestekt.137 Als das seine Anhänger vernommen, haben sie sich seiner gar 
eifrig angenommen, sind nach Graz gelaufen, und haben dort berichtet, daß der 
Verhaftete tiranisch und ärger als Christen von Türken behandelt werde; daß er 
auf ein Brett, welches so scharf ist, wie ein Messer, gesezt, an Händen und Füßen 
eingeschmiedet sei, u.s.w. so daß der Konvent bei einer Strafe von 1000 Dukaten 
beauftragt wurde, ihn zu erlösen. Da aber der Konvent auf das nicht einging, und 
Gegenvorstellungen machte, wie auch auf den 30. Juni 1662138 ein 
unpartheiisches Gericht niedersezen lassen wollte, welches aber nicht scheint zu 
Stande gekommen zu sein, wurde die Wuth der Unterthanen noch mehr gereizt, 
so daß sich ihrer mehr als 100 zusammengerottet, welche dann am 8. Juli um 2 
Uhr Nachmittags armata manu139 in das Kloster kamen, das Thor mit Gewalt 
einsprengten, und den Gefangenen heraus haben wollten. Mehrere Geistliche

133 Pripis ob strani s svinčnikom: M. Jurič, haloški upornik.
134 Pripis ob strani s svinčnikom: 1663 obglavljen.
135 Pripis ob strani s svinčnikom: B: V SPODNJEM URADU:.
136 Pripis ob strani s svinčnikom: Matija Žirovnik, vodja nezadovoljnih, organizator pritožb v Gradcu in na Dunaju.
137 Pripis ob strani s svinčnikom: zaprt v Ptuju.
138 Pripis ob strani s svinčnikom: 1662.
139 Pripis ob strani s svinčnikom: 1662: Vdor podložnikov v Ptuj, (v samostan, da osvobodijo Ž.).
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haben sie hin- und her- {98} gestoßen, nach dem Guardian gefragt, und gedroht, 
wenn er kommt, und den Gefangenen nicht herausgibt, wollen sie ihm den Rest 
machen. Und da kein Klosterindividuum des Lebens sicher, selbst Plünderung zu 
fürchten, und weder von der Bürgerschaft, noch von Obpetau Hilfe zu erwarten 
war, so wurden die zwei damahligen Kriegskommissäre um Hilfe gebethen, und 
sie brachten etliche Soldaten durch ein anderes Thörl, weil die Bauern die andern 
Thore versperrt, und die Schlüßel zu sich genommen haben. Anfangs haben sie 
nun den Bauern zugesprochen, sie sollen gutwillig aus dem Kloster gehen, was 
diese jedoch nicht wollten, sondern sich widersezten, so daß es nun zu Streichen 
und Stößen gekommen, und etliche Unterthanen etwas, aber nicht tödtlich 
verwundet wurden. Nachdem sie endlich aus dem Kloster gebracht worden, 
haben sie sich Sonntags darauf, am 10. Juli öffentlich verlauten lassen, daß sie 
bald mit einer größern Macht mit Ansichziehung der Dominikanerunterthanen, 
die auch mit ihrer Grundobrigkeit unzufrieden waren, kommen, den Konvent 
überfallen und anders, als das erstmahl, hausen wollen. Deßhalb hat sich der 
Konvent an seine K. K. Majestät bittlich um Hilfe gewendet, worauf von der 
Innerösterreichischen Regirung am 17. Juli 1662 der Befehl ertheilt wurde, daß 
nicht nur der Gefangene in Verhaft behalten, sondern auch die andern 
Rädelsführer eingebracht, und wider sie gesezlich eingeschritten werde. In wiefern 
dieses geschehen, ist aus hierortigen Schriften nicht bekannt; nur so viel scheint 
gewiß, daß Matias Schirofnik längere Zeit in Haft gehalten wurde, da er viel 
später noch zu Verhör genommen war.140 Am 23. November 1675 nämlich wurde 
er,141 damahls bei 40 Jare alt, in Gegenwart des Freiherrn Sigmund Friedrich von 
Prag, Kriegskommissärs des Viertls zwischen der Mur und Drau, des Simon von 
Moskon, des Franz Georg von Will und des Johann Bapt. Steiner, als vom 
Konvente erwählten unparteiischer Richter, über die Bauernbewegung {99} im 
Ober- und Unteramte noch schließlich einvernommen,142 wo er aussagte, er sei 
im Oberamte gewesen, habe dort gegessen und getrunken, aber kein Geld 
gesammelt; es seien dort bei Fabian Tschernemschek bei 50 Bauern 
zusammengekommen, und hätten in ihrer Rechtssache da, und dorthin geschikt; 
dann daß die Bauern zu Zeiten beim Amtmann Andre Blasinschek, vulgo Skariza 
zu Amtmannsdorf Zusammenkünfte hatten;143 daß die Bauern zu Jurovez alle, 
außer dem Amtmann, wie auch jene zu Lubstova, außer dem Supan, jene von 
Stanoschina, jene zu Paulovez, jene zu Jablovez, wie auch der Walpot vom 
Oberamt vor seiner Verfolgung /: vermuthlich Matias Kovačič :/ und viele andere 
Geld hergegeben hätten /: woraus auf die Ausdehnung der Bewegung geschloßen 
werden kann :/; daß der Neustifter Steinmez Simon Link und des Wokuschek 
Schwiegersohn die Schriften gemacht haben. Am 26. November 1675 wurde nun 
Matias Schirofnik mit Simon Link konfrontirt, wobei dieser aussagte, daß 1671, 
als er in Ebensfeld arbeitete, Peter Ciglars Sohn mit 2 Pferden dahin gekommen, 
und ihn nach Stoperzen zum Walpot mitgenommen, welch lezter ihn ins 
Unteramt zum Andre Blasinschek geschikt; und da dieser eben bei Martin 
Schirofnik mit mehr als 30 Bauern sich befand, sei er auch hingegangen, und sie

140 Pripis ob strani s svinčnikom: 1675 še vedno zaprt, zaslišan.
141 Pripis ob strani s svinčnikom: Komisija.
142 Pripis ob strani s svinčnikom: Zasliševanja:.
143 Pripis ob strani s svinčnikom: Kmetje zborujejo po Halozah, zbirajo denar za pritožbe v Gradec.
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hätten ihn zum Schreiben einer Klagschrift gebracht, auf welche sie aber einen 
schlechten Bescheid erhielten, weßhalb sie ihn beschuldigten, er habe nicht recht 
geschrieben, und hätten ihn über ein halbes Jar darauf, da er eben bei St. Mohor 
die Kirchenrechnung geschrieben, erschlagen wollen. – Matias Schirofnik sagt 
weiter aus, daß Andre Blasinschek ihn nach Jurovez geschikt, dort Geld 
einzusammeln, worauf ihn die Bauern mit Gewalt nach Graz geschikt, mit der 
Drohung, wenn er nicht gehen wolle, so wollen sie ihm was anderes weisen. – Am 
10. Dez. 1675 sind die geklagten Bauern vernommen worden, wobei einige 
gestanden, Geld gegeben zu haben, andere aber es läugneten. {100} Matias 
Schirofnik schob die ganze Schuld auf Andre Blasinschek, der aber von sich alles 
auf die Bauern wälzen wollte, und am 13. Dez. 1675 vor den obgenannten 
unparteiischen Richtern alles abläugnete, was Schirofnik gegen ihn ausgesagt; im 
Gegentheil sei Schirofnik zu ihm gekommen, und habe Geld begehrt; er habe 
ihm aber geantwortet, wenn er von andern was erhalten wird, wolle er auch 
seinen Theil beitragen; endlich sagte er noch, er habe müßen mit den Bauern 
halten. – Auf dieses folgte nun die Decisio:144 "Da Andre Blasinschek als 
Amtmann gegen das Kloster untreu, der Bauernaufwiglerei und Rebellion sich 
schuldig gemacht, so wird er vom Konvente seines Amtes entsezt, und zu 100 
Thaler Strafe verurtheilt, die er dem Konvente zu bezahlen habe." Matias 
Schirofnik145 wurde für dießmahl freigesprochen, ihm aber streng aufgetragen, 
sich künftig von jeder Theilnahme an ähnlichen Aufwiglereien ferne zu halten." 
Hier nun mag Schirofnik aus der Haft entlassen worden sein. Blasinschek aber 
rekurirte gegen den Strafbetrag beim Landeshauptmann Johann Max Grafen von 
Herberstein, und schilderte in seiner Schrift die Unterthanen der Minoriten als 
"ausgesaugt, ganz an den Bettelstab gebracht und ruinirt," worauf der 
Landeshauptmann am 29. Jener 1676 den Konvent brieflich anweiset, der 
kaiserlichen Resolution /: die aber nicht angeführt ist :/ in allem nach zu leben. 
Vielleicht ist hier die Hofresolution gemeint, die am 20. Sept. 1675 erschien: "In 
dem andern Punkt, ratione der Robot, sollen die Unterthanen, so rechte Gründe 
und Huben innehaben, die landgebräuchliche Robot verrichten; hingegen ihr die 
Unterthanen der Gebühr nach halten, damit sie gleichwol auch das ihrige 
bestreiten mögen." Was diese Resolution wirkte, ist daraus zu ersehen, daß die 
betreffenden Unterthanen bis in die späteste Zeit, wenn sie etwas in der Stadt 
verkauften oder an Geld verdienten, es alsogleich dort auch vertranken, mit der 
Ausrede, daß ihnen widrigens ohnedieß alles in der Kanzlei /: der Minoriten :/ 
weggenommen würde; und hatten sie bei andern Herrschaften zu thun, zahlten 
sie viel weniger, und wenn sie darüber erstaunten, sagte man ihnen: Glaubt ihr, 
bei uns sei es, wie bei den Minoriten? – Ob Blasinschek mit sei- {101} nem 
Rekurs was erreicht, weiß man nicht; 1687 erscheint er wieder als "bestellter 
Walpot" oder Amtmann. – Was mit Link geschehen, ist nicht bekannt.

Um obige Geschichte zu ergänzen, müßen wir einige Schritte zurükgehen. 
Schon 1662 wurde auf Ansuchen des Provinzials eine unparteiische Kommission 
erwirkt,146 bei welcher Sigmund Friedrich Freiherr von Prag als Vorsizender die

144 Pripis ob strani s svinčnikom: Sodba:.
145 Pripis ob strani s svinčnikom: Žirovnik – oproščen.
146 Pripis ob strani s svinčnikom: Komisije: 1662.
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zur Kommission nicht erscheinen wollenden Revoltanten kontumazirte, und 
erklärte, daß alle in ihr altes Geleise der ehemahligen Leistung zurükkehren 
sollen. /: Welche war aber diese Leistung, da das 1447 gegebene, 1607 bestättigte 
Privilegium erst 1675 aufgehoben wurde? :/ – Aber was nüzt es, wenn man den 
Stromm in sein Bett zwängen will, ohne die Ursachen der Überschwemmung 
beseitigen zu wollen? Schon am 16. Mai 1671147 mußte wieder eine Kommission 
abgehalten werden, bei welcher der mehrgenannte Sigmund Friedrich Freiherr 
von Prag und Freiherr Simon von Moskon alles in Abschrift nahmen, und es dem 
Kaiser mit der Bemerkung vorlegten, daß die Kläger, deren Beschwerde in 5 
Punkten bestand, durchaus unrecht hätten; daß wider den Aufwigler /: 
wahrscheinlich Schirofnik gemeint, der 1670 zu Petau, 1671 zu Graz verhaftet, 
jezt aber frei war :/ sententionirt, und an seiner Person ein abschrekendes Beispiel 
aufgestellt werden sollte /: worinn dieß bestand, weiß man nicht :/; wobei noch 
schließlich folgte, es wäre seinen Mitschuldigen nicht nur der nöthige Gehorsam, 
die genaue Zahlung der Steuern und Gaben ernstlich einzuschärfen, sondern auch 
ein ewiges Stillschweigen auf immerwährende Zeiten dieser Sache wegen 
aufzulegen. Das alles nun wurde von der Regirung am 11. August 1672 unter 
Androhung eines Pönals von 100 Dukaten angeordnet; aber nichts destoweniger 
mußte vom 27. Febr. bis 3. Merz 1673 schon wieder eine Kommission mit den 
die Robot verweigernden, von Dor Raschen, "einem schlechten Gesell," 
aufgesezten und unterstüzten Unterthanen abgehalten werden, in Folge welcher 
die Regirung am 29. Merz 1673148 alles befohlene neuerdings auftrug.

Etwas ruhiger wurden die Unterthanen erst, nachdem der Konvent am 15. 
Merz 1673 anfing, ihnen Steuerbüchel hinauszugeben, und nachdem Kaiser 
Leopold I. am 6. {102} Sept. 1675149 alle jene Punkte namhaft machte, über 
welche fortan nicht mehr dürfte gestritten werden. In dieser Verordnung wurden 
beide Parteien zur Ruhe verwiesen, damit keine Veranlassung zu einer weitern 
Beschwerde gegeben werde. Vorzüglich hätte der Unterthan sich zu erinnern, daß 
ihm für jezt für seine Widerspenstigkeit alle Strafen aus bloßer landesfürstlicher 
Milde nachgesehen sind. Sollte sich aber ein neuer Ungehorsam ereignen, oder 
wol gar eine vermessene Handanlegung an seine selbst eigene Grundobrigkeit 
weiters vorgehen, so würde wider derlei Vermessenheiten mit Leibs- und 
Lebensstrafen unnachsichtlich verfahren werden. /: Diese Anordnung ist so mild 
gehalten, daß man nicht umhin kann, zu glauben, auch die Regirung sei im 
innern auf Seite der Unterthanen gestanden, habe aber nur nach despotischen 
Ansichten demselben Unrecht gegeben, wie auch später oft geschehen ist, und 
noch geschieht :/.

Von dieser Zeit an sind keine Unruhen mehr entstanden. Nachdem also seit 
dem Anfange dieser Gährung 58 Jare verfloßen waren, wurde ein scheinbarer 
Friede geschlossen; denn willig trugen die Unterthanen auch fortan ihre Lasten 
nicht, und wollten sich um so weniger von ihrer Grundobrigkeit irgendwie 
bedrüken lassen. Als im vierten Dezennio des 19. Jarhunderts der damahlige 
Konventsvorsteher die Berainung der Besizungen, besonders der Waldungen 
anordnete, was ganz gut gewesen wäre, wenn man das Geschäft klug und billig

147 Pripis ob strani s svinčnikom: 1671.
148 Pripis ob strani s svinčnikom: 1673.
149 Pripis ob strani s svinčnikom: 1675.
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durchgeführt hätte, geschah es leider, daß der abgeordnete Beamte den 
Unterthanen Grundstüke wegnahm, und sie dem Konvente zuschrieb, über 
welche die Unterthanen theilweise vom nämlichen Konvente schon Schirmbriefe 
in Händen hatten. Es ist wol natürlich, daß die Unterthanen dieses nicht 
duldeten, und sich bei höhern Stellen beschwerten, von denen der Konvent auf 
den Rechtsweg gewiesen wurde, wo er aber nicht allein die angemaßten 
Grundstüke nicht behaupten konnte, sondern auch die Prozeßkosten zahlen 
mußte. – Man muß es daher beiderseitig für ein Glük ansehen, daß das Jar 
1848150 durch entgeltliche Auflassung des Unterthanverbandes, nach 449 järigem 
Bestehen desselben beim Konvente, allen weitern Streitigkeiten ein Ende machte, 
obgleich der beiderseitige Fluch nicht {103} gehoben scheint, da die gewesenen 
Unterthanen, demoralisirt wie sie sind, sich nicht aufhelfen können, und auf dem 
Konventsvermögen auch kein besonderer Segen Gottes sichtbar ist.

1448 am Montag vor St. Koloman versprechen die Petauer Minoriten schriftlich, für 
die Grafen von Zilli Friedrich II. und Hermann II. jeden Sonntag auf der Kanzel 
zu beten.151

1449 Pest in Steiermark, Kärnten und Krain.152

1461 Mittwoch am St. Maria Magdalenatag verschreibt Konrad Pesnic dem 
Minoritenkonvente auf vier Jartage in den Quatember-Zeiten acht Pfund Pfening 
järliche Nuzung von seinem Gute Purgstall in der Pfarre St. Margaret. /: Sieh 
1469 :/

1461 Pfingstag nach St. Gilgentag bewilligt Kaiser Friedrich IV. die Begrenzung 
zwischen den Besizungen der Minoriten und Dominikaner, da der kumulative 
Genuß der von den Herrn von Petau gestifteten Güter zwischen den beiden 
Klöstern gleich Anfangs viele Streitigkeiten verursachte.153 – Am Freitag vor dem 
Sonntag Reminiscere 1466 wird diese Theilung, die während der Zeit 
vorgenommen wurde, vom nämlichen Kaiser bestättigt. – Man hätte glauben 
sollen, daß diese Gütertheilung einen immerwährenden Frieden und brüderliche 
Nachbarschaft zwischen den beiden Konventen müßte herbeigeführt haben; dem 
war jedoch nicht so. Zwar ist nun durch viele Jare von Streitigkeiten nichts zu 
lesen, aber endlich wurden sie durch Fr. Dominikus Meichen154 herbeigeführt, der 
von 1661-1680 Prokurator der Dominikaner war. Von diesem unruhigen, 
ränkesüchtigen und grausamen Menschen sagt eine alte Schrift: Homo 
temerærius, præsumtuosus nimis, plenus dolo, qui proprium conventum multis 
millibus manifeste reddidit pauperiorem. Sein grauenvolles Betragen, das er gegen 
die dortigen Unterthanen zeigte, näher zu schildern, ist hier nicht der Ort; nur in 
so ferne seine Handlungen die Minoriten belästigten, möge eins und das andere 
hier berührt werden. – 1668155 verhinderte er die Kirchenpröbste von hl. Geist 
und Lichtenek, den kirchlichen Eigenbau- und Almosenwein auszuschänken; 
weßhalb der Minoritenkonvent zu Graz als Patron und Pfarrer zu St. Veit,

150 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec.
151 Pripis ob strani.
152 Pripis ob strani.
153 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: Regesti in prepisi listin: 1461-1469 (delitev posesti v Halozah) Minoriti – 

dominikanci.
154 Pripis ob strani s svinčnikom: ! dominikanski prokurator fr. Majhen.
155 Pripis ob strani s svinčnikom: 1668.
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wohin die beiden genannten Kirchen afilirt waren, bei der Regirung Klage führte. 
In Folge dessen und wegen mehrerer anderer Beschwerden wurde der unruhige 
Mensch von Petau ausgewiesen, jedoch nur gesezlich; denn protegirt von seinem 
Konvente blieb er faktisch {104} in seinem Amte, und störte neuerdings die 
zwischen beiden Konventen bestehende Freundschaft zum Ärgerniß der Laien, 
indem er 1673 zu Anfang des Monats Februar in dem, seit 1669 den Minoriten 
gehörigen, von den Dominikanern aber bestrittenen Walde Wisiak /: Pesjak? :/ im 
Oberamte bei 39 Bäume fällte, worüber der Minoritenkonvent neuerdings 
Beschwerde führte, und bis zur völligen Austragung der Sache um Inhibition 
gegen das obere Kloster ansuchte, worüber der Erfolg nicht bekannt ist. – 1675 
verkaufte er eigenmächtig einen Theil der den beiden Konventen gemeinschaftlich 
eigenthümlichen Güter an Baron Peter Kurti. – Endlich nach vielen Klägereien 
und auf mehrseitiges Ansuchen wurde dieser Mensch um 1680 aus den K. K. 
Staaten ganz abgeschafft,156 und dadurch der Friede zwischen beiden Konventen 
ermöglicht, obschon die Dominikaner mit der Abschaffung gar nicht 
einverstanden waren, und verschiedene Wege einschlugen, ihn noch 
zurükzuerhalten. So verlangten sie von Bartholmä Selantiger, Marktrichter zu 
Maria Neustift, in Betreff Meichens ein Attestat, worüber Selantiger am 9. Dez. 
1680 folgenden sehr weisen Rathsschluß hinaus gegeben: "Hierinn 
begehrtermassen können wir kein Attestat ertheilen, weil uns nichts davon 
bekannt ist, sondern die Supplicanten /: S. Dominici-Ordens :/ müßen selbst weit 
besser wissen, warum Fr. Dominikus Meichen aus dem Lande Steier amovirt 
werden ist, wegen welcher Amovirung die ganze Nachbarschaft, sonderlich aber 
unsere Mitbürger Gott dem Allmächtigen innbrünstigst danken; dem dagegen, 
der uns ihn, den gedachten Meichen aus der ganzen Gegend entfernt hat, recht 
devot zu sein, stets verpflichtet sind." – Am 31. October 1675 schließen die 
Minoriten mit den Dominikanern in Betreff der Landgerichtsjurisdiktion einen 
Vetrtrag,157 wornach alle bis zu diesem Tage vorgefallenen Streitigkeiten, wie sie 
immer Namen haben mögen, aufgehoben wurden. Dieser Vertrag hat übrigens 
den gänzlichen Abschluß der Zwistigkeiten noch nicht herbeigeführt, {105} da 
am 12. Jener 1678 ein neuerlicher Vergleich zwischen den beiden Konventen 
wegen der vielen, seit mehreren Jarhunderten vorgefallenen Streitigkeiten 
geschloßen158 wurde, betreffend die Unterthanen, Auslieferung der Malefizenten 
und anderer Hochheitsrechte, welche den beiden Klöstern als Herrschaftsbesizern 
zukamen, mit dem Beifügen, daß derjenige der kontrahirenden Theile, welcher 
diesen Vergleich bricht, dem Beleidigten 500 Dukaten in Gold zu entrichten 
schuldig sei. – NB. Kraft dieses Vergleichs soll der Grund und Boden bei der 
Kirche Lichtenek sammt der dortigen Jurisdiktion in den alleinigen Besiz der 
Minoriten gekommen sein, welch leztere 1672 noch gemeinschaftlich ausgeübt 
wurde. – NB. Dieser Vergleich beendigte alle zwischen den beiden Klöstern seit 
1439, also durch volle 239 Jare bestandenen Streitigkeiten; wenigstens ist hier 
keine Urkunde bekannt, welche auf spätere dergleichen schließen ließe.159 Im 
Gegentheil finden wir nun die beiden Konvente in freundschaftlichen

156 Pripis ob strani s svinčnikom: 1680.
157 Pripis ob strani s svinčnikom: 1675: in 1678. Poravnava med obema samostanoma.
158 Pripis ob strani s svinčnikom: 1678.
159 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec sporov.
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Beziehungen, wie z. B. schon bei der am 30. Juni 1680, als am Tage der 
Kirchweihe unserer lieben Frau zu Lichtenek, vorgenommenen Begehung des 
Landgerichtes des untern und obern Klosters, welche folgenderweise statt fand.160 
Erstens sind des Dominikanerklosters Unterthanen, bei 180 Mann, mit Piken, 
Musketen und andern Gewehr ordentlich von der hl. Dreifaltigkeitkirche 
herunter, bei der Dominikanermühle /: diese muß am großen, nun 
verschwundenen Teich gewesen sein :/ vorbei, dann herab auf die Ebene zwischen 
der Kirche unserer lieben Frau zu Lichtenek und der Kirche hl. Dreifaltigkeit 
gezogen, welchen Zug P. Dominikus Moskon, Prior des Klosters, selbst geführt 
hat. Gleich darauf sind die Unterthanen des Minoritenklosters, bei 200 Mann, 
und etliche 20 zu Pferd, wolbewaffnet, von Amtmannsdorf /: bei Goikova, das 
erst später entstand :/ gegen die Dominikanermühle gerükt, unter der Leitung des 
P. Kaspar Dietl, damahligen Provinzials und Guardians; aldann sind sie auf die 
oberwähnte Ebene zu des obern Klosters Schwadron sehr freudig gekommen, und 
so zusammenstoßend haben sich beide vereinigt. Diesen hielt nun P. Moskon, der 
slovenischen Sprache kündig161 /: was bei P. Kaspar Dietl, einem gebornen Grazer 
nicht der Fall {106} war :/ eine Rede,162 worinn er sagte, "daß die Unterthanen 
von beiden Klöstern füran alle mögliche Nachbarlichkeit gegen einander 
beobachten, und bei Strafe von 12 Dukaten Goldes einander unnöthiger Weise 
nie beleidigen sollen. Sofern aber wider Verhoffen eine Ungelegenheit zwischen 
ihnen sich ereignen möchte, sollen sie solches ihrer Klosterobrigkeit vortragen, 
und diese wird sich immer befleißen, die gebührende Staisfaction zu geben." Bei 
der darauf vorgenommenen Bereitung wurde die Landgerichtsfahne /: grün und 
weißer Tafft :/ gebraucht, und zu Zeiten von den beiderseitigen Freiholden 
wonnevoll geschwungen. – Eine ähnliche Landgerichtsbereitung wurde 1722163 
auch mit allen übrigen benachbarten Herrschaften vorgenommen, dergleichen 
nun, nachdem das Jar 1848 den Landgerichten der Herrschaften ein Ende 
gemacht, keine mehr nöthig sind.164

1466
Schießstätte.

Graz am Pfingstag nach hl Dreikönig erläßt Kaiser Friedrich IV. an Richter und 
Rath zu Petau den Auftrag, die Zielstatt und Hüten, welche auf des 
Minoritenkonvents Grund und Boden erbaut war, abzuthun, und keine andern 
Hüten zu bauen, damit Jedermann seinen freien Aus- und Eingang in das Kloster 
habe, wie es von Alters her gebräuchlich war.165 – NB. Wo diese Zielstatt oder 
Schießstätte eigentlich gestanden, ist jezt nach beinahe 400 Jaren nicht mehr mit 
Gewißheit anzugeben. Vermuthlich am Rindermarkt, weil es in der Urkunde 
heißt: "Damit Jedermann seinen freien Aus- und Eingang in das Kloster habe." 
Der Rindermarkt, jezt Minoritenplaz, war südlich, der Drau zu, von der 
Stadtmauer begrenzt, und den östlichen Theil nahm damahls das nur in einer 
Front gebaute Kloster ein; er war sonach ein großer freier Plaz, und mochte zu 
den festtägigen Schießübungen der Bürger gedient haben. Wäre die Schießstätte 
auf einem minder störenden Plaze gewesen, so wäre deren Abtragung nicht

160 Pripis ob strani s svinčnikom: 1680 obhod meje dež. sodišča v Halozah.
161 Pripis ob strani s svinčnikom: Dominik. prior p. Moškon govori slovenski.
162 Pripis ob strani s svinčnikom: nagovor:.
163 Pripis ob strani s svinčnikom: 1722.
164 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec.
165 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: nadaljevanje in Strelišče: 1466.
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angesucht und befohlen worden. So meint wenigstens Damisch, der nach unserer 
Meinung mehr für sich hat, als Povoden, der die besprochene Schießstätte in die 
jezige Minoritengasse versezt. Dem sei nun, wie ihm wolle, so viel ist gewiß, daß 
der angeführte Befehl K. Fried- {107} richs IV. die Wirkung hatte, daß die 
Schießstätte vom Kloster weg außer das Ungarthor verlegt wurde, wo sie bis gegen 
1708 verblieb. Als aber jener Ort um diese Zeit durch Feuer Schaden litt, wurde 
die Schießstätte von dort weg wieder nächst an das Minoritenkloster an den 
daselbstigen Zwinger übertragen, deren Stelle aber wieder nicht genau 
nachweislich ist; an den jezt so genannten Zwinger wol nicht, da von dorther die 
Novizen nicht so bedeutend gestört, und der Stall nicht so wäre gefährdet worden, 
wie wir weiter hören werden. Auch im hintern Hofe konnte die Schießstätte nicht 
sein, da selber seit 1553 schon Konventseigenthum, und seit 1693 mit einer 
Mauer eingeschlossen war. Wahrscheinlich war das jene Schießstätte, die Povoden 
im Sinne hatte, da er von einer solchen im Minoritengäßchen befindlichen 
spricht. Über diese Schießstätte beschwerte sich nun der Konvent 1708166 bei der 
Landesregirung mit dem Bemerken, daß der daselbst nahe stehende Stall 
gefährdet sei, und auch jüngst eine verirrte Kugel bald Unheil angerichtet hätte; 
dann daß die auf jener Seite wohnenden Geistlichen, und ins besondere die 
Novizen wegen des in die lange Nacht hineindauernden Geschreies zerstreut 
werden, weil sie wegen der daselbst sich einfindenden alterius sexus Personen 
wenig Auferbauliches sehen und hören müßen; worauf im nämlichen Jare am 6. 
Juli an den Stadtmagistrat die Weisung erfolgte, "die neuaufgebrachte Schießstatt 
von solchen ungeräumten Ort abzuthun, und anders wohin zu translociren." In 
Folge dessen scheint die Schießstätte vom Kloster entfernt, und in den Obpetauer 
Garten nächst dem 1860 abgetragenen Spekthor verlegt worden zu sein, wo wir 
sie später finden so lange, bis der Maurermeister Peter Wagner 1802167 die jezige, 
bequeme, als Gasthaus viel besuchte Schießstätte am linken Ufer der Drau, wo 
diese mit der 1859 angelegten Eisenbahn einen Winkel bildet, und zwar mit einer 
Badeanstalt hinter dem Kugelfänger erbaute, was alles dann in den Besiz des 
Matias Friedrich, und nach dessen Tode 1846 in jenen seiner Witwe Aloisia 
überging, deren Eigenthum die Schießstätte noch ist, nachdem die Badeanstalt 
schon mehrere Jare kassirt ist, obschon sie sich bei hiesiger Bevölkerung noch 
hätte halten können. Diese Schießstätte ging 1861 durch Verkauf an _____ 
Hakl über.

1468 {108} Am St. Luzientag verkauft Peter Huber, Bürger zu Radkersburg, an den 
Minoritenkonvent Petau einen Aker und Wiesen in der Smach.

NB. Welche Gegend hieß die Smach? Ein Theil des heutigen Stadtberges, 
welch lezter Name erst zu Ende des 16. Jarhunderts vorkommt.168

1468 Am Ertag St. Luzientag, also am obegannten Tage verkauft Veit Huber, Bürger zu 
Radkersburg, an den Minoritenkonvent Petau drei Weingärten in der Smach mit 
all ihrem Zugehör.

NB. Diese drei Weingärten sind entweder Theile des jezt sogenannten 
"Großstadtbergers", oder bilden sie den Kostanjovezer?

166 Pripis ob strani s svinčnikom: 1708.
167 Pripis ob strani s svinčnikom: 1802.
168 Pripis ob strani s svinčnikom: Smach že v urbarju iz l. 1322 ("in der Smach").
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1469 am Sonntag vor St. Antoni übergibt Ulrich Pesnizer dem Minoritenkonvente 
Petau das Amt Purgstall sammt aller Nuzen und Bergrecht in frei Eigenthum, 
dessen Empfang Guardian Leonhard von Aspach mit angehängtem Sigel 
bestättigt.169

NB. So wurde nun der Minoritenkonvent Petau, nachdem er 1438 die Ämter 
Jesseniz und Lichtenek erhielt, auch an der Pesniz in Windischbüheln begiltet, 
und diese Gilt besaß er noch 1528,170 in welchem Jare am 6. April zu St. Margaret 
an der Pesniz eine "Berkthaidung" abgehalten und dabei entschieden wurde, daß 
der von Kolmann Gaißer seinen Erben mit Testament hinterlaßene Weingarten in 
Gradiša-Berg, welchen der Minoritenkonvent Petau als Bergobrigkeit an sich 
gezogen hat /: aus welchen Gründen? :/, den Erben zurük zu erstatten sei; diese 
sollen aber dem Konvente 4 Startin Wein zu verabfolgen haben. – Der Konvent 
besaß mithin 1528 noch die Gilt Purgstall, von der aber später nie mehr die Rede 
ist; sie muß also unter dem vierten Theil der 1531 zum Lasten des Türkenkrieges 
verkauften Güter gewesen sein, welche der Konvent nie mehr zurükerwarb.

Die Herrn von 
Pesniz

Obschon aber der Konvent diese Besizung durch Mißgunst der Zeiten verlor, 
und zwar auf eine Art, daß man nun hier nicht einmahl die Lage {109} noch den 
jezigen Besizer des Amtes Purgstall kennt, so verlangt es doch die Erkenntlichkeit, 
daß wir derjenigen gedenken, die es unserm Hause so gut meinten. Und diese 
sind

die Herrn von Pesniz,171

ein altes Rittergeschlecht in Steier, welche die Herrschaften Pesniz am 
gleichnamigen Fluße, Weitersfeld, Gajovzen, Popendorf, Windischhartmannsdorf, 
Hohenbruk, Waasen, Wieden und Prank nebst mehreren Gilten besaßen, und 
theilweise Lehensträger der Herrn von Petau waren, obschon man nicht weiß, mit 
welchen Besizungen, und eben so wenig, wie sie mit den Petauer-Minoriten in so 
enge Beziehung kamen, daß sie in ihrer Kirche wollten beigesezt werden. Aus 
diesem Geschlechte erscheint schon 1186 ein Ulrich, und als Herzog Leopold der 
Glorreiche 1230 die Kirche Maria Neustift nächst Petau zu bauen begann, 
betheiligten sich daran eifrigst nebst den Grafen von Cilli und den Herrn von 
Neuhaus auch die Herrn von Pesniz. Später erscheinen Gundel und Ulrich 1307, 
Götschl 1320, Oto 1323–1346, dann 1368 Herrmann, Kunz, Ulrich und jener 
Hannsel, der in diesem Jare mit seinem Bruder Herrmann bei den Minoriten 
einen Jartag stiftete /: sieh dort :/. Ein Marzelin von Pesniz mit seiner Frau Agnes 
schenkt 1341 mit Genehmigung seines Lehensherrn Herdegens von Petau seinen 
zu Lotschitsch liegenden Grund dem deutschen Orden zu Großsonntag. – Ein 
Ulrich Pesnizer kaufte 1420 vom Erzherzog Ernst dem Eisernen die Herrschaft 
Popendorf nebst einigen Gilten, und seine Kinder waren Konrad, Hanns und 
Barbara. Konrad, der 1438 und 1461 genannte Stifter, war 1446 beim großen 
Aufgeboth gegen die Ungarn, welches K. Friedrich IV. Herzog in Steier 
ausgeschrieben, unter dessen Regirung Andreas Baumkirchers Empörung fällt, an 
welcher sich 1468 Hanns Pesnizer und Hanns von Stubenberg, 1469 Ulrich

169 Pripis ob strani s svinčnikom: Pesničarji. Purgstall 1469.
170 Pripis ob strani s svinčnikom: še 1528.
171 Pripis ob strani s svinčnikom: Pesničarji.
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Pesnizer, der in diesem Jare das Amt Purgstall den Minoriten übergab, 
betheiligten; worauf 1470 K. Friedrich IV. den Andreas Baumkircher, Hanns von 
Stubenberg, Christ und Andre Neringer, Lorenz /: wahrscheinlich Ulrich :/ 
Pesnizer und Lorenz Hausen wieder zu Gnaden aufnahm. 1475 wird Ulrich von 
Pesniz vom K. Friedrich IV. begnadigt, welchem geldbedürftigen und geldgierigen 
Kaiser, {110} der immer Schulden machte, an deren Bezahlung aber nie dachte, 
was auch die Ursache von Baumkirchers Empörung war, Ulrich im selben Jare 
seine Ansprüche auf Schloß Weitersfeld abtrat. – Von einem spätern Herrn von 
Pesniz ist nichts mehr zu lesen, und es ist zu vermuthen, daß dieses Geschlecht 
den 1531 stattgefundenen Verkauf ihres zu den Minoriten gestifteten Amtes 
Purgstall nicht erlebt hat. – Spätere Besizer des Gutes Pesniz, oder wie es jezt heißt 
"Pesnizhofen",172 waren nach mehrhundertjärigem Verlaufe die Rabatta und 
Jukat, 1730 Johann von Lang, 1739 Friedrich Baron Schwitzen und Wolf von 
Jabornigg, 1753 Georg Nagerl von Rasenbüchl, 1801 Ignaz Lambert und drei 
Fräulein Muk, 1802 Josef Pauer, 1806 Josef und Terese Hoffmann, 1808 Josef 
Weigl in Wien, dessen Tochter Maria, Gemahlinn des Wienerbürgermeisters Dors 
Johann Kaspars Seiler, eines gebornen Marburgers, der um 1859 in den 
Freiherrnstand erhoben wurde, Pesnizhofen am 1. November 1832 um 35000 fl 
an das Stift St. Paul in Kärnten verkaufte, in dessen Besize es noch ist.

1473 Heuschreken und Hungersnoth um Petau.173

1475 am St. Lorenztag verkauft Simon Gwentler, Bürger zu Petau, dem dasigen 
Minoritenkonvente seinen in der Smach gelegenen Weingarten.

1476 am Montag vor St. Georgen verkauft Georg Swedar zu Petau dem dasigen 
Minoritenkonvente seinen in der Smach gelegenen Weingarten, den er oder ein 
anderer Georg Swedar am Samstag vor St. Sebastian 1422 von Mert Ernst 
Degen,174 Kaplan zu St. Lorenzen, erkauft hatte.

1491175 am St. Veitstag stiftet Hartmann von Hollenek176 mit Wissen seiner Hausfrau 
Amalia järlich 10 Pfund Pfening auf einen Jartag in Petauer Minoritenkonvente 
mit Vigil und aufgestekten Kerzen zur Bahre und einem gesungenen Seelenamte 
am achten Tage nach Martenstag. Der Priester, welcher das Seelenamt hält, muß 
sich nach dem Evangelium umkehren, und für die von Hollenek bethen, und an 
selbem Tage hat das Kloster 7 Arme zu speisen. Diese 10 Pfund Pfening wurden 
auf Monsberg versichert. NB. Wie ist die Stiftung weggekommen, da sie nicht 
mehr besteht? – Der nämliche Hart- {111} mann stiftet mittelst Testament in 
Gegenwart und unter Zeugenschaft Adams von Hollenek, Kaspars des 
Stadtkaplans zu Petau, dann des Pfarrers und Gesellenpriesters zu Mannsberg den 
Petauer Minoriten das Amt Lichtenek,177 wovon jedoch dessen Witwe Amalia bis 
zu ihrem 1545 erfolgten Tode den vollen Genuß hatte, dafür aber järlich 35 
Pfund Pfening an den Konvent entrichten sollte. –*178 Aus dieser Stiftung ist

172 Pripis ob strani s svinčnikom: Pesnizhofen:.
173 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: nadaljevanje.
174 Nadpis s svinčnikom: ?.
175 Pripis spodaj s svinčnikom: (orig.).
176 Pripis ob strani s svinčnikom: Hollenek: (v Majšperku).
177 Pripis ob strani s svinčnikom: podarijo urad Podlehnik?.
178 Kot opomba na dnu strani: * Hartmanns Witwe Amalia von Apfalter ehelichte Johann von Helfenberg.
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jedoch zwischen Konvent und Georg von Lamberg ein Streit entstanden,179 in 
Folge dessen am Montag nach Jubilate 1539, also noch vor dem Tode Amaliens 
von Hollenek, Erasmus von Trautmannsdorf, Ritter und Landesverweser in Steier, 
dem Konvente einen Termin von sechs Wochen bestimmt, binnen welchen dieser 
die Beweise zu liefern hätte, daß demselben vor vielen Jaren von Hartmann von 
Hollenek das Amt Lichtenek verschafft wurde. Am nämlichen Tage verkündet 
derselbe Trautmannsdorf dem Herrn Probst zu Pellan /: Pöllau oder Petau? :/ und 
Erzpriester der untern Steiermark, daß Guardian Georg Luz gegen Hanns 
Wolgemuth anstatt Andreas von Lamberg wegen des den Minoriten streitig 
gemachten, von Hartmann von Hollenek demselben gestifteten Amtes Lichtenek 
geklagt habe, und zur Vernehmung der Kläger und Beklagten ein Termin von 
sechs Wochen bestimmt worden sei. – Welches Ende dieser Streit hatte, ist nicht 
bekannt; aber 1679 gibt der 66 Jare alte Walpot Andre Blasinschek an, daß nach 
seinem Erinnern den Grund bei Lichtenek /: also wol auch das Amt alldort :/ 
zuerst ein Herr von Lamberg, dann ein Herr Schauer, dann Herr Moskon 
innegehabt, und auch das Standrecht eingenommen habe. Von Moskon kauften 
1650 den Grund die Dominikaner, und traten das dortige Standrecht 1678 an die 
Minoriten ab. Aus allem dem ist zu schließen, daß obiger Streit mit Herrn von 
Lamberg zum Nachtheil der Minoriten ausfiel. – Übrigens herrscht hier ein 
großer Widerspruch und ein noch größeres Dunkel, wenn die Stiftungsurkunden 
Bernhards III. von Petau 1399 und Hartmanns von Hollenek 1491 verglichen 
werden. Das Amt Lichtenek hatte beinahe 100 Jare vor der Stiftung Hartmanns 
von Hollenek schon Bernhard von Petau zur Hälfte den Minoriten geschenkt; wie 
{112} konnten also Georg und Andreas von Lamberg und ihr Gewalthaber Hanns 
Wolgemuth diese Besizung, die den Hollenek nie gehörte, bestreiten? Oder sollen 
die Herrn von Petau, so reich und so mächtig, ein und dasselbe Gut zugleich mit 
andern besessen haben? Gesezt nun, das wäre wirklich der Fall gewesen, hätte 
dann 1399 der Mitbesizer von Lichtenek aus dem Geschlechte der Hollenek die 
Urkunde Bernhards nicht mitsigeln müßen, um ihr gesezliche Folgen zu geben? 
Und wenn er damahls mitgestimmt hätte, wie konnte ein späterer Hollenek damit 
verfügen? – Dieses geschichtliche Dunkel aufzuklären, überlassen wir der spätern 
Forschung. – Gehen wir nun lieber zur Geschichte

der Herrn von Hollenek180

Die Herrn von 
Hollenek.

über, die zu den ältesten, in Steiermark begütert gewesenen Edelgeschlechtern 
gehören, und außer dem Stammschloße Hollenek auch Arnfels, Gutenhaag, 
Grub, Hof oder Thurn zu Kainach, Sulzdorf, Wöllsdorf, Schergern, Gonobiz, 
Weinburg, Entrich bei Sulm, Mannsberg und Rachniz, ferner ein Haus sammt 
Hofstätte in Petau, dann Huben und Weingärten bei Petau am Stadtberge, und 
einer Vermuthung nach auch ein Schloß am Gradischaberg bei St. Veit besaßen, 
Lehenträger der Herrn von Petau waren, und im 17. Jahrhundert in den 
Freiherrnstand erhoben waren sie mit denen von Graden, Saurau, Teuffenbach, 
Apfalter, Trautmannsdorf, Weißbriach, Herberstein, Helfenberg, Windischgraz, 
Hornek, Prank, Idunspurg, Thannhausen, Dachsberg, Breuner und Rachniz

179 Pripis ob strani s svinčnikom: Spor z Lambergi 1539.
180 Pripis ob strani s svinčnikom: Gospodje Hollenek (v Majšperku, Hrastovcu).
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verwandt und verschwägert. – Aus diesem Geschlechte erscheint 1197 ein Rudolf, 
der dem Stifte Admont mehrere Güter spendete; ein Ruprecht oder Reinprecht, 
gest. 1299, war 1278 mit Kaiser Rudolf I. in der Schlacht am Marchfelde; ein 
Hanns war 1284 mit Herzog Albrecht von Österreich auf dem Turnir zu 
Regensburg; ein Rudolf, Erzbischof von Salzburg, war 1286 in langem Streite mit 
Hartnid II. von Petau; und 1323 fiel ein Rudolf von Hollenek, welcher bei Petau 
begütert war, mit K. Friedrich dem Schönen und mehreren österreichischen und 
steierischen Edlen in der Schlacht bei Ampfing in die Gefangenschaft K. Ludwig 
des Baiers. Um diese Zeit war eine Adelheid von Hollenek Gemahlinn Bernhard 
Ritters von Friedau, welch lezteres Geschlecht bald dar- {113} auf mag 
ausgestorben sein, da 1365 schon Rudolf von Neuberg als Herr von Friedau 
erscheint. Um 1356 lebte Eberhard von Hollenek; 1381 wurde Albrecht von 
Hollenek von Hartnid III. von Petau mit einigen Ämtern belehnt; 1415 wurde 
Sigmar von Hollenek Bischof von Sekau, und starb 1417 auf dem Konzil zu 
Kostniz; 1418 war Hanns von Hollenek der Herrn von Petau Pfleger auf 
Ankenstein, welches sie 1323 durch Erbschaft an sich brachten, und bis 1441 
besaßen; 1428 starb Hartnid von Hollenek, der bei den Minoriten in Petau 
beigesezt ist, und dort vor dem Franziskusaltar einen schönen Grabstein hat; 1430 
starb ein Friedrich von Hollenek; 1436 zog Andre oder Adam I. von Hollenek 
mit Herzog Friedrich nach Palästina; 1443 belehnte K. Friedrich IV. nach 
Aussterben des Petauer Mannsstammes Rudolfen von Hollenek mit Gilten zu 
Wolfsdorf und St. Martin an der Sulm und mehreren andern; 1446 waren 
Anton,181 Andreas I., Heinrich, Wolf und Erasmus von Hollenek beim großen 
Aufgeboth gegen die Ungarn; 1454 kauft Ritter Andre von Hollenek, Friedrichs 
und Dorotheas Sohn, vermählt mit Helena des Stefan von Kossen Tochter, von 
Paul Plöchl Güter zu St. Ruprechtsbach und zu Mettau; und 1456 kauft er von 
Sigmund von Ramschüßl Bergrecht und Bergpfening von Sauerham, am 
Zelnizenberg, an der Khottigen und am Ressinzerberg; 1457 erhält der nämliche 
Andre als Innhaber von Gutenhaag für seine treuen Dienste Hals- und 
Landgericht für diese Herrschaft, und dazu die Dörfer Jablona und Ruppersbach, 
und machte 1460 und 1461 Stiftungen an die hiesigen Dominikaner; 1464 war 
Anton von Hollenek Schloßhauptmann zu Petau, Rath und Pfleger, an welchen 
K. Friedrich 1471 am 8. Mai den Befehl ergehen ließ, dem Johann Siebenhirter, 
Hochmeister des St. Georgordens, die Kirche unserer lieben Frau zu der Neustift 
nebst einer versigelten Truhe einzuantworten, wogegen Holleneker geantwortet, 
daß die Lehenschaft dieser Kirche Hannsen von Stubenberg angehöre, was aber 
nicht der Fall war, da sie aus der Verlassenschaft der Petauer an den Kaiser ge- 
{114} fallen ist; 1475 kommt ein Hollenek unter den Todten am Schlachtfelde bei 
Rann gegen die Türken vor; 1481 starb Reinprecht von Hollenek, und Apollonia 
von Weißbriach übertrug damahls ihren Erbtheil nach ihm an Leonhrad von 
Herberstein; 1491 lebte Hartmann von Hollenek, der den Minoriten das Amt 
Lichtenek, wie auch bei denselben und den Dominikanern je einen Jartag stiftete; 
1494–1495 war Sigmund von Hollenek Erzbischof von Salzburg; 1507 und 1509 
kämpfte Sigmund von Hollenek gegen die Türken und Venezianer bei Zilli; 1520 
lebte Adam oder Abel von Hollenek, und war bis 1549 Landesverweser in Steier; 

181 Pripis ob strani: Anton war 1443 Marschal bei Herzogen Albrecht von Österreich und 1464 Hauptmann zu Petau.
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1550 starb 
Christof von 
Hollenek ohne 
Erben.

1526 starb Friedrich von Hollenek; 1527 kämpfte Abel von Hollenek bei Wien 
gegen die Türken, und starb 1545 am 18. Octob.; 1582 lebte wieder ein Friedrich 
von Hollenek, nach einigen der lezte seines Stammes; dieser Friedrich V. starb 
1582, und hinterließ die Tochter Johanna, zuerst verehelichte Breuner, dann 
Gemahlinn Wolfgangs Freiherrn von Stadl; aber auch Reinbrecht von Hollenek, 
der unverheurathet starb, gilt nach einigen als lezter seines Stammes, nach 
welchem Gutenhag und Grub an Leopold von Herberstein gekommen wäre, 
welche Herrschaften nach andern jedoch schon 1300 Heinrich von Herberstein 
durch seine Verehelichung mit Anna von Hag bekommen hätte; 1587 wurde ein 
Herr von Hollenek zu Wurmberg beerdigt, wie dessen Wappen und Schild auf 
einem an der dortigen Pfarrkirche eingemauerten Grabsteine bekundet. Daß aber 
mit den vorbenannten die Edlen von Hollenek nicht, oder vielleicht nur in 
männlicher Linie ausgestorben sind, ist daraus klar, weil noch 1638 eine Ursula 
Freiinn von Hollenek, Gemahlinn Balthasars Grafen von Thanhausen, welcher 
nach Hanns Ulrich Fürsten von Eggenberg durch dessen Gemahlinn Sidonia, 
geb. Gräfinn von Thanhausen, durch Erbfolge Besizer des Schloßes Obpetau 
wurde, dem Petauer Minoritenkonvente für einen am Stadtberge liegenden 
Weingarten einen Freibrief ausstellte, und 1642 ihr Sohn Ignaz nach dem Tode 
seines Vaters Balthasars mit ihrer Bewilligung die Herrschaft Obpetau den 
Agramer Jesuiten schenkte. Benannte Ursula, deren Eltern unbekannt sind, 
scheint somit die lezte Hollenekerinn gewesen zu sein.

1498

1517
Erwerbung des 
Grundes im 
Minoriten- 
gäßchen.
Achatius von 
Lindegg war 1525 
Stadt- hauptmann 
von Zilli.

{115} Als Beispiel von peinlicher Gerichtsbarkeit, wie sie vor Zeiten inner der 
Klostermauern ausgeübt wurde, möge folgende Thatsache hier um so mehr 
angeführt werden, als sie sich eben in einem Minoritenkloster zutrug. Als um 
1850 das Minoritenklostergebäude zu Villach in Kärnten zu einem 
Militärverpflegsmagazin umgestaltet wurde, fanden die Maurer bei Eröffnung 
einer 6` hohen, 2` breiten und eben so tiefen Nische ein Menschengerippe 
eingemauert, und eben daselbst ein kleines Pergamentblatt mit folgender 
Innschrift: Notum fiat posteritati, quod Ann. rep. Salut. Mill. quadr. nonag. 
octav. Frater Anselmus Bamberg. Mon. Coqus ob peracto Veneficio Rev. Dom. P. 
Guardiani Erasmi præcedente Indicio æquo Rev. Dom. P. Josepe et plen. Capit. in 
Mortem Inmurationis vivo corpore condemnatus Fuit. Die autem Jovis post 
Pentecost. Anni prædicti.

NB. Bei der Abschrift wurden die Schreib- und Sprachfehler des lateinischen 
Originals genau beibehalten, aus welcher ersichtlich ist, daß am 7. Juni 1498 ein 
Giftmischer lebendig eingemauert wurde.
stiftet Achatius de Lindegg bei den Minoriten für jeden Montag eine 
Frühmesse.182

NB. 1./ Diese Stiftung, deren Bedekung hier nicht bekannt ist, wurde später 
an die Stadt übergeben, welche dem Konvente dafür einen Theil vom äußern 
Hofgrund zu genießen gab. Dieser Hofgrund scheint das an der Kirche im 
Minoritengäßchen gelegene, 1856 eingezäunte Gärtchen, wie auch jenen Raum 
zu umfassen, auf welchem später die Kapellen des hl. Anton und der hl. Maria 
Loreto gebaut wurden, sammt dem dazwischen liegenden leeren Pläzchen, von 
welchem Grunde 1543 wieder die Rede zu sein scheint.

182 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA. nadaljevanje 1517.
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NB. 2./ Die Ritter von Lindegg, von denen hier weiter nichts bekannt ist, 
besaßen längere Zeit ein Haus in Marburg.

NB. 3./ Schon 1466 war die Rede von einen dem Minoritenkonvente 
gehörigen Grund und Boden, am Kloster gelegen, welcher aber, wie dort zu 
sehen, nicht dort, wo der städtische, sondern auf einem andern Orte befindlich 
war.

1518
Gojkova.

{116} Unter den von Bernhard von Petau zum Minoritenkonvente gestifteten 
Besizungen war kein Grund Kaufrecht, als bloß der Hof in Amtmannsdorf bei 
Lichtenek,183 zu dem 315 Pifing Feldbau nebst schönen Wiesen und Viehweiden, 
um 1690 auf 157 fl geschäzt, und ein großer Wald gehörte, im nämlichen Jare auf 
102 fl geschäzt, was zusammen fast soviel als 3 Huben ausmachte. Diesen Hof 
besaßen die Minoriten bis 1518 selbst; in diesem Jare aber verkauften sie ihn an 
Anton und Helene Hernez184 oder, wie in der Urkunde zu lesen, Cherrnetz, 
worüber folgender Kaufbrief ausgestellt wurde: "Ich Bruder Pankraz, derzeit 
Guardian des untern Klosters zu Petau, und wir der ganze Konvent St. Francisci 
Ordens daselbst, bekennen mit dem offenen Brief für uns und alle unsere 
Nachkommen, daß wir vereintlich mit einander recht und redlich in eines ewigen 
und richtigen Kaufs Weise unsern Hof, zu Amtmannsdorf gelegen, mit Pimerken 
und Rain und mit aller seiner Zugehörung, wo das alles innwendig und 
auswendig gelegen ist, nichts ausgenommen noch hintangesezt, als wir denn von 
Alter den benannten Hof in Nuz und Gewähr innegehabt und hergebracht 
haben, den ehrbaren Anton Hernez zu Amtmannsdorf, Helena seiner Hausfrau 
und allen ihren Erben zugestellt und eingeantwortet mit dem Brief mit allen den 
Ehren, Rechten, Nuzen, "Besuchen" und allem dem, so dazu gehört, doch daß sie 
zu Hause und zu Feld den benannten Hof mit seiner Zugehörung nüzlich, 
stiftlich, bäulich und ohne allen Abgang innehaben sollen nach allen ihren 
Nothdürften, und mögen auch damit handeln und thun, als mit andern ihrem 
eigenen Gut, mit Verkaufen, Versezen, Vergeben und Vermachen, wie ihnen das 
am besten fügt, ohne unserer und unserer Nachommen und männigliches von 
unsererwegen Irrung, Hinderniß und Widersprechen, und behalten uns und 
unsern Nachkommen vom dato des Briefs auf den obvermeldten Kaufrecht 
keinerlei Zuspruch noch Anforderung, nicht mehr, dahin solcher Meinung, daß 
sie, ihre Erben und Nachkommen uns und unsern Nachkommen des bemeldten 
Gottshauses järlich davon reichen und dienen sollen zwei Mark Pfening völliger 
und guter Währung in {117} Steier, zwei Viertl Hafer und vier Tagwerk Robot, 
und behalten auch uns und unsern Nachkommen nach Landesgewohnheit und 
Gebrauch und von Alter Herkommen bevor, als oft der gemeldte Hof mit aller 
seiner Zugehörung durch sie oder ihre Nachkommen verkauft wird, davon den 
dritten Pfening Kaufrecht, darauf wir vorgenannter Guardian und 
Konventsbrüder mehrbemeldeten Gotteshauses des vorberührten Anton Hernez, 
seiner Hausfrau und aller ihrer Erben von des obgeschriebenen Hofs wegen ihr 
Recht, Gewähr, Schirm und Fürstand und Vertreter sein sollen und wollen vor 
männiglich Ansprach, als oft ihnen dessen Noth geschieht, als man den zu Recht 
solchen Kaufrecht schirmen solle nach den Landesrechten in Steier. Das ist alles 
unser guter Wille und Wolgefallen; dessen zu wahrem Urkund geben wir ihnen

183 Pripis ob strani s svinčnikom: Gojkova.
184 Pripis ob strani s svinčnikom : Kmečka rodbina Hernec – pozeneje Gojkošek 1518: (prepis iz l. 1689).
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den Brief mit unsers vorbenannten Bruder Pankraz Amtssigil, und des ganzen 
Convents des mehrgenannten Gotteshauses anhangenden Innsigln verfertigt, 
darunter wir uns und für alle unsere Nachkommen mit unserer Treue verbinden, 
alles wahrlich und fest zu halten, da an dem offenen Kaufrechtbrief geschrieben 
steht, der gegeben ist nach Xti Geburt fünfzehnhundert und in dem achzehnten 
Jar, am Pfingstage der heil. zwölf Bothen Theilungstag."

Das Original dieses Kaufbriefs ist nicht vorhanden, wol aber eine 1689 vidirte 
Abschrift.

Diesen Hof hätten die Minoriten schon 1632 gerne zurükgehabt, und haben 
zu diesem Zweke allerhand Mittel angewendet. Sie dispossessionirten den Stefan 
Hernez, den aber die Landeshauptmannschaft wieder in Besiz sezte. 1639 wurde 
der Kaufbrief zwar konfirmirt, allein nach einigen Jaren wurden die Hernez 
wieder bedrängt; der Konvent klagte wider sie um den Besiz des Hofes aus 
Vorwand der Unentbehrlichkeit, und stüzte sich darauf, daß besagter Hof 
unverantwortlich verkauft wurde nur durch den Guardian allein, ohne 
Mitfertigung eines Konventsmitgliedes /: was übrigens dem Wortlaut des 
Kaufbriefes widerspricht :/ da es doch de jure und de essentia hätte sein sollen. 
Diese Klage wirkte nichts. Um aber {118} doch zum Zweke zu gelangen, hat der 
Konvent, ungeachtet des Kaufbriefes und ungeachtet des 1447 von K. Friedrich 
II. ertheilten, am 20. Merz 1607 von Erzherzog Ferdinand bestättigten 
Privilegiums, kraft dessen, wie auch Erzherzog Karl schon 1573 bestättigte, die 
Unterthanen dem Konvente keine andern Dienste, Zehnten und Abgaben zu 
leisten hatten, als sie dieses den Herrn von Petau geleistet haben, denen nur 4 
järliche Robottage zu leisten waren, - ungeachtet alles dessen hat der Konvent, wie 
andere Herrschaften, angeblich wegen verstärkter Landesanlagen, gegen den 
Willen des Stifters Bernhard von Petau, "daß die Leute aller Steuer ledig und frei 
sein, und daran unbeschwert bleiben sollen,"185 anstatt die vier järlichen 
Robottage, welche in Folge genannter Privilegien vergleichsweise zwischen 
Konvent und Unterthanen, wie bei andern Herrschaften eingeführt waren, von 
alen Unterthanen drei wochentliche verlangt, wogegen diese schon 1617 nicht 
allein protestirten, sondern auch revoltirten; und da in Folge dessen 1675 die 
Kaiserliche Resolution sie auf die landbräuchige Robot drei wochentlicher 
Robottage, im Widerspruche zu den frühern Privilegien, verwies, haben sich alle 
Unterthanen bequemt, nur nicht die Besizer des Hofes zu Amtmannsdorf, welche 
fortwährend nur die 4, im Kaufbriefe bedingten järlichen Robottage leisten 
wollten, wobei sie um so mehr im Recht waren, da ihnen der Konvent selbst 
Gewähr und Schirm versprochen hatte. Auch konnte ihnen der Konvent nicht 
beikommen, da Andre Hernez,186 über 40 Jare Besizer, den ursprünglichen 
Kaufbrief nicht hergeben wollte. Dieser starb nun am 28. August 1689 mit 
Hinterlassung dreier Söhne: Simon, Sebastian und Gregor, und 4 Töchter: 
Katarina, Maria, Gertrud und Agnes; und erst bei der nach ihm gepflogenen 
Verlaßabhandlung wurde der besagte Kaufbrief vorgewiesen, dann auf die 
landbräuchige Robot von wochentlich drei Tagen neuerdings angetragen, und die 
Besizer Gregor, Mathe und Lukas Hernez, insgemein Gojkošek genannt, 1693 
dazu verurtheilt, ohne den Kauf- {119} brief zu beachten. Dagegen nun

185 Pripis ob strani s svinčnikom: 1447: zagotovila podložnikom.
186 Pripis ob strani s svinčnikom: Še Gojkova (Hernec).
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protestirten zwar die genannten Gregor /: gest. am 6. April 1729 über 90 Jare alt 
:/, Mathe und Lukas Hernez, scheinen aber nichts ausgerichtet zu haben; weßhalb 
um allen weitern Verdrießlichkeiten auszuweichen, der streitige Hof 1695 von der 
Familie Hernez den Minoriten zurükverkauft, und darüber folgende zwei, wie es 
scheint, oktroirte Kaufbriefe ausgestellt wurden:

A./ "Wie nachbenannte gesammte Geschwister und Befreundte, als Antolli, 
Gregor, Mathe, Urban und Tomas, weiland des Augustin Gojkošek, des löbl. 
Konvents Minoritenordens zu Petau gewesenen Unterthans sel. zu Amtmansdorf 
bei Lichtenek,187 ehelich erzeugte und hinterlassene Söhne und Gebrüder, wie 
auch dessen gewesenen Bruders Videc Gojkošek sel. als auch obverstandenen löbl. 
Konvents Unterthans sel. im oberwähnten Dorf ehelich erzeugte und 
hinterlassene Söhne und Gebrüder, als Antolli, Lukas, Michael, Mathe und Juri, 
bekenen hiermit insgesamt für uns und alle unsern Erben, daß nachdem nach 
Ableben obernannt unserer respectiven Väter an einem Kaufrechtsgrund im 
benannten Amtmannsdorf sammt der dazugehörigen Waldung, wie solche mit 
Rain und "Püttmarken" umfangen, zwei Theile auf uns erblich gefallen, der dritte 
Theil aber von solchem Grund und Waldung unserer Väter Bruder, Namens 
Andre Hernez oder Gojkošek verblieben ist. Nun haben sich aber zwischen uns 
vielen um der durch jeden daranhabenden Erbschaft und des Usum fructuum 
halber unterschiedliche Streitigkeiten ereignet, und hätten sich in das Künftige 
noch mehrere dergleichen eriegnen mögen, als haben wir gesammte Gebrüder 
und Geschwister ermeldete, durch Erbschaft überkommene, zwei Theile 
väterlichen Grund und Waldung sammt aller rechtlichen Ein- und Zugehörung, 
wie solche unsern Vätern, und also auch uns bisher eigenthümlich und zuständig 
gewesen, nichts davon ausgenommen, um unsers mehreren Nuzens und 
Frommens willen, als auch um so viel ehenter Habhaftwerdung jedes Theils davon 
habenden Erbs-portion, denen Hoch- und Wolerwürdigen in Gott geistlichen 
und Hochgelehrten Herrn N. P. Guar- {120} dian und dem ganzen löbl. Konvent 
Minoriten-Ordens zu Petau, als unserer über solchen Kaufrechtsgrund 
rechtmäßigen Grundobrigkeit, über die vorher vorgenommene unpartheiische 
Schäzung um eine Summe Geldes, benanntlich 300 fl Kaufschilling und 2 fl 
Leihkauf, für eigenthümlich freiwillig hingegeben und verkauft, auch heut 
unterstehenden Dato mehrbemeldten Kaufrechtsgrund und Waldung aus unserer 
Gewalt und Possess und in der Wolgedachten Herrn Käufer vollständiges 
Eigenthum, Nuz und Gewähr ein- und überantwortet haben, damit sie nun als 
mit ihrem bereits eigenthümlichen Gut ohne unser, unserer Erben oder sonst 
Niemand anderst von unsertwegen ohne einiges Hinderniß nach ihrem Belieben 
und Wolgefallen mögen handeln, thun und lassen, wie es demselben gelüstet und 
verlangt; massen wir dann auch bei solcher Übergabe und Ausfertigung dieses um 
solchen verkauften Kaufrechtsgrund und Waldung obbemeldete Kaufsumme der 
300 fl sammt Leihkauf in barer gangbarer Münze zu unsern Handen aufrecht 
empfangen und eingenommen haben, damit wir auch für uns und alle unsere 
Erben auf ewig ohne einiger weitern Reservat noch Vorbehalt befriedigt sein und 
verbelieben, auch obwolvermeldte Herrn Käufer und dero Nachkommen um aller 
etwa weitersezenden Anforderung willen an bemeldten Grund und Waldung, wie 
die immer sein oder erdacht werden mögen, hiermit allerdings in bester Form

187 Pripis ob strani s svinčnikom: 1695: (I).
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Rechtens und Juribus quit, frei, ledig und losgezählt, und für die bare ausgezählte 
und zu unsern Handen empfangene Kaufsumme quitirt und versichert haben 
wollen. – Alles mit und bei Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in 
Steier. Treulich und ohne alle Gefährde. In Urkund dessen, weil wir Lesens und 
Schreiben unkündig, auch mit keinem Petschaft versehen, als haben wir 
insgesammt erbethen die Edl und Feste Herrn Hannsen Dröschinger, 
Rathsverwandten, und Herrn Johannes Mittermayr, Bürger und Gastgeber zu 
Petau, daß sie an unser Statt dieses Instrument mit dero gewöhnlicher 
Handschrift und Petschaft verfertiget haben, jedoch demselben {121} und ihren 
Erben der Fertigung halber ohne allen Nachtheil und Schaden. Geschehen zu 
Amtmannsdorf unter Lichtenek den 1. Juni 1695."
LS Hanns Droschinger, als erbethener Mitfertiger.
LS Johannes Mittermayr, als erbethener Beistand und Fertiger.

NB. Wir haben vorne gesagt, die Kaufbriefe seien wahrscheinlich oktroirt 
worden, was dadurch an Wahrscheinlichkeit dadurch gewinnt, daß, wie aus 
obigem Kaufbriefe zu sehen, die zwei Theile des Hofes nach dem 
Schäzungswerthe verkauft wurden, was bei ganz freiem Verkaufe wol nicht leicht 
stattgefunden hätte. Die ersten zwei Theile kosteten nicht viel, der dritte aber 
noch weniger, wie der folgende Brief zeigt.

B./ Am heut zu End gesezten Dato ist zwischen den Hochwürdigen /: cum 
pleno titulo :/ Herrn P. Kaspar Dietl, derzeit Provinzialen und Guardian zu Petau 
und löbl. Konvent daselbst in Beisein des Herrn Johann Mittermayr, Bürgers und 
Gastgebers zu Petau, - Michls Leitner, wohnhaft am Rann, und des Jansche 
Sattler, Freisteinischen Bergholden, an Einem, dann Gregor Gojkošek oder 
Hernez andern Theils, wegen seines dritten Theils Kaufrechtshubgrund und Wald 
nachfolgender Vergleich abgeredet und beschlossen worden.188

Erstlichen übergibt obbemeldter Gregor Gojkošek dem löbl. Konvent 
Minoriten-Ordens zu Petau seinen vorbenannten dritten Theil des 
Kaufrechtsgrunds sammt der Waldung ohne einigen Vorbehalt vollständig ins 
Eigenthum; hingegen

Andertens übergibt obbemeldtes löbl. Konvent zur Gutmachung 
vorverstandner Übergab ihm Gregor Gojkošek und nach ihm noch andern zwei 
Nachkömmlingen, als nämlich seinem Sohn Juri und seiner Tochter Katarina, 
und also in allem auf drei Personen oder Leiber, des Juri Hernez zwei Gründe in 
Paulusdorf dergestalt, daß er Gregor Gojkošek oder die andern zwei 
Nachkömmlinge, so lange sie als Besizer leben, von solchem Grund für Zins, 
Steuer, Zinsgetreid, Zinshühner, Zinseier, Zinsholz und Robot järlich nicht mehr 
dann 18 fl Reinisch bar Geld {122} zu reichen schuldig; jedoch bis dahin sowol 
das Gehäuswerk alles, wie auch die Grundstük allweg gut und bäulich erhalten, in 
dem widrigen der Regress bei ihnen Gojkošek`schen Besizern gesucht werden 
solle. Nach Absterben aber solcher obverstandener drei Leiber sollen die Innhaber 
dieser Hernez`schen zwei Gründe wiederum die bis anheut landesgebräuchige 
Robot und alle gewöhnliche Dienstbarkeit zu ewigen Zeiten zu entrichten 
verpflichtet sein.

Drittens ist das löbl. Konvent verbunden, ihm Gregor Gojkošek entweder 
seine Stuben, "Laben" /: Laube oder Vorhaus :/ und Keller, worinn er anjezo an

188 Pripis ob strani s svinčnikom: 1695: (II).



VIRI 46, 2023

97

dem Kaufrechtsgrund wohnt, hinüber auf vorgedachten Juri Hernezischen Grund 
zu übersezen, oder aber allda ein anderes dergleichen taugliches Gehäus sammt 
Laben und Keller aufsezen zu lassen. – Alles treulich ohne Gefährde. Bei dem 
Landschadenbund in Steier. – In Urkund dessen sind zwei gleichlautende 
Exemplare aufgerichtet, und beiden Contrahenten eines unter des Andern 
Fertigung zubetheilt worden. Zu mehrerer der Sachen Bekräftigung haben 
solchen Vergleich der Herr Johannes Mittermayr, dann Michael Leitner als 
Zeugen, jedoch ihrer Fertigung ohne Nachtheil und Schaden, gefertigt. Der Herr 
Johannes Dröschinger, Rathsverwandter, aber hat anstatt des Gregor Gojkošek, 
weil er Schreibens und Lesens unkündig ist, diesen Vergleich unterschrieben.
So geschehen zu Petau den 3. Sept. 1695."
Johannes Dröschinger, als erbethener Mitfertiger.
Johannes Mittermayr, als erbethener Mitwisser und Fertiger.
Michl Leitner, als erbethener Mitwisser und Fertiger.

NB. 1./ Auf einem der drei vorbenannten Grundtheile, wahrscheinlich auf 
dem dritten, steht das 1701 erbaute Schlößchen Gojkova, über dessen 
Eingangsportale die angebrachte Innschrift mehrfach irrig ist. Man lieset dort: 
Illustrissimus Dominus de Pettovio Bernardus Comes de Walse fundavit 
MCCXXX. Wir sagen: diese Innschrift ist irrig, weil der Stifter wol Bernard von 
Petau, aber kein Graf von Walse war; sie ist irrig, weil die Stiftung Bernhards 
nicht 1230, sondern 1399 stattfand; und sie ist unpassend, da sie mit der 
Erbauung des Schlößchens Gojkova in gar keiner Be- {123} ziehung steht. 
Bemerkenswerth ist übrigens, daß man 1701 keinen Ulrich, sondern einen 
Bernhard Grafen von Walse, der aber auch Herr von Petau war, für den Stifter der 
Güter annahm, was jedenfalls gegen den erstern spricht; und eine große 
Rüksichtslosigkeit gegen vorhandene Urkunden ist aus allen obigen und 
ähnlichen Annahmen leicht zu ersehen, nicht aber eben so leicht zu begreifen und 
zu entschuldigen. Vielleicht ist auch das dortige, zwar schwer kennbare Wappen 
der Petauer irrthümlich gezeichnet.

NB. 2./ Das Schlößchen Gojkova scheint seinen Namen von vorigen Besizer 
Gojkošek abgeleitet zu haben, so wie hinwieder der Name Gojkošek vom 
slavischen Worte Hojka, zu deutsch "Tanne", deren um jene Zeit alldort viele 
mögen gewachsen sein189 und mitunter noch wachsen, nicht mit Unrecht dürfte 
herzuleiten sein, weßhalb der Name Gojkošek, der nun nicht mehr190 vorkommt, 
mehr ein Vulgar-Name jener Familie wird gewesen sein, und sie mit dem 
Geschlechtsnamen vielmehr dürfte Hernez geheißen haben, da lezterer Name 
ohnedieß auch in beiden vorangeführten Urkunden, und noch heut zu Tage bei 
mehreren Bewohnern jener Gegenden vorkommt.

NB. 3./ So hatte nun der Konvent seinen langersehnten Hof zurük, aber mit 
wenig Segen, da außer der Waldung, einem kleinen Aker und Wiese fast alles 
zersplittert wurde, so daß nun beim Schlößchen von den drei Hubgründen nur 
noch der Haushof und der Garten übrig ist. Übrigens hatte der Konvent in jener 
Gegend ohnedieß Grundstüke so viel, daß er immer davon verkaufte; so 1726 an 
Martin Stermschek einen Weingarten am Paulusberg, 1785 an Tomas Gabrovez 
einen Miethgrund am Lubstovaberg, 1785 an Veit Swenschek einen Miethgrund

189 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
190 Pripis ob strani s svinčnikom: še!.
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in Paulusdorf, 1785 an Oswald Juvantschitsch einen Miethgrund in Terdobojzen, 
1786 an Augustin Wesjak zwei Miethgründe in Stanoschinadorf, 1786 an Anton 
Rosmann einen Mieth- {124} grund, 1787 an Tomas Wrautschitsch ein Gesträuß 
an der kroatischen Grenze, an die Konventswaldung anrainend, und schon 1611 
an Tomas Blasintschitsch einem Neusaz in Mesinzen.

1531

Die Herrn von 
Regal.

am 10. October verordnet der römische König Ferdinand, daß den Stiftern und 
Klöstern der vierte Theil ihrer Güter verkauft, und der Erlös davon zu den 
Kriegskosten gegen die Türken sollte verwendet werden. Diesen vierten Theil, 
worunter das seitdem verschollenen Amt Purgstall scheint begriffen gewesen zu 
sein, erkauft von den Minoriten und Dominikanern der Petauer Bürger Gregor 
Regal um einen unbekannten Preis mit der Bedingung der einstigen Rüklösung. 
Da durch diesen Kauf ein Theil der Besizungen der Minoriten an die Herrn von 
Regal und durch diese an die Herrschaft Kranichsfeld überging, so wollen wir uns 
bei jener Familie und bei diesem Schloße etwas verweilen.

Die Herrn von Regal,191

ein altes Geschlecht, standen in Verwandschaft mit denen von Eibiswald, 
Idunspurg, Leiser, Gabelkhofen, Wagensberg und Teuffenbach, und besassen in 
Steiermark Kranichsfeld, Kindberg, Brunnberg /: von welchem vielleicht sich die 
Edlen von Qualandro "e Prunnberg" schreiben :/, Hart, Gonobiz, Marburg, 
Freistein und Purgstall nebst mehreren andern Gilten an der Pesniz. Aus diesem 
Geschlechte lebte Tobias 1372–1432; Hanns 1450; wieder ein Tobias starb 1515, 
und dessen Sohn Gregor war 1518 Bürger zu Petau, Hauptmann in der 
windischen Mark und Kaisers Maximilian Geheimrath, und er eben war es, der, 
wie oben bemerkt, 1531 den vierten Theil der Güter der Minoriten und 
Dominikaner kaufte, und den Betrag dafür an die Hofkammer erlegte. Dieser 
Gregor war 1532 Pfleger zu Gonobiz, 1537 eben so von Obermarburg, welche 
Burg aber schon 1529 abbrannte, wo er die Unterthanen, besonders jene von 
Marburg mit Robotleistungen so drükte, daß Kaiser Ferdinand 1537 an ihn einen 
besondern Robotauftrag erließ. Er erscheint noch 1544 als Zeuge in einer 
Urkunde Engel- {125} brechts von Auersberg für die Minoriten zu Petau, starb 
1546, und wurde am Friedhofe der Stadtpfarrkirche192 zu Petau beerdigt, wo ihm 
ein jezt im rechten Seitenschiffe der dortigen Kirche befindlicher, noch 
wolerhaltener Grabstein gesezt wurde, leicht erkennbar am Kranich, der auf

Kranichsfeld Kranichsfeld193

hindeutet, das die Herrn von Regal besaßen, und wo der genannte Gregor von 
Regal 1529 das Schloß gleichen Namens erbaute. Kranichsfeld heißt bei den 
Slovenen Rače, und diese zwei Namen bringt der tüchtige Forscher Terstenjak auf 
folgende Art in Verbindung: Rače ist abgeleitet von Rak, Krebse, und bezeichnet 
somit eine Krebsengegend, und dieser Name ist für eine slovenische Gegend 
gewiß der ältere. Nun meint Terstenjak, die altdeutsche Übersezung des Wortes

191 Pripis ob strani s svinčnikom: Regal:.
192 Pripis ob strani s svinčnikom: Gregor Regal! nagrobnik v župnijski cerkvi v Ptuju.
193 Pripis ob strani s svinčnikom: (Regali).
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Rak, Krois, lata194inisch geschrieben gruis, sei später für eine Ableitung des Wortes 
grus, Kranich, gehalten, und die Gegend anstatt Kroisenfeld – Kranichsfeld 
benannt worden, so aber der Kranich in das Wappen der Edlen von Regal 
gekommen, wohin vielmehr eine Krebse gehört hätte, welche Annahme jedenfalls 
vieles für sich hat. – Übrigens sei dem, wie ihm wolle; uns genügt es, zu wissen, 
daß Gregor von Regal Besizer von Kranichsfeld war. Sein Sohn Jörg kaufte 1560 
von Kaiser Ferdinand die Herrschaft Gonobiz sammt dem Amte Marburg, dem 
Amthof und der Burg daselbst um 16,000 fl rheinisch und 6000 fl in Gold auf 
ewigen Wiederkauf; er hatte Sofie von Gams zur Gemahlinn, und starb 1586. 
1589 lebte Hanns von Regal zu Marburg, 1593 Ehrenreich, 1626 Sigmund, 
welch lezterer nebst mehrerem andern auch einen Weingarten am Schmachberg /: 
Stadtberg :/ bei Petau besaß. – 1620 focht Herbert von Regal in der Schlacht am 
weißen Berge bei Prag und bei Wimpfen, verlor 1628 bei der Belagerung von 
Stralsund unter dem Herzog von Wallenstein das rechte Auge, kämpfte hierauf 
1630 bei Mantua, 1631 bei Leipzig, 1632 bei Lüzen und 1634 bei Nördlingen, 
erhielt am 6. Sept. 1636 das Freiherrn- {126} Diplom, starb nach vielen 
kriegerischen Erlebnißen am 5. August 1642 als Schwedischer Obrist, und hat 
somit nicht nur sein deutsches Vaterland, sondern wahrscheinlich auch seine 
katholische Religion verlaßen. – Max Ludwig Freiherr von Regal kämpfte bei 
Zenta,*195 Szalankemen und Peterwardein gegen die Türken, wurde 1715 von K. 
Karl VI. in den Reichsgrafenstand erhoben, bekleidete auch die Würde eines 
Feldzeugmeisters, und starb, der lezte seines Stammes, am 13. August 1717 an 
einer Wunde, die er bei Belgrad erhielt. 

Als zur Zeit der Gegenreformation unter Kaiser Ferdinand II. mehrere Glieder 
dieses Geschlechtes des Glaubens wegen Steiermark verließen, und zumeist nach 
Schweden auswanderten, kam der größere Theil ihrer Güter, darunter auch 
Kranichsfeld, 1603 durch Kauf196 an die Edlen von Teuffenbach, deren 
gleichnamiges Stammschloß etliche Meilen von Murau in Obersteier gelegen ist, 
die auch Stattenberg besaßen, und 1631 in den Reichsgrafenstand erhoben 
wurden. – Von diesen kam 1669 Kranichsfeld und Stattenberg an die Grafen von 
Tattenbach, ein rheinisches Geschlecht, die auch Triebenek besaßen, aber nicht 
lange im Besize blieben, da Erasmus Graf von Tattenbach schon 1671 zu Graz als 
Verschwörer hingerichtet, und sein Vermögen konfiszirt wurde, außer Stattenberg, 
das dessen Witwe behielt, und dort 1696 das jezige Schloß baute. Anton, des 
hingerichteten Grafen Sohn, trat in das Stift Rein, und starb 1718 als Probst von 
Straßengl. – Von der Hofkammer kam Kranichsfeld 1681 durch Kauf an 
Sebastian von Haidegg, und dann an die Freiherrn von Werdenburg, von denen 
die Minoriten 1725 /: sieh dort :/ das Amt in der Kolles, das unter dem 1531 an 
Gregor von Regal verkauften vierten Theil ihrer Güter begriffen war, 
zurükkauften. Die Freiherrn von Werdenburg starben 1795 mit Franz von 
Werdenburg in männlicher, und 1811 mit dessen Witwe Teresia, dann 
wiederverehelichten Freiin von Wolkensberg auch in weiblicher Linie aus, worauf 
Kranichsfeld 1814 durch Erbschaft an ihren Vetter Gottlieb Rainer Herrn von 
Lindenbüchl kam. Jezt besizt es Carl Denike.

194 Popravek črke a v e s svinčnikom.
195 Kot opomba na dnu strani: * 1697 gegen die Türken.
196 Pripis ob strani s svinčnikom: grad Rače: lastniki:.
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1533 {127} Der Verkauf des vierten Theils seiner Güter, wovon der Erlös 1531 zum 
Türkenkriege verwendet wurde, scheint den Petauer Minoritenkonvent nicht sehr 
angegriffen zu haben, da selber 1533 schon wieder Weingärten in der Schmach /: 
am Stadtberge :/ kaufte, worüber folgende Urkunden ausgestellt wurden:197

"Ich Joachim Swekoviz bekenne für mich und alle198 meine Erben, und thun 
kund mit diesem offenen Brief, daß wir dem Ehrwürdigen und Hochgelehrten 
Doctoren Herrn Eusebius Freudenreich, Guardian im untern Kloster zu Petau 
und seinen Nachkommen recht und redlich hingegeben und verkauft haben, 
geben hin und verkaufen ihnen auch wissentlich mit dem Brief unsere zwei 
Weingärten und einen Grund oder Holz, gelegen in der Schmach, je jedes mit 
seiner Zugehörung, welche Weingärten angeraint sein an meinen obbemeldtes 
Joachim Swekoviz und des untern Klosters zu Petau Weingarten, und der Grund 
des Holz zeigt sich an zu oberst bei dem Kästenbaum daselbst, und nach dem 
Graben hinauf zu des von Stubenberg Weingarten bis zu der Dachsengrube. 
Dafür haben sie uns ein "Beraitte" Anzahl Geldes gegeben, daran uns jezu und 
hinfüro wolbegnügt, und der Kauf darum ist beschehen mit Handen, Gunst, 
Wissen und Willen des edlen und festen Lukas Gambsen, derzeit unsers 
gnädigsten Herrn Erzbischofs zu Salzburg Amtmanns zu Petau, wann man järlich 
Ihren fürstlichen Gnaden von jedem obbemeldten Weingarten anderthalb Eimer 
Most zu Bergrecht in den Amthof zu Petau dienet. Und von dem Holz dient man 
järlich in bemeldten Amthof ein Eimer Most oder dafür sechzig Pfening; "mit" /: 
Mit :/ solchen Diensten und Rechten haben wir ihnen die gemeldten zwei 
Weingärten und Grund je jedes mit seiner Zugehörung aus unserm eigenen Nuz 
und Gewähr in ihre sichern Nuz und Gewähr eingeantwortet, behalten uns auch 
daran keinerlei Gerechtigkeit mehr bevor, viel noch wenig; sondern sie sollen und 
mögen damit als mit ihrem eigenen Gut handeln, thun und lassen, genießen, 
gebrauchen, versezen, verkaufen und vergeben, wenn sie wollen, jedoch daß 
solcher Saz, Kauf {128} oder Gaben jederzeit mit hochgedachtes unsers 
gnädigsten Herrn von Salzburg oder seines Amtmanns zu Petau Wissen und 
Willen beschehe; bereden und versprechen ihnen auch, die vorgemeldten zwei 
Weingärten und Grund treulich zu serviren, zu schirmen, und mit den Rechten 
vor aller Klage und Anspruch, wo der einige Haftung hätte, nach 
Bergrechtsrechten in Steier zu vertreten, und bei Verbindung des gewöhnlichen 
Landschadenbundes daselbst jederzeit richtig zu machen. Deß zu Urkund geben 
wir ihnen diesen Brief mit obgemeldtes Lukas Gambsen, als Amtmanns zu Petau, 
eigenem anhangenden Insigel, auf mein obbenanntes Joachim Swekoviz fleißig 
Erbitten verfertigt, doch ihm und seinen Erben ohne Schaden, und unsern 
gnädigsten Herrn von Salzburg an seinen järlichen Diensten einergriffen, darunter 
ich mich mehrgenannten Joachim Swekoviz für mich und alle meine Erben 
Innhalt dieses Briefs wahr, stät und angenehm zu halten verbinde, der gegeben ist 
am Sonntag Lætare in der Fasten 1533."

NB. 1./ Genannte zwei Weingärten hat 1516199 am Mitichen vor Michaelis 
Sigmund Swekoviz /: oder Swetkowiz :/ und dessen Ehefrau Margaret von 
Helene, des Petauer Bürgers Peter Fleischhaker Witwe, und nun Ehefrau des

197 Pripis ob strani s svinčnikom: Kronika: (Listinsko gradivo.) nadaljevanje 1533.
198 Pripis ob strani s svinčnikom: Vinogradi na Mestnem vrhu Joachim Swetkowiz.
199 Pripis ob strani s svinčnikom: (1516).
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Martin Sadravez, gesessen zu Suntag, käuflich an sich gebracht, und Joachim 
Swekoviz war vermutlich dessen Sohn und Erbe.

NB. 2./ Vorstehender im Konventsarchiv vorliegender Kaufbrief hat auf seiner 
Außenseite die Bemerkung: "Pro parte vineæ magnæ, quæ solvit jus montanum 
Castro Petoviensi 4 urnas. Anno 1533," und betrifft wahrscheinlich jenen Theil 
des Weingartens Großstadtberg, der von der Mitte desselben gegen den 
Obpetauer Weingarten Gomila sich hinzieht, und an ihn anraint, da nur der 
Gomila-Weingarten unter der im Kaufbriefe vorkommenden Bezeichnung "des 
von Stubenberg" gemeint sein kann, obschon die Stubenberger wol 1438–1471, 
nicht aber 1533 im Besize von Obpetau, mithin auch jenes Wein- {129} gartens 
erscheinen, da im angeführten Kaufbriefe deutlich der Erzbischof von Salzburg als 
Eigenthümer dieser Herrschaft bezeichnet wird.

NB. 3./ Da vorgenannte zwei Weingärten als in der Schmach liegend 
bezeichnet, und nach NB. 2. zum Großstadtberg gehörten, so ist daraus klar, 
welche Gegend vor Zeiten "die Schmach" hieß; und eben so klar ist es, daß der 
1468 von Peter Huber angekaufte Aker sammt Wiese, die 1468 von Veit Huber 
angekauften drei Weingärten, der 1475 von Simon Gwentler angekaufte 
Weingarten den Grundstok zu dem später so bedeutenden Großstadtberg 
bildeten, da im obigen Kaufbrief ohnedieß schon die Anrainung der zwei 
Weingärten an des untern Klosters eigenen Weingarten angegeben ist. Da aber 
diese Weingärten auch an des Joachim Swekoviz Weingarten rainten, so glauben 
wir nicht zu irren, wenn wir annehmen, daß unter diesem seinen Weingarten der 
1539 durch den Konvent von Johann Swekoviz angekaufte sogenannte 
Spangsteiner zu verstehen ist.
Den größten, besten, höchstgelegenen Theil des Großstadtberger Weingartens, 
ungefähr in der Gegend, wo die dortige Winzerei steht, kaufte der Konvent 1585 
von Erzherzog Carl, worüber der Kaufbrief lautet, wie folgt:200

"Wir Karl von Gottesgnaden Erzherzog zu Österreich, Herzog zu Burgund, 
Steier, Kärnten, Krain und Wirtemberg etc. Graf zu Tirol und Görz etc. 
bekenennen für uns, unsere Erben und Nachkommen mit diesem offenen Brief, 
daß wir unserm Konvent des untern Klosters in "Pethaw" /: Petau :/ einen 
Weingarten, in Schmachberg gelegen, so da raint unten im Thal an des Sebastian 
Gruebmer, Barthlmä Raißnegger Erben, und Sigmund Regaln Bergrechtsgrund, 
mit der rechten Seite abermahls an des Regaln Weingarten, mit der linken neben 
des Pfarrers zu Petau Gehölz, wiederum ein Stük des Konvents an der Frau 
Mofettin Weingarten durch das Thal hinauf anstoßend, und oben an einen 
gemeinen Weg, unter welcher Anrainung auch zwei Wälder be- {130} griffen, von 
welchem Weingarten, Wäldern und derselben Zugehörung man in unser 
Rentmaisteramt Petau der Zeit unsers Raths Hofkammerpräsidentens und lieben 
getreuen Hannsen Kisls zum Kalten-Brunn etc. Bestandinnhabung "Vermug" 
und Innhalt des über solich Amt Petau aufgerichten reformirten und gesteigerten 
Urbars järlich zu Bergrecht dient acht und zwanzig Bergeimer Most und acht und 
zwanzig Bergpfening, jedes zu seiner rechten Zeit, zu rechtem Kaufrecht verliehen 
und verlassen haben wissentlich mit dem Brief also, daß sie solchen Weingarten 
nun hinfüro um den obgemeldten järlichen Bergrechtsdienst, den sie wie andere 
unsere Bergholden ohne Widerrede reichen und dienen, dagegen aber hiermit von

200 Pripis ob strani s svinčnikom: Mestni vrh (vinogradi) 1585:.
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uns dahin versichert sein, daß sie oder ihre Nachkommen über obgemeldten 
järlichen Dienst hinfüro zu ewigen Zeiten nicht mehr gesteigert, sondern durch 
uns und unsere Erben und Nachkommen allerdings dabei ruhig gelassen, und in 
keinerlei Weise dawider gedrungen werden sollen, mit aller Nuzung, auch 
rechtlichen Ein- und Zuverhörung, doch bäulich und wesenlich vermög der 
Bergrechtsordnung inne haben, dieselben nuzen und genießen, und damit ihrer 
Nothdurft nach handeln, thun und lassen sollen und mögen, wie kaufrechts und 
unsers Fürstenthums Steier Innhalt angeregter Bergrechtsordnung Recht und 
Gewohnheit ist, auch davon selbst nichts anders ziehen, noch selbes Jemand 
andern zu thun gestatten; wo sie aber gedachten Weingarten weiter verkaufen 
wollten, so sollen sie solches allwegen thun mit Vorwissen und Bewilligung eines 
jeden Innhabers desselben unsers Rentmeisteramtes Petau, wer der jederzeit sein 
wird, vermög der mehrgedachten Bergrechtsordnung, und dann der Verkaufer für 
die Fertigung des Kaufbriefs, nämlich für Schreib- und Sigelgeld dem Innhaber 
einen halben Gulden rheinisch, und nicht mehr, zu geben schuldig sein; darauf 
dann ein jeder Innhaber solches unseres Amtes Petau, wer der zur selben Zeit sein 
wird, Die Fertigung, wie sich gebührt, thun solle; wenn sie aber das, wie oben 
steht, nicht halten, und den mehrangeregten Weingarten und Zugehörung 
Innhalt der oftgemeldten Bergrechtsordnung {131} nicht innhielten, so soll als 
dann vermög derselben Bergrechtsordnung gegen ihnen verfahren und gehandelt 
werden. Gnädiglich und ohne Gefährde. Mit Urkund dieses Briefs, Ihnen durch 
unsern niederösterreichischen Kammer-Rath mit unserm fürstlichen Insigel 
verfertigt. Gegeben in unserer Stadt Graz am 1. October 1585."

NB. 1./ Da der Konvent besagten Weingarten vom Erzherzog Karl, als 
damahligem Besizer von Obpetau erkaufte, so muß derselbe bis dahin zu dieser 
Herrschaft gehört haben.

NB. 2./ Durch die erwähnten zeitweiligen Ankäufe ist die Großstadtberger 
Realität bis zu einem Flächenmaße von 50 Joch angewachsen.201

1533 am Ertag nach St. Pauli Bekehrung verkauft Kaspar Zebinger der Jüngere dem 
Minoritenkloster zu Petau einen Aker gegen dem, daß vom Konvente ihm oder 
seinen Erben järlich am Allerheiligentag zwei Pfund Pfening gereicht werden.

NB. Welcher Aker mag das sein? – besizt ihn der Konvent noch? und wie ist 
die Giebigkeit weggekommen, da sie seit undenklichen Zeiten nicht mehr 
besteht?

1537 am 27. April befiehlt K. Ferdinand I. Herzog in Steier, daß der Konvent zwei 
Pferde zum Kriege gegen die Türken zu stellen habe.202 – Ebenso mußte der 
Konvent 1591 einen Mann und ein gerüstetes Pferd stellen, wieder gegen die 
Türken, welche Stellung aber der Petauer Bürger Michael Nürnberger 
Vertragmäßig am 24. April 1591 anstatt des Konventes zu leisten gegen järlich 30 
fl rheinisch, dann zehn Gorez Hafer und die erforderliche Rüstung übernommen 
hat. – 1596 ertheilt Ferdinand II. dem Minoritenkonvente Petau den Auftrag, 
daß dessen Unterthanen das schwere Geschüz und andere nothwendige 
militärische Requisiten des hier gemusterten Militärs gegen Kroatien {132} nach 
dem Plaz ihrer Bestimmung alsogleich abführen sollen, also wieder gegen die 
Türken. – Als die Türken vom 14. Juli–2. Sept. 1683 mit 300,000 Mann Wien

201 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: (nadaljevanje): 1533.
202 Pripis ob strani s svinčnikom: 1537 Turki: vojaške obveznosti samostana.
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belagerten, das Graf Staremberg tapfer vertheidigte wurden sie zwar von Johann 
Sobiesky, König von Polen, und von Max Emanuel, Churfürsten von Baiern, mit 
großem Verluste gänzlich in die Flucht geschlagen; allein in Folge dieser 
Türkenkriege wurden große Kriegssteuern ausgeschrieben, und auch der Pabst 
bewilligte 1685 solche de bonis ecclesiastici von allen seit 60 Jaren an sich 
gebrachten Gütern, wobei wol auch der Petauer Minoritenkonvent wird ins 
Mitleid gezogen worden sein.

1539 am Freitag nach Auffahrt Christi verkauft Johann Swetkowiz /: vielleicht der 1533 
erwähnte Joachim Swekoviz :/ zu Petau an das dasige Minoritenkloster seinen 
Weingarten, genannt der Spangsteiner, nebst dazu gehöriger Behausung, Presse, 
Keller, Gehölz und Wiesen.203

NB. 1./ Dieser Weingarten hat den Namen nach Johann Spangstein, der um 
1428–1434 Stadthauptmann204 zu Petau und Besizer desselben war.

NB. 2./ Welcher ist dieser Weingarten? Am Stadtberge könnte es unter 
sämmtlichen gegenwärtig von Konvent besessenen nur der jezt sogenannte 
Kostanjovezer205 sein, da nur dort eine Behausung und Presse besteht, obschon 
sich vom Keller keine Spur findet. Zwar ist die dortige Presse sammt Zimmer erst 
1807 gebaut; es mag aber dort schon früher ein ähnliches Gebäude gestanden 
sein, da widrigenfalls der Konvent bei seinen Stadtberger Weingärten gar keine 
Presse und keinen Keller gehabt hätte, indem der Weingarten Spizerolli, wo solche 
Baugegenstände bestehen, erst 1765 angekauft wurde. Auch ist eine andere 
Erwerbungszeit des Kostanjovezer Weingartens nicht bekannt, und der 1652 
nebst dem Großstadtberger und Leskovezer als Konventseigenthum 
vorkommende Herbstische kann auch nicht sein, da er schon 1664 verkauft 
wurde.

1540 {133} war so große Hize, daß alle Feldfrüchte verwelkten.
1542 Heuschreken und Pest.
1543 am St. Katarinentag vergleicht sich die Gemeinde der Stadt Petau mit dem 

Minoritenkloster daselbst unter Guardian Georg Lutz dahin, daß die Stadt in 
Erwägung der an der Grenze bestehenden Feindesnoth und wegen Feuersgefahr, 
dann daß die zu jeder Marktzeit neu zu bauenden Hütten der Stadt große Kosten 
verursachten, dann durch sie alle Gäßen und Pläze "verrennet" werden, diese 
Hütten an der Klosterkirche anbauen dürfe, wofür dem Kloster neben des 
Stadtbothen Haus die freie Aus- und Einfahrt in das Kloster genehmigt wird, und 
wofür die Stadt dem Kloster järlich am St. Katarinentag zwei Pfund Pfening zum 
Tische zu dienen und zu reichen hat.206

NB. 1./ Aus diesem Vergleich, wie aus jenem von 1517 geht hervor, daß das 
Kloster außer der Kirche, im jezigen Minoritengäßchen einen eigenthümlichen 
Plaz besaß, weil widrigenfalls die Stadt für Benüzung desselben keine Vergütung 
gegeben hätte; und da eine Hintangebung desselben nicht bekannt ist, besizt es 
ihn noch und das dort 1856 angelegte Gärtchen ist unbestreitbar 
Konventseigenthum, eben so, wie der Grund, worauf die Seitenkapellen Loreto 
und St. Anton erbaut wurden.

203 Pripis ob strani s svinčnikom: 1539: Johann Swetkowiz vinograd v Mest. vrhu.
204 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
205 Pripis ob strani s svinčnikom: Popreje: Kostanjevec.
206 Pripis ob strani s svinčnikom: 1543: mesto – samostan mestne lope ob cerkvenem zidu.
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NB. 2./ Wie mag es damahls in Petau ausgesehen haben? Die Märkte waren 
viel zahlreicher besucht, da sie 14 Tage vor und 14 Tage nach der Marktzeit 
Freiung hatten, weßhalb noch bis 1848 um selbe Zeit der Markt mit der großen 
Gloke von 11 bis 12 Uhr Vormittags ein- und ausgeläutet wurde; und durch die 
vielen Buden wurde die ohnehin enge Passage in den schmalen Gäßen ganz 
gehemmt; deßhalb hat es die Stadtgemeinde für räthlich gehalten, die Buden, bei 
den damahls vorherrschenden Holzbedachungen, wegen der Feuersgefahr an die 
Minoritenkirche zu bauen, wozu im angeführten Vergleich vom Konvente die 
Bewilligung ertheilt wurde, was auch dazumahls leicht geschehen konnte, da wie 
alsogleich zu sehen, {134} die Seitenkapellen noch nicht bestanden, somit die 
dortige Gasse eine ziemliche Breite hatte.

Vorstehender Vergleich von 1543 wurde bis 1624 nicht beanständet. In diesem 
Jare aber protestirte der Konvent gegen den Magistrat wegen Aufstellung der 
Kaufmannsläden an die Kirchenmauer, weil dadurch der Eingang und Ausgang in 
die Kirche gesperrt wurde; was aber keinen Erfolg hatte, da noch 1643 der Streit 
darüber dauerte, und der dortige Lärm den Gottesdienst störte. – Aus dieser Zeit, 
nämlich vom Jare 1641 liegt noch ein flüchtig gezeichneter Plan der Kirche vor, 
nach welchem man sich über die Streitigkeit ziemlich orientiren kann, und den 
wir deßhalb hier nachzeichnen wollen.

Nach diesem Plan erscheint die Kirche schon 1641 in der jezigen Gestalt; nur 
wurde 1677 erst die Antons-, 1687 die Loretokapelle noch angebaut. Wie aber 
hier des Klosters Garten an der bezeichneten Stelle angeführt sein kann, da der 
eine Theil des äußern Hofes erst 1653, der andere gar erst 1686 an den Konvent 
gelangte, ist unbegreiflich.207

Um den Eingang in die Klosterkirche noch mehr freizumachen, wurde am 3. 
October 1641 von Johann Ripser, Stadtpfarrer in Petau, von Hartmann Aich- 
{135} horn, Seifried von Idenspurg und Hanns Sauer eine Kommission 
abgehalten, in Folge deren die Halbmauer im engen Gäßchen /: jezt

207 Pripis ob strani s svinčnikom: 1641.
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Minoritengasse, die aber da zumahl weithin nicht so eng war, als jezt nach 
Erbauung der beiden Kapellen :/ von ab – cd völlig abgebrochen, und so der 
Aus- und Eingang zur Kirche frei gemacht wurde. Es bestanden nämlich alldort 
vorher, wie auch der Plan zeigt, zwei hohe Mauern, deren eine an die 
Kirchenwand, die andere an das Stubenbergsche Haus /: dann K. K. Zollamt oder 
Hauptmauth, jezt K. K. Steueramt :/ lehnte, welche den Plaz ungemein 
verrammelten. Diese zwei Mauern wurden nun kassirt.

1544 am St. Galentag vertauscht Wolf Engelbrecht von Auersberg, Herr zu Schönberg, 
Erbmarschal in Krain und der windischen Mark, drei Huben zu "Unter-Känding" 
/: Unter-Haidinn :/ vor Petau mit andern derlei Huben, welche ihm vom 
Minoritenkonvente zu Petau für erstere abgetreten wurden.208

NB. Diese 3 Huben sind längst abhanden gekommen, und der Konvent hat in 
Haidinn keine Besizung.

1545 mußte der Konvent eine Art Inventar über sein Vermögen, wie auch über 
Gottesdienstordnung und Dienerschaft ausstellen. Nach diesem Ausweis war 
Morgens die Mette, dann die Frühmesse, dann die Prim, Terz, Sext und Non, 
dann ein Amt; alle Tage Vesper und Komplet, Sonntags Amt und Vigil gesungen. 
– Die Dienerschaft war folgende: 1 Kellner, 2 Wagenknechte, 1 Halter, 1 
Köchinn, 1 Reitknecht, 1 Kuchelnarr.209

1550 am 14. April befiehlt der römische König Ferdinand dem Hanns Ungnad, 
Landeshauptmann in Steier, Hauptmann und Vicedom in Zilli, darauf zu achten, 
daß das Minoritenkloster zu Petau, zu welchem weiland Bernhard von Petau 
etliche Stük und Güter gestiftet und gegeben hat, in seinem Rechte, in der Traa /: 
Drau :/ zu fischen,210 nicht {136} gedrükt werde, und demselben "auf der 
Klosterleut Ansuchen" alle Billigkeit zu handhaben. Sieh 1656.211

NB. Diese Fischerei scheint nach den angeführten Ausdrüken von den Herrn 
von Petau an den Konvent gekommen zu sein. Wie und wann sie wieder verloren 
wurde, da der Konvent sie nicht mehr besizt, ist nicht mehr möglich aufzuklären. 
1656 besaß er sie noch. /: Sieh dort :/

1552 Eine wichtige Erwerbung machte der Konvent 1552 durch Eintausch einer Wiese 
außer St. Oswald, der jezt sogenannten Kapucineršek-Wiese,*212 worüber folgende 
Urkunde vorliegt:213

"Ich Hanns Pönndl, Bürger zu Petau, bekenne für mich und alle meine Erben 
öffentlich mit diesem Brief, wo der fürkommt, daß ich recht und redlich, auch 
frei und lediglich, eines stetten, ewigen, unwiderruflichen Tausch oder 
Auswechsels vertauscht und gegeben habe, vertausch und verwechsle, und gib 
auch wissentlich hiermit und in Kraft dieses Briefs dem Ehrwürdigen und 
Geistlichen Herrn Bruder Georg Lutz, Provinzial, Guardian und dem ganzen

208 Pripis ob strani s svinčnikom: Hajdina.
209 Pripis ob strani s svinčnikom: 1545 (samostan) dnevni red redovne družine.
210 Pripis ob strani s svinčnikom: 1550 ribolov v Dravi.
211 Pripisano s svinčnikom.
212 Kot opomba na dnu strani: * Warum diese Wiese "Kapuzinarschak" heiße, ist nicht leicht zu erklären, wahrscheinlich 

von ihrer Lage in der Nähe der Kapuziner, die sie nie konnten beseßen haben, da sie keine liegenden Güter besizen 
durften. Auch wurden sie hier erst 1630 gestiftet, die Wiese aber schon 1552 im Besize der Minoriten.

213 Pripis ob strani s svinčnikom: 1552 travnik pri Sv. Ožbaltu (Kapucineršek).
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Konvent des untern Klosters zu Petau, auch allen ihren Nachkommen mein Stük 
Wiesmath sammt aller Zugehörung vor der Stadt Petau, mit dem obern Ort an 
die gemeine Landstraße vor St. Oswald hinaus zwischen der Kirchwiese und 
Marxen Kleschner Zieglerswiese gelegen, davon man järlich fürstlichen 
Durchlaucht zu Salzburg und einem jeden nachkommenden Bischofe daselbst in 
das Urbar Amt zu Petau järlich zu Grundrecht allweg zu rechter Zinszeit dient 
sechzig Wiener-Pfening Landeswährung. Ich hab auch den obbemeldten Grund 
mit allen und jeden seinen Ein- und Zugehörungen, Nuzen, Diensten, 
"Pigmarkten", Rechten und Gerechtigkeiten denen vorgeschriebenen Guardian, 
dem Konvent und ihren Nachkommen mit Handen und Vorwissen des Edlen 
Gestrengen Herrn Sigmund Schrattn von Khumberg, K. K. Öst. Kammer-Raths 
und derzeit Hauptmanns auf Petau, frei und lediglich aufgegeben und 
eingeantwortet aus mein und meiner Erben in ihr und ihrer Nachkommen 
Gewalt, Hand, Nuz und {137} Gewähr mit dem Brief und allen den Rechten, so 
dazu gehören, also daß sie denn nun hinfüro innehaben, nuzen, nießen, 
gebrauchen, verkaufen, verkümmern, versezen, verpfänden, und in all andere Weg 
damit handeln, thun und lassen sollen und mögen, als mit andern des Konvents 
Gütern, ohne mein, meiner Erben und männigliche von unsern wegen Irrung, 
Hinderniß und Widersprechen; dann der mehrberühmt Guardian und das 
Konvent haben mir für und um solchen Grund oder Stük Wiesmath in gleichem 
Auswechsel übergeben und eingeantwortet einen andern Grund oder Hofstatt 
zunächst vor der Stadt Petau mit beiden Seiten zwischen Apollonia Moschkon 
Wiesen und Sigmund Landtery Garten, und mit dem hintern Ort des Aloisen 
Marenzen Garten gelegen, als das die Briefe, so sie mir darüber gegeben, 
ausweisen, daran ich und meine Erben jezt und hinfüro zu ewigen Zeiten 
wolbegnügt sein sollen und wollen. Darauf zusage und versprich ich für mich und 
meine Erben, die mehrgemeldten den Guardian, das Konvent und ihre 
Nachkommen bei solchem Tausch oder Auswechsel treulich zu schirmen, zu 
freien und mit den Rechten zu vertreten vor aller Klage und Ansprach, das auch 
richtig zu machen an allen Orten, wo es Haftung hätte, und als oft ihnen das 
Noth thut, als dann Auswechsels, Kaufs oder Tauschs und Schirms im Land Steier 
Recht und Gewohnheit ist. Thäten ich oder meine Erben aber mit "Itz" Schadens, 
dann der berührte Guardian, das Konvent oder ihre Nachkommen dessenthalben 
nähmen, es wär mit Klag, "Taiding", oder wie der Schaden genannt würde, 
keinen Schaden ausgenommen, den sie oder ihr "schein" Pott bei ihren treuen 
Gesagen machten, ohne Eid und ohne alle andere Bewahrung nur ihr eines 
schlechten "warten" darum zu glauben, denselben Schaden allein zusammt dem 
Hauptgut gerede und versprich ich für mich und meine Erben ihnen abzulegen 
und wiederzukehren, und sie sollen das haben und bekommen auf allen unsern 
{138} Hab un Gut, wo das gelegen ist, "nieders" /: nirgends :/ noch nichts 
ausgenommen. Davon soll sie richten und gewähren der Landsfürst in Steier, 
seiner fürstlichen Gnaden Anwalt, oder sonst eine jedliche Obrigkeit, darunter 
unser Hab und Güter betreten werden, wo sie darauf weisen oder zeigen, ohne 
alle "Nottaiding". Deß zur Urkund hab ich Hanns Pönndl laut eines verfertigten 
"Petzedl" höchstes Fleißes erbeten wolgemeldten Herrn Sigmund Schrattn als 
Grundherrn, daß seine Gnad um mehrerer Sicherheit willen diesen Brief neben 
meiner unterzogenen Handschrift und fürgestellten Petschaft auch verfertigt und 
bekräftigt hat; doch seiner Gnaden, derselben Erben und Fertigung, auch der
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Grundherrschaft an den järlichen Zinsen, Diensten, Rechten und Gerechtigkeiten 
ohne Schaden. Beschehen zu Petau am neuen Jarstag 1552."

Hanns Pönndl m/p
NB. 1./ Wo die für diese Wiese hingegebene Hofstatt, deren angegebene 

Anrainer ganz unbekannt sind, sich befunden habe, und wie der Konvent in 
deren Besiz gekommen sei, weiß man nicht.

NB. 2./ Unter der oberwähnten Kirchwiese wird wol jene des Stadtpfarrers zu 
verstehen sein, die aber nun an die Konventswiese nicht mehr anraint, da der 
Bahnhof der Orientbahn dazwischen geschoben wurde. Die Landstraße besteht 
noch als Grenze, und von dieser Seite betrachtet ist rechts die Herrschaft Dornau 
mit ihrer Wiese, links aber Reischer mit seinen Grundstüken Grenznachbar.

1553 am 21. Februar bestättigt der Stadtrichter Joachim Klanng, daß die Bürger 
Christof Krainer und Lukas Plosch, beide "Huetter", dann Jakob Hoß, Schmied, 
und Gregor Krainer, Binder zu Petau, eidlich aussagten, wienach Gregor 
Kleindorfer214 sie einige Tage vor seinem Tode zu sich gerufen und ihnen gesagt 
habe, daß er dem Minoritenkonvente wegen der vielen ihm in seiner Krankheit 
bewiesenen Treue und Gutthaten seinen am Grajenaberge gelegenen Weingarten 
bestimmt.

NB. Welcher Weingarten hier gemeint, ob er vom Konvent in Besiz 
genommen, wann und an wen wieder weggegeben worden sei, ist unbekannt; in 
jener Gegend besizt der Konvent nichts.

1556 {139} am 11. Jener schließt Matias Thamitz, Provinzial und Guardian der 
Minoriten zu Petau, mit Hanns und Balthasar von Lamberg zum Rothenbüchl, 
Innhabern der Herrschaft Monsberg, einen Vergleich in Betreff der Fischerei in 
der Drann. – 1607 am 20. Dezember schloß aber der Konvent mit Frau Anna 
Tottinginn, Innhaberinn von Monsberg, wieder einen Vergleich wegen der 
Streitigkeiten in Betreff der Fischerei in der Drann. Dieser Streit wegen eines 
kleinen, von den Konventsunterthanen den Monsbergern weggenommenen 
Fischnezes dauerte 30 Jare.215 Sieh 1630 den Stiftbrief von 1679.

1562 am 7. Dezember fand auf Anordnung Kaisers Ferdinand I. bei den Minoriten und 
Dominikanern in Petau eine Klostervisitation statt, wobei Franz Freiher von 
Sprinzenstein, Alois Kles, Stadtpfarrer zu Bruk, und Wolfgang Schranz, beider 
Rechte Doktor, als kaiserliche Kommissäre fungirten, aber nichts anstößiges 
fanden. – Gleichwie in allen übrigen Klostern wurde auch bei den Minoriten in 
Petau 1641 durch den Generalvisitator P. Sigismund von Ferrara eine Visitation 
zum Behufe der Einführung einer strengern Beobachtung der vorgeschriebenen 
Ordensregeln vorgenommen. Bei dieser mit der größten Rigorosität 
vorgenommenen Untersuchung ergaben sich im Konvente keine Mängel; 
vielmehr gewann der von päbstlicher Seite delegirte Generalvisitator die 
persönliche Überzeugung, daß das Kloster würdige und ausgezeichnete Männer 
besaß, von denen mehrere im Rufe der Heiligkeit verblichen sind. Allein die 
Regierung erhob über diese Visitation heftige Einsprache, weil sie ohne Vorwissen 
derselben vorgenommen wurde; und der Konvent erhielt das Verboth, keinem 
fremdländischen Visitator ferner die Visitation abhalten zu lassen, wenn sie die 
Regirung vorher nicht genehmigt hat, weil sie eine solche eigenmächtige

214 Pripis ob strani s svinčnikom: Imena!
215 Pripis ob strani s svinčnikom: 1556, 1607 ribolov v Dravinji – spor (traja 30 let).
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Handlung als Eingriff in die Rechte des Landesfürsten ansah. – 
Nichtsdestoweniger visitirte 1662 der Ordensgeneral Jakob von Ravena die 
Provinzen Steiermark, Österreich, Böhmen und das damahls von der Pest 
heimgesuchte Polen.216

1567 am 1. November große Drauüberschwemmung, 16` über die normale Höhe, 
wodurch das Minoritenkloster in seinen Kellern muß betroffen worden sein.217

1600 {140} am 15. Mai Vergleich zwischen der Frau Margaret Freiinn von Herberstein 
und dem Minoriten Konvente zu Petau wegen mehrerer Streitigkeiten, wornach 
sie dem Konvente einen "Hirschaker", falls er zwischen des Herrn von 
Draschkovitsch und der Klosterleut Gründen liegt, in freies Eigenthum übergibt.

NB. Dieser Hirseaker muß an der kroatischen Grenze gelegen sein; wo?
1600 am 1. Juni Berichtigung der Grenzen zwischen den Besizungen des Dorfes Jurovez 

an der Drann und jenen des Tomas Steibl, Besizers von Dranek, wobei der 
Konvent als Schiedsrichter intervenirt.

1602 am 16. Mai befiehlt Erzherzog Ferdinand, daß der Konvent für Herstellung der 
Brüken, Stege und Strassen nach Mazl in Kroatien durch die Unterthanen Sorge 
tragen soll; und dieser Befehl wurde am 29. November 1611 mit dem Bemerken 
erneuert, daß bei bisheriger schlechter Straße kein Postillion mehr dienen wolle, 
welchem Befehl schwache Folge geleistet worden sein mag, da er noch öfters 
wiederhohlt werden mußte.

NB. Hieraus ist ersichtlich, daß damahls von Petau nach Krapina eine 
Poststraße bestand.

1615 am 28. Mai übergibt Paul Lorber einen ihm durch Erbschaft von seinem Vetter 
Martin Lorber, Priester, zugefallenen Weingarten in Schibernekberg dem 
Minoritenkonvente zu Petau in freies Eigenthum, weil das Testament, da es ohne 
Zeugen und ohne Wissen der Grundobrigkeit gemacht wurde, ungültig war.

NB. Diesen im Oberamt gelegenen Weingarten besizt der Konvent nicht 
mehr; wie ist er weggekommen?

1616 am 12. Juni kauft der Minoritenkonvent von Anton Väsäl, Bürger und 
Handelsmann in Petau, einen Ziegelstadl,218 den dieser am 18. April 1613 von 
Georg Porta, Rathsbürger an der Neustift und Gerhab der Erben des Anton Porta, 
gewesenen Maurers und Bürgers zu Petau, erkauft hatte. Dieser Ziegelstadl ist 
gelegen vor der Stadt außer dem Hochge- {141} richte, zwischen der Landstraßen 
und der Stadt Petau gehörigen Gründen, und sind davon der Stadt järlich ein 
Gulden rheinisch und sechs Schilling Pfening einzudienen.

NB. 1./ Aus dieser Grenzbestimmung ist zu ersehen, daß die Landstraße dort 
damahls nicht die östliche Biegung hatte, wie jezt, sondern daß sie unmittelbar an 
den Ziegelstätten vorüberging, dort wo noch jezt die wenig benüzte Straße 
vorüberführt.

NB. 2./ Das oberwähnte Hochgericht befand sich bis 1827 links von dem 
Winkel, welchen genannte beide Straßen vor den Ziegelstätten bilden.

Der vorangeführte Ziegelstadl war der Grundstok, aus dem sich der jezige 
entwikelte. Zwar wurde 1669 ein Stük kaufrecht Grund sammt dem dazu

216 Pripis ob strani s svinčnikom: 1562 vizitacija samostanov v Ptuju (ces. Komisija)/1641 tudi! (cerkvena) in 1662 cerkve-
na.

217 Pripis ob strani s svinčnikom: 1567 poplava.
218 Pripis ob strani s svinčnikom: opekarna.
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gehörigen Häuschen vom Ziegelstadlgrund, so zwischen unserm und Horatii 
Caccia Ziegelstadl liegt, /: wahrscheinlich was jezt die Gornikschen Erben besizen 
:/ ohne der zum Ziegelmachen gehörigen Erde, dem Georg Veit und seiner 
Ehefrau Gertrud verkauft, wovon sie dem Kloster järlich 2 fl dienen sollten. 
Dagegen schenkt 1681 der vorgenannte Horaz Caccia dem Konvent von seinem 
Ziegelstadl ein frei eigenes Stük Grundes zur Ziegelerde. 1738 aber wird dem 
Konvente vom Grafen Herberstein über den Ziegelstadl ein Schirmbrief 
ausgestellt, folgenden Innhalts:

"Ich Johann Georg Graf von Herberstein, Freiherr zu Neuberg und Gutenhag, 
Herr auf Lankoviz, Erbkämmerer und Erbtruchseß in Kärnten, der Röm. K. K. 
Katholischen Majestät bestellter Generalfeldwachtmeister der Festung Zengg in 
Karlstädter Grenzen, bekenne hiermit für mich, meine Erben und Nachkommen, 
wie daß mir des Hochlöbl. Convent der Herrn Patres Minoriten ordinis St. 
Francisci allhier gehorsamst fürgebracht, daß so Hochgedachtes Konvent einen 
Ziegelstadl219 sammt dem dabei liegenden Grund käuflich an sich gebracht, 
welcher da anraint oben an der Frau Doctor Gründlinn ihren Gesträußig, rechter 
Hand ebenfalls an {142} ihren Gesträußig, linker Hand an Herrschaft 
Dornauerschen Ziegelstadl, unten an die Gemein; davon man mir, meinen Erben 
und Nachkommen alljärlich vermög Urbar 1 fl 45 kr, wie auch das järliche 
Laudemium verglichenermassen sammt Schreibgeld 21 kr 2 pf, zusammen aber 2 
fl 6 kr 2 pf in Geld dienen und reichen thuen. Weil sie hierüber mit keinem 
gewöhnlichen Kauf- oder Schirmbrief versehen, bathen sie gehorsamen Fleißes, 
ich geruhete einen solchen ihnen gutwillig zu ertheilen. Diesemnach erlaube von 
Grundobrigkeitswegen gnädig, daß das Hochlöbl. Konvent der Herrn Patres 
Minoriten ord. S. Francisci allhier gedachten Ziegelstadtl sammt dem dabei 
liegenden Grund nun hinfür bäulichen innehaben, nuzen, genießen, versezen, 
verkaufen, vertauschen, vermachen, oder in anderweg verwenden können und 
mögen; jedoch daß All und Jedesmahls der 10.te Pfening gereicht werde, dann die 
järliche Steuer zu rechter Zeit entrichten, auch treu und gewärtig sich erzeigen; 
ansonsten und im widrigen der Kauf- oder Schirmbrief keine Kraft haben sollte. 
Wenn sie sich nun vorgedachtermassen verhalten, gelobe und verspreche für mich 
und meine Erben und Nachkommen, diesen bei sothanen Ziegelstadtl und 
Grund Sitte und Gewohnheit nach zu schüzen und zu schirmen, gnädig und 
ohne Gefährde. Urkund dessen hab ich diesen Kauf- oder Schirmbrief mit 
meinem gräflichen Insigel und Unterschrift gefertiget, und zustellen lassen. 
Gegeben in Petau den 15. Merz 1738."

NB. 3./ Erwähnter Dornauerziegelstadtl dürfte die jezige Obpetauer 
Ziegelstätte sein.

NB. 4./ Da es nicht denkbar ist, daß besagter Graf von Herberstein als Besizer 
von Neuberg, Gutenhag oder Lankoviz Grundherr des Ziegelstadtls gewesen, so 
entsteht die Frage, welches andere Gut er besessen, zu welchem der Ziegelstadtl 
sowol als der am nämlichen Tage mit einem Schirmbrief versehene Gartenantheil 
dienstbar war. Besaß er die später 1758 im Besize der Gräfinn Molza befindlichen 
Herrngilten von Petau, oder den Rogosnizhof, oder das Freihaus in Petau Nro 133, 
später Hauptmauth?

219 Pripis ob strani s svinčnikom: 1738 opekarna.
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1618 {143} Haus am Bacher am Tage Jakobi ertheilt Franz Herr von Stubenberg dem 
Minoritenkonvente zu Petau einen Schirmbrief in Betreff eines Weingartens am 
Bründlberg gegen 6 Eimer Most und 6 Pfening Bergrecht.

NB. Welcher Weingarten hier gemeint, und wo der Bründlberg gewesen sei, ist 
ganz unbekannt. Jedenfalls besizt ihn der Konvent nicht mehr, da keine seiner 
jezigen Realitäten zur Herrschaft Haus am Bacher jemahls unterthänig war.

1619 am 17. Merz Vertrag des Konventes mit Stefan della Porta und Daniel Vasall, 
Maurermeister zu Petau, wegen Vermauerung des Klosterhofes gegenüber vom 
Schneiderhause bis gegen die Ringmauer.

NB. Alle genannten Lokalitäten sind unbekannt.
1627 am 15. Mai vermacht Tomas Rupert Herbst, Bürger und Handelsmann in Petau, 

seinen Schlätterischen, am Stadtberge220 liegenden Weingarten dem 
Minoritenkonvente gegen eine wochentliche hl. Messe, alle Freitage beim 
Frauenaltar zu lesen. Für diesen Weingarten ertheilt am 12. Februar 1628 die 
Freiinn Ursula von Hollenek, Gemahlinn Balthasars Grafen von Thannhausen, 
Besizerinn von Obpetau, dem Minoritenkonvente einen Freibrief.

NB. 1./ Dieser Weingarten wurde nach einer alten Aufzeichnung am 22. Juli 
1664, wie es dort heißt, "nescio quo jure um 52 fl verkauft, und das Kloster hat 
dato nit ein Pfening für diese Obligation." – 1652 kommt dieser Herbstische 
Weingarten nebst Großtadtberg und Leskovez als Konventseigenthum vor.

NB. 2./ Bemerkenswerth ist, daß in den bisher angeführten Schriften hier das 
erste Mahl der Name Stadtberg vorkommt, welche Gegend früher unter dem 
Namen Smach oder Schmach erschien;221 vielleicht lezteres das bei den hiesigen 
Slovenen übliche, aus dem deutschen "Geschmak" korrumpirte Wort Žmah, 
wegen der vorzüglichen Güte des dortigen Weines so benannt.

1627 am 15. August wird der nach Petau fahrende Guardian /: Ludwig Boni? :/ von 
den Unterthanen des Sebastian Lamberg, Herrn von Monsberg, gewaltsam {144} 
angehalten, der Kutscher und ein Ordenspriester mißhandelt, "wahrscheinlich 
wegen Widersezlichkeit gegen die Robot", schreibt Povoden. Wie aber 
Unterthanen einer andern Herrschaft wegen Robotleistung gegen die Minoriten 
aufständig werden, ist nicht leicht einzusehen.

NB. Die vorne stehende Jarzahl 1627 kann nicht richtig sein, da schon 1607 
nicht mehr die Lamberg, sondern Anna Tottinginn im Besize Monsbergs 
erscheint.

1630 am 26. April weiset der Konvent dem Bartholmä Remsch einen Plaz am 
Drannfluße, "am Rain" genannt, zur Erbauung einer Mühle sammt etwas 
Gemeinweide an.222

NB. 1./ Ob dieses die gegenwärtige Hammermühle, oder ein Theil derselben, 
oder eine ganz andere sei, ist aus obigem und aus den unklaren Worten des 
Stiftbriefes Franz Bernhards Grafen von Schönbüchl, der gleich unten folgt, nicht 
leicht zu bestimmen; das wahrscheinlichste ist das erste. Soviel ist aber aus obigen 
zu ersehen, daß bis damahls die Gegend, wo dermahlen die Hammer-Gebäude: 
Mühle, Schlößchen und Wirtschaftsgebäude stehen, ganz leer stand, und nur die 
Bezeichnung "am Rain" macht sie noch heut zu Tage dadurch kenntlich, daß die

220 Pripis ob strani s svinčnikom: 1627. prvič ime Stadtberg (mestni vrh).
221 Pripis ob strani s svinčnikom: prej "Smach" (razlaga imena).
222 Pripis ob strani s svinčnikom: 1630 mlin "na Bregu" (v Majšperku).
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dortige Gemeinde, in welcher das Hammer-Schlößchen den Numerus 1. führt, 
"Ranndorf" noch genannt wird; ungefähr so, wie die Gemeinde Rann bei Petau, 
und die Stadt Rann an der Save, welches Wort "Rann" oder eigentlich "Rain" 
einen Grenzort bezeichnet; obschon die Gemeinde Rann bei Petau slovenisch "na 
bregu", und die Stadt Rann "Brežce" heißt, welches beides eine Ufergegend 
anzeigt, weßhalb auch die beiden Dörfer Pobresch bei Marburg und Petau, 
slovenisch "Pobrež", ihre Namen daher haben, weil ersteres noch am Drauufer 
liegt, lezteres aber einstens gelegen ist, wie ein jeder Beobachter leicht sehen kann. 
– Der oberwähnte Stiftbrief des Grafen Franz Bernhard von Schönbüchl, in Form 
eines Kontraktes verfaßt, lautet wie folgt:

"An heut zu End gesezten Dato ist zwischen dem223 {145} Wohlgebornen 
Herrn Herrn Franz Bernhard von Schönbüchl, Herrn zu Monsberg /: Titl :/ an 
einen, dann denen Wolehrwürdigen in Gott geistlichen auch Wolgelehrten Herrn 
N. Guardian und Konvent Minoritenordens zu Petau andern Theils, folgender 
Contract, auf ewig und unwiderruflich zu halten, abgeredet, geschloßen und 
verfertigt worden:

Erstlich übergibt wolgedachter Herr Graf von Schönbüchl seinen zu der 
Herrschaft Monsberg gehörig gewesenen, an dem Fluße Trään /: Drann :/ unter 
der Neustift liegenden Mühlschlag /: welchen vorher der Arne Rents, ein Mühler, 
und sein Vater, nun aber vor drei Jaren her das untere Kloster Minoritenordens zu 
Petau bei ihrer, auf ihrem eigenen Grunde erbauten Mühle gleich unter dem 
Ranndorf gegen einer järlichen Pension von der Herrschaft Monberg aus in 
Bestand gehabt :/, denen "ermelten" /: genannten :/ Herrn P. P. Minoriten zu 
Petau auf ewig für frei eigenthümlich, doch dergestalten, daß erstlich das Gefluder 
bei ernennter Mühle, doch nur so lang vorgesagter Herr Franz Bernhard Graf am 
Leben und Innhaber ernannter Herrschaft Monsberg sein wird, und nicht ferner, 
auf sein Begehren, so er daselbst fischen wollte, soll eröffnet werden, und das 
Wasser abgelassen, jedoch soll dieses mit Discretion geschehen, damit der Mühle 
an Gemalter durch Verhinderung kein merklicher Abbruch geschehe; es sollte 
auch am Orte, wo jezt der Graben gemacht worden, und das Wasser zur Mühle 
seinen Einfluß hat, daselbst die Fischerei allein nach Monsberg gebühren, und 
dem Kloster nicht erlaubt sein, mit was Fischzeug es sei, sich dessen zu 
gebrauchen, wie denn auch ihm Herrn Grafen unverwehrt sein soll, aus 
benenntem Graben jenseits der Dran die Fischneze auszuziehen, jedoch ohne 
fernere Anmaßung des Grundes. Item hat ernennter Herr Graf sich gänzlich zu 
versichern, daß durch dieses Wasser allda wegen der ins künftig etwa allzuhoch 
erbauten Wehr oder Mühlgebäude weder seinen, noch dero Unterthanen und 
Nachbarschaft Gründen einiger Schaden mit Hinwegneh- {146} mung des 
Grundes zugefügt werden solle, welchen das Löbliche Konvent auf ihre eigene 
Unkosten zu verhüthen und gut zu machen schuldig sein soll, damit man also 
allerseits ohne rechmäßiger Klage verbleibe; wie nicht weniger soll der Mühler 
allda das Malter ohne einigen Vortheil gegen gebräuchliche Gebühr zu mahlen 
schuldig sein.

Fürs Anderte sollen die gedachten Herrn Minoriten von solchen übergebenen 
Mühlschlag in das Künftige zu ewigen Zeiten einige Anlage oder Dienstbarkeit, 
wie es immer Namen haben kann oder mag, weder zur Herrschaft Monsberg

223 Pripis ob strani s svinčnikom: Mlin "na bregu" 1679: ob Dravinji.
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noch andern Orten, ja sogar nicht in die Löbliche Landschaft /: weil dahin solcher 
Mühlschlag, soviel wissend, nicht dienstbar ist :/ zu reichen schuldig sein, 
inmassen dann auch wolgedachter Herr Graf für sich und alle seine Erben und 
Successores der Herrschaft Monsberg zu Haltung dieser Freiheit auf das Beste und 
Möglichste, wie es immer sein kann, hiermit verbunden haben will; jedoch so 
ferne wider alles Verhoffen über lang oder kurz eine gewöhnliche Dienstbarkeit in 
die Löbliche Landschaft auf diesen Mühlschlag erwiesen oder erzwungen würde, 
so soll ernenntes Konvent Minoritenordens zu Petau als nunmehr Eigenthümer 
dieses Mühlschlags, doch NB. nur pro futuro solche Dienstbarkeit von diesem 
Mühlschlag auf sich zu nehmen, und inskünftig selbe järlich in die Löbliche 
Landschaft zu entrichten verbunden sein, und in solchem Fall aber soll gedachtes 
Konvent von der herunterstehenden Obligation monatlich nur zwei hl. Messen in 
ihrem Gotteshaus zu Petau in das Künftige zu verrichten schuldig sein, die dritte 
Messe aber, so zu Monsberg monatlich zu verrichten ist, soll in Ansehen künftiger 
obangezogener Dienstbarkeit kassirt und totaliter aufgehoben sein.

Herentgegen und fürs Dritte verspricht und obligirt sich wiederhohltes Löbl. 
Konvent der Herrn Minoriten zu Petau wegen dieser obgedachten Übergabe und 
Stiftung zu ewigen Zeiten alle Monat drei hl. Messen, so lang er Herr Graf lebt, 
sei- {147} ner Intention, nach seinem zeitlichen Hintrit aber für seine, dann auch 
nach Ableben seiner geliebten Frau Sofia Katarina Gräfinn, einer gebornen von 
Gaißruk Freiinn, für beider Seelen, und schließlich ihrer abgestorbenen Freunde, 
zu einem ewigen Seelenschaz andächtiglich und gottesfürchtig folgender Gestalt 
zu lesen, nämlich in ihrem Gotteshaus zu Petau monatlich zwei hl. Messen, die 
dritte aber monatlich an einem Tag nach des besagten Konventes Gelegenheit und 
Belieben in der Kapelle S. Antonii Paduani, so gedachter Herr Graf propriis 
sumptibus in der Pfarrkirche S. Nicolai unter dem Schloß Monberg a 
fundamentis aufgerichtet hat. – Treulich ohne Gefährde, auch bei Verbindung des 
allgemeinen Landschadenbundes in Steier. Urkund dessen sind zwei 
gleichlautende Kontrakte aufgerichtet, von beiden Theilen neben Ihro Gnaden 
Herrn Sigmund Bernhard Jächling Freiherr /: Titl :/ und Herrn Georg Christof 
Freiherrn von Gaißruk als Mitwissern, jedoch beiden gnädigen Herrn der 
"Förttung" /: Fertigung :/ halber ohne Nachtheil und Schaden; dann auch zu 
mehrerer Bekräftigung von Ihro Hochwürden Herrn Pater Provinzial 
unterschrieben und verfertigt, und jedem Theil einer zugestellt worden. So 
geschehen, zu Monsberg den ersten Januar des 1679sten Jares."
Franz Bernard Graf von Schönbüchl LS
Sigmund Bernard Jächlinger Freiherr LS
Georg Christof Grf. v. Gaißruk LS
Fr. Ivo de Lorein Guardianus Conventus LS
Fr. Casparus Dietl Mnr Provincialis et Commissarius Gnrlis Styriæ et Annexarum 
Ord. ut supra. LS

NB. 1./ Da die Stiftungsurkunde von einer den Minoriten eigenthümlichen, 
auf ihrem eigenen Grunde erbauten Mühle spricht, so muß die Hammermühle224 
schon vor dieser Zeit bestanden haben, und der im Stifbriefe besprochene 
Mühlschlag bedeutet entweder das Gefluder, das nach Monsberg mag gehört 
haben, wohin die dortige Fischerei auch noch gehört, oder einen Antheil an der

224 Pripis ob strani s svinčnikom: Mlin (Hammermühle).
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jezigen Mühle. Im ersten Falle hätte der Konvent 1630 dem Arne Remsch oder 
Rents nur einem Plaz zur Aufstellung des Mühlgebäudes nebst etwas 
Gemeinweide angewiesen. Im zweiten Falle, wenn nämlich Rents auf 
Minoritengrunde mit Konventsbewilligung eine Mühle errichtete, und diese hier 
gemeint wäre, ist nicht leicht begreiflich, wie die Herrschaft Monsberg dieselbe, 
die ihr nicht gehörte, erst an Rents, dann an den Konvent verpachten konnte.

{148} NB. 2./ Bis 1630 scheint die ganze besprochene Gegend eine bloße, dem 
Konvent gehörige, Weide gewesen zu sein, wie noch dermahlen ein namhafter 
Antheil gegen Ranndorf noch eine solche ist, von welcher dann nach und nach, 
besonders im 18., theilweise auch im 19. Jarhundert, wie man es brauchte, 
einzelne Theile für Äker und Wiesen eingefriedet, mehrere Theile im Winkel 
zwischen der Drannbiegung aber veräußert wurden.

NB. 3./ Die im Stiftbriefe bestimmte zu Monsberg zu lesende Messe wird 
schon lange nicht mehr persolvirt; es muß also mehrerwähnter Mühlschlag mit 
den abbesprochenen Abgaben belastet worden sein.

NB. 4./ Bei mehrgedachter Mühle wurde noch 1679 zur Beförderung des 
Kammeral-Interesses ein Hammer und eine Nagelschmiede errichtet,225 von K. 
Leopold I. am 7. Dezember 1682 mit einem Schirmbriefe versehen, später aber zu 
unbekannter Zeit nach Povoden von einem Hochwasser weggerissen, nach Raisp 
abgebrannt /: welch lezteres wegen der hohen Lage der 1830 noch gut sichtbaren 
Nagelschmiedlokalität, beinahe in der Höhe der Meierei, wahrscheinlicher, das 
erstere aber, sofern Urkunden vorliegen, nur bei der großen Überschwemmung 
im Juli 1762 möglich gewesen ist :/, und nicht mehr hergestellt, sondern selbst 
das demselben umfaßende Gebäude mit gewölbtem Keller und zwei darüber 
befindlichen ebenfalls gewölbten Zimmern am Anfange des 5. Dezenniums des 
19. Jarhunderts ganz abgetragen wurde, so daß man nun dessen einstige Baustelle 
gar nicht mehr erkennt.

NB. 5./ Von diesem gewesenen Hammer hat das Gut Oberamt noch den 
Namen, obschon Kaspar Dietl, der 1702 das dortige Schlößchen erbaute, es 
Mollendino benannt wissen wollte.

Da der Konvent mit den Besizern der

Monsberg Herrschaft Monsberg,226

wie wir gesehen, in vielfache Berührung gekommen ist, so wollen wir, um uns 
und die Nachwelt leichter zu orientiren, deren kurz gefaßte Geschichte 
hierhersezen, mit dem Bemerken jedoch, daß manche Dunkelheiten derselben der 
Zukunft zum aufklären überlaßen werden müßen. –

Im 12. und 13. Jarhundert gab es eigene Herrn von Monsberg, das eigentlich 
"Mannsberg" hieß und noch hei- {149} ßen sollte, aus denen Heinrich und 
Ortolf, lezterer Probst in Maria Saal und 1261 Stadtpfarrer in Petau, aus einem 
Donationsbriefe bekannt sind, kraft dessen sie 1261 am 2. August 7 Huben an 
das Kloster zu Studeniz schenken, welches Kloster von Sofia von Rohitsch, 
Richards von Sanek Witwe, unter Pabst Honorius III. und Kaiser Friedrich II. um 
1234 gestiftet wurde, und wo die Stifterinn auch die erste Priorinn war. – Später

225 Pripis ob strani s svinčnikom: Majšperk: 1679, 1682 Kovačnica za izdelovanje žebljev (žebljarna).
226 Pripis ob strani s svinčnikom: Majšperk.
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sind Hartwig und Almerich von Mannsberg Zeugen in einer Urkunde von 1282, 
kraft welcher Werchtold und Diomunde ebenfalls an die Nonnen von Studeniz 8 
Huben schenkten. – Noch 1314 verschreibt sich Herzog Leopold gegen die Ritter 
Berthold und Walmann von Mannsberg für 52 Mark Silber, die er ihnen für 
geleistete Dienste schuldete. – Selbst noch 1384 am St. Margaretentag schenkte 
Walter von Mannsberg an die Nonnen von Studeniz 3 Huben. –

Nach Aussterben der Herrn von Mannsberg soll benanntes Gut an die von 
Pfannberg gekommen, und schon 1278 ein Ulrich von Pfannberg, und nach ihm 
sein Sohn Hanns Besizer von Mannsberg gewesen sein. Wie sich aber der 
gleichzeitige Besiz von Mannsberg zwischen genannten Geschlechte und denen 
von Pfannberg vertrage, wie aus vorhergehenden Jarzahlen erscheint, ist nicht zu 
ersehen, und wir müßen nur annehmen, diese Jarzahlen seien von den 
Schriftstellern nicht genau angegeben. –

Mit obegenannten Hanns von Pfannberg starb auch dieses Geschlecht im 
Mannsstamme aus, und seine Besizungen gingen an dessen Tochter über, die mit 
Hugo Grafen von Montfort verehelicht war, der 1423 starb. Vor dieser Zeit schon 
hausete unweit von Mannsberg, in der Richtung gegen Neustift, Friedrich von 
Kunpesberg227 mit seiner Hausfrau Agnes, bekannt aus einer Stiftung von 18 
Huben, die er 1318 an das Nonnestift zu Studeniz deßhalb machte, weil seine 
Töchter Sofie und Agnes dort den Schleier genommen haben. –*228

Wie lange die Montfort im Besize Mannsbergs geblieben, ist nicht bekannt; 
nur weiß man weiter, daß 1479 K. Matias Korvinus das dortige Schloß besezte, 
und Wilhelm Welzer dahin als Pfleger bestellte; und daß 1491 das Gut im Besize 
der Herrn von Hol- {150} lenek, da Hartmann von Hollenek eine Stiftung für 
den Minoritenkonvent zu Petau auf Mannsberg versichert; was er nicht hätte 
thun können, wenn er nicht Besizer dieses Gutes gewesen wäre. –*229

Die Herrn von 
Lamberg wurden 
1544 in den 
Freiherrn- 1667 
in den 
Grafenstand 
erhoben

1539 erscheinen die Herrn von Lamberg als Besizer von Mannsberg, womit 
nach Povoden die Gilten Lanzendorf und Dranek wären vereinigt gewesen, was 
jedoch wenig wahrscheinlich ist, da 1600 Tomas Steibl als Besizer von Dranek, 
1665 eben so Simon Moskon als solcher erscheint, und da 1689 Johann Christof 
von Wassermann die Gilten Lanzendorf und Dranek, die er theils von Simon 
Moskon, theils vom Oberstlieutenant Prantner an sich brachte, an Thurnisch 
verkaufte. 1539 war der Minoritenkonvent zu Petau mit Georg und Andreas von 
Lamberg wegen des Amtes Lichtenek im Streit. 1556 schließt der 
Minoritenkonvent mit Hanns und Balthasar von Lamberg zum Rottenbüchl, 
Innhabern von Monsberg, einen Vergleich wegen der Fischerei in der Drann. 
1559 schließt derselbe Konvent mit Christof Hanns Sebastian Lamberg einen 
Vertrag wegen eines järlichen Kirchtags in Lichtenek. Zu einer unbekannten Zeit 
erscheint ein Wilhelm oder Wolfgang Graf von Lamberg als Messenstifter zu 
demselben Konvent. Nach dem Absterben Jobstens von Lamberg 1576230 wurden 
die sehr ausgedehnten Besizungen der Herrschaft Monsberg unter seine 3 Söhne 
getheilt. Später fielen zwei Drittheile davon an Oberpulsgau und Thurnisch, an 
lezteres namentlich Untermannsberg, das heutige Schneeweiß, so benannt nach

227 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
228 Kot opomba na dnu strani: * Über Kumpesberg seih Nachlese Seite 376.
229 Kot opomba na dnu strani: * Die Plankensteiner Besizer von Monsberg sieh Nachlese Seite 376.
230 Pripis ob strani s svinčnikom: 1576:.
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einer gleichnamigen Familie, die es 1732 an Thurnisch verkaufte. Mehreres von 
Monsberg kam an Marburg und Freistein, und nur der Haupttheil blieb bei 
Monsberg, welches auf solche Art ganz verringert wurde.

1607231 war Anna Tottinginn Innhaberinn von Monsberg, und hatte mit dem 
Minoritenkonvente einen 30 järigen Streit wegen eines Fischnezes. Damahls also 
waren die Lamberg schon nicht mehr Besizer von Monsberg, und es ist nicht 
einzusehen, wie noch 1627, da schon die Schönbüchl Monsberg besaßen, der 
Minoritenguardian von den Unterthanen des Sebastian Lamberg, als Besizers von 
Monsberg, habe können angehalten werden, da die angeführten Jarzahlen 
dagegen streiten.

{151} 1618 bekam Hanns Adam Graf von Schönbüchl232 das Gut Monsberg, 
wovon er wieder einige Theile an das Nonnenkloster zu Studeniz abtrat. Franz 
Bernhard Graf von Schönbüchl erbaute die Antonskapelle in der Pfarrkirche zu 
Monsberg, und stiftete 1679233 an den Minoritenkonvent zu Petau einen 
Mühlschlag an der Drann gegen hl. Messen. Vermählt war er mit Sofie Katarina 
Freiinn von Gaißruk, und ruht vermuthlich in der erwähnten Antonskapelle, da 
er dort seine Familiengruft bestimmt.

Franz Bernhard war vermuthlich der lezte Sproße234 seines Geschlechtes in 
männlicher Linie, da nach seinem 1710235 erfolgten Tode Monsberg an Jakob 
Freiherrn von Moskon aus Petau kam, der mit Franz Bernhards Grafen von 
Schönbüchl Tochter Juliana vermählt war, und 1753 zu Petau starb, und dessen 
Nackommen Monsberg bis 1801 besaßen.236 – Die Moskon237 waren 1665 Besizer 
von Lanzendorf und Dranek, welch lezteres 1600–1607 im Besize Tomas Steibls 
erscheint, welche Güter aber von Simon von Moskon an Johann Christof von 
Wassermann, Burggrafen zu Warasdin, und von diesem 1689 an Thurnisch 
verkauft wurden. 1624 waren die Moskon mit den Quallandro verschwägert, 
indem damahls Josef Moskon eine Alda geb. Qualandro zur Gemahlinn hatte; 
1654 aber lagen diese beiden Familien mit einander wegen 
Erbschaftsangelegenheiten im bittern Streit. 1673 cedirt Simon Moskon, 
wahrscheinlich jener, der Lanzenhof und Dranek verkaufte, und 1682 
Pestkommissär war, dem Minoritenkonvente zu Petau seine Reisjagd und 
Wildbahn gegen Freilaßung seiner Weingärten am Maiberg. 1690 übergibt eine 
Frau von Moskon den Minoriten zu Petau einen Weingarten, und im nämlichen 
Jare verkauft Anna Barbara von Moskon ihre bei Lichtenek und Neustift 
zerstreuten Gilten an Georg Friedrich Grafen von Sauer zu Ankenstein, der 
dieselben aber schon am 30. Jener 1691 an Thurnisch verkauft. – Nebst 
Monsberg, Lanzendorf und Dranek besaßen die Edlen von Moskon auch Pischäz 
und Wisell und den Freihof in Petau. Lezteren erwarben sie 1740 von den Grafen

231 Pripis ob strani s svinčnikom: 1607.
232 Pripis ob strani s svinčnikom: 1618 (Schönbüchl).
233 Pripis ob strani s svinčnikom: 1679:.
234 Pripis ob strani s svinčnikom: ni res!.
235 Pripis ob strani s svinčnikom: 1710 Mosconi – 1801.
236 Pripis ob strani: 1595 kauft Innozenz v. Moskon, Freiherr zu Thurm am Hart und Gurkfled vom Erzbisthum Salzburg 

Lichtenwald, Pischäz und Rachenstein troz ausdrüklicher Abmahnung des Pabstes Clemens I. um 33000 fl. Lichten-
wald kam 1722 an Grafen Johann von Draskovitsch.

237 Pripis ob strani s svinčnikom: Mosconi.
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von Wildenstein, vielleicht im Tauschwege gegen die Herrschaft Wisell, da 
genannte Grafen nach jener Zeit {152} als deren Besizer erscheinen, bis sie selbe 
1804 an Hirschhofer verkauften, der sie noch besizt. –*238

Gedachten Freihof zu Petau verkaufte 1773 Maria Anna, Witwe nach Freiherrn 
Franz Karl von Moskon, an Ferdinand Grafen von Attems zu Wurmberg, wohin 
er noch gehört. –**239 Da die Moskon 1801 auch das Gut Monsberg an Franz 
Blagatinscheg verkauften, blieb ihnen nur noch Pischäz, wo um 1836 ein 73 
järiger Baron Moskon eine junge Frau ehelichte, aus welcher Ehe 1839 der jezige 
Besizer von Pischäz, also noch ein Baron Moskon entsprossen ist. 1864 kömmt 
Alfred, Freiherr von Moscon, Gutsbesizer von Pischäz, als Mitglied des 
historischen Vereins für Steiermark vor. In den ersten Jarzehenten des 19. 
Jarhunderts besaß Freiherr Albert von Moskon zu Graz am Münzgraben einen 
schönen Garten.240

Obgenannter Franz Blagatinschegg,241 der am 5. September 1818 mit dem 
Prädikate Edler von Kaisersfeld geadelt wurde, trat Monsberg 1807 an seinen 
Sohn Franz Ludwig ab, der auch den schönen am Stadtberge gelegenen, nach 
Obpetau, nun nach Rüstenau gehörigen, noch jezt Kaisersfeld benannten 
Weingarten besaß, 1813 die Monsberger Bergstraße anlegen ließ, und da er 1819 
vom Grafen Anton von Attems die Herrschaft Stattenberg erkaufte, im nämlichen 
Jare Monsberg an Karl von Klar, und dieser 1820 an Franz Xav. Edlen von 
Mandelstein verkaufte, welch lezter aber im nämlichen Jare starb, und das Gut 
seinem Bruder Alois hinterließ, der es wieder nach 1830 an Franz Blauenstein 
verkaufte.

Das nun sehr verschuldete, ganz herabgekommene Gut sammt äußerst 
baufälligem, nach der ober dem Eingangsthor befindlichen Jarzahl 1589 erbautem 
Schlößchen gelangte nun nach und nach käuflich an verschiedene Scheinbesizer, 
wie Binder, Hoff, die sich nicht behaupten konnten, und so blieb Blauenstein bis 
heute Eigenthümer.242

1634 am 27. August Vertrag des Konventes mit Johann Bapt. Sero /: oder Kherer :/, 
Maurermeister, wegen Errichtung einer Mauer gegen den Stadtgraben zu, rechts 
gelegen, um 42 kr rheinisch für die Klafter Mauerwerk.243

1645
Pest

"Pestis gravissima Petovii, qua 5 fratres in conventu nostro extincti, et 5 servati", 
sagt ein lateinischer Bericht. Ein anderer lateinischer stimmt nicht {153} diesem, 
sondern einem deutschen bei, der abweichend lautet: "Starke Pest, welche, durch 
Unachtsamkeit eingeschleppt, binnen kurzer Zeit 7, wenn nicht gar 9 Mitglieder 
des Konventes dahinraffte." – Welche dieser Angaben die richtigere sei, müßen 
wir dahingestellt sein lassen.

238 Kot opomba na dnu strani: * Nach Julius Cæsar wären aber 1765 die Grafen von Attems Besizer von Monsberg gew-
esen.

239 Kot opomba na dnu strani: ** Nach demselben Schriftsteller hätten die Freiherrn von Moskon 1770 auch Montpreis 
besessen.

240 Pripis ob strani.
241 Pripis ob strani: Franz Blagatinscheg Edler v. Kaisersfeld starb am 12. Febr. 1820 zu Ebensfeld als Pächter, und wurde 

zu Haidin begraben, in welcher Kirche sein Grabstein zu sehen ist.
242 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec o Majšperku – KRONIKA:.
243 Pripis ob strani s svinčnikom: Nadaljevanje Kronike:.
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NB. 1./ Der Priester zu Haidinn Georg Hauptmann beschreibt diese Pest als 
Augenzeuge mit den ergreifendsten Farben.244

NB. 2./ Dieser Pest verdankt die Rochuskapelle außer Petau ihr Entstehen, 
indem sie um jene Zeit von dem 1669 verstorbenen Landmann245 Johann Rajavec 
von Haidinn als Votio-Kirche dem hl. Pestpatron Rochus zu Ehren auf jenem 
Hügel erbaut wurde, unter welchem nach einer Volkssage Attila in einem 
goldenen, einem silbernen und in einem eisernen Sarge begraben sein soll?? – Wol 
aber ruht in dieser Kirche der 1749 verstorbene Freiherr Rudolf August von 
Kramm, Besizer der Herrschaft Thurnisch.

Die Pest dauerte übrigens in den folgenden Jaren fort, wie folgende Berichte 
zeigen: "1646 pestis gravissima Cilliæ; conventus Petoviensis sanus." – "1648 
pestis undequaque per Stiriam, Carinthiam et Carnioliam." Als 1662 der 
Ordensgeneral Jakob von Ravena Polen visitirte, war es von der Pest heimgesucht. 
– 1680246 mußte das steierische Minoriten Provinzialkapitel wegen der Pest verlegt 
werden; und am 29. September desselben Jares erfloß die kaiserliche Verordnung, 
wodurch verbothen wurde, die Robotleute ins Kloster zu nehmen, und auch 
selbst nicht aus der Stadt aus und ein auf die Meierhöfe und zu den Unterthanen 
oder Weingärten zu reiten. – Am 19. November 1680 beauftragt der substituirte 
Contagions-Inspector Georg Gabriel Prantner den Konvent, zwei taugliche 
Unterthanen zur Verstärkung der Wache gegen Pestverschleppung bei der kleinen 
Brüke am Rann abzuordnen. – In diesem Jare starben in Petau an der Pest247 vom 
29. April–19. Juni 69, im August 50, im September 80, im October 46, im 
November 29 Personen; 54 Häuser waren geschloßen, der Konvent jedoch blieb 
verschont. – Erschüttert durch die Verher- {154} rungen dieser furchtbaren 
Krankheit gelobten im nämlichen Jare der Provinzial Kaspar Dietl, der Guardian 
Georg Lednik, der Dominikanerprior Dominik von Moskon, der Stadtpfarrer 
Ciprian de Colonia, der Stadtrichter Matias Astius und alle Bewohner der Stadt 
Petau,248 in der Stadtpfarrkirche vor dem zur Anbethung ausgesezten 
Allerheiligsten feierlichst zur Ehre Gottes und der Jungfrau Maria, die Festtage 
des hl. Josef und Rupert alljärlich mit Fasten, Almosengaben und einem festlichen 
Umgange järlich am 24. September zur Kirche St. Josef, und am 19. Merz nach 
Gutdünken des Stadpfarrers zu begehen. Allein das dauerte nicht lange, da schon 
1687 Johann Ernst Graf von Thun, Bischof von Sekau davon dispensirte.

Die Pest wüthete nichtsdestoweniger auch 1681 fort,249 und im Sommer dieses 
Jares starben in der Stadt Petau an derselben 219 Personen. In Folge dessen 
wurden Prozessionen, Märkte und Gottesdienst in der Kirche, wie auch der 
Ausschank in den Gasthäusern verbothen, um die Zusammenkünfte möglichst zu 
vermeiden, und die Messe wurde im Freien gelesen.

1682 grassirt die Pest stark in den Umgebungen von Petau; weßhalb der 
Landeshauptmann Christian Graf von Saurau am 27. Mai dem Konvente die 
kaiserliche Verordnung intimirt, daß dem Hin- und Herlaufen der Leute in den

244 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
245 Prečrtano s svinčnikom in dodan pripis: župnik.
246 Pripis ob strani s svinčnikom: Kuga. 1680:.
247 Pripis ob strani s svinčnikom: 1680: 69 50 80 46 29 274 oseb †
248 Pripis ob strani s svinčnikom: Zaobljuba meščanov.
249 Pripis ob strani s svinčnikom: 1681: 219 oseb †.
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Weingarten in der Burgfriedsjurisdiction wegen der Pestverschleppung Einhalt zu 
thun sei, und zwar mit der Befugniß, die Preßhäuser der renitenten in Asche zu 
legen.250 – Am 25. Juni schafft Hanns Adam Nürnberger die Tafernen und 
Wirthshäuser um die Stadt wegen der Pest ab, und ersucht den P. Guardian 
Kaspar Dietl dem Kanischawirth und den Einwohnern am Ziegelstadl das 
Weinausschänken zu verbiethen.

NB. 3./ Es muß also damahls ein zur Ziegelstätte gehöriges Wohnhaus, außer 
dem 1669 verkauften, bestanden haben, welches später auf unbekannte Art 
weggekommen ist. Auch von einem Kanischawirth ist keine Spur mehr.

Auch in des Klosters Winzerei am Stadtberge {155} bricht die Pest aus, 
weßhalb dasselbe die gehörige Wache aufstellen sollte.

Noch trauriger sah es in der Kolles aus;251 deßhalb erging schon am 11. Merz 
von K. Leopold I. an den Konvent ein scharfer Befehl, in seine Jurisdiction 
Niemand einzulassen, und wurde bei Schiltern strenge Pestwache aufgestellt. – 
Am 10. Juni wird vom nämlichen Kaiser der am Veitstage gebräuchliche Kirchtag 
und Prozession zu St. Veit verbothen, und zwar um so mehr mit Recht, da man 
die an der Pest verstorbenen nicht mehr gehörig begraben wollte; in Folge dessen 
im Juli am Maiberge ein an der Pest gestorbenes naktes nicht begrabenes Weib 
halb, und auch bei St. Veit drei an der Pest verstorbene, nicht begrabene Personen 
fast völlig von Hunden aufgefressen wurden; weßhalb aber auch K. Leopold I. 
unterm 18. August den Petauer Minoriten Konvent als Jurisdizenten für künftige 
solche Fälle mit dem Verluste des Landgerichtes bedrohte.

Wie nun in einer so herben Zeit selbst die zur Beschränkung der Pestbestellten 
Kommissäre miteinander im Zwist leben konnten, ist unbegreiflich, und doch 
war es so; und sie sollten sich, nämlich Simon Moskon und Ottavio Bonicelli, 
laut Intimation K. Leopolds I. vom 24. October in Gegenwart des Guardians 
Kaspar Dietl wegen einander angethanener Injurien wechselseitige Abbite leisten, 
welcher Befehl am 24. Dezember ohne Erfolg vollzogen wurde.

Die Pest hat aber ungeachtet aller dagegen ergriffenen Maßregeln noch lange 
angehalten, da noch am 12. August 1691 auf Befehl des mehrerwähnten K. 
Leopolds I. der Paß durch den Mazl wegen der Pest gesperrt,252 und erst auf 
desselben Kaisers Befehl vom 12. Merz 1692 wieder geöffnet wurde.

Für dießmahl hat zwar von jezt an die Pest etwas nachgelassen, und die 
Neustifter haben aus Dankbarkeit 1696 alldort die St. Franziskus Xav. Kapelle 
erbaut; allein 1712 brach sie wieder aus, und wüthete durch 2 Jare ungeachtet 
aller dagegen aufgebothenen Maßregeln. Erst 1714 erlosch sie von selbst.253

1648 {156} hatte der Minoritenkonvent mit dem Stadtpfarrer Johann Egidius Freiherr 
von Aldringen einen Streit deßwegen, weil ersterer bei seinem Teich denjenigen 
Wasserfluß, welcher daraus weit über Mannsgedenken in des Stadtpfarrers 
Einsazteich nahe bei der Stadt254 gefloßen, verschlagen oder versperrt, und einen 
andern Abfluß gegeben habe, worüber der Landeshauptmann Johann Max Graf

250 Pripis ob strani s svinčnikom: 1682: Nadzorstvo nad gibanjem prebivalstva.
251 Pripis ob strani s svinčnikom: V Halozah.
252 Pripis ob strani s svinčnikom: 1691 prehod čez Macelj še zaprt;.
253 Pripis ob strani s svinčnikom: - o kugi Konec.
254 Pripis ob strani s svinčnikom: Ribniki v bližini mesta.
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von Herberstein den Konvent beuaftragt, den erwähnten Wasserfluß in seinem 
alten Rinnsale bleiben zu lassen.

NB. Diese Teiche bestehen nicht mehr, wol aber die deutlichen Kennzeichen 
derselben, da die Wehren noch gut sichtbar sind. Die Minoritenteiche befanden 
sich in Stukis unter den Dominikanerteichen, sind aber schon lange abgelassen, 
und in Privatbesiz übergangen. Der stadtpfarrliche Einsazteich aber befand sich 
am dortigen Meierhof im Graben, der an Matias Kral sel., jezt Oswald Lakitsch 
Meierei anraint, und wurde erst vor wenigen Jaren besonders Sicherheitswegen 
abgelaßen, da ganz am Rande desselben der Weg vorüber führt.

1649 Wenig Getreide und große Kriegssteuern. Marburg brennt ab, das dortige 
Minoritenkloster aber, das dazumahl in der Stadt war, nicht aber in der 
Grazervorstadt, wo damahls die Kapuziner lebten, und wohin erst später die 
Minoriten übersiedelten, wurde gerettet. 1650 am 27. April brennt Marburg 
wieder ab, und abermahls wurde das Minoritenkloster gerettet.

1653 Schon 1649 bath der Konvent den Magistrat um Erlaubniß, die Mauer von der 
Kirche bis zur Bastei aufführen zu dürfen,255 da das Kloster in Gefahr sei, von 
Räubern überfallen zu werden, da selbe schon einmahl, da sie die hintern 
Kellerthür nicht erbrechen konnten, oben bei einem Fenster einsteigen wollten, 
aber nach glüklicherweise von einem Frater vertrieben wurden. In Folge dieses 
Gesuches scheint folgender Vertrag geschlossen worden zu sein:

"Zu wissen, daß zwischen denen Edlvest, Ehrnvest, fürsichtig und weisen 
Herrn N. Richter und Rath dieser Landesfürstlichen Kammerstadt Petau an 
einem, dann denen Ehrwürdigen, in Gott geistlichen Herrn256 {157} N. Guardian 
und Konvent Minoritenordens allda, im Beisein und Gegenwart des 
Hochwürdigen, in Gott geistlichen Herrn Patris Antonii Gotscher, der hl. Schrift 
Doctoren und S. Francisci Ord. Minorit. Convent. in Steier, Kärnten, Krain 
Provincialis und Commissarii Generalis am anderten Theil, wegen eines von 
"ermelt" /: gemeldet, genannt :/ einem Ehr. Rathe ihnen Herrn überlassenen 
Ortgrundes bei der untern Bastei, nachfolgender Contract abgeredet, beschloßen 
und aufgericht worden:

Erstlichen hat mehr besagt ein Ehr. Rath aus besonderer Nachbarschaft und 
keiner Gerechtigkeit oder debito ihnen Herrn Patribus und einem Löbl. Konvent 
allda auf deren so inständiges bittliches Anhalten obbesagtes Ort oder Plaz bei der 
untern Bastei257 gegen järlicher Compensirung der siebzehn Gulden, so gemeine 
Stadt Petau denenselben von dem alten Rathaus allhier järlich dienen thut, 
überlassen und "vergundt" /: vergönnt :/, mit dieser lautern Condition, daß 
dieselben darauf allein einen Roßstall und Hütten von Holz, dem Eingang in die 
Bastei aber ganz unverhinderlichen, und in dem übrigen weder wenig noch viel 
oder das geringste nicht zu erbauen oder aufzuseszen Macht noch Fug haben, als 
in dem widrigen ein Ehr. Rath alles anderes Gebäu abzureißen, den Grund wieder 
zu sich zu ziehen, und diesen Contract zu widerrufen und zu kassiren befugt sein 
soll. Ingleichen auch soll zu dem Thor und Porten des Eingangs solchen Plazes 
Gemeine Stadt einen gleichen Schlüßel zum Aufsperren haben, um nach 
deroselben Belieben und Gelegenheit des Ein- und Ausgangs auf und zu selbiger

255 Pripis ob strani s svinčnikom: zid od cerkve do bastije.
256 Pripis ob strani s svinčnikom: (1) 1653: pogodba med mestom in samostanom (listina) s podpisi meščanov.
257 Pripis ob strani s svinčnikom: mesto odstopi nekaj zemljišča pri bastiji.
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Bastei sich zu gebrauchen haben, wie denn das Gesperr auch in allweg 
unverändert verbleiben soll.

Zum Andern ist ihnen Herrn Patribus auch verwilligt und zugelassen worden, 
anstatt der Planken, mit welchen anjezo berührtes Ort und Plaz eingefangen, eine 
geringe Mauer von der Kirchen "denen zweien Händen" /: ? :/ bis zu der Mauer, 
dann auf die Basteien geht, auf ihre eigenen Unkosten ohne Entgelt eines Ehr. 
Rathes und gemeiner Stadt aufzuführen;258 doch aber, daß sie Herrn {158} Patres, 
noch ihre künftigen alle und jede Successores ihnen hieraus einige Gerechtigkeit 
nicht machen noch erzwingen, sondern ein solches gemeiner Stadt Petau 
gänzlichen unpräjudizirlich sein solle. – Alles treulich und ohne Gefährde, auch 
bei Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in Steier. Dessen zu wahrer 
Urkund sind dieser Contracte zwei gleichlautende aufgericht worden, und hat den 
einen gedacht ein Ehr. Rath mit dessen und gemeiner Stadt Petau kleinern Secret 
Innsigel verfertigt, wie auch zu mehrerem Gezeugniß der Sachen Herr Simon 
Doringer, derzeit Stadtrichter allda, Petrus Khoball, Franz Guffante und Gregor 
Leschkutin vom Rath, dann Andreas Karnier, Johann Karl Pechelshaimer und 
Jakob Kramperger von der Gemeinde, eigenhändig unterschrieben /: doch ihnen 
und ihren Erben ohne allen Nachtheil und Schaden :/; den andern Contract aber, 
"ermeltes" Löbl. Konvent mit dessen gewöhnlichen Innsigel, dann wolgedacht 
ihrer Hochwürden Herrn Patris Provincialis, Patris Guardiani und Patris 
Procuratoris eigenen unterzogenen Handschriften obsignirt. Actum Petau den 
drei und zwanzigsten Monatstag Juli im sechzehnhundert drei und fünfzigsten 
Jar."

Der obige Contract betrifft den ersten Hofantheil, der folgende aber den 
zweiten:

"An heut zu Ende gesezten Dato ist zwischen Ihr Hochwürden Herrn P. 
Casparum Dietl, derzeit Guardian und dem ganzen Löbl. Konvent 
Minoritenordens allhier zu Petau an einem, dann einem Löbl. Magistrat dieser 
Kaiserlichen Kammerstadt Petau anders Theil nachfolgender Vergleichs Contract 
aufgericht worden:259

Erstlichen übergibt ein Ehrsamer Magistrat die Vollmacht, daß das Löbl. 
Konvent die fünf kleinen Häuser, welche derzeit durch die Tagwerksleute und den 
Scharfrichter bewohnt, und nächst hinter dem Kloster gegen der Ring mauer 
stehend sind, solche vollständig abzubrechen und folgends die Planken oder ein 
Mäuerl von der Kirchen an gegen der Ringmauer zu ziehen,260 jedoch 
dergestalten, daß ein Löbl. Magistrat zu solchem Einfang des Hofes als ihrer 
Jurisdiktion jederzeit einen Schlüßel neben denen Herrn Patribus haben soll, und 
hierdurch dem Ehrsamen Magistrat ihrer Jurisdiktion halber nichts präjudizirlich 
sein soll, {159} doch daß beiderseits auf diesen Plaz zu ewigen Zeiten kein Gebäu 
geführt und aufgericht werden soll.

Dahingegen für das Andere verobligiren sich Ihr Hochwürden Herr P. 
Guardian und das Löbl. Konvent, von obbemeldeten fünf Häusern die völlige 
Steuer und Dienstbarkeit, es mögen die Anlagen hoch oder nieder gehen, järlich 
zu rechter Weile un Zeit mit neun Gulden zu entrichten, wie nicht weniger auch

258 Pripis ob strani s svinčnikom: Samostanu je dovoljeno zgraditi zid (namesto dosedanjega plota).
259 Pripis ob strani s svinčnikom: (2) 1684: druga pogodba.
260 Pripis ob strani s svinčnikom: Samostanu je dovoljeno podreti 5 hišic in za samostanom postavit zid do obzidja - -.
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wegen Übersezung des Feuerrufers und der andern Parteien ihrer Häuser sich mit 
denenselben bestens zu vergleichen; das Stadtgehäus aber, worinnen der 
Scharfrichter gewohnt hat, ist dem Löbl. Konvent nach derer Gefallen 
wegzuführen käuflich hingelassen, und dafür der Kaufschilling bereits zu unsern 
Handen bar entrichtet worden. – Und ob zwar das Löbl. Konvent auch obligirt 
gewesen, des Urban Püter, Scharfrichters, neuerbautes eigenes Haus261 auf dero 
eigene Unkosten übersezen zu lassen, so ist selbiges doch auf seine Intercession auf 
sein und seines Weibes Leben lang alldort stehen zu lassen verwilliget worden; 
hingegen nach deren beiden Tod aber sollen ihre Erben solches auf ihre eigenen 
Unkosten ohne Entgelt des Konventes zu übersezen verobligirt und verbunden 
sein. Dieß alles mit und bei Verbindung des allgemeinen Landesschadenbundes in 
Steier treulich und ohne Gefährde. Dessen zu wahren Urkund sind deren zwei 
gleichlautende Instrumenta aufgericht, und jedem Theil eines mit des andern 
Fertigung bekräftigter zugestellt worden. Geschehen den 11. Juli 684sten Jars."

LS N. Richter und Rath allda.
NB. 1./ Welches Recht der Konvent auf das im ersten Contracte erwähnte alte 

Rathhaus hatte, weiß man nicht; die dort berührten järlichen 17 fl bezog der 
Konvent seit 1621.

NB. 2./ Der erste dieser Contracte scheint den größern südlicheren, der zweite 
den kleinern nördlichen Theil des äußern Hofes zu betreffen.

{160} NB. 3./ Ob in Folge des ersten Contractes der hölzerne Roßstall gebaut 
wurde, weiß man nicht; jedenfalls konnte er an der Stelle des jezigen nicht stehen, 
weil er die Auffahrt zu den damahls noch praktikablen Basteien gehindert hätte. 
Der jezige Roßstall steht an der Stelle des einstigen Scharfrichterhauses, und 
wurde 1739 erbaut, obschon an jener Stelle kein Gebäude hätte aufgeführt 
werden sollen, und ungeachtet dieser Bedingung steht auch die Holzhütte an der 
Stelle der andern kleinen Häuser.

NB. 4./ Die in beiden Contracten erwähnte Mauer wurde erst 1693 
aufgeführt; jedoch wurde auch hier von der Vertragsbedingung, daß die Stadt 
zum dortigen Einfahrtsthor einen Schlüßel haben solle, bald Umgang genommen, 
da das benannte ziemlich alte Thor von außen gar kein Schlüßelloch hat, mithin 
von außen gar nicht geöffnet werden konnte.

Nachdem 1618 Ferdinand II. mit der Krone Ungarns geschmükt, und dieses 
Land mit Steiermark u. s. w. unter den Szepter eines Regenten vereinigt worden, 
verlor Petau seine Wichtigkeit als Grenzfestung gegen Ungarn.262 Allein die 
Basteien und Ringmauern blieben noch stehen, und erst 1752 wurde deren 
Sprengung und Abtragung anbefohlen,263 und noch später, nämlich 1754–1755 
ausgeführt, wobei nicht nur einige der sprengenden Bergknappen durch die 
auffliegenden Trümmer schwer verwundet, sondern auch das Kloster und andere 
benachbarte Häuser durch die gewaltigen Erschütterungen beschädigt wurden. 
Der damahlige Guardian Emanuel Winterl hielt deßhalb bei der Kaiserinn Maria 
Teresia um Einstellung der gefahrvollen Arbeiten an; worauf Graf Anton von 
Inzaghi, residirender Kantons-Präsident allhier, den Auftrag bekam, die weitere 
Sprengung einzustellen, wodurch das Kloster und die Nachbarschaft und

261 Pripis ob strani s svinčnikom: hišica krvnika (rablja) Urbana Püter-ja.
262 Pripis ob strani s svinčnikom: 1618.
263 Pripis ob strani s svinčnikom: od 1752: rušenje bastij in obzidja (ukazano).



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

122

die Alterthümlichkeit der Stadt geretet, aber deren Schönheit nicht gefördert 
wurde.

NB. 5./ Durch genannte Sprengung kam das Kloster in den Besiz der 
übriggebliebenen Basteimauern und des zwischen ihnen gelegenen Hofes, wo jezt 
die Wagenremise und die Schweinstallung steht; ob mit oder ohne Gegenleistung, 
weiß man nicht.

{161} NB. 6./ Also der äußere Hofraum gehörte bisher nicht zum Kloster, der 
Zwinger kam auch erst 1686 dazu. Wenn nun, wie Damisch meint, das Kloster 
nur in der einen östlichen Front bestanden hätte, so konnte es nirgends einen 
Konventshof geben, der doch in der Erzählung vom Bauernaufruhr sub 1447 
schon 1617 ausdrüklich genannt ist;264 denn östlich wäre dann der städtische 
Basteiplaz, südlich der städtische Zwinger, westlich der städtische Rindermarkt, 
und die armselige einzige Klosterfront zwischen fremden Besizthum so eingeengt 
gewesen, daß die Konventualen inner der Klausur auch nicht einen Brunnen 
hätten haben können. Wie wären sie aber auch später in den Besiz eines so großen 
Antheils des Rindermarktes gekommen, um die drei andern Fronten sammt dem 
innern Hof anlegen zu können, da keine Urkunde über dessen Erwerbung etwas 
sagt? Es ist also nichts anderes anzunehmen, als daß das Kloster schon 
ursprünglich aus einem Vierek bestand, in dessen Inneren der Konventshof sich 
befand, mit dem einzigen Unterschiede vielleicht, daß der Raum, wo jezt das 
Langhaus der Kirche steht, durch eine einfache Mauer geschlossen war, wie auch 
Schreiber dieses von sehr bejahrten Provinzial Veit Gruebauer erzählen hörte.265

1654 am 18. Jener stiftet Franz Furlan 2000 Gulden auf täglich eine hl. Messe und 
monatlich ein Seelenamt für sich und seine Familie.266

1655 am 17. Dezember wünscht Johann Paul de Apostolis kraft Testamentes in der 
Minoritenkirche beigesezt zu werden gegen Legat von 355 Gulden, von deren 
Zinsen nach Abzug der Begräbnißkosten järlich Messen gelesen werden sollen.

NB. Diese Stiftung kommt in der Sakristeitabelle nicht vor, und die Messen 
werden nicht gelesen; warum?

1656
Draufischerei

wollte der Stadtrichter Matias von Astius den Minoriten das Recht der Fischerei 
im kleinen Drauarm unter der Brüke streitig machen; allein der 
Landeshauptmann Johann Max Graf von Herberstein entschied zu Gunsten der 
Minoriten.267

NB. 1./ Der kleine Drauarm mag dazumahl an der Stadt, der große bei 
Thurnisch gefloßen sein.

NB. 2./ Gedachte Fischerei hat der Konvent endlich doch verloren; wann und 
wie? /: Sieh 1550 :/

1658
Kerschbacher 
Hof.

{162} am 11. April kauft der Minoritenkonvent zu Petau von Richter und Rath 
der Stadt Petau, als Ober-Gerhaben, den der Elenkhe Oblakhinn und deren Sohn 
Franz gehörigen in Kerschbach gelegenen Freihof sammt neuem Stok, Meierhof, 
Ställen, Hofstellen, Garten, Wiesmathen, Äkern, Triften und aller andern 
Zugehör um 800 Gulden und 12 Dukaten oder 36 Gulden Leihkauf. Dazu

264 Pripis ob strani s svinčnikom: samostanska zgradba: notranje, zunanje dvorišče,.
265 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
266 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: /nadaljevanje/:.
267 Pripis ob strani s svinčnikom: 1656: Ribolov v Dravi.
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gehörten auch zwei Theile Weingarten, aber nicht jener, wo oben das 
Weingarthaus steht.

Diese Besizung besaß früher Martin Dipaidt, Handelsmann in Petau, und 
verkaufte sie am 21. August 1631 an Anna Susanna Vetter, geb. Herrinn von 
Stubenberg, nach deren Tode sie ihren zwei Kindern erblich zufiel, nachdem sie 
am 24. Juni 1632 von Niklas Freiherrn von Draschkovitsch, Besizer des Gutes St. 
Marxen, von allen Lasten befreit wurde.
Zwanzig Jare später kam dieser Hof in den Besiz der obgenannten Oblakinn, und 
dann 1658 in jenen der Minoriten.

Im dortigen Stoke wurde 1685 eine neue Kapelle gebaut, und am 20. August 
desselben Jares vom Minoritenprovinzial Bonaventura Jansichini geweiht, wie eine 
1857 dort aufgefundene Innschrift zeigt, lautend: ADMI. M.D.C.L.XXXV. die 
20. Augusti sacellum istud noviter extructum ab. A.R. ac Ex. P.M. Bonaventura 
Jansichini, Minorum Provinciali ac Commis. Generali Styriæ Ord. M.S. Francisci 
Conventualium, benedictum ac Divo Antonio Padovano dicatum fuit, in eoque 
primum sacrum solemniter cantavit.

Als zur Zeit Kaiser Josefs II. auch die Minoriten in Gefahr waren, aufgehoben 
zu werden, verkauften sie 1786 obgenannten Hof stükweise im Lizitationswege.268 
Den 1. Antheil mit Herrnhaus und Meierei kaufte Taddäus Stiegler, Bürger und 
Handelsmann in Petau, um 1665 fl, und das Vieh sammt Fahrnißen um 497 fl. 
Unter lezteren wurde der Hausaltar sammt einem Meßkleid um 1 fl 30 kr 
weggegeben, woraus man sieht, wie billig die Sachen verschleudert wurden. 
Dieser Antheil {163} kam durch Erbschaft an Kajetan Aichmayer, Bürger und 
Handelsmann in Petau, und endlich an dessen Schwiegersohn Leopold Pringer, 
Sohn des rationalen Önologen Lorenz Pringer, in dessen Besize er sammt dem 
obern Weingarten und mehreren andern dazu erworbenen Äkern und Wiesen 
noch ist, welche arrondirte Realität auf 25,000 fl bewerthet ist. – Den 2. Antheil 
kaufte Jakob Meßneritsch um 165 fl; – den 3. derselbe um 176 fl; – den 4. 
Martin Alt um 155 fl; – den 5. Simon Lach um 121 fl; – den 6. Veit Schwarz um 
110 fl; – den 7. Matias Krail um 515 fl; – zusammen wurde die ganze Realität 
also um 3404 fl verkauft.

Im nämlichen Jare wurde auch der 1767 von Andre Suppanitsch ererbte 
Berggrund in Savinsko verkauft, der sammt dem Hof in Kerschbach einen 
Flächeninnhalt von 65 ½ Joch hatte.

1661 am 30. August bescheidet Kaiser Leopold den Petauer Minoritenkonvent, daß der 
Freiherr Lukas Zäkl, welcher in die klösterlichen Eigenthümlichkeiten einen 
Eingriff wagte, von selbem abstehen, und künftig nur billig handeln soll.

NB. Angeführte Jarzahl 1661 scheint nicht richtig zu sein, indem damahls die 
Zäkl schon ausgestorben waren; und es müßte vielleicht 1561 stehen, indem 
damahls Lukas Zäkl lebte, wie aus folgender kurzgefaßter Geschichte der

Die Freiherrn 
von Zekel.

Freihernn von Zekel269

erhellt. – Als König Matias Corvinus von Ungarn mit dem Salzburger Erzbischofe 
Bernhard von Rohr und dessen Sekauer Suffraganbischof Christof von Ebron

268 Pripis ob strani s svinčnikom: 1786 razprodan.
269 Pripis ob strani spodaj s svinčnikom: Sekelji:.
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wider Kaiser Friedrich IV. und den aus Gran mit reichen Schäzen zu ihm 
entflohenen Primas von Ungarn, Johann Pekreschlager, ein Bündniß schloß, 
befahl K. Matias den Führern seines Herres Tomas von Tarczal und Jakob von 
Szekely, in Steiermark einzudringen; und schon im Merz 1480 wurden die festen 
Grenzpunkte Fürstenfeld, Radkersburg, Petau und Friedau, namentlich durch 
Jakob von Szekely, Neffen des Königs Matias, besezt, im Juni 1481 zwar geräumt, 
aber noch vor Ablauf des Jares mit ganz Steiermark durch K. Matias wieder 
besezt, worauf der Feldhauptmann Jakob Szekely Kommandant von Petau und 
Radkersburg wurde; diese festen Pläze aber bei der Wiedereroberung der 
Steiermark durch K. Friedrichs IV. Sohn Maximilian 1491 auch an demselben 
übergab, wo durch auch Friedau wieder an Österreich kam.

{164} Jakob von Szekely, der seinen Namen mit Hinweglassung des ersten und 
lezten Buchstaben germanisirte, und in Steiermark verblieb, wurde nun vom 
Kaiser unter dem Namen Zekel /: nicht Zäkl :/ in den Freiherrnstand erhoben, 
erhielt von demselben Kaiser Stadt und Schloß Friedau eigenthümlich, und die 
feste Burg Ankenstein zuerst pflegweise, dann 1497 vom K. Max geschenkt, 
worauf er noch in den Besiz von Kag, Gajovzen, Plazerhof, eines Gutes in 
Polsterau und eines Hauses in Leibniz gelangte, sich mit dem Beinamen "von 
Kevend" mit Margareta von*)270 Oberlimbach, der Tochter eines ungarischen 
Dinasten vermählte, der das zwei Meilen nördlich von Radkersburg befindliche 
feste Schloß Oberlimbach /: Felsö Lindva :/ besaß, und erhielt von ihr drei 
Kinder, die, alle vor ihm gestorben, in der Gruft der Friedauer Pfarrkirche ruhen. 
– Jakob von Zekel erhielt am 16. April 1493 auf sein Ansuchen vom Pabst 
Alexander VI. die Bewilligung, in Friedau ein Franziskanerkloster zu stiften, 
worauf er dessen Bau begann, 1495 vollendete, und 1504 sich in der dortigen 
Gruft beisezen ließ. Dieser Kloster wurde 1786 aufgehoben, und ist nun spurlos 
verschwunden.

Jakob von Zekels Nachfolger scheinen dessen Bruder Nikolaus und Neffen 
Hanns und Benedikt von Zekel gewesen zu sein, die schon 1494 vom Erzherzog 
Max das Privilegium zur Abhaltung eines Wochenmarktes an Sonntagen für 
Friedau erhielten. Urkundlich gewiß aber findet man 1547 Michael Freiherrn von 
Zekel als Herrn von Friedau und Ankenstein, unter welchem sich die Stadt 
Friedau im genannten Jare im Vergelichswege des Unterthanenbandes entledigte.

Ihm folgte Lukas Freiherr von Zekel als Herr von Friedau und Ankenstein um 
1549–1565;271 und nach ihm kamen dessen zwei Söhne Michael und Jakob um 
1577.*272 Dieses Jakobs Gemahlinn Sofia, geb. von Herberstein, gestorben 1578, 
ruht in der Petauer Stadtpfarrkirche, und ihre Söhne Georg und Karl Freiherrn 
von Zekel waren urkundlich 1589 Herrn der Schlößer Friedau und Ankenstein, 
welch leztere Herrschaft sie bald darauf, noch vor 1594 sollen an Georg {165} von 
Stubenberg abgetreten haben. Dieser Angabe Raisps widerspricht jedoch eine im

270 Pripis ob strani s svinčnikom: *) Gornja Lendava, posest grof. obitelji Batijanji do l. 1929 – zdaj last župana mesta Mur-
ska Sobota, Hartnerja.

271 Pripisa ob strani: 1538 erscheint der königliche Rath Lukas Zeckel als Herr zu Friedau. in 1541, 22. Juli ward Lukas 
Zeckel, Freiherr von Friedau befehligt 300 leichte Pferde auf drei Monate aufzubringen u. als Hauptmann mit dem-
selben auf den Musterungsplatzen zu Warasdin oder zu Nedeliz zu erscheinen. Nach der Eroberung von Fünfkirchen 
ward Zeckel Commandant dieser Festung. (Muchar VIII. 458).

272 Kot opomba na dnu strani: * Um diese Zeit besaßen die Zekel auch Sauritsch und Meretinzen. /: Sieh Seite 199 :/.
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hiesigen Konventsarchive befindliche Urkunde, in welcher sich Franz Sigmund 
Zekel noch 1620 einen Herrn zu Friedau und Ankenstein nennt, wornach 
Ankenstein wenigstens bis zu diesem Jare, wenn nicht bis zum Tode Franz 
Sigmunds, der 1630 noch als Herr auf Kag vorkommt, im Besize der Zekel 
gewesen ist.273 Seine Gemahlinn Barbara war 1632 Witwe.

1603 erscheint Friedrich Freiherr von Zekel als Besizer von Friedau, dem 1610 
Nikolaus v. Zekel nachfolgte, dessen Sohn Johann Georg, gest. 1612, und 
Gattinn Anna, geb. Keglevich, gest. als Witwe 1616 beide in der Petauer 
Stadtpfarrkirche ruhen.

Nach Raisp wären beide leztgenannten die lezten Besizer von Friedau aus dem 
Geschlechte der Zekel, und diese Herrschaft schon 1617 im Besize des Freiherrn 
Ladislaus Pethe d’ Hethes gewesen, was jedoch wiederum mit obangeführter 
Urkunde des Minoritenarchivs im Widerspruche steht, in welcher sich Franz 
Sigmund Zekel noch 1620 einen Herrn zu Friedau nennt. Nach 1630 ist aber 
von diesem Geschlechte niemand mehr bekannt.

1664 am274 6. Februar wurde vom Magistrate Petau beschloßen, daß das Hochwürdigste 
zu den Kranken jederzeit mit einem Traghimmel, 2 Fähnchen und Laternen unter 
Absingung des Pange lingua oder unter andern passenden Gebethen soll begleitet 
werden.

NB. Wie kam der Magistrat dazu, der Kirche in ihren Angelegenheiten 
Vorschriften zu ertheilen?!!

1670 am 11. November kauft der Minoritenkonvent Petau von jenem zu Graz einen 
Mühlschlag an der Drann zu St. Veit, nebst dem der Pfarre eigenthümlichen 
Bauaker, wovon, falls ein Getreide gebaut würde, der Zehent an den Grazer 
Konvent zu geben wäre, und 200 Gulden.

NB. Den genannten Aker besizt der Petauer Konvent nicht mehr, und zu St. 
Veit besteht keine Mühle mehr; wann und wie ist alles weggekommen? und wo 
hat die Mühle bestanden? Wahrscheinlich in dem an der Drann stehenden 
Amtshaues, nun Pfarrhof.

Die Pfarre 
St. Veit.

Die Pfarre275 St. Veit an der Drann schenkte K. {166} Ferdinand II. am 28. Juli 
1621 dem Grazer Minoritenkonvente mit dem Rechte, selbe zu verleihen, und 
ihre Gilt sammt allen Zehenten und andern Züflüßen, welche Schenkung Pabst 
Urban III. am 6. Aug. 1623 bestättigte. Schmutz erzählt, daß in Folge der 
Schenkungsurkunde daselbst ein Weltpriester Pfarrvikar sein, und der Konvent 
ihm järlich 50 Dukaten Gehalt bezahlen mußte, wovon jedoch später 
abgegangen, und die Pfarre mit Ordensgeistlichen besezt wurde. – Weiter erzählt 
der den Ordensgeistliche nicht sehr freundliche Povoden: "Kötsch, wohin diese 
begiltete Pfarre, die früher St. Johann Bapt. hieß, vor mehr als 300 Jaren noch als 
Filiale diente, verlor nun sein Präbendgeld mit 25 fl, 4 Startin Wein und 12 
Kastraun, obschon es, jedoch vergeblich, darum gestriten, und zulezt noch die 
Androhung der päbstlichen Excommunication dto. 5. Merz 1633 sich zugezogen 
hat.*276 – Was Raisp erzählt, daß nämlich die Gilt St. Veit 1658 von Hanns

273 Pripis ob strani: 1595, 20 März bestätigt Michael Zeckel v. Keuent, Herr zu Friedau und Kraping, auf Ansuchen der 
Polstrauer zu Kraping, den ihnen von Jakob Zekel im J. 1494 ausgestellten Gab Brief. (Polstrauer Archiv).

274 Pripis ob strani pod letnico s svinčnikom: KRONIKA. /nadaljevanje/:.
275 Pripis spodaj desno s svinčnikom: Župnija sv. Vid:.
276 Kot opomba na dnu strani: * Über Kötsch sieh Seite 210.
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Freiherrn von Vetter, Besizer der Herrschaft Thurnisch, von dieser Herrschaft 
abgetrennt, und an die Grazer Minoriten verkauft wurde, widerspricht der 
Schenkungsurkunde; wohl aber sind damahls, nämlich am 1. Jener 1658 vom 
demselben Hanns Freiherrn von Vetter ein gemauerter Stok zu St. Veit, ein 
dortiger Hubgrund und Mühlschlag sammt Brükenmauth von Thurnisch nach St. 
Veit um 1137 fl käuflich übergegangen.

NB. 2./ Der genannte Stok wurde dann als Amtshaus benüzt, und dient jezt 
als Pfarrhof. Der bezeichnete Mühlschlag ist jener, den 1670 die Petauer-
Minoriten von den Grazern kauften, aber hier ist die Lage desselben und des 
Hubgrundes nicht genau angegeben.277

NB. 3./ Die oberwähnte Brükenmauth ist später auf unbekannte Art an die 
Herrschaft Obpetau gekommen, wurde aber vom Kreisamte Zilli mit Verordnung 
vom 14. October 1783 ganz aufgehoben, und betraf nicht die jezige Brüke, die 
damahls noch nicht bestand, sondern eine unter dem Stok bestandene mehr 
stegartige. Die jezige Brüke hat der Grazer Minoritenkonvent aus eigenen Mitteln 
gebaut, und wurde demselben dafür die Mauthbefugniß verliehen.

NB. 4./ eine alterthümliche an der dortigen Pfarrkirche befindliche 
Merkwürdigkeit können wir nicht mit Stillschweigen übergehen. Es besteht 
nämlich dort an der {167} äußern östlichen Wand des Presbiteriums, von 
plastischen Brustbildern aus der Römerzeit umgeben, ein ziemlich langer Stein, 
querliegend eingemauert, der drei Abtheilungen enthält. Der Kopftheil, dem 
Beschauer links und zugewendet, zeigt einen befiederten offenen Helm. Der 
Gegentheil, dem Beschauer rechts, zeigt eine hohle Rüstung /: Thorax vom 
Rumpfe angefangen :/ sammt Beinschienen, zwischen welchen etwas wie der 
Theil eines Lanzenstieles oder eines Stokes /: vitis :/ befindlich ist. Die mittlere 
Abtheilung enthält folgende Innschrift:
M. PETRONVS
M. F. ARN. CLASSI
CVS. MARRVCINVS
LEG. VIII. AVG.
HIC. EST. CREMATVS
OSSA. RELATA. DOMI.
---
FRATER. ET. CON.
CA. POS.

Der Alterthumsforscher Richard Knabl gibt von dieser Innschrift folgende 
Lesung: Marcus Petronius, M. filius, Arniensi /: tribu :/ Classicus, Marrucinus /: 
natione :/, Centurio Legionis octavæ Augustæ, hic est crematus. Ossa realata /: 
sunt :/ domi /: statt domum :/. Frater et conjux ca/: ra :/ pos/: uere :/. – Anstatt 
cara würde ich lieber lesen caro. – Wo mag dieser Stein ursprünglich errichtet 
gewesen sein?

NB. 5./ In der kleinen Drau bei St. Veit wurde 1827 auch ein kleiner 
römischer Denkstein gefunden mit der Innschrift: IARMOGIO. AVG. SACR. C. 
MARIVS. SEROTINVS. EX. IVSSV. /: posuit :/

Im Juli 1702 war zu St. Veit so große Überschwemmung, wie seit 
Mannsgedenken dort keine gewesen, so daß der Stok mehrentheils im Wasser

277 Pripis ob strani: der Mühlschlag ist allem Anschein nach im jezigen Keller des Stokes gewesen.
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stand. Wo früher das Überfuhrhäuschen droben beim Stall gestanden, war nicht 
ein Spanne Erde mehr vorhanden; das damahlige Überfuhrhaus aber ist geblieben. 
Im Keller im Stok war 5 Schuh hohes Wasser, wie der P. Guardian des Petauer 
Konventes Kaspar Dietl, welcher auf die von P. Dorner darüber gemachte Anzeige 
alsogleich dahin ritt, sich augenscheinlich überzeugte. – Der Petauer Konvent 
verlor durch diese Überschwemmung die Brüke über die Drann im Oberamte, 
und den Unterthanen ist {168} fast alles Getreide verwüstet worden.

NB. 5./ Obbenannte Brüke seit jener Zeit wieder aufgebaut worden, scheint 
nicht zweifelhaft zu sein, da es kaum denkbar ist, daß von 1702–1827, da die 
jezige Brüke hergestellt wurde, keine bestanden hätte. Allein die damahlige Brüke 
stand nicht dort, wo die jezige, sondern weit unten bei Stacheldorf Steindorf (?), 
unter den Konventsgrundstüken, wo die Joche vor wenigen Jaren noch sichtbar 
waren.

1671 am278 10. October vermacht Helena Lorberth dem Konvente einen Weingarten, 
der hernach an Matthäus Kovačič in Ranndorf verkauft wurde.

NB. Diesen im Oberamt gelegenen Weingarten könnte jezt der Konvent recht 
gut brauchen, da Zehente und Bergrecht aufgehoben sind.

1672 am279 1. Jener stiftet Georg Friedrich Sauer, Graf zu und in Ankenstein, 500 
Gulden dem Minoritenkonvente zu Petau auf ewige Zeiten zu dem Zweke, daß 
dieser Konvent zu der vor dem Kloster befindlichen Marien-Säule, welche vom 
genannten Grafen Sauer zum Andenken, daß die Türken 1664 durch die Hilfe 
der Mutter Gottes aus Steiermark vertrieben wurden, gesezt worden war, in 
feierlicher Prozession mit brennenden Lichtern und vorgetragenem Kreuze ziehen, 
und dort musikalische Litanei halten soll, welches järlich 20 Mahl zu geschehen 
hätte.

NB. Diese Prozession ist, als mit den spätern Gebräuchen unvereinbar, schon 
lange unterlassen worden.

1672 Der Testaments-Executor Ottavio Bonicelli übergibt nach Frau Susanna Furlan 
das Legat mit 210 Gulden als Stiftung einer ewigen Lampe beim Franzisci-Altar, 
täglich zur Zeit des Gottesdienstes anzuzünden. Auch soll der Sterbtag der 
besagten Frau, d.i. der 26. Mai järlich mit einem gesungenen Requiem und 2 
oder 3 hl. Messen gefeiert werden. Sollte dieses durch 2 Jare versäumt werden, so 
hätten die Erben das Recht, das Legat aufzuheben, und anderwärts anzuwenden.

1673 am 16. Februar erhält das Kloster ein Legat von 200 Gulden nach Johann Lukas 
Strasser, Proviantverwalter in Petau, gegen die Verbindlichkeit, järlich am 12. 
Februar ein gesungenes Amt als Anniversarium zu halten, und alle Quatember 2 
Messen zu lesen.

1673 {169} am 8. April Vergleich des Konventes mit Simon Moskon, Herrn zu 
Lanzendorf und Dranek, nach verschiedenen Streitigkeiten, wornach Simon 
Moskon seine Reisjagd und Wildbahn völlig zedirt, wogegen ihm der Konvent 
seine Weingärten in Maiberg völlig frei läßt.

1673 Streitigkeiten des Konventes mit dem Freistein`schen Daz-Pächter wegen des 
unter Lichtenek von den Konventsunterthanen ausgeschänkten Weines, wovon 
selbe den Daz nicht bezahlen wollten, wozu sie auch vom Konvente wegen ihres

278 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: / Nadaljevanje.
279 Pripis ob strani s svinčnikom: Grof Sauer volilo: procesije pri Marijinem kipu pred samostanom.
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rebellischen Betragens nicht verhalten werden konnten, indem man die 
Landschaftsanlagen von ihnen fast mit Lebensgefahr herauspreßen mußte.

1673 vom280 7. Februar Hofbefehl an den Konvent, zur Bezwingung der rebellischen 
Unterthanen in der Grafschaft Zilli ein Wagenroß und einen Fuhrknecht bereit 
zu halten; wie ein ähnlicher Befehl in Rüksicht auf die Türken schon 1660 
gegeben, und 1696 wiederhohlt wurde.

NB. Also allüberall waren die Unterthanen schwierig; wer mag daran schuld 
gewesen sein?

1674 am 4. April nahm der Minoritenkonvent von der Stadt Petau den hinter dem 
Kloster befindlichen, der Stadt gehörigen Zwinger gegen Verabreichung von 
järlich ½ Startin guten Weines aus der untern Kolles in Pacht.281

Diese Pachtung wurde am 18. Mai 1686 auf immerwährende Zeiten ausgedehnt, 
jedoch der vorige Pachtvertrag dahin abgeändert, daß nicht mehr Wein, sondern 
järlich 5 Gulden entrichtet, die Mauer gegen den Stadtgraben und die auf den 
Plaz führende Thür, "an welcher das Stadtwappen", zu erhalten, daß man in casu 
hineinkommen kann, weßhalb der Schlüßel zu dieser Thür dem Stadtrichter 
behändigt werden sollte.

NB. 1./ Obgenannter Graben /: jezt Wibmers Garten :/282 zog sich ehevor als 
Festungsgraben bis zum Wasser- oder Drauthurm /: jezt Lederwerkstätte bei den 
Fleischbänken.283

NB. 2./ Die Mauer gegen284 den Graben wurde laut Vertrag vom 27. Aug. 
1634 von Johann Bapt. Sero oder Kherer, Maurermeister, gegen Bezahlung von 
42 kr rheinisch für jede Klafter Mauerwerk, und zwar auf Kosten des Konventes 
aufgeführt, der dem Meister während der Arbeit auch die Kost, den gesellen die 
Jause gab, und das Materiale und die Handlanger stellte.

NB. 3./ Wie der Konvent schon 1634 zum Bau diesen {170} Mauer kam, ist 
nicht recht begreiflich, da der Zwinger erst 1674 in Pacht genommen wurde. Da 
diese Mauer mit Schießöffnungen, wie eine Festungsmauer, versehen wurde, 
mußte sie der Konvent vielleicht auf höhern Befehl als solche herstellen. Die 
Mauer besteht noch, wie auch die Thür gegen den Plaz, obschon der Konvent 
nun völliger Eigenthümer des Zwingers ist, und die Stadt zu dieser Thür 
wahrscheinlich keinen Schlüßel hat oder hatte, eben so wenig, wie zum 
Einfahrtsthor beim hintern Hofe.

NB. 4./ Wie und wann obiger Pacht erlosch, und der Zwinger Eigenthum des 
Konventes wurde, weiß man nicht.

1678 am 12. September Berainung der dem Minoritenkonvente gehörigen Waldungen 
"Schutz und Stermez" einer, und jenen der Herrschaft Rohitsch andrerseits, weil 
wegen benannter Waldungen der Konvent schon seit 1672 mit Peter Martir 
Baron Curti, Innhaber der Herrschaft Rohitsch, Streitigkeiten hatte.

280 Prvi dve števili letnice v levem stolpcu prečrtani in popravljeni s svinčnikom v 1573; pripis ob strani s svinčnikom: 
1573 Kmečki upor.

281 Pripis ob strani s svinčnikom: 1673 (1686). samostan: obzidje (del) v najem.
282 Pripis ob strani s svinčnikom: jezt Klostergarten!.
283 Pripis ob strani s svinčnikom: jezt Konventseigenthum.
284 Pripis ob strani s svinčnikom: gradnja nekega zidu že 1634.
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Rohitsch. Rohitsch,285

nach Povoden in alten Schriften "Rochez" genannt, war im 13. 14. und 15. 
jarhundert im Besize der Herrn von Rohitsch, die in grauer Vorzeit auch 
Stattenberg innegehabt hätten. Albrechts von Rohitsch Tochter Sofie, Richards 
von Sounek kinderlose Witwe, errichtete 1237 aus ihren Erbgütern mit 
Einwilligung der Miterben, nämlich der Schwester Richiza und des Bruders 
Heinrich, im Orte Studeniz ein Dominikanernonnenkloster, wozu im nämlichen 
Jare Richiza, Gemahlinn Ottos von Königsberg, unter Zeugenschaft Friedrichs 
von Petau 20 mansus spendete, und in welchem Kloster Sofie selbst die erste 
Priorinn war, und welchem Kloster die Herrn von Mannsberg besonders günstig 
waren.*286 In Betreff dieses Klosters urkundet Erzbischof Filipp von Salzburg 1249 
unter Zeugenschaft Friedrichs und Hartnids, der Brüder von Petau, daß Sofie von 
Rohitsch selbes sammt der Kirche gebaut, und reichlich dotirt hat. 1317 kaufte 
dieses Kloster von Kunigunde von Pulsgau 2 Huben um 12 Mark Geldes. Die 
geistliche Leitung der Nonnen von

Studeniz.

1301 kauft Ulrich 
von Sanek 
Rohitsch um 700 
Mark Silber von 
Otto von Lichten- 
stein, wodurch 
Rochitsch an die 
Grafen von Zilli 
kam. 1360 
kömmt noch ein 
Johann von 
Rohitsch vor, 
welchem darnach 
Ulrich von Zilli  
das Schloß Forch- 
tenek übergibt. 
Nach dem Tode 
Ulrichs von Zilli 
kam Rohitsch 
1457 an Kaiser 
Friedrich IV.

Studeniz**287

hatten 1251–1351 die Dominikaner von Petau, welche selbst die Priorinn 
wählten. Da sie aber durch Härte {171} und andern Unzukömmlichkeiten einen 
schweren Druk auf die Nonnen ausübten, beschwerten sich diese beim 
Patriarchen von Aquileja, der dann die Dominikaner enthob, und die Leitung 
selbst übernahm, sie aber 1630 an die zu Petau neueingeführten Kapuziner 
übergab, die sie bis zur Aufhebung des eigenen und des Studenizer Klosters 1778 
behielten. Das Aufgehobene Kloster zu Studeniz wurde mit seinen ansehnlichen 
Besizungen zum Religionsfond geschlagen, von diesem aber später an Alois 
Sparoviz verkauft, der es noch besizt. – jezt Magdalenenstift, seit 29. Juli 1892. 
Schemat. der Diocese Lavant.288

Was nun Rohitsch weiter betrifft, so finden wir, daß es wahrscheinlich schon 
1360 im Besize des Grafen Friedrichs von Zilli war, der damahls zu den 
Minoriten in Petau einen Jartag stiftete, was eher von Rohitsch, als von Zilli aus 
geschehen konnte. Gewiß aber war Rohitsch 1428 im Besize des Grafen 
Hermmann von Zilli, der damahls mit Friedrich V. von Petau einen Grenzstreit 
wegen einer Waldung ausglich. 1448 besaß es Friedrich Graf von Zilli; und die 
Grafen von Zilli besaßen um diese Zeit auch Stattenberg. -**289 Nun geht eine 
längere Zeit vorüber, in welcher die Besizer von Rohitsch unbekannt sind, und 
auch dann kommen nur Pfandinnhaber vor; so 1613 Justinian Ehrenreich 
Freiherr von Welzer, 1672 Peter Martir Freiherr von Curti, und 1677 Anton 
Freiherr von Curti.

285 Levo spodaj pripis s svinčnikom: Rogatec.
286 Kot opomba na dnu strani: * Über Sofia von Rohitsch sieh Nachlese Seite 376. Pripis ob strani s svinčnikom: KRO-

NIKA Nadaljevanje.
287 Kot opomba na dnu strani: ** Über Stiftung von Studeniz sieh Nachlese Seite 377; v levem stolpcu spodaj pa prispis s 

svinčnikom: Studenice.
288 Pripis s svinčnikom.
289 Kot opomba na dnu strani: ** Die Plankensteiner Besizer von Rohitsch sieh Nachlese Seite 376.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

130

Die Freiherrn 
von Curti

Die Freiherrn von Curti,

ein sonst wenig bekanntes Geschlecht, kamen mit den Minoriten zu Petau 
mehrfach in Berührung. Aus diesem Geschlechte erscheint ein Baron Karl Curti 
von 1636–1685 als Besizer von Hausambacher. Baron Peter Curti, von 1660–
1676 Pfandinnhaber von Rohitsch, kaufte 1675 Güter der Dominikaner, und 
besaß 1676 einen Weingarten in Melling bei Marburg.*290 Baron Anton Curti,291 
seit 1677 Pfandinnhaber von Rohitsch, ließ in selbem Jare die Antonskapelle in 
der Petauer-Minoritenkirche erbauen, und er war es, der 1678 die vorerwähnten 
Grenzstreitigkeiten mit den Minoriten schloß. 1685 erscheint noch ein Leopold 
Baron Curti zu Rohitsch. Ein Cherubinus Curti erscheint 1706–1708 als 
Minoriten Provinzial, und starb am 27. Dez. 1730 zu Graz. Baron Karl Christof 
Curti besaß 1729 Hausambacher, welche Herrschaft also wenigstens seit 1636 im 
Besize dieser Familie war. Baron Peter Curti war 1739 vermählt {172} mit 
Johanna von Klies, Schwester Josef Antons von Klies, Besizers der Herrschaft 
Sauritsch, und hatte von ihr einen Sohn Johann Nep. von Curti. Da 1760 Josef 
Possaner von Ehrenthal, vermuthlich Pfandinnhaber von Sauritsch, die Herrschaft 
Hausambacher kaufte, mag der Verkäufer ein Baron Curti gewesen sein. Eine 
Frau Edle von Curti Francini Antonia erscheint 1788, da ihr Zäzilia von 
Lendenfeld, Besizerinn von Sauritsch, auf diese Herrschaft 1000 fl verschrieb. 
Später scheinen die Curti verarmt zu sein, da um 1797–1803 ein Karl Christof 
Curti bei den Minoriten zu Petau als Hofrichter im Dienste vorkommt.

Um nun wieder auf die Besizer von Rohitsch zurük zu kommen, so finden wir 
es 1681 als Eigenthum der Fürsten von Eggenberg, die es wahrscheinlich von den 
Curti erwarben, da es 1678 noch im Besizer dieser leztern war. Nach dem 
Aussterben der männlichen Eggenberger 1717 kam Rohitsch durch Maria 
Theresia, geb. Fürstin von Eggenberg, Gemahlinn Karl Kajetans Grafen von 
Leslie, durch Erbschaft an diese Familie, die auch Petau besaß, und nach deren 
Erlöschen 1802 an Anton Grafen von Attems, dem auch Stattenberg gehörte, der 
1807 vom Grafen Petazzi kaufte, welche auch Stermoll kaufte, welches Gut schon 
1733 im Besize der Grafen Petazzi erscheint. Nun wurde das Schloß Obrohitsch 
dem Verfall überlassen, und liegt jezt in Ruinen; das im Markte Rohitsch 
befindliche Stermoller-Gebäude aber wurde zum gemeinschaftlichen Schloße 
bestimmt. In neuerer Zeit kam diese Besizung an die Fürsten von Windischgrätz.

1679 im Dezember erwirbt der Konvent den ersten Theil des Maiberger Weingartens, 
den früher Franz Ernst Freiherr von Saurau besaß, ihn aber 1665 an Jonas 
Scherriebl, Wundarzt in Petau Graz verkaufte, welchem der Minoritenkonvent 
Petau als Bergobrigkeit am 10. Februar 1667 darüber einen Schirmbrief 
ausstellte.

NB. Die Scherriebl scheinen durch längere Zeit Ärzte in Petau gewesen zu 
sein. Außer obgenannten erscheint schon am Ende des 16. Jarhunderts ein Anton 
Scherriebl, dann 1673 Mathias Scherriebl als Bürger und Bader in Petau, der mit 
seiner Frau Susanna, geb. Mei- {173} rinn zwei Weingärten am Paulusberg besaß; 
und 1701 kommt ein Tomas Scherriebl als Grundbesizer bei Jurovez vor.

290 Kot opomba na dnu strani: * Peter Curti schenkte 1684 den Minoriten zu Petau ein Kapital, wodurch der erste, von 
Steiner erworbene, Gartenantheil an den Konvent kam; sieh Seite 182.

291 Spodaj v levem stolpcu pripis s svinčnikom: baroni Curti.
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Von Scherriebl kaufte diesen dreitheiligen, wahrscheinlich nach einem frühern 
Besizer Trafella "Trafelšak" genannten Weingarten 1679 der Konvent um 700 
Gulden, und K. Leopold stellte darüber am 7. Dez. 1682 den Schirmbrief aus, da 
sich der Konvent als Bergobrigkeit einen solchen nicht selbst ausstellen konnte. 
Der darüber verfaßte Kaufvertrag lautet:

"Zu wissen, daß an heut untergeseztem Dato zwischen dem Löbl. Convent 
ord. Min. Conv. zu Petau, sodann dem Herrn Jonas Scherriebl, Barbirers und 
Wundarzten zu Graz, dieser nachfolgende Kaufkontrakt gemacht worden:292

Erstlichen verkauft und übergibt obgedachter Herr Scherriebl seinen in 
Maiberg unter obbesagten Konvents Bergrecht liegenden Weingarten sammt aller 
Zugehör, und nichts ausgenommen, gedachten Konvent Minoriten-Ordens zu 
Petau für frei und eigen in stetten Kauf.

Darentgegen und fürs andern verspricht obbesagtes Konvent ihm Herrn 
Scherriebl für den völligen Kaufschilling 700 fl deutscher Währung "iodem" zu 
15 Pazen oder 60 kr gerechnet; und weil er Herr Jonas Scherriebl obstehende 700 
fl als ein Kapital hinfüro bei obbesagtem Konvent auf Interesse 6 % gegen 
genugsamer Verbriefung liegen lassen will, also hat solches Anerbiethen 
obbesagtes Konvent gestaltermassen angenommen, doch mit dem Beding, daß 
wenn ein Theil obbenanntes Kapital nicht wollte liegen lassen, solle die 
Aufkündung dessen ein Quartal vor Ausgang des Jars beschehen. Dessen zu 
wahrer Urkund mit zwei gleichlautenden Kaufsabhandlungen oder Contract 
aufgesezt, ausgefertigt, und bis zur Auswechslung des gebräuchigen 
Kaufsinstrumentes, so dem ersten Jener 1680 dat. sein solle, gegen einander 
ausgewechselt worden. Gegeben zu Petau des Dezemb. 1679."

NB. 2./ Wann nun obige Aufkündung und respective Auszahlung statt 
gefunden, weiß man nicht.

Zu obgenannten Weingarten kaufte der Konvent am 30. November 1690 von 
Georg Majkovič zwei Theile293 {174} im Klosterbergrecht am Maiberg gelegenen 
Weingärten um 50 Gulden, von welchen in einem Schirmbrief von 1637 die 
Grenzen so angegeben wurden: Mit der rechten Seite an Mathe Sedlaschek 
Weingarten, mit der linken an Gregor Mlaker Weingarten, unten mit einem 
Wiesenflek an Georg Krainz Geisträuch und an Georg Schalko Grund, und 
mitten zwischen Gregor Mlaker und Mathe Sedlaschek Wiesenflek, oben an den 
gemeinen Fuhrweg, und über dem Wege abermahls mit einem Wiesenflek und 
Hasloch /: wahrscheinlich Haselgebüsch :/ zwischen genannten Sedlaschek und 
Mlaker.

1693294 tauscht der Konvent von Johann Kaučovič zwei Theile im 
Klosterbergrecht am Maiberg gelegene Weingärten gegen einen am Lubstavaberge 
gelegenen Weingarten ein, den der Konvent 1692 von Martin Trafella wegen 
Herrnforderungen eingezogen. Die Berainung der neuerworbenen zwei Theile 
war folgende: der eine rechter Hand liegende mit der rechten Seite an des Mathe 
Habianitsch Weingarten, wo das Thurnischer Bergrecht anfängt, mit der linken 
an des Georg Majkovič neuen Ansaz, oben bis zum kleinen Bergweg, unten bis in 
den Graben zum Bachl; der andere Theil, linker Hand liegend, mit der rechten an

292 Pripis ob strani s svinčnikom: Vinogradi v Majskem vrhu; 1) 1679.
293 Pripis ob strani s svinčnikom: 2) 1690.
294 Pripis ob strani s svinčnikom: 3) 1693.
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des Georg Majkovič Weingarten, mit der linken an den Fahrweg, welcher des 
Klosters Bergrecht vom Thurnischer scheidet, oben an die kleine Bergstraße, 
unten mit einem kleinen Aker an des Marko Letnik Berggrund.

Mit Testament vom 30. Merz 1712 vermacht Maria Barbara Witini, wohnhaft 
zu St. Veit, dem Konvente 150 Gulden gegen Lesung järlicher 3 hl. Messen und 
gegen Begräbniß im kleinen Friedhof an der Antons-Kapelle. Im Falle daß von 
ihrer Tochter Susanna, verehelichten Gregor Thurschek, keine leiblichen Erben 
sollten vorhanden sein, so soll der Konvent ihre zwei Weingärten, jenen in Vereja 
und den Sirk`schen am Drannberg ohne weitere Verpflichtung, als gegen obige 3 
hl. Messen bekommen.

NB. 3./ Ob diese zwei Weingärten jemahls in den Besiz des Konventes 
gekommen, ob sie vielleicht Theile des Maibergers sind, wir wissen es nicht, und 
diese Stiftung kommt nirgends vor; wol aber eine andere {175} von einer Barbara 
Witini, welche 200 Gulden auf järliche 3 hl. Messen legirte, welches Kapital seit 
1. November 1767 bei der Landschaft anliegt. Übrigens wird es erlaubt sein, diese 
zwei Frauen Witini für eine Person, und beide Stiftungen für eine zu halten.

Endlich kauft der Minoritenkonvent Petau am 11. Juli 1715 von Anna Maria 
Mazeinn, geb. Kharadinn, ihren in Maiberg gelegenen Weingarten, und bezahlt 
ihn laut Quittung vom 13. Juli 1715 bar mit 675 Gulden.295

Ob der am 28. Febr. 1690 von Frau von Moskon dem Konvente gegen ein 
Jaresdeputat von 20 Gulden übergebene Weingarten auch ein Antheil des 
Maibergers sei, läßt sich nur vermuthen, weil widrigenfalls, wenn der Konvent 
noch dessen Besizer ist, seine Lokalität nicht konstatirt werden könnte.

1679 legirt296 Maria Agatha Bresnik, Witwe nach Urban Bresnik, und nun Eheweib des 
Mathe Viderz, dem Minoritenkonvent Petau ihre eigenthümliche, ober 
Krottendorf an der Rogosniz liegende Mühle gegen Lesung järlicher 6 hl. Messen; 
allein schon 1689 verkauft der Konvent diese Mühle an Sigmund Albrecht Grafen 
von Herberstein, Besizer des Rogosnizhofes, um 400 Gulden, welcher Betrag 
1693 an Fürsten von Eggenberg geliehen wurde.

NB. 1./ Maria Agatha Bresnik wurde bei St. Anton in der Kirche beigesezt.
NB. 2./ Obgenannte Mühle ist jezt, nach vielen Zubauten Eigenthum des 

Mühlermeisters Johann Vrabl; kann aber nicht sehr erträglich sein, da in neuerer 
Zeit die Rogosniz selten genügendes Wasser hat.

NB. 3./ Der nun zu einem einfachen Bauerngrunde herabgekommene 
Rogosnizhof gehört nun dem Michael Golob, der sich wie sein Vater Zeitlebens 
bemüht hatte, denselben immer mehr herabzubringen, worinn ihm sein Sohn 
eifrig helfen will.

{176} NB. 4./ Die oberwähnte Mühle kaufte 1665 Karl Koller in Petau von 
Jakob Barsche, Bürger und Kürschner zu Petau, um 300 fl. Sie wurde damahls als 
Mauthmühle mit 4 Läufen angegeben. Sieh 1688.297

NB. 5./ Über den Rogosnizhof wird in der Pfarrchronik das nähere angegeben.
1680 am298 7. September vermachen Gregor und Eva Malle ihr sämmtliches Vermögen 

den Minoriten zu Petau gegen dem, daß sie in deren Kirche bei der Kapelle des

295 Pripis ob strani s svinčnikom: 4) 1715.
296 Pripis ob strani v levem stolpcu s svinčnikom: 1679 mlin ob Rogoznici.
297 Pripis ob strani s svinčnikom: (1665).
298 Pripis ob strani s svinčnikom: 1680 Volilo za mašno ustanovo (Malle).
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hl. Anton begraben, und daß für sie und ihren Vorfahren Pietro Francesco alle 
Quatember zwei hl. Messen gelesen werden. Dieses Vermächtniß bestättigt am 8. 
Jener 1691 der damahls noch lebende Gregor Malle gegen dem, daß der 
Pfarrkirche zu Petau 50 fl, der Rosenkranzbruderschaft 30 fl, den Kapuzinern 30 
fl und 1 Startin Weizen, der Kirche St. Josef 50 fl, der Kirche St. Oswald 20 fl, der 
Kirche St. Wolfgang 10 fl, seinem unehelichen Sohn Andreas 30 fl und das 
kleinere Paar Ochsen, und den sämmtlichen Verwandten 5 fl auszufolgen sei.

NB. 1./ St. Wolfgang stand dazumahl noch ganz nahe bei St. Urban als Filiale, 
und wurde erst mit Ende des 18. Jarhunderts an der jezigen Stelle erbaut, und zur 
Lokalie erhoben.

NB. 2./ Wer die obgenannten Eheleute waren, und worinn ihr Vermögen 
bestand, ist nicht bekannt. Da aber die Verhandlungsurkunden im Convents 
Archiv vorliegen, so wird der Konvent auch die Erbschaft übernommen haben. 
Warum erscheint nun in der Sakristeitabelle diese Stiftung nicht, und warum wird 
sie nicht persolvirt?

1681 am 28. Mai schenkt Maria Isabella Gräfinn von Wagensberg dem 
Minoritenkonvente eine Obligation mit 500 fl sammt seit 1650 aufgelaufenen 
Zinsen.

1681 am 4. October bestättigt der Konvent den Empfang von 300 Gulden, welche 
Martin Meschko auf monatliche 2 Messen und auf einen Jartag gestiftet hat.

1680 {177} am299 20. Dezember bestättigt der Konvent den Empfang von 250 Gulden 
als Katarina Gufante`sche /: nicht Gavant`sche, wie die Sakristeitabelle hat :/ 
Stiftung järlicher 26 Messen beim Frauenaltar.

Guffante Die Guffante,

entsproßen aus dem Italienischen Schweiz, spielten eine Zeit lang eine wichtige 
Rolle in Petau, und Eduard Damisch gibt über ihr Erscheinen allda eine 
interessante Erzählung, die wir hier ganz kurz skiziren wollen.300

Im Frühjahr 1591 kam ein armer elternloser Knabe von 10 Jaren, Namens Franz 
Guffante, aus Lugano in der Schweiz nach Petau, um sich bei den Ziegelschlägern 
oder Maurern einige Kreuzer zu verdienen, damit er sich theils kleiden, theils für 
den Winter einen Sparpfening zurüklegen könne. Allein des Klimas nicht gewohnt 
erkrankte er im ersten Jare seines Hierseins, und lag dem Tode nahe auf einem 
elenden Strohbette in einem der außer Petau "nahe am Hochgerichte befindlichen 
Ziegelstadl". Ganz verlassen und der Auflösung nahe wurde derselbe vom 
damahligen Minoritenguardian Octavianus Lombardus, einem Italiener von 
Geburt, der mit einigen Ordensbrüdern in der Gegend spaziren ging, beim 
Untergange der Sonne am Rükwege an seinem Stöhnen bemerkt, aufgefunden, in 
seiner Muttersprache um seine Umstände befragt, und da dessen Transportirung in 
die Stadt für diesen Augenblik nicht thunlich war, in das nächste Haus getragen, 
dort für ihn ein reines Bett bereitet, und er der Obsorge der Hausleute mit dem 
Bemerken empfohlen, daß alle ihre Mühe reichlich belohnt werden würde; auch 
wolle der Guardian für den von allem Entblößten gleich nach seiner 
Nachhausekunft die nothwendigste Wäsche und ärztliche Hilfe senden. Bei der

299 Pripis ob strani s svinčnikom: 1680 mašna ustanova Guffante.
300 Pripis ob strani s svinčnikom: 1591: Zgodba o 10 letnem dečku Guffante iz Lugana.
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Entkleidung des Kranken fand man in der Tasche seines abgerissenen Beinkleides 
ein ledernes Beutelchen mit 7 Schilling /: 8 = 1 fl :/ und einen Rosenkranz. Gleich 
bei seiner Ankunft zu Hause besorgte der Guardian das Versprochene, schikte 
einen Laienbruder mit der nothwendigen, aus der eigenen zusammengesuchten 
Wäsche, und ging selbst zum Bader Scherriebl, und da er diesen schon alten 
Herrn schon auf der Gasse traf, ging dieser alsogleich zum Kranken, den er {178} 
zwar bedenlich fand, aber doch sein möglichstes zur Rettung desselben zu thun 
versprach. Nachdem er die für solche Fälle erforderlichen Hausmittel angeordnet, 
eilte er nach Hause, und verschrieb die Medizin, mit der Bemerkung auf dem 
Rande des Rezeptes: "für einen armen kranken wälschen Knaben, den ich nicht 
ken." Als der Apotheker auf diese Anweisung ohne Gewährleistung die Medizin 
nicht verabfolgen wollte, und der Guardian dieß erfuhr, versprach dieser, alle 
Spesen zu tragen "aws Mittleid und vmb Christi vnserß Heilands willen." – Bald 
war der Kranke genesen, und der Guardian nahm ihn ins Kloster, wo derselbe aus 
Dankbarkeit als geringster Diener zu bleiben wünschte, um für die empfangenen 
Wolthaten etwas von seiner Schuld abzutragen. So sehr dieses dem Guardian 
gefiel, so stimmte er doch nicht bei; sondern für den Knaben eine höhere Zukunft 
sehend, versprach er, für ihn auf eine andere Art zu sorgen. – Matias Stainer am 
Naidek /: jezt Floriansplaz :/ war damahls der reichste Kaufmann in Petau. Das 
nun dem Kaufmann Jakob Teutschmann gehörige Haus am genannten Plaz ließ 
erwähnter Stainer 1551 durch den Baumeister Tomas Rizinger erbauen. Allein 
früh Witwer geworden, hatte er keine Kinder, und war somit der lezte seines 
Stammes; die Armen aber waren seine Kinder, denen er mit vollen Händen gab, 
und doch wuchs sein Vermögen von Tag zu Tag. Zu diesem nun begab sich 
Guardian Octavianus, erzählte ihm den ganzen Thatbestand mit dem armen 
Knaben, und wie Schade es wäre, ihn zum Verderben an Leib und Seele 
aufwachsen zu lassen. Wie der Guardian gehofft, so geschah es. Alsogleich ließ 
Stainer den Knaben zu sich bringen, der ihm überaus wolgefiel, und welchen im 
Lesen, Schreiben und Rechnen zu unterrichten sich der Guardian selbst erbat. – 
Dieser Franz Guffante, welcher durch seine Rechtlichkeit, Treue und Fleiß das 
Zutrauen Stainers derart gewonnen, daß er ihm, als er herangewachsen, sein 
ganzes ausgebreitetes Geschäft anvertraute, {179} hatte auch nach dem im 
Anfange des 17. Jarhunderts erfolgten Tode Stainers den größten Theil seines 
Vermögens geerbt, führte die Handlung auf eigenen Namen fort, besaß das Haus 
des jezigen Kürschnermeisters Grünn,301 welches er auch bewohnte, war voll 
Dankbarkeit gegen das Minoritenkloster, sich wol bewußt, daß er sein Glük 
einem Mitgliede desselben zu danken hatte, und bewies seinen Dank dem Kloster 
durch Geschenke an Kirchenparamenten, und durch seine Anhänglichkeit, die er 
den Mitgliedern desselben bei jeder Gelegenheit bezeugte. Geehrt von allen 
gründete er ein Geschlecht, das aber leider nicht lange blühte. So war ein Franz 
Guffante 1646–1647, 1654, vielleicht noch der nämliche, Stadtrichter in Petau; 
ein Franz Guffante kommt 1658 als Zeuge in der Urkunde vor, kraft welcher der 
Konvent den Hof in Kerschbach kaufte; 1664 erscheint in einer andern Urkunde 
ein Lorenz Guffante als Zeuge; 1663–1664 erscheint wieder ein Franz Guffante 
als Stadtrichter, der damahls auf Befehl K. Leopolds I. Petau gegen die Türken in 
Vertheidigungsstand sezte, und bei dieser Gelegenheit erbaute der Baumeister

301 Pripis ob strani s svinčnikom: (1860).
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Marenz die Ringmauer neu. Am 11. September 16789 starb ein Stadtrichter 
Franz Guffante. 1680 erscheint eine Katarina Guffante als Messenstifterinn an 
den Konvent, wie vorne erwähnt. 1687 erscheint noch ein Guffante als ein sehr 
rechtlicher, liebevoller Rathsbürger. Nun aber ist das Geschlecht für Petau 
erloschen. (Grabstein an der Propsteikirche.)

1683 am302 18. Jener Vergleich zwischen den Minoriten und Dominikanern zu Petau 
wegen Berainung des Waldes in Sauersche und Steingraben, dann wegen des 
Holzschlages, Weide- und Jagdrechtes in genannten Wäldern; welcher Vergleich 
von der Landesregirung unter 5. Merz bestättigt wurde.

1683 Nachdem Matias Weber, Pfleger von Kranichsfeld, und Andreas Rauch, 
Attems`scher Verwalter zu Stattenberg, in der Minoritenjagd zu jagen sich 
erkühnten, mußten {180} sich beide gütlich abfinden, und insbesondere reversirte 
lezterer 1683, daß er nie mehr in den Minoriten-Waldungen jagen werde.

Stattenberg. Stattenberg,303

ursprünglich von Maxau südwestlich, nun in Ruinen liegendes Schloß, gehörte in 
grauer Vorzeit den Herrn von Rochez /: Rohitsch :/ und, den Grafen von Zilli die 
es am 13. Dez. 1451 von Wolfgang und Reinprecht Edlen von Walsee nebst 
Gonobiz gegen Saldenhofen und Mauthen eintauschten, lezteren wahrscheinlich 
um 1428, da sie auch Rohitsch besaßen. Das jetzige Stattenberger Schloß liegt 
von Maxau nordwestlich jenseits der Drann, während das alte auf der Maxauer 
Seite stand, und wurde von der Witwe des 1671 enthaupteten Grafen Erasmus 
von Tattenbach 1696 gebaut, woraus hervorgeht, daß diese Herrschaft entweder 
Privatgut der genannten Frau war, somit nicht wie Kranichsfeld konfiszirt wurde, 
oder daß sie selbe von der K. K. Hofkammer später, etwa um 1681 an sich kaufte. 
– Schon früher 1448 schrieb sich von Stattenberg Stefan II., später Sigmund und 
Heinrich Herrn von Pruenschenk, kam dann an die Grafen von Hardegg bis zu 
deren Aussterben 1492, dann um 1508 war es im Besize der Herrn von 
Pernoschenk /: wahrscheinlich dieselben mit obigen Pruenschenk, so daß die 
Grafen von Hardegg nur Pfandinnhaber gewesen wären :/, 1603 besaßen es die 
Herrn von Teuffenbach, 1642 schon die Grafen von Tattenbach, 1719–1724 Graf 
Ignaz Maria von Attems, in dessen Familie es sich bis 1819 erhielt, in welchem 
Jare es Graf Anton von Attems, der auch Rohitsch besaß, an Franz Ludwig 
Blagatinschegg Edlen von Kaisersfeld verkaufte, aus dessen Besize es an Ritter von 
Pitoni, dann an Buchann, endlich an Konrad überging.

1684 am304 8. Mai wurde Petau ganz eingeäschert, außer den beiden Klöstern der 
Minoriten und Dominikaner. 36 Menschen fanden ihren Tod in den Flammen, 
von denen auch der auf der Stadtpfarrkirche gestanndene Thurm zerstört, und 
seither nicht mehr hergestellt wurde. Auch die beiden Freihäuser der Minoriten 
brannten ab, nämlich das dem Kloster gegenüberstehende, 1440 erworbene, und 
das Qualandrische, durch Erbschaft nach Fr. Markus Antonius Qualandro zum 
Kloster gekommene, von welchem später die Rede sein wird. Beide wurden 1685 
eingedekt, ersteres mit Ziegeldach und Feuermauer, lezteres mit Schindeldach.

302 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: Nadaljevanje.
303 Pripis v levem stolpcu spodaj s svinčnikom: Stattenberg: (grad).
304 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: Nadaljevanje Požari: 1) 1684.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

136

Florianplaz.

{181} NB. 1./ Hier ist schon von nur einem dem Kloster gegenüber stehenden 
Freihause die Rede; wohin kam das andere, wenn nicht beide in eins 
zusammengezogen wurden?

NB. 2./ Was Povoden schreibt, daß nämlich vorgenanntes Qualandri`sches 
Freihaus erst 1696 durch Johann Karl von Qualandro dem Minoritenkonvente 
nach Erlöschen seiner Familie erblich zugefallen sei, behebt sich mit obiger 
Angabe, daß schon 1685 nicht die Qualandro, sondern die Minoriten für jenes 
Haus das Dach besorgt haben, was sie für ein fremdes Haus wol nicht gethan 
hätten. Auch starben die Qualandro 1696 noch nicht aus, wie aus ihrer 
Geschichte anno 1736 zu ersehen. Wol aber mag Povoden Recht haben, daß 
dieses Haus hernach versteigert an die Herrn von Kulmer und Klies, somit wieder 
an Sauritsch kam, welche Herrschaft früher die Qualandro besessen. Jezt ist 
erwähntes Haus Nro 79 in Petau im Besize Winklers.

1705 am 8. October brennt die Stadt Petau wieder ab, die zwei Klöster und 
vier Bürgerhäuser ausgenommen.305

Am 20. September 1744 brannten in Petau wieder über 79 Häuser ab, ohne 
daß die beiden Klöster beschädigt worden wären, und in Folge dieser 
Feuersbrunst wurde 1745 die Statue des hl. Florian auf jenem Plaze errichtet, der 
bis dahin "am Naidek", von dort an der Florianplaz heißt. Genannte Statue 
wurde 1761 von einer ganzen Heiligengruppe umgeben, worunter die hl. Rochus 
und Sebastian als Beschüzer wieder die Pest, der hl. Johann von Nepomuk gegen 
Wasser, die hl. Anna mit der hl. Maria als Sinnbilder der Hausmütter und 
Jungfrauen, der hl. Josef als jenes der Hausväter, die hl. Anton Pad. und Franz 
Xav. als jene der religiösen Orden von Petau zu sehen waren. Als die Statue des hl. 
Florian, angegriffen vom Zahn der Zeit und den Witterungseinflüßen, 1856 der 
Renovirung unterzogen wurde, hat man die Gruppe der übrigen Heiligen unter 
dem Vorwande, daß {182} sie den Plaz beengt und die benachbarten Kaufläden 
verfinstert, ganz hinweggeräumt, die Statuen wurden verschleppt, und vielleicht 
hat der einzige hl. Rochus an der Stelle des Stadtpfarrlichen Weingartens am 
Stadtberge, wo der Sekauer Fürstbischof Otokar Maria Graf von Attems bei 
einem Besuche die Umgegend betrachtend stand, einen würdigen Plaz gefunden, 
dessen Statue auch renovirt, und 1858 vom /: Titl :/ Konsistorialrathe, Dechant, 
Haupt- und Stadtpfarrer, seit 1860 auch Lavanter Ehrendomherrn, Jakob 
Standegger untem großen Feierlichkeit und in Gegenwart eines zahlreichen 
Klerus und vielen Volkes geweiht wurde.

Am 4. October 1805306 brannten in Petau wieder 24 Häuser und alle 
Fleischbänke ab, das Minoritenkloster aber und das gegenüberstehende Freihaus 
wurden gerettet, lezteres insbesondere, obschon der daranstoßende Dachstuhl des 
Adlerwirths abbrannte, durch die umsichtige Thätigkeit des damahligen Novizen 
Josef Barth, der 1780 in Oberösterreich geboren, 1816–1819 in Graz Guardian 
gewesen, und 1842 zu Neunkirchen in Unterösterreich starb.

Seit dieser Zeit ist in Petau wegen der nun solidern Bauart der Häuser ein 
namhafter Brand nicht mehr vorgekommen.

305 Pripis ob strani s svinčnikom v treh vrsticah: 2) 1705 3) 1710 4)1744.
306 Pripis ob strani s svinčnikom: 5) 1805.
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1684 am307 26. August Contract, kraft dessen Johann Bapt. Steiner, Ehemann der 
Maria, geb. Doringer, dem Konvente einen Freigarten übergab, welcher von der 
Mitte der Kapuziner- /: jezt Verpflegsmagazins :/ Straße bis ganz aus, und linker 
Hand bis an den Baumgarten /: der Frau Amalia Schoffmann gehörig, wie weiter 
unten zu sehen :/ lag. Dieser Garten kostete 100 Gulden Kapital, 100 Gulden 
Klagskosten und Interessen, und 26 Gulden hinausgegebenes Geld. Sieh 
Anmerkung * Seite 171. jetzt Ornig308

Ein späterer Antheil scheint sodann hinzugekommen zu sein Kraft Contract`s 
vom 12. Merz 1685,309 in welchem Peter Pogorelez und dessen Ehefrau Maria 
dem Konvente ihren Theil Garten oder Aker ins Eigenthum übergeben; der {183} 
Konvent aber übergibt ihnen sein vor dem Ungarthor in der Kanischa an der 
Grajena stehendes Freihäuschen, Stallung und auch ein Stük Garten, welches 
vorher zum Freihäuschen gehörig war, und an des Pogorelez Garten anrainte. Den 
halben Theil des Gartens behält der Konvent für sich zu seinem Nuzen, jedoch 
daß Pogorelez die Dienstbarkeit dem Stadtpfarrer abführe, bäulich erhalte, die 
Verplankung ohne Entgeld des Klosters mache, auch dem Kloster järlich 6 fl 
erlege, auch keine schlechten Leute im Hause halte. Dieser Kontrakt ist auf beider 
Eheleute Leben gemacht worden; nach ihrem Absterben soll alles dem Konvente 
zufallen, der aber für jeden der beiden Eheleute nach jedes einzelnen Tode 6 
Messen verrichten soll. Peter Pogorelez stirbt 1717, und der besprochene Aker 
oder Garten wurde damahls auf 35 fl bewerthet, und wurde jezt erst Eigenthum 
des Konventes.

NB. 1./ das Freihäuschen des Konventes sowohl, als auch der Garten des 
Pogorelez ist ganz unbekannt, und eben so wenig weiß man, ob lezterer einen 
Theil des jezigen Minoritengartens bildet, was jedoch der Fall zu sein scheint, da 
darüber so manches geschrieben steht, ohne daß jedoch die Lage irgendwie 
angegeben wird.

1686310 kauft der Konvent von der Frau Amalia Schoffmann, Besizerinn des 
Gutes St. Marxen, die mit Obstbäumen besezte Wiese beim Garten, vorne 1684 
als Baumgarten angeführt, um 82 Gulden. Der erste Antheil wurde schon 1629, 
als Simon Doringer dessen Besizer war, vom Grafen Niklas Draschkovitsch, 
Besizer des Gutes St. Marxen, der zweite aber von der Frau Verkäuferinn 
Schoffmann von aller Dienstbarkeit befreit.

NB. 2./ Die Freiherrn von Schoffmann besaßen zu einer Zeit auch das 
Freihaus Nro 133 in Petau, und stifteten 1752 gegen Ende des 18. jarhunderts 200 
fl zum Minoritenkonvente, für deren Interessen järlich Messen gelesen werden 
sollten.

Einen weitern Antheil des Gartens erwirbt der Konvent 1705 als Legat des 
Primus Stanz, worüber die Ur- {184} kunde folgendermassen ausgestellt wurde:311

"Ich Primus Stani, Bürger zu Petau, bekenne hiermit bei guter Vernunft und 
gesunder Leibs-Disposition kraft dieser freiwilligen Cession, daß, nachdem ich 

307 Pripis v levem stolpcu spodaj s svinčnikom: 1684 Vrt za kapucinskim samostanom; pridobivanje posameznih delov 1), 
2), 3)…

308 Pripis s svinčnikom.
309 Pripis ob strani s svinčnikom: 2) 1685.
310 Pripis ob strani s svinčnikom: 3) 1686.
311 Pripis ob strani s svinčnikom: 1705 (listina).
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meines hohen Alters halber erinnert, wolerwogen und zu Gemüth geführt den 
unversehenen Tod dieses zeitlichen Lebens, daß sich dann oft zutragt, daß ein 
Mensch der ungewißen Zeit nicht wahrnimmt, und dadurch aus Übereilung des 
zeitlichen Todes ohne Verstand abgeht; diesemnach aber vorzukommen, habe ich 
nach genugsamer Erwägung aller Umstände, auch zu der Zeit, da ich dessen 
guten Fug und Macht habe, dahin entschloßen, daß wenn mich Gott von dieser 
Welt abfordern sollte, daß mein todter Leichnahm in der Hochwolehrenwürdigen 
Herrn P. P. Minoritenkirche bei dem Kreuzaltar liegen und ehrlich sollte begraben 
werden, auch selben Tag mit Lesung h. Messen zu Trost meiner armen Seele sollen 
eingedenk sein, doch zu verstehen, daß das Conduct von der Stadtpfarre aus, 
sammt dem Geläut aus meinem Verlaß ohne Entgelt des Löbl. Convents soll 
bezahlt werden. Dahingegen und zu einer dankbaren Bezahlung verschaffe ich 
meinen eigenthümlichen, vor dem Ungarthor liegenden erkauften Garten, 
welcher mit einem Theil der allhierigen Stadtpfarrkirche mit 45 kr, und mit dem 
andern Theil dem Bürgerspital mit 1 fl 30 kr dienstbar ist, sammt aller Ein- und 
Zugehör, wie solcher mit Rain und Planken umfangen ist, welchen mein jeziges 
Weib, Namens Anna Maria Lebenszeit zu genießen, doch solchen Stift- und 
baulich, auch unverthulich erhalten solle, und die järliche Dienstbarkeit fleißig 
entrichten, nach ihrem Tode aber dem Löbl. Convent für ein Benefizii-Legat für 
eigen auf ewig verbleiben sollt; welches gereicht zu meinem gethanen Versprechen 
und Vollzug meines geringen Willens. Treulich ohne Gefährde, auch mit und bei 
Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in Steier. Dessen zu wahrer 
Urkund habe ich diese Cession in Ermanglung, weil ich Lesens und Schreibens 
unkündig, sondern Fleißes erbethen Herrn Johannes Mittermayr, Bürger zu 
Petau, daß er neben meines Petschafts auch seine eigene Handschrift und 
Petschaftsfertigung zu mehrer Bekräftigung hierunter gestellt hat. /: Doch dem 
darob ohne Nachtheil und Schaden :/ Geschehen zu Petau den 15. Mai 1705."

{185} NB. 3./ Diesen Garten kaufte Primus Stani 1687 von Anna Eva 
Geringinn, und in dem darüber von der Stadtpfarre Petau 1690 ausgestellten 
Schrimbriefe sind die Grenzen so angegeben: "raint an seinen vorhin von besagter 
Frau erkauften Garten und an des Herrn Grafen Sauer, vorhin Grafen von 
Herberstein Garten; auf der linken Seite an die Spitalwiese, mit dem andern Ort 
durchaus an die gewöhnliche Landstraße. – Da nun diese Grenznachbarn 
durchaus unbekannt sind, so entsteht die Frage, welcher Theil des 
Minoritengartens gemeint ist, und ob der Konvent diesen garten auch noch 
besize.

Später das Stük rechter Hand bis an die tiefe Straße zum Garten, und zwar ein 
Theil von Josef Pölzl, Bäker, der andere von Georg Fertl /: Vertl :/, und wurde alles 
mit hl. Messen beglichen; mit wie vielen, weiß man nicht. Über diese beiden 
Theile wurde 1738 der Schirmbrief ausgestellt, wie folgt:312

"Ich Johann Georg Graf von Herberstein, Freiherr zu Neuberg und Gutenhag, 
Herr auf Lankoviz, Erbherr und Erbtruchseß in Kärnten, der Röm. K. K. Kathol. 
Majestät bestellter Generalfeldwachtmeister der Festung Zengg in Karlstädter 
Grenzen, bekenne hiermit für mich und meine Erben und Nachkommen, wie 
daß mir das Hochlöbl. Convent der Patres Minoritenordinis St. Francisci allhier 
gehorsamst fürgebracht, daß so Hochgedachtes Convent von Josef Pölzl und

312 Pripis ob strani s svinčnikom: 5) 1738 (listina).
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Georg Vertl einen dahero mir dienstbaren Garten außer Petau käuflich 
übernommen, welcher da anraint oben an Josef Darlerch auch mir dienstbaren 
Garten, rechter Hand an die ordinari Strassen gegen P. P. Capuciner ihren Garten, 
davon man mir und meinen Erben und Nachkommen alljärlich vermög Urbar 1 
fl 52 kr 1 d wie auch das järliche Laudemium verglichenermassen sammt 
Schreibgeld 21 kr 2 d, zusammen aber 2 fl 13 kr 3 d in Geld dienen un reichen 
thut et. et. Gegeben in Petau den 15. Merz 1738."

NB. 4./ Sieh NB. 4./ zu 1616, was auch den Garten trifft.
{186} Endlich 1758 kauft der Konvent einen Garten nach Anna Maria 

Junginn, worüber folgender Schirmbrief ausgestellt wurde:313

"Ich Maria Anna des h. Röm. Reiches Gräfinn von Molza, geb. Freiinn von 
Rosenzweig, Frau der Herrschaften St. Nikola, Kastanovez und Petauerischen 
Herrngilten, bekenne hiermit für mich, meine Erben und Nachkommen, wie daß 
vor mir erschienen ist das Hochlöbl. Convent der P. P. Minoriten, und gab mir 
gehorsamst zu vernehmen, wie dasselbe einen Garten hinter den P. P. Capucinern 
nach Anna Maria Junginn käuflich an sich gebracht, welcher da anrainnt rechter 
Hand an die Landstraße, linker Hand an Färberischen, mir steuermäßigen 
Garten, oben an des Franz Schattner Garten, und unterhalb an die P. P. 
Minoriten, beide mir dienstbaren Gärten; davon man mir, meinen Erben und 
Nachkommen alljärlich vermög Stift Urbaria 55 kr unsteigerlich dienen thut et. 
et. Actum Hochgräfl. Gut St. Nikola den 9. Dezember 758."

NB. 5./ St. Nikola wurde später an Ebensfeld, die Petauerischen Herrngilten 
1794 an Wurmberg verkauft.

NB. 6./ Nachdem nun der Konvent 1684 den Antheil des Baptista Stainer, 
den dieser 1671 von den Doringer erwarb, – 1685 den von Peter Pogorelez, – 
1686 jenen von Amalia Schoffmann, – 1705 den von Primus Stani, – um 1738 
die zwei von Josef Pölzl und Georg Fertl, – endlich 1758 jenen von Anna Maria 
Junginn an sich brachte, kam der gegenwärtige Garten zu Stande,314 von welchem 
einige Theile gleich Anfangs von aller Dienstbarkeit befreit waren. Als später das 
Gut St. Marxen diese Freiheit anstreiten wollte, entgegnete der Konvent: "Die 
zwei ersten Theile des Gartens, welche Simon Doringer, ein Rathsverwandter in 
Petau, ehehin besaß, wurden schon 1629 durch den Grafen Niklas 
Draschkovitsch, als Eigenthümer von St. Marxen, von aller Dienstbarkeit befreit. 
So gingen dann beide Gärten 1671 auf den Hanns Stainer über, und kamen 
weiters, wegen eines von Peter Freiherrn de Curti uns Minoriten geschenkten 
Kapitals, das ihm Stainer sammt Interessen schuldete, an unser Petauer Konvent. 
Nachher 1686 kauften wir einen dritten Theil des Schoffmann`schen Gartens 
hin- {187} zu, und nuzten die drei Theile mit eben jener Freiheit, mit welcher sie 
einzeln sind genüzt worden. Es wäre also unrecht, wenn der freie Besiz dieser 
vereinigten Gartentheile, welche einst, wie eine Urkunde von 1692 betheuert, 
unter die 66 Freigilten der Edelherrn von Petau gehört hatten, als zweifelhaft 
sollte angestritten, oder wol gar geläugnet werden." – In wiefern die übrigen 
Antheile befreit oder belastet waren, ist uns nicht genau bekannt.315

313 Pripis ob strani s svinčnikom: 6) 1758 (listina).
314 Pripis ob strani s svinčnikom: Končno stanje vrta (1680).
315 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec o vrtu.
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1684 starb316 Johann Dorner, Rathsbürger und Handelsmann zu Rohitsch, Besizer der 
Stattenberger Gilt und Bestandinnhaber der Herrschaft Hausambacher, der mit 
Testament dem Minoritenkonvente zu Petau, dessen Mitglied sein Sohn Josef 
Dorner, 1684 Guardian zu Marburg,*317 war, 2000 Gulden vermachte. Um dieses 
Geld hatte der Konvent mehrjärige Streitigkeiten mit Dorners Witwe Maria 
Rosalia, geb. von Lichtenstein, nun verehelichten Prantner von Prantenau, 
welcher Streit erst nach 1693 endigte, als Dorners zweiten Sohnes Christof 
Wilhelms Witwe Anna Christina die Verpflichtung übernahm, den Rest der 
obigen Forderung mit 250 fl an den Konvent abtragen zu wollen.

1685 am 2. Dezember tauscht der Konvent seinen Erbholden Mathe Kodritsch gegen 
den Kranichsfelder Erbholden Mathe Kespert aus; was er am 5. Juli 1694 mit 
seinem Erbholden Stefan Kodritsch gegen den Kranichsfelder Erbholden Martin 
Narat neuerdings that. Menschenhandel!!

1686 am 1. Juli schließt der Konvent mit Johann Simon Schwarzenbacher, Bürger und 
Gastgeber in Bruk, den Kontrakt, daß lezterem durch 6 Jare die völlige 
Stadtberger-Lese außer einem Startin Wein, und zwar der Startin järlich um 45 fl 
/: und 1 Dukaten Leihkauf der Klosterobrigkeit :/ gut und gerecht in Kauf 
überlassen werde.

NB. Wie ein Kaspar Dietl, der so eifrige Vorsteher, die Stadtberger Weine so 
pachtweise vergeben, und sich mit den bedingten Leihkaufsdukaten beschmuzen 
mochte, ist ein moralisches Räthsel, nicht ehrenvoll.

1687 {188} ließ Georg Friedrich Graf von Sauer mit einem Beitrage von 300 Gulden 
baren Geldes die Loretokapelle318 aus Andacht, und schon früher, nachdem die 
Türken am 4. August 1664 bei St. Gotthard mit Hilfe der Mutter Gottes durch 
Montecuculi geschlagen und aus der Steiermark vertrieben wurden, die 
Frauenstatue am Plaz vor der Kirche zum Andenken sezen.

1687 am 12. Juli stiften Barbara Fabianin und Barbara Possaner von Ehrenthal, geb. 
von Marenz, 200 Gulden für Unterhaltung dreier Lampen.

1687 wurde Helene Koschak, des Matias Koschak von St. Urban Schwiegertochter, 
Eheweib des Jakob Koschak, Bauers zu Amtmannsdorf, Landgericht Minoriten 
Petau, der Tödtung ihres Kindes beschuldigt,319 derselben durch vom Stadrichter 
Matias Astius angewendete Tortur geständig, ungeachtet der Verwendung des 
Guardians Kaspar Dietl zur Enthauptung verurtheilt, und diese Strafe, da sie in 
Folge der erlittenen Qualen im Gefängniße starb, zu Amtmannsdorf an ihrem 
todten Körper vollzogen, nach 30 Jaren aber ihre Unschuld entdekt. – 
Schauderhafte Finsterniß und Ungerechtigkeit der Torturzeiten!!

1688 vom 29. August Testament des Tomas Kraschitsch, kraft dessen er den Konvent 
gegen Entrichtung einiger Legate zum Universalerben einsezt. Dieser Tomas 
Kraschitsch, Mühlermeister an der Rogosniz,320 wollte laut Testament nicht auf 
dem gewöhnlichen Friedhofe zu St. Oswald, sondern in der Minoritengruft 
begraben werden. Hiervon wurde der Stadtpfarrer Andreas Doringer zwar 
vorläufig verständigt; allein er trug seinem Curmeister auf, diesen Verblichenen

316 Pripis ob strani s svinčnikom: Kronika: /nadaljevanje/.
317 Kot opomba na dnu strani: * 1692 Konventsvikar zu Petau.
318 Pripis ob strani s svinčnikom: 1687 Smrtna obsodba (nedolžne).
319 Pripis ob strani s svinčnikom: 5) 1738 (listina).
320 Pripis ob strani s svinčnikom: 1688 Samostan splošni dedič po † Tomažu Krašiču.
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nur nach St. Oswald zu conduciren. Diesen Auftrag nicht berüksichtigend 
bemühten sich die herbeieilenden Religiosen, sich des Leichnahms zu 
bemächtigen, flohen mit demselben, und begruben ihn am 18. August 1689 in 
ihrer Klostergruft. Hierüber aufgebracht schrieb Doringer sogleich an Franz 
Dreer, Erzpriester in Straßgang, und an das Erzbischöfliche Konsistorium zu 
Salzburg, legte die Ursachen der verweigerten Conduction ins Kloster beiden 
Behörden vor, und schilderte ziemlich grell den Starrsinn und Eigennuz der 
bedachten Fra- {189} ternitat. Obschon die Minoriten manches entgegneten, 
mißfiel ihr Benehmen doch allen, weil sie als Erben des sel. Kraschitsch nicht die 
ganze kanonische Stolgebühr, sondern nur taxam ordinariam zahlen wollten. Ihre 
angeführten Privilegien der Päbste konnten sie von der bestimmten Stolgebühr 
keineswegs entledigen, und so blieb es bei dem Grundsaze: "Wer empfängt, muß 
auch geben." – So erzählt diesen Vorgang der dem Minoritenkonvente sein ganzes 
Leben lang nicht geneigt gewesen, übrigens aber sehr eifrige Forscher Povoden, 
ohne auch ein förmliches Resultat der obigen Streitigkeit zu berichten.

Unter dem Nachlaße des Tomas Kraschitsch befand sich auch eine Mühle an 
der Rogosniz zu Krottendorf, und zwar eben dieselbe, in deren Besiz der Konvent 
schon 1679 als Legater der Maria Agatha Bresnik gelangte, selbe aber an besagten 
Tomas Kraschitsch und sein Eheweib auf Lebenszeit, und hernach 1689, 
nachdem Kraschitsch gestorben, an Sigmund Albrecht Grafen von Herberstein 
auf immer verkaufte. Sieh 1679.

1689 am 3. Juli stiftet Eva Purinn 400 Gulden auf zwei quatemberliche, also auf 8 
järliche Messen für sich und ihre Freundschaft.

1689 waren die beiden Konvente der Minoriten und Dominikaner von der 
Draubrükenmauth321 nach befreit, wogegen die Stadt zwar Beschwerde einlegte, 
aber bei der im besagten Jare abgehaltenen Regirungs-Commission abweislich 
beschieden wurde; und noch unter 23. October 1700 erfolgte die Hofverordnung, 
daß die beiden Klöster von den Kirchen- und Hausbedürfnißen nicht, wol aber 
von allen übrigen Sachen die Mauth zu bezahlen hätten.

1691 am 29. October kauft der Minoritenkonvent Petau von Ferdinand Prunner, 
Riemermeister zu Marburg, einen Weingarten am Lubstovaberge um 100 fl; 
verkauft aber demselben schon am 1. April 1692 an Urban Schwarz, Meßner zu 
St. Veit.

1691 {190} am 13. September bestättigt der Minoritenkonvent Petau die Stiftung des 
Grafen Johann Ferdinand von Herberstein,322 bestehend in zwei Unterthanen 
gegen eine monatliche Messe, worüber folgende Urkunde ausgestellt wurde:

Ad perpertuam rei memoriam.
Nos infrascripti P. P. F.F. ordinis Min. Convent. S. Francisci loco et pro 

conventu nostro Petoviensi attestamur vigore præsentium: Cum Reverenmus 
Illustmus et Excellentmus Dominus Dominus Joannes Ferdinandus S.R.I. Comes ab 
Herberstein, Liber Baro in Neuberg et Gutenhag, Dynasta in Lonkoviz et Fladniz, 
Hæreditarius Cubicularius et Dapifer Carintiæ, Eques Hierosolymitanus, atque 
Commendatur Brunæ, Kralobiz et Grastinz, et Receptor Prioratus Bohemiæ: nec 
non Sac. Cæs. Majest. Cubicularius, Consiliarius Aulico-Bellicus Austriæ 
Interioris, ac ejusdem Generalis excubiarum Præfectus, libero motu ac decreto

321 Pripis ob strani s svinčnikom: 1689 oba samostana plačevanje mostnine.
322 Pripis ob strani s svinčnikom: 1691 mašna ustanova grofa Herbersteina.
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Conventui nostro Petoviensi duos fundos, ad pedem montis Mazl sitos, unacum 
appertinentiis et oneribus suis singulis et quibuscunque, uti eos hæreditario jure 
ab Illmo et Excellmo patruele suo Dno Comite Joanne Josepho ab Herberstein, 
quondam Generale Carlostadiensi, sibi aquisivit, per modum dotis in perpetuum 
donaverit atque fundaverit, eo onere et conditione, ut Conventus noster 
prænominatus vivente se fundatore pro salute animæ supradicti Excellmi Dni 
patruelis sui, se autem mortuo, pro anima sua singulis mensibus sacrum unum, 
incipiendo a die donationis factæ infrascripto in perpetuum celebrare teneatur et 
obligetur. Itaque accipientes nos hanc donationem, promittimus ac pollicemur in 
perpetuum pro dicto Conventu nostro ac successoribus omnia et singula, uti hic 
scripta sunt, sancte nos esse servaturos. In cujus rei fidem duas reversales litteras 
æqualiter fieri curavimus, ac propria manu nostra et sigillo subscripsimus, ac ita 
munivimus, ut unæ penes Illmum et Excellmum Dominum fundatorem, alteræ vero 
in præfato Conventu nostro perpetuo conserventur. Data in Conventu nostro 
Petovii in Stiria die 13. Sept. 1691.
Fr. Joannes Ferdinandus Comes ab Herberstein m/p
Fr. Casparus Dietl, Dfftor perpetuus et Guardianus Petoviensis Ord. ut supra m/p
Fr. Maximilianus Vogl, Procurator Conventus et Residens
Fr. Edmundus Heymon, Vicarius Conventus

1692 {191} am 10. Juni bestättigt der Konvent, daß Georg Friedrich Sauer, Graf von 
und in Ankenstein etc 800 Gulden auf hl. Messen gestiftet, worüber folgende 
Urkunde vorliegt:323

Habet hænc præ cæteris augustissimæ cölorum imperatricis virginis simul et 
matris cultus virtutis energiam, ut cum semel, cölitus instillatus in fidelium 
mentibus radices egerit, in uberiorem Deiparæ laudis messem excrescat: adest 
sagaciori posteritati in æmulandæ virtutis exemplum Illmus et Excellmus DD. 
Georgius Fridericus Sauer, sacri Romani imperii Comes ab et in Ankenstein, 
Ebensfeld etc etc /: titulus :/, cujus animo quantus Mariani cultus zelus insederat, 
latentis zeli interpres probat effectus. – Extruxerat prænominatus Illustmus et 
Excellmus DD. sacri Romani imperii Comes, pietate motus, Petovii in inferiori 
Styria contiguum ecclesiæ nostræ SS. Apostolorum Petri et Pauli sacellum, in quo 
civitatis præsertim incolis Lauretanam Beatæ Virginis statuam, quæ eis in 
afflictione solatium, in perturbatione refugium esse possit, honorandam 
proposuit; ut autem præfatis incolis majoris devotionis erga Lauretanam Virginem 
calcar adderet, vel jam susceptos in iis pietatis foveret igniculos, sempiternis 
temporibus singulis diebus Mercurii pro sesuisque adhuc in vita degentibus 
incruentum semel missae sacrificium in eodem sacello, diebus vero Sabatinis aliud 
sacrum pro omnibus ec Illma familia defunctis ibidem /: si pro eo privilegium 
redimendi ex purgatorio animam a sede apostolica obtinendum foret, si minus, 
hoc ipsum missæ sacrificium pro defunctis ex Illma familia singulis diebus Veneris 
in altari Crucifixi, quod actu tali privilegio donatum est, offerendum fundavit, et 
in hoc casu præfatum sacrum pro vivis legatur die Sabati in supradicto sacello 
Lauretano, nihilominus cum hac expressa clausula, ut videlicet se veluti ipsomet 
fundatore defuncto per decem continuos annos hoc sacrum secundum pro sua 
solum anima perficiatur, sicut et dein semel singulis mensibus in perpetuum; et

323 Pripis ob strani s svinčnikom: 1692 mašna ustanova grofa Sauer-ja.



VIRI 46, 2023

143

in remunerationem hujus fundationis dictus Illmus et Excellmus D.D. Comes nobis 
infrascriptis patribus Minorum Conventualium S. Francisci ob hujus fundationis 
æternam persolutionem de octingentorum floreno- {192} rum summa, in ærario 
publico inclytae Provinciæ Styriæ ad Interesse quinque pro centum deposita, 
quotannis quadraginta florenos Interesse, ex illa summa venientes, exigendos in 
perpetuum reliquit. Similiter cum ubique locorum ex pia fidelium consuetudine 
coram dicta Beatæ Virginis statua lampades ardere soleant, dictus Excellmus DD. 
Comes ultra, fundatione in perpetuum duratura, constituit, ut die noctuque una, 
ante prandium vero tempore missarum, et post prandium tempore lytaniarum 
tres lampades in dicto suo sacello ardeant; et ad comparandum annuatim pro 
hujusmodi lampadibus oleum dictus Excellmus DD. Comes pariter de 
quadringentorum florenorum summa, nobis infrascriptis patribus Minorum 
Conventualium S. Francisci in ærario publico inclyta Provinciæ Styriæ ad 
Interesse quinque pro centum deposita, quotannis viginti florenos Interesse, ex illa 
summa venientes, exigendos in perpetuum reliquit. Quod si contra spem 
accideret, ut ipsa inclyta provincia Styriæ hujusmodi capitalia vel in totum vel in 
partem ultro sic tenare recusaret, ipsi Excellmo DD. fundatori ac successoribus suis 
incumbet, hujusmodi capitalia in alio tuto loco ad Interesse quinque pro centum 
deponere, ita ut hæc utraque facta fundatio ab perpetuum receptum Interesse 
etiam in perpetuum sine omni inter missione persolvatur. Contra etiam casu, quo 
sæpius dicti patres hæc in parte jam serio admoniti in alter utra hæc fundatione 
ultro intermittentes adinvenirentur, sibi suisque successoribus reservat potestatem, 
hujusmodi fundationes alio transportandi. Nos vero infrascripti patres omni 
curabimus diligentia, ut sanctissima hæc Illmi et Excellmi fundatoris intentio in 
perpetuum ad impleatur, sicut ad eam ad implendam Conventum nostrum 
Petoviensem fratresque successores nostros, quocunque tempore in eodem 
Conventu commorantes, in conscientia ad stringimus et obligamus mandantes, ut 
singulis Mercurii et Sabati diebus unum missæ sacrificium juxta intentionem Illmi 
et Excellmi DD. fundatoris superius expressam perpetuo Divinæ Majestati ac 
intemeratæ Virgini offerant, oleumque pro præfatis viginti florenis coemptum 
ejusdem lampadibus comburendum impendant. In cujus rei fidem duo similia 
originalia con- {193} fecimus, et utriusque partis contrahentium proprio manus 
subscriptione et sigillorum suppressione munivimus, ut unum penes Illmam 
domum Illmorum DD. Comitum Sauer, alterum in Conventu pro æterna memoria 
maneat et obseroctur. Datum Petovii decima Junii 1692.
Georgius Fridericus Sauer, Comes de Ankenstein m/p
Fr. Ludovicus Sommer, Provincialis m/p
Fr. Casparus Dietl, Difftor perpetuus et Guardianus Petoviensis m/p
Fr. Maximilianus Vogl, Præsidens et protor Conventus.
Fr. Josephus Dorner, Vicarius Conventus.
Fr. Baltasar Mandl de Petovio.

Die Grafen von 
Sauer

Die Grafen von Sauer324

waren ein reiches und ansehnliches Geschlecht, dessen Alter man zwar nicht 
kennt, aus welchem aber ein Hanns Ludwig Sauer schon 1605 bei Weitenstein, 

324 Pripis ob strani spodaj s svinčnikom: Grofje Sauer in njihova posest.
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Ein Georg von 
Sauer erbaute 
1594 den 
Sauerhof zu Baden 
in Österreich

welches damahls zum Bisthum Gurk gehörte, vom dortigen Bischof mit einigen 
Hubgründen belehnt wurde. Die Sauer wurden 1630 in den Freiherrnstand 
erhoben mit dem Prädikate von Kosjak, Wellan, Schönstein, Lilgenberg und 
Dornau, und aus diesen erscheint ein Georg Andre Sauer, Freiherr zu Kosjak 
1660 als Erbvorschneider in Krain. Grafen wurden sie 1660 mit dem Prädikate 
von und zu Ankenstein, und seit 1681 besaßen sie auch Ebensfeld. Ihr wichtigster 
Besiz war

Ankenstein Ankenstein,325

schon 1199 als Feste bekannt, das ursprünglich bis 1323 den Ankensteinern 
gehörte, die eigentlich "Ankensteiner" heißen sollten von dem Anker, den sie in 
ihrem Wappen führten. Mit Friedrich oder Fritzl von Ankenstein starben diese 
1323 aus, worauf Ankenstein durch Erbschaft an die Herrn von Petau gelangte, 
aus deren Besiz es 1441 an Luitold von Stubenberg als Gemahl Agnesens von 
Petau kam, der es aber schon 1443 auf Vermittlung Kaiser Albrechts II. an Johann 
von Ebersdorf, einem Abkömmling der Ankensteiner, gegen eine Entschädigung 
von 3000 Pfund Pfening abtrat. Aber auch im Besize der Ebersdorfer kann 
Ankenstein nicht {194} lange gewesen, und muß bald in den Besiz des 
Landesfürsten gekommen sein, da es 1490 von dem immer in Geldnoth 
stekenden Kaiser Friedrich IV. an König Matias Corvinus, der es 1481 erfolglos 
gestürmt, um 12000 ungarische Goldgulden verpfändet, und 1497 von dessen 
Sohn Maximilian seinen lieben getreuem Jakob Zekel geschenkt wurde, dessen 
Geschlechte es 1620 noch gehörte, da sich damahls Franz Sigmund Zekel 
urkundlich noch einen Herrn von Friedau und Ankenstein nennt, somit Raisps 
Angabe, als hätten die Zekel benannte Herrschaft schon vor 1597 an Georg von 
Stubenberg326 abgetreten, zu berichtigen ist. /: Sieh "die Freiherrn von Zekel" 
Seite 163 :/ Franz Sigmund Zekel kommt noch 1630 als Herr auf Kag vor, und es 
steht zu vermuthen, daß um diese Zeit weder die Stubenberge, noch wie einige 
angeben, die Herbersteine im Besiz von Ankenstein waren, es müßte den nur 
kurze Zeit gewesen sein, da es 1639 schon aus dem Besize der Grafen Thurn an 
die Freiherrn von Sauer kam.327 Welcher aus diesem Geschlechte der erste Besizer 
von Ankenstein, und ob es auch vorgenannter Georg Andre Sauer war, ist nicht 
bekannt. Der erste mit Gewißheit bekannte ist Georg Friedrich Sauer, Graf von 
und zu Ankenstein, erblicher Truchseß in Kärnten, Marschal in Slavonien, K. K. 
Kämmerer und Geheimrath, welcher 1664 die Frauenstatue vor der 
Minoritenkirche zu Petau zum Andenken des Sieges zu St. Gotthard über die 
Türken errichten, und 1687 die Loretokapelle in genannter Kirche erbauen ließ, 
und der schon 1668 das Jagdhaus in Dornau besaß, das früher den 

325 Pripis ob strani spodaj s svinčnikom: 1) Borl.
326 Pripis ob strani: Georg v. Stubenberg Herr v. Kapfenberg, Mureck, Frauenberg, Ankenstein, Hausambacher, Wurm-

berg etc, war ein eifriger Protestant u. verließ die Steiermark im J. 1629. Er nahm mit sich alle wichtigen Dokumente, 
die sodann auch verloren gegangen sind. Die Nachkommen ließen sich von Karl VII. am 26. Mai 1742 die Grafen-
würde bestättigen und starben in Russland gänzlich aus. (Sonntag in Stiria).

327 Pripis ob strani s svinčnikom: 1639 v posest grofov Sauer.



VIRI 46, 2023

145

Herbersteinern gehörte,*328 er erbaute 1674 die Ankensteiner Schloßkirche, wie 
das ober der Eingangsthür befindliche Chronografikum zeigt: HANC VNI 
TRINOQVE DEO PIVS OBTVLIT ARAM.329 Er kaufte 1690 von Anna 
Barbara von Moskon ihre Lichtenekergilt, die er aber schon 1691 an Thurnisch 
verkaufte. 1692, da er urkundlich auch Herr von St. Johann und Ebensfeld 
genannt wird, machte er die vorerwähnte Stiftung mit 1200 Gulden auf Messen 
und Lampen in die Loretokapelle der Minoriten, und legirte 1695 mittelst 
Testament dem Kapuzinerkloster zu Petau für ewige Zeiten järlich zwei Startin 
alten Sauritscher Wein nebst 100 fl auf Lesung hl. Messen. Wann er gestorben, ist 
nicht bekannt. Seine Gemahlinn war Maria Barbara, geb. Gräfinn von 
Trautmannsdorf, und seine Schwester Katarina Elisabet war an einen Freiherrn 
von Ramschüßl verehelicht.
{195} Ob Georg Friedrich Sauer Kinder hinterließ, weiß man nicht. – 1711 
waren Erasmus Graf von Sauer und Maria Anna Gräfinn Sauer Paten bei der 
Familie de Grimau zu Rogosniz. 1714 erscheint Graf Franz Anton von Sauer als 
Besizer von Ankenstein und Ebensfeld, der damahls die von seinem Vorfahren 
Georg Friedrich 1664 zu Petau vor der Minoritenkirche errichte Frauenstatue 
renoviren ließ, der 1722 zur Kirche St. Anna bei Ankenstein 4000 fl auf 
Seelenmessen stiftete, und 1736 das Jagdhaus zu Dornau sammt dem Gut St. 
Marxen an Dismas Grafen von Attems verkaufte; in welch leztem Jare auch Maria 
Antonia Gräfinn von Sauer, geb. Gräfinn Khünburg, vielleicht Franz Antons 
Gemahlinn, das Gut Rogosnizhof an Grafen Jakob Ernst von Leslie, Besizer von 
Obpetau, um 3100 Gulden verkaufte. – Franz Anton und Comtesse Maria Anna 
Sauer waren 1716 und 1717 Paten bei Kindern des Dornauerverwalters.**330 
1724 unten. Nach Franz Anton trat am 5. Mai 1740 Cajetan Graf von Sauer den 
Besiz von Ebensfeld, und wahrscheinlich auch von Ankenstein an, da um diese 
Zeit kein anderer Besizer des leztern genannt wird. – Bis 1755 besaßen die Grafen 
Sauer zu Ankenstein auch das Freihaus Nro 121 in Petau, ober dessen Hauptthor 
sich noch deren Wappen befindet, und welches, in genanntem Jare als Brandstätte 
um 1600 fl an das Ærar verkauft, in das große Invalidenhaus umstaltet wurde, zu 
welchem Zweke es noch dient.*331 – Der lezte Besizer von Ankenstein und 
Ebensfeld aus dem Geschlechte der Grafen von Sauer war Vinzenz, der 1774 dem 
Armenspital zu Ankenstein 400 fl, so wie im nämlichen Jare des Grafen Franz 
Josefs von Sauer /: der nicht weiter bekannt ist :/ Gemahlinn Ernestine, geb. 
Gräfinn Strassoldo, zum nämlichen Spital 2000 fl schenkte. Auch die 
mehrgenannte Frauenstatue zu Petau schenkte Vinzenz 1791 Petaus biedern 
Bürgern, verkaufte 1801 Ankenstein, 1802 Ebensfeld, beide an Fürsten Stanislaus 
Poniatovsky, von dessen Söhnen lezteres 1847 Graf Clemens Brandis, ersteres aber 
schon 1803 von Stanislaus Poniatovsky selbst Gräfinn Wilhelmine Leslie, geb. 
Gräfinn Wurmbrand-Stuppach erkaufte, womit sie ihren Witwensiz, das Gut 
Rüstenau, vereinigte, welches sie aber 1827 an Obpetau zurükverkaufte. 
Geschieden von seiner Gemahlinn lebte nun Graf Vinzenz Sauer bei der Gräfinn 
Wilhelmine zu Ankenstein, war 1808 Landwehrmajor zu Petau, und starb am 17.

328 Kot opomba na dnu strani: * von jezt an Villa Sauer genannt.
329 Pripis ob strani s svinčnikom: 1674.
330 Kot opomba na dnu strani: ** 1724 zwei Fräulein Sauer sieh Nachlese Seite 377.
331 Kot opomba na dnu strani: * Das Invalidenhaus wurde 1860 aufgehoben, und eine Pionirkasserne verwandelt.
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Jener 1819 zu Ankenstein kinderlos, der lezte {196} seines Geschlechtes. 
Ankenstein aber hat die Gräfinn Wilhelmine, die am 20. Februar 1851 mehr als 
80 Jare alt dort starb, und am Friedhof von St. Barbara in der Mitte des von ihr so 
sehr geliebten Slovenenvolkes begraben wurde, schon 1843 an ihren Neffen 
Grafen Ferdinand von Wurmbrand-Stuppach gegen eine järliche Rente 
abgetreten, der es noch besizt, und dessen präsumtiver Erbe sein Sohn Graf 
Gundaker ist. – Wir wollen aber nun auch einen kurzen Blik auf das von den 
Grafen Sauer durch längere Zeit besessene

Ebensfeld. Ebensfeld

werfen, und wir finden, daß dieses 1642 als Eigenthum des Monte Don Georgio 
Maniede welches dann,*332 mit der Gilt St. Johann vereinigt wurde, worauf man 
das herrschaftliche Gebäude zu St. Johann abgetragen, und daraus um 1670 das 
jezige Schloß Ebensfeld an den alten Meierhof neuaufgebaut hatte. Um diese 
Zeit soll Erasmus Graf von Tattenbach, dem Kranichsfeld gehörte, Eigenthümer 
von Ebensfeld gewesen sein; und dann wäre nach dessen Hinrichtung 1671 
Ebensfeld ebenso wie Kranichsfeld als konfiszirtes Gut an die Hofkammer 
gekommen, was um so wahrscheinlicher ist, da gerade 1681, in welchem Jare 
Sebastian von Haidegg Kranichsfeld von der Hofkammer kaufte, auch Ebensfeld 
in den Besiz des Grafen Erasmus von Sauer gekommen, der es somit auch dürfte 
von der Hofkammer gekauft haben. – Nach Erasmus Grafen von Sauer scheint 
Graf Anton von Sauer Besizer von Ebensfeld gewesen zu sein, da ihm 1687 für 
diese Herrschaft das Landgericht verliehen wurde. – Am 5. Mai 1740 trat 
Cajetan Graf von Sauer nach Absterben des Grafen Erasmus Friedrich von Sauer 
Ebensfeld an, kaufte 1757 von Thurnisch das Amt Golddorf /: Zatoliče in der 
Pfarre St. Johann :/, und nach 1758 auch das Gut St. Nikolai dazu, welches bis 
dahin der Gräfinn Maria Anna Molza, geb. Freiinn von Rosenzweig, so wie 
Kastanovez und die Petauer Herrngilten, gehörte. – Nun blieb Ebensfeld sammt 
Ankenstein im Besize der Grafen von Sauer, bis es 1802 von Vinzenz, dem lezten 
Grafen von {197} Sauer an Fürsten Stanislaus Poniatovsky, und 1847 von dessen 
Söhnen an den jezigen Besizer Clemens Grafen von Brandis verkauft wurde. – 
Nun kommt nur noch die

St. Johann. Gilt St. Johann

kurz zu betrachten. Diese gehörte 1617 noch dem Georg von Stubenberg, wurde 
dann nach Wurmberg einverleibt; die dortigen Herbersteiner verkauften sie aber 
wieder an die Freiherrn von Galler, wahrscheinlich an Johann Christian von 
Galler, der sie 1659 sammt Ebensfeld schon besaß. Sie wurde aber später von 
Ebensfeld wieder abgetrennt, kamm in den Besiz der Gräfinn Vojkse, und dann 
vor 1820 an den Obpetauer Wirtschaftsdirektor Anton Hellinger, nach dessen 
1830 erfolgten Tode sie wieder mit Ebensfeld vereinigt wurde, wohin sie noch 
gehört.

1692 am 30. Juni verschreibt Katarina Elisabet Freiinn von Ramschüßl, geb. Sauer 
Gräfinn von Ankenstein, Schwester des vorgenannten Grafen Georg Friedrichs

332 Kot opomba na dnu strani: * vor 1659 unter den Freiherrn von Galler.
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von Sauer, dem Minoritenkloster zu Petau 800 Gulden, bei einer Löbl. 
Landschaft in Steier angelegt, dto 18. Juni 1692 a 5 %, als Stiftung für eine 
gesungene Litanei, welche bei dem Altar unserer lieben Frau mit gleichzeitiger 
Aussezung des Allerheiligsten alle Sonn- und Feiertage abzuhalten ist, außer an 
jenen Feiertagen, an welchen laut Stiftung des Grafen Georg Friedrich Sauer dto. 
1. Jen. 1672 /: sieh dort :/ die Litaneien bei der Frauenstatue vor der Kirche 
abzuhalten sind.

Laut Willbrief vom 18. Dezember 1761 stiftete genannte Freiinn von 
Ramschüßl auch järliche 37 Messen. Die Zeit und das Kapital der Stiftung ist 
unbekannt, da kein Stiftbrief vorliegt, sondern bloß die Sakristeitabelle selbe 
enthält. Da die 1692 gestifteten Litaneien schon lange außer Übung sind, das 
Kapital aber bei einer Löbl. Landschaft mit 800 fl noch anliegt, so sind besagte 
Litaneien später vielleicht in Messen abgeändert worden, wodurch vorgenannte 
zwei Stiftungen in eine zusammenfallen würden.

Ramschüßel. Die Freiherrn von Ramschüßl

müßen ein altes und ansehnliches Geschlecht gewesen sein, und besaßen in der 
Vorzeit das Gut Amthofen bei Trauten- {198} burg; wo sie aber eigentlich ansäßig 
waren, und ob sie irgendwo noch bestehen, ist hier nicht bekannt. Am meisten 
Wahrscheinlichkeit für ihren Wohnsiz hat das Gut Schallek bei Zilli für sich.333 
– Folgende dieses Namens wurden in Urkunden gefunden:*334 Ein Friedrich 
Ramschüßl verkauft 1362 dem Stifte Seiz um 47 Mark Güter und Gilten. Ein 
Konrad Ramschüßl kommt 1363 in einer Salzburger-, wieder ein Konrad 1390 in 
einer Dominikanerurkunde als Zeuge vor. Sigmund Ramschüßl wurde 1446 von 
Kaiser Friedrich IV. mit Gütern der ausgestorbenen Petauer zu Petau, Zellniz und 
Polaniz belehnt, und verkaufte 1456 an Ritter Andre von Hollenek Bergrecht und 
Bergpfening am Sauerham, am Zelinzerberg, an der Kotthicen und am 
Ressinzerberg. Ein Ramschüßl, Herr von Schallek, welches 1335 den Zilliern 
gehörte, von denen es 1353 an Nikolaus von Künberg kam, und 1371 an Martin 
von Reifnig, 1403 an Katarina von Götzendorf, und Einöd, war 1528 auf Seite 
der Protestanten. 1596 schließt Erasmus Ramschüßl zu Schallek mit dem 
Edelthum Tüchern einen Vertrag über einen Grundbesiz. Am 9. September 
1655335 wurden die Ramschüßl in den Freiherrnstand erhoben. An welchen aus 
diesem Geschlechte Katarina Elisabet, geb. Gräfinn von Sauer, vermählt war, weiß 
man wieder nicht. 1692 war sie schon Witwe, da sie die Stiftungsurkunde an den 
Minoritenkonvent mit den Worten unterschrieb: "Katarina Elisabet 
Ramschißlinn, Freiinn, Witib." Im nämlichen Jare 1692 vermachte sie auch dem 
Minoritenkonvente zu Zilli 1400 Gulden für die Kirche und Loretokapelle 
alldort, und mag bald darauf gestorben sein. – Mehr ist von diesem Geschlechte 
allhier nicht bekannt.

333 Pripis ob strani: 1459 bestättigt K. Friedrich IV. dem Leonard Raumschüßl den Hof Raumschüßl im Schönsteiner Ur-
bar und andere Besizungen seines Vaters Johann.

334 Kot opomba na dnu strani: * Nach Cæsar erscheint schon 1265 ein Wolwolo Ramschüßl, Freiher von Schönek bei Zilli 
als Zeuge. Ist ein Irrthum Cæsars, da die Ramschüßl erst 1685 Freiherrn wurden.

335 Pripis ob strani s svinčnikom: 1655 postanejo baroni.
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1693 am336 8. Februar befiehlt Erzherzog Ernst dem Konvente, daß er für 
Unterbringung von Getreidevorräthen Sorge tragen soll.337

1693 am 8. Merz kauft der Konvent von Martin Tscherwitsch von Pobresch um 49 fl 
einen am Lubstovaberge gelegenen Weingarten, den besagter Tscherwitsch vor 
wenigen Jaren vom Konvente kaufte.

NB. Wo ist dieser Weingarten? Sollte es ein Theil des Maiberger sein?
1694 bekommt der Konvent das Erbtheil des eingetretenen Fr. Baltasar Senekovitsch 

von Radkersburg, darunter einen Weingarten in Eibersberg, 600 fl werth, aber 
1696 an Franz Friedrich Frieß verkauft. Ein an- {199} derer Weingarten, eben 
daher stammend, in der Puchleiten genannt, wurde schon 1694 an Blas Schober 
verkauft.

1695 Extract aus dem Testament Johann Karls Qualandro von Pridaberg: "Mein todter 
Leichnahm soll von hier nach Petau zu den Herrn PP. Minoriten in die 
Qualandri`sche Gruft beigesezt werden; denen ich verschaffe 1000 Gulden 
dergestalten, daß selbe sollen verbunden sein, für mich und meine Freundschaft 
wochentlich eine Seelenmesse zu halten, und solches continuændo, so lange das 
Stift besteht. Actum Warasdin den 7. Jener 1695."
Georg Sigmund von Brandenburg m/p der windisch. und Peterward. Grenze 
Rgts. Auditor.

NB. 1./ Nach allen andern Angaben wurde dieses Testament am 30. Dezember 
1694 verfaßt, und die Zahl 7. Jen. 1695 wird nur die Zeit der Abschrift 
bezeichnen. Auch wird wol nur die Abschrift, nicht aber das Testament selbst, in 
Warasdin geschrieben worden sein, da die Qualandro Sauritsch besaßen, und dort 
ansäßig waren, weßhalb das Testament wird dort verfaßt worden sein.

NB. 2./ Die Qualandri`sche Gruft befindet sich nach Dor Hönisch im 
Presbiterio, wo zwar am Grabstein die Innschrift schon abgetreten, aber das 
Wappen noch so viel kenntlich ist, daß man selbes mit dem später zu 
besprechenden Qualandri`schen für eins und dasselbe halten kann.

NB. 3./ Die obgenannten 1000 fl sind bei der Herrschaft Sauritsch 
unaufkündbar angelegt, und da seit 1. Jen. 1792 die Prozente von 5 auf 4 
herabgesezt wurden, so wurden in der Confirmations-Urkunde vom 7. Jen. 1802 
auch nur 40 Messen bestimmt.

Qualandro. Die Qualandro,338

seit 1654 Bürger in Petau, mit dem Prädikate "von Pridaberg" oder "e Prunnberg" 
geadelt, besaßen in Petau das Freihaus Nro 79, jezt Winkler, und schon nach 1626 
kommt Alois Qualandro auch als Besizer des Amtes Sauritsch vor, mit welchem er 
sein Amt Goritschak vereinte. Bisher war

Sauritsch. Sauritsch339

ein nach Ankenstein dienstbares, der Zekelischen Fami- {200} lie gehöriges Amt. 

336 Pri letnici v levem stolpcu naknadni popravek s svinčnikom v 1593.
337 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA:. Pripis ob strani s svinčnikom: Nadaljevanje Kronika:.
338 Pripis ob strani s svinčnikom: Rodbina Qualandro: od 1654 v Ptuju hiša št. 79.
339 Pripis ob strani s svinčnikom: Zavrč.
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/: Sieh Seite 163 "die Freiherrn von Zekel", welche, was dort übersehen wurde, 
um 1577 auch den damahls unbedeutenden Hof Meretinzen340 besaßen, wozu 
einige Huben gehörten, die dann mit Gajovzen vermehrt, vor 1632 von Barbara, 
Franz Sigmunds Freiherrn von Zekels Witwe an die Grafen von Herberstein 
verkauft, von Hanns Max Grafen von Herberstein 1652 gegen sein Stammgut St. 
Johann bei Herbersdorf an den deutschen Orden vertauscht wurde. :/ - Von den 
Zekel kam Sauritsch wahrscheinlich durch Kauf an obgenannten Alois 
Qualandro;341 nach seinem Tode an dessen Witwe Anna, geb. von Hallerstein, 
dann an Matias Qualandro, der es 1631 mit dem Amte Dornau, vermehrte, das 
er von Sigmund Freiherrn von Herberstein kaufte. Allein Matias verschuldete sich 
so, daß seine Tochter Otilia 1639 das Amt Dornau an Günther Freiherrn von 
Herberstein zurükverkaufen mußte, Sauritsch aber an die Gläubiger Sigmund 
und Katarina Qualandro, dann an Elise Galler, später an Josef von Reisinger, 
dann an Sigmund Doringer pfandweise überging, und 1657 von der steierischen 
Landschaft ebenfalls pfandweise eingezogen, später an Freiherrn Christof von 
Reisinger sammt Mauth, Fischerei und Überfuhr eingeantwortet wurde, worauf es 
endlich an Georg Friedrich Grafen von Sauer zu Ankenstein gelangte. – Markus 
Antonius Qualandro, Stadtrichter zu Petau, brachte Sauritsch wieder an sein 
Haus; nach ihm besaß 1681 Franz Qualandro, dann es Johann Karl Qualandro, 
nach dessen 1696 erfolgtem Tode das Amt Goritschak abgetrennt wurde, und 
durch Erbschaft an Herbert Freiherrn von Kulmer kam, der es aber 1717 an Franz 
Alois Qualandro um 13270 fl zurükverkaufte, wodurch es wieder mit Sauritsch 
vereinigt wurde. Obgenannter Markus Antonius Qualandro muß gut gestanden 
sein, da er 1646 dem Stifte Studeniz auf dem Petauerfelde Getreidezehnt geben 
konnte.

Um 1624342 waren die Qualandro zu den Moskon in freundschaftlichen 
Beziehungen, indem damahls Josef Moskon mit Alda Qualandro verehelicht war, 
wie dieses aus den Innschriften zweier im Besize des Minoritenkonventes 
befindlichen ganz gleichen Weißgeschirrschüßeln erhellt, welche die Namen 
Joseph Moschon, 1624, Alda Moschon, {201} geborne Qualand, mit 
beiderseitigem darunter stehenden Wappen, enthalten. Eine andere Schüßel von 
ganz gleicher Arbeit, auch mit Qualandri`schem, dem vorigen ganz gleichen 
Wappen, enthält den Namen Mathia Qualandro die Poglett e Prunberg, und 
stammt also vom vorgenannten Matias Qualandro her, der damahls schon mit 
dem Prädikate "di Poglett e Prunberg" geadelt war, welch leztes später mag in 
"Pridaberg" übergangen sein, da sich 1695 Johann Karl Qualandro "von 
Pridaberg" schrieb. Das Wappen auf genannten Schüßeln gibt Aufschluß über die 
Qualandri`sche, im Presbiterio der Minoritenkirche befindliche Gruft.

Die freundschaftlichen Beziehungen obgenannter beider Familien wurden 
jedoch später getrübt, und zwar so sehr, daß sie in langwierige Prozeßstreitigkeiten 
wegen Erbschaftsangelegenheiten geriethen, in Folge deren sich Simon von 
Moskon, Innhaber von Lanzendorf und Dranek, mit einer Anzahl Bewaffneter 
am 24. October 1654343 in die Stadt begab, und die geschlossenen Thore des

340 Pripis ob strani s svinčnikom: (Muretinci) 1632, 1652.
341 Pripis ob strani s svinčnikom: Qualandri.
342 Pripis ob strani s svinčnikom: 1624.
343 Pripis ob strani s svinčnikom: 1654 spopad v Ptuju /smrtna žrtev/.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

150

Qualandri`schen, an der Stelle des jezigen Winklerschen, erst 1694 in jeziger 
Gestalt erbauten, Hauses mit Gewalt zu eröffnen versuchte. Als nun Fermo, der 
Sohn des Marco Antonio Qualandro, diesen Angriff bemerkte, eilte er mit einem 
Gewehr zum Fenster, und erschoß einen Moskonschen Unterthan, worauf er 
eiligst die Flucht ergriff, und sich in das Minoritenkloster rettete. Auf die deßhalb 
beim Magistrat von seite Simons von Moskon eingebrachte Klage begab sich der 
Stadtrichter Francesco Gufante in das untere Kloster, um die Auslieferung des 
Mörders zu bewirken. Allein auf seine Anforderung erwiderte der Guardian 
Anton Gotscheer: "man will ihm wohl zu dem Thor hinausgehen heißen, wo er 
hereingekommen; gehe er, gut, - wo nit, könne man ihn nicht hinausstoßen." 
– Mit diesem Bescheide mußte sich der Stadtrichter begnügen; denn Fermo ging 
nicht heraus, sondern nahm das Ordenskleid, und verblieb bis an sein 1685 
erfolgtes Ende im Kloster, welchem er bei seinem Eintritte am 1. Merz 1655 sein 
halbes Vermögen vermachte.

Wie früher erzählt, war Fermos Vater Markus Anto- {202} nius Qualandro 
1673–1674 Stadtrichter zu Petau, brachte Sauritsch, als dessen Besizer er 1672 
erscheint, wieder an sein Haus, und starb 1684. Mit seiner Gemahlinn Susanna 
Barbara, geb. von Marenz aus Petau erzeugte er vier Söhne: a./ den vorgenannten 
Fermo; – b./ Franz, wahrscheinlich mit dem sonst vorkommenden Alois Franz 
Xaver oder Franz Alois eine Person, der 1703 als Besizer von Sauritsch erscheint, 
1717 das dortige Schloß baute, und 1736 zur Erbauung des Hochaltars der 
Minoritenkirche zu Petau 1500 fl stiftete, und Anna Maria, geb. von Hallerstein 
zur Gemahlinn hatte, deren Bruder Jakob von Hallerstein 1734 zu Petau Minorit 
wurde. – c./ Matias Antonius war 1694 Minoritennoviz zu Petau, und verschrieb 
damahls dem dortigen Konvente 500 fl, seinem Stiefvater Sigmund Friedrich 
Possanner von Ehrenthal und seiner Mutter Susanna Barbara aber sein übriges 
Vermögen. – d./ Sigmund oder Johann Bapt. Sigmund entsagte ebenfalls dem 
weltlichen Stande, war 1695 Minoritennoviz344 zu Petau, und verschrieb als 
solcher dem dortigen Konvente 1000 fl, bei der Herrschaft Sauritsch zu 4 % so 
lange anliegend, als seine Mutter und Stiefvater leben, hernach dem Konvente zur 
freien Verfügung, war 1720–1723 und 1726–1729 Guardian zu Petau, stiftete 
dahin 400 fl auf eine ewige und auf eine Nachtlampe, und starb zu Petau am 14. 
Juni 747, 70 Jare alt. Schon vor ihm war 1714–1716 ein Caspar Qualandro, 
früher Johann Georg genannt, geb. am 3. October 670, Guardian zu Petau, und 
stiftete als Noviz zum dortigen Konvente 500 fl, die 1697 noch bei der Herrschaft 
Sauritsch anliegend waren. Noch früher, am 12. Sept. 1663 starb ein Firmus 
Qualandro, 80 Jare alt, als Minorit zu Petau, der wie die Jarzahlen zeigen, mit 
vorgenannten Fermo nicht eine und dieselbe Person sein kann. Nebst diesen fünf 
erscheint noch ein sechster Qualandro als Minorit zu Petau, nämlich der zu Petau 
1664 geborene, am 15. Februar 1682 eingekleidete, am 15. Febr. 1683 professe, 
am 14. Februar 1708 zu Petau verstorbene Fr. Marcus Antonius Qualandro, von 
welchem laut Bekenntniß vom 10. Mai 1685 Johann Bapt. Qualandro und 
dessen Schwester Ester Katarina, Gemahlinn Oto Herberts Freiherrn von Kulmer, 
als von ihrem Bruder, 500 fl bekommen haben, wovon sie ihm ad dies vitæ 5 % 
Interessen zu entrichten haben, und von {203} welchem der Minoritenkonvent 

344 Pripis ob strani s svinčnikom: 6 članov rodbine Qu: minorit. redovniki v P.
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1683 das mehrbesprochene Freihaus Nro 79345 in Petau durch Erbschaft erhielt. 
Da nun Johann Bapt. Qualandro den Minoriten Fr. Markus Antonius Qualandro 
seinen Bruder nennt, wie er andrerseits selbst ein Bruder des Stadtrichters und 
Besizers von Sauritsch genannt. Markus Antonius Qualandro genannt wird, so ist 
es klar, daß diese drei Geschwister waren; und da der eine Markus Antonius 
Minorit wurde, der andere 1684 starb, so gelangte Johann Bapt., oder wie er auch 
genannt wird, Karl oder Johann Karl Qualandro in den Besiz von Sauritsch 1684, 
welcher am 10. Februar 1691 die Qualandri`sche bei St. Veit gelegene Gilt 
Pobresch mit allem Zugehör an Hanns Max Grafen von Thurn, Besizer von 
Thurnisch, gegen dem übergab, daß dieser alle darauf haftenden Schulden und 
rükständigen Steuern zu tilgen übernahm; und er war es, der laut Testament von 
1694 zum Minoritenkonvente Petau die vorne erwähnte Stiftung mit 1000 fl auf 
hl. Messen machte. – Erst nach seinem wahrscheinlich kinderlosen Ableben 1696 
trat Franz Xav. Alois, der Sohn des Markus Antonius Qualandro, den Besiz von 
Sauritsch an. – Des Markus Antonius Qualandro Witwe Susanna Barbara 
verehelichte sich mit Sigmund Friedrich Possanner von Ehrenthal, der als 
Pfandinnhaber von Sauritsch erscheint, zu Petau geboren war, und daselbst 1695, 
also noch vor Johann Karl Qualandro starb, und kraft Testaments vom 1. Dez. 
1695346 zum Frauenbilde im Minoritenkloster am Gang ober der Stiege zur 
Unterhaltung der Lampe 200 fl, dann zur ewigen Gedächtniß 500 fl, und für die 
Gruft 300 fl, zusammen also 1000 fl, bei der Herrschaft Sauritsch anliegend, 
vermachte, und da er für die Gruft bedacht, mag er auch in jener der Qualandro 
beigesezt worden sein. Aus vorgenannter Ehe Sigmund Friedrichs mit Susanna 
Barbara sproßten zwei Töchter:347 Anna Maria und Teresia Zäzilia. Die das zweite 
Mahl verwitwete Susanna Barbara bestimmte kraft Testament vom 23. Juli 1679, 
daß {204} ihr Leichnahm in der Stadtpfarre an der Seite ihres Vaters Alois von 
Marenz beigesezt werde; vermachte den Minoriten in die Loretokapelle 20 fl und 
zum hl. Anton 20 fl; dann ihrem weltlichen Sohns, vorgenannten Franz Alois 
Qualandro, Militär, 2000 fl, und ihrem geistlichem Sohne, vorgenannten 
Sigmund Qualandro den legitimen Theil ihrer Verlassenschaft, den dieser aber 
seinen zwei Schwestern Anna Maria und Teresia Zäzilia abtrat; Susanna Barbara 
sezte ferner ihre drei weltlichen Kinder Franz, Anna Maria und Teresia Zäzilia zu 
gleichen Theilen zu Universalerben mit der Bestimmung ein, daß wenn alle drei 
ohne Veränderung ihres Standes /: sie waren mithin damahls noch alle drei ledig 
:/ sterben, so soll ein Theil ihres Vermögens der Stadtpfarrer, der zweite den 
Minoriten, der dritte den Dominikanern zufallen als ewige Stiftung gewißer 
Messen für sie und ihre Verwandten nach Erträgniß der Zinsen; was aber nicht 
eintraf, da Franz Qualandro mit Anna Maria von Hallerstein, Teresia Zäzilia 
Possaner von Ehrenthal auch mit einem von Hallerstein sich vermählte, deren 
zwei aus dieser Ehe entsproßene Söhne Xaver und Sigismund von Hallerstein 
auch Minoriten wurden, zu deren Gunsten die Mutter 1756, damahls schon 
verehelichte Klein, dem Minortienkonvente 900 Gulden stiftete. /: Sieh 1756 :/

345 Pripis ob strani s svinčnikom: 1683: minoriti lastniki hiše št. 79.
346 Pripis ob strani s svinčnikom: 1695.
347 Pripis ob strani s svinčnikom: Wird nicht stimmen, da sie über 60 Jare alt noch Kinder hatte!!.
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Nach dem 1737 oder 1738 erfolgten Tode des mehrgenannten Franz Xaver 
Alois Qualandro,*348 kam Sauritsch, nachdem es weit über hundert Jare im Besize 
dieser Familie war, an dessen Witwe Anna Maria, geb. von Hallerstein, die schon 
1739 in zweiter Ehe mit Josef Anton von Klies vermählt Besizerinn von Sauritsch 
war,349 dessen zwei Schwestern: Johanna mit Peter von Curti, und Maria 
Margareta mit einem von Kulmer sich verehelichten. Diesem Josef Anton von 
Klies fiel auch das Qualandri`sche Freihaus in Petau zu, welches er wahrscheinlich 
von den Minoriten kaufte, ohne es bezahlen zu können, da er ihnen, wie weiter 
zu sehen, so viel schuldig wurde; denn er wirtschaftete nicht am besten, borgte 
Gelder, wie viel er nur auftreiben konnte, verschuldete sich bei den Minoriten 
allein bis zu einer Sum- {205} me von 11743 fl, worauf er sich bemäßigt sah, am 
19. Nov. 1749 alle herrschaftlichen Gebühren der Mauth, Bergrecht etc so lange 
dem Kloster zu überlassen, bis die Schuld getilgt wäre, wodurch nun der Konvent 
Pfandinnhaber von Sauritsch wurde; nur weiß man nicht, wie lange es dauerte. 
– Josef Anton von Klies starb am 12. Nov. 1756, ohne seinen Vermögenszustand 
verbessert zu haben; was aber seiner Witwe Anna Maria scheint gelungen zu sein, 
da sie ihren zwei Töchtern: Josefa, seit 1765 mit Herrn von Thinnfeld, und 
Zäzilia, seit 1773 mit Josef von Lendenfeld vermählt, einer jeden 15000 fl Mitgift 
geben konnte. – Genannte Zäzilia übernahm 1781 die Herrschaft Sauritsch, 
verkaufte sie aber 1792350 an Tomas Ulm, der 1802 starb, und dessen Witwe 
Thekla 1817 das Schloß vergrößerte, dann das Gut 1823 am ihren Sohn Anton 
Ulm abtrat, nach dessen 1855 erfolgten Ableben sein Sohn Anton in den Besiz 
kam. (Ulm Max - † 1938)

1701 am351 10. Dezember wurde Helene Klementschnegg wegen angeblicher Hexerei 
zu hl. Dreifaltigkeit in der Kolles hingerichtet. – Überhaupt herrschte um jene 
Zeit noch der krasseste Aberglaube, welchem selbst die Gerichtsstellen huldigten, 
und die angeblichen Zauberer mit Galgen und Feuer verfolgten. Um nur weniges 
aus hiesigen Urkunden anzuführen, so wurde 1699 die der Zauberei beschuldigte 
Konventsunterthaninn Helene Koschinn nach Ankenstein zur Confrontation 
mit einem verhafteten Delinquenten vorgefordert. Ebenso dahin 1701 fünf 
Konventsunterthanen wegen der Zauberinn Helene Klanetschegg /: 
wahrscheinlich obgenannte Klementschnegg :/. Ebenso dahin 1701 die 
Konventsunterthaninn Ursula Klanetschegg zur Confrontation mit der 
Zauberinn Katarina Tschednigg. Ebenso 1701 2 männliche und 3 weibliche 
Unterthanen zur Confrontation mit dem Zauberer Arne Drevenscheg.352 Von 
diesen Hexenprozessen kennt man den Ausgang zwar nicht, er läßt sich aber bei 
den damahligen Folterkammern leich denken. So wurde am 25. August 1673 
Margaret Krölitsch wegen angeschuldigter und erwiesener!! Zauberei in 
Amtmannsdorf erdrosselt und verbrannt, nachdem sie der Vicar von Lichtenek 
mit den Sterbsakramenten versehen; und die Kosten dieses Prozesses und der 
Hinrichtung im Betrage {206} von 136 fl 25 kr 2 d mußten die Unterthanen

348 Kot opomba na dnu strani: * der um 1736 für den Hochaltar der Minoriten zu Petau 1500 fl spendete.
349 Pripis ob strani s svinčnikom: 1739 pride Zavrč v last rodbine Kließ.
350 Pripis ob strani s svinčnikom: 1792 v posest rodbine Ulm.
351 Pripisa ob strani s svinčnikom: KRONIKA: /nadaljevanje/ in 1701: proces proti čarovnicam v Halozah (Helena Kla-

neček) Klemenčič.
352 Pripis ob strani s svinčnikom: da!.
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der Dominikaner und Minoriten zu gleichen Theilen zahlen. Eine gerechte Strafe 
für ihren Aberglauben! – Endlich wurde am 8. Merz 1725 der 75 järige Zauberer 
Johann Kovatschitsch,353 eine Art Bettler im Oberamte, zur lebenslänglichen 
Ankettung beim Gerichtsdiener am Hammer verurtheilt, und ihm nur bewilligt, 
in Begleitung des Gerichtsdieners in die Kirche nach Monsberg zum 
Gottesdienste, und zum Pfarrer oder Kaplan zum Unterrichte zu gehen, da er in 
der Religion sehr unwissend sei, und mußte noch einen Revers ausstellen, kraft 
dessen er das Urtheil billigte.

1705 am 2. Dezember übergibt die erblindete Sofia Klingerinn ihren Weingarten am 
Paulovezberg den Minoriten zu Petau gegen einen für ihre Lebenserhaltung 
hinausbezahlten Betrag.
Zeuge: Gregor Vollitsch m/p Vicarius zu Lichtenek.

NB. Diesen Weingarten besizt der Konvent nicht mehr, und man weiß nicht, 
welcher es war, wann un an wen er weggegeben wurde.

1708 war so große Kälte, daß die Weine in den Fäßern froren, und 1709 erfroren die 
Reben noch zu Pfingsten.

1711 kaufte der Minoritenkonvent vom Grafen Thurn-Valesassina, Besizer der 
Herrschaft Thurnisch, die sogenannten Lichtenekerschen oder Moskonschen, aus 
30 halben und ganzen Huben bestehenden Gilten um 4500 fl; verkauft dieselben 
aber am 19. Sept. 1742 an Rudolf August Freiherrn von Kramm, Besizer der 
Herrschaft Thurnisch, um 6575 fl 35 kr 2 d wieder zurük, da in Folge 
Hofresolution vom 2. Juli 1737354 den Ordens-Geistlichen das Erkaufen 
unbeweglicher Güter eingestellt wurde.

1716 verkauft der Minoritenkonvent an Veit Saller seine eigenthümliche Mühle zu 
Paulovez um 30 fl und 9 fl järlichen Zins.

NB. Der Konvent besaß im Verlaufe der Zeit mehrere Mühlen,355 die nun 
abhanden gekommen sind. So erkaufte er 1670 einen Mühlschlag zu St. Veit, 
– bekam 1679 einen Mühlschlag an der Dran im Oberamte, und eine Mühle an 
{207} der Rogosniz in Krottendorf als Stiftung, – hatte seiner Zeit eine 
Schiffmühle an der Drau, von welcher man jedoch nicht weiß, wann und wie sie 
erworben wurde, noch wann und wie sie weggekommen, – und endlich die 
vorangeführte Mühle in Paulovez, von der man wol die Zeit der Veräußerung, 
aber nicht jene der Erwerbung kennt. Von allen diesen Mühlen besizt der 
Konvent jezt nur noch jene am Hammer.

1717 vom 7. Jener Hofbefehl an den Konvent, zur Einziehung der an der Grenze 
Steiermarks in Ungarn und Kroatien mehr als 80 Köpfe zählenden, Diebstahl und 
Raub treibenden Zigeuner im Verein mit andern Landgerichten an einem 
bestimmten Tage mit gewaffneten Hand und genügender Mannschaft 
einzuschreiten.

1721 am 23. Mai kauft der Konvent356 von Georg Rudolf Grafen Thurn-Valesassina alle 
zu St. Lorenzen, Saukendorf und Oberpleterje, zur Herrschaft Thurnisch 
gehörigen, aus 18 Unterthanen bestehenden Herrngilten um 2500 fl.

353 Pripis ob strani s svinčnikom: 1725: Janez Kovačič.
354 Pripis ob strani s svinčnikom: 1737!.
355 Pripis ob strani s svinčnikom: Mlini:.
356 Pripis ob strani s svinčnikom: 1721: Lovrenc, Župečja vas, Pleterje. 
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Thurnisch. Thurnisch,357

jezt eines der bedeutendern Güter um Petau, war vor ungefähr 200 Jaren eine 
kleine Herrngilt mit dem Namen Thurnischhof. Ihr erster bekannter Besizer war 
1642 Hanns Wilhelm Graf von Herberstein,358 Oberst-Proviantmeister in der 
Windisch-Petrinianischen Grenze, nach dessen 1650 erfolgten Tode sein Bruder 
Hanns Maximilian, steierischer Landeshauptmann, das Gut erbte, selbes aber 
sammt dem in der Stadt Petau besessenen, nach Salzburg lenhenmäßigen 
Freihause /: Nro 42? :/ am 17. October 1650 an Freiherrn Johann Weikard 
Vetter,359 K. K. Hauptmann zu Ivanitsch, um 45,117 fl verkaufte. Dieser Vetter 
verkaufte am 1. Jener 1658 einen gemauerten Stok zu St. Veit, einen dortigen 
Hubgrund und Mühlschlag sammt Brükenmauth um 1137 fl an den 
Minoritenkonvent zu Graz,360 der früher 1621 vom K. Ferdinand II. die Pfarre St. 
Veit erhielt.

Vetters Nachfolgerinn Susanna Katarina, auch eine geborne Vetter, vermählt 
mit Karl Grafen von Saurau, {208} verkaufte am 12. Februar 1676 Thurnisch 
sammt dem Petauer Freihause um 33,000 fl an Susanna Elisabet Gräfinn von 
Thurn,361 geb. Saurau. – Diese kaufte dazu am 19. April 1676 von Jakob Grafen 
von Leslie seine Unterthanen zu Ober- und Unterhaidinn, ausgenommen das 
Landgericht und die Vogteiherrlichkeit zu Haidinn, um 2859 fl.

Ihr Nachfolger Hanns Maximilian Graf von Thurn-Valesassina, kaufte 1677362 
dazu von Eva Magdalena Freiinn von Prag den früher der Gräfinn Katarina von 
Breuner gehörigen Träsinzerhof sammt aller Zugehör um 4500 fl. – Dann kaufte 
er am 11. Juni 1687363 das Ternovezer Amt an der Pulsgau von Eva Beatrix von 
Gallenstein um 14,000 fl; – erstand am 4. November 1689364 von Johann 
Christof von Wassermann, Burggrafen zu Warasdin, die Güter Lanzenhof und 
Drannek sammt aller Zugehör, welche besagter Wassermann theils 1665 von 
Simon Moskon um 5480 fl, theils von Oberstlieutnant Prantner zu Petau, dessen 
Tochter Maria Eleonora den Minoriten die Meierei bei St. Josef stiftete, an sich 
brachte, um 16,000 fl. – Dann am 18. Februar 1691365 kaufte er die 
Moskanschen bei Lichtenek und Neustift zerstreuten Gilten, welche 1685 Simon 
Moskon besaß, und welche 1690 Georg Friedrich Graf von Sauer zu Ankenstein 
von Anna Barbara Moskon kaufte, von eben diesem Grafen Sauer um 5189 fl. 
– Am 10. Februar 1691366 erhielt er von Johann Bapt. Qualandro die bei St. Veit 
liegende Gilt Pobresch mit aller Zugehör gegen dem, daß er alle landschaftlichen 
darauf haftenden Rükstände und andere Schuldposten, Kapital, sammt Zinsen, 
zur Tilgung übernahm. – Er ließ um 1694 das gegenwärtige, dem vergrößerten

357 Pripis ob strani s svinčnikom: TURNIŠČE:.
358 Pripis ob strani s svinčnikom: 1642. Herberstein.
359 Pripis ob strani s svinčnikom: 1650: Vetter.
360 Pripis ob strani s svinčnikom: Sv. Vid – graškim minoritom.
361 Pripis ob strani s svinčnikom: 1676: grofica Thurn.
362 Pripis ob strani s svinčnikom: 1677:.
363 Pripis ob strani s svinčnikom: 1687:.
364 Pripis ob strani s svinčnikom: 1689:.
365 Pripis ob strani s svinčnikom: 1691:.
366 Pripis ob strani s svinčnikom: 1691:.
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Besiz angemessene Schloßgebäude367 herstellen, und kaufte noch am 21. Juni 
1710 um einen sehr geringen Preis von Maria Eleonora Gräfinn von Rosenberg, 
geb. Khissel, das Amt Golddorf368 /: Zatoliče :/ in der Pfarre St. Johann am 
Draufelde. Da aber durch die vielen Auslagen die Kasse zu sehr angegriffen 
wurde, mußte er am 13. Febr. 1711 die Moskonischen Lichteneker Gilten um 
4500 fl, und am 23. Mai 1721 die Herrngilten zu St. Lorenzen an {209} den 
Minoritenkonvent verkaufen.

NB. Bei diesem lezten verkauf ist aber, wie vorne zu sehen, nicht Hanns 
Maximilian, sondern Georg Rudolf Graf von Thurn-Valesassina als Verkäufer 
genannt, und es scheint, daß lezterer ein Sohn des erstern war.

Allein alle Verkäufe halfen nichts, Thurnisch fiel in eine Totalpfändung,369 und 
wurde auf Anordnung der steierischen Stände wegen Steuerrükständen öffentlich 
versteigert, wobei es Franz Anselm Freiherr von Fleischmann, Hofkriegsrath und 
früher Botschafter in Konstantinopel, am 5. November 1729370 sammt allem und 
jedem um 34,000 fl erstand, dazu am 28. Juli 1730 von Regina Gräfinn von 
Schrattenbach einen Weingarten um 8000 fl kaufte, und nach seinem 1731 
erfolgten Tode alles an seine Gattinn Maria Anna, geb. von Ottel als Erbinn 
hinterließ, welche schon 1730 von Georg Friedrich Grafen von Thurn-Valesassina 
auch die Burg Marburg371 erwarb, aber am 13. Merz 1732 alles an Albert Grafen 
von Heister372 um 55,000 fl verkaufte, wovon sie nach dem Willen ihres 
verstorbenen Gemahls 12,000 fl an das Armenhaus zu Graz verabfolgte.

Heister kaufte zwar am 20. Juli 1732 von Anna Maria Bernhard Schneeweiß, 
geb. Freiinn von Fürnberg ihre Scheeweißergilt /: einst Untermannsberg genannt 
:/ um 9500 fl; verkaufte aber am 22. Juli 1735373 Thurnisch sammt Marburg und 
allen Nebenbesizungen um 66,500 fl an Rudolf August Freiherrn von Kramm 
und dessen Gemahlinn Juliana Barbara, welch lezter am 19. Sept. 1742 von den 
Minoriten die 1711 an sie verkauften Moskonschen Gilten um 6575 fl 
zurükkaufte, aber schon am 21. Jener 1749 starb, und in der St. Rochuskapelle 
bei Haidinn begraben wurde; worauf dessen Besizungen an seine Tochter und 
Universalerbinn Friderike und deren Gemahl Anton Grafen von Gaißruk374 
übergingen, welche Marburg gleich darauf an Heinrich Franz Adam Grafen von 
Brandis, Herrn von Windenau und Grünberg abtraten, aber 1756375 die Petauer 
Spitalgilt um 7000 fl kauften.
{210} 1757 verkauften sie das Amt Golddorf an den Ebensfelder Grafen Kajetan 
von Sauer um 1500 fl, und 1769 die ganze Herrschaft Thurnisch an das Stift 
Neuberg,376 welches selbe 1773 mit einigen bei Haidinn und Lichtenek zerstreut 
liegenden, von Kötsch erkauften Unterthanen vermehrte, aber bei seiner

367 Pripis ob strani s svinčnikom: 1694: zgradi grad Turnišče.
368 Pripis ob strani s svinčnikom: 1710 (Zlatoličje).
369 Pripis ob strani s svinčnikom: Propad:.
370 Pripis ob strani s svinčnikom: 1729 prodaja (Fleischmann).
371 Pripis ob strani s svinčnikom: (Maribor).
372 Pripis ob strani s svinčnikom: 1732 (Heister).
373 Pripis ob strani s svinčnikom: 1735: von Kramm.
374 Pripis ob strani s svinčnikom: 1749: (Gaißruck).
375 Pripis ob strani s svinčnikom: 1756.
376 Pripis ob strani s svinčnikom: 1769 (samostan Neuberg).
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Auflassung 1786 alles an den Religionsfond überlassen mußte;377 und indem 
damahls auch die Dominikaner zu Petau aufgehoben wurden, vereinigte man ihre 
Besizungen auch mit Thurnisch, und so vereinigt kam Thurnisch 1826 durch 
Kauf an Adolf Grafen von Schönfeld, der auf den drei Meierhöfen Neuhof, 
Schneeweiß und Sternthal fleißig Schafzucht trieb,378 aber schon 1833 den einst 
Dominikanerischen Kächerlhof am Stadtberge parzellenweise an verschiedene 
Parteien, und endlich 1851 das ganze Gut Thurnisch an Freiherrn Wilhelm von 
Walterskirchen veräußerte, der es noch besizt, alldort den Seidenbau einzuführen 
sehr bemüht ist,379 und dessen Sohn Robert zumeist dort wohnt, während die 
Eltern in Graz und Thal abwechselnd ihren Wohnsiz haben. /: Siehe Seite 389 
Zahl 23 :/

Kötsch. Hoče. Kötsch. / nach Raisp :/

So wie die Stadtpfarrkirche in Petau die Ur- Haupt- und Mutterkirche am 
linken Drauufer für das untere Petauerfeld und die dasselbe umsäumenden 
Windischen Bücheln ist, ebenso ist die Pfarrkirche in Kötsch die Ur- Haupt- und 
Mutterkirche am rechten Drauufer für das obere Petauerfeld und die dasselbe von 
Maria Rast bis Schiltern umgebende Gebirgskette.

Bezeichnend ist es, daß beide Mutterkirchen des klassischen Petauerfeldes, auf 
dem die Römer, Hunen, Goten, Avaren, Magiaren und Türken mehr als einmahl 
Schiksale von Ländern und Völkern im Kampfe entschieden, dem ritterlichen 
Märtirer Georg geweiht sind, und sie standen beide einst schüzend und 
schirmend an den äußersten Marken der beiden Diözesen des Patriarchates von 
Aquileja und des Erzbisthums von Salzburg, welche bekanntlich durch den 
Draufluß von einander getrennt waren.

Der hl. Georg ist demnach der ritterliche Schuzpatron des ganzen 
Petauerfeldes und seiner Marken.

Kötsch ist nach Dor Puff seit 1146, nach Dor Muchar seit 1160 {211} als Pfarre 
bekannt, und ihr Pfarrsprengel dehnte sich von Maria Rast bis Schiltern und 
Sauritsch aus. Allein Muchar scheint sich zu widersprechen, da er doch schon 
1151 den ersten Pfarrer Heinrich nennt, der sein Amt somit vom Gipfel des 
Bachers bis an die Thore von Marburg und Petau und an die Grenze Kroatiens, 
daher auch über den heutigen Pfarrsprengel von St. Veit ausübte.

In Urkunden von 1160–1170 treffen wir zwar neben der Hauptpfarrkirche in 
Kötsch auch schon die "Kirche" in Schleiniz erwähnt; doch ist nicht anzunehmen, 
daß dieselbe damahls schon eine Pfarrkirche war, weil dieß einestheils nicht 
urkundlich erwiesen, und anderntheils die zu nahe Situation auch der 
Vermuthung Raum läßt, daß man damahls noch nicht zwei Kirchen so nahe 
neben einander zu Pfarren erhoben habe.

Erst aus der vom Patriarchen Berthold von Aquileja am 29. Mai 1237 zu 
Udine bestättigten Schenkungsurkunde, gemäß welcher den Karthäusern in Seiz 
/: deren Kirche 1194 vollendet, und durch den Patriarchen Gottfried feierlichst 
eingeweiht wurde :/ alle Zehente in der "Pfarren" Kötsch und Schleiniz geschenkt

377 Pripis ob strani s svinčnikom: 1786 samostan razpuščen – Verski fond.
378 Pripis ob strani s svinčnikom: 1826: grof Schönfeld (ovčjereja).
379 Pripis ob strani s svinčnikom: 1857 Walterskirchen (svilopreja).
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wurden, entnehmen wir, daß 1237 zu Schleiniz schon eine zweite Pfarre auf dem 
obern Petauerfelde bestand, die am 23. October 1245 vom Patriarchen Berthold 
dem damahls so angesehenen, und 1237 errichteten Nonnenstifte in Studeniz 
geschenkt wurde.

Schleiniz erhielt seinen Pfarrsprengel am Fuße des Bachers, und es sind aus 
dieser Pfarre später die gleichfalls unter unmittelbarem Patronate von Studeniz 
stehenden Tochterpfarren Frauheim und Zirkovez sowol, als auch die demselben 
Stifte mittelbar durch die ihm eigenthümlich gewesene Herrschaft Freistein 
gehörigen Patronatspfarren Unterpuslgau und St. Lorenzen, sammt der 1782 
wieder aus dieser hervorgegangenen Religionsfondspfarre Maria Neustift 
entstanden; die Haupt- und Mutterpfarre Kötsch hingegen behielt das rechte 
Drauufer bis an Kroatiens Grenze, und beschränkte später diesen Sprengel bis zur 
Drann, indem bei der zu St. Veit seit dem 14. Jarhundert bestandenen 
dermahligen Filialkirche St. Johann für {212} das ganze Kolleser Gebirge eine 
landesfürstliche Pfarre errichtet wurde, welche, später nach St. Veit übertragen, 
am 28. Juli 1621 K. Ferdinand II. dem Minoritenkonvente zu Graz sammt einer 
Gilt schenkte, welche Schenkung Pabst Urban III. am 6. August 1623 bestättigte; 
und es entstanden aus dieser ausgedehnten Pfarre später jene von Sauritsch, St. 
Barbara, Leskovez, Lichtenek /: um 1708 :/ und Schiltern, wahrscheinlich mit 
Zuthun der betreffenden Herrschaften, da über die Pfarre in Sauritsch der 
dortigen Herrschaft, über St. Barbara und Leskovez der Herrschaft Ankenstein, 
über Lichtenek dem Petauer Minoritenkonvente die Patronatsrechte anheimfielen, 
hingegen für die Pfarre Schiltern wegen Mangel eines Dominiums in der Nähe 
die Patronatsrechte eben so wie für Haidinn der Pfarre Kötsch verblieben.

1723 kauften380 die Minoriten von der Herrschaft Kranichsfeld die Gilten Malnig.
NB. Wo sind sind dieselben?

1724 am 10. Februar übergibt Rosa Veronika Gründlinn, geb. Kallhammerinn, dem 
Minoritenkonvente zu Petau ihre außer Petau gelegene Freiwiese zur Tilgung 
einer, im gerichtlichen Wege eingeklagten und behaupteten Schuld mit 1260 
Gulden, 3 Schilling, 19 Pfening, auf welche Summe der Konvent noch 100 
Gulden, 3 Kreuzer, 3 Pfening aufbezahlte.

NB. Wenn der Konvent noch im Besize dieser Wiese ist, so kann es keine 
andere sein, als der jezt sogenante Treiberschek, von welchem weder die Zeit der 
Erwerbung, noch der lezte Besizer anderweit bekannt ist. Es könnte dieß um so 
mehr angenommen werden, da ein alter Bericht, der jedoch nicht verbürgt ist, das 
Jar 1730 als Zeit der Erwerbung angibt, welches Jar mit dem obigen 1724 nahe 
zusammenfällt.

1725 am 6. Mai kauft der Konvent den 1531 verkauften vierten Theil der Güter von 
der Herrschaft Kranichsfeld zurük, worüber folgender Vetrag ausgewechselt 
wurde:381

"Zu wissen, daß an heut bemerktem Dato zwischen dem Wolgebornen Herrn 
Josef Ludwig Herrn von Werdenburg Freiherrn, der Röm. K. K. Majestät I. Ö. 
wirkl. Hofkammerrath, Herrn der Herrschaften Kranichsfeld, Wartenheim, 
Ottendorf und in Mitengraben, als Verkäufer an einem, dann Ihro Hochwürden 

380 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA: Nadaljevanje.
381 Pripis ob strani s svinčnikom: 1725 Samostan kupi posest v Halozah, ki jo je izgubil l. 1531 /turški davek - ¼ imetja/- 

(listina).
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Herrn N. Pater Guardian und dem Löbl. Konvent deren P. P. Minoriten zu Petau 
folgender Kaufs- und Ablösungskontrakt abgeredet, {213} beschlossen und 
aufgerichtet worden sei: Als

Erstlich, weil wolermeldeter Freiherr von Werdenburg zu Abzahlung der 
übernommenen Herrschaft Kranichsfeld Kaufschillings, in specie aber zu 
Ablösung des von Ihro Excellenz Herrn Franz Xav. Kollhamer von Raunach pr 
7000 fl Kapitals auf berührte Herrschaft geführten Ansazes und Stift Gößischen 
Posten das bare Geld hat aufbringen müßen: hingegen die von besagtem Herrn 
Kollhamer angesezte Gilten denen bemeldeten PP. Minoriten nicht anständig 
gewesen, als hat wolbesagter Herr von Werdenburg denen vorbenannten 
Minoriten anstatt derselben das sogenannte Amt in der Kolles sammt Bergrecht, 
Weingarten und Waldung nach Innhalt des heut dato ausgefergtigten Urbarii mit 
allen Rechten und Gerechtigkeiten, in sonderbarer Erwägung der ihnen darauf 
ohnedem in Kraft Ferdinandischer Allerhöchsten Resolution de dato 10. 8bris 531 
wegen zu damahligen Türkenkriegs-Nothdürften entzogener, und dem Gregor 
Regal, Bürger zu Petau, zugeeigneter quarta partis bonorum fundatorum zu 
bemeldetem Amt gebührender Ablösungsgerechtigkeit in einem ordentlich 
unwiderruflichen Kaufskontrakt sogestalten gelassen, und mit dem expressen 
"Gedingen" /: Bedingung :/ wirklich übergeben, daß bemeldetes Amt in allen und 
jeden bei besagten Herrn Käufern unzertheilt verbleibe; und wenn wider alles 
Verhoffen dieselben wider ihren Willen was davon abzutreten oder zu vertheilen 
benöthiget werden möchten, als dann sollen selbe befugt sein, solches dem Herrn 
Verkäufer wieder anheim zu geben, und der Herr Verkäufer auch solche gegen 
Refundirung des Kaufschillings abzulösen schuldig sein.

Wohingegen Andertens versprechen und verbinden sich obbemeldete PP. 
Minoriten, ihm Herrn Verkäufer für das obspezifizirte Amt in der Kolles sammt 
Bergrecht, Weingarten und Waldung für einen wahrhaften Kaufschilling, 
benanntlich neun Tausend Gulden, id est: 9000 fl in barem Geld oder 
annehmlichen richtigen Schuldbrief alsobald zu erlegen und aufzuzählen. Und 
damit

Drittens sie destomehr bei obverkauften Gilten und Grund- {214} stüken 
wegen ausgezahlten Kaufschillings versichert sein möchten, als solle ihnen all des 
Herrn Verkäufers Hab und Gut, in specie aber der mit solchem Kaufschilling 
ausgelöste, in der Ansazurkunde spezifizirte Kollhamersche Ansaz ohne mindester 
Novation mit aller Vorzugsgerechtigkeit und Prærogationen hiermit cedirt und in 
dero Eigenthum übergeben sein, wie dann zum Zeugniß dessen die abgelöste 
Action sammt Ansazurkunde extradirt werden; und gleichwie

Viertens vorbemeldeter Herr Verkäufer alle etwa erweisliche Landschaftliche 
Ausstände und andere Landesanlagen bis Ende 724 wegen bemeldeten Amtes 
Unterthanen und Gilten gut zu machen, als auch sie Herrn Käufer bei solchem 
Kauf in Kraft des ausgefertigten Urbarii in allweg gewöhnlich zu schüzen und zu 
schirmen schuldig ist, als haben dagegen auch bemeldete Herrn Käufer die 
gewöhnlichen Landesanlagen de anno 725 derentwillen in eine Löbl. Landschaft 
zu entrichten, dahingegen auch die gewöhnliche Stift de anno 725, wie auch alle 
bishero anerlaufenen Ausstände von bemeldeten Unterthanen einzunehmen. –

Alles mit und bei Verbind Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in 
Steier; dessen eine Urkund sind zwei gleichlautende Contracte aufgericht, und 
beiderseits gefertigter ausgewechselt worden. Graz am 6. Mai 725
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Jos. Ludwig Herr von Werdenburg, Freiherr.
Jos. Max. Heipl, SS. Theologiæ Dor Dechant und Stadtpfarrer zu Petau, als Zeuge.
Dor Franz Jos. von Hingenau, als Bestellter und Zeuge.
P. Sigismundus Qualandro commissarius conventus
Fr. Angelus Miller studiorum regens.
Dor Xaverius Rueß, als erbethener Zeuge.

NB. Der in vorstehender Urkunde genannte Weingarten liegt am Jablovez 
Rodinsberg berge bei hl. Geist Pfarre hl. Dreifaltigkeit in der obern Kolles, und 
wurde damahls auf 920 fl bewerthet; die Presse war zusammengefallen, und die 
Winzerei abgebrannt. Daß der dortige Rebengrund damahls die jezige 
Ausdehnung nicht hatte, ist aus dem Schäzungsbetrage klar, und wurde erst später 
vergrößert. So erkaufte der Konvent 1791 von Agnes Orešek {215} ein im Amte 
Dolenzen zu Jablovez Urbarzahl 127 ½ gelegenes, in einem mit Rainsteinen 
versehenen Flek bestehendes, mit 2 fl Hilfsteuer dienstbares Gestrüpp, wofür an 
Kaufschilling 30 fl und an Taxen 8 fl 3 kr bezahlt, und worüber von der 
Staatsherrschaft Thurnisch am 23. April 1795 der Schirmbrief ausgestellt wurde. 
Dieses Gestrüpp muß ein Antheil des Kranichsfelder Weingartens /: so genannt, 
weil von Kranichsfeld angekauft :/ sein, und den jezt so genannten Neusaz bilden. 
– Zu einer unbekannten Zeit wurde der, wie die Tradition berichtet, zur Kirche 
Neukirchen von einem ebenfalls unbekannten Wolthäter gestiftete Weingarten 
Cirkvenšek ebenfalls zum Kranichsfelder angeschlossen; was um so mehr 
geschehen dürfte, da der Konvent als Eigenthümer der besagten Kirche ohnedieß 
für deren Erhaltung zu sorgen hat.

1728 am 2. November stiftet Ulrich Laurer /: nicht Lauer :/, Maurerpolier zu Petau, 
300 fl auf 15 järliche hl. Messen für sich, und 120 fl auf 2 järliche hl. Messen für 
seine 2 Gemahlinnen.

1729 am 19. Jener tragt Kaiser Karl VI. dem Petauer Stadtrichter Johann Pfannzelter 
auf, er möchte ernstlich darob sein, daß die drei Fischteiche des Stadtgrabens, 
worinn solche ein bürgerlicher Verein 1726 aus bloßer Eigennüzigkeit zum Ruin 
der Basteien und aller Keller des Klosters anlegen ließ,382 abgeschafft, durchbohrt 
und geebnet werden, damit ihre Bestehung keinen Schaden mehr verursachen 
könne. Um so gewißer soll der Auftrag in Erfüllung gehen, nachdem Max Stecher, 
Verwalter in Obpetau, und Tomas Grathesmann, Rentschreiber daselbst, durch 
ihr ausgestelltes Attestat vom 9. Dezember 1728 bezeugen, daß der im November 
angeschwollene Grajena-Bach bei seiner Ergießung in den Stadtgraben die Bastei-
Mauer durchnäßte, in den Zwinger, und von dort in die Einsez und Weinkeller 
des Konventes dergestalt eindrang, daß {216} dessen Wasserstand die Höhe einer 
Ellenmaß erreichte, somit den Klosterbauten sehr nachtheilig werden müßte, 
wenn die anbefohlene Ebnung der gesammten Teiche nicht alsobald erfolgte.

NB. So erzählt diesen Hergang Povoden. Wo die Teiche waren, östlich oder 
südlich vom Kloster, ist nicht angegeben; daß sie aber geebnet wurden, zeigt der 
gegenwärtige Zustand des einstigen Stadtgrabens, der nun in Gärten und 
Graspläze umgewandelt ist. – Nach der Tradition soll der Grajena-Bach früher 
durch den Stadtgraben und dann in der Richtung der jezigen Schießstätte 
gefloßen, und der Stadtgraben selbst so mit Gebüsch bewachsen gewesen sein, 

382 Pripis ob strani s svinčnikom: 1729 ribniki v mestnem parku.
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daß darinn verschiedenes Wassergeflügel geschoßen wurde. So erzählte es dem 
Schreiber dieses der 1832 verstorbene 82 järige Provinzial Veit Gruebauer.

1735 erwirbt der Konvent den Egglschegger Weingarten am Maiberg, Pfarre St. Veit in 
der untern Kolles, worüber von der Spitalgilt zum hl. Geist in Petau folgender 
Schirmbrief ausgestellt wurde:383

"Ich Daniel Stettner als von einer Hochlöbl. Kais. in Landessicherheitssachen 
und zu Versorgung der Armen allergnädigst angeordneten Hofkommission 
bestellter Spittlmeister des Kais. Bürgerspitals zum hl. Geist allhier, bekenne für 
mich und alle meine Nachkommende, daß vor mich erschienen N.P. Guardian 
und Löbl. Convent der Herrn Patres Minoriten allda zu Petau, und geben mir zu 
vernehmen, wie daß dieselbe einen Weingarten, in Maiberg gelegen, welcher von 
unten auf rechter Hand anrainet an den, dem Löbl. Convent mit 
Bergrechtdienstbaren Weingarten, oben an die ordinari Bergstraße sammt dem 
Gehäus mit zwei Rainstein des Weingartens St. Rosalia nach Haidin, allwo die 
Bergstraße völlig zu deren Weingarten gehörig bis an einen Eichbaum; linker 
Hand aufwärts an des Matheez Wrodnak Weingarten, allwo unterhalb ein 
Rainstein im Graben völlig weiß, und aufwärts mit mehrern Rainstein durch 
einen schmalen Weg versezt, und über der Bergstraße an einen Birn- {217} baum 
nebst des Wrodnaks Haus an das Thurnischer Gesträuch anrainet, – von Herrn 
Johann Eggl sel. wegen einer bei ihm zu suchen habenden Schuld käuflich an sich 
gebracht, von welchem Weingarten man zu hiesigem Bürgerspital järlich drei 
Eimer, in Geld aber 2 fl 42 kr sammt dem gewöhnlichen Berg- und 
Verlegpfening, jedes zu seiner rechten Weil und Zeit dienen thut. Um weil nun 
gedachter P. Guardian und Löbl. Convent mit einem ordentlichen Schirmbrief 
für sich und ihre Nachkommen versehen zu sein verlangte, als hab ich ihm 
solchen hiermit auch ertheilen wollen, deßwegen dann mehrgedachter Herr P. 
Guardian und Löbl. Convent besagten Weingarten mit all derselben Ein- und 
Zugehörung, Recht und Gerechtigkeiten innehaben, nuzen, genießen, 
vermachen, verschaffen, wie mit andern ihrem eigenthümlichen Hab und Gut zu 
thun Fug und Macht haben sollen; jedoch daß solches alles mit mein und meiner 
nachkommenden Spittalmeister als Vorgesezten Bergobrigkeitlichen Vorwissen 
und Willen beschehe, auch bei jeder Veränderung der gewöhnliche zehnte 
Pfening und das järliche Bergrecht 14 Tag nach Georgi netto bezahlt, widringens 
die "Popelierung" unfehlbar entrichtet werden muß. Gelobe hierauf für mich und 
meine Nachkommende, oft bemeldt Herrn P. Guardian und Löbl. Convent 
treulich zu schüzen und zu schirmen. Getreulich und ohne Gefährde, auch bei 
Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in Steier. Urkund dessen ist 
mein, als dermahligen Spittalmeister eigenhändige Handunterschrift und des 
Kais. Spitalinsigls Fertigung. So beschehen Petau 12. Dezember 1735.

Daniel Stettner m/p derzeit Kais. Spittalmeister allda."
NB. 1./ Wem der oberwähnte Weingarten rechter Hand damahls angehört 

habe, ist nicht angegeben; jezt gehört er den Minoriten zu Graz.
NB. 2./ Bis 1803 stand die Winzerei ober dem Herrnhause und ober der 

jezigen Strasse auf dem höchsten Berggipfel, der später, da die frühere Strasse und 
Winzerei von dort verschwand, vom habsüchtigen Nachbar in Besiz genommen 
werden wollte, aber doch vom Konvente behauptet wurde.

383 Pripis ob strani s svinčnikom: 1735: Vinograd "Eglšek" v Majskem vrhu (listina).
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1738 {218} Vergleich des Minoritenkonventes mit der Herrschaft Thurnisch wegen der 
Landesgerichtsgrenzen. Vom Bachl bis an die Brüke sollen beide Theile das 
Landgericht ausüben können, so zwar, daß die Delinquenten-Lieferung 
alternative einmahl beim Bachl, das andere Mahl bei der Guauzer-Drann-Brüke 
geschehen soll.

1741 wurde die Nagelschmiede der Dominikaner abgeschafft.
NB. Diese Schmiede war vermuthlich beim Dominikanergute im Oberamt, 

und somit der Minoritenschmiede schädlich, weil zu nahe gelegen.384

1743 Erbauung von Neukirchen385 bei Gojkova. Die Veranlassung dazu erzählt Povoden 
nach einer lateinischen Urkunde, wie folgt: "Anno Domini 1742, quo tempore 
flamma belli contra unicam Mariam Theresiam, Archiducissam Austriæ, mox 
coronatam Reginam Ungriæ et Bohemiæ, erumpens tot et tot quasi innumerabiles 
christianorum animas devastavit, cogitante semel P. magistro Ludovico 
exprovinciali, tunc guardianatus officium Petovii gerente, de capella aliqua, in 
solatium nostrum ædificanda, contigit, quod tribus continuis noctibus impulsus 
fuerit de non differendo, sed quantocius inspiciendo ædificii loco. Cum tandem 
tertia vice jam quasi tadio affectus versus diem semidormiens eidem repulsui 
respondendo, ubinam ædificium ponendum esset, ipsi in eodem loco propositus 
fuit locus, in quo antecedenter crux quædam a nostris /: prope Lichtenek :/ fuit 
extructa, in eodem veluti loco, ubi modo capella seu ecclesia ex stat, esse 
ædificandum. Quod cum evigilans cogitasset, dixit: "fors potest esse, videbo 
spatium num sit sufficiens". – Facta dein inspectione, post festum B. V. Assumtæ 
22. Augusti eodem anno 1742, benedicto lapide fundamentali ab eximio P. 
magistro guardiano, conformiter privilegiis mendicantium non abrogatis, 
inceptum est ædificium, ac muro satis alte jam ducto ad festum S. Michaelis 
cessatum fuit. Sequenti anno 1743 post festa pentecostalia ædificio denuo 
prosecuto determinatisque imaginibus Crucifixi sculpti, et septem dolorum 
Beatissimæ Matris, sub sua {219} tutela animas in purgatorio habentis picta pictæ, 
confecta est ecclesia die 2. Octobris 1743, quam admodum reverendus eximius ac 
clarissimus P. Angelus Kocher, artium et S. Theologiæ doctor, almæ provinciæ 
Styriæ et annexarum magister provincialis, commissarius generalis, protonotarius 
apostolicus ordinis Minorum S. Francisci Conventualium 20. Octobris solemniter 
benedixit." – So weit die alte Erzählung. Übrigens muß man nicht denken, daß 
die Minoriten diese Kirche aus eigenen Mitteln gebaut; sondern sie haben weit 
und breit dazu Beiträge gesammelt, wie denn noch zu diesem Zweke an die 
Sammler ausgestellte Legitimationen vorhanden sind.

1772 wurde diese Kirche konsekrirt, worüber die hinter dem dortigen 
Hochaltar an der Wand angebrachte Innschrift folgendes aussagt: "Anno Dni 
MDCCLXXII die XXVII Julii Ecclesia hæc in honorem Jesu Christi Crucifixi et 
Matrias Dolorosæ unacum Altari Majori solemniter consecrata fuit a Rmo ac Illmo 
Dno Dno Rudolpho Episcopo Capharnaensi et Suffraganeo Goritiensi e 
Comitibus ab Edling386 /: oder Edlinger, nicht mehr lesbar :/ Assignata pro 
Dedicationis Solemnitate Dominica tertia Julii."

384 Pripis ob strani s svinčnikom: Žebljarna dominikancev.
385 Pripis ob strani s svinčnikom: 1743: gradnja nove cerkve pri Gojkovi (listina).
386 Pripis ob strani: Edling war später bis 1787 Erzbischof in Görz, mußte dann wegen seinen zu kirchlichen Bestrebungen 

gegen K. Josef II. vom Bisthum abtreten, worauf das Erzbisthum zu Laibach errichtet wurde.
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Zu unbekannter Zeit und von einem unbekannten Wolthäter erhielt diese 
Kirche durch Stiftung den nun mit dem Kranichsfelder vereinigten Weingarten 
Cirkvenšak, der nun vom Konvente benüzt wird, weil derselbe auch die Erhaltung 
der Kirche zu besorgen hat, wie er den auch 1807 darauf einen neuen Dachstuhl 
machen ließ. Übrigens ist diese Kirche nun, 1860, besonders in Innern sehr 
herabgekommen.

Diese Kirche wurde am 19. April 1771 von der Kaiserinn Maria Teresia für 
den 3. Mai d.i. für den Kreuzerfindungstag mit Marktgerechtigkeit privilegirt, 
dieses Privilegium am 14. November 1781 von Kaiser Josef II. auf den 6. August 
übertragen, und solches am 16. September 1798 vom Kaiser Franz II. bestättigt, 
in Folge dessen der Konvent bis 1848 am benannten Tage gegen Bezug eines 
kleinen Standrechts einen Viehmarkt abhielt, was aber seit dem aufhörte.

1744 behaupten die Petauer Minoriten wider die Dominikaner das Recht des 
Weinschankes bei hl. Dreifaltigkeit, und leztere müßen die Klagskosten mit 90 fl 
bezahlen.

1748 {220} am 5. Juni berichtet der Doctor, daß die Minoriten gegen die Dominikaner 
die ganze Gemeinde bei Stacheldorf behauptet haben. Diese Gemeinde wurde 
1829 parzellenweise verkauft.

1748 übergab387 die Obristlieutenants-Tochter Maria Eleonora Freiinn von Prantner 
ihre Meierei nächst dem Josefi- oder Stadt- Friedhof dem Konvente gegen 
Vorbehalt lebenslänglicher Wohnung im damahligen, einstökigen, hölzernen, mit 
einem Gange umgebenen Hause; dann bedingt sie sich järlich 40 fl in Geld und 2 
Görz Weizen, 100 Messen und Begräbniß in der Gruft des hl. Anton, bei 
welchem Begräbniß jedem Klostergeistlichen ¼ pfund Kerzen und 2 Gulden zu 
geben sind.388

Diesen Meierhof kaufte Fräulein Maria Cæcilia Freiinn von Prantner 1740 
vom Petauer Benefiziaten Gregor Schwalitsch, vorhin Pfarrer zu St. Veit, der ihn 
1737 von der Frau Fleißinn, Witwe nach Johann Fleiß, Lederer zu Petau, um 450 
fl, und lezterer früher von Valentin Herzmann an sich brachte.

Dieser Meierhof war damahls dem Giltenbesizer Johann Georg Grafen von 
Herberstein dienstbar.

Die Berainung war folgende, die mit der gegenwärtigen noch 
zusammenstimmt: "Oben des Herrn Dechant Meierhof, ordinäre Strasse; rechter 
Hand an die rechte ordinäre Strasse; linker Hand an das halbe Bachl, neben der 
Dominikanerwiese, und unten an St. Josefi-Wiese.

NB. 1./ Die ordinäre Strasse gegen des Herrn Dechant Meierhof bestand nach 
dem Berichte von Augenzeugen nicht dort, wo jezt, sondern dort, wo jezt die 
Piramidenpappeln stehen. Die Dominikanerwiese, ein Theil des 
Dominikanermeierhofes, gehört seit Aufhebung der Dominikaner der Familie

 Nach Aufhebung des Patriarchates von Aquileja 1751 durch Papst Benedict XIV. wurden die zwei Erzbisthümer zu 
Udine und zu Görz 1752 errichtet, jenes für Friaul, dieser für Görz, Krain und Untersteier bis zur Drau. Nach Udine 
kam der lezte Patriarch Daniel Delfino, nach Görz Karl Michael Graf von Attems bis 1774, dann obgenannter Edling. 
1781 kam der Cillier-Kreis zu Lavant.

387 Pripis ob strani spodaj s svinčnikom: 1748: marof (pri pokopališču sv. Jožefa).
388 Pripis ob strani s svinčnikom: 1748: marof (pri pokopališču sv. Jožefa).
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Stöger, jezt Johann Stöger.*389 Der Stadtfriedhof bestand damahls noch nicht bei 
St. Josef, sondern an der Stadtpfarrkirche, von wo er erst 1775 entfernt, und auf 
die jezige Stelle übersezt wurde, wo damahls die 1681 erbaute, 1784 abgetragene 
Josefikirche stand, und daher der Name "Josefi-Wiese". Schon 1753 wurde 
dorthin die Anlegung des Friedhofes für die Invaliden anbefohlen, die 1751 nach 
Petau {221} kamen, im kleinen Haus untergebracht, 1860 im September aber 
wieder aufgelassen wurden.

NB. 2./ Vorgenannte Maria Cæcilia scheint eine Schwester der Maria Eleonora 
gewesen, und der Meierhof erst nach ihrem 1742 erfolgten Tode durch Erbschaft 
an leztere übergegangen zu sein.

NB. 3./ Was die Familie der Freiherrn von Prantner anbelangt, so erscheint 
1680 Georg Gabriel Prantner von Petau als Pest-Commissær für das Draufeld; 
1684 kömmt ein Wolf Sigmund Prantner vor; und ein Obristlieutenant Prantner, 
wahrscheinlich der Vater der vorgenannten zwei Fräulein, besaß das Gut Ternovez 
an der Pulsgau, das er an Hanns Christof von Wassermann, Burggrafen zu 
Warasdin, entweder das Gut Lanzenhof oder Dranek, welches er dann an Johann 
Christof von Wassermann, Burggrafen zu Warasdin, und dieser 1689 an 
Thurnisch verkaufte.390

1750 besichtigte391 die Kaiserinn Maria Teresia das Truppenlager auf dem Petauer-Felde, 
hielt sich zu Petau im Schloße durch 3 Tage auf, und besuchte die Stadtpfarr-, die 
Dominikaner- und Minoritenkirche, und befahl die Errichtung des 
Invalidenhauses alldort, das aber 1860 aufgehoben wurde.

1752 am 18. April stiften die Frieherrn von Schoffmann 200 fl zum Minoritenkonvent, 
von deren Zinsen järlich bestimmte Messen zu lesen sind. Laut Willbrief, der 
jedoch dem Schreiber dieses nicht vor Augen kam.

1756 am 15. April Auftrag des Zillier-Kreisamtes an den Konvent, als Innhaber des 
Landgerichts am Hammer, den Weg über den Stermezberg und Stoperzengraben 
zum Behufe der Sauerbrunnfuhren in guten und wandelbaren Stand zu sezen,392 
und zwar um so mehr, da der Konvent an der Brüke zu Steindorf von jedem 
beladenen Wagen 3 kr Mauthgebühr erhob.

NB. Der Sauerbrunn bei Rohitsch wurde 1640 vom Grafen Niklas Zrini 
entdekt, und war 1676–1683 im Besize des Barons Curti von Stermol.

1756 vom 3. Juni Testament der Teresia Zäzilia Klein, {222} geb. Possaner von 
Ehrenthal, zuerst verehelichten v. Hallerstein. Kraft dessen sie den Betrag von 900 
fl stiftet, von welchem Gelde ihre Söhne erster Ehe P. Xaver und P. Sigmund von 
Hallerstein, Petauer Minoritenordensprofessen, den lebenslänglichen 
Interessengenuß haben, nach beider Tode aber järlich am privilegirten Altar 41 hl. 
Messen gelesen werden sollen.

NB. Wann gedachte zwei Brüder gestorben, und welcher Altar zu verstehen 
sei, ist nicht bekannt.

389 Kot opomba na dnu strani: * Die Familie Steger, aus der Schweiz eingewandert, ist urkundlich seit 1733 bekannt, in 
welchem Jare Johann, des Jakob Steger Sohn als Schloßschweizer vorkommt.

390 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec o marofu.
391 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA (nadalj.
392 Pripis ob strani s svinčnikom: 1756: cesta skozi Stoperce: vzdrževati jo mora samostan.
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Possaner von 
Ehrenthal

Die Possaner von Ehrenthal

kommen mehrfach mit den Petauer Minoriten in Berührung, weßhalb wir hier 
aus ihrer Geschichte einiges einschalten wollen. – Der erste hier bekannte aus 
diesem Geschlechte war Sigmund Friedrich Possaner von Ehrenthal,393 der zu 
Petau geboren wurde, und 1695 daselbst starb, der als Pfandinnhaber von 
Sauritsch vorkömmt, und mit der 1697 verstorbenen Susana Barbara, geb. von 
Marenz aus Petau, Witwe nach Markus Antonius Qualandro, verehelicht war, mit 
der er zwei Töchter erzeugte. /: Sieh Qualandro Seite 199 :/ Er stiftete zum 
Petauer Minoritenkloster 1000 fl, bei der Herrschaft Sauritsch anliegend, und ist 
wahrscheinlich in der Minoritenkirche beigesezt. Seine Gemahlinn Susanna 
Barbara stiftete 1687 im Vereine mit Barbara Fabianinn 200 fl auf Lampen. 
– 1735–1750 kommt Franz Ferdinand Possaner von Ehrenthal als Salzburgischer 
Lehensekretarius vor. – 1752 war auch ein Possaner von Ehrenthal Pfandinnhaber 
von Sauritsch. – 1756 erscheint oberwähnte Teresia Zäzilia, eine Tochter Sigmund 
Friedrichs Possaner von Ehrenthal, zuerst verehelichte von Hallerstein, dann 
verehelichte Klein, als Messenstifterinn zum Petauer Minoritenkloster, und muß 
um diese Zeit schon bejahrt und dem Tode nahe gewesen sein. – 1760 kaufte 
Josef Possaner Edler von Ehrenthal das Gut Hausambacher, vielleicht von den 
Freiherrn von Curti, die es 1729 besaßen. – Mehr ist hier nicht bekannt.

{223} Zur leichtern Übersicht schließen wir an die Possaner von Ehrenthal 
einige ganz kurze Notizen über

Hallerstein die Edlen von Hallerstein

an. Woher diese stammten, wo sie ansäßig waren, ob sie noch wo bestehen, ist 
unbekannt.394 Anna, geb. von Hallerstein, war um 1632 Gemahlinn Alois 
Qualandro`s von Sauritsch. – Anna Maria, geb. von Hallerstein, war um 1736 
Gemahlinn Alois Franz Xaver Qualandro`s von Sauritsch, und nach 1738 schon 
in zweiter Ehe Gemahlinn Josef Antons von Klies. – Ihr Bruder Jakob von 
Hallerstein, wurde 1734 Minorit zu Petau eben so, wie später die zwei Söhne der 
Teresia Zäzilia, geb. Possaner von Ehrenthal, aus ihrer ersten Ehe mit einem von 
Hallerstein, so daß also drei aus diesem Geschlechte zu Petau das Minoritenkleid 
getragen.

1756 am395 8. August hat der Minoritenamtmann Urban Wesjak oder Kolar zu Maria 
Trost bei Schiltern während des Gottesdienstes den Pfarrhof wegen Abfangung 
von Rekruten durchsucht, und den Knecht des Pfarrers nach dem Gottesdienste 
mit seinen Gehilfen an der Kirchthür abgefangen, wobei der Kaplan von Schiltern 
und der Pfarrer von Haidinn, der mit der Prozession anwesend war, und welche 
beide gegen die Verlezung der kirchlichen Immunitæt einschritten, gestoßen, 
einer blutig geschlagen, und ihnen die Kleider zerissen wurden, worüber der

393 Pripis ob strani s svinčnikom: einer von dieser Adelsfamilie war in den Jahren 1870–1880 Finanzlandesdirector in Lai-
bach f. Krain.

394 Pripis ob strani s svinčnikom: waren begütert auch in Unterkrain Arch-Raka bei Gurkfled. – Das Gut Raka Arch be-
saßen bis 1910 die Barone von Lenck.

395 Pripis ob strani s svinčnikom: KRONIKA (nadaljevanje).
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Pfarrer von Schiltern Josef Blasius Graß beim Minoriten Guardian zu Petau 
schriftlich schwere Klage erhebt, deren Resultat jedoch nicht bekannt ist.

1758 am 15. April kauft der Konvent von Frau Antonia Furmacherinn und ihrer 
Jungfrau Schwester Juliana, beide geborne Purgay, den neben dem Stadtpfarrhof 
in Petau bestehenden, von der Stadt 1711 an Max Josef Haipl, Dechant und 
Stadtpfarrer zu Petau, verkauften, später an besagte Purgay gekommenen 
Getreidekasten, worüber folgender Kaufvertrag ausgefertigt wurde:

{224} "Zu wissen, daß an heut zu Ende geseztem Dato zwischen Frau Antonia 
Furmacherinn und ihrer Jungfrau Schwester Juliana, beide geborne Purgay, als 
Verkäuferinnen an einem, dann Herrn N. Guardian und gesammten Löbl. 
Konvent der PP. Minoriten allda als Käufern andern Theils nachfolgender 
respective Kaufs- und Verkaufskontrakt aufgerichtet und beschloßen 
worden, als:

Erstlich übergeben und verkaufen anfangs ernennte Frau Furmacherinn und 
dero Jungfrau Schwester Juliana den, neben dem Stadtpfarrhof allda gelegenen, 
gemeiner Stadt Petau mit 4 fl Steuer, dann 2 fl Scart und Wachtgeld dienstbaren 
Keller sammt dem Getreidekasten mit allen Rechten und Gerechtigkeiten, wie 
solche von ihnen Verkäuferinnen selbst possedirt und genoßen worden, oder 
genoßen werden können, so da anrainet mit dem vordern Theil an die 
vorbeigehende Fuhrstraßen, mit dem hintern Theil gegen der Stadt Ringmauer, 
mit dem dritten Theil an das Daniel Palloscha, und mit dem vierten Theil an das 
Juri Antholovitsch, beider Stadtfaßhebermeister, Häusl, wie solches mit der 
Grundmauer umfangen, massen das alles, so mauer- und nagelfest ist, sein 
beständiges Verbleiben haben soll, in das unwiderrufliche völlige Eigenthum 
dergestalten, daß sie Herrn Käufer oder ihre Successores oberwähnten Keller und 
Getreidekasten ungehindert, ruhig und unperturbirt innehaben, nuzen und 
genießen, auch als mit andern ihrem eigenen Gut thun und lassen mögen nach 
ihrem Belieben und Wolgefallen, dahingegen

Andertens verspricht Herr N. Guardian und wolermeltes Löbl. Konvent als 
Käufer dafür zu einem realen Kaufschilling 400 fl und 6 Holländer-Dukaten 
Leihkauf zu bezahlen, welche erstbenennte Kauf-Summa sammt Leihkauf sie Frau 
und Jungfrau Verkäuferinnen bereits bar zu ihren Handen empfangen haben.

{225} Schließlich verbinden sich auch die verkaufenden Theile, sowol die zum 
oftberührten Keller und Getreidekasten gehörigen Schriften und Documenta real 
zu extradiren, als auch die Herrn Käufer und ihre Successores dieses Verkaufs 
halber, wie landgebräuchig, zu schüzen und schirmen, alles getreulich und ohne 
Gefährde, auch mit und bei Verbindung des allegemeinen Landschadenbundes in 
Steier. In Urkund dessen sind dieses Contractes zwei gleichen Innhalts 
aufgerichtet, und jedem Theil einer unter beiderseitiger Unterschrift und 
Fertigung neben der magistratlichen als grundobrigkeitlichen Ratification 
zugestellt worden, doch des Magistrats und gemeiner Stadt Fertigung ohne allen 
Nachtheil und Schaden. Petau den 15. April 758."

NB. Die Unterschriften können nicht angegeben werden, da uns obiger 
Vertrag nur im Concept vorliegt; daß er aber wirklich abgeschloßen wurde, ist 
daraus ersichtlich, daß am 10. April 1758 Ferdinand Furmacher, wahrscheinlich 
der Gemahl der vorgenannten Antonia, geb. Purgay, den Empfang des 
Kaufschillings sammt Leihkauf bestättigte; und der Konvent besizt thatsächlich 
diesen Getreidekasten.
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1759 am 20. Februar wurde dem Konvente zur Dekung der Kriegskosten ein Beitrag 
von 2000 fl gegen Landschaftliche Schuldverschreibung auferlegt.

1761 wurden im Willbriefe der Kaiserinn Maria Teresia unter 18. Dezember die 
belasteten Stiftungen des Konventes396 folgenderweise angegeben. Da sie in vielem 
mit den Stiftungsurkunden nicht übereinstimmen, in manchem ganz irrig 
angegeben sind, so sollen sie auf folgenden Seiten mit Bemerkungen versehen, 
angeführt, und so ihre Rectificirung angebahnt werden. Sollte auch dem 
Konvente darnach eine größere Stiftungslast erwachsen, so ist doch die bindende 
Kraft der Verträge nicht zurük zu weisen.
{226} 1./ Bernard von Walsee stiftet die Gilten bei Jesseniza und Lichtenek gegen 
eine tägliche Messe, alle Quatember Officium, Requiem et Libera.

Auf dieser Stiftung lasten auch für Ulrich und Konrad Pesnizer 2 Jartage mit 
Libera.

NB. 1./ Der Stiftbrief von 1399 nennt den Stifter nicht "von Walsee", sondern 
"von Petau". Noch irriger nennt ihn die Sakristeitabelle "Ulrich von Walsee", der 
nur des Stifters Vetter gewesen, und die Urkunde mitunterschrieben hat. Auch die 
Verpflichtung ist im Stiftbriefe anderst angegeben: 4 Jartage vor Lichtmeß mit je 
10 Messen, Seelenamt und Vigilien.

NB. 2./ Der Stiftbrief von 1438 weiß nichts von einem "Ulrich" Pesnizer; die 
Stiftung verpflichtet zu einer täglichen Meße am Frauenaltar, und zu einem Jartag 
mit Seelenamt und 10 Meßen; ist in einer eigenen Urkunde begründet, und lastet 
nicht auf Jesseniza und Lichtenek, sondern auf dem Amte Purgstall, und nachdem 
dieses 1531 verkauft wurde, auf dem Gesammtvermögen des Konventes. /: Sieh 
die betreffenden Jare :/
2./ Josef Graf von Herberstein stiftet 2 Unterthanen gegen monatlich 1 Meße.

NB. Die Acceptations-Urkunde von 1691 nennt ihn "Johann Ferdinand" 
Grafen von Herberstein.
3./ Bernard Graf von Schönbüchl stiftet die Mühle am Hammer gegen monatlich 
3 Meßen.

NB. Der Stiftbrief von 1679 nennt ihn "Franz Bernard" Grafen von 
Schönbüchl, der nicht die Mühle am Hammer, wo der Konvent schon eine besaß, 
sondern nur einen Mühlschlag dazu stiftete.
4./ Franz Furlan stiftet 2000 fl gegen 1 tägliche Meße und monatlich 1 
Seelenamt.

NB. Die Stiftung ist von 18. Jener 1654, und das Stiftungskapital liegt seit 1. 
Mai 1769 bei der Landschaft.
5./ Georg Mandl stiftet 800 fl gegen 1 wochentliche Meße.

NB. Die Stiftungszeit ist unbekannt, und das Stiftungskapital liegt seit 1. Nov. 
1767 bei der Landschaft.
6./ Martin Meschko stiftet 300 fl gegen monatlich 2 Meßen.

{227} NB. Die Empfangsbestätigung von Seite des Konventes vom 4. October 
1681 nennt Meschko einen Bürger allhier, und bestimmt nebst den Messen einen 
Jartag mit gesungenem Seelenamt. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Nov. 767 
bei der Landschaft.

396 Pripis ob strani s svinčnikom: 1761 Mašne ustanove (rektifikacija) 20 ustanov.
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7./ Magdalena Kittendorfer stiftet 220 fl auf eine monatliche Meße.*397

NB. Die Stiftungszeit ist unbekannt, und das Kapital liegt auf den Namen 
"Ritterdorfer" cumulative mit andern seit 1. Nov. 767 bei der Landschaft.
8./ Ulrich Lauer stiftet 420 fl auf 17 järliche Messen.

NB. Heißt eigentlich Ulrich "Laurer", war Maurerpolier, und stiftete am 2. 
Nov. 1728 für sich 300 fl auf 15 hl. Messen, und nebstbei 120 fl auf 2 hl. Messen 
für seine 2 Gemahlinnen, järlich zu lesen. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Nov. 
767 bei der Landschaft.
9./ Susanna Furlan stiftet 210 fl auf 2 järliche Messen, 1 Jartag und Erhaltung 
einer während des Gottesdienstes brenenden Lampe.

NB. Die Stiftung besteht seit 1672, und der 26. Mai ist als Sterbtag der 
Stifterinn genau für den Jartag bestimmt. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Nov. 
767 bei der Landschaft.
10./ Lukas Strasser stiftet 200 fl auf 4 Quatembermessen und 1 Jartag.

NB. Die Stiftung vom 16. Febr. 1673 nennt ihn "Johann Lukas Strasser", und 
bestimmt den 12. Februar als Sterbtag desselben für den Jartag, wie auch alle 
Quatember 2 hl. Meßen. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Nov. 767 bei der 
Landschaft.
11./ Katarina Gavant stiftet 250 fl auf 2 monatliche Messen.

NB. In der von Seite des Konventes am 20. Dez. 1680 ausgestellten 
Empfangsbestättigung wird die Stifterinn nicht Gavant, sondern Guffante 
genannt, und darin 26 jarliche Messen bestimmt, welche von der Confirmations-
Urkunde auf 20 herabgesezt erscheinen. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Febr. 
768 beim Ärar.
12./ Martin Derusi stiftet 150 fl auf 8 järliche Meßen.

NB. Die Stiftungszeit ist unbekannt, und das Kapital seit 1. Febr. 768 beim 
Ärar.
13./ Anna Bresinger stiftet 200 fl auf 6 järliche Meßen.

NB. In der Sakristeitabelle steht Anna Pressnik, und sollte Breznik heißen. – 
Das Stiftungskapitall liegt seit 1. Febr. 768 beim Ärar.
14./ {228} P. Sigismund Qualandro stiftet 400 fl auf eine ewige und eine 
Nachtlampe.

NB. Das Jar der Stiftung ist nicht bekannt, und in der Sakristeitabelle 
erscheint sie nicht. – Das Stiftungskapital liegt seit 1. Febr. 768 beim Ärar.
15./ Eva Purinn stiftet 400 fl auf 2 quatemberliche Meßen.

NB. Die Stiftung ist vom 3. Juli 1689, und das Kapital liegt seit 1. Nov. 767 
bei der Landschaft.
16./ Georg Friedrich Graf von Sauer stiftet 1200 fl auf 2 wöchentliche Meßen, 
einen solennen Jartag, eine ewige und zwei unter dem Gottesdienste brennende 
Lampen.

NB. Die Acceptations-Urkunde vom 10. Juni 1692 weiß von keinem Jartag. – 
Das Kapital liegt seit 1. Nov. 767 bei der Landschaft.
17./ Elise Freiinn von Ramschüßl stiftet 800 fl auf, jeden Sonn- und Feiertag 
abzuhaltende musikalische Litaneien mit ausgeseztem Hochwürdigen.

NB. Die Stiftung datirt vom 30. Juni 1692, und kommt in der Sakristeitabelle 
nicht vor; wohl aber erscheinen dort von der nämlichen Stifterinn, die eigentlich 

397 Kot opomba na dnu strani: * 1748–1756 kommen die Ritterdorfer urkundlich als eine Petauer Familie vor.
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"Katarina Elisabet" heißt, 37 järliche Messen, und es scheint, daß obiges Kapital 
im Verlaufe der Zeit anstatt auf Litaneien, auf Meßen verwendet wurde, da weder 
eine andere Zeit noch ein ander Betrag der Stiftung bekannt ist. – Das Kapital 
liegt seit 1. Nov. 767 bei der Landschaft.
18./ Friedrich Graf von Sauer stiftet 500 fl auf 20 järliche Litaneien bei der 
Frauenstatue.

NB. Die Stiftung datirt vom 1. Jener 1672, und der Stifter heiß "Georg 
Friedrich", wie oben Nro 16. – Das Kapital liegt seit 1. Mai 767 bei der 
Landschaft. – Da obige Litaneien als nicht mehr gebräuchlich, schon lange nicht 
mehr abgehalten werden, entsteht die Frage, wohin die Interessen gehören?
19./ Barbara Fabiani stiftet 100 fl auf 2 Lampen während der Messen und 
Litaneien.
20./ Barbara Possaunerinn stiftet 100 fl auf eine Nachtlampe.

NB. Leztgenannte 2 Stiftungen datiren vom 12. Juli 1687, wurden 
gemeinschaftlich gemacht, und kommen in der Sakristeitabelle nicht vor. Was 
geschieht mit den Interessen des seit 1. November 767 bei der Landschaft 
anliegenden Kapitals?

Über diese Stiftungen wurde das Acceptations-Instrument eingereicht am 12. 
April 1761, der landesfürstliche Willbrief ist vom 18. Dezember 1761, und die 
Ordinariats-Confirmation vom 7. Jen. 1802. Die Mangelhaftigkeit dieser Akte 
werden wir später betrachten.398

1765 {229} vom 30. Mai Kaufsnote über den durch den Konvent Minoriten Petau aus 
der Hæreditæts-Masse des Franz Anton Pellizerolly,399 gewesenen Stadtschreibers 
zu Petau, um 780 fl erkauften Weingarten am Stadtberg, wovon das Laudemium 
70 fl und andere Unkosten 15 fl 53 kr betrugen. – Der darüber ausgestellte 
Schirmbrief vom obigen Dato lautet:

"Ich Leopold des heil. Römischen Reiches Graf von Leslie, Herr der 
Herrschaften Neustadt an der Wettau, Oberpetau, Pernegg und Rohitsch, Ihro 
K. K. Apost. Majestät wirkl. Geh. Rath und Kämmerer etc gebe hiermit zu 
vernehmen, demnach mir das löbl. Konvent der W. W. P. P. Minoriten zu Petau 
allda gehorsamst angebracht, was maßen selbes aus der weil. Hr. Franz Anton 
Pellizerolly Hæreditæts-Masse den zu meiner Herrschaft Ober Petau sub Nro 43 
mit Berg: dienstbaren Weingarten sammt "Lähren" Grund und Gehäuswerk am 
Stadtberg gelegen, so da rechts mit dem untern Ort an des hr. Graf, bürgl. 
Lederermeister in Petau, Wies – Math oder sogepflogener Halt ut Rain-Stein Nro 
1; von denen aufwärts ut gesezte Rain-Stein Nro 2. 3. 4. 5. et 6 als mehr an des 
obberührten Hr. Graf, Lederermeister in Petau, Halt; sodann an des Hr. 
Michelitsch Bergaker ut Nro 7. und geht aufwärts als links mehr gegen des Hr. 
Michelitsch Berg-Weingarten ut Rain-Stein Nro 8. sodann Gebirgs an ein 
Gesträußich, allwo ein Rain-Stein zu finden ist ut Nro 9 gegen die Höhe bis an die 
halbe Bergstraße, als links gegen der Herrschaft Arnfelser-Berg-Waldung, sodann 
abwärts nach deren eigenem Weingarten Fahrstraße links bis an Fuß des Berges 
Rain-Stein Nro 11; von dannen bis nahe am Gehaus stehenden Apfelbaum und 
dareingehakten Zeichen abwärts bis an deren eigenen Meierschaftsgrund anrainen

398 Pripis ob strani s svinčnikom: Konec o mašnih ustanovah.
399 Pripis ob strani s svinčnikom: 1765 Vinograd v Mestnem vrhu (listina) prejšnji lastnik Pellizerolly – vinograd (popreje) 

"Špiceroli".
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thut, davon man mir und meinen Nachkommen järlich mit 16 fl 19 kr 2 d Berg. 
dienstbar ist, hinfüro aber auch für ein auf 20 Jare eingetheiltes Laudemium 
annuatim, und zwar ab anno 765 bei dem gewöhnlichermassen um Georgi-Zeit 
percipirenden Berg. 3 fl 39 kr nebst 34 kr Tax- und Amtsgebührnißen entrichtet 
{230} werden solle, um einen mit gedachtes Hr. Erblassers hinterlassener Frauen 
Witib Eleonora und dero Erben pactirten Kaufschilling eigenthümlich an sich 
gebracht, hierüber aber um Ertheilung eines Kaufbriefes gehors. gebethen hat, 
darein ich denn gnädig gewilligt, dergestalten daß nun fürohin Wolgedachtes 
Löbl. Konvent der P. P. Minoriten zu Petau allda bemeldten Weingarten sammt 
aller rechtlich An- und Zugehör, wie es von Alters-Herkommen, als dero 
eigenthümliches Gut innehaben, nießen und genießen könne und möge, jedoch 
"Bälich" /: bäulich :/ und ungeschmälert erhalten, und jede Veränderung mit 
mein und meiner Nachommen gnädiger Consens beschehen, auch in dergleichen 
Veränderungsfall das gewöhnliche Laudemium nebst deren Amtsgebührnißen 
ohnweigerlich abgeführt werden solle. Wann nun dem allem gehorsamst 
nachgelebt wird, will ich hingegen mehr Wolgedacht Löbl. Minoriten Konvent zu 
Petau allda bei mehrberührten Berg. Corpore landesgebräuchlichermassen 
schüzen, in dem widrigen aber der Schirmbrief in allweg verfallen sein solle. 
Gnädig und ohne Gefährde, auch mit und bei Verbindung des allgemeinen 
Landschadenbundes in Steier. Urkund dessen meine Hschft Ober-Petau 
Amtskanzlei Insigls Fertigung. Jedoch selber in allweg ohne Nachtheil und 
Schaden. Gegeben bei meiner Hschft Ober Petau den 30. Mai 765."

NB. 1./ Vorgenannter Franz Anton Pelizeroli ist wahrscheinlich derjenige, der 
1730 als Verwalter von Thurnisch, 1733 als Rathsbürger von Petau, und zwar in 
diesem Jare als adelich mit dem Prädikate "von" vorkömmt. Ein Achaz Pelizeroli 
erscheint 1671 als Marburger Bürger bei einer dortigen Burgfriedsbereitung.

NB. 2./ Der Name Pelizeroli ist bei der Benennung des obgedachten 
Weingartens im Munde des Volkes in "Špiceroli" übergegangen.

1767 vermacht Andree Suppanitsch400 der Filialkirche hl. Dreifaltigkeit in der Kolles 12 
fl 48 kr, der Filialkirche hl. Geist 13 fl, nach Neukirchen 30 fl, der Pfarrkirche 
Lichtenek 98 fl, den Jesuiten zu Leoben seine 2 in Tomainberg liegenden 
Weingärten gegen ein zu Maria Neustift an seinem Sterb- {231} tage järlich 
abzuhaltendes Seelenamt, und sezt den Minoritenkonvent Petau zum 
Universalerben ein gegen dem, daß dieser die Legate und Giebigkeiten alle 
entrichte, und gegen eine immerwährende Samstagsmesse, mithin järlich 52, und 
järlich ein Seelenamt.

NB. 1./ Unter den liegenden Gütern, die der Konvent erbte, befand sich unter 
andern des Andre Suppanitsch Wohnsiz in Untersavinsko zu Neustift, damahls 
sammt Zugehör auf 350 fl geschäzt, den der Konvent 1786 um 612 fl an Maria 
Mlaker von Neustift verkaufte, und wozu ein Herrnhaus, Stallung und Berggrund 
gehörte; dann die Wiese in Dvoršina401 mit Heubehältniß, damahls auf 450 fl 
geschäzt, die der Konvent noch besizt, und über welche folgender Schirmbrief 
ausgestellt wurde:

"Ich Johann Ernst des heil. Röm. Reiches Graf von Herberstein, Freiherr auf 
Neuberg, Herr der Herrschaft Gutenhag, Ser Röm. Kais. König. Apost. Majestät

400 Pripis ob strani s svinčnikom: Zupanič (volila).
401 Pripis ob strani s svinčnikom: 1767 (listina).



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

170

wirklicher Kämmerer und geheimer Rath etc. als des minderjärigen Herrn Franz 
Ludwig Grafen von Dietrichstein gerichtlich verordneter Gerhab, bekenne 
hiermit für gedacht meinen Herrn Curandum, dessen Erben und Nachkommen 
mit diesem Brief öffentlich, wie daß vor mich erschienen sind N. Guardian und 
das Konvent der W. W. E. E. P. P. Minoriten zu Petau, und gaben mir gehorsam 
zu vernehmen, wasmassen sie eine Wiese bei Dvorschina gelegen, so da anraint 
oberhalb mit der Hälfte an die Hrschft Oberpulsgauer Gemein, dann an die Arne 
Puschegg Wiese, rechts und unterhalb an eben die Herrschaft Gemein, dann 
linker Hand an Johann Lobenwein und Matthäus Koßär Gärten, davon man zur 
Hschft Oberpulsgau järlich vermög Stift Urbario sub Nro 196 – fl 1 ß 22 ½ d 
Rustical Pfund, dann 1 fl 1 ß 10 d an steuermäßigen Gelddienst nebst andern 
extraordinari Landesanlagen, so auf das Rusticale angeschlagen werden sollten, 
dienen und reichen thut, von Andre Suppanitsch nunmehro sel. qua 
testamentaliter instituirte Universal-Erben cum beneficio legis et inventarii an sich 
gebracht und überkommen haben. Zumahlen wolgedachter N. Guardian und das 
Konvent der P. P. Minoriten zu Petau aber über {232} berührte Wiese mit keinem 
ordentlichen Schirmbrief versehen, als bathen sie mich gehorsamen Fleißes, einen 
gewöhnlichen zu ertheilen, welche Bitte ich auch für billig erkennet, und mithin 
solchen in Gnaden willfahren wollen, also und dergestalten, daß ofterwähntes 
Konvent der P. P. Minoriten mentionirte Wiese mögen innehaben, nüzen und 
genießen, damit handeln und wandeln, verkaufen, vertauschen oder versezen, als 
wie mit andern ihren eigenthümlichen Gütern; jedoch soll jede Veränderung mit 
Vorwißen und Willen der Grundobrigkeit beschehen, und bei solcher der 10te 
Pfenning dem Landesgebrauch nach nebst andern Schäzungsgebühren, auch 
järliche Dienstbarkeit zu rechter Weile und Zeit richtig bezahlt, nicht weniger 
Stift und bäulichen erhalten, nichts davon entziehen, noch andern solches zu 
thun gestattet werden. So lang nun aber oft berührtes Konvent der P. P. Minoriten 
zu Petau diese Wiese innehaben wird, ist respectu des Laudemii und übrigen 
Kanzleitaxen die Verständniß dahin getroffen worden, daß solche von heut 
untenstehenden dato alle 15 Jare verfallen, einfolglich von 440 fl Schäzsumma 
nebst übrigen Gebührnißen summariter 52 fl betragend alljärlich a proportione 
eingetheilter bei der zu bezahlen habenden Steuer ex parte 3 fl 28 kr – d zu 
entrichten kommen sollten. Und da all dieseß, wie oben steht, beschieht und 
gehorsam beobachtet wird, so gelobe, zusage und verspreche auch ich Eingangs 
benannter Gerhab nomine meines obverstandenen Herrn Curandi, dessen Erben 
und an ihrer Herrschaft Oberpulsgau folgenden Successoren, mehrgedachtes 
Konvent Minoritenordens in Petau bei mentionirter Wiese treulich zu schüzen 
und zu schirmen, wie im Lande Steier Kaufsrechts Sitte und Gewohnheit ist; 
widrigenfalls aber keine Kraft haben solle. Alles treulich, ohne Gefährde, auch mit 
und bei Verbindung des allgemeinen Landschadenbundes in Steier etc. {233} 
dessen zu wahrer Urkund ist /: jedoch in allweg ohne Nachtheil und Schaden :/ 
meine hieruntergestellte Namensunterschrift und beigedrükte adeliche Insigls 
Fertigung. Gegeben in der Hrschft Oberpulsgau den 21. August 767."
Joh. Ernst Grf. von Herberstein m/p als obverstandener Gerhab.

NB. 2./ Andre Suppanitsch war Stift Studenizer Unterthan zu Savinskoberg 
und Bürger zu Neustift, vermachte sein Vermögen, wie vorne, laut Testament vom 
9. Juli 1767, starb noch in jenem Monate, und liegt auf dem Friedhofe zu 
Neustift. – Der Reinertrag seines damahls verkauften, den Minoriten zugefallenen
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Vermögens betrug, außer den 2 vorangeführten Besizungen, noch 1900 fl 29 kr 
2 d, wovon 1500 fl seit 1. November 1767 beim Ärar a 2 % anliegen.

1788 am 9. Juni wurde das Klostersilber auf 910 fl 42 kr geschäzt.
1788 wurde dem Konvente die Religionsfondssteuer mit järlichen 800 fl auferlegt, 

welcher Betrag bei damahls vorgenommener Klosterinventur als Überschuß der 
Einnahme über die Erforderniße angesehen, dann in C. M. mit 320 fl bis 1857 
fortbezahlt, von da an aber bis auf bessere Vermögensverhältniße des Konventes, 
somit nur zeitweilig sistirt wurde.

1788 am 21. Juni vermacht Anastasia Koditsch, 75 järige Wirtschäfterinn in Gojkova, 
mittelst Testament dem Konvente 200 fl zur Lesung 100 heiliger Meßen.

1789 wurde die Pfarre St. Oswald aufgelaßen, ein Theil derselben zur neuerrichteten 
Pfarre St. Marx, der andere zur Konventskirche St. Peter und Paul einverleibt, 
wornach die Ordensglieder die Seelsorge übernahmen.402

1796 diente ein Theil des Klosters als Spital für Kriegsgefangene, und wurde auch als 
Magazin für ärarisches Getreide benüzt.

1802 am 28. Juli erkauft der Minoritenkonvent Petau vom dasigen Ordonanz-Hause 
einen unter der Draubrüke im sogenannten Stadtwalde gelegenen Grieß im 
Flächenmaß von 9 Joch um 415 fl.403

NB. Dieser Grieß war vormahls Gestrüpp, ist jezt Theils Wiese, Theils Aker, 
und durch Regulirung der Drau namhaft verkleinert.

1802 {234} So wie 1796 und 1797 ließ sich das Kloster auch 1802 die Räumung der 
eigenen Wohnzimmer, welche Anfangs für den Krankenstand der Italienischen 
Armee, später für die Ober- und Unterärzte der Feldchirurgie bestimmt waren, 
gutherzig gefallen. – Von der Anwesenheit des französischen Militärs geben jene 
noch sichtbaren Schüße ein trauriges Zeugniß, mit denen des damahls fast noch 
atheistischen Frankreichs atheistische Söhne die Bilder der Heiligen am Plafond 
des Sommer-Refectoriums im ausgelaßenen Muthwillen schänden wollten. Schon 
lange modern ihre Gebeine, ihre Werke aber leben fort.404

1807 am 23. September kam Kaiser Franz I. in Petau an, und ließ sich durch 
Gubernialrath Josef Jüstl jenen Plan erklären, kraft dessen dieses Kloster in eine 
bischöfliche Residenz für den Lavanter-Bischof, um alle Slovenen in Steiermark 
unter einen Bischof zu vereinigen, hätte umgeändert werden sollen. Allein es blieb 
beim bloßen Vorhaben, und erst 1858 wurde der Bischofsiz von Lavant, jedoch 
nicht nach Petau, sondern nach Marburg zur Übertragung bestimmt, in so ferne 
die Kathedrale, die Residenz und die übrigen nothwendigen Gebäude würden 
hergestellt sein, was 1859 effectuirt, und in Folge dessen der Bischofsiz im 
September 1859 wirklich dorthin übertragen wurde.405

1813 am 18. Dezember starb P. Rudolf Reitter, Guardian des Minoritenklosters zu 
Marburg und Pfarrer daselbst, in Folge dessen besagtes Kloster wegen Mangel an 
Individuen aufgehoben, die dortige Gilt zum Religionsfonde geschlagen, 1819 
aber den Benediktinern zu St. Paul übergeben, und der lezte dortige Priester P. 

402 Pripis ob strani s svinčnikom: 1789.
403 Pripis ob strani s svinčnikom: 1802 prod ob Dravi.
404 Pripis ob strani s svinčnikom: 1802 v samostanu vojaška bolnica.
405 Pripis ob strani s svinčnikom: samostan: škofijska rezidenca?
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Wilibald Tacher 1813 dem Petauer Konvente einverleibt, auf die Pfarre Lichtenek 
als Pfarrer bestellt wurde.406

1819 gibt der Konvent in Folge mißlicher Gebahrung seine Gilten im Ober- und 
Unteramt sammt allen Rechten, dann den Kranichsfelder- und die Stadtberger-
Weingärten, wie auch den Meierhof bei St. Josef sammt todten und lebenden 
Fahrnißen zum großen Schaden und wahren Ruin des Hauses auf 9 Jare an Karl 
Neumann in Pachtung, welche nach dessen bald erfolgten Tode an Hirschofer,407 
Eigenthümer der Hschft Wisell, und von diesem durch Cession {235} an Dor 
Valentin Tschutschek zu Petau überging, mit welch lezterem der Konvent, andere 
Unziemlichkeiten nicht zu berühren, insbesondere deßhalb in widerliche 
Streitigkeiten gerieth, weil selber beide Gilten an Ofterpächter vergab: Gojkova an 
Kantschar, Hammer an Wisiak, welche, besonders lezterer, als ware Blutegel die 
Unterthanen völlig aussaugten. – Nachdem diese unselige Pachtung Keller, 
Schüttböden und Geldkasten des Konventes ganz geleert, so daß die drei bis vier 
Individuen, die noch da waren, Kommißbrod essen mußten, wurde sie endlich 
nach mehreren Verlängerungen Anfangs der 1830er Jare ihrem Schluße nach und 
nach zugeführt. – Welch ein Gefühl mußte den Konvents-Senior Gregor 
Steinbauer, unter dessen Guardianat Keller, Getreid- und Geldkasten nach 
Augenzeugen überfüllt waren, überkommen, da er alles schwinden sah, was er 
geschaffen!

1823 am 15. October große Überschwemmung von der Drau, so daß man auf dem 
Minoritenplaze mit Kähnen fahren konnte, wodurch die Klosterkeller werden 
gelitten haben. Noch stärker Anfangs Nov. 891.

1826 am 4. November erkaufte der Minoritenkonvent Petau von der 
Religionsfondsherrschaft Thurnisch, zu welcher die Besizungen der 1786 
aufgelöseten Petauer-Dominikaner geschlagen wurden, die geistlichen Gebäude 
zu hl. Dreifaltigkeit inter Colles408 sammt Garten um 425 fl, stellte diese Gebäude 
mit namhaften Kosten in wohnbaren Stand, und übersiedelte am 1. November 
1827 dahin die Pfarrgeistlichkeit und Schule, wodurch Lichtenek zur Filiale 
herabsank. Der Garten maß damahls nur 200 □ Klafter, und wurde erst unter 
Pfarrer Martin Kapun zur jezigen Größe gebracht.

1827 am 10. Juni war wieder große Drauüberschwemmung, so daß die konventskeller 
Überfluß an Wasser hatten,409 und die laut 1819 angeführter Gebahrung geleerten 
großen Fäßer, da das in selbe eingedrungene Wasser aus Fahrläßigkeit aus selben 
nicht {236} entfernt, somit in selben stinkend wurde, Schaden litten, und ihren 
üblen Geruch den später eingefüllten Weinen mittheilten.

1829 auf 1830 war ein strenger Winter mit großen Schneemassen, aber in lezterm Jare 
zwar nicht viel, jedoch ein sehr guter Wein.

1831 und 1836 war Cholera in Petau und Umgebung; der Konvent aber blieb jedes 
Mahl verschont.

1832 Zu den 1761 angeführten sind nach der Sakristeitabelle bis nun noch folgende 
Stiftungen zugewachsen:410

406 Pripis ob strani s svinčnikom: ?.
407 Pripis ob strani s svinčnikom: 1819–1830 ima samostan vso svoje zemljiško posest v najemu (propad).
408 Pripis ob strani s svinčnikom: Sv. Trojica v H. samostan kupi!.
409 Pripis ob strani s svinčnikom: Drava: poplava samostanske kleti…
410 Pripis ob strani s svinčnikom: Nove mašne ustanove: (6 ustanov).
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1./ Wolfgang Graf von Lamberg stiftet laut Willbrief vom 7. Juli und Ordinariats 
Confirmation vom 28. Mai 1785 auf 12 Meßen 300 fl.

NB. Die Zeit der Stiftung ist unbekannt, und der Stifter kommt nur in einer 
Urkunde unter dem Namen "Wolfgang", in allen übrigen unter dem Namen 
"Wilhelm" vor. Staatsschuld vom 1. Nov. 846.
2./ Zäzilia Klein stiftet laut Willbrief vom 11. Aug. 1761 järlich 41 Meßen.

NB. Die Stifterinn heißt eigentlich Teresia Zäzilia, die Stiftung ist vom 3. Juni 
1756, wie dort zu sehen, und das Stiftungskapital pr 900 fl liegt seit 1. Mai 769 
bei der Landschaft.
3./ Barbara Witini stiftet laut Willbrief vom 18. und Ordinariats Confirmation 
vom 1. April 1801 järliche 4 Messen /: recte 3 :/

NB. Die Zeit der Stiftung ist unbekannt, es sei denn, daß hier die 1712 
erwähnte Stiftung gemeint sei. Das Stiftungskapital pr 200 fl liegt seit 1. Nov. 767 
bei der Landschaft.
4./ Andre Suppanitsch stiftet laut Willbrief vom 4. Juni 1774 järliche 52 Meßen 
und ein requiem.

NB. Die Zeit der Stiftung ist 1767, und das Stiftungskapital pr 1500 fl liegt 
seit 1. Nov. 767 beim Ärar. Für diese Stiftung haftet nebstbei die Wiese in 
Dvoršina und der Erlös für den Berggrund in Savinskoberg.
5./ Karl Qualandro stiftet laut Willbrief vom 21. Juli und Ordinariats 
Confirmation vom 19. Jen. 792 järliche 40 Meßen.

{237} NB. Die Zeit der Stiftung ist 1695, der Stifter heißt eigentlich Johann 
Karl, und das Stiftungskapital pr 1000 fl liegt seit 8. October 1754 bei der 
Herrschaft Sauritsch auf ewig.
6./ Matias Markovitsch stiftet laut Willbrief vom 18. und Ordinariats 
Confirmation vom 1. April 1801 järl. 16 Meßen.

NB. Die Zeit der Stiftung ist nicht bekannt. Das Kapital pr 300 fl liegt seit 1. 
Nov. 767 bei der Landschaft.411

1857 war der Personalstand im Minoritenkonvente zu Petau folgender:
- P. Maximilian Mayeritsch, Guardian und Pfarrvicar.
- Bruno Brenko, geb. 778, Konvents Senior und Vicar.
- Ludwig Petschko, geb. 804, Bibliothekar.
- Victorin Pinesitsch, geb. 816, Prokurator u. Kaplan, 1859 als Kaplan nach St. 
Veit
- Ignaz Sterschinar, geb. 814, Katechet.
- Carl Tschutschko, geb. 819, Kaplan.
- Fidelis Alexitsch, geb. 824, Kaplan.

Sämmtliche Individuen, mit Ausnahme des Seniors, sind mehr oder weniger in 
der Seelsorge beschäftigt, da sowol die über 6000 Seelen zählende Pfarre, als auch 
der von Fremden häufig besuchte Beichstuhl allen zur Genüge zu thun geben.

Zu diesem Konvente gehören noch folgende Individuen:
- P. Paul Kanzler, geb. 804, Pfarrvicar zu hl. Dreifaltigkeit.
- Leopold Petanjek, geb. 818, Kaplan alldort.
- Benedict Hertisch, geb. 833, dto. dto.
- Gabriel Schweiger, geb. 819, Kaplan zu St. Veit.

411 Pripis ob strani: Anfangs November 1851 eine der großten Drauüberschwemmungen, welche am Rann nächst der 
kleinen Brüke das Wohnhaus des Fleischers Kossär ganz wegfegte, und die Bewohner ertränkte.
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- Bonaventura Kellenz, geb. 804, Kaplan zu Graz.
- Alexander Sovitsch, geb. 821, früher Kaplan zu hl. Dreifaltigkeit, 1859 als 
solcher und als Prokurator ins Kloster übersezt.

1857 unter 16. Mai ordnete der vom Pabste bestellte Ordensreformator Friedrich 
Kardinal Schwarzenberg, Erzbischof von Prag, für alle Klöster järliche Exercitien 
und Profeß-Erneuerung an; jedoch wird hier bemerkt, daß die Minoritenklöster 
weder visitirt noch reformirt wurden.

1857 unter 18. Sept. theilt der General Definitor Alexander Kampus die päbstliche 
Fastendispens für die Zeit vom 1. Nov. bis Christi Geburt mit.

1859 {238} Bis anher sind wieder folgende Stiftungen zugewachsen:
1./ Die am 10. October 1850 verstorbene Anna Vojsk,412 Grundbesizerinn zu 
Pichldorf, stiftet zur Pfarrkirche St. Peter und Paul zu Petau laut Testament vom 
24. Sept. 1850 für ihren verstorbenen Ehemann Sebastian Vojsk und für seine 
erste Ehefrau Katarina 100 fl C. M. auf 5 järliche hl. Meßen, welches Kapital laut 
Schuldbrief vom 24. November 1850 bei Georg und Katarina Murschez in 
Sobetinzen a 5 % anliegt, und worüber am 15. October 1855 die Acceptations-, 
am 4. April 1856 die Confirmations-, und am 14. April 1856 die 
Willbriefsurkunde ausgestellt wurde.

Die nämliche stiftet unter obigem Dato 200 fl C. M., wovon für die Stifterinn 
järlich 10 hl. Meßen zu lesen sind.

Abermahls stiftet sie unter obigem Dato 100 fl C. M., wovon für sie und ihre 
Eltern Martin und Maria Gregorez järlich 5 hl. Meßen zu lesen sind.
2./ Die am 17. Jener 1838 verstorbene Ursula Kuchar,413 Auszüglerinn zu 
Untervolovlak, früher Grundbesizerinn in Rogosniz, stiftet zur Pfarrkirche St. 
Peter und Paul zu Petau, laut bei der Abhandlungsinstanz der Herrschaft 
Oberpetau am 24. Jener 1838 über ihr mündliches Testament aufgenommenen 
Protokolls, 100 fl C. M. welches Kapital aber am 6. Novemb. 1839 wegen 
Verkürzung der Pflichterben auf 40 fl C. M. herabgesezt wurde, und nun laut 
Schuldbrief vom 5. Juli 1848 bei Franz und Maria Taschner in Patschenberg a 5 
% anliegt, und wofür laut Acceptation vom 28. Juli 1856, so wie laut 
Confirmation vom 30. August 1856, und laut Willbrief vom 22. Sept. 1856 für 
die Stifterinn järlich 2 hl. Meßen zu lesen sind.
3./ Die am 9. Februar 1840 verstorbene Katarina Strafela,414 Auszüglerinn zu 
Podvinzen, stiftet zur Pfarrkirche St. Peter und Paul zu Petau {239} laut bei der 
Abhandlungsinstanz Herrschaft Oberpetau am 17. Merz 1840 über ihr 
mündliches Testament aufgenomenen Protokolls 30 fl C. M., welches Kapital laut 
Schuldbrief vom 17. Merz 1840 bei Michael Kukovez in Podvinzen a 5 % anliegt, 
für dessen Interessen laut Acceptation dto. 15. Juli 1856, so wie laut 
Confirmation dto. 30. August 1856 und laut Willbrief dto. 22. September 1856 
für die Stifterinn järlich am Katarinatage, im Verhinderungsfalle aber 
ehethunlichst darnach eine hl. Meße zu lesen ist.
4./ Die am 18. Februar 1855 verstorbene Maria Selenik,415 Keuschlerinn in 
Kertschovina, stiftet zur Pfarrkirche St. Peter und Paul zu Petau laut beim

412 Pripis ob strani s svinčnikom: Mašne ustanove: 1. Vojsk.
413 Pripis ob strani s svinčnikom: 2. Kuhar.
414 Pripis ob strani s svinčnikom: 3. Strafella.
415 Pripis ob strani s svinčnikom: 4. Zelenik Marija.
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Bezirksgerichte Petau am 20. Merz 1855 über ihr mündliches Testament 
aufgenomenen Protokolls 100 fl C. M., welche nach Abzug der 
Prozentualgebühren, mit 92 fl C. M. laut Schuldbrief dto. 14. Mai 1855 bei Josef 
und Anna Raisp in Kertschovina a 5 % anliegen, und für deren Interessen laut 
Acceptation dto. 24. Juli 1858, so wie laut Confirmation dto. 30. August und laut 
Willbrief dto. 14. September 1858 für die Stifterinn und ganze Freundschaft 
järlich 4 hl. Meßen zu lesen sind.

1860 Nach verschiedenen Veränderungen im Verlaufe der Zeiten hat der 
Minoritenkonvent zu Petau jezt folgende Besizungen:416

Kloster. A./ Das Klostergebäude Nro 137417 in der südöstlichen Eke der Stadt Petau, 
welches ursprünglich wenig Ähnlichkeit mit dem jezt bestehenden zwei Stok 
hohen mag gehabt haben. Die gegnwärtige Gestalt bekam das Kloster erst in der 
zweiten Hälfte des 17. Jarhunderts, zumeist unter dem vielverdienten, 1704 
verstorbenen Guardian Kaspar Dietl. – Da die Kirche einer eigenen Betrachtung 
wird unterzogen werden, so werden wir hier nur das eigentliche Klostergebäude 
ins Auge faßen, und zwar zumeist nach Dietls eigenen hinterlaßenen 
Aufzeichnungen, wobei wir zur nähern Aufklärung die geschloßenen Verträge 
berüksichtigen wollen.

Schon am 29. April 1666 wurde mit dem Zimmermeister Peter Wolf zu Petau 
ein Vertrag geschloßen wegen Herstellung des Dachgerüstes am Klostergebäude 
{240} "von der Eke des Grabens bis zum Rauchfange" gegen Bezahlung von 50 fl 
rheinisch bar und ein halb Startin Wein als Leihkauf.

Die Hälfte des neuen Stokes an der westsüdlichen Eke wurde 1681 von Grund 
aus gemauert, und allda der neue Keller /: nun "Schmalzkeller" genannt :/ und 
der Getreidekasten verfertigt. Der andere halbe Stok gegen den Plaz bis zur Kirche 
wurde 1689 aufgeführt; die große Aufgangsstiege entstand 1681, jene in den 
Zwinger 1685. Aus dieser Zeit erscheinen wieder folgende Verträge: Am 1. Febr. 
1681 Vertrag mit Adam Pilaß, Steinmez in Neustift, wegen Herstellung von 6 
Fensterstöken; und in nämlichen Jare Vertrag mit demselben wegen Herstellung 
der großen Aufgangsstiege mit 24 Stufen aus des Klosters Steinbruch gegen 1 fl 
rheinisch für jede Stufe; und dann am 4. Februar 1683 Vertrag mit Veit Pirker, 
Zimmermeister zu Marburg, wegen Herstellung des Dachstuhls auf dem ganzen 
Stok des Klosters, "welcher auf die Gasse geht", und neugebaut wird, von der 
Kirche an bis zum Zwinger, wie auch alldort die Wiederkehr bis zur 
"Kuchllaben", nebst Einlattung, die Träme und Mauerbänke aus Eichenholz, 
gegen Bezahlung von 150 fl bar, 1 Görz Weizen und 1 Görz Korn und 1 Dukaten 
Leihkauf. 

Das Winter-Refectorium sammt Dispens, Küche und Stiege in den äußern 
Hof wurde 1692, das Sommer-Refectorium und der kleine, im Winkel unter der 
Küche befindliche Keller 1693, das Noviziat sammt Bibliothek im 2. Stok östlich 
1695 erbaut. Dazu gehören wieder folgende Verträge: Am 23. Juni 1692 Vertrag 
mit dem Zimmermeister Gregor N. in Petau wegen Herstellung des Dachstuhls 
auf dem Klostergebäude von der Stiege bis zum Winter-Refectorium gegen 
Bezahlung von 105 fl, 2 Dukaten in Gold, 1 Görz Weizen und 1 Görz Korn als 
Leihkauf, und dem Meister oder Polier während des Aufsezens die Kost; am 28. 

416 Pripis ob strani s svinčnikom: Samostanske nepremičnine /hiše, zemljišča, vinogradi itd po stanju 1860:.
417 Pripis ob strani s svinčnikom: 1. Samostan.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

176

Merz 1694 Vertrag mit dem Zimmermeister Matias Sauerschek {241} zu Petau 
wegen eines neuen Dachstuhls von neuen bis zum Winter-Refectorium, auch den 
alten Dachstuhl abzubrechen, um 45 fl und 1 Dukaten in Gold als Leihkauf, und 
dem Meister während des Aufsezens die Kost; und endlich am 5. April 1695 
Vertrag mit demselben Zimmersmeister wegen Herstellung des Dachstuhls vom 
fertigen neuen bis zur Kirche, und von dort aus die Wiederkehr gegen den Thurm 
bis zur Giebelmauer des großen Kirchtheils um 55 fl, 1 Dukaten Leihkauf, und 
dem Meister während des Aufsezens die Kost.

So war nun 1696 der Klosterbau vollendet. Nun wollen wir das Innere 
desselben betrachten.

Westlich neben der Kirche befindet sich der, drei steinerne Stufen zählende 
Aufgang zur Klosterporten, ober welcher die schon vorne angeführte Innschrift: 
"Anno Dni MDCLXXXXI fuit istud monasterium restauratum, quod Illmus Dns 
Dns Bernardus, Dnus de Petovio dignissimæ recordationis, ultimus sui stematis 
anno 1399 suæ benignissimæ fundatione dotavit et stabilivit", sich befindet, die 
schon an einem andern Orte beurtheilt wurde. Seite 51. Ober derselben steht auf 
einem Gestelle die Statue des hl. Franz von Assis, und ihm zur Seite kniet auf 
halbbogenartigen Erhöhung rechts und links je ein bethender Engel, alle drei von 
Stein.

Gleich beim Eingange neben der Porten rechts befinden sich zwei seit 1847 
aus einem frühern Gewölbe als pfarrliche Kanzlei hergerichtete Zimmer; dann das 
Ärarium mit einer hölzernen und einer eisernen, mit mehreren Schlößern 
versehenen Thür; dann der vorerwähnte "Schmalzkeller" und Getreidekasten; 
dann die große steinerne Aufgangsstiege, welche in der gebrochenen Mitte zur 
Zwingerstiege führt; weiterhin ebenerdig die Portnerei; dann die vormahlige 
Herrschaftskanzlei; weiter die Eisen- dann die Rüben- und Erdäpfelkammer, und 
ganz im Winkel der kleine 1693 erbaute Keller, nun für bessere Weine verwendet, 
an welchen der große, zu unbekannter Zeit gebaute Keller anstoßt, neben 
welchem das Durchfahrtsthor aus dem hintern Hof, dann die Krautkammer, 
weiter innerhalb die Wohnung des Kirchendieners und das Sakristeizimmer, 
außerhalb im Hofe die Arrestlo- {242} kalitäten folgen, leztere als Überbleibsel 
der bis 1848 hier bestandenen Land- und Bezirksgerichtsjurisdiktion, kraft 
welcher 1827 zulezt zwei Brüder Mlaker aus dem Unteramte, welche sich in 
Kroatien eines Raubmordes und der Brandtlegung schuldig machten, zum Tode 
durch den Strang verurtheilt, und auf dem gewöhnlichen Richtplaze bei den 
Ziegelstätten hingerichtet wurden. Von diesem Richtplaze hat das benachbarte 
Wirthshaus den Namen "zum Galgenwirth" erhalten, der aber jezt wol bald 
verschwinden wird, da wegen zu naher Straße die Hinrichtungen in lezter Zeit 
nicht mehr dort vorgenommen werden.

In der Mitte des innern Hofraumes bestand früher ein Brunnen mit 
Schäpfeimmer, mit zirrlichem Eisengitter eingeschloßen, der später des schlechten 
Wassers wegen verschüttet, ein neuer im äußern 1684 erworbenen Hofraume, 
aber ungeschikterweise ganz an der Klostermauer gerade unter dem Gangfenster 
neben der Dispens gegraben, wegen Gefahr des Einsturzes der Klostereke auch 
verschüttet, und erst in neuerer Zeit der jezige Pumpenbrunnen an der Bastei 
hergestellt wurde.

Der äußere Hofraum wurde 1653, 1684 und 1755 erworben, dahin 1739 der 
Pferdstall sammt Bindhütte, wie auch die Holzhütte, 1847 die Wagenremise, und
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1853 die Schweinstallung gebaut. – Was nun den Pferdstall anbelangt, so wurde 
schon am 28. Februar 1632 von Seite der Regirung an den Konvent das 
Ansuchen gestellt, dieser möge seinen leeren Pferdstall zur Bequartirung der 
Militärpferde auf eine kurze Zeit überlaßen, jedoch ohne Consequenz und 
Praejudiz.

NB. Also hatte der Konvent schon damahls einen Pferdstall, der der jezige 
nicht sein kann, und auch an einer andern Stelle wird gestanden sein, da er an 
jeziger Stelle die Auffahrt aud die Basteien gehindert hätte. – Über Antrag der 
Länderstelle dto. 27. Octob. 1784 erklärt sich der Konvent am 12. Dez. 1789 zur 
Überlaßung des Pferdstalles und der Bindhütte zu einem zollämtlichen Magazin 
auf die Dauer des damahligen Türken- und Preußenkrieges gegen järlichen Zins 
{243} von 40 fl; da dieser Krieg jedoch schon das nächste Jar beendigt war, und 
der Konvent schon früher gegen diese Pachtung Vorstellungen machte, wurde 
selbe dann auch aufgehoben.

Das an der Südseite des Klosters befindliche Gärtchen, der "Zwinger" genannt, 
wurde 1674 zeitweilig, 1686 auf immerwährende Zeiten von der Stadt Petau in 
Pacht genommen; nichts desto weniger aber von der Invaliden-Administration, 
als sie zu Petau ihre Herrschaft ausübte, eingezogen, nach deren 1759 erfolgter 
Aufhebung der Konvent 1762 den Magistrat wieder um die Pachtgebung, und 
zwar gegen eine järliche Steuer ersuchte. Da nun nicht mehr von einem 
Pachtschilling, sondern von einer Steuer die Rede ist, scheint um diese Zeit der 
Zwinger in das Eigenthum des Konventes übergegangen zu sein. Damahls war 
dort der Stadtgraben schon verschüttert, die dortige Stadtmauer aber schon 1634, 
und zwar auf Kosten des Konventes aufgeführt. /: Sieh 1674 :/

Das kleine Gärtchen hinter der Kirche in der Minoritengaße wurde 1856 
eingezäunt, scheint seit 1517 Eigenthum des Konventes zu sein, und wurde 1543 
als solches anerkannt. /: Sieh dort :/

Wenn man nun bei der großen Stiege, die eben so wie jene bei der Sakristei 
seit 1852 der Klausur wegen mit hölzernem Gitter geschloßen sit, in den ersten 
Stok gelangt, hat man gerade vor sich in einer Mauernische unter Glas eine kleine 
Frauenstatue, zu welcher Sigmund Friedrich Possaner von Ehrenthal, Besizer von 
Sauritsch, kraft Testamentes vom 1. Dez. 1695 auf Unterhaltung der Lampe 200 
fl stiftete.

Etwas rechts von diesem Bilde hat der Ankömmling in einem Kasten die 1742 
verfertigte Konventsuhr vor sich, die 10 Tage geht, ein sehr gutes Werk ist, aber 
durch unkundige Reparaturen in einen bedauernswerthen Zustand gerieth.

Den mittlern Theil der südlichen Front nimmt das 1693 vollendete Sommer-
Refectorium ein; unstreitig des Klosters schönste Zierde erhebt es sich durch zwei 
Stokwerke. Über zwei Steinstufen tritt man durch die ansehnliche Flügelthür in 
dasselbe auf das 1692 von Johann Puz, Steinmez in Petau, aus weißen und 
schwarzen Quadern {244} verfertigte Marmorpflaster, wofür derselbe ob jeder □ 
Klafter 8 fl, zusammen 456 fl und ein Startin Wein zum Leihkauf erhielt. – Die 9 
Tische an den Wänden machte im nämlichen Jare Herrmann Schilz, 
Tischlermeister zu Marburg, zusammen um 90 fl, jedoch ohne der geschnizten 
Fußgestellen, die Franz Raisp, Bildhauer zu Marburg, um 45 fl herstellte, und auf 
welchen die zehn Gebothe Gottes in Bildern aus dem alten Testamente gemahls 
dargestellt sind. – Die Stukaturarbeit wurde 1693 von Josef Anton Quadrio und 
Peter Bettini um 200 fl und 18 Reichsthaler in specie als Leihkauf gemacht. – Die
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Gemählde sind beachtenswerth; nicht so sehr die in Öhl, als vielmehr die Fresken. 
In Öhl gemacht ist vorne das große Querbild, welches Christum, umgeben von 
seinen Aposteln, beim Farisäer Simon in dem Momente darstellt, da ihm 
Magdalena die Füße mit Thränen benezt. Die andern Öhlgemählde an den 
Wänden zeigen die 12 Apostel in mehr als Lebensgröße. Kunstwerth haben diese 
Gemählde alle zusammen nicht, und besonders das Hauptgemählde ist voll 
Anachronismen, somit verschlägt es nicht viel, daß der Mahler unbekannt ist. Viel 
besser sind die am Plafond noch in frischen Farben prangenden Fresken, deren 
Schöpfer man leider auch nicht kennt.*)418 Dem Stile nach dürfte es Mölk oder 
Schiffer sein, da allen Anzeichen nach dieselben erst gegen das Ende des 18. 
Jarhunderts? entstanden. Sie stellen Momente aus dem Leben der Apostel Petrus 
und Paulus dar. Besonders beachtenswerth ist der von Paulus mit Blindheit 
geschlagene Elimas, dann die von Petrus vom Tode erwekte Tabitha auf der 
Tragbahre, und die Abbildung des Klosters im Mittelbilde auf der Deke, welche 
sich alle dem Beschauer nach allen Seiten zuwenden; eine merkwürdige 
Behandlung der Zeichnung, die nicht sehr häufig vorkömmt. – Rükwärts befindet 
sich die Kanzel mit dem Bilde Pabst Klemens XIV., ober {245} derselben das Bild 
Maria Hilf, und unter derselben das aus Stein sauber gemeißelte Bassin zum 
Hände waschen. – Eine vorgefundene Anmerkung aus der Bauzeit meldet, daß 
das ganze Refectorium 2000 fl gekostet habe. – Die an den Fenstern befindlichen 
hölzernen Jalousien sind 1847 an die Stelle der frühern schon vielfach schadhaften 
Drahtgitter getretten. – In der an dieses Refectorium anstoßenden Dispens 
befindet sich ein großes steinernes Wasser-Reservoir zum Abkühlen der Getränke, 
jezt jedoch zu etwas ganz andern verwendet.

Über das im ersten Stok der östlichen Front sammt Dispens befindliche 
Winter-Refectorium ist nichts zu sagen, da selbes nichts ist, als ein leerer, langer, 
schmaler Saal; die Dispens aber wird als Mehlkammer benüzt.

Im zweiten Stokwerk östlich war vor Zeiten das Klerikat, ist aber jezt verlaßen, 
theilweise als Getreidebehältniß gebraucht. Die noch bestehende Bibliothek 
entspricht weder in lokaler noch in wissenschaftlicher Rüksicht den heutigen 
Ansprüchen.

In beiden Stokwerken der westlichen Front sind Zimmer für die Konventualen 
und für Gäste. Von 1796–1852 hat die vereinigte slovenisch-deutsche Schule vier 
geräumige Zimmer im 2. Stokwerke zum Gebrauche gehabt, so daß dem Konvent 
nur das Ekzimmer verblieb.

Sämmtliche Konventslokalitäten haben ein Flächenmaß von … 1 Joch 127 
2/10 □ Klafter außer dem Zwinger mit … 73 9/10 … und dem Gärtchen hinter 
der Kirche mit unbekanntem Flächenmaße.

NB. Ein für alle Mahl wird hier bemerkt, daß für obiges und für die noch 
anzuführenden Flächenmaße nicht gebürgt wird.

Hammer.
{246} B./ Das Gut Oberamt, 1399 von Bernard von Petau als halbe Gilt Jesseniza 
gestiftet, nun nach dem alldort 1679 erbauten Hammer,419 nicht aber nach dem 
Wunsche Dietls "Mollendino" benannt. Das dortige stokhohe, solide, mit Ziegeln 

418 Naknaden pripis ob strani: *) Fr. Rupertus Vallauer, laicus pictor, hat obige Bilde gemalt. Im Jahre 1674 hat er vergoldt 
u. gemalt den Altar des hl. Sebastian in St. Veith. Gestorben 1693. Im Jahre 1688 wird er erwähnt in der Urkunde, 
welche in den Knopf auf den Thurm gelegt worden ist.

419 Pripis ob strani s svinčnikom: 2. Hamre.
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eingedekte, an der Drann stehende Schlößchen wurde 1686–1702 wurde 
aufgeführt, und zwar folgenderweise: 1687 die Hauskapelle mit dem Altarbilde 
des hl. Johann Nepomuk, 1688 nebst den andern acht Zimmern auch das große 
an die Hauskapelle anstoßende über dem schon früher erbauten Keller auf 60 
Startin. Aus dieser Zeit mag auch die auf der Gemeinweide in einer Kreuzkapelle 
aufgestellte Statue des hl. Johann von Nepomuk stammen. Der Thurm mit Gloke 
und Uhr ist von 1702. Jezt wird das Schloßgebäude vom Jäger und von den 
Meierleuten bewohnt, indem das kleine, aber nette, 1806 gemauerte Haus mit 
zwei gewölbten Zimmer als Wohnung für die Köchinn und Meierleute, mit 
gewölbten Keller für Gemüse Anfangs der 1830er Jare durch Vernachläßigung der 
Bedachung einstürzte, und endlich ganz abgetragen wurde so, daß man nun 
dessen Stelle gar nicht mehr erkennt. In diesem Gebäude befand sich ein 
schwarzes leeres und offenes Gewölbe, welches dem Schreiber dieses als 
Überbleibsel des gewesenen Hammers angegeben wurde, was aber nicht sehr 
wahrscheinlich ist. Dieses Gebäude stand zwischen der Mühlerswohnung und der 
Stallung.

An dieses Haus angebaut befanden sich die nun auch verschwundenen 
Arrestlokalitäten, jedoch nur für Schüblinge, da das mit diesem Gute verbunden 
gewesene Landgericht in der Konventskanzlei zu Petau verwaltet wurde. Der 
Gerichtsdiener dieses Landgerichtes wohnte auch nicht unmittelbar am Hammer, 
sondern auf dem eigens für ihn bestimmten, bei Stacheldorf gelegenen, noch jezt 
sogenannten "Dienergrund", wo aber in lezter Zeit das Haus abgebrannt ist, und 
nicht wieder hergestellt wurde.

Die ausgedehnten Wirtschaftsgebäude am Hammer sind mit Stroh eingedekt, 
die Rindvieh- und Pferdstallung gemauert.

Wann die dort befindliche Mühle ihren eigentlichen Ursprung nahm, weiß 
man nicht; einen Mühlschlag aber bekam der Konvent dort 1679 durch Stiftung. 
/: Sieh 1630 :/ 1816 wurde das Mühlerhaus neugebaut; es ist gemauert, und mit 
Stroh eingedekt. Die Mühle selbst brannte Anfangs der 1820er Jare, während der 
Pachtung, ab, und wurde um 1827 neuaufgebaut; ist gemauert, mit Schindeln 
gedekt, hat vier Läufe, genügendes Wasser, aber oft nichts zu mahlen.

{247} Die Brüke über die Drann wurde erst um 1827 auf Bezirkskosten ganz 
neu gebaut, und die Straße nach Rohitsch hier angelegt, nachdem man früher 
schon lange Zeit unter der Mühle durch das Wasser fahren mußte, da die vorher 
bei Steindorf, unter den Konventsgrundstüken bestandene Jochbrüke, von 
welcher der Konvent eine ganz kleine Mauthgebühr bezog, und deßhalb viele 
Anstände hatte, von einem Hochwasser weggerissen, und schon lange aufgelaßen 
war, von der aber vor 30 Jaren die Joche noch gut sichtbar waren. /: Sieh 1702; 
Seite 167 :/

Zu diesem Gute gehört ein bedeutender Grundkomplex, besonders an 
Waldungen in Bukovnik, Pesjak, Staragraba, Loreto, Resenik, Čermožiše, 
Pridnagora, Vinaria, dann Gestrüpp ober Ranndorf, wie auch ausgedehnte, 
jedoch nicht sehr ergiebige Reisjagd, und die Fischerei in der Drann, jedoch nicht 
beim Schloßgebäude, sondern erst unter den Konventsgrundstüken von der Eke 
an, wo die Drann die östliche Richtung verlaßend südlich abfällt, oder urkundlich 
erst von der südlicher liegenden Stelle an, wo die einstige Brüke stand, bis zur 
Mühle in Stachldorf. Über diese Fischerei wurden von Seite des Konventes mit 
Monsberg 1556, 1607, 1638, 1648 und 1679 Verträge geschloßen. /: Sieh 1630 :/
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Das Flächenmaß sämmtlicher dortiger Grundstüke dürfte nach dem Kataster 
paucis mutandis etwa folgendes sein:
   Joch  Klafter
An Äkern  11  1177
-"- Wiesen  6  933
-"- Garten  /  204
-"- Weiden  81  610 1/10
-"- Hochwald  1932  1585 1/10
-"- Niederwald  9  944  
-"- Ödungen  /  373
-"- Bauarea  /  430
Zusammen  2042  1456 2/10

Von diesem Komplex, besonders von den Waldungen, hat aber Konvent seit 
der Katastralmeßung viele hundert Joch an habsüchtige Unterthanen und 
Nachbaren im Prozeßwege verloren, und wird bei der Servituten-Regulirung 
wahrscheinlich noch vieles verlieren. Übrigens {248} hat der Konvent schon 
früher manche Besiztheile davon wegverkauft; so 1705 an Michl Kammerschak 
einen Weingarten an Kopschinberg, 1772 an Lukas Planinschek am Rann bei 
Hammer zwei halbe Huben um den Schäzwerth von 38 fl, 1774 an Lukas Gallun 
einen in Stoperzen gelegenen Hubgrund, 1774 an Tomas Radislav eine in Stermez 
liegende Freiholdschaft sammt dazu gehörigem Hubweingarten, 1774 an Johann 
Mohorko einen zu Jesenica gelegenen Hubgrund sammt Haus und Zugehör um 
den Schäzwerth von 10 fl, 1777 an Pankraz Jessa einen in Fidersberg gelegenen 
Hubgrund, 1779 an Simon Kopsche einen Theil Dominikalwaldung am 
Sauerscheberg, 1781 an Simon und Maria Fiderscheg eine Freiholdschaft in 
Ober-Ressenik, 1782 an Urban Gallun einen Hubgrund in Stoperzen, 1785 an 
Jakob Mohorko einen Hubgrund in Mariadorf um 6 fl 9 kr.

Gojkova.
{249} C./ Das Gut Unteramt, 1399 von Bernard von Petau als halbe Gült 
Lichtenek gestiftet, nun nach dem vorigen Besizer des 1695 erworbenen Grundes, 
auf welchem das 1701 erbaute Herrnhaus sammt Nebengebäuden steht, Gojkova 
genannt.420 /: Sieh 1518 :/ Benannte Gebäude stehen bei Neukirchen unweit von 
der Rogatniz auf einer kleinen Anhöhe.

Das Schlößchen hatte ursprünglich nur zwei Zimmer, je eines rechts und links 
vom Eingange; beide wurden aber im Verlaufe der Zeit durch Zwischenmauern 
abgetheilt. In jenem rechts befand sich, wahrscheinlich bis zur Erbauung von 
Neukirchen 1743, ein ein Hausaltar zum Meßelesen, wie der dort noch 
bestehende Wandkasten zeigt; ist aber jezt ganz verschwunden. Das Gewölbe des 
schönen Kellers stürzte 1790 ein, wobei viel Wein zu Grunde ging, und eine 
Magd verunglükte, seit welcher Zeit verschiedene Spukgeschichten von dort, und 
zwar bis auf die heutigen Tage erzählt werden. Zur Wiederherstellung des Kellers 
wurden 1793 mit Bewilligung des K. K. Kreisamtes Marburg 400 fl 
aufgenommen. Das Gebäude hat auch einige Dachzimmer, nun außer Gebrauch, 
und wurde 1810 mit Schindeln ganz neu gedekt.

Dort befindet sich auch die um 1836 gebaute Gerichtsdieners- jezt 
Waldaufsehers- Wohnung mit Arresten für Schüblinge des Landgerichtes und

420 Pripis ob strani s svinčnikom: 3.
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Bezirksamtes, dann Pferdstallung, Tenne und Scheuern, alles gemauert und mit 
Ziegeln eingedekt, aber jezt zumeist überflüßig.

Daß die am Schlößchen ober dem Aufgange angebrachte Innschrift: 
"Illustrissimus Dominus de Pettovio Bernardus Comes de Walse fundavit 
MCCXXX" mehrfach irrig sei, wurde sub anno 1518 des weitern erörtert; das 
dortige Wappen ist nicht mehr kennbar.

Nebst Reisjagd, in welcher aber auch Rehe vorkommen, und Fischerei in der 
Rogatniz, in welcher be- {250} sonders der Krebsenfang ergibig ist, gehört hierher 
ein bedeutender Grundkomplex, zumeist in Waldungen, und zwar im 
nichtverbürgten Katastralausmaß, wie folgt:
   Joch  Klafter
An Äkern  /  657
-"- Wiesen  /  947 1/10
-"- Garten  1  809
-"- Weiden  15  1254 2/10
-"- Hochwald  344  521 6/10  
-"- Ödungen  /  69 2/10
-"- Bauarea  /  160 2/10
Zusammen  362  1218 3/10

Hierbei kommt zu bemerken, daß das Flächenmäß wieder mehr beiläufig 
angegeben ist, da sich im Verlaufe der Jare manches geändert hat. Nebstbei sind 
am 17. Sept. 1857 und folgenden Tagen, da ein sehr trokenes Jar war, 40 Joch 
obiger Waldungen mit geschäztem Schaden von 3200 fl C. M. abgebrannt.

Freihaus.
{251} D./ Das Freihaus Nro 138 in Petau, dem Kloster gegenüber, am frühern 
Rindermarkt, jezt Minoritenplaz,421 ist wahrscheinlich aus den zwei 1440 /: sieh 
dort :/ angekauften Häusern, wie die zwei Eingangsthüren andeuten, entstanden. 
– Der dort seit 1447 betriebene Weinschank wurde 1684 aufgelassen. – In der 
Mitte des Hauses plazseitig befindet sich aus Stein gemeißelt das Wappen des 
Minoritenordens: die gekreuzten Hände Christi und Francisci. – In diesem Hause 
besteht seit 1853 die Schule der slovenischen Pfarre St. Peter und Paul in zwei 
Lehrzimmern, und die Wohnungen der Lehrer.
     Joch  Klafter
Dieses Haus hat eine Bauarea von /  72 2/10 
und einen Garten mit   /  161 4/10
Zusamen    /  233 6/10  

Stadtberg.
E./ Am schönen Stadtberge besaß der Konvent schon 1652 die noch jezt so 
genannten Weingärten Groß-Stadtberg,422 Kostanjovez und Leskovez, welche nun 
zwar ein zusammenhängendes Ganzes bilden, aber nur nach und nach theilweise 
erworben wurden, sa daß es jezt schwer anzugeben ist, welche damahls "in der 
Smach" benannten Realitäten die jezigen Weingärten sammt Anhang bilden. 
– 1468 kaufte der Konvent in der Smach einen Aker und eine Wiese von Peter 
Huber; 1468 eben dort drei Weingärten von Veit Huber; 1475 eben dort einen 
Weingarten von Simon Gwentler; 1476 eben dort einen Weingarten von Georg 
Swedar; 1533 eben dort zwei Weingärten und einen Grund von Joachim

421 Pripis ob strani s svinčnikom: 4. Svobodna hiša.
422 Pripis ob strani s svinčnikom: 5. Mestni vrh.
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Swekoviz; 1585 eben dort einen Weingarten vom Erzherzog Karl. /: Sieh die 
betreffenden Jare :/
{252} Besehen wir nun die drei einzelnen Weingärten.

Grosßstadtberg a./ Der Groß-Stadtberger hat eine mit Stroh gedekte 1807 neugebaute Winzerei 
und Stallung auf der Bergeshöhe, hat südöstliche Lage, liefert den besten 
Stadtberger-Wein, ist aber, wie alle dasigen Weingarten, wenig erträglich, und 
mißt nach dem Kataster:
   Joch  Kataster
An Äkern  1  690 1/10 
-"- Wiesen  1  357 5/10
-"- Rebengrund 7  1053 5/10 
-"- Weide  /  1429 4/10
-"- Hochwald  32  1347 2/10
-"- Bauarea  /  53 7/10
Zusammen  44  131 4/10

Kostanjovec b./ Der Weingarten Kostanjovez, nur durch die Bergstraße vom Großstadtberger 
getrennt, hat eine gute 1807 neugebaute Presse neben einem Kaluppenartigen 
Zimmer, ohne Keller; neue, 1850 erbaute Winzerei und Stallung, die Presse ober 
dem Weingarten an der Straße, die Winzerei unter dem Weingarten, alles von 
Holz und mit Stroh eingedekt.

NB. Wie oben zu sehen, wurde die Presse 1807 gebaut, und zwar deßhalb, 
weil um jene Zeit die Abladung der von den obern Weingärten auf die 
Spizerolerpresse ein Mensch durch Erdrükung sein Leben einbüßte, und man 
solches Unglük für die Zukunft verhüthen wollte. So erzählte es dem Schreiber 
dieses der Provinzial P. Veit Gruebauer, der von 1804–1830 in diesem Kloster 
lebte, und es also wol wissen konnte. Also bis 1807 bestand bei den obern 
Weingärten keine Presse; es stellt sich nun die Frage heraus, wo der Konvent bis 
zur Erwerbung des Spizeroler-Weingartens, somit von 1468–1765 seine Trauben 
gepresset habe, worüber wir keine Antwort zu geben wißen.

Dieser Weingarten hat ganz westliche, naße Lage, ist erträglich, liefert aber 
nicht den besten Wein; eben so wenig, als der ihm gegenüber liegende Antheil des 
Großstadtbergers; und mißt:
{253}   Joch  Klafter
An Aker  1  1360 5/10
-"- Wiesen  1  35 9/10
-"- Garten  /  37 4/10
-"- Rebengrund 2  851 8/10 
-"- Weide  /  87 1/10
-"- Hochwald  19  30
-"- Baumgarten /  327 
-"- Bauarea  /  201 3/10 
Zusammen  24  1531

Leskovec.
c./ Der Weingarten Leskovez, ostsüdlich vom Großstadtberger, ohne Gebäude, 
wird vom Kostanjovezer-Winzer bearbeitet, hat ganz östliche Lage, liefert wenig, 
aber sehr guten Wein, und mißt:
   Joch  Klafter
An Aker  1  17 9/10
-"- Wiesen  1  1326 2/10
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-"- Rebengrund 1  1264 2/10  
-"- Weide  /  274 3/10
Zusammen  4  1282 6/10

Da diese drei Besiztheile einen zusammen hängenden Grundkomplex bilden, 
wollen wir deren Flächenmaß im Ganzen anführen:
   Joch  Klafter
An Äker  4  468 5/10 
-"- Wiesen  4  119 6/10 
-"- Garten  /  37 4/10
-"- Rebengrund 11  1569 5/10
-"- Hochwald  51  1377 2/10
-"- Weide  1  190 8/10
-"- Baumgarten /  327
-"- Bauarea  /  255
Zusammen  73  1145

Kapucineršak
{254} F./ Die sogenannte Kapucineršak-Wiese erwarb der Konvent 1552 von 
Johann Pönndl durch Eintausch. Sie liegt in der Kanischavorstadt an der 
Radkersburgerstraße östlich, nördlich von St. Oswald, raint südlich an die 
Dornauer-Wiese, östlich an den Eisenbahnhof, nördlich an Neischers Realitäten, 
westlich an obegenannte Straße, und mißt nach dem Kataster 7 Joch 1406 
Klafter:
       Joch  Klafter
wovon aber 1858 an den Lahnhof   2  1150  
abgetreten wurden, sonach dem Konvente noch 5  256
verblieben, wodurch somit die Quantität namhaft vermidert, jedoch die Qualität 
deßhalb verbessert wurde, weil durch die nun eröffneten Abzugsgräben das früher 
die Wiese versäuernde Wasser entfernt, und die Bewässerung von der Straßenseite 
her anstandslos vollführt werden kann.

Lichtenek.
G./ Die vormahlige Pfarr- jezige Filialkirche zur hl. Maria in Lichtenek423 mit der, 
am 13. Juni jeden Jares zahlreich besuchten Seitenkapelle des hl. Antons von 
Padua, dessen Altar 1754 vom Marburger Bildhauer Josef Straub /: der 1752 auch 
in der Klosterkirche den Hochaltar und die Kanzel aufstellte :/ um 187 fl 45 kr 
verfertigt, und von Franz Anton Pachmayr von Petau gemahlt wurde, steht unter 
dem Berge, auf welchem einst das Schloß Lichtenek stand, weßhalb vom Volke 
diese Kirche nicht "in Lichtenek", sondern "unter Lichtenek" genannt wird.

Auf wessen Grund und Boden diese Kirche erbaut worden sei, darüber sind die 
urkundlichen Angaben nicht nur nicht einig, sondern geradezu widersprechend. 
In einer Urkunde von 1773 wird diese Kirche noch ausdrüklich {255} als 
ursprünglich auf Dominikanergrund erbaut angegeben, und dieser Grund sei erst 
1678 beim Schlußvergleich zwischen den Minoriten und Dominikanern an die 
erstern gekommen; allein das Recht, dorthin den Meßner zu bestellen, hätten 
immer die Minoriten gehabt. – Daß der Grund, auf welchem die Kirche steht, 
und der früher den Friedhof bildete, wenigstens in späterer Zeit 
Minoriteneigenthum war, ist daraus ersichtlich, weil sie bei Erweiterung des 
Friedhofes den Grund dazu von den Dominikanern kaufen mußten, was sie zu 
thun nicht nöthig gehabt hätten, wenn der Friedhof den Dominikanern gehört

423 Pripis ob strani s svinčnikom: 7. Podlehnik.
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hätte, indem dann diese ihren Grund zu ihrem Friedhof wol unentgeltlich 
hergegeben, und die Minoriten um das Ganze sich nicht gekümmert hätten.424 
Friedhof sieh Seite 259. – Dann gibt 1679 der 66 järige Walpot Andre 
Blasinschek an, daß nach seinem Erinnern den Grund bei Lichtenek zuerst ein 
Herr von Lamberg, dann ein Herr Schauer, dann Herr Moskon innegehabt, und 
auch das nun zwischen den Minoriten und Dominikanern streitige Standrecht 
eingenommen habe. Welcher Lamberg gemeint sei, weiß man nicht. Der 
genannte Schauer war vermuthlich Johann Schauer, der um 1653 mit Otilie 
Moskon vermählt war, durch welche der fragliche Besiz an Simon Moskon dürfte 
gekommen sein, der sich 1666 einen Herrn von Lanzendorfhof und Dranek 
nennt, und damahls dem Georg Kodritsch, Bürger zu Neustift, zwei Hofstätten in 
seinem Amte Lichtenek in Schlegerndorf verkaufte, und welches Amt er 1685 
noch besaß; woraus ersichtlich ist, das besagter Moskon jedenfalls zu Lichtenek 
Besizungen hatte, mithin auch Besizer des kirchlichen Grundes sein konnte. Erst 
1690 verkaufte Anna Barbara von Moskon, geb. Stichinn, Witwe nach Simon von 
Moskon, dem Grafen Georg Friedrich Sauer zu Ankenstein ihre Lichteneker Gilt, 
welcher selbe aber schon am 18. Febr. 1691 an Thurnisch, dieses aber 1711 an die 
Minoriten, und diese wieder am 19. Sept. 1742 an Thurnisch zurükverkauften. 
Sieh 1711. – Nach einer andern Angabe hätten den kirchlichen Grund von 
Simon Moskon schon 1650 die Dominikaner gekauft, und hätten dann, wie oben 
erzählt, das Standrecht 1678 an die Minoriten abgetretten sammt dem 
Kirchengrund.

{256} Bei den Streitigkeiten um den Kirchengrund zwischen den beiden 
Konventen handelte es sich zumeist um das Standrecht und um die 
Verlaßabhandlung nach verstorbenen Geistlichen und Meßnern, und zwar nicht 
nur bei Lichtenek, sondern auch bei hl. Dreifaltigkeit und hl. Geist im 
Unteramte, wie auch bei Stoperzen, St. Hermagoras und Fortunat und bei St. 
Wolfgang in der Pfarre Monsberg im Oberamte. Endlich wurde der Vergleich 
dahin getroffen, daß Lichtenek, Stoperzen und St. Hermagoras den Minoriten, hl. 
Dreifaltigkeit, hl. Geist und St. Wolfgang den Dominikanern zufielen. Stoperzen 
wurde 1795 zu einer Kuratie erhoben; von hl. Dreifaltigkeit und hl. Geist wird 
auf einem spätern Orte zu sprechen Gelegenheit sein; St. Hermagoras und St. 
Wolfgang sind bis heut zu Tage Filialkirchen geblieben, in keiner weise den 
Minoriten zuständig.

Was nun die Entstehungszeit der Kirche in Lichtenek anbelangt, läßt sich 
wegen Mangel an historischen Daten darüber nichts genaues bestimmen; daß sie 
aber 1559 schon stand, bestättigt ein in diesem Jare zwischen den Minoriten und 
Christof Hanns Sebastian Lamberg abgeschloßener Vertrag, kraft dessen sich 
erstere das Recht vorbehalten, zu Lichtenek einen järlichen Kirchtag zu halten, 
was wieder darauf zu deuten scheint, daß der dortige Kirchengrund schon 
damahls Minoriteneigenthum gewesen.

Nach einer Angabe von Jare 1824 soll aber Lichtenek wie St. Veit vom Kaiser 
Ferdinand II. den Minoriten geschenkt worden sein; was aber deßhalb zu 
bezweifeln ist, weil sich die Minoriten schon im obangeführten Vertrage von 1559 
kaiserliche Kapläne nennen, wol nicht deßhalb, daß Lichtenek landesfürstliches 
Eigenthum gewesen, als vielmehr deßhalb, weil es damahls nach St. Veit, welche

424 Pripis ob strani s svinčnikom: Thurm und Gloken sieh. S. 260.
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Pfarre dem Landesfürsten gehörte, filialisirt war; was aber 1621, als K. Ferdinand 
die Pfarre St. Veit den Minoriten zu Graz schenkte, aufhörte. Nirgends ist zu 
lesen, daß Lichtenek jemahls landesfürstlich gewesen; weßhalb es auch vom 
Landesfürsten niemahls könnte verschenkt werden.

So viel ist urkundlich über das Eigenthumsrecht über die Kirche Lichtenek 
bekannt, was gegen einander gehalten eben nicht sehr klar ist. So viel aber ist 
gewiß, {257} daß dermahlen besagte Kirche sammt Pfarrhof, Kaplanei und 
Schulhaus als Minoriteneigenthum betrachtet wird; und zwar um so mehr, 
nachdem der Erzbischof von Görz Carl Michael Graf von Attems am 29. August 
1766 eben den Minoriten das schon besessene Patronatsrecht für diese Kirche 
bestättigt hat.

Zu dieser Kirche wurden folgende bekannte Stiftungen gemacht: Laut 
Stiftbrief von 1700 hat damahls Michael Schunko einen Weingarten in Lubstova, 
der 1783 auf 350 fl geschäzt wurde, nach Lichtenek gegen dem gestiftet, daß der 
jeweilige Vicar järlich ½ Startin Wein von dort beziehen, dafür aber für den 
Stifter und sein Weib järlich 20 Meßen lesen soll. – 1770 wurde ein vom Matias 
Seniza dahin gestifteter Weingarten um 60 fl verkauft, und das Geld zu 
Kirchenbauten verwendet. Jedoch haften auf dieser Stiftung järlich 12 Meßen.

1668 kommt Lichtenek so wie hl. Geist noch als Filialkirche von St. Veit vor, 
welches Verhältniß sich aber bald darauf änderte, da der Petauer 
Minoritenkonvent eigene Vicare nach Lichtenek bestellte,425 wenigstens seit 1732 
unabhängig von St. Veit, die zwar zumeist, wie der Verlauf der Geschichte zeigen 
wird, keine Minoriten gewesen zu sein scheinen, aber doch, so wie die Meßner, 
vom Petauer Minoritenkonvente angestellt wurden, so daß also dieser Konvent, 
wie oben bemerkt, seit jeher wird Patron gewesen sein. Der erste dieser Vicare 
war:
a./ Anton Abel oder Obel, der am 9. Dez. 1672 starb, und der wahrscheinlich 
kein Minorit war, da er ein namhaftes Vermögen und Grundbesiz hinterließ, und 
darüber noch 1680 Minoriten und Dominikaner die Verlaßabhandlung 
gemeinschaftlich vornahmen, was bei einem Minoriten wol nur die Minoriten zu 
thun das Recht gehabt hätten.
b./ Lukas Gutsold 1673–1678, der sich 1690 als Vicarius Gonovizensis 
unterschrieb, somit auch kein Minorit gewesen sein mag.
{258} Als wegen der grassirenden Pest die dortigen Gemeinden einen eigenen 
Seelsorger besonders benothigten, kam
c./ P. Modestus aus dem Minoritenorden 1680 dahin. Wie lange er dort wirkte, 
läßt sich wegen Mangel der ältesten Kirchenbücher nicht angeben. Aus den 
neuern ist ersichtlich, daß
d./ Gregor Fortunat Vollitsch oder Verlitsch 1705 dort Vicar war, und 1708 als 
solcher starb; der wahrscheinlich kein Minorit war, da er eine Hofstatt oder 
Grund besaß, und da er 1705 in einer zu Gunsten der Minoriten ausgestellten 
Urkunde als Zeuge erscheint, was er als Minorit, also in propria causa nicht 
füglich hätte sein können. – Vermuthlich folgte ihm
e./ Josef Frank, der um 1724 starb, und da in diesem Jare nach ihm die Inventur 
durch die beiden Klöster der Minoriten und Dominikaner vorgenommen wurde, 
dürfte er auch kein Minorit gewesen sein, weil widrigenfalls die Minoriten allein

425 Pripis ob strani s svinčnikom: Pfarre(r).



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

186

über dessen Nachlaß zu verfügen gehabt hätten. Er wurde auch nicht durch 
Petauer Minoriten, sondern durch die Pfarrgeistlichkeit von St. Veit conducirt 
und beerdigt, scheint also noch dahin untergeordnet gewesen zu sein. Nach ihm 
hat der Kaplan Paul Lokner durch 3 Wochen providirt. Wer sein unmittelbarer 
Nachfolger war, ist nicht bekannt, da
f./ Andreas Spreuzer erst 1732–1735, und zwar schon als unabhängig von St. Veit, 
vorkommt.**426 Dann erscheint
g./ Matias Janeschegg oder Janeschitsch 11. Mai 1737–18. Merz 1743, der 
Minorit mag gewesen sein, da er inventarisch übernahm, was sich im Pfarrhofe 
vorfand.427

h./ Andre Predakovitsch 14. April 1743–19. Juni 1746 war früher schon 
irgendwo Pfarrer, von wo er ob aliquem defectum entfernt wurde, wohin er aber 
auf sein Ansuchen scheint zurükversezt worden zu sein; der also auch kein 
Minorit war. – Diesem folgte
i./ Gregor Leopold Dobroschegg 23. Juni 1746–28. Mai 1763, der zwei 
Weingärten besaß, somit auch kein Minorit war.***428 Um seine Zeit war Andre 
Ferdinand Plavez dort Kaplan, und starb am 11. Nov. 1757. – Dann kam
{259} k./ Jakob Illarschitz 17. Octob. 1764–30. Mai 1780, von dem weiter eben 
so wenig bekannt ist, wie von seinem Nachfolger
l./ Blasius Podobnegg 7. Jen. 1781–20. Febr. 1782.*429 Die folgenden zwei 
scheinen nur Provisoren gewesen zu sein; nämlich:
m./ P. Pius Dolinz 24. Octob. 1782–10. Mai 1784 Minorit, der wol nicht als 
Vicar konnte angestellt gewesen sein, da er erst 1788 unter den Kompetenten um 
Lichtenek, aber noch damahls ohne Concurs erschien, und mithin durchfiel.**430 
Eben so wenig wird sein Nachfolger
n./ Georg Reppa, Weltpriester, 1788 nur Provisor zu Lichtenek wirklicher Vicar 
gewesen sein, da er 1788 zu St. Lorenezen am Draufelde als Pfarrprovisor starb, 
apoplexia tactus. Zu seiner dieser Zeit wurde für Lichtenek ein neuer Friedhof 
ausgewählt zwischen 1784–1785 und zwar am Fuße des Berges unter hl. 
Dreifaltigkeit, der aber 1827 bei Übertragung der Pfarre wieder verlaßen, und der 
jezige auf der Anhöhe angelegt wurde. – Wer dessen unmittelbarer Nachfolger 
war, ist nicht bekannt; Es scheint aber damahls Mangel an Weltpriester 
vorgeherrscht zu haben, da sich das Gubernium zu Graz veranlaßt sah, an den 
Minoritenkonvent unter 24. Mai 1787 den Auftrag zu erlaßen, die Curatie 
Lichtenek mit einem insdasigen Gremio befindlichen Individuo zu besezen; in 
Folge dessen der Konvent dem General-Vicariate zu Görz, wohin damahls die 
Steiermark bis an die Drau zum Diözese gehörte, am 1. Sept. 1788 als 
Lokalkuraten zu Lichtenek den Minoriten
o./ P. Peter Steinbauer vorschlug, welcher Vorschlag auch genehmigt wurde; und 
dieser leitete dort die Seelsorge bis 22. Octob. 1788–1793. Er war zu Petau am 
26. Dezemb. 1755 geboren, wurde 17. Jen. 1773 Profeß, 2. Febr. 1779 Priester, 

426 Kot opomba na dnu strani: ** 1738–1743 Benefiziat zum hl. Dismas zu Petau.
427 Kot opomba na dnu strani: * Leztere Angabe scheint aber wieder dadurch annihilirt, daß Janeschegg 1735–1737 bei 

St. Oswald, somit bei einer Weltpriester – Pfarre als Kaplan erscheint.
428 Kot opomba na dnu strani: *** Dobroschegg war 1739 Kaplan zu St. Veit.
429 Kot opomba na dnu strani: * Podobnegg war Minorit, und hieß nicht Blasius, sondern Basilius.
430 Kot opomba na dnu strani: ** Nach Dolinz kam P. Cölestin Gerer 1785–1788, Minorit.
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und starb zu St. Barbara am 4. Dez. 1793. – Nach ihm war vom Konvente der 
Weltpriester und gewesene Benefiziat von Maria Neustift
p./ Michael Vidosch am 15. Dez. 1793 als Provisor vorgeschlagen. – Dann 
erscheint
q./ Plazidus Georg Brunader 15. Dez. 1794–11. Jen. 1796 aus dem 
Kapuzinerorden, der schon 1774 um Säkularisirung ansuchte, die ihm aber 
abgeschlagen, jedoch 1795 vom Ordinariate Graz in Bezug auf die höchsten {260} 
Verordnungen von 21. April 1786 und 2. Dez. 1788 die Befugniß zugesprochen 
wurde, in der Eigenschaft eines Pfarerrs, Lokalkaplans oder bloßen Kaplans ein 
weltliches Vermögen zu erwerben, und darüber zu testiren. Zu seiner Zeit war 
1794 Josef Ferenz dort Kaplan, der später als Pfarrer zu St. Anton in W. B. 
starb;*431 1795 war N. Strugger dort Kaplan. – Dem Minoriten
r./ P. Matthäus Bernard Bergant 15. Mai 1796–25. Dez. 1812,**432 von dem 
nichts besonderes bekannt, folgte
s./ P. Wilibald Gregor Tacher 1813–1821, lezter Priester des Marburger 1813 
aufgehobenen Minoritenklosters, und lezter Minorit zu Lichtenek, der 1821 nach 
St. Veit als Pfarrvikar, 1830 ins Kloster als Guardian und Pfarrer befördert, am 
19. Juli 1854 daselbst starb. Zu seiner Zeit schlug 1813 der Bliz in den dortigen 
Thurm, zerstörte dessen Spize, die auch nicht mehr auf frühern Ort hergestellt 
wurde, und der beschädigte die Gloken, aber welche? – 1736 hat Anna Teresia 
Weyerinn Witwe für Lichtenek eine sechs Zentner schwere Gloke gegoßen um 
418 fl 21 kr. 1800 wurde von Johann Steimert, bürgl. Glokengißer in Zilli, für 
Lichtenek eine neue Gloke gegoßen um 323 fl 32 kr. Diese zwei Gloken scheinen 
durch oberwähnten Blizschlag beschädigt worden zu sein, da sie unter den jezt 
bestehenden nicht mehr vorkommen, und wahrscheinlich umgeschmolzen 
wurden. Jezt bestehen nämlich folgende 3 Gloken: a./ Die Große, mit der 
Aufschrift: Me fudit Celeæ anno 1815; b./ Die Mittlere, mit Zeichen eines hohen 
Alters, ohne Jarzahl, von sehr roher Arbeit, mit der kaum lesbaren Innschrift: O 
maria bit fir uns deinen lieben sus` ihesum kristum, und soll früher im alten 
Schloße Lichtenek gewesen sein; c./ Die Kleine hat die Aufschrift: AVS DEM 
FEVER BIN IH GEFLOSSEN MATHES NEVLCHEDL HAT MIH 
GEGOSSEN 1583. Nach P. Wilibald folgte wegen Mangel an Ordenspriester der 
Weltpriester
t./ Martin Kapun 1822–1827, geb. 1775, der bei Übertragung der Pfarre nach hl. 
Dreifaltigkeit übersiedelte, {261} und jezt in Pension auf seiner Behausung zu 
Neukirchen lebt, seit 1858 Jubelpriester.
Wollen wir nun die dortigen bekannten Meßner in Betracht ziehen, so erscheint:
a./ Andre Supanitsch 1724–1743; früher 1705 Organist zu St. Veit;
b./ Josef Stopinschek 1784;
c./ Josef Petritsch als Organist 1796; dann Lehrer zu Leskovez;
d./ Martin Illoschegg 1797–1799 Lehrer und Meßner, kam dann nach St. Veit, 
wo er am 17. Aug. 845 über 80 Jare alt starb;
e./ Michl Müller 1802;
f./ Michael Thomanitsch – 1827; dann zu hl. Dreifaltigkeit.
g./ Jako Wesiak 1848 –

431 Kot opomba na dnu strani: * Ferenz 1796–1798 Kaplan im Kloster zu Petau.
432 Kot opomba na dnu strani: ** Bergant 1789–1796 Kaplan im Kloster zu Petau.
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Der gewesene Pfarrhof ist gemauert, und mit Schindeln eingedekt, das 
Schulhaus aus Holz, aber mit gemaurtem Keller unter Strohdach; bestehen noch, 
sind aber vom Zahn der Zeit sehr abgenagt. Die gewesene hölzerne Kaplanei mit 
Strohdach wurde 1858 als Materiale verkauft, und ganz niedergerißen.

Die Kirche zu Lichtenek besizt drei Weingärten: einen in Lubstova, den 
zweiten in Sedlaschegg, den dritten, zum Altar des hl. Antonius gehörig, in 
Gorza.

Ziegelstätte
H./ Die Ziegelstätte433 kaufte der Konvent 1616 von Anton Väsäll, verkaufte 
1669 etwas davon weg, erhielt 1681 von Horatio Caccia etwas dazu geschenkt, 
und 1738 den Schirmbrief. /: Sieh 1616 :/
Das Flächenmaß beträgt: Joch  Klafter
An Aker   /  261 3/10
-"- Weide   /  1146 2/10  
-"- Wiese   /  1046 5/10 
-"- Bauarea   /  115
Zusammen   1  969

Maiberg.
{262} I./ Der Weingarten Maiberg,434 früher Trafelšak genannt, wurde 1679 von 
Jonas Scheribl gekauft. /: Sieh dort :/.

Er liegt in der Gemeinde Maiberg, wovon der jezige Name, in der Pfarre St. 
Veit, hat ein 1737 gemauertes Herrnhaus mit 2 Zimmern, in deren größerem ein 
Hausaltar zum Meßelesen mit dem Bildniße der säugenden Mutter Gottes, etwas 
indezent dargestellt, dann Presse und gewölbten Keller, alles mit Schindeln 
eingedekt 1870 ganz renovirt, und mit Ziegeln eingedekt; nahe dabei die 1804 
neugebaute hölzerne Winzerei und Stallung mit Strohdach.

Diese Realität hat östliche, nur ein kleiner Antheil westliche Lage, liefers 
süßen, aber kalkigen Wein, und mißt:
   Joch  Klafter
An Aker  1  1484
-"- Wiesen  1  617 3/10
-"- Rebengrund 4  1072 6/10
-"- Weide  2  255 6/10
-"- Hochwald  6  850 5/10
-"- Bauarea  /  94 4/10
Zusammen  16  1174 4/10

Garten.
K./ Der Garten435 hinter dem K. K. Verpflegs-Magazin /: früher das 1630 durch 
Johann Ulrich Fürsten von Eggenberg, Herzog von Krumau, Besizer von 
Obpetau, gestiftete Kapuzinerkloster :/, kam theilweise nach und nach an den 
Konvent.436 /: Sieh 1684 :/

Der dortige Brunnen wurde 1685 schon vom Konvente neu hergestellt; somit 
auf dem von Baptista Steiner 1684 erworbenen Antheile.

Das jezige gemauerte, mit Ziegeln gedekte Glashaus und Gärtnerswohnung

433 Pripis ob strani s svinčnikom: 8. Opekarna.
434 Pripis ob strani s svinčnikom: 9. Majski vrh:.
435 Pripis ob strani s svinčnikom: 10. Vrt:.
436 Pripis ob strani: Johann Ulrich von Eggenberg gab auch für Kirche und Kloster der Minoriten zu Graz, wie auch für 

das 1615 erbaute Barmherzigenkloster dort den Grund und Boden her.
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wurde um 1839 an dieser Stelle erbaut. Das frühere, hölzerne, schon 
lebensgefährliche, stand vom Garteneingange rechts, dem Brunnen gegenüber, 
mithin wahrscheinlich auch auf obgenannten Steiners Antheil, war vermuthlich 
schon mitervorben, und wurde zulezt vom mehr als 80 järigen, als Koch und 
{263} Frieseur ebenso wie als Gärtner geschikten, mehrerer Sprachen kundigen, 
lebensfrohen, aus der Pfarre hl. Dreifaltigkeit inter colles gebürtigen Jakob 
Kosjirep bewohnt, der als Pachtgärtner viele Jare dort hausete, aber um 1844 
schon im neuen Gebäude starb.

Der Garten besteht dermahlen beiläufig zur Hälfte aus Wiesengrund mit 
Obstbäumen, und mißt nach dem Kataster:437

     Joch  Klafter
An Garten sammt Wiese  1  993 7/10
-"- Bauarea des alten Hauses  /  11 3/10
Zusammen    1  1005,
welches Maß zu gering angegeben scheint.

Treiberschek.
L./ Der sogenannte Treiberschek438 scheint 1724 von Rosa Veronika Gründlinn an 
den Konvent gekommen zu sein. /: Sieh dort :/

Er liegt unter der Stadt Petau am linken Drauufer, ist den Verwüstungen dieses 
Flußes, und dadurch häufigen Flächemaßveränderungen ausgesezt, und mißt 
nach dem Kataster:
   Joch  Klafter
An Aker  10  1073 
-"- Wiese  1  1567
-"- Weide  /  625
Zusammen  13  65,
dürfte aber jezt, da die Drau weit zurükgetretten ist, besonders der Wiesenantheil 
um mehrere Joch größer geworden sein.

Kranichsfelder
M./ Der sogenannte Kranichsfelder-Weingarten,439 so genannt, weil er 1725 /: 
sieh dort :/ von der Herrschaft Kranichsfeld gekauft wurde, am Jablovezberge bei 
hl. Geist inter colles liegend, mit elendem Herrnhaus, ebensolcher Presse und 
Keller, Winzerei und Stallung, alles von Holz, hat zumeist südliche Lage, nur ein 
kleiner Antheil {264} nordöstlich, ist sehr erträglich, liefert guten Wein, und mißt 
nach dem Kataster:
   Joch  Klafter
An Aker  2  1077 1/10
-"- Wiesen  4  1554 8/10
-"- Rebengrund 7  39 3/10 
-"- Weide  2  1365 6/10 
-"- Hochwald  4  1290 8/10
-"- Bauarea  /  193 2/10
Zusammen  22  720 8/10

Egglschek.
N./ Den Weingarten Egglschek,440 in der Gemeinde Maiberg in der mittlern 
Kolles, Pfarre St. Veit, erwarb der Konvent 1735 von Johann Eggl /: daher der

437 Pripis ob strani s svinčnikom: Verkauft und eingetauscht! Ornik!.
438 Pripis ob strani s svinčnikom: 11.
439 Pripis ob strani s svinčnikom: 12.
440 Pripis ob strani s svinčnikom: 13. Eglšek – vinograd v Majskem vrhu.
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Name :/. Im dort angeführten Schirmbriefe ist auch die Berainung angegeben. /: 
Sieh 1735 :/

Das 1816 mit Schindeln neugedekte Herrnhaus ist gemauert, hat Presse und 
gewölbten Keller. Die 1803 gebaute Winzerei und Stallung wurde 1859 durch 
eine neue ersezt, Holzgebäude mit Strohdach.

Die Realität hat westliche Lage, ist erträglich, liefert sehr gesunden Wein, und 
mißt nach dem Kataster: 
   Joch  Klafter
An Aker  1  196
-"- Wiese  /  428
-"- Rebengrund 2  1274 
-"- Weide  1  549
-"- Bauarea  /  76 3/10
Zusammen  5  923 3/10

Neukirchen.
{265} O./ Die Filialkirche "Neukirchen",441 am Rogatnizbache bei Gojkova, 
erbaute der Konvent 1743 auf eigenem Grunde, wozu damahls der ganze 
Marktplaz sammt dort befindlichem, eine Zeit lang dem pensionirten Pfarrer von 
hl. Dreifaltigkeit, Martin Kapun, nun dem Jakob Rodoschek eigenthümlichen 
Gasthause gehörte, was aber alles, außer der Kirche, auf unbekannte Art 
weggekommen ist.

Diese Kirche wurde 1771, 1781 und 1798 mit Marktgerechtigkeit versehen, 
1772 konsekrirt, erhielt zu unbekannter Zeit von einem unbekannten Wolthäter 
durch Stiftung den nun mit dem Kranichsfelder vereinigten Weingarten 
Cirkvenšak, bekam 1807 einen neuen Dachstuhl, und ist im Innern sehr 
herabgekommen. /: Sieh 1743 :/

Meierei.
P./ Die Meierei442 nächst dem Josefi- oder Stadtfriedhofe erwarb der Konvent 
1748 von der Obristlieutnantstochter Maria Eleonora Freiinn von Prantner. /: 
Sieh dort :/

Die 1838 erbaute, mit Ziegeln gedekte Meierwohnung, wie auch die ältern, 
mit Stroh gedekten Stallungen und Wirtschaftsgebäude sind gemauert. Die 
Grundstüke messen nach dem Kataster:
   Joch  Klafter
An Aker  8  4 8/10
-"- Wiese  3  444 9/10
-"- Garten  /  183 3/10
-"- Bauarea  /  465 2/10
Zusammen  11  1098 2/10

Getreidekasten.
{266} Q./ Den Stokhohen Getreidekasten und Keller hinter der Dechantei in der 
Stadt Petau443 kaufte der Konvent 1758 von Antonia und Juliana Purgay. /: Sieh 
dort :/

Das Gebäude ist gemauert, mit Ziegeln gedekt, noch sehr fest, der gewölbte 
tiefe Keller sehr gut; aber nach 1848 aufgehobener Wein- und 
Getreideabschüttung dem Konvente von geringen Nuzen. Mißt nach dem 
Kataster:

441 Pripis ob strani s svinčnikom: 14. Nova cerkev.
442 Pripis ob strani s svinčnikom: 15. Pristava (marof ):.
443 Pripis ob strani s svinčnikom: 16. Žitnica:.
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   Joch  Klafter
An Garten  /  39 6/10
-"- Bauarea  /  49 5/10
Zusammen  /  89 1/10

Spizerol.
R./ Den Spizeroler-Weingarten,444 auf einem Vorsprunge des Stadtberges liegend, 
mit herrlicher Rundschau, kaufte der Konvent 1765 nach Anton Franz Pelizerolli, 
welcher Name im Volksmunde in "Spizeroli" überging. /: Sieh 1765 :/

Das dortige Herrnhaus, ein hölzernes mit einem Gange umgebenes Gebäude 
mit neuer Presse und gewölbtem, im Sommer jedoch zu warmem Keller, früher 
mit Schindeln gedekt, hat erst um 1838 die jezige Gestalt und Abtheilung in zwei 
Zimmer erhalten, nachdem schon früher Pächter Tschutschek zu dem einen 
finstern Zimmer die Küche hergestellt hatte, indem früher nur in einer bretternen 
Feldküche gekocht werden konnte. Die neuerliche Herstellung dieses Gebäudes 
war wegen des beliebten Besuches von Seite der Konventualen sehr zwekmäßig, 
obschon nun der 1688 erbaute Ofen selten in die Lage kommt, Jemanden 
erwärmen zu dürfen. – Winzerei und Stallung sind von Holz, und sämmtliche 
Gebäude mit Stroh gedekt.

Der Weingarten liegt ostsüdwestlich, liefert guten Wein, ist aber wenig 
erträglich, weßhalb auch um 1857 westlicherseits eine namhafte Streke 
Rebengrundes aufgelassen, und in Akerland umgeändert wurde, was um so 
zwekmäßiger war, da der Konvent den Nuzen von den dortigen Äkern selbst 
bezieht, und dem Winzer nur ein Deputat verabfolgt.
{267} Die Realität hat nach dem Kataster:
   Joch  Klafter
An Aker  3  1355 4/10 
-"- Wiese  3  766 2/10
-"- Rebengrund 7  498
-"- Weide  /  1158 6/10  
-"- Hochwald  11  1551 1/10  
-"- Bauarea  /  298 8/10
Zusammen  27  828 1/10
Somit haben die sämmtlichen Stadtberger Realitäten:
   Joch  Klafter
An Äkern  8  223 9/10
-"- Wiesen  7  885 8/10
-"- Garten  /  37 4/10
-"- Rebengrund 19  467 5/10 
-"- Hochwald  63  1328 3/10 
-"- Weide  1  1349 4/10  
-"- Baumgarten /  327
-"- Bauarea  /  553 8/10
Zusammen  101  373 1/10

Dvoršina.
S./ Die Dvorschina-Wiese unter Neustift erbte der Konvent 1767 nach Andre 
Suppanitsch. /: Sieh dort :/

Das Flächenmaß ist unbekannt.

444 Pripis ob strani s svinčnikom: 17. Špicerol – vinograd na Mestnem vrhu.
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Grieß.
{268} T./ Den sogenannten Grieß unter der Eisenbahnbrüke am rechten 
Drauufer,445 angeschwemmtes Land im Flächenmaße von 9 Joch, früher 
Erlengestrüpp, seit 1830 Wiese und Aker, dem Treiberschek nahezu gegenüber, 
kaufte der Konvent 1802 vom Ordonanzhause.

Da der alte Richtplaz446 bei den Ziegelstätten zu nahe an der Straße, und somit 
der Anblik der Gerichteten den Vorübergehenden zu grauenhaft, und das ganze 
der jezigen Zeit nicht mehr angemessen war, so wurde 1855 vorbenannter Grieß 
als Richtstätte in Anspruch genommen, und dort damahls mit Einwilligung des 
Konventes, jedoch ohne Præjudiz, ein Raubmörder vom Militär unter, wie 
gewöhnlich, großem Volkszulaufe durch den Strang vom Leben zum Tode 
befördert. – Das Drauufer alldort wird auch häufig, gleichfalls mit Bewilligung 
des Konventes zu militärischen Schießübungen benüzt.447

Das ursprüngliche Flächenmaß hat durch die Unbilden des Drauflußes 
namhaft Schaden gelitten, so daß schon zur Zeit des Katasters nur noch 7 Joch 
1106 Klftr übrig waren, von welchem Maß später durch die Drauregulirung 
wieder ein bedeutender Antheil verschwand, und das jezige Flächenmaß somit 
unbekannt ist. Es ist aber zu bemerken, daß der Konventsbesiz durch die dortigen 
Schwenkungen der Drau nach rechts oder links an Terrän keine große 
Veränderung erleidet; denn was hier verloren geht, wird dort gewonnen, aber 
freilich nur öder Sandplaz, der erst im Verlaufe der Zeit urbar wird.
Sämmtliche Konvents Grundstüke betragen:
    Joch  Klafter
An Äker   49  219
-"- Wiesen   42  495
-"- Gärten   3  677 
-"- Weiden   106  1453
-"- Hochwald   2352  774  
-"- Niederwald   9  944
-"- Rebengrund  33  1252
also beiläufig im Ganzen 2597  1014

Dreifaltigkeit.
{269} U./ Die Pfarrkirche hl. Dreifaltigkeit inter colles,448 am Gorzaberg, kam 
1826 an den Konvent zum Behufe der Übertragung der Pfarre von Lichtenek 
dahin.

Ihr dasein verdankt sie sowol den Dominikanern von Petau als auch andern 
Wolthätern. Den Grundstein zu dießer großen, schönen, im italienischen Stile 
erbauten Kirche legte am 18. Juni 1654 Bernhard Maurisichz, K. K. Stadtpfarrer 
in Zilli, insulirter Abt bei St. Ägid zu Sinighiz in Ungarn, auf Dominikanern-
Grunde. 1671 wurde der dortige Hochaltar aufgestellt, und die 
Dominikanerprioren hielten am Feste der hl. Dreifaltigkeit, des hl. Florian, der 
hl. Anna und des hl. Rosenkranzes järlich dort feierlichen Gottesdienst, welche 
Tage auch jezt noch festlich begangen werden.

1753 wurde das dortige geistliche Wohn- und Amtshaus, jezt Pfarrhof und 

445 Pripis ob strani s svinčnikom: 18. Prod na desnem bregu Drave.
446 Pripis ob strani s svinčnikom: 1855: (morišče).
447 Pripis ob strani s svinčnikom: za vojaške vaje.
448 Pripis ob strani s svinčnikom: 19. Sv. Trojica v Halozah.



VIRI 46, 2023

193

Schulhaus, gebaut und vermittelst des geschloßenen Ganges mit der Kirche, 
deren Consecrations-Zeit und Consecrator unbekannt ist, verbunden.

1786, nachdem die Dominikaner zu Petau ein Jar zuvor aufgelöset wurden, 
entstand hier eine Lokalie oder Pfarre, die aber nur bis 1800 dauerte, und bei 
welcher nur die zwei Kuraten P. Cölestin Casparini vom 11. Jen. 1786–31. Merz 
1790 und P. Reginald Primiz vom 27. Mai 1790–2. Febr. 1800, beide 
Exdominikaner, fungirten, und da lezterer um besagte Zeit nach hl. Geist abging, 
blieb hl. Dreifaltigkeit erledigt, und kam am 4. Nov. 1826 an die Minoriten zu 
Petau. /: Sieh dort :/ Wo ist das?449

Die dortige große Gloke mit 735 pfund hat die Innschrift: "Ich bin gegossen 
worden in Gratz bei Theresia Weyerinn Wittib 1734." – Die mittlere mit 413 
pfund hat die Innschrift: "P. Xaverius Halleprand O. P. hat mich gießen laßen; 
Martin Feltl hat mich gegossen in Gratz anno 1780." – Die kleinste hat die 
Innschrift: "Georg Findenkle in Gratz hat mich gegossen 1655"; hat also mit der 
Kirche fast gleiches Alter.

{270} Die Pfarrer zu hl. Dreifaltigkeit sind:
a./ Martin Kapun 1826–1845, früher zu Lichtenek 1822–1826, Weltpriester, geb. 
zu St. Jakob in W. B. am 23. October 1775, Priester am 9. Sept. 1808, lebt 
dermahlen als Pensionist auf eigener Behausung zu Neukirchen; starb aber am 3. 
Jen. 1862. also alt 87 J. -–

b./ Paul Kanzler450 1845–, früher 1834–1844 alldort Kaplan, dann 1844–1845 
Pfarrvicar zu St. Peter und Paul zu Petau, geb. zu Haidinn am 26. Sept. 1804, 
Priester am 21. Dez. 1833. – seit 1870 Conventual in Petau, begr. bei Sct. 
Oswaldi!
c./ P. Alexander Sovič – 1870–1903 † pokopan pri sv. Trojici.451

d./ P. Norbert Povoden 1903–1909
e./ P. Leonhard Vaupotič 1909–1920
f./ P. Peter Žirovnik 1920–1922
g./ Baznik, Weltpriester
h./ Jazbinšek, -"-
i./ P. Božidar Glavač –
k./ P. Jozafat Jagovič,452

Hl. Geist.
{273} V./ Die kleine, schmucklose, 1859 auf Veranlassung des Kaplans P. 
Alexander Sovič renovirte jezige Filialkirche zum hl. Geist in der obern Kolles am 
Rodinsberg453 mit Pfarrhof und Meßnerei ist zwar kein Eigenthum des 
Minoritenkonventes; da sie mit ihrem Pfarrbezirke aber 1827 mit hl. 
Dreifaltigkeit vereinigt wurde, wollen wir sie unserer Betrachtung hier nicht 
entziehen. – Ihre Erbauungszeit ist nicht bekannt; sie war aber auf  
Dominikanergrunde erbaut, und erscheint schon 1668 als Filiale von St. Veit, 
1770 als Filiale von Lichtenek, wurde nach Aufhebung der Petauer-Dominikaner 
1785 zum Religionsfonde geschlagen, und 1786 zu einer eigenen Lokalkuratie

449 Pripis s svinčnikom.
450 Pripis spodaj s svinčnikom: minorit.
451 Pripis s svinčnikom.
452 Dopis s svinčnikom.
453 Pripis ob strani s svinčnikom: 20. Sv. Duh (Rodni vrh).
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erhoben, ohne daß jedoch deren Consecrations-Zeit und Consecrator bekannt 
sind.454

Die dortigen Kuraten waren:
a./ 1786–1788 P. Maximilian Grath, Exdominikaner, später 1792–1798 Katechet 
zu Zilli; als solcher dort gestorben 1800, 54 Jare alt.
b./ 1788–1790 Johann Bapt. Heritsch, Weltpriester; gest. als Pfarrer zu St. 
Magdalena bei Marburg.
c./ 1790–1799 Veit Mlaker, auch Weltpriester, dann befördert nach Leskovez, 
und dort gestorben.
d./ 1800–1806 P. Reginald Primiz, Exdominikaner, früher 1790–1800 zu hl. 
Dreifaltigkeit, kamm dann nach Neustift, und starb dort.
e./ 1806–1818 Tomas Jereb, Weltpriester, kamm dann als Pfarrdechant nach 
Schleiniz, und starb dort als solcher.
f./ 1818–1824 Franz Axer, Weltpriester, starb dort am 16. Octob. 1824.
g./ 1824–1827 Matthäus Kramberger, Weltpriester, Pfarrprovisor, dann Pfarrer zu 
Negau, und dort gestorben.
Mit diesem Provisorio endete diese Kuratie, und die Seelsorge kam an die 
Pfarrgeistlichkeit zu hl. Dreifaltigkeit, von welcher alle vierzehn Tage allhier 
Gottesdienst gehalten wird, was abwechselnd die 2 Kapläne verrichten.
Die Kirche besizt 3 Weingärten.

Dobrova.
Innerhalb dieser aufgelaßenen Kuratie liegt der sogenannte Dobrahof oder das 
Gut Neustift,455 entstanden aus einer Schenkung Ulrichs von Neu- {274} haus, 
die er kurz vor seinem 1419 erfolgten Tode der Kirche Neustift gemacht, die 
später in den Besiz der Jesuiten von Leoben überging, die zu Neustift ein 
Kollegium errichteten. Die Schenkung Ulrichs von Neuhaus wurde vermehrt mit 
zwei Weingärten, welche Andre Suppanitsch, Bürger zu Neustift, laut Testament 
vom 9. Juli 1767 den Jesuiten von Leoben gegen ein zu Maria Neustift järlich an 
seinem Sterbtage abzuhaltendes Seelenamt vermachte, welche Weingarten am 
Domainberg gelegen.

Dieses Gut Neustift nennen die Slovenen Dobrova, Eichenwald, von dob, 
Eiche, und dieß nicht mit Unrecht, da solche Bäume dort wachsen, und früher 
noch häufiger wuchsen.

Nach Aufhebung der Jesuiten 1773456 wurde das Gut Neustift zum 
Religionsfonde geschlagen, von diesem 1783457 an Johann Edlen von Perizhof 
verkauft, und aus dessen Verlaße 1831458 vom Petauer Magistratssekretär Lorenz 
Pringer erstanden, der es aber, da er bald darauf die Gilt St. Veit pachtete, an 
Anton Edlen von Leuzendorf verkaufte459, welch lezter die Erbauung der dortigen 
Drannbrüke veranlaßte, da früher gar keine bestand, und man einfach durch das 
Wasser fahren mußte. – Nachdem Leuzendorf noch das dortige Schlößchen in 
jeziger Gestalt herstellte, indem früher dort nur zwei isolirte neben einander 
stehende Gebäude ohne die jezige Schlußfront sich befanden, vertauschte er

454 Pripis ob strani s svinčnikom: Friedhof.
455 Pripis ob strani s svinčnikom: (Gut Neustift).
456 Pripis ob strani s svinčnikom: 1773.
457 Pripis ob strani s svinčnikom: 1783.
458 Pripis ob strani s svinčnikom: 1831:.
459 Pripis ob strani s svinčnikom: kdaj?
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diese Besizung gegen ein Haus in Wien an die Familie der Freiherrn von 
Simbschen,460 deren Eigenthum sie jezt, 1860, noch ist.

Um auf die Kirche hl. Geist zurükzukommen, ist nur noch die dortige Schule 
zu erwähnen, von der man nicht weiß, wie lange sie bestehe. Die dortige 
Meßnerei bestand jedenfalls schon 1672, da in diesem Jare schon Michl Jering als 
dortiger Meßner erscheint.

Die bekannten Lehrer dort waren:461

Kapitalien.
{275} Nachdem wir nun den liegenden Besiz des Petauer Minoritenkonventes 
überblikt haben, wollen wir auch dessen Kapitalien anfügen; und zwar sind diese:

I. Mit Stiftung belastete Kapitalien.
A./ Im öffentlichen Fonde

a./ in W. W.
1./ Mandl, Meschko, Laurer, Kittendorfer, Susana Furlan, Strasser – Kasse: 
Domestic, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1767, Zahl: 727, Kapital: 2150 fl, 
Prozente: 2, Interessen: 18 fl 6 kr
2./ Witini, Sauer, Purinn – Kasse: Domestic, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1767, 
Zahl: 728, Kapital: 1800 fl, Prozente: 2, Interessen: 15 fl 12 kr
3./ Markovitsch, Posanerinn, Fabianinn, Sauer, Ramschüßl – Kasse: Domestic, 
Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1767, Zahl: 729, Kapital: 1800 fl, Prozente: 2, 
Interessen: 15 fl 12 kr
4./ Supanitsch – Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1767, Zahl: 338, 
Kapital: 1500 fl, Prozente: 2, Interessen: 12 fl 60 kr
5./ Guffante, Derusi, Bresnik, Qualandro – Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. 
Febr. 1768, Zahl: 2490, Kapital: 1000 fl, Prozente: 2, Interessen: 8 fl 40 kr
6./ Franz Furlan, Klein – Kasse: Domestic, Zeit der Anlegung: 1. Mai 1769, Zahl: 
2966, Kapital: 2900 fl, Prozente: 2, Interessen: 24 fl 36 kr
b./ in C. M.
1./ Lamberg, früher Ärar Z. 950 und 404 a 1 ¾ 0/0 – Kasse: Staatsschuld, Zeit 
der Anlegung: 1. Nov. 1846, Zahl: 3579, Kapital: 300 fl, Prozente: 3 ½, 
Interessen: 11 fl 2 ½ kr

B./ Bei Privaten
a./ in W. W. 
1./ Joh. Karl Qualandro – Kasse: Sauritsch, Zeit der Anlegung: 8. Octob. 1754, 
Zahl: /, Kapital: 1000 fl, Prozente: 4, Interessen: 16 fl 80 kr
b./ in C. M.
1./ Katarina Strafella – Kasse: Kukovez, Zeit der Anlegung: 17. Merz 1840, Zahl: 
/, Kapital: 30 fl, Prozente: 5, Interessen: 1 fl 57 ½ kr
2./ Ursula Kuchar – Kasse: Taschner, Zeit der Anlegung: 5. Juli 1848, Zahl: /, 
Kapital: 40 fl, Prozente: 5, Interessen: 2 fl 10 kr
3./ Ana Voisk – Kasse: Murschez, Zeit der Anlegung: 24. Nov. 1850, Zahl: /, 
Kapital: 100 fl, Prozente: 5, Interessen: 5 fl 25 kr
4./ Ana Voisk – Kasse: Murschez, Zeit der Anlegung: 24. Nov. 1850, Zahl: /, 
Kapital: 200 fl, Prozente: 5, Interessen: 10 fl 50 kr

460 Pripis ob strani s svinčnikom: kdaj?
461 Pripis spodaj s svinčnikom: wo sind diese?
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5./ Ana Voisk – Kasse: Murschez, Zeit der Anlegung: 24. Nov. 1850, Zahl: /, 
Kapital: 100 fl, Prozente: 5, Interessen: 5 fl 25 kr
6./ Maria Selenik – Kasse: Raisp, Zeit der Anlegung: 14. Mai 1855, Zahl: /, 
Kapital: 92 fl, Prozente: 5, Interessen: 4 fl 83 kr

{276} II. Freie Kapitalien
A./ Im öffentlichen Fonde

a./ in W. W.
1./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1767, Zahl: 730, Kapital: 2600 
fl, Prozente: 2, Interessen: 21 fl 92 kr
2./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2137, Kapital: 
1000 fl, Prozente: 2, Interessen: 8 fl 40 kr
3./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2138, Kapital: 500 
fl, Prozente: 2, Interessen: 4 fl 20 kr
4./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2139, Kapital: 100 
fl, Prozente: 2, Interessen: / fl 84 kr
5./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2140, Kapital: 100 
fl, Prozente: 2, Interessen: / fl 84 kr
6./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2141, Kapital: 100 
fl, Prozente: 2, Interessen: / fl 84 kr
7./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2142, Kapital: 100 
fl, Prozente: 2, Interessen: / fl 84 kr
8./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2143, Kapital: 
5000 fl, Prozente: 2, Interessen: 42 fl / kr
9./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2144, Kapital: 
3000 fl, Prozente: 2, Interessen: 25 fl 20 kr
10./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2493, Kapital: 500 fl, 
Prozente: 2, Interessen: 4 fl 20 kr
11./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2494, Kapital: 100 fl, 
Prozente: 2, Interessen: / fl 84 kr
12./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2552, Kapital: 3000 
fl, Prozente: 2, Interessen: 25 fl 20 kr
13./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2553, Kapital: 1000 
fl, Prozente: 2, Interessen: 8 fl 40 kr
14./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2579, Kapital: 400 fl, 
Prozente: 2, Interessen: 3 fl 36 kr
15./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 2580, Kapital: 600 fl, 
Prozente: 2, Interessen: 5 fl 4 kr
16./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1768, Zahl: 3208, Kapital: 1000 
fl, Prozente: 2, Interessen: 8 fl 40 kr
17./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1773, Zahl: 244, Kapital: 
2000 fl, Prozente: 2, Interessen: 16 fl 80 kr
18./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1786, Zahl: 2496, Kapital: 
500 fl, Prozente: 2, Interessen: 4 fl 20 kr
19./ Kasse: Ärarial, Zeit der Anlegung: 1. Octob. 1801, Zahl: 1876, Kapital: 1527 
fl 4 ½ kr, Prozente: 2 ½, Interessen: 15 fl 99 kr
20./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1803, Zahl: 16, Kapital: 400 
fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 4 fl 20 kr
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21./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1809, Zahl: 43, Kapital: 1000 
fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 10 fl 50 kr
22./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1809, Zahl: 5309, Kapital: 
2000 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 21 fl / kr
23./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1809, Zahl: 12533, Kapital: 
2726 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 29 fl 52 kr
24./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1809, Zahl: 12098, Kapital: 
105 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 1 fl 10 kr462

25./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1809, Zahl: 3001, Kapital: 
480 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 5 fl 2 kr463

26./ Für abgeliefertes Kirchensilber – Kasse: Hofkammer, Zeit der Anlegung: 9. 
April 1810, Zahl: 9167, Kapital: 790 fl, Prozente: 3, Interessen: 9 fl 87 kr
27./ Für abgeliefertes Kirchensilber – Kasse: Hofkammer, Zeit der Anlegung: 31. 
Aug. 1810, Zahl: 9213, Kapital: 340 fl, Prozente: 3, Interessen: 4 fl 26 kr
28./ Für abgeliefertes Kirchensilber – Kasse: Hofkammer, Zeit der Anlegung: 14. 
Jen. 1813, Zahl: 12942, Kapital: 80 fl, Prozente: 3, Interessen: 2 fl 46 kr
29./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Aug. 1813, Zahl: 6970, Kapital: 
200 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 2 fl 10 kr464

30./ Kasse: Domestical, Zeit der Anlegung: 1. Febr. 1815, Zahl: 19533, Kapital: 
698 fl, Prozente: 2 ½, Interessen: 7 fl 32 kr465 *466

b./ in C. M.
1./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Jen. 1840, Zahl: 8410, Kapital: 
1000 fl, Prozente: 4, Interessen: 42 fl / kr
2./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1843, Zahl: 3874, Kapital: 
650 fl, Prozente: 4, Interessen: 27 fl 30 kr
3./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Nov. 1846, Zahl: 3598, Kapital: 
6020 fl, Prozente: 3 ½, Interessen: 221 fl 23 kr467

4./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Dez. 1848, Zahl: 18532, Kapital: 
1404 fl, Prozente: 5, Interessen: 73 fl 68 kr
5./ Nationalanlehen – Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Sept. 1855, 
Zahl: 29657, Kapital: 1890 fl, Prozente: 5, Interessen: 98 fl 15 kr
6./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Sept. 1856, Zahl: 230, Kapital: 
3600 fl, Prozente: 5, Interessen: 189 fl / kr
{277} 7./ Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Sept. 1856, Zahl: 37444, 
Kapital: 2500 fl, Prozente: 5, Interessen: 131 fl 25 kr
8./ Grundentlastung – Kasse: Staatsschuld, Zeit der Anlegung: 1. Sept. 1857, 
Zahl: 1667, Kapital: 52510 fl, Prozente: 5, Interessen: 2733 fl 15 kr
B./ Bei Privaten in W. W.
1./ Kasse: Minoriten Graz, Zeit der Anlegung: 1. Juni 1734, Zahl: /, Kapital: 
1000 fl, Prozente: 5, Interessen: 21 fl / kr

462 Znesek naknadno pripisan s svinčnikom.
463 Znesek naknadno pripisan s svinčnikom.
464 Znesek naknadno pripisan s svinčnikom.
465 Znesek naknadno pripisan s svinčnikom.
466 Kot opomba na dnu strani: * Die 2 Ärarial Zahlen 2491 und 2492 wurden nach Gub. Verord. dto. 1. Febr. 1796 im 

Betrage von 1530 fl an das städtische Armeninstitut abgeliefert.
467 Znesek naknadno pripisan s svinčnikom.
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2./ Kasse: Oswald Lakitsch, Zeit der Anlegung: 1. Octob. 1832, Zahl: /, Kapital: 
2000 fl, Prozente: 5, Interessen: 42 fl / kr
Sämmtliche Kapitalien betragen 95526 fl 5 kr Ö.M.468

Sämmtliche Interessen betragen 3713 fl 91 kr Ö.M.469

Verpflichtungen 
gestiftete.

{278} Nachdem wir nun das Vermögen des Petauer Minoritenkonventes 
aufgeführt vor den Augen der Welt, wollen wir auch die darauf lastenden 
Verpflichtungen470 aufführen vor der Stimme des Gewissens. Daß die 
gegenwärtige Sakristeitabelle unrichtig und mangelhaft ist, haben wir schon an 
einem andern Orte bemerkt; möge sie doch bald in bessere Ordnung gebracht 
werden! Dazu wird vorliegende Geschichte genug Stoff biethen, und wir wollen 
daraus einen Entwurf für eine geregeltere, gewissenhaftere Sakristeitabelle, oder 
eigentlich einen gewissenhaften Ausweis für die gestifteten 
Konventsobliegenheiten entwerfen.
1./ Ein ewiger Jartag für Grafen Friedrich von Zilli und seine Gemahlinn 
Diemund, gestiftet 1360.
2./ Ein Jartag am nächsten Montag nach Gottes Leichnahmstag fuit Vigil und 
Messen für Johann und Herrmann Pesniz, gestiftet 1368.
3./ Ein Jartag mit Vigil, Geläut und mit 4 Kerzen und mit dem Seelenamte am 
Sonntag nach St. Lukastag für Niklas Helbling und seine Freunde, gestiftet 1386.
4./ Vier Jartage vor Lichtmeß mit Vigil, Seelenamt und 10 Messen für die Herrn 
von Petau und ihre Verwandten, gestiftet 1399.
5./ Vier Quatember-Jartage mit Vigil, Seelenamt und 4 Messen für Herrmann 
Turner, seine Hausfrau und ihre Erben, gestiftet 1424.
6./ Eine tägliche Messe, auf dem Frauenaltar und einen Jartag mit des 
Konventsbrüdern des Sonntags nach Allerheiligen, des Abends mit Vigil und 
Laudes, des Morgens mit Seelenamt und 10 Seelenmessen für die Herrn von 
Pesniz, gestiftet 1438.
7./ Vier Jartage für Konrad von Pesniz, gestiftet 1461.
8./ Ein Jartag mit Vigil und aufgestekten Kerzen und und 1 gesungenem 
Seelenamte am achten Tage nach Martinstag für Hartmann und Amalia von 
Hollenek, gestiftet 1491.
9./ Eine wochentliche hl. Messe, alle Freitage am Frauenaltar zu lesen, für Tomas 
Rupert Herbst, gestiftet 1627.
{279} 10./ Drei monatliche /: jezt zwei :/ hl. Messen für Franz Bernhard Grafen 
von Schönbüchl und seine Frau Sofia Katarina, gestiftet 1679. Sieh Seite 144.
11./ Eine tägliche Messe und monatlich ein Seelenamt für Franz Furlan, gestiftet 
1654.
12./ Järliche Messen für Johann Paul de Apostolis, wozu 355 fl nach Abzug der 
Begräbnißkosten legirt 1655.
13./ Ein gesungenes Requiem am 26. Mai järlich mit 2 oder 3 Messen für 
Susanna Furlan, gestiftet 1672; auch eine ewige Lampe beim Franziski-Altar.
14./ 20 Litaneien järlich bei der Frauenstatue, gestiftet von Georg Friedrich 
Grafen von Sauer 1672.

468 Pripis spodaj levo s svinčnikom.
469 Pripis spodaj desno s svinčnikom.
470 Pripis ob strani s svinčnikom: Obveznosti v zvezi z mašnimi ustanovami.
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15./ Ein Anniversarium mit gesungenem Amt järlich am 12. Februar, und alle 
Quatember 2 hl. Messen für Johann Lukas Strasser, gestiftet 1673.
16./ 6 järliche hl. Messen für Maria Agatha Bresnik, gestiftet 1679.
17./ 2 Quatemberliche hl. Messen für Gregor und Eva Malle und für Pietro 
Francesco, gestiftet 1680.
18./ 26 järliche Messen beim Frauenaltar für Katarina Guffante, gestiftet 1680.
19./ 2 monatliche hl. Messen für Martin Meschko und ein Jartag, gestiftet 1681.
20./ 2 Quatemberliche Messen für Eva Purinn und ihre Freundschaft, gestiftet 
1689.
21./ Eine monatliche Messe für Johann Ferdinand Grafen von Herberstein, 
gestiftet 1691.
22./ Jeden Mittwoch und Samstag eine hl. Messe für Georg Friedrich Grafen 
Sauer in der Loretokapelle, gestiftet 1692.
23./ Sonn- und Feiertägliche Litaneien beim Frauenaltar, gestiftet von Katarina 
Elisabet Freiinn von Ramschüßl 1692.
24./ 37 järliche hl. Messen, gestiftet von Katarina Elisabet Freiinn von Ramschüßl 
laut Willbrief 1761.
25./ Eine wochentliche Seelenmesse für Johann Karl Qualandro und ganze 
Freundschaft, gestiftet 1695.
26./ Unterhaltung der Lampe am Gange ober der Stiege vor dem Frauenbilde, 
gestiftet von Sigmund Friedrich Possanner von Ehrenthal 1695, Seite 203.
{280} 27./ Unterhaltung dreier Lampen, gestiftet von Barbara Fabianinn und 
Barbara Possanner von Ehrenthal 1687.
28./ Drei järliche Messen für Maria Barbara Witini, gestiftet 1712. Sieh 
Seite 174.
29./ Siebzehn järliche Messen für Ulrich Laurer und seine 2 Gemahlinnen, 
gestiftet 1728.
30./ Eine ewige und eine Nachtlampe, gestiftet von Sigmund Qualandro um 
1747. Sieh Seite 202.
31./ Zehn järliche Messen für die Freiherrn von Schoffmann, gestiftet 1752.
32./ 41 järliche Messen am privilegirten Altar, gestiftet von Teresia Zäzilia Klein 
1756.
33./ Eine immerwährende Samstagsmesse und ein järliches Seelenamt, gestiftet 
von Andre Supanitsch 1767.
34./ Eine wochentliche Messe für Georg Mandl; das Kapital angelegt 1767. Sieh 
Seite 226.
35./ Eine wochentliche Messe für Magdalena Kittendorfer; das Kapital angelegt 
1767. Sieh Seite 227.
36./ Acht järliche Messen für Martin Derusi; das Kapital angelegt 1768. Sieh 
Seite 227.
37./ Sechs järliche Messen für Anna Bresnik; das Kapital angelegt 1768. Sieh Seite 
227.
38./ Zwölf järliche Messen für Wilhelm Grafen von Lamberg; Willbrief 1785. 
Sieh Seite 236.
39./ Sechzehn järliche Messen für Matias Markovitsch; Willbrief 1801. Sieh Seite 
237.
40./ Fünf järliche Messen für Sebastian und Kat. Vojsk.
41./ Zehn järliche Messen für Anna Vojsk.
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42./ Fünf järliche Messen für Anna Vojsk und ihre Eltern Martin und Maria 
Gregorez; diese Messen von 40–42 gestiftet von Anna Vojsk 1850. Sieh Seite 238.
43./ Zwei järliche Messen für Ursula Kuchar; gestiftet von derselben 1838. Sieh 
Seite 238.
44./ Eine järliche Messe am Katarinatage für Katarina Strafela; gestiftet von 
derselben 1840. Sieh Seite 238.
45./ Vier järliche Messen für Maria Selenik und ganze Freundschaft; gestiftet von 
Maria Selenik 1855. Sieh Seite 239.

{282} Ausergewöhnliche kirchliche Feierlichkeit.

Mansuet Zangerl, Bacculaureus, Guardian und Provinzial des Minoritenordens, 
auch Schuldirektor zu Cilli und Pettau, obschon es beym Schulwesen, welchen er 
gegen vierzig Jahre ruhmvoll oblag, manche Leben kürzende Verdrüßlichkeiten 
gibt, erstieg doch sein fünfzigjähriges Priesterjubileum, und beging es am 2. April 
1815 so glänzend bey St. Peter und Paul, daß Pettau hierin kein ähnliches 
Beyspiel aufzeigen könne. Denn die ganze priesterliche Assistenz, welche ihm 
beym Meßopfer diente, bestand aus acht solchen Greisen, die schon ohnehin 
sekundirten; jetzt, mit schönen Senioratsstäben versehen, verherrlichten sie den 
Einzug ins Heiligthum St. Peter u. Paul. Alle übrigen Gäste mit Frohheitsbüschen 
gezieret vermehrten die Verherrlichung des Tages und waren Zeugen einer 
Wonne, die jedermann recht herzlich freute. Vier der ältesten Bürger bestellt zum 
Windlichttragen thaten ihren Dienst um so lieber, je eifriger sich Mansuet auch 
als Lehrer der dritten Klasse für den Unterricht der Stadtjugend hingab. Diese vier 
Windlicht-Träger, so nebst andern ansehnlichen Personen der Stadt zur Tafel des 
Konvents geladen wurden, hießen: Franz Xavier Denk, Anton Springenkler, 
Johann Stanzer, Anton Wagel sie zählten sammt Anton Dostall, der als 
Hauptmann zur Hindanhaltung des Volkes 20 Invaliden befeligte, sammt Josepf 
Würmer Doktor der Chirurgie, und Joseph Seraphin Attemsischer Exverwalter, 
deren beyde das Rauchwerk über sich hatten, am Lebensjahren 529. Die acht 
Assistenten aber: Kaspar Hirsch, hiesiger Kuratbenefiziat, Gregor Steinbauer 
Senior des Minoritenklosters zu Pettau, Benignus Wider, Assisianer aus dem 
Grätzer Franzens-Konvente, Martin Kautschitsch, Weltpriester bey der Kapelle im 
Radkersburger Gebirgen, Bartholme Royko, Pfarrer zu St. Lorenz am Draufelde, 
Johann Marvelank, Pfarrvikar zu St. Urban, Andre Trabas, Pfarrer zu St. Jakob in 
Windischbücheln und Franz Koren, Pfarrer in St. Martin bey Wurmberg zählten 
an Jahren 624: da der Jubilant 75 alt war, so betragen alle sämmentlich 1228 
Jahre. Eine Zahl, die man bey einer Sekundiz nicht bald erzielen wird.
(Sim. Povoden – Pettau pag. 523 u. 524.)

{288} P. Ambrozij Vlahov
P. Ciril Sparožič
P. Ignacij Aljinovič. –

1931=
1934

{294} Predstran: 30
P. Ciril Sparožič: rojen na Vrbniku na otoku Krku dne 15. februarja 1898. 
Gimnazijske študije je absolviral na Cresu in vstopil v minoritski red 6. junija 
1912. – Slovesne zaobljube je napravil dne 26. julija 1914, bogoslovne in
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modroslovne študije je dovršil deloma v Rimu, deloma na vseučilišču v Inomostu 
kot gojenec "Canisianuma". V mašnika posvečen dne 27. marca 1921.
Bil je vodja dijaškega semenišča v ptujskem samostanu od preselitve istega iz 
Ivanič-Kloštra leta 1923 ter lektor na domači gimnaziji do leta 1931, ko je bil 
izvoljen gvardijanom ptujskega samostana.
Leta 1934 je odšel kot gvardijan v Zagreb, Sv. Duh, 29, leta 1937 v Pančevo in 
leta 1938 kot tak v novo ustanovljeni samostan v Vinkovce (Slavonija).
Provincijal v Zagrebu. †

1935= P. Miroslav (Pacificus) Godina:
rojen dne 26. junija 1901 v Stopah, občina Materija, Istra, vstopil v minoritski 
red 17. septembra 1912, slovesne obljube napravil dne 15. avgusta 1922.
Bogoslovne in modroslovne študije je dovršil deloma na vseučilišču v Inomostu 
kot gojenec "Canisianuma", deloma na Serafinskem kolegiju v Rimu. Od leta 
1924 do 1926 je deloval kot katehet na krajiški šoli v Zagrebu, od 1. septembra 
1926 do leta 1934 kot katehet na okoliški šoli v Ptuju in Dornavi ter kot kaplan 
na samostanski župniji Sv. Petra in Pavla v Ptuju. Leta 1932 (1. januarja) je bil 
imenovan od generalnega definitorija v Rimu za tajnika in asistenta jugoslovanske 
provincije.
Za gvardijana ptujskega samostana izvoljen prvič leta 1934 in drugič leta 1937. V 
dobo njegovega gvardijanata spada obisk vrhovnega predstojnika generala 
minoritskega reda P. Beaa Hess-a in nad vse uspela {295 slavnostna proslava 700 
letnice ustanovitve minoritskega redovnega samostana v Ptuju, kar je obširno 
obrazloženo v knjigi, nastali pod njegovim vodstvom "Pax et bonum" prvem 
zgodovinskim delom o minoritskem redu v slovenskem jeziku. 
Odlikovan z redom Sv. Save III. reda.
Duh svetnik
Barje
Amerika

{310} sprejet kot svetni duhovnik v lavantinsko škofijo v Mariboru. Nekaj časa je 
privatiziral v Ptuju stanujoč pri duhovniku Belšaku Štefanu na Vičavi, nakar je bil 
nameščen kot kaplan na Sv. Barbari pri Vurbergu.
Sedaj se nahaja kot župnik v Gornjih Petrovcih v Prekmurju, pošta
tam tudi umrl l. -? 
vojni kurati sekularizirani:
P. Ludovik Rantaša –
P. Franc Vajda –
P. Karl Belšak
P. Bernardin Šalamun
P. Juvenal Polster –
P. Lucij Selinšek –
P. Konrad Stazinskij
P.
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{315} Die Pfarrkirche St. Peter und Paul.

Unter den in Petau vorhandenen Baudenkmahlen des Mittelalters, über deren 
Entstehungsjar hier keine Gewißheit zu erheben möglich ist, weil darüber alle 
Belege fehlen, nimmt das Presbiterium der Minoritenkirche auch seinen Plaz ein; 
daher auf das Alter desselben nur aus dem Baustile, der Ornamentirung der 
Säulenkapitäle, der Profilirung und Stellung der Gewölbs-Rippen, durch 
Vergleich mit andern, bereits beschriebenen Baudenkmahlen des Mittelalters 
geschloßen werden kann, bis hierüber nähere Behelfe zum Vorschein kommen.471

Die Kirche ist dem Kloster, welches mit ihr ein Vierek bildet, auf der Nordseite 
angebaut. Dieser angeschloßen, in gleicher Verlängerung, ist die Loreto- und 
hinter dieser nach einem Zwischenraume von 4 Klaftern die Antonskapelle. 
Genannter Zwischenraum wurde am 30. Juli 1700 vom Provinzial und 
Generalkommissär Johann Bapt. Doritsch feierlich zum Friedhof eingeweiht, und 
am nämlichen Tage Abends der Klosterbäker und Gärtner Johann Gallun alldort 
begraben; auch Maria Barbara Wittini wünschte 1712 dort begraben zu sein. 
– Die Loretokapelle ist ein verlängertes Vierek, die Antonskapelle fünfseitig aus 
dem Achtek. Während die Loretokapelle ein Pultdach hat, ist die Antonskapelle 
mit einem Haubendache überdekt, und hat als Schluß des Daches ein sechsekiges 
Thürmchen mit 6 kleinen Fenstern, durch welche, so wie durch die an den 
Seitentheilen der Kapelle links und rechts angebrachten 2 Fenster das Licht 
einfällt.

Das Presbiterium ist fünfseitig aus dem Achtek geschloßen, und hat nördlich 
3, östlich 2, und südlich einen Strebepfeiler, mit Steinen gedekt und ohne 
Abschrägung. Ober dem lezten nördlichen und den zwei östlichen Strebepfeilern 
sind in der äußern Wandung Wasserspeier, bestehend aus Thierköpfen, 
angebracht; ihr ursprünglicher Plaz ist aber der gegenwärtige nicht gewesen, weil 
sie da ihren Zwek, die von der Kirchenbedachung bei Regengüßen ablaufenden 
Wässer ab- {316} zuleiten, nicht erfüllt hätten, da ihre innere Mündung sich jezt 
in der Mauer befindet; daher sie wahrscheinlich bei der im 17. Jarhundert 
vorgenommenen Erbauung des Langhauses dahin, wo sie sich jezt befinden, 
versezt worden sein dürften. So meint Damisch. Ergänzend wollen wir unsere 
unmaßgebliche Meinung anfügen: Aus dem fleißig geführten Tagebuche des 
Guardians Caspar Dietl ist ersichtlich, daß 1686 die Kirche völlig gewölbt, das 
Kirchendach um 9 Schuh gehoben und neu untermauert wurde. Da nun laut 
Vertrages vom 5. August 1640 das Kirchendach von der Gassen-Spizmauer bis 
zum Thurme schon damahls hergestellt wurde, somit das Langhaus eingedekt war, 
so konnte die Hebung des Daches 1686 nur über dem Presbiterio und der jezigen 
Sakristei stattfinden, wodurch die obgenannten Wasserspeier zwar an ihrem alten 
Plaze geblieben, gleichwol aber außer Gebrauch gesezt worden sein mögen.

Das Presbiterium hat 5 eingeschrägte Fenster, von denen das erste auf der 
Nordseite in ein längliches Vierek umgewandelt wurde. Die Spizbogenfigur ist an 
der äußern Wandung noch kennbar. Das zweite nördliche Fenster ist 
eingeblendet, und trägt ebenfalls den Spizbogen. Die zwei an der Ost- und das an 
der Südseite sind nur von dem untern vierten Theil der Länge beginnend bis zum 
Anfange des Bogenfeldes vermauert, so daß sie unten eine quadrate, in die

471 Pripis ob strani s svinčnikom: Cerkev:.
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Sakristei, oben eine spizbogige, in den ober der Sakristei befindlichen kleinen 
Chor gehende Öffnung haben, und gewähren in ihrer gegenwärtigen Gestalt dem 
Kenner mittelalterlicher Baudenkmahle einen trostlosen Anblik, da durch 
Anlegung der zwar schönen Sakristei der architektonische Werth des Gebäudes 
theils verstümmelt, theils dem Auge entrükt wurde; weßhalb es spätern Zeiten 
überlaßen und empfohlen wird, die alte Bauart ungetrübt wieder herzustellen.

Die Bedachung der Kirche ist ober dem Presbiterio und der Sakristei ein 
Schopfdach, während sie ober dem Langhause durch den Giebel der Stirnmauer 
geschloßen ist. Am östlichen Ende des Firstes, ober der Sakristei, ist ein Kreuz mit 
darauf kreuzweise gefügtem Schlüßel und Schwert /: die Apostel Petrus und 
Paulus bedeutend :/ aus Eisen beweglich angebracht. Was nun die Anfertigung 
des Kirchendaches weiter betrifft, so sind darüber folgende Verträge bekannt: 
1626 am 12. April Vertrag mit dem Zimmermeister Balthasar Grail wegen 
Verfertigung eines Dachstuhls um {317} 250 fl rheinisch und ein Startin Wein. 
Wohin dieser Dachstuhl bestimmt war, ist nicht angegeben. – 1640 am 5. August 
Vertrag mit dem Bürger und Stadtzimmermeister Lukas Görgör zu Petau wegen 
Aufrichtung des Kirchendaches von der Gassen-Spizmauer bis zum Thurm gegen 
Bezahlung von 130 fl rheinisch und ein Startin Wein als Leihkauf. – 1641 am 17. 
Juni Vertrag des Konventes mit dem Maurermeister Johann Bapt. Kherer wegen 
Eindekung und Verpuzung der Kirche gegen Bezahlung von 60 fl rheinisch; 
während der Arbeit wird dem Meister die Kost und der Trunk, einem jeden 
Gesellen eine Halbe Wein und ein "Threnten" Brod vom Konvente verabfolgt. 
Laut desselben Vertrages verpflichtet sich derselbe Meister, die Stiege ober der 
Sakristei herzustellen, und die steinernen Fensterstöke einzumauern, gegen 
Bezahlung von 8 fl rheinisch und 9 Görz Weizen.

Der Kirchthurm war ursprünglich flach. Damit er nun recht vierekig werde, 
wurde 1688 ober dem Kirchengewölbe eine bei 3 Schuh dike Mauer aufgeführt. 
Er befindet sich in der Mitte der Kirche, und wurde zuerst laut Vertrag vom 10. 
Mai 1648 vom Grazer Zimmermeister Michael Weber das Thurmdach-Gerüst 
hergestellt, gegen Bezahlung von 80 fl rheinisch und ein Dukaten Leihkauf, wie 
auch jedem Knecht des Tages eine Halbe Wein. – Da, wie oben bemerkt, 1688 
die Gestalt des Thurmes verändert wurde, mußte auch dessen Dach abgeändert 
werden, zu welchem Behufe am 11. Jener 1688 mit dem Marburger 
Zimmermeister Veit Purkher ein Vertrag geschloßen wurde wegen Abtragung des 
hölzernen Gerüstes sammt Glokenstuhl, Stiegen und Bäden im Kirchthurm, und 
deren neuer Herstellung aus Lärchen- und Eichenholz um den Preis von 100 fl 
rheinisch. Dem Meister während der Arbeit die Kost, ein Startin Kolleser Wein, 3 
Görz Weizen, 5 Görz Korn, 6 Thaler /: a 1 fl 30 kr :/ als Leihkauf; den Gesellen 
täglich eine Halbe Wein und ein Stük Brod; zum Aufrichten des Holzwerkes 4, 
und zu dem "Schalle" 2 Roboter vom Konvent. Im Folge dieses Vertrages wurde 
das jezige Zwibeldach hergestellt; unter demselben sind die Schall-Luken, über 
demselben eine vierekige sogenannte Laterne mit vier Fenstern, deren jedes durch 
ein Säulchen getrennt ist. Auf dieser Laterne ist ein verjüngtes Zwibeldach, 
worauf der Knopf, auf diesem ein Kreuz mit 3 Querbalken, {318} und auf dem 
Kreuze ein Stern, alles vergoldet. Die Bedachung des Thurmes ist von Blech, und 
wurde laut Vertrag vom 24. April 1688 von Petauer Klampfner–Meister Peter 
Puschinger hergestellt, wozu er den nöthigen "Calfoni" selbst zu geben hatte; der 
Konvent aber lieferte ihm das nöthige Blech, 3 Pfund Zinn, und für das
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verarbeitete Faßl Blech 5 fl, ½ Startin Wein als Leihkauf, dem Meister und den 
Gesellen während der Arbeit die Kost. Im Ganzen wurde ihm im baren Gelde 36 
fl bezahlt. Die rothe Farbe hat das Thurmdach erst im 3. Dezenio des jezigen 
Jarhunderts erhalten, bei welcher Gelegenheit auch die Vergoldungen erneuert 
wurden. Die Höhe des Thurmes ist der Größe der Kirche nicht angemeßen, und 
viel zu klein. In demselben hängen fünf Gloken mit folgenden Innschriften:
1./ Die Große: Ecce crucem Domini, fugite partes adversæ, vicit leo de tribu Juda, 
rædise David. Weiter unten: A fulgore et tempestate libera nos Domine. – 
Nicolaus Urbanus Boset Cilleæ me fudit anno 1688. In Betreff dieser Gloke 
wurde am 1. April 1688 mit genanntem Glokengießer der Vertrag dahin 
geschloßen, daß selbe ein Gewicht von 12 Zentnern haben, und dafür 600 fl 
bares Geld, 4 Startin Stadtberger Wein, und als Leihkauf 24 hl. Messen entrichtet 
werden sollen; auch verpflichtete sich der Meister zur Rüknahme und 
unentgeltlichen Übergießung der Gloke, wenn sie inner Jar und Tag nicht 
beständig bleibt.
2./ Die Zwölfuhrgloke: Ich bin gegossen worden in Gratz bey Theresia Weyerinn 
Wittib 1733.
3./ Die größere Meßgloke: Nicolaus Boset zu Cilli goss mich anno 
MDCLXXXVIII.
4./ Die kleinere Meßgloke: Strekfuss zu Gratz goss mich. Das Übrige kann wegen 
Mangel an Räumlichkeit im Thurme nicht gelesen werden.
5./ Die Versehgloke: War gegossen in Gratz bey Theresia Weyerinn Wittib 1736.

Das Kirchenportal ist an der westlichen Stirnwand im langen Vierek 
durchgeführt. Ein Schmukloses 1688 verfertiges Thor führt über zwei niedere 
Sandsteinstufen in die Kirche. Die Façade der Kirche bilden zu beiden Seiten des 
Portals je zwei mächtige Halbsäulen aus Sandstein. Diese Façade wurde von 
Dionis Merlino,472 Maurer aus Lugano, laut Vertrag vom 21. No- {319} vember 
1689 nebst mehreren Arbeiten im Innern der Kirche vollendet, gegen 3 fl 30 kr 
Wochenlohn und die Kost.

Im Raume zwischen den Säulen ist auf jeder Seite des Portals eine Nische 
angebracht. In jener links steht die Statue des hl. Petrus, der in der Rechten die 
Schlüßel hält, und mit der Linken darauf deutet. Unter dieser Nische ist eine 
kranzartige, aus Eichen- und Lorberlaub gebildete Einfaßung, in welcher ein 
Engel die Tiara hält. Ober der Statue abermahls eine kranzartige Ornamentik, in 
welcher sich über ein Kreuz zwei Hände kreuzen /: die Hand Christi und jene des 
hl. Franz Serafikus, das Wappen des Minoritenordens :/. – In der Nische rechts 
steht die Statue des hl. Paulus, auf das Schwert gestüzt; unter ihr in einer 
ähnlichen Einfaßung, wie links, ein Engel mit einem Buche; und über der Statue 
in gleicher Faßung über ein Kreuz ein Schlüßel und ein Schwert gekreuzt. – Ober 
dem Portal befindet sich in einer kleinen blattförmigen Schilde die Innschrift: 
Munificentia Piorum 1691.

Ober dem Eingange befindet sich ein, nach auswärts mit einem niedern 
steinernen Geländer verziertes, durch zwei Zwischenpfeiler in drei getheiltes 
Rundbogenfenster, verfertigt 1688. Ober diesem ist in einer Nische die Statue der 
seligsten Jungfrau in bethender Stellung, von Engelsköpfen in weiten Kreisen 
umgeben; ober ihr der hl. Geist in Gestalt einer Taube. – Die Stirnwand schließt

472 Pripis ob strani s svinčnikom: Dionis.
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in einen Gibel, im dessen Mitte ein großes eisernes Kreuz steht, dessen Schenkel 
in Kleeblatform endigen.

Auf der Außenseite der Loretokapelle ist am äußersten obern Wandrande Gott 
Vater, die Rechte segnend erhebend, in der Linken die Weltkugel haltend, im 
Brustbilde, unter ihm die Verkündigung Mariä angebracht.

Diese sämmtlichen Arbeiten, theils aus Sandstein, theils aus Stuk, entbehren 
jedes Kunstwerthes. Nur die Statue der sel. Jungfrau und die Engelsköpfe an der 
Stirnwand der Kirche sind etwas besser gearbeitet, aber dennoch von keinem 
künstlerischen Werth.

Die Innschrift auf der Außenseite der Loretokapelle sieh Seite 322.
{320} Das Innere der Kirche kennzeichnen zwei Baustile: jener des 17. 

Jarhunderts im Langhause, und jener des Presbiteriums. Das Langhaus, von 
1620–1691 erbaut im italienischen Stil, gleicht ganz dem der hier befindlichen 
aufgelassenen, nun als Kasserne verwendeten Dominikaner-Kirche, welche im 
selben Jarhundert erbaut wurde. Das Presbiterium schildert der Landesarchäolog 
Carl Haas als "frühest gothisch, leider durch den Einbau der Sakristei verstellt; die 
Fenster mit zierlichen Eksäulchen; dem Triumphbogen sind kräftige Halbsäulen 
mit frühgothischem Capitäl vorgestellt; ein vielfach gegliedertes Kämpfergesimse 
trägt den einfach profilirten, die Leibung des Triumphbogens gliedernden 
Quergurt."

Das Langhaus, durch einen schön profilirten Spiz- oder Triumphbogen vom 
Presbiterio getrennt, bildet die Kirche. Gleich innerhalb des Portals erhebt sich 
der Musikchor, der auf drei vierfeldigen Kreuzgewölben ruht, und zwar auf zwei 
Sandsteinsäulen, zumeist der toskanischen Ordnung. Der Chor wurde laut 
Vertrag von 11. August 1631 von Johann Bapt. Kherer und Christof Potschar, 
Bürgern und Maurern, und zwar, wie es dort heißt, "biß an die stat" erbaut gegen 
25 fl rheinisch, dann die Kost und Wohnung während der Arbeit, den Gesellen 
die Jause, Materiale und Handlanger vom Kloster. Der Chor muß übrigens 
ursprünglich sehr eng gewesen sein, da er nach Dietls Aufzeichnung schon 1687 
erweitert werden mußte. Dazumahl wurde er auch auswendig gefaßt, und mit der 
noch bestehenden, von einer bis zur andern Wand reichenden, die ganze Breite 
der Kirche einnehmenden, hölzernen Balustrade versehen. Die Balustrade ist 
durch hözerne Halbsäulchen dem Presbiterium zu in neun Felder getheilt; die drei 
mittlern, einen Vorsprung bildend, sind aus dem Achtek dreiseitig geschloßen, 
während die übrigen sechs geradlinig in die Wandung enden. Die Balustrade ist 
mit Öhlfarbe gemahlt und marmorirt. Von den Mittelfeldern stellt das rechte den 
Harfenspieler David, das linke die Orgelspielende Zäzilia, das mittlere den 
sterbenden hl. Franz von Assisi vor.

Die recht gute Orgel473 scheint von 1631 zu sein, da laut Vertrag vom 14. 
August 1631 Martin Ridmüller, {321} Bürger und Tischlermeister zu Petau, sich 
zur Herstellung der ganzen Tischlerarbeit zur Orgel /: des ganzen Corpus :/474 
verpflichtet gegen Bezahlung von baren 60 fl rheinisch, 10 Görz Weizen, dann 
Speise und Trank während der Arbeit. Wer das eigentliche Orgelwerk hergestellt, 
ist leider unbekannt. Am 3. Juni 1667 Vertrag mit dem Orgelmacher Rudolf 
Rapolt wegen der Reparatur der Orgel gegen 3 fl Wochenlohn, 3 Thaler Leihkauf, 

473 Pripis ob strani s svinčnikom: siehe Nachlese auf Seite 370.
474 Pripis ob strani s svinčnikom: Siehe Nachlese seite 370.
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Kost und Quartier im Kloster bis zur Vollendung der Orgel, nebst den nöthigen 
Bälgen zum Blasebalg, Draht, Leim und andern Erfordernißen. Nach der 
Empfangsbestättigung hat Rapolt für diese Arbeit in barem Gelde 70 fl erhalten. 
– Am 10. November 1688 Vertrag mit dem Orgelbauer Hanns Lekh, Bürger von 
Znaim, wegen Ausbesserung der Orgel gegen 70 fl in barem Gelde, 6 Eimer 
Wein, und auf die Zeit der Arbeit ein geheiztes Zimmer im Kloster.475 Nach einer 
an der Orgel angebrachten Innschrift scheint selbe erst 1716 vom Orgelmacher 
Andreas Schwarz von Graz in jeziger Gestalt hergestellt worden zu sein. – 1738 
wurde sie von Johann Janeschitsch aus Zilli mit drei Blasbälgen versehen und 
gestimmt. 1744 wurde sie von Georg Mitterreiter, und 1824 von Karl Schehl, 
beide Orgelbauer in Graz, wieder gestimmt; 1859 aber vom Marburger 
Orgelbauer Adalbert Kafka anstatt der vorigen drei mit einem Blasbalge 
eingerichtet, wieder gestimmt, und 1860 von demselben der neue Spieltisch 
hergestellt, da früher der Organist mit dem Gesichte zur Orgel, mit dem Rüken 
zum Altar gewendet spielen müßte. Für diese sämmtlichen Herstellungen erhielt 
der Meister und sein Geselle während der Aufstellung und Stimmung die Kost 
und in barem Gelde wieviel? wie viel? Wurde von P. Pečko nicht angegeben476

Die Kirche ist würfelförmig mit weißen und schwarzen Quadern gepflastert im 
Jare 1691.

Die 26 langen Kirchenstühle aus Nußbaumholz wurden laut Vertrag vom 17. 
April 1722 vom Marburger Tischlermeister Johann Tschermann beigestellt, das 
Stük um 11 fl /: zusammen also um 286 fl :/, dem Meister und den Gesellen 
während der Aufstellung die Kost, und dem Gesellen und Stiefsohn des Meisters 
4 fl Trinkgeld.

Die Wandungen sind durch acht aus ihnen hervor- {322} trettende 
Doppelpfeiler beiderseits in 4 Felder getheilt. Das Licht erhält die Kirche durch 
das an der Stirnwand angebrachte, auf den Musikchor gehende, bereits vorne 
erwähnte dreitheilige Rundbogenfenster; dann durch die auf der Nordseite ober 
dem Karnis angebrachten 4 im Halbkreisbogen geformten Fenster, deren die 
Südseite 3 ähnliche enthält. Nebst dem enthält die Nordseite auf den erwähnten 
Wandabtheilungen 3 länglich vierekige Fenster, eines davon in die Loretokapelle.

Auf der Südseite sind 3 Oratorien angebracht: eines ober dem Musikchor, das 
andere ober dem Florians-, das dritte neben dem Hochaltar.

Links vom Portale im Innern der Kirche ist der Eingang in die Loretokapelle, 
zu deren Bau Graf Georg Friedrich Sauer von Ankenstein 300 fl in barem Gelde 
gegeben, weßhalb er als deren Erbauer betrachtet wird, wie es die auf der 
Außenseite ober dem Fenster angebrachte Innschrift darthut: Anno Dni 
MDCLXXXVII Illmus Dns Dns Georgi. Fridericus Sauer Comes ab et in 
Ankenstein, Liber Baro in Kosiak, Wöllan, Schenstein et Lilienberg, dns in 
Ebensfeld, ad S. Ioannem et Dornau sup. M. hæreditari. Dapifer per Carnioliam 
et Marchæ Schlavoniæ Sac. Cæs. Maj. Camer. et Conslii. etc. Sacellum hoc B. M. 
V. devoti animi causa extri fecit.

Ober dem aus der Kirche in diese Kapelle führenden Eingange befindet sich 
folgende Innschrift: Anno Domini MDCLXXXVII In festo SS. Aplorum Simonis 
et Iudæ sacra statua Beatissimæ Virginis Loretto ædducta a Reverendis. et

475 Pripis ob strani s svinčnikom: wo.
476 Pripis s svinčnikom.
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Amplissimo Dno. Dno. Ioanne Bernardo, præposito in Stanz. sacello huic noviter 
extructo solemniter imposita fuit. – Nach einem Briefe des damahligen Guardians 
Caspar Dietl wurde vorerwähnte Einsezung durch eine ganze Octave mit 
Predigten und Gottesdienst gefeiert, und "alle Tag ein tractæmentl."

Die Kapelle selbst ist ganz schmuklos und dunkel, hat an der Nordseite eine 
Thür, die nur am Charsamstage zum Heraustragen des Hochwürdigsten aus dem 
dort aufgerichteten hl. Grabe geöffnet wird. – In dieser Kapelle ist eine nun ganz 
ausgeräumte Gruft, deren weißmarmorner Dekel die schon stark verwischte 
Innschrift trägt: Sepultura Fratrum 1687. – 1692 wurde diese Kapelle vom 
Petauer Steinmezmeister Hanns Puz um den Betrag von 40 fl gepflastert, und 
1870 mit Eisenblech eingedekt. 

{323} Zwischen der Loreto- und Antonskapelle führt ein plumper niederes 
Spizbogenthor in jenen, von der Strassenseite mit einer Mauer und Thor 
eingefriedeten leeren, wie vorne erzählt, 1700 zur Begräbnißstätte für die 
verstorbenen Brüder eingeweihten Raum, der nun zu nichts anderem, als zur 
Feuerweihe am Charsamstage benüzt, sonst aber einmahls geöffnet wird.

Die Antonskapelle, im Innern ihrer äußern Form entsprechend und 
kuppelartig überwölbt, ließ 1677–1680 Anton Baron Curti, damahliger 
Pfandinnhaber der Herrschaft Rohitsch, erbauen, wozu die Stadt Petau dem 
Konvente den Grund und Boden unentgeltlich soll abgetretten haben, was wir 
jedoch bezweifeln, und vielmehr annehmen, daß der Konvent diesen Grund 
schon früher und auf eine andere Art erworben hat, wie aus der Klosterchronik zu 
ersehen. Sieh 1517. Die Kapelle ist durch einen Rundbogen vom Langhause 
getrennt, und um eine Stufe höher, als dieses. Ober dem Rundbogen befindet 
sich, dem Langhause zugewendet, in einer medaillonartigen Einfaßung, die zwei 
Figuren halten, das mit einer Krone bedekte Wappen des Erbauers. Der Altar ist 
von Holz, und nach der darauf angebrachten Jarzahl 1680 neugebaut. Das 
Altarbild, in Öhl gemahlt, stellt den hl. Anton von Padua, vor der Gottesmutter 
kniend dar. Das Gemählde ist aus dem 17. Jarhundert, ohne besondern 
Kunstwerth. – In dieser Kapelle befindet sich der Taufstein; unter derselben die 
Gruft, in welche nach 1679 Maria Agatha Bresnik, 1680 Gregor und Eva Malle, 
1748 Maria Eleonora Freiinn von Prantner begraben zu werden wünschten.

An der Abschlußwand, welche das Langhaus vom Presbiterio trennt, ist links 
der Altar des hl. Franz von Assisi /: impressio stigmatum :/, wie der Floriansaltar 
mit hölzernen Geländer eingefaßt, und muß 1672 schon bestanden haben, da 
Susanna Furlan in jenem Jare dahin eine ewige Lampe stiftete. Die Altarstufen 
und das Pflaster bei diesem und beim Floriansaltar wurden laut Vertrag vom 7. 
Merz 1708 vom Marburger Steinmezmeister Johann Bapt. Schoßwalt aus weißem 
und schwarzem Marmor hergestellt, das Pflaster mit 12 kr, die Stufen mit 24 kr 
der Quadratschuh. Das Pflaster kostete im Ganzen 57 fl 24 kr, die Stufen 57 fl 54 
kr – Vor diesem Altar befindet sich innerhalb des Geländers das Grabmahl 
Hartnids von Hollenek aus weißem Marmor, 7 Schuh lang, 4 Schuh breit, und 
trägt en relief das Wappen der Herrn von Hollenek: ober dem Schilde ein Ritter- 
{324} helm mit geschloßenem Visir, auf diesem ein aufrechtstehender, nach 
vorwärts gekehrter Storch mit ausgebreiteten Flügeln, und hat in 
Mönchscharakteren folgende Umschrift: Anno domini MCCCCXXVIII am 
Erchtag nach sand Mertentag ist gestorben der Edl vest Hartnid von Holnekg, der 
da leit /: liegt :/, dem got gnad /: gnädig sei :/.
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An obgenannter Abschlußwand rechts befindet sich der Altar des hl. Florian 
mit Geländer und Pflaster, wie der Franzensaltar. Das Bildniß des hl. Florian mag 
der verherenden Feuersbrunst, welche am 8. Mai 1684 begann, und durch drei 
Tage in der Stadt Petau wüthete, sein enstehen zu verdanken haben; denn es stellt 
den hl. Florian im römischen Kriegergewande in Wolken kniend ober der Stadt 
Petau dar; ein Engel gießt Wasser aus einem Schöpfeimer auf die Stadt, während 
der Heilige, den Blik und die Rechte nach oben erhoben, mit der Linken auf die 
unter ihm befindliche Stadt deutet. Das Gemählde trägt das Gepräge jener Zeit. 
Die Ornamente dieses und des Franzensaltares sind von Holz. – An der 
Seitenwand neben diesem Altar ist ein Grabstein eingemauert, worauf in der 
obern Hälfte das Brustbild eines Ritters mit einer Fahne, unterhalb ein 
Todtenkopf mit gekreuzten Knochen. Es ist weicher grauer Sandstein, und die 
allfällig da gewesene Innschrift der oftmahligen Kalkübertünchung wegen nicht 
mehr zu enträthseln. – Ober diesem Grabsteine und unter dem Oratorio ist ein 
steinernes Denkmahl mit darauf gemeißeltem Kreuze, und darunter mit der 
Innschrift eingemauert: Palmæ Bonomæ de Rubertis nobili Tergestinæ, conjugi 
dilectiss. ac ab ingenuas virtutes desideratiss. anno ætatis suæ XXIIII Iohannes 
Bonomus Phiæ. ac Medicinæ doctor möstissimus memoriæ ergo p. f. anno dni. 
MDLXXXIIII mensis Febr. XXIIII.

Zwischen dem Florians- und Kreuzaltar befindet sich die Kanzel, auf welcher 
1859 bei der Renovirung folgende mit Bleistift geschriebene Innschrift gefunden 
wurde: "Den 9ten Mai 1752 habe ich Joseph Straub, Bildhauer von Margburg, den 
hohen Altar wie auch die Kanzell, so wohl von Bildhauer als Tischler und Mahler 
vollständig hier her versezt. Der Mah- {325} ler ist gewesen mit Nahmen 
Dominicus Cagoni, der Tischler Frantz Leb."

Neben der Kanzel, der Antonskapelle gegenüber, an der Südwand des 
Langhauses befindet sich der ebenfalls aus Holz geschnizte Altar des hl. Kreuzes, 
außer der Kreuzesstatue 1687 ganz neu gemacht, und die Stufen ebenfalls mit 
hölzernem Geländer eingefaßt, und 1687 von Pabst Innozenz I. wie auch 1720 
von Innozenz III. mit siebenjärigen Privilegien für Seelenabläße versehen. – 
Neben diesem Altar sind zwei Grabsteine eingemauert. Der rechts stehende ist 
ebenfalls durch die Kalktünche stark zerfressen, und nicht mehr durchaus lesbar. 
Das Lesbare lautet: "Alhier liegt begraben der edl und vest Herr Jakob Divjac der 
Röm. Ka. Maj. Musterschreiber an der crabatischen und Mohrgranizzen, seines 
Alters im 36. Jar, welcher den 26. Februar 1622 sälichen entschlaffen, dem der 
Allmächtige gnädig und barmherzig sei, und am …" Weiter ist nicht zu lesen, 
und dürfte geheißen haben: "jüngsten Tage eine fröhliche Auferstehung verleihen 
möge. Amen." Der Musterschreiber in der kroatischen und Murgrenze war zur 
damahligen Zeit ein höherer bei der Armee angestellter Staatsbeamter. – Der links 
stehende Grabstein ist gleichfalls stark übertüncht, aber wegen Härte des Steines 
die Innschrift noch lesbar, und lautet:477 "D. O. M. Doctissimo viro Pat. Magistro 
Mathæo Grasso Catharensi ob egregium ejus in Seraphicam religionem studium 
procurante Pat. F. Innocentio Briosco Mediolanensi, Sacræ Theologiæ Doct. 
Styriæ et Carinthiæ provinciali Fratres ad perpetuam memoriam P. 
MDLXXXXVII. Grasso war um 1588 Provinzial. – Beim Kreuzaltar hat

477 Pripis ob strani s svinčnikom: jezt im Kloster gange rechts und links von der Sakristei.
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sich auch Primus Stany, der dem Konvente seinen Garten legirte, 1705 seine 
Grabstätte bestellt.

In der Mitte des Langhauses, unmittelbar vor dem Presbiterio, ist das schöne 
Grabmahl Ulrichs und Johanns von Pesniz, welches Konrad, des erstern Sohn, des 
leztern Bruder, anfertigen ließ. Der Stein ist rother Marmor, 7 Schuh lang, 4 
Schuh breit, und trägt eine in ihrer Art einzige Verzierung. Es ist eine männliche 
Gestalt im Brustbilde, die sich im untern {326} Theile mit ihrer mantelartigen 
Bekleidung mit den heraldischen Ornamenten vereinigt. Das Haupt ist mit einem 
sonderbar geformten spizzulaufenden Hute bedekt, hat Vollbart und Zopf, und 
vor sich das mit einem Helm gezierte, mit Blätterschmuk reichlich umgebene 
Wappenschild der Herrn von Pesniz. Zur Rechten dieser Gestalt sind die 
Insignien des, durch Kaiser Sigmund 1378 zur Bekämpfung der Ungläubigen, 
oder nach Andern 1408 bei Gelegenheit seiner Vermählung mit Barbara von Zilli 
gestifteten, nach dessen Tode aber verfallenen Drachenordens: ein 
gleichschenkliges Kreuz, einen in sich geschlungenen Drachen tragend. Diese 
Gestalt scheint eher ein Schildhalter, als eine historische Person zu sein. Auf dem 
Kreuze sind noch einzelne Zeichen einer darauf bestandenen Schrift kennbar. Da 
aber dieser Stein so wie jener Holleneks und die übrigen durch schonungsloses 
Abtretten immer abgenüzt wird, so ist jene Schrift nicht mehr lesbar, wol aber die 
Randumschrift, welche in Mönchsbuchstaben geschrieben so lautet: "Nach Xti 
gepurd MCCCCXXXVIII hat der edl vest, churat /: Konrad :/ pessnizer den stein 
lassen machen, darunter begraben leit ulrich pessniz, sein vat. un hans, des 
vorgenallen /: vorgenannten? :/ kunratn prud. Dn got genad."

Außer dem Geländer am Kreuzaltar ist ein Grabstein, auch schon stark 
ausgetretten, mit zwei fast unkennbaren Wappen ohne Schrift. Auf dem linken 
Wappen ist ein geschloßener gekrönter Helm, nur aus Umrissen kennbar; hinter 
diesem ein gekrönter Adler mit ausgebreiteten Flügeln. Auf dem Rechten sind 
zwei geflügelte Helme, und zwischen ihnen ein aufgerichteter gekrönter Adler mit 
ausgebreiteten Flügeln.

Außer dem Geländer des Floriansaltars befindet sich ebenfalls ein Grabstein 
ohne Innschrift, darauf auch zwei Wappen; auf dem linken ein gekrönter Helm 
mit einem auf den Hintefüßen darauf stehenden vierfüßigen Thiere; auf dem 
rechten ist nur noch ein geflügelter Helm zu unterscheiden.

In der Mitte des Langhauses, unter jenem der Pesnizer, ist ein Grabstein der 
Familie Stubenberg, an welche die Güter der Herrn von Petau theilweise 
übergingen, nun auch ohne Innschrift, mit schon stark verwischtem Wappen, 
worauf aber die Schlange der Wurmberger und der Anker der Ankensteiner noch 
gut kennbar ist, nach Povoden vielleicht die Ruhestätte Franz Johanns von 
Stubenberg be- {327} zeichnend, welcher die nun nirgends vorfindliche Aufschrift 
anführt: "Hier ruhet in Gott der Hoch- und Wohlgeborne Herr Franz Johann 
von Stubenberg, Herr auf Wurmberg und Herr von Haus am Bacher etc. der 
seines Alters im 47. Jar den 6. Sept. 1636 selig gestorben ist."

Unmittelbar am Eingange aus dem Langhause in das Presbiterium befindet 
sich ein Grabstein aus rothem Marmor, erbarmungslos ausgetretten, darauf, noch 
etwas kennbar, ein herzförmiges, mit einem Lorberkranze eingefaßtes Wappen mit 
4 Feldern, in deren linkem obern und rechtem untern ein aufrechstehender, 
rechts schauender gehörnter Stier- oder Büffelkopf; im linken untern und rechten 
obern ein aufrechtstehender rechts schauender Adler mit ausgebreiteten Flügeln.
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Ober dem Wappen ist auch ein aufgerichteter nach rechts schauender Stier- oder 
Büffelkopf. Unter dem Wappen war eine Innschrift, von der nur die Worte: "Dis 
ist mein wo…" noch zu lesen sind. Povoden hält dieses Wappen für das der 
Familie Öchseln, und meint hier ruhe Georg Öchseln, der 1446 die 
Landmannschaft in Krain erhielt. Ein Heinrich von Öchseln wurde 1322 nach 
der Schlacht bei Mühldorf in Baiern zum Ritter geschlagen. – Dor Hönisch aber 
hält dieses Denkmahl für ein Qualandro`sches, und zwar deßhalb, weil das darauf 
angebrachte Wappen demjenigen ganz gleich ist, welches sich auf zwei alten 
Konventsschüßeln befindet, und mit daruntergeseztem Namen als 
Qualandro`sches bezeichnet ist. Lezterer Meinung stimmen wir um so mehr bei, 
als 1695 Sigmund Possaner von Ehrenthal, 1696 Johann Karl Qualandro in der 
Qualandro`schen Gruft bei den Minoriten in Petau wollten beigesezt werden, für 
welche ersterer 300 fl vermachte. Da nun keine Gruft allhier so viel 
Wahrscheinlichkeit für sich hat, eine Qualandro`sche zu sein, wie diese, so wird 
man sie wol auch dafür nehmen müßen.

Povoden führt noch mehrere, in den hiesigen Kirchengrüften ruhende 
Individuen an, von denen wir jedoch allhier nichts urkundliches auffinden 
konnten, die aber wol unter den vorangeführten, nun unkennbaren Denksteinen 
modern können. So nennt er einen Johann Seifried Freiherrn von Mauerburg seit 
10. Merz 1719;*478 eine Eva Benigna Rosina von Prandtner seit 2. Merz 1719; 
Anna Maria Schoffmann, geb. von Grimmingen, seit 16. Merz 1736; Franz Georg 
Freiherrn von Helfenberg mit seiner ersten {328} Ehefrau und zwei Kindern seit 
1680, wo sich schon Spuren der eindringenden Pest zeigten. – Vielleicht ruht 
auch Jemand aus dem Geschlechte der Grafen von Künburg hier, da das auf dem 
Kreuzgange befindliche Bild des hl. Cajetan vom Jare 1711 rükwärts die 
Innschrift führt: Ioanis Friderici comitis a Kuenburg et ejus uxoris Mariae Annae 
Elisabetae.*479 Johann Friedrich Graf Künburg war 1711 Pate allhier.

Auf der Abschlußwand zwischen dem Presbiterio und dem Langhause, 
lezterem zugewendet, befindet sich ober der Spize des Bogens in einer 
medaillonartigen Einfaßung die Innschrift: Anno Domini MDCLXXVI templum 
istud præsente, fornice firmatum est, quod unacum monasterio quadringentis 
abhinc annis pro R. R. P. P. Minoritis Conventualibus S. Francisci ab Illmis Dns 
Dns de Petovio piissimæ memoriæ noviter extructum, fundatum ac Divis 
Apostolis Petro et Paulo dicatum fuit. Dicimus Deo laudes, fundatoribus gratias, 
conservatoribus Seraphici Patris nostri benedictionem. Renovatum MDCCCLIX. 
– Diese innschrift, streng buchstäblich genommen, würde die Bauzeit des 
Presbiteriums ins Jar 1276 versezen; da aber auch der Bau des Klosters durch die 
Herrn von Petau um die gleiche Zeit angegeben wird, so ist es offenbar, daß 
obgenannte Zeitbestimmung nur in runder Zahl angegeben ist.

Aus dem Langhause gelangt man ins Presbiterium über drei, mit steinernem 
Geländer versehene, laut Vertrag vom 24. Mai 1659 vom Steinmez Johann 
Gabrilin hergestellte Stufen, wofür 130 fl Landeswährung, zur Hälfte in Barem,

478 Kot opomba na dnu strani: * Die Freiherrn von Mauerburg waren Besizer des Purgstallhofes in Rogosniz; jezt Besizung 
Michls Golob.

479 Kot opomba na dnu strani: * Maria Antonia Gräfinn von Sauer, geb. Gräfinn Khienburg war bis 1736 Besizerinn des 
Rogosnizhofes. Mehreres über die Künburger sieh in der Nachlese Seite?
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und die Hälfte in Getreide zu entrichten war. – Damahls stand der Hochaltar 
noch an der östlichen Abschlußwand des Presbiteriums, in der jezigen Sakristei.

Bei Betrachtung des das Langhaus vom Presbiterio trennenden Spizbogens 
drängt sich die Frage auf: Wie kommt dieser Bogen hierher, der mit dem baroken 
Stile des Langhauses im schneidendsten Widerspruche steht? Hier die end- und 
werthlose Spielerei in den Pfeilern und Gesimsen mit Wulst, Stab und Einkehle, 
dort die einfache, und dennoch kräftige Profilirung? – Daß dieser Bogen mit der 
ehemahligen, das gegenwärtige Presbiterium bildenden Kirche ein ganzes war, 
dürfte kaum zu bezweifeln sein, und er bildete wahrscheinlich {329} die 
Stirnwand der kleinen Kirche. Das später an dieser Stirnwand bei Anschluß des 
Langhauses als überflüßig erachtete, besonders das Tympanon, wurde 
weggeschafft, und nur die äußerste Umrahmung desselben, nämlich der noch 
vorhandene Bogen, als dem Ganzen anpassend, stehen gelassen. – An der innern 
Fläche der Abschlußwand befinden sich zwei merkwürdige Halbsäulen.

Der Hochaltar ist aus Holz, nur die vergoldete Frauenstatue auf demselben ist 
aus Stein. Vier mächtige Säulen, ein Gemisch der korinthisch-römischen 
Ordnung, sind die Stüzen desselben. In den Räumen um und zwischen denselben 
stehen 4 Heilige aus dem Minoritenorden in mehr als Lebensgröße. Das 
Altarblatt, darstellend die Apostel Petrus mit den Schlüßeln und Paulus mit dem 
Schwerte, ist nicht ohne Kunstwerth, der Mahler aber unbekannt. Die Stühle 
unter den 4 Säulen enthalten 8 schöne en relief gearbeitete vergoldete Skulpturen 
aus dem Leben der Apostel Petrus und Paulus: auf der äußersten linken Säule 
auswärts die Kreuzigung des hl. Petrus, einwärts dessen Befreiung aus dem Kerker 
durch den Engel; auf der zweiten auswärts die Heilung des Lahmen durch Petrus, 
einwärts dessen Fischung und Berufung; – auf der ersten rechts stehenden Säule 
einwärts die Bekehrung Pauli bei Damaskus, auswärts die Zusammenkunft Petri 
und Pauli; auf der lezten einwärts die Steinigung, auswärts die Enthauptung Pauli. 
– Über die Erbauungszeit dieses Altars besteht kein Zweifel, da die auf der 
Rükseite desselben auf dem kleinen Chor angebrachte Innschrift sagt: Hoc altare 
erectum noviter fuit anno 1751, postquam a quindecim antea annis pro eodem 
erigendo 1500 florenos perillustris Dominus Franc. Xaver Qualandro legavit. 
Laus Deo, fundatori gratiae et requies sempiterna. Renovatum 1859. Wie aus der 
vorne angeführten auf der Kanzel aufgefundenen Innschrift erhellt, wurde dieser 
Altar 1752 vollendet.

Auf der nördlichen Wand des Presbiteriums befindet sich auf schwarzem 
Schieferstein folgende Innschrift: Altare hoc omnipotenti Deo in honorem SS. 
Petri et Pauli Apostolorum erectum privilegio quotidiano perpetuo ac libero pro 
omnibus defunctis ad quoscunque sacerdotes vigore Brevis Benedicti Papæ XIV. 
die IV. Octobris MDCCLI insignitum, atque a ministro generali ordinis die nona 
mensis Decembris MDCCLII designatum.

{330} Aus dem Presbiterio gelangt man durch zwei rechts und links von 
Hochaltar angebrachte Eingänge, deren jeder mit einer hölzernen und eisernen 
Thür versehen ist, in die schöne Sakristei, welche kuppelförmig überwölbt ist, und 
auch im Innern ihre fünfseitige Gestalt beibehielt. Sie trägt die Jarzahl 1685 
derartig, daß in einer jeden der 4 Eken eine Zifer dieser Zahl arabeskenartig 
angebracht ist. Die frühere Sakristei wurde damahls zur Meßnerei, und ist jezt das 
Taufzimmer. Die Wölbung der Sakristei hat an der flachen Deke zwei und an den 
Gewölbswandungen zwei Gemählde, früher vier welche in der Ordnung von ost
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nach west den am Kreuze sterbenden Heiland, das Opfer Kains und Abels, 
Abraham im Begriffe der Schlachtung Isaks, und das lezte Abendmahl darstellen. 
Diese 1859 vom Petauer Mahler Josef Jakober renovirten Gemählde wurden 1687 
von einem unbekannten Meister gemahlt, und die jezt weiße Gipsarbeit 
vergoldet. – Die Behältniße, in der Sakristei rings um aufgestellt, und die zwei 
Beichtstühle beim Franzens- und Floriansaltar, sind aus Eichenholz sauber 
gearbeitet. Hinter dem Hochaltar in der Sakristei steht eben so ein Beichtstuhl, in 
dessen Rükenwand eine Uhr und das Sacrarium angebracht ist, und neben 
welchem einerseits der weinende Petrus mit dem Hahn, andrerseits die hl. 
Magdalena in halberhabener Arbeit kunstvoll geschnizt sind. Eben solche Bilder, 
aber vergoldet, befinden sich ober der südlichen Thür mit der Geburt Christi, 
gegenüber ober dem Waschbeken mit der Anbethung der hl. drei Könige, rechts 
ober dem Ausgange ins Presbiterium mit der Auferstehung, links mit dem lezten 
Abendmahle. Wer diese holzarbeiten gemacht, ist unbekannt; nach der Tradition 
soll es ein Laienbruder gewesen sein. Nach Dietls Aufzeichnung wurden diese 
Kastenbehältniße 1688 gefaßt und vergoldet. – Am Beichtstuhl in der Sakristei 
befinden sich auf einer Tafel folgende zwei die Jarzahl 1762 enthaltende 
Chronografiken: 1./ HIC DeLICta tVa aMore pVrga. – 2./ DatIlge Das Laster 
DVrCh LIebe aVs. Was nun diese doppelt angegebene Jarzahl bedeute, wissen wir 
nicht. – Die in den angeführten Kästen befindlichen Paramente sind bei ihrer 
großen Anzahl doch von keiner Bedeutung, indem nur der vollständige Ornat aus 
schwerem Goldstofe, ein althes rothes Meßkleid mit Seitentheilen aus {331} 
Goldstof, ein neueres rothes und ein weißes mit Mittelstük aus Goldstof, ein 
grüner und ein bläulichweißer Ornat Erwähnung verdienen, alles übrige aber vom 
Zahn der Zeit sehr angegriffen und schadhaft ist. Die Zeit der Anschaffung 
einiger angeführter und anderer Paramente wird in einer alten Aufzeichnung 
folgenderweise angegeben: 1696 wurde ein weißes silberstukenes Meßkleid 
beigeschafft; 1697 wurde ein schwarzes silber- und golsdstukenes Meßkleid, und 
ein goldstukenes mit grünem Strich beigeschafft, ersteres ist noch vorhanden; 
1700 kam ein grün- und goldfärbiger Ornat von Croy gegen 100 Meßen dazu, 
noch vorhanden; 1714 wurden ein weißer silberstukener Ornat mit goldstukenem 
Strich, und zwei neue grüne Meßkleider beigeschafft, ersterer in einzelnen Theilen 
noch vorhanden; und 1699 waren vorräthig der Graf Sauersche Goldstukene 
Ornat, noch bestehend; der weiße silberstukene Ornat, abhanden gekommen; der 
blumige Qualandro`sche Ornat, noch vorhanden; und der rothtafftene Ornat von 
P. Caspar Dietl, in einzelnen Theilen noch vorhanden. Nebstbei bestehen noch 4 
Kelche.*480 Das ganze Kirchensilber sammt den mit guten Borten besezten 
Paramenten wurde 1792 auf 3805 fl 30 kr geschäzt. Seitdem mußte das meiste, 
unter anderm eine schöne schwere Monstranze an das nie satte481 Aerar abgeliefert 
werden. – Um 1840 wurde der rothe Traghimmel mit 3 gleichfärbigen Fahnen 
um etwas über 700 fl beigeschafft, und zwar auf Kosten der Pfarrgemeinde, 
welche ihn auch in der Filialkirche St. Oswald in Verwahrung hat. 1859 wurde 
noch ein schwarzes, ein blaues und ein weißes Meßkleid beigeschafft, nicht von 
hohem Werthe.

480 Kot opomba na dnu strani: *) und ein Ciborium nebst einer nicht werthvollen Monstranze.
481 Pripis ob strani s svinčnikom: gut gesagt.
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Einen guten Eindruk macht die gothische Baukunst am kleinen Chor ober der 
Sakristei. Dieser Theil ist wegen seiner Bauart der schönste und interessanteste der 
ganzen Kirche; gleichwol können wir in die nähere Beschreibung desselben nicht 
eingehen.

Aus allem bisher gesagten erhellt, daß an dieser Kirche zwei Baustile 
angenommen werden müßen: Jener des Langhauses, dessen Bau zu Anfang {332} 
des 17. Jarhunderts begonnen, und zu Ende desselben vollendet wurde; – und 
jener des Presbiteriums, über dessen Bauzeit sich urkundlich nichts nachweisen 
läßt. Aus der Ähnlichkeit dieses Baues mit andern Kirchen, deren Entstehungszeit 
bekannt ist, glaubt man die Erbauung dieses Presbiteriums, als der ursprünglichen 
Kirche, beiläufig in das 12. Jarhundert, und also vor die Ankunft der Minoriten 
sezen zu dürfen, welch leztere ihr Kloster an die schon bestandene Kirche 
angebaut hätten.

Die ganze Kirche ist Eigenthum des Klosters, hat kein eigenes Vermögen und 
keinen Patron.

Die Zeit der Consecration, der Name des Consecrators und das alte 
Dedications-Fest ist wegen Mangel an betreffenden Daten gänzlich unbekannt. 
Auch weiß man nicht, wann der Hochaltar und die Altäre des hl. Franz und 
Florian geweiht wurden. Wol aber ist dieß urkundlich von den andern drei 
Altären bekannt, als welche 1707 von Franz Anton Grafen von Wagensberg, 
Bischof von Sekau, geweiht wurden. Der Bischof wohnte in Folge der großen 
Feuerstbrunnst, welche 1684 ganz Petau außer der Klöstern der Minoriten und 
Dominikaner verheerte, von 27. October bis 2. November im Minoritenkloster, 
und verrichtete die bischöflichen Funktionen, wie folgt: Anno Domini 1707 die 
27. Octobris venit Petovium, non obstante quatuor septimanarum quasi continua 
pluvia et inundatione aquarum, Celsissimus et Reverendissimus S. I. R. princeps 
Franciscus Antonius Episcopus Seccoviensis, natus comes de Wagensberg, qui die 
28. circa mediam octavam matutinam in ara majori ecclesiae nostrae /: am 
frühern schon geweihten Hochaltar; der jezige ist, wie vorne erzählt, erst von 
1751 :/ celebravit, confirmationisque Sacramento ante et post prandium in 
nostro ambitu inferiori /: unterer Kreuzgang :/ Christi populum insignivit. 
Sequenti die 29. altare S. Antonii in ejusdem sacello, B. V. Lauretanæ pariter in 
ejusdem sacello, et altare Crucifixi a lattere S. Antonii consecravit. Finita 
consecratione celebravit, et iterum Sacramentum confirmationis apud nos, ut 
heri, distribuit. Die 30. /: erat dies dominica :/ sacellum S. Iosephi extra portam 
civitatis /: quod non amplius existit :/ solemni ritu dedicavit, ibique ante 
prandium confirmavit præsentes. /: Damahls war dort noch nicht der erst nach 
1750 errichtete Friedhof, sondern nur eine Wiese :/. Die 31. Octobris apud S. 
Osvaldum {333} duo altaria in duobus sacellis, apud Capucinos tria consecravit 
mane, post prandium vero benedixit novas campanas parochiæ /: Stadtpfarre :/ 
quinque. Die 1. Novembris consecravit quinque altaria apud Dominicanos /: 
quorum existentia 1785 cessavit :/, et duo in hospitali pauperum; post prandium 
iterum apud nos in inferiori ambitu monasterii sacro chrismate populum sat 
numerosum linivit in fronte et confirmavit porro. Die 2. Novembris, omittens 
celebrationem missae, mane et post prandium fecit similiter, ita ut universim 
6717 homines confirmati fuerint. Die 3. Novembris tandem discessit princeps. So 
hat Povoden in einem Protokoll des Konventes gelesen, welches uns aber nicht zu 
Gesichte gekommen ist.
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Der gewöhnliche Gottesdienst an Wochentagen besteht in den um 6 Uhr 
Morgens beginnenden stillen Meßen, deren lezte, um halb zehn Uhr, im Sommer 
zugleich die Schulmeße ist. An Sonn- und Feiertagen ist der erste Gottesdienst 
auch um 6 Uhr mit Segenamt und Predigt, der zweite um ein Viertl auf zehn Uhr 
mit Predigt und Segenamt, Winter und Sommer gleich. Nachmittags um zwei 
Uhr an Sonntagen die Christenlehre, um halb drei Uhr auch an Feiertagen 
gesungene Litanei mit doppelten Segen cum ostensorio.

Außergewöhnliche Andachten bestehen hier keine, außer den an 
Quatembertagen im Winter um halb fünf, im Sommer halb sechs Uhr Abends 
gebetheten Litanien mit doppeltem Segen cum ostensorio, an denen sich aber das 
Volk sehr schwach, die Pfarrgemeinde fast gar nicht betheiligt. weßhalb diese zur 
Ehre der unbeflekten Empfängniß in neuerer Zeit eingeführte Andacht auch ganz 
kurze Zeit gedauert, und nun schon lange eingeschlafen hat, ohne vom Jemanden 
bedauert zu werden. An den Quatembersonntagen wird das hochwürdigste 
Altarssakrament nach dem Spätamte und Nachmittags vor dem Segen anstatt der 
Christenlehre zur Anbethung ausgesezt, und während dessen ein Theil des hl. 
Rosenkranzes gebethet.

Die Prozessionen werden am Tage des hl. Markus und am ersten Bitt-Tage zur 
gleichnahmigen Pfarrkirche St. Marxen, am zweiten zur Filialkirche St. Dorothea, 
am dritten zur Filialkirche St. Oswald geführt. – Die Fronleichnahms-Prozession, 
am Sonntage in der Octave, geht aus der Pfarrkirche zu Statue des hl. Florian 
{334} am gleichnamigen Plaze, von da durch das sogenannte, jezt abgetragene 
Spekthor zur Christusstatue an der Grajenabrüke, diese Statue ist jezt 1870 schon 
längere Zeit entfernt in Folge des Baues der neuen Brüke, von dort vor die 
Ungarbrüke, und von da neben der Eisenbahn, ohne sie zu überschreiten, und 
um die städtische Promenade zur Frauenstatue vor der Kirche, an welchen vier 
Punkten die Initien gelesen werden. An der Prozessionen nimmt die Gemeinde 
sehr starken Antheil.

Die Filialkirchen St. Oswald und St. Dorothea mit ihren Friedhöfen werden 
besonders besprochen werden.

a.) Vor der Kirche auf dem Minoritenplaze steht oberwähnte Frauenstatue auf 
erhöhtem Stuhle, mit dem Gesichte gegen Norden, welche Georg Friedrich Sauer 
Graf von Ankenstein sezen ließ; nach einigen zum Andenken, daß am 1. August 
1664 die Türken mit Hilfe der Gottesmutter durch Montecuculi bei St. Gotthard 
geschlagen, und aus der Steiermark vetrieben worden; und somit wäre dieß eine 
Denksäule. Allein Povoden führt ein 1830, wir wissen jedoch nicht wo, 
aufgefundenes, die Jarzahl 1663 tragendes, hierher gehöriges Chronografikum an, 
welches lautet: qVanDo tVrCa hostILIa arMa Intenta parat. Nach diesem 
Chronografikum wäre die Frauenstatue ein Jar vor der Schlacht bei St. Gotthard, 
da nämlich die Türken drohten, schon 1663 gesezt worden, und wäre somit eine 
Bittstatue, wie jene des hl. Florians, was uns wahrscheinlicher dünkt. – Franz 
Anton Sauer Graf zu Ankenstein ließ diese Statue 1714 renoviren, wie folgende 
Innschrift darauf zeigt: Innovavit munificentia sua Excellms Dns Dns Franciscus 
Antonius Sauer, Comes ab et in Ankenstein, Liber Baro in Kosiak, Dns in Wellan, 
Schenstein, Lilgenberg, Dornau, Ebensfeltd et ad S. Ioannem, per Carnioliam 
Marchiæmque Sclavonicam hæreditarius Dapifer S. C. M. etc Cammerarius, 
Consiliarius intimus actualis. Diese Innschrift zeigt den Innovator; die Zeit aber 
geben folgende drei darauf befindliche Chronografiken an: 1./ gLorIa patrIs
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faMILIae sVae DeCVs. – 2./ IMperII soLIo seDente CaroLo seXto. – 3./ 
MVnIfICo benefaCtorI DeVotae gratIae. – Auf der Südseite des Säulenstuhles 
erzählt ein Chronografikum, daß Vinzenz Sauer Graf von Ankenstein diese Statue 
1791 den Petauern geschenkt hat, und lautet, wie folgt: seIne hoCh- {335} 
græfLIChen gnaDen VInzenz Von saVer Vbergaben DIese statVe bIeDern 
bVrgern In pettaV. – 1860 wurde diese Statue von der Bürgerschaft Pettaus wieder 
renovirt. So auch 1884 und 1892.

Welcher Meister die Fundamentalmauern zum Langhause der 
Minoritenkirche, dann zur westlichen und südlichen Front des Klosters gelegt, 
dann den innern Ausbau des ganzen geleitet hat, darüber ist keine Urkunde 
vorhanden. Eben so wenig läßt sich etwas näheres bestimmen, wer die Stukarbeit 
in der Sakristei, die Holzarbeiten in derselben, wer die Gemählde allüberall 
verfertigt habe. Diese Lüken ausgenommen, geben zu den meisten übrigen 
Bauten die vorfindigen Urkunden, wie wir im Verlaufe gesehen haben, ziemlich 
hinreichende belege.

Nachdem diese Kirche bis 1786 zum Erzbisthum Salzburg, dann bis 1859 zum 
Bisthum Sekau gehörte, kam sie in leztgenannten Jare an das Bisthum Lavant, 
und wurde vom dasigen Bischof Anton Martin Slomšek am 31. Mai 1861482 das 
erstmahl visitirt, wobei der interessante Fall eintrat, daß am vorhergehenden, als 
am Fronleichnamstage der nämliche Bischof bei der Prozession der Stadtpfarre das 
hochwürdigste trug, was vielleicht seit Aussterben der Petauer Bischöfe nicht 
mehr der fall war.
Im Jahre 1867 am 26. August hat Seine Fürstbischöfliche Gnaden Dr Jakob 
Maximilian Stepischnegg Fürstbischof von Lavant die Kirche visitirt, und allda 
das Sakrament der heiligen Firmung gespendet.483

Im Jahre 1873 am 21. Juni gleichenfalls wie anno 1867.
Im Jahre 1879 am 3. Juni ebenso wie anno 1873.
Im Jahre 1882 am 2ten, 3ten und 4ten October wurde ein:

Triduum
abgehalten zum Andenken an das siebenhundertjährige Geburtsjahr des heiligen 
Vaters Franciscus von Assisi als des Minoriten-Ordens-Stifters. 
{336} Dieses Triduum wurde in nachstehender Ordnung abgehalten:
Am Vorabende d.i. Sontag am 1ten October um zwei einhalb Uhr Nachmittags 
eine Predigt, darauf Litenei und Segen.
Am 2ten und 3ten d.i. Montag und Dienstag Vormittags um 6 (sechs) Uhr früh eine 
heilige Segenmesse, darauf Predigt und Hochamt. Nachmittags aber um fünf Uhr 
Predigt, Litenei und Segen.
Am 4ten d.i. Mitwoch am Feste des heiligen Franciscus Serafphicus um sechs Uhr 
früh eine heilige Segenmesse, darauf Predigt und Hochamt, dann um zehn Urh 
(Vormittags) die Schlußpredigt, darauf Hochamt und "Te Deum".
Seine Fürstbischöfliche Gnaden Jakob Maximilian Stepischnegg (wie oben) hat 
diese Festlichkeit mit einem Besuche beehrt, und auch hochselbst mit der ersten 
am obigen angeordneten Predigt diese Feierlichkeit eröffnet.
Die darauf folgenden Predigten wurden vorgetragen von A. R. P. Augustinus 
Belec Kapucinerordensprovinzial in Fiume (geburtig aus Wurmberg bei Petau) als

482 Pripis ob strani s svinčnikom: : recte am 1. September 1859.
483 Pripis s svinčnikom.
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welcher zugleich Leiter dieser Festlichkeit war, und von P. Benedict Hrtiš 
Minoriten-Ordens- {337} Priester als Ortsseelsorger (Pfarr-Vikar) und die 
Schlußpredigt hielt A. R. P. Friedrich Inglič Kapuzinerordensguardian aus Cilli.
Alle drei Hochämter wurden insulirt und mit Assistenz abgehalten. Die 
Celebranten waren und zwar am obigen Montag und Dienstag der hochwürdige 
Herr Mathias Modrinjak Propst und Haupt-Stadtpfarrer in Petau, und am 
Mitwoch der hochwürdige Herr Georg Matiašič Domdechant aus Marburg, 
Jubelpriester geboren in der Pfarre St. Peter und Paul in Petau.484 Im Laufe seines 
zehnjährigen Amtsführung als Guardian hat P. Fidelis diese einzige Eintragung in 
die Chronik gemacht? Zum Staunen?485

L. 1883. od dne 28. do 30. augusta obhajala se je prva sinoda ali cerkveno 
zborovanje lavantinske škofije v cerkvi sv. Alojzija v Mariboru.486

L. 1885. so milostljivi knezoškof Jakob Maksimilijan obiskali ptujsko dekanijo 
četrtokrat ter delili zakrament sv. birme.
L. 1888. je bilo znamenito za sv. katoliško cerkev, pa tudi za našo škofijo. Na 
novega leta dan so naš slavno vladajoči papež Leo XIII. obhajali zlato sv.  mešo. 
Zaradi tega se je na starega leta dan popoldne od. 4. do 5. zvonilo z vsemi 
zvonovi, na novega leta dan pa se je po slovesni sv. meši in slavnosti primerni 
pridigi zapel: "Te Deum."
V četrtek, dne 2. avgusta t.l. pa so naš prezvišeni knezoškof Jakob Maksimilijan 
obhajali zlato sv. mešo.
L. 1890.,487 dne 28. junija, okoli poldneva so po hudi bolezni v Gospodu zaspali 
naš preljubljeni višji pastir, knezoškof Jakob Maksimilijan Stepišnik, ki so škofijo 
več kot 26 let krepko vladali in si zagotovili blag spomin,
R. I. P.

{338} Novi knezoškof lavantinski.

Skeleča rana, katero je bila smrt naši škofiji vsekala, je – hvala Bogu, že čez 4 
mesece zopet zacelila; lavantinska škofija je dobila novega škofa, prečastitega 
gospoda doktorja Mihaela Napotnika, kn. šk. lavantinskega konzistorijalnega 
svetovalca, c. kr. dvornega kaplana in ravnatelja v Avgustineju na Dunaju.

Novi knezoškof so dne 17. novembra l. 1889. slovesno prevzeli svojo imenitno 
služno in škofovski prestol. Ob pol osmi uri je bila sv. meša v cerkvi sv. Alojzija 
spričo mil. knezoškofa. Od tod je šla procesija po velikem trgu skozi gosposko 
ulico na stolni trg in v stolno cerkev, kjer je že čakal prevzvišeni gospod cesarski 
namestnik baron Kübeck z generali, častniki in uradniki. Potem smo pristopili 
navzoči duhovniki in smo višjemu pastirju po vrsti poljubljali roko, da jim tako 
skažemo svojo pokorščino. Po škofovi prisrčni pridigi in veliki sv. meši je pa bil v 
škofovski palači slovesni obed, vesela duhovska gostija, pri kateri se je seveda 
nazdravljalo od vseh stranij novemu knezoškofu. Kar se je tukaj govorilo, to je 
odmevalo tudi v srcih vseh prebivalcev lavantinske škofije in vsega vernega 
slovenskega naroda: "Bog nam živi in ohrani mnoga, mnoga leta našega novega

484 Pripis spodaj s svinčnikom: in Dornau.
485 Pripis s svinčnikom.
486 Pripis ob strani s svinčnikom: ob das in die Kloster–Chronik gehört? Pisal Slekovec.
487 Pripis s svinčnikom ob strani: 1889.
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višjega pastirja! Njihovo pastirovanje bodi Bogu v čast in pa v izveličanje njihovi 
skrbi izročenih ovčic!"

Novi knezoškof obiskali so našo župnijsko cerkev sv. Petra in Pavla prvikrat 
dne 15. junija 1891 ter v njej birmali čez 600 otrok.
(Nadaljevanje na strani 391.)488

{339} Die Filialkirche489 St. Oswald.

Außerhalb der Stadt Petau, in dem an der Straße nach Radkersburg gelegenen 
Theile der Vorstadtgemeinde Kanischa, steht auf einer kleinen Erhöhung die 
Kirche St. Oswald im Friedhofe der Pfarre St. Peter und Paul, welcher durch eine 
Mauer eingefriedet ist, an welche außerhalb gegen die Straße der ehemahlige 
Pfarrhof angebaut ist, ein baufälliges Gebäude, sammt dem Friedhof Eigenthum 
der Pfarrgemeinde, nun vom Kirchendiener und einigen Miethparteien bewohnt. 
Auch die Kirche ist Eigenthum der Pfarrgemeinde, welche selbe, da sie zur Zeit K. 
Josefs II. zur Demolirung bestimmt war, mit einer Summe Geldes gerettet, und so 
an sich gebracht haben soll.

Über das Alter dieser Kirche sagt der Priester Georg Hauptmann von Haidinn, 
daß der Bischof Oswald zu Petau eine prächtige, dem hl. Oswald geweihte Kirche 
an jener Stelle habe erbauen lassen, auf welcher ehemahls ein Marstempel 
gestanden; so wie nach Pfarrer Richard Knabl von Graz im heutigen Presbiterio 
der hiesigen Stadtpfarrkirche, oder doch an jener Stelle der heidnische Herkules 
soll verehrt worden sein. – Der hl. Oswald, der nur Chorbischof in dieser Gegend 
war, starb 859, und sein Vorgänger Otto 840. Aquilinus Julius Cæsar nennt 
keinen dieser Bischöfe, und sagt, daß das Bisthum zu Petau im siebenten 
Jarhundert eingegangen sei; widerspricht aber damit der obigen Angabe 
Hauptmanns nicht, indem lezterer nur den Chorbischof Oswald meint, der als 
solcher keinen festen Wohnsiz hatte, Cæsar aber von dem in Petau stabilen 
Bisthum spricht.

Obschon obige Angabe Hauptmanns durchaus nicht zu bezweifeln ist, und 
auch mit aller Bestimmtheit angenommen werden kann, daß im 9. Jarhundert, 
und auch schon früher, als in Petau ein Bischofssiz war, sowol in der Nähe der 
Stadt, als auch in deren Umgegend allerdings Gotteshäuser gebaut wurden, so ist 
von der vom Bischof Oswald erbauten, nun weit über 1000 Jare alten Kirche 
gegenwärtig doch keine Spur mehr vorhanden; denn der {340} Baustil der 
gegenwärtigen Kirche ist viel jünger, und der Landesarchäolog Carl Haas sagt 
darüber: "Kleine gotische Kirche mit Netzgewölb, in ihrem jetzigen Bestand aus 
dem 15. Jarh." Dieß betrifft jedoch nur das Prebiterium; das Schiff oder Langhaus 
mag erst am Ende des 17. Jarhunderts erbaut worden sein.

Das Äußere der Kirche, welche durch spätere Zubauten die Kreuzform erhielt, 
verräth schon mehrere Baustile. Das Presbiterium ist unstreitig alt, und aus der 
oben angegebenen, wenn nicht aus einer frühern Zeit; während das Schiff viel 
später angebaut, und derart geschmaklos ist, daß diese Bauart eigentlich gar 
keinem Stile zugezählt werden kann. Am meisten nähert sie sich noch dem 
italienischen. – Der ältere Theil ist von Außen durch sieben Strebepfeiler von

488 Pripis spodaj s svinčnikom: Pisal Slekovec! Spada li to v panovst. Kroniko?
489 Pripis ob strani s svinčnikom: Podružnica Sv. Ožbalta.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

218

Stein eingerahmt, die aber durch oftmahliges Übertünchen mit Kalk an 
Schönheit, und dadurch die Kirche an ihrem ehrwürdigen Ansehen verloren.

Das mehr in einem halbrunden, als in einen Spizbogen endende Eingangsthor 
ins Presbiterium ist nicht mehr ganz gothisch; jedoch ist daran befindliche Schloß 
sehr alt.

Die Kirche sammt Seitenkapellen ist mit Ziegeln eingedekt. Der an die Kirche 
vor dem Hauptthor angebaute Thurm ist vierekig, und hat ein Schieferdach. Die 
drei darinn befindlichen Gloken haben folgende Innschriften:
1./ Die Große: Jesus, leo de tribu Juda, radix David: ecce signum crucis, fugite 
partes adversæ. – Conradus Schneider von Cilli goss mich. 1706.
2./ Die Mittlere: Turch Feuer Und Flammen Mit Maria Hilf Pin Ich Geflossen, 
Franz Kaiser In Pettau Hat Mich gegossen. 1774. – Also war damahls ein 
Glokengießer zu Petau.
3./ Die Kleine: Sancta Maria, ora pro nobis. 1706.

Das Innere der Kirche ist einfach und schmuklos, das Pflaster von Sandstein. 
Das Presbiterium wird von zwölf, mit der vordern Hälfte aus der Wand 
hervorragenden Säulen getragen, welche durch ihr allmächtiges 
Zusammenschließen am Gewölbe ein schön geripptes spizbogenartiges Gewebe 
bilden. Auch diese Säulen sind von Stein.

Im Presbiterio sind fünf Fenster, in Spizbogen endigend, oben mit gothischen 
Verzierungen, deren jede von der andern verschieden ist. Zwei die- {341} ser 
Fenster sind ganz, drei jedoch nur zur Hälfte von oben herab vermauert. – Die 
übrige Bauart der Kirche ist nicht bemerkenswerth.

Die Kirche enthält nebst dem Hochaltar zwei Seitenaltäre, deren rechter der 
Mutter Gottes, der linke dem hl. Märtirer Sebastian geweiht ist. Die Seitenkapelle 
rechts, mit dem Wappen der Fürsten von Lichtenstein, ist dem hl. Bischof Ulrich, 
– jene links, mit dem Wappen der Grafen Leslie, dem hl. Bischof Valentin 
geweiht. Die beiden in diesen Kapellen befindlichen Altäre wurden am 31. 
October 1707 von Sekauerbischofe Franz Anton Grafen von Wagensberg 
konsekrirt. – Sämmtliche Altäre sind aus Holz, an keinen etwas von kunstvoller 
Arbeit.

Der Hochaltar stellt in seiner höchsten Höhe die Geburt des Heilandes dar. 
Unmittelbar darunter steht die Bildsäule des hl. Königs und Märtirers Oswald mit 
der Krone auf dem Haupte, auf der linken Hand den charakteristischen Raben 
mit dem Ringe im Schnabel. Die zwei außerhalb stehenden Heiligen dürften 
jener mit dem Reichsapfel der hl. Wladislaus, und jener mit dem Szepter der hl. 
Emerich sein. Noch weiter außerhalb stehen die hl. Apostel Petrus und Paulus. – 
Ober dem Haupte des hl. Oswald ist auf einem Schilde folgendes 
Chronographikum zu lesen: hoC aLtare paroChIanI sanCto oswaLDo 
ConseCrant et eX Voto LaVDes eX soLVunt. Darinn ist die Jarzahl 1737 
enthalten, und die zwei Seitenaltäre dürften nicht älter sein, so daß also die Altäre 
in den Seitenkapellen die ältesten wären. Was für ein Gelübde die Pfarrinnsaßen 
dazumahl zu lösen hatten, ist nicht bekannt. – In dieser Kirche befindet sich auch 
das Bild des hl. Oswald, auf Leinwand in Öhl gemahlt, welches wahrscheinlich 
auf dem frühern Altar als Altarblatt diente, und nach der Meinung von 
Kunstverständigen eine bessere Aufbewahrung und, wo möglich, eine geschikte 
Reparatur verdienete. Es deutet mit seinen todten und sterbenden Nebenfiguren 
auf die Zeit der Pest 1712, wo nicht noch weiter hinaus auf 1680–1682. 
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{342} Bei dieser Kirche bestand die 1463 entstandene Valentini-Bruderschaft, 
welche dahin deutet, daß schon damahls ein Altar, oder wenigstens ein Bild des 
hl. Valentin bestand, hernach in die darnach benannte Kapelle übertragen. Diese 
Bruderschaft wurde im vorigen Jarhundert durch die Regirung aufgehoben, und 
deren Vermögen zur Hälfte zur bessern Organisirung der Schulen, und die andere 
Hälfte zur Fundirung von Armen-Instituten verwendet, wovon die hiesigen 
Pfarrarmen nur 7 fl erhielten. /: Sieh Pfarre St. Peter und Paul Fol. 363 :/.

Bei dieser Kirche wird auch järlich am 5. August ein Markt gehalten, dessen 
Ursprung unbekannt ist, der aber schon alt sein muß, da er 1458 schon 14 Tage 
vor und 14 Tage nach Freiung hatte, und bis zum Jare 1848 auch noch so aus- 
und eingeläutet wurde, obwol er lange schon auf einen einzigen Tag reduzirt 
wurde.

Patron dieser Kirche ist dermahlen der Minoritenkonvent Petau, was aber 
unbillig ist; denn früher war der jeweilige Stadtpfarrer Patron; da aber bei 
Auflaßung der dortigen Pfarre der Religionsfond das Vermögen, darunter einen 
Weingarten am Podvinzberge, einzog, den Pfarrhof verkaufte, die Grundstüke zu 
seiner Herrschaft Thurnisch schlug, von welcher sie dann wieder abgesondert, 
veräußert und der Erlös an den Religionsfond abgeführt wurde, so wäre es wol 
billiger gewesen, wenn die Patronatslasten, wollte man sie schon dem Stadtpfarrer 
abnehmen, auch dem Religionsfond zugefallen wären, nicht dem 
Minoritenkonvente, welchem sie aus gar keinem Rechtstitel aufgebürdet werden 
konnten.

Die hiesige alte Pfarre hatte einen ausgedehnten Bezirk mit den Ortschaften: 
Kaniža, Budina, Brestje, Kerčovina, Vičova, Orešje, Bačkovce, Štuki, Rabldorf, 
Grajena, Stadtberg, Neudorf, Rogoznic, Žabnik, Gerndorf, Kicar, Volovlak, 
Pacinje, Dornau, Podvince, Pichldorf, Zabovec, Markovce, Neudorf, Bukovec, 
Stojnce /: Steindorf :/, Pervence, Sobetince, Strelce, Borovec, Zagojče, Sobetince, 
Cunkovec, Strelce, Mezgovec, Dreistelberg und Sturmau. Davon wurden 1789 
ausgepfarrt nach St. Marxen die Ortschaften von Zabovec-490Borovec, nach St. 
Margaret jene von Zagojče-491Mezgovec, Dreistelberg nach St. Urban, Sturmau 
nach St. Veit, die übrigen nach St. Peter und Paul.

{343} Aus der ganzen Zeit des dortigen Pfarrbestandes sind bisher nur folgende 
Pfarrer bekannt:
1637 Georg Stiva;
1680–1692 Fridericus Krelius;
1692–1712 Andreas Schmidt, welchem wahrscheinlich der in der Valentinikapelle 
befindliche Grabstein mit der Jarzahl 1712 gewidmet ist, auf welchem außer 
genannter Jarzahl wegen einer alldort an die Wand befestigten Bank weiter nichts 
gelesen werden kann.
1713 Johann Georg Jansekovitsch, hat in der Valentinikapelle mit der Jarzahl 
1713 auf einen Grabstein, muß also sehr kurze Zeit Pfarrer gewesen sein;
1714–1719 Franz Xav. Haipl, Vicarius factus ad S. Laurentium;
1719–1722 Lorenz Anton Zebal, hat zu St. Oswald vor dem Mutter Gottes Altare 
an der Wand einen Grabstein, der in drei Abtheilungen die Jarzahl 1722 enthält;
1722–1730 Johann Josef Gründl, im leztern Jare am 22. Jener gestorben;

490 Nadpis s svinčnikom: bis.
491 Nadpis s svinčnikom: bis.
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1730–1745 Jakob Farrar, hat resignirt;
1745–1750 Johann Michael Kainacher, hat auch resignirt;
1750–1789 Johann Schalamun; kam dann als erster Pfarrer nach St. Marxen.*492

An Paramenten besizt diese Kirche: 1/ einen weißen Ornat mit rothem 
Mitterstük, - 2./ ein rothes Meßkleid mit weißem Mitterstük, - 3./ ein weißes 
altes Meßkleid; alle diese Stüke sind gut, das übrige ist nicht erwähnenswerth. 
Dann befindet sich hier ein silberner Kelch, zwei mit silberner Cuppa, eine 
Monstranze, und der bei den Pfarrkirche beschriebene rothe Traghimmel mit drei 
gleichen Fahnen; alles Eigenthum der Gemeinde.

{344} Vikarji in župniki pri Sv. Ožbaldu.

Prepost Adam, 1602–1605.
Narodil se je l. 1577 v oglejski škofiji. Od Sv. Ožbalda je prišel l. 1605. za vikarja 
v Jarenino, a 1. maja 1621. odstavljen šel je za slovenskega pridigarja v Maribor. 
Dne 25. januarja 1624 je postal vikar pri Sv. Lenartu v Slov. gor. "1628 ammatus 
propter vitam inhonestam" je postal pozneje vikar pri Sv. Antonu v Slov., kjer je 
septembra 1637 v mlaki utonil.
Pulisani Tomaž, 1605–1607, potem vikar pri Sv. Lovrencu v Slov. gor. Bil je 
rodom Dalmatinec.
Slivar Jurij, 1635–sept. 1639, potem "chorimagister" v Ptuju. L. 1643. je postal 
vikar pri Sv. Lovrencu v Slov. gor., od koder se je preselil l. 1663. v Ljutomer. 
Ondi je umrl junija 1669.
Aldlmar Janez. 1663.
Krellius Friderik, 1680–28. maja 1692, ko je umrl. Rojen v Gornjem gradu bil je 
v mešnika posvečen l. 1654. Kaplanoval je pri Sv. Vidu pri Planini in v Laškem 
trgu, a l. 1662. je postal vikar pri Sv. Roprtu v Slov. gor.
Schmidt Andrej, od junija 1692 do svoje smrti dne 6. nov. 1712. Poprej je bil 
"chorimagister" v Ptuju. (Glej str. 31.)

{347} Die Filialkirche St. Dorothea.493

Auf dem untern Petauerfelde, nächst dem Schloße Dornau, steht in der Mitte 
eines dazugehörigen kleinen Kirchhofes das einfache, der hl. Dorothea geweihte 
Kirchlein, erbaut 1597,494 wenn diese ober dem Thor unter dem Thurme 
befindliche Jarzahl die Erbauungszeit bezeichnet, was wenigstens wahrscheinlich 
ist. – Ihr Baustil hat nichts charakteristisches.

Sie ist mit Ziegeln eingedekt, wie auch der spizzulaufende Thurm, in welchem 
drei Gloken mit folgenden Innschriften hängen:
1./ Die Große: Johann Zach hat mich gegossen in Graetz 1740.
2./ Die mittlere in gothischen Buchstaben: Sancta Dorothea, ora pro nobis; hat 
keine Jarzahl, muß aber der Schriftart wegen sehr alt sein.
3./ Die ganz Kleine, um 1846 vom Kirchenprobst Johann Golob beigeschafft, hat 
keine Innschrift.

492 Kot opomba na dnu strani: * Vollständiger und richtiger sind die Seelsorger von St. Oswald Seite 31 angegeben.
493 Pripis ob strani s svinčnikom: Podružnica Sv. Doroteje (v Dornavi).
494 Pripis ob strani s svinčnikom: 1519 Kovačič.
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Der Kirchhof wurde früher als Begräbnißplaz benüzt, wie die alldort in 
mäßiger Tiefe vorfindlichen Gebeine und die in der Kirche angebrachten 
Grabsteine zeugen, und sehr alte Leute sich dessen noch erinnern; wird aber nun 
seit langer Zeit, vielleicht seit 60 bis 70 Jaren nicht mehr dazu verwendet.*495

Das Innere ist für eine Filialkirche gut gehalten, aber die Altäre sind mit 
übermäßigen Flitter verunziert. Das Presbiterium ist mit Stein, das Langhaus mit 
Ziegeln gepflastert. Ersteres wurde 1832 in jeziger Gestalt hergestellt, wie die am 
Bogen vor demselben angebrachte chronographische Innschrift zeugt: eCCe 
DornaVIenses eX pIo Voto sanCtæ Dorotheæ Dona posVerVnt.

Der Hochaltar mit dem Tabernakel wurde von der Gemeinde Dornau zumeist 
auf Aneiferung durch den 1829 in der Aushilfe zu Schleiniz verstorbenen 
vielbeliebten Minoritenordenspriester Anton Starmann, und zwar aus Holz schon 
bei dessen Lebzeiten verfertigt, aber später erst gefaßt. Das Bild der hl. Jungfrau 
und Märtirinn Dorothea, welcher ein Engel in einem Körbchen die 
charakteristischen Blumen darreicht, in Öhl gemahlt, befindet sich aber dem 
Tabernakel rükwärts an der {348} Wand. – Die zwei Bilder neben dem 
Tabernakel, rechts der hl. Anton von Padua, links der hl. Aloisius, wurden 1854 
vom Priester Georg Cvetko gespendet, der, im benachbarten Dorfe Dornau 
geboren, in seinen besten Jaren dem Wahnsinn verfiel, und 1860 im Irrenhause zu 
Graz starb.

Nächst dem Hochaltar befinden sich auf eigenen an die Mauer befestigten 
Postamenten die Statuen der hl. Luzia links, und des hl. Rochus rechts. Ober der 
Sakristethür ist die Anbethung der Weisen in Öhl gemahlt.

Im Langhause ist links der Altar der hl. Jungfrau Maria, rechts jener der hl. 
Jungfrau und Märtirinn Apollonia. Nächts diesem an der Wand das Bild des hl. 
Bischofs Martin, nächst jenem ebenso Christus am Kreuze, beide in Öhl gemahlt.

Nächst dem Apollonia-Altare, tief unten befindet sich an der Wand ein 
hübscher Grabstein, den auferstandenen Heiland, als Besieger des Todes auf 
einem Todtenkopfe stehend, darstellend, dessen Innschrift, theilweise verwittert, 
nur noch so viel zeigt, daß er der Teresia Rosalia Gasparinn errichtet wurde. Das 
übrige sammt der allenfalls dagewesenen Jarzahl ist nicht mehr lesbar; nach 
andern schriftlichen Urkunden ist genannte Gasparinn um 1762 gestorben, also 
ist damahls jedenfalls zu St. Dorothea eine Begräbnißstätte bestanden. – Auch in 
der Mitte der Kirche zwischen dem Ziegelpflaster liegt ein Denkstein, der aber 
nun ganz glatt ist, und dessen Innschrift, wenn eine bestand, schon lange mit den 
Füßen abgerieben wurde.*496

Das Schiff der Kirche wurde 1844 renovirt.
Ober der Sakristei besteht seit 1837 ein Oratorium, von Kirchenprobst Johann 

Golob hergestellt.
Patron ist seit neuerer Zeit der Minoritenkonvent Petau; früher bestand keiner, 

und billig hätte die dort Unterthanen besizende Herrschaft Dornau die 
Patronatslast übernehmen sollen.

{349} In dieser Kirche wird zu Ostern, Pfingsten, Weihnachten und jeden 
zweiten Sonntag im Jare der vollständige vor- und nachmittägige Gottesdienst 
von einem exkurrirenden Minoritenordenspriester gegen dem abgehalten, daß

495 Kot opomba na dnu strani: * Über diesen Kirchhof sieh Nachlese Seite 377.
496 Kot opomba na dnu strani: * Über die hier Begrabenen sieh Nachlese Seite 377. Z. 16.
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ihn die betreffenden Gemeinden mit Fahrgelegenheit dahin befördern. Da aber 
dieses den besagten Gemeinden lästig zu werden begann, sie aber Kirche und 
Schule doch besorgt haben wollten, so wurde auf Andringen derselben, und 
besonders des Kirchenprobsts und Ortsschulaufsehers Johann Golob 1854 der 
pensionirte Pfarrer von Schiltern Franz Horvat dahin als Expositus bestellt, und 
in einem von gedachtem Golob eigens aufgeführten Häuschen untergebracht, der 
nun den Gottesdienst und die Schulkatechesen besorgte, und dafür eine 
freiwillige Getreidesammlung bezog, sich aber schon 1856 wieder entfernte, 1858 
in der Pfarre Wurmberg starb, und keinen Nachfolger hatte, worauf die 
Pfarrgeistlichkeit zu St. Peter und Paul wieder in ihre alten Rechte und Pflichten 
trat. Der sonntägliche, in neuerer Zeit eingeführte Gottesdienst wurde 1870 vom 
Ordinariate aufgehoben.

In der dasigen Sakristei befindet sich ein Ciborium mit silberner Cuppa, um 
30 fl, und eine Monstranze von unächtem Metall, um 90 fl C. M., beide vor 
wenigen Jaren von der Gemeinde Dornau beigeschafft. Der einzige Kelch hat 
Cuppa und Patena von Silber. – Die Paramente außer folgenden sind nicht von 
Bedeutung: 1./ ein weißes Meßkleid mit rothem Mitterstük, vom vorgenannten 
Priester Georg Zwetko; – 2./ ein rothes, von Maria Lazko; – 3./ ein weißes mit 
rothen Mitterstük, vom Priester Josef Sanzin, Missar im Schloße Dornau; – 4./ 
ein rothes, von der Gemeinde Dornau. – Obgedachter Priester Georg Zwetko 
spendete auch zwei Alben mit breiten Spizen, drei Chorröke, ein weißes Velum, 
einen Bersehbeutel, eine Stola, alles recht schön und gut. Gott segne seine Asche! 
– Auch befindet sich hier eine silberne Versehbüchse mit der am Boden 
angebrachten Innschrift: 16 A.S./V 93.

{351} Die Pfarre St. Peter und Paul.497

Nachdem 1586 zu St. Lorenzen in W.B. eine Pfarre, 1596 zu St. Urban, 1597 
zu St. Margareten Vicariate, und 1600 zu St. Ruprecht eine Pfarre gegründet war, 
wurde 1637 auch zu St. Oswald ein Vicariat errichtet, und erst später zur Pfarre 
erhoben; wann, ist nicht bekannt.

Die dortigen Seelsorgsvorsteher sind bei der Kirche St. Oswald angeführt; 
vollständiger Seite 31.

Nachdem bei Auflaßung der Pfarre St. Oswald 1789 mehrere Ortschaften zu 
andern Pfarren einverleibt wurden, sind bei der neuerrichten Pfarre St. Peter und 
Paul noch folgende verblieben:
a./ Kaniža, östlich um die Stadt, bis zu einer Viertel Stunde Entfernung gelegen, 
mit dem neuangelegten Bahnhofe, der Kirche St. Oswald, und dem K. K. 
Verpflegsmagazin, früher Kapuzinerkloster, 1630 durch Johann Ulrich Fürsten 
von Eggenberg gestiftet, 1786 aufgehoben. Kanischa wird als Vorstadt von Petau 
betrachtet.
b./ Budina, östlich von Kanischa an der Ungarstraße, bis zu einer halben Stunde 
von der Pfarrkirche entfernt gelegen, mit meist armen Keuschenbewohnern.
c./ Brestje, nordöstlich von Budina, bis zur einer halben Stunde von der 
Pfarrkirche entfernt, meist von Bauern bewohnt. Dort befindet sich am 
Rogosnizbache das Schlößchen Rüstenau, wozu ein ausgedehnter Grundbesiz

497 Pripis ob strani s svinčnikom: Župnija Sv. Petra in Pavla.
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Rüstenau. gehört. Das deutsche Rüstenau, eigentlich Rüsternau, und das slovenische Brestje 
bezeichnen eins und dasselbe, indem Brestje, abgeleitet von brest, der 
Rüsternbaum, deren dort wachsen, bedeutet eine Rüsterngegend, Rüsternau 
bedeutet, woraus "Rüstenau" entstand. Das Schlößchen war einst ganz von 
Teichen umgeben, die aber nun abgelaßen und in Wiesen verwandelt sind. Von 
der Landstraße zum Schlößchen führt eine hübsche Alee von wilden Kastanien 
und Linden. – Die frühere Geschichte dieses ausgedehnten Grundbesizes ist leider 
nicht bekannt. Erst 1627 kömmt dessen Name vor, da am 20. Mai des genannten 
Jares der Innhaberinn des Rüstenauerhofes Elisabet Pachler, {352} welche wegen 
der Fischereigerechtigkeit im Bache Rogosniz mit dem städtischen Magistrate im 
Streite stand, das volle Recht zuerkannt wurde, im genannten Bache zu fischen. 
– Ein ähnlicher Streit entstand jedoch später wieder, indem 1674 der Petauer 
Magistrat den Revers ausstellen mußte, daß in Zukunft kein Bürger der Stadt 
zum Nachtheile des Rüstenauerhofes, dessen Eigenthümerinn Elisabet von 
Wintershofen, vermählte von Reisberg, als Vormünderinn ihrer 
Wintershofenischen Kinder war, im Rogosnizbache fischen dürfte.*498 - Die 
Fischerei im Rogosnizbache muß demnach, so wie auch in der Grajena, damahls 
bedeutend gewesen sein, da man sich so sehr darum stritt; jezt aber ist dieß nicht 
mehr der Fall, da die höher gelegenen Teiche alle abgelaßen wurden, und in Folge 
dessen nun nicht allein die Fische abhanden gekommen sind, sondern selbst oft 
auch das Wasser für die Mühler. – Wahrscheinlich von Elisabet von Winterhofen 
oder von ihren Kindern kaufte das Gut Rüstenau der Graf Jakob Ernst von Leslie, 
1692–1737 Besizer von Obpetau, von welchem es dessen Sohn Karl Kajetan 
erbte, der 1750 damit belehnt wurde, wornach im gedachten Jare der 
Salzburgische Lehenschreiber Franz Ferdinand Possaner von Ehrenthal über die 
bezahlten Belehnungstaxen die Quittung ausstellte, woraus zu ersehen, daß 
Rüstenau dazumahl noch ein Salzburg'sches Lehen gewesen. – Nach dem 1802 
erfolgten kinderlosen Ableben des Grafen Anton von Leslie kam Rüstenau an 
dessen Witwe Wilhelmine, geb. Gräfinn von Wurmbrand-Stuppach, die es mit 
dem 1803 erkauften Ankenstein vereinigte, es aber 1827 an Obpetau 
zurükverkaufte. – Schon 1769 kommt Rüstenau unter dem Namen "böhmischer 
Maierhof" vor, welch lezter Name "bemski marof" beim Volke noch jezt all- 
{353} gemein üblich, dessen Ursache aber nicht leicht erklärlich ist, da die meist 
in Böhmen begüterte Familie Dietrichstein erst 1827 in den Besiz von Rüstenau 
gelangte.499 – Als 1854 der lezte erbberechtigte männliche Dietrichstein starb, 
kam Rüstenau als Allodial namhaft vergrößert nach langwierigen Verhandlungen 
im Jare 1862 an dessen Tochter Terese, verwitwete Gräfinn Herberstein.

Felberschak.

d./ Kerčovina, zu deutsch: Ausrodung, schließt die Stadt Petau nördlich und 
westlich ein, zieht sich aber bis zu einer Stunde Entfernung, hat meist ärmere 
Keuschenbewohner, und enthält in seinem Umfange das Schloß Obpetau /: sieh 
Fol: 52 :/ und die Gegend Felberšak, auf der Anhöhe ober Nußdorf, wo einst ein 
Edelsiz sich befand mit einem Schlößchen, das nun verschwunden ist, dessen 
Baustelle noch deutlich kennbar, dessen einstiger Name aber unbekannt. Nach 
Povoden kam der gegenwärtige Name von einem spätern, "Felber" genannten 
Besizer, und bezeichnet nun die ganze dortige Gegend. – Zu Kertschovina gehört

498 Kot opomba na dnu strani: * Über die Edlen von Wintershofen sieh Nachlese Seite 378. Z. 17.
499 Nadpis: eben von der böhmischen Familie Leslie.
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auch jene, bloß durch den Grajenabach vom Minoritenmeierhofe geschiedene 
Besizung, die einst den Dominikanern als Meierhof gehörte, nach deren 
Auflaßung 1786 von der aus der Schweiz eingewanderten, daher auch Schweizer 
beigenannten schon 1733 als Schloßschweizer vorkommenden, Familie Stöger 
angekauft wurde, deren Sprößling Johann Stöger noch davon Eigenthümer ist; 
jezt dessen Tochter, verehelicht Zavec.

Stumbergerhof

e./ Vičova, zu deutsch: Waitschach, beide Namen mit unbekannten Bedeutung, 
wenn Vičova nicht von Vicinia abgeleitet ist, zieht sich gleich von der Stadtweg 
westlich an der Drau dorfartig bis zu einer viertel Stunde Entfernung hin, hat die 
Draumühlen, übrigens aber meist arme Bewohner. Hier kommt der 
Sturmbergerhof zu erwähnen, so genannt, weil ihn Gertrud von Sturmberg 
sammt allen dazugehörigen Wiesen und Hulden von Stifte Admont erkaufte.*500 
Allein er blieb nicht lange im Besize dieser Familie, da ihn schon die Käuferinn 
mit allen Rechten und Zugehörung mit Wissen und Willen ihres Sohnes 
Hermann von Sturmberg, der darüber 1324 urkundlich zeugte, den Brüdern des 
Predigerordens allhier und den mindern Brüdern zu Graz in freies Eigenthum 
übertrug. Diesen Hof besaßen {354} die Convente 400 Jare, und ließen dort für 
gottesdienstliche Handlungen eine Kapelle bauen. So erzählt Povoden, ohne 
jedoch näher anzugeben, welcher Hof gemeint sein könne; und auch wir können 
es nicht bestimmen, da im eigentlichen Waitschach ein entsprechender Besizstand 
nicht vorfindig ist. Vielleicht ist es die Harnische Besizung in Nußdorf.
f./ Orešje, zu deutsch: Nußdorf, von Waitschach weiter westlich an der Drau, bis 
zu einer Stunde Entfernung, mit armen Keuschenbewohnern.
g./ Bačkovec, mit unbekannter Bedeutung, westlich von Orešje ebenfalls an der 
Drau, bis fünf viertel Stunden Entfernung, mit nur 4 oder 5 
Keuschenbewohnern.
h./ Štuki, offenbar ein deutscher Name: Stüke oder Antheile von Gründen, 
westnördlich an der Grajena, eine halbe bis einer Stunde Entfernung, mit 
Keuschenbewohnern und Meierleuten.

Rablhof.

i./ Rabldorf, nördlich, eine viertel Stunde Entfernung, mit Keuschenbewohnern. 
– Westlich von Rabldorf auf mittlerer Anhöhe, wo die Feldstraße hinausführt, 
stand einst der Rablhof, ein Edelsiz, dem Rabldorf unterthänig war, und wozu 
ganz nördlich namhafte Waldung, südlich von dieser, aber nördlich von 
Schlößchen ein bedeutender Weingarten, der sich von Rabldorf bis gegen Johann 
Wahls Grundstüke zog, neben dem Weingarten das einstökige Herrnhaus und 
Meiergebäude mit dem noch bestehenden tiefen Brünnen, und weiter herunter 
dem Weingarten mehrere Aker gehörten.*501 Ignaz Ernst Kuglmair, der früher 
mehrere Jare Verwalter in Dornau war, und ein hübsches Vermögen erwarb, 
kaufte den Rablhof, wir wissen jedoch nicht wann und von wem, ehelichte aber, 
da er schon bejart war, eine junge Frau, die großen Aufwand machte, wodurch er 
so verarmte, daß er den Rablhof um 1805 an die Herrschaft Obpetau zu 
verkaufen genöthigt war, welche die Unterthanen behielt, die Grundstüke aber im 
genannten Jare parzellenweise an mehrere Parteien verkaufte, das zur Demolirung 
bestimmte Herrnhaus erstand der Mehlhändler Jakob Wachl, Vater des

500 Kot opomba na dnu strani: * Dieser Hof mag derjenige gewesen sein, welchen Erzbischof Eberhard von Salzburg 1203 
den Admontern unter dem Namen "Locum curtis in Petove" bestättigte.

501 Kot opomba na dnu strani: * Die früher bekannten Besizer des Rablhofs sieh Seite 378. Z. 18.



VIRI 46, 2023

225

Realitätenbesizers und Kirchenprobsts Josef Wachl, baute aus dem Materiale das 
Haus, welches sein Sohn Johann Wachl noch besizt, und lösete aus dem an 
Schließen, Gittern u.s.w. vorfindigen Eisen, das er verkaufte, den ganzen für das 
Herrnhaus gegebenen Kaufschilling mit 1600 fl. Dieser Edelsiz ist nun so 
verschwunden, daß {355} schon die jezige Generation weder sein einstiges Dasein, 
noch seinen Namen, noch die Stelle genau mehr kennt, wo er gestanden. Der 
vorerwähnte Weingarten wurde ganz ausgerottet und in Äker verwandelt; und die 
somit überflüßige Presse, die durch den Verkauf des Hauses auch an Jakob Wachl 
gelangte, hat dessen Sohn Josef Wachl bei seinen später erkauften Weingarten am 
Paulusberg in der Kolles aufstellen lassen.
k./ Grajena, am Fluße gleichen Namens, nördwestlich bis zu einer Stunde 
Entfernung, mit Bauern der ärmern Gattung, ein Dorf. Das Flüßchen Grajena 
wird schon im Nibelungenliede als Bezeichnung der Lage vor Petau genannt: Wo 
die Grajena in die Drave rennet."

Kacherlhof.

l./ Stadtberg, nördlich bis eine und eine halbe Stunde Entfernung, mit 
Bergholden und Winzern, aber auch größeren Besizungen. In der Gemeinde 
Stadtberg, welcher Name erst Anfangs des 17. Jarhunderts vorkommt, da die 
Gegend früher "Žmah" genannt wurde, hatten die Dominikaner von Petau bis zu 
ihrer Auflaßung 1786 eine hübsche Besizung, bis in die neueste Zeit unter dem 
Namen Kacherlhof oder nach Povoden Köcherlhof bekannt, nach einem frühern 
Besizer, von dem sie selben erwarben, noch früher aber 1658 der Gruber`sche 
Hof genannt. Dazu gehörten namhafte Äker, mehrere Weingärten, auch jener, 
den nun Josef Wachl besizt, und große Teiche, von denen nun nur der im Besize 
des Dor Krischan befindliche noch erhalten, die übrigen aber troken gelegt, und in 
Wiesen verwandelt sind. Diese Gegend, wo auch die Minoriten 1658–1786 einen 
Hof, den nun Prieger`schen besaßen, hieß damahls Kerschbach, und wird in 
Urkunden allgemein so benannt. – Schon am 4. August 1493 schenkt Ursula, 
verwitwete Kerchl und derzeit Peter Millners Hausfrau den Dominikanern zu 
Petau in Kerschbach gelegene Huben; und 1495 übergibt ihnen Ulrich von 
Weißbriach, Herr zu Khebelsdorf, in seinem und seines Bruders Andreas Namen, 
gegen Einhändigung eines auf 700 fl ungarisch lautenden Schuldbriefes einen 
Weingarten zu Kerschbach und einen Hof mit zwei Huben. Waren dieß vielleicht 
die Grundlagen zum Köcherlhof? – Die Weißbriach, deren gleichnamiges 
Stammschloß bei Villach in Kärnten stand, müßen schon 1400 in {356} oder bei 
Petau ansäßig gewesen sein, da in diesem Jare die Gemahlinn des Andreas von 
Weißbriach allda starb, und ihr in der Stadtpfarrkirche ein noch dort befindlicher 
sehr schöner Grabstein gewidmet wurde. Burkard II. von Weißbriach war 1461–
1466 Erzbischof von Salzburg, und sein Bruder Sigmund und dessen vorgenannte 
Söhne Ulrich und Andreas waren 1471 oder wahrscheinlicher schon bei Burkards 
Leben und bis 1481 mit dem Schloße Obpetau belehnt, aus dessen Besize sie vom 
ungarischen König Matias Corvinus zwar verdrängt wurden, aber bei Petau doch 
noch begütert blieben, da sie, wie vorne zu sehen, noch 1495 in Kerschbach 
Grundstüke abtreten konnten. 1572 starben die Weißbriach im Mannsstamme 
aus, und ihr Wappen ging wegen Verwandschaft an die Freiherrn von 
Khevenhüller über. – Die Dominikaner hatten am Köcherlhof ein schönes 
einstökiges Haus mit Keller und Presse. Da nun nach Aufhebung derselben ihre 
Besizungen zu Thurnisch geschlagen, und sammt diesem 1826 vom 
Religionsfonde an Adolf Grafen von Schönfeld verkauft wurden, ließ dieser der
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ersten Stok und das Preßhaus als unnöthig abtragen, und verkaufte das nun kleine 
Gebäude mit einigen Äkern und Teichwiesen an Josef Horvat, dessen Tochter 
noch Besizerinn ist. Die nahe Winzerei sammt Weingarten kaufte Perko, 
errichtete dort eine ordentliche Wohnung, und verkaufte das Ganze an 
Oberlieutenant Schmerek, der es noch besizt. Auch die übrigen Grundstüke 
wurden um jene Zeit parzellenweise an mehrere Parteien veräußert, bei welcher 
Gelegenheit Josef Wachl seinen Weingarten mit der prächtigen Wasserquelle, und 
Moriz Seehan die östliche Hälfte seines, nun Dor Krischan`schen Weingartens mit 
dem noch bestehenden Teiche erwarb. So ist nun auch der Köcherlhof derartig 
fast verwschwunden, daß selbst dessen Name kaum dem Geschichtsforscher noch 
bekannt ist. – Am Stadtberge besizt auch der jeweilige Stadtpfarrer zwei 
Weingärten mit einem ansehnlichen Herrnhause, in welchem eine Hauskapelle 
mit dem Altar- {357} bilde zur hl. Maria zum Messelesen hergerichtet ist. – 
Neben dieser Realität liegt der unbedeutende Weingarten der Stiftung zum hl. 
Dismas.*)502 – Andere größere Besizungen am Stadtberge mit ansehnlichen 
Gebäuden sind jene des Tüfferer Dechants Anton Schuscha, früher Neumann, 
– jene Kanzlers, früher Franz Friedrichs, – jene des Gutes Rüstenau, früher Franz 
Ludwigs von Kaisersfeld, und noch früher Taddäus Stieglers, – jene des 
Ledermeisters Sarniz, früher Strauß, – jene des Bezirksvorstehers Georg Wagner, 
früher Brudermann, – jene Leopold Priegers, früher Aichmayr, theilweise zu 
Stukis gehörig, und endlich die Besizungen der Minoriten.
m./ Nova ali meniška vas, Neu- oder Dominikanerdorf, so genannt, weil es erst in 
neuerer Zeit und auf Dominikanergründen angelegt, auch diesem Kloster 
unterthänig war, liegt ostnördlich, eine halbe bis eine ganze Stunde Entfernung, 
hat in zerstreuten Keuschen ärmere Bewohner.

Purgstallhof.

n./ Rogoznic, nordöstlich am Bache gleichen Namens, eine halbe Stunde entfernt, 
meist von Bauern bewohnt. Hier befindet sich der Rogosnizhof, nach Angabe des 
jezigen Besizers auch Purgstallhof503 genannt, einst eine ansehnliche begiltete, mit 
Herrnrechten verbundene Besizung, wie noch jezt ein im Keller befindlicher 
kleiner Kerber bezeugt. Das Haus steht nächst am Bache Rogosniz, und hat noch 
deutliche Spuren eines dasselben einst umgebenden Teiches, einer Art 
Schloßgrabens, der aber nun schon lange troken gelegt ist.*504 Das weitere in der 
Nachlese Seite 379. Z. 19. Als Besizer dieses Hofes erscheint zuerst um 1689 Graf 
Sigmund Albrecht von Herberstein, der in diesem Jare von den Minoriten eine 
Mühle an der Rogosniz in Krottendorf kaufte. Nach ihm scheint ihn Maria 
Antonia Gräfinn von Sauer, geb. Gräfinn Khienburg, erworben zu haben, die ihn 
1736 an Jakob Ernst Grafen von Leslie, Besizer von Obpetau, um 3100 fl 
verkaufte. Die Leslie behielten nun die Gilt, den Hof aber mit bedeutendem 
Grundkomplex verkauften sie vor mehr als 100 Jaren an wahrscheinlich an Franz 
Golob, der schon 1785 als Besizer erscheint, von welchen der Hof an Georg 
Golob der 13. Merz 1800 starb, 81 Jare alt, von dieserer an seinen Sohn Veit, und 
von diesem wieder an den Sohn Michael Golob erblich überging, welch lezter ihn 
aber durch theilweise Verkäu- {358} fe bedeutend verkleinerte, und ihn noch 
besizt, aber nur mehr als Bauerngrund, und der Name Rogosnizhof ist schon

502 Pripis ob strani s svinčnikom: *) g. Molitor.
503 Pripis ob strani: Purgstallhof. 
504 Kot opomba na dnu strani: * Die frühern Besizer des Purgstallhofes sieh Nachlese Seite 379. Z. 19.
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allgemein in Vergessenheit gerathen. – In der Ortschaft Rogosniz bestand noch 
ein anderer Edelsiz, dessen Spuren sich bis in die neueste Zeit dadurch erhielten, 
daß zu dem Grunde Lipko`s 104 järliche Robottage von der Nachbarschaft 
mußten geleistet werden, welcher Dienst aber noch vor 1848 reluirt wurde.*505 
Dieser Edelsiz gehörte vor noch nicht langer Zeit der Familie Gomilschak, aus 
welcher den lezten Besizer der vorgenannte noch lebende 77 järige Bauer Michael 
Golob noch will gekannt haben. Von dieser Familie erhält sich die Erzählung, daß 
ein Vater aus Liebe zu seinem jüngeren Sohn, um ihm die Besizung zuzuwenden, 
den ältern im Schlafe habe tödten wollen. Da aber die Brüder in der 
verhängnißvollen Nacht die Lage im Bette zufällig gewechselt hatten, tödtete er in 
der Finsterniß den jüngern. Was daran wahr sei, wissen wir nicht. Nach den 
Gomilschak kam ein Toplak, dessen Witwe Stefan Lipko ehelichte, dessen Sohn 
noch jezt Besizer dieses Grundes ist.
o./ Žabnik, zu deutsch: Krottendorf, nördlich von Rogosniz, am nämlichen 
Bache, drei viertel Stunden von der Pfarrkirche entfernt, meist von Bauern 
bewohnt. – Woher der Name? Entweder von der sehr morastigen Lage des Ortes, 
in Folge deren dort viele Kröten, oder vielmehr Frösche, žabe, mögen vorfindig 
sein; – oder von den Edlen von Krottendorf, die sich im 12. und 13. Jarhundert 
bei Petau ansäßig machten, und erst 1570 starb Christof Freiherr von Teufel zu 
Krottendorf, der mit Susanna von Weißbriach verehelicht war, welch leztes 
Geschlecht, wie wir vorne sahen, in oder bei Petau begütert war.
p./ Gerince, Gerndorf, für uns unverständlich, nördlich von Žabnik auch an der 
Rogosniz, eine Stunde von der Pfarrkirche entfernt, Bauerndorf.
q./ Kicar, nordöstlich, Gebirgsgegend, eine bis anderthalb Stunden Entfernung, 
mit Bergholden und Winzern. Des Namens Bedeutung und Ableitung ist 
unbekannt. Hat er vielleicht eine Verwandtschaft mit den Edlen {359} Kytzer, aus 
welchem Geschlechte 1323 in einer Großsonntager Deutschordensurkunde 
Ortolf der Kytzer und sein Bruder Veitl als Zeugen vorkommen? In dieser 
Gemeinde hatte die Kirche St. Oswald einen Weingarten.
r./ Volovlak, nordöstlich, bis ein und drei viertel Stunden Entfernung in 
schlammiger Gegend gelegen, mit wolhabenden Bauern.
s./ Pacinje, östlich von Volovlak, in gleicher Entfernung und übrigen gleichen 
Eigenschaften.
t./ Podvince, nordöstlich mit einer Stunde Entfernung am südlichen Fuße des 
Kicar, daher der Name Podvince, zu deutsch: unter den Weinbergen, ein sehr 
kothiges Bauerndorf mit vielen Grundstüken, aber wenig Wolhabenheit.
u./ Pichldorf, Spuhl, östlich, bis eine Stunde Entfernung, Bauerndorf. Woher der 
Name, wissen wir nicht. Schon 1347 kommt das Dorf Purchl bei Petau /: 
wahrscheinlich das jezige Pichldorf :/ in einer Salzburgerurkunde vor, da damahls 
der Erzbischof Ortolf in diesem Dorfe einen Hof kaufte. Da in diesem ganzen 
Dorfe keine hofähnliche Besizung zu finden ist, so mag unter jenem Hofe wol das 
heutige Rüstenau verstanden sein, welches, wie vorne zu sehen, noch 1750 
Salzburgisches Lehen war.

Dornau.
v./ Dornau, Dornava, östlich, eine und dreiviertel Stunden entfernt, Bauerndorf, 
sollte slovenisch eigentlich Ternje, Ternovec506 heißen, nicht allein als Übersezung,

505 Kot opomba na dnu strani: * Die Geschichte des Rogosnizhofes sieh Nachlese Seite 380. Z. 20.
506 Zapis ob strani: Dornau.
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sondern auch deßhalb, weil noch vor 50 Jaren, wie es Augenzeugen noch wissen, 
an der Stelle der jezigen Podvinzer und Dornauer Äker lauter Dorngestripp als 
kümmerliche Viehweide bestand, und noch kein geregelter Weg von Petau nach 
Dornau führte. – Hier befindet sich die Flialkirche St. Dorothea /: sieh dort :/ 
und das Schloß Dornau, einst ein Jagdhaus mit einem Amte, von welchem das 
Alter nicht bekannt ist. Schon 1315 erscheint in einer Großsonntager 
Deutschordensurkunde ein Otokar von Dornau, welches Geschlecht aber sonst 
nirgends vorkömmt. 1597 gehörte Dornau den Herbersteinern, 1631–1639 und 
1631 kaufte es Matias Qualandro zu Sauritsch von Sigmund Freihernn von 
Her- {360} berstein, welcher Matias Qualandro sich aber so verschuldete, daß 
dessen Tochter Otilie schon 1639 das Amt Dornau an Günther Freiherrn von 
Herberstein zurükverkaufen mußte. 1668 erscheint Dornau im Besize des Grafen 
Georg Friedrich Sauer zu Ankenstein, und 1714 in jenem des Grafen Franz 
Anton Sauer.*507 Die Sauer vergrößerten Dornau mit dem Amte St. Marxen, und 
verkauften 1736 beides an Dismas Grafen von Attems. – Das Gut St. Marxen mit 
dem Freihause Nro 133 zu Petau nächst der Minoritenkirche, nach Salzburg 
lehenmäßig, und im faktischen Besize der Herrn von Petau bis zu ihrem 
Aussterben, kam dann an die Herrn von Stubenberg, war 1629–1632 im Besize 
des Freiherrn Niklas von Draschkovitsch, um 1686 Eigenthum der Freiherrn von 
Schoffmann, und im leztern Jare verkaufte Amalia Freiinn von Schoffmann als 
Besizerinn des Gutes St. Marxen den Minoriten einen Antheil ihres Gartens, 
welchen sie von aller Dienstbarkeit befreite.**508 Nach dem Freiherrn von 
Schoffmann mag die Gilt St. Marxen an die Grafen von Sauer zu Ankenstein 
gekommen sein. Die Kirche St. Marxen wurde 1617509 erbaut, und das einstige 
Gutshaus soll dort gestanden sein, wo nun der Pfarrhof steht, worauf die dabei 
befindliche Eisgrube auch deutet. Auch die Gilt Sabovzen wurde zu unbekannten 
Zeit mit Dornau vereinigt, so daß die Grafen Attems nun einen namhaften 
Grundkomplex, mit Dornau vereinigt besizen. – Ein Einblik in die Geschichte 
dieses Edelgeschlechtes der Grafen von Attems, welches in Steiermark Wurmberg 
seit 1707, Dornau seit 1736, nebstbei aber auch Windischfeistriz, 
Windischlandsberg, Rann, Ehrenhausen, Gösting, Hartenstein und Reichenburg 
besizt, wird vom uralten Geschlechte der Reichsgrafen von Montfort abgeleitet. 
Heinrich, ein Sohn des Grafen Rudolf von Montfort der im 12. Jarhunderte 
lebte, wird als Stammvater betrachtet, und begleitete den Kaiser Friderich I. auf 
seinen krie- {361} gerischen Zügen nach Italien. Somit wären die Attems durch 
Ursula von Petau und durch die Grafen von Montfort mit den Petauern verwandt 
oder verschwägert gewesen. Heinrichs zwei Söhne Heinrich und Arbo erhielten 
von einem aquilejischen Patriarchen die Mark Attem bei Udine mit dem 
gleichnamigen Schloße, das später "Attembs", dann "Attems" hieß, und von den 
Italienern noch Attimis genannt wird. Friedrich von Attems, den Druk der 
venetianischen Regirung fühlend, begab sich 1473 in die Grafschaft Görz, wo er 
von Leonhard, lezten Grafen von Görz, zum Reichskanzler, und nach Leonhards

507 Kot opomba na dnu strani: * Dornau wurde damahls Villa Sauer genannt.
508 Kot opomba na dnu strani: ** 1701 kommt Villa Markovez im Besize Illimo Dni a Schoffmann vor, und 1711 war Eva 

Elisabet von Schoffmann Patinn bei Baron Mauerburg zu Purgstall in Rogosniz; und eine Anna Maria Schoffmann, 
geb. von Grimmingen, vielleicht von Grimau zu Rogosniz ruht seit 1736 bei den Minoriten.

509 Pripis ob strani: um 1518–19.
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Tode 1500 von K. Maximilian I. zum Statthalter in dieser gefürsteten, den 
Venetianern entrissenen Grafschaft ernannt, und bald darauf nach Wien zur 
Leitung der Regirungsgeschäfte für Niederösterreich berufen wurde. 1544 war 
Hieronimus von Attems K. Ferdinands I. geheimer Rath, Landeshauptmann zu 
Görz und Gouverneur in Niederösterreich. 1586 war Jakob Adam von Attems K. 
Ferdinands II. Obersthofmeister, wurde Ritter, Landeshauptmann und Verweser 
der Grafschaft Gradiska, bald darauf Freiherr, und starb 1590. 1620 that sich 
Johann Friedrich Freiherr von Attems in der Schlacht bei Prag durch Tapferkeit 
hervor, half 1628 die Festung Mantua erstürmen, und K. Ferdinand II. erhob ihn 
nebst seinen drei Brüdern Johann Jakob, Ferdinand und Max Herrmann 1631 in 
den Reichsgrafenstand. Vorbenannter Johann Jakob war Anfangs Domherr zu 
Olmüz, dann Obrist, zeichnete sich gegen die Ungarn aus, wurde Statthalter in 
Kärnten, und verehelichte sich zum zweiten Mahl mit Judit Gräfinn von 
Tattenbach. 1707 vermählte sich Ignaz Graf von Attems mit Christine Creszenzia 
von Herberstein, durch welche Ehe Wurmberg an die Grafen von Attems kam. 
1736 kaufte Dismas Graf von Attems die Herrschaft Dornau, und 1739–1743 
ließ Josef Maria Graf von Attems dort im itaienischen Stile das Schloß mit der 
Kapelle zur unbeflekten Empfängniß Mariä erbauen, und den einst schönen 
französischen Garten anlegen. Dessen Witwe Anna Maria, geb. {362} Gräfinn 
Wurmbrand starb 1803, und nach ihr kam Dornau sammt Wurmberg an 
Ferdinand Grafen von Attems, der schon 1773 von Maria Anna, Witwe nach 
Franz Karl Freiherrn von Moskon den Freihof zu Petau, das einstige castrum 
minus, dann 1775 von Ludwig Grafen von Khünburg das an der Drau liegende 
Amt Wurz bei Wurmberg, endlich 1794 von Maria Anna Gräfinn von Molza, 
geb. von Rosenzweig die Petauer Herrngilten kaufte, Landeshauptmann in 
Steiermark wurde, die Gründung der Zeichnungsakademie zu Graz erwirkte, die 
Rohitscher Sauerbrunnenanstalt belebte, und 1820 starb. Sein erstgeborner Sohn 
Ignaz übernahm die Familiengüter Wurmberg, Dornau, Windischfeistriz, 
Windischlandsberg und Rann, war bis 1848 Landeshauptmann in Steier, und lebt 
jezt 1860 noch, über 85 88 Jare alt starb er am 17. Dezember 1861. – Nach ihm 
kam Dornau an seine Tochter Maria, Gemahlinn des Grafen Anton Alexander 
Auersberg, des unter dem Namen "Anastasius Grün" bekannten Dichters, 
Besizers des Gutes Thurm am Hart510 in Krain, den nur einen einzigen Sohn 
Theodor hatt. Stürzte bei einem Wettrennen in Rom vom Pferde u. verlezte sich 
tödlich. Es war im J. 1882. – Die Familie Auersperg ist auch in F[…]511 bei 
Laibach begütert gewesen; weiter hatte die gräfliche Linie Auersperg die Güter 
Radelstein (Bučka) und Ruckenstein bei Savenstein slov. Teriški grad inne. Dann 
Besitzer von Rukenstein […] Lichtenwald Dor Gustav Mauer Advokat aus Wien 
und ist nun im Besitze des Salesianer-Ordens seit 1902.
Die aufgeführten Ortschaften der Pfarre St. Peter und Paul enthalten auf einem 
Flächenraume von drei Quadratmeilen in über 1000 Häusern eine Volkszahl von 
6000 Seelen. Die Pfarre grenzt östlich an St. Marxen, St. Margaret, St. Lorenzen; 
nördlich an St. Urban; westlich an Wurmberg; südlich an Haidin, Stadt Petau 
und St. Veit, von der erstern und lezten durch die Drau geschieden; umgibt die 
Stadt Petau an drei Seiten, und hat beiläufig folgende Gestalt:

510 Pripis ob strani s svinčnikom: Ruckenstein! bei Gurkfeld.
511 Pripis ob strani s svinčnikom: (Ig).
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Die Pfarrbewohnern neigen sich westlich von der Radkersburger Strasse mehr zu 
den Karantanen, östlich mehr zu den Illiriern.
Goričani Bergbewohner, Dolanci Thalbewohner.
{363} Das Armeninstitut der Pfarre St. Peter und Paul, dessen Ursprung in der 
Valentini-Bruderschaft wurzelt, hat sich nun so gehoben, daß es folgende 
Kapitalien besizt:

A. Im öffentlichen Fonde:
1. Eine landschaftliche, aus der Valentini-Bruderschaft datirende Obligation dto. 
2. Nov. 846 a 3 ½ % 7 fl
2. Eine Nationalanlehensobligation dto. 1. Feb. 856 No 40374 a 5 % 150 fl

B. Bei Privaten:
1. Bei Johann und Anna Pugschitsch dto. 8. intab. 9. Nov. 837 a 5 % 100 fl
2. Bei Matthäus und Ursula Pauritsch dto. 15. intab. 27. Mai 841 a 5 % 40 fl
3. Bei Lorenz Swenscheg dto. et intab. 12. Aug. 841 a 5 % 50 fl
4. Bei Gregor Sattler dto. 5. Jen. 842 a 5 % 50 fl
5. Bei Agnes Saischek dto. 16. Jen. 845 a 5 % 60 fl
6. Bei Lorenz und Anna Wanbek dto. 31. Dez. 846 intab. 7. Jen. 847 a 5 % 50 fl
7. Bei Franz und Anna Tschech dto. 2. Sept. 847 a 5 % 20 fl
8. Bei Simon Grandoscheg dto. et intab. 8. Febr. 851 a 5 % 100 fl
9. Bei Gregor und Kat. Selenik dto. 11. Febr. 852 a 5 % 50 fl
10. Bei Veit Lermesch dto. 15. Febr. 853 a 5 % 100 fl
11. Bei Simon und Josefa Jeschofnig dto. 8. intab. 28. Juni 854 a 5 % 100 fl

Von den Zinsen dieser Kapitalien, wozu noch die Opfer- und Strafgelder, 
Legate und andere freiwillige Gaben kommen, werden monatlich bei 30 Armen 
mit täglichen 1 oder 2 Kreuzer Ö. W. unterstüzt.

Da die Pfarrkirche sammt Kloster, in welchem die Seelsorger sammt 
Dienerschaft wohnen, im Stadtbezirke sich befindet, ist es bis heute noch nicht 
entschieden, ob diese zur eigenen oder zur städtischen Pfarre gehören.512

512 Podčrtano z modro barvico in s pripisom ob strani s svinčnikom: Časopis 1925, str. 13.
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Da die Pfarre St. Oswald 1789 aufgelaßen, und als ersten Pfarrer zu St. Peter 
und Paul P. Alois Gapmayr vom Guberni(o) zu Graz dto. 23. Oct. 1788 
bestättigt, wurde, kamen die Rechte derselben in temporalibus nicht an den 
Konvent, sondern an die Pfarre St. Marxen. Der Konvent mußte die Seelsorge 
unentgeltlich übernehmen, die513 sogenannte Pravica, welche einige Gemeinden 
früher dem Pfarrer zu St. Oswald entrichten mußten, bezog von nun an der 
Pfarrer zu St. Marxen, welchem der jeweilige Pfarrvikar von St. Peter und Paul 
noch überdieß ein jär- {364} liches Stolpauschale mit 53 fl C. M. entrichten 
mußte, was jedoch nur bis 1849 dauerte, in welchem Jare der dortige Pfarrer und 
Ehrendomherr Andreas Ledenig starb.

Da nun, wie mehrerwähnt, der Minoritenkonvent die Seelsorge an der Pfarre 
St. Peter und Paul übernahm, so werden seit der Zeit auch Minoriten als 
Pfarrvikare bestellt, welche die Seelsorge leiten, und zwar waren es, wenn wir die 
als Kapläne bestellten Minoriten übergehen wollen, folgende:
1./ 1789–1803 am 23. Nov. P. Alois Goppmayr, geb. zu Feistriz am 4. Merz 
1733, Minorit 21. Nov. 1751, Priester am 2. Febr. 1756, 1779–1782 Guardian 
von Feistriz, 1782–1784 Guardian zu Zilli, 1784–1786 Guardian zu Petau, dann 
1789 bis zu seinem Sterbtage 23. Nov. 1803 Pfarrer zu St. Peter und Paul. Da 
Pfarrer P. Alois am Leibesgebrechen und Kaplan P. Rudolf an Geschwuren auf den 
Kniegelenken litt, P. Bernard in die Länge auch nicht alle versehgänge allein zu 
Fuß verrichten konnte, so wurde vom Ordinariat Graz dto. 21. Jenner 796 dem 
Convente die Beistellung eines Versehpferdes strengstens aufgetragen, wegen 
seiner ergiebigen Einkünfte, un da er seine dermalige Existenz lediglich dem neu 
bestehenden Pfarrer zu verdanken hat.
2./ 1804–1830 Veit Gruebauer /: sieh Provinzial
3./ 1830–1843 Wilibald Tacher /: sieh Guardian
4./ 1843–1844 Paul Kanzler, geb. zu Haidinn am 1804, wurde dann nach hl. 
Dreifaltigkeit inter colles übersezt, wo er noch als Pfarrer fungirt.
5./ 1844–1846 Maximilian Mayeritsch /: sieh Guardian :/
6./ 1846–1847 Ludwig Petschko /: sieh Guardian :/
7./ 1847–1849 Alois Kremser /: sieh Guardian :/
8./ 1849–1854 Wilibald Tacher /: sieh Guardian :/
9./ 1854–         Max Mayeritsch /: sieh Guardian :/
NB. Als wir obiges geschrieben haben, waren wir nicht in der Lage, auch die 
jeweiligen Kapläne und andere mitarbeitende Priester anführen zu können, 
wogegen wir jezt nach Einsicht der pfarrlichen Matrikeln manches leisten 
können; und da selbst in der Reihenfolge der Pfarrer manches mangelhaft, 
manches irrig angegeben wurde, so wollen wir die Seelsorger der gewesenen Pfarre 
St. Oswald und der noch bestehenden Pfarre St. Peter und Paul eigens in einer 
Reihenfolge anführen. Sieh Seite 31.

513 Podčrtano z modro barvico in s pripisom ob strani: Von der aufgehobenen Pfarrkirche St. Oswald hat der Convent nur 
einige Kleinigkeiten an Paramenten bekommen; mit weitern Ansprüchen wurde er vom Gubernio dto. 22. October 
789 abweislich beschieden, da er ohnehin bei guten Kräften sei.
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{365} Kaplani od l. 1869

P. Leopold Petanjek do 10. decembra 1876, ko je 58 let star umrl. P. Aleksander 
Sovič do l. 1870, potem župnijski upravitelj pri Sv. Trojici v Halozah.
P. Fidelis Alekšič do l. 1875, potem gvardijan
P. Martin Veršič do 26. januarija 1870, ko je umrl. Bil prej svetni duhovnik.
P. Edmund Kornfeld od 1. septembra 1871 do 17. decembra 1872.
Narodil se je dne 9. avgusta 1844 pri Sv. Marjeti na Pesnici ter je bil 25. julija 
1868 v mešnika posvečen. Dne 25. septembra t.l. prišel je za kaplana k Sv. Vidu, 
od tam pa septembra 1871 na Ptuj. Od tod je bil 17. decembra 1872 premeščen k 
Sv. Trojici v Halozah, od tam pa 28. dec. 1877 na Dunaj. Pozneje je služboval v 
Gradcu ter je umrl pri Sv. Marjeti na Pesnici.
P. Benedikt Hrtiš, od 17. decembra 1872 do decembra 1878, potem župnijski 
upravitelj pri Sv. Vidu do 1. nov. 1879.
P. Klemen Šalamun, od 1. aprila 1874 do 1. novembra 1879, potem župnijski 
upravitelj pri Sv. Vidu do 17. junija 1891.
P. Kupertin Plešek od 1877 do 1878. Umrl v Grafensuls pri Mistelbach - Aspern
P. Stanislav Prus od 1878 do 1889 † na Dunaju 1891
P. Kupertin Plešek od 1. novembra 1879 do 1885. Grafensulz
P. Bonaventura Ciček od 1885 do 1889 v Ameriki. Indianopolis514

P. Konrad Stazinski od 1889 do 15. septembra 1894 na Dunaju †
P. Alfonz Svet od 1889 do 1. avgusta 1895, odšel na Dunaj
P. Karol Belšak od 9. dec. 1894–do 1./8 1900. Potem gvard. na Dunaju?
P. Franc Kukec od 1896 do 1 januarija 1897, odšel k Sv. Trojici.
P. Andrej Brdnik od 1. novembra 1896.–do 1/12. 1898, † sekulariziran
P. Lenart Vaupotič od 1./12 1898–1./9 1905 postal gvardijan na Ptuji.
P. Peter Žirovnik od 1./8 1900–1907 
P. Potrč Rafael od 16/8 1903–23./2 1903, potem do 15./9. 05 pri Sv. Vidu, 
potem k sv. Trojici
P. Lucius Selinšek 1./2 1904–1913 sedaj (1938) v Wenzersdorf župnik – Aspern 
P. Pius Vakselj, rojen v Leskovcu pri Krškem - † pri sv. Vidu – 1907 
P. Ljudevit Rantaša 1913–1914; 11.3/1915–20. 11. 1918 vojni kurat v Bosni, 
Doboj: 21. 11. 1918– 
P. Alois Šedivy 1908–1909.
P. Mansvet Zöhrer: † v Ptuji!
P. Benedikt Cirič:
P. Franc Vajda;
P. Juvenal Pihler: umrl 26. I. 1939 kot župnik v Stopercah
V novejši dobi: od reforme in pripojitve
P. Gabriel Cevc. † v Kamniku!
P. Konstantin Ocepek
P. Karl Jelušič
P. Viktor Rogulj
P. Miroslav Godina

514 Pripis ob strani s svinčnikom: 1885 war durch ein halbes Jahr dem Convent zugetheilt P. Leo Bylica ein Pole – um slo-
venisch zu lernen.
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P. Danijel Tomšič 
P. Božidar Glavač
P. Marijan Gojkošek
P. Inocenc Kunčnik
P. Štefan Savinšek
P. Metod Rupar
P. Alojzij Horvat
P. Danijel Tomšič
P. Jozafat Jagodič
P. Pavel Goltes † v Kamniku

{367} Pfarrschule.515

Bei der bestandenen Pfarre St. Oswald war kein Schulhaus, dort wurde nie 
Schule gehalten, somit hat der Konvent mit der Pfarre keine Schule 
übernommen. Die Kinder der slovenischen Pfarre besuchten die Stadtschule, 
welche im Ordonanzhause bestand, wo auch die Lehrer ihre Wohnung hatten. So 
bestand dieß bis 1796, wo es sich um Unterbringung gefangener Franzosen, wie 
auch der kranken handelte; und da für diese das Konventsgebäude nicht geräumig 
genug war, wurden dieselben im städtischen Ordnonanzhause untergebracht, die 
Schule aber über Kreisamtsauftrag von 16. Dezember 1796 ins Minoritenkloster 
verlegt, wo sie bis Merz 1797 blieb, dann zwar wieder ins Ordonanzhaus 
übertragen, am 1. Mai 1798 aber aus obigen Ursachen bleibend ins Kloster 
verlegt, und dieß um so mehr, als das Ordonanzhaus am 28. November 1798 an 
den Handelsmann Daniel Scardelli veräußert wurde, von welcher Zeit an dieses 
Haus, zur Bequartirung der Militär-Mannschaft, erst den Namen Ordonanzhaus 
bekam. Die Ursache, warum, wie oben erwähnt, 1797 die Schule aus dem Kloster 
kam, war, weil laut Auftrag vom 25. Merz 1797 die vielen angekommenen 
blessirten Krieger ins Kloster einquartirt wurden, welchen die Schule weichen 
mußte. Die Schulbänke und Schulrequisiten wurden in der Eile in die städtische 
Hütte auf der Land gebracht, wo sie bis 15. Mai 1797 verblieben, mit welchem 
Tage die Schule im Ordonanzhause wieder eröffnet, und ein Jar später, wie oben 
erzählt, bleibend ins Kloster verlegt wurde. Um jene Zeit war 1796–1801 Josef 
Moskon Katechet; 1795 wurde Matias Holz als Lehrer für die erste Klasse 
aufgenommen; 1796 war Gerhold Lehrer, und hatte Wohnung und Kost im 
Konvente, leztere gegen Bezahlung.

Für die Schule gab der Konvent zuerst nur zwei geräumige Zimmer im zweiten 
Stokwerke plazseitig; als sich aber die Kinder vermehrten, mußten noch zwei 
Zimmer eingeräumt werden, wofür durch volle 28 Jare kein Miethzins entrichtet 
wurde. Später erst516 wurden dafür järlich 80 fl C. M. verabfolgt, wovon aber der 
Konvent wieder keinen Nuzen hatte, da er die eine Hälfte davon als 
Schulbeitrag,517 die andere zum Lehrersgehalt wieder hinauszahlen mußte. – 

515 Pripis ob strani s svinčnikom: : Župnijska šola.
516 Pripis ob strani: Gubernial-Verordnung dto. 29. Merz 1826. Bei ein(er) Competenz dto. 21. Dez. 821 wurde der Con-

vent dto. Kreisamt Marburg 31. Dez. 821 abweidlung beschieden.
517 Pripis spodaj: der Schul- oder Patronatsbeitrag zur Stadtschule wurde laut Kreisamtsverordnung dto. Marburg 26. Juli 

853 aufgehoben.
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Ordinariats-Verordnung dto. 28. April 1841, womit die vom Convent verlangte 
Räumung des Klosters von Seite der Schule abweislich beschieden wurde.

{368} Wie vorerwähnt, mußten früher die lernbegierigen slovenischen Kinder 
die deutsche Stadtschule besuchen, und den Unterricht gemeinschaftlich mit den 
Stadtkindern in einer für sie unverständlichen Sprache Anhören, weßhalb sie von 
allen Lehrgegenständen, insbesondere aber von der Religion sehr oberflächliche 
Kenntniße erlangten; und dieses wurde auch dann noch nicht viel besser, als der 
jeweilige dießpfarrliche Meßner auch als Lehrgehilf bestellt, und ihm die 
Elementarklasse anvertraut wurde. Die slovenischen Kinder blieben unter die 
deutschen gemengt, der Unterricht war selbstverständlich deutsch durch alle 
Klassen, nur daß der slovenische Elementarlehrer seinen slovenischen Kindern das 
deutsche verdolmetschen konnte, während die übrigen Lehrer die slovenische 
Sprache selbst bis in die neueste Zeit nicht verstanden. Solche deutsche Lehrer 
waren Gerhold 1796–1819, Tantscher 1819–1829, Anton Pfundner 1829–1852. 
So blieb es bis 1843, allwo erst die slovenischen Kinder von den deutschen 
ausgeschieden, und ganz dem slavischem Lehrer übergeben wurden, den man 
jedoch noch immer als Lehrgehilfen behandelte, der kein Schulgeld zu beziehen 
hatte, obschon er eben so, wie der deutsche Lehrer, bis zur zweiten Klasse den 
Unterricht ertheilte. Erst518 1852 wurde auf Antrag der Konventsvorstehung dto. 
22. Mai 851 der hiesige Lehrgehilfe zum wirklichen Lehrer erhoben, im 
nämlichen Jare auf Anordnung des F. L. Sekauer Ordinariates dto. 4. August 
sämmtliche Schulen aus dem Kloster geschafft, nachdem sie 54 volle Jare daselbst 
bestanden; in Folge dessen die Stadt ein eigenes Schulgebäude aufführte, die 
slovenische Pfarrschule aber, von der deutschen ganz geschieden, zeitweilig seit 1. 
Mai 1853 im Getreidekasten des Konventes untergebracht wurde, woraus sie nach 
einem halben Jare in des Konventes Freihaus519 am Minoritenplaz verlegt, und für 
dieselbe alldort zwei Lehrzimmer sammt Lehrerswohnung eingeräumt wurden, 
wofür der Konvent von der Pfarrgemeinde einen Miethzins von 190 fl C. M. 
erhält. Seit dieser Zeit520 nun bestehen an der hiesigen Trivialschule zwei 
abgesonderte Klassen mit einem selbstständigen Lehrer, der aber sowol wegen der 
großen Schülerzahl, als auch wegen der zwei Lehrzimmer einen Unterlehrer 
halten muß, dem er nebst Verpflegung 30 fl C. M. an järlichen Lohn verabfolgt.

Dagegen bezieht der Lehrer in seiner Eigenschaft als Organist und Meßner die 
betreffende Stole, dann 16 Mezen Korn und 45 ¾ Mezen Haiden an genannter 
Kollektur, und dieß zwar, seitdem am 26. Mai 1816 der Konvent vom {369} 
Kreisamte Marburg den Auftrag erhielt, die Meßnereinkünfte mit dem dortigen 
Schuldienste zu vereinigen, um so mehr, da die Dotirung der dortigen Lehrer 
vermög der aus dem Klosteraufhebungssistem hervorgehenden Verbindlichkeit 
nur dem Konvente obliegt, welche Verbindlichkeit demselben durch genannte 
Vereinigung nur erleichtert wird. – Dann bezieht der Lehrer als solcher das 
Schulgeld von jedem Kinde mit monatlichen 12 kr C. M., im järlichen 
Gesammtbetrage von nahezu 1000 fl C. M., wenn alle Pflichtigen zahlen

518 Pripis ob strani: Consistorial-Erlaß dto. 12. Nov. 1850, womit die windische Schule zu Petau als Pfarrschule des Mi-
noriten Convents erklärt wird.

519 Pripis ob strani: nachdem der Convent sich erbothen, seine Lokalität für die windische Schule auf bis Jare unentgeltli-
ch einzuräumen. Bezirkshauptmannschaft Petau dto. 9. Aug. 852.

520 Pripis ob strani: von den Gemeindevertretern dto. 30. Nov. 1860 bewilligt.
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könnten; dann eine freiwillige Getreide- und Weinsammlung, und nebstbei vom 
Konvente als Organist für die gestifteten Requiem-Ämter sechs Klafter hartes 
Holz.

Das Patronats- und Präsentationsrecht übt der Konvent aus.
Wollen wir nun schließlich die bekannte Reihenfolge der Lehrer und 

Unterlehrer /: Gehilfen :/ betrachten, so erscheinen uns:
Organisten zu St. Oswald:
1740 Andreas Rais.
1745 starb Franz Karl Kopek als solcher, 45 Jare alt.
1752 Joh. Georg Robner.
Zu St. Peter und Paul vor Kosteuscheg: Krajatsch und Franz Petrisch.
1816 oder vielleicht noch der frühere Meßner und Organist Josef Kosteuschegg, 
bis zu seinem 1836 erfolgten Tode als Gehilf;
1836 N. Ferlitsch als Gehilf, der aber bald starb.
1837–1840 Andreas Dolmatsch, geb. zu Friedau am 30. November 1813, der 
1840 vom Lehrfache austrat, aber später zu St. Martin bei Wurmberg als Lehrer 
angestellt wurde, wo er noch als solcher wirkt.
1840 mit 1. Nov. Karl Schweigl, geb. zu hl. Kreuz bei Luttenberg am 26. Merz 
1816, der lezte Gehilf, auf Antrag des Konventes, der hier sein Präsentationsrecht 
unter 22. Mai 1851 das erste Mahl ausübte, 1852 als wirklicher Lehrer bestellt, 
unter welchem folgende Unterlehrer wirkten: 1853–1855 Ferdinand Felker /: 
Velki :/, geb. zu Friedau am 18. Mai 1829, wurde zur Stadtschule übersezt; – 
1855–1857 Vinzenz Kozmuth, geb. zu St. Urban am 22. Jener 1832, trat 
Krankheitshalber 1857 aus dem Lehrfache, wurde aber später Lehrer zu hl. Maria 
in der Wüste, wo er noch wirkt; – 1857–1859 Franz Stuppan, ist vom Schulfache 
ausgetreten; – 1859–1861 Franz Molle, geb. zu Maria Rast am 3. Dez. 1837, kam 
von hier als Unterlehrer nach Friedau; – 1861–1862 Josef Roiko, geb. zu St. 
Wolfgang bei Wisch am 9. Merz 1834, kam am 1. Novemb. 1862 als Unterlehrer 
nach St. Georg bei Zilli; – 1862– {370} Johann Koß, geb. zu St. Ruprecht in W. 
B. am 5. Dezember 1840, früher zu St. Urban.
† umrl 7/6 1902 kot umirovljenec na Vičavi, št. 31521

Glede orgel glej v delu "Orgle v cerkvah lavantinske škofije" izšlo leta 1911 v 
Mariboru in ki ga je založil knezoškofijski ordinarijat na strani 46 to le:522

Cerkev sv. Petra in Pavla v Ptuju: Orgle so bile stavljene l. 1716. V njih je 
napis: Anno Domini 1738 ist diese Orgel sub P. Mag. Ludovico Reffinger, 
Guardiano, Defenitore perpetuo, Provinciali emerito, Protanotario Apostolico, 
vom Herrn Johann Janetschek, Orgelmeister zu Zilli, welcher dieser Orgel neue 
Ploss-Bolger, neyen Pedal und Blass-Überzugung und Stimmung eines halben Ton 
tiefer gemacht hat renovirt und dem Dienste übergeben worden. – Orgle imajo en 
manual in 11 spremenov, pedal ima 2 spremena in je skrajšan. Koliko so stale ni 
nikjer zabeleženo, posebno zategadelj ne, ker so se l. 1785 in l. 1868 povečale in 
izpopolnile – zabelježilo pa se ni nič.

Zgoraj uvodoma označena brošura o orglah v Lavantinski škofiji je ponatisek iz

521 Pripis s svinčnikom.
522 Pripis ob strani: le strani 320, 321.



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

236

"Cerkvenega zaukaznika za lavantinsko škofijo z dne 5. I. 1911, št. I. odst. 1, str. 
1–23.
Študijska knjižnica v Mariboru, št. 7069.   Ptuj, 13/XI 1939

{ 371} Gemeindeschule zu Dornau.523

Nächst der Kirche St. Dorothea, an der Stelle der jezigen Stallung, stand früher 
ein hölzernes Haus, die Wohnung des Meßners.

Schon der lezte Meßner Georg Dominko, gestorben 1827, hat aus eigenem 
Antriebe mehrere Dornauerkinder im Lesen, Schreiben und Rechnen 
unterrichtet. Die schönen Erfolge erregten bei immer mehreren die Lernbegierde, 
und es meldeten sich so viele, daß das Bedürfniß einer eigenen Schule immer 
offenbarer wurde. Das alte Lokal erwies sich zu klein; und da das Haus ohnedieß 
auch schon baufällig war, wurde es niedergerissen, und 1825 das jezige Schulhaus 
von der Gemeinde Dornau auf eigene Kosten hergestellt. Es enthält zwei Zimmer 
als Lehrerswohnung und ein Lehrzimmer, welches aber nun, da die Ortschaften 
Pazing und Volovlak auch dahin eingeschult sind, und nebstei Borovezer und 
Mesgovezer Kinder, wie auch Podvinzer und Kizerer diese Schule besuchen, 
anfängt zu klein zu werden. es ist gemauert, aber mit Stroh eingedekt.

Der Lehrer an dieser Gemeindeschule bezieht das Schulgeld pr 1 fl järlich von 
jedem Kinde, die Dornauer ausgenommen, weil diese Gemeinde andere Lasten zu 
tragen hat; dann hat er vom Studienfond eine Congrua-Ergänzung mit järlich 31 
fl 3 kr C. M., freiwillige Sammlung in den eingeschulten Ortschaften, und 
genannte Kollektur in Dornau mit 19 1/8 Mezen Haiden, so wie bei allfälliger 
Veränderung in der Person des pfarrlichen Lehrers den Anspruch auf die genannte 
Kollektur in Pazing und Volovlak.

Patron ist der Minoritenkonvent zu Petau.
Die Reihenfolge der hiesigen Lehrer ist folgende:

1827 Jakob Müller, Sohn des Lehrers zur hl. Maria in Lichtenek, ging dann zum 
Militär.
1828–1837 Veit Plochl, kamm dann als Lehrer nach Kleinsonntag, und starb 
dort.
1837–1846 Jakob Maieritsch, kamm dann als Lehrer nach St. Veit, und starb 
dort.
1846–1848 Jakob Wesiak, geb. zu St. Leonhrad bei Großsonntag am 21. Juli 
1819, kamm dann als Lehrer nach hl. Dreifaltigkeit in der Kolles, und wirkt noch 
dort starb dort am 19. Merz 1862.
1848–1863 Franz Zedermann, geb. zu Sauritsch am 27. Jen. 1819. Ist im Dez. 
1863 vom Schuldienste ausgetreten.
1864– Potočnik, geb. zu Monsberg
{372} Dolmač Andrej od 1. sept. 1872 do 1877.
Glinšek J.
Wenihardt
Kožuh Anton524

523 Pripis ob strani s svinčnikom: Občinska šola v Dornavi.
524 Pripis s svinčnikom.
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{373} Nachlese.525

1./ 1222 entstanden die Minoriten und Klarissinen zu Judenburg, 1224 die 
Minoriten zu Wien, diese gegründet durch Herzog Leopold VII., 1226 die 
Minoriten zu Maria Himmelfahrt beim Murthor in Graz, deßhalb Murkloster 
genannt, nun seit der Reformation von Franziskanern in Besiz genommen. So 
erzählt es Aquil. Jul. Cæsar, der sich aber später in den Jarzahlen widerspricht, da 
er zu 1240 sagt: Ab hoc anno circiter usque ad annum 1515 Minores Græcenses 
in monasterio hodiernorum Franciscanorum habitabant. Da die Reformation, 
durch welche die Minoriten zu Graz vertrieben wurden, erst 1517 begann, so 
scheint das obgenannte Jar 1515 nicht zu passen, ebensowenig als das Jar 1526, 
von welchem Cæsar erzählt, daß damahls die Minoriten zurükgekommen wären, 
und ihr Kloster von Franziskanern besezt gefunden hätten, weßhalb ihnen 
Seifried von Eggenberg das jezige Kloster zu Maria Hilf geschenkt habe, da die 
Urkunde, kraft welcher ihnen Kais. Ferdinand II. die Pfarre St. Veit bei Petau 
schenkte, und die 1621 ausgestellt wurde, ausdrüklich sagt: monasterium ante 
aliquot annos fundatum. – Zur Seite 42.
2./ 1281 erscheint Eberhard I. von Walsee aus Schwaben, Rath Herzogs Albrecht 
von Steier, von welchem Cæsar schreibt: Qui primus suæ gentis circa annum 
1276 cum Rudolpho I. Habsburgico in terras has deductus, dein Alberti Filii 
intimo et arcano consilio est adjunctus, cujus liberi propter eorum virtutem 
constantiæ ditissimi sunt effecti, ita quod, qui per pedes venerunt in Austriam, 
postea decem millia marcarum reditus habuerunt. Dieser Eberhard wurde 1288 
bei den Franziskanern zu Linz beigesezt. – 1296 erscheinen die Brüder Eberhard, 
Heinrich und Ulrich von Walsee als Ausländer aus Schwaben in Österreich, deren 
Ausweisung aus dem Lande die Großen vom Herzog, jedoch vergebens 
verlangten. Diese drei Brüder mögen Söhne Eberhards I. gewesen sein. – 1305 
wird Ulrich von Walsee Magnificus et Nobilis Dominus, Capitaneus et Dapifer 
Styriæ genannt. – 1301 war dieser Ulrich, Landeshauptmann in Steier, mit 
Margareta Gräfinn von Pfannberg vermählt. – Anstatt Walsee sollte es nach alter 
Schreibart heißen Waldsee. – Zur Seite 51.
{374} 3./ 1202 schenkt Rudolf von Rasia, dessen Gemahlinn Hildruda hieß, dem 
Kloster Seiz zwei Höfe in planitie juxta Traam, Dravum, in confinibus Petoviæ, 
quæ antea villa Candin vocabantur. – 1207 schenkt Herzog Leopold den Seizern 
villam majorem Britzlausdorf ante Petovium, quæ tempore Rudolphi de Rassia in 
duas supanias est divisa. So erzählt Cæsar, der die Edlen von Rasia mit Maria Rast 
scheint in Verbindung zu bringen, da er sagt: Raas locus est ad fluvium Traan seu 
Dravum, supra Petovium ad Marburgum. – Zur Seite 53.
4./ 1200 wurde nebst Friedau auch Wiener-Neustadt und Friedberg gegen die 
Ungarn gebaut, lezteres aus dem Lösegelde Königs Richard von England. Cæsar. 
Zur Seite 57.
5./ 1197 erscheint Friedrich von Petau in einem Streite mit den Admontern im 
Schloße Leibniz. Bis erat de prædio Mukernov /: heut zu Tage Mugenau :/ in 
Styria inferiori, hodie Sausal vocato, ubi parochia S. Nicolai, etiam Admontensis, 
sita est. – Bald darauf, nämlich 1202 bekam Admont von Eberhard Erzbischof 
von Salzburg die Pfarre Jaring mit allen Rechten und mit der Seelsorge, ita tamen, 

525 Pripis ob strani s svinčnikom: Paberkovanje = Dodatek.
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ut in ea non fratres, sed clerici sæculares exponerentur. Diese Pfarre war zwar 
schon von Konrad dem ältern, Erzbischof von Salzburg, dem Stifte Admont 
verliehen, sed tempore subsecuto per Fratrum desidiam ab ipso monasterio 
aliinata. Cæsar. Zur Seite 58.
6./ 1246 starb Herzog Friedrich von Steier, und da bei den Erbstreitigkeiten um 
Österreich und Steiermark diese beiden Länder dem Kaiser Friedrich wider den 
Willen des Pabstes anhingen, wurden sie von diesem 1247 sammt Baiern mit dem 
Interdict belegt, und dieses erst 1249 aufgehoben. – Cæsar. Zur Seite 59.
7./ Komani, gens immundissima, quæ carnibus utebatur fere crudis pro cibo, et 
lacte equorum et sanguine pro potu, miserunt quosdam ex suis cum rege, Gutan 
seu Kuthan nomine, ad regem Ungariæ /: Bela :/, rogantes, ut eos collocaret in 
terra sua, simulantes se fieri Christianos, qui ad suggestionem prædicatorum, sine 
consilio principum suorum suscripiens eos, heu malo suo! sinebat habitare secum; 
et illi paulatim crescebant et multiplicabantur supra numerum. Chronic. 
Claustroncob. Cæsar fügt bei, daß die Kumanen aus Furcht vor den Tartaren nach 
Ungarn gekommen, und erzählt weiter: Kuthen, {375} rex Cummanorum, ab 
Ungaris, qui Cummanos putabant Tartarorum socios, 1241 occisus est. – Zur 
Seite 61.
8./ 1268. Da K. Otokar den steierischen Edlen ihre Güter einziehen ließ, ist leicht 
zu schließen, daß ihr Verbrechen nur in ihrem Reichthum und in ihrer Macht 
bestand. – Zur Seite 64.

Mährenberg
9./ 1251 stiftete Geisla, Witwe Alberts von Mährenberg, und ihr Sohn Seifried 
das Dominikaner-Nonnenkloster zu Mährenberg, und dieses Kloster ist es, in 
dessen Kirche Seifried nach seinem 1272 in Prag erfolgten Tode beigesezt, und als 
hl. Märtirer verehrt wurde. Seinen Tod erzählt Cæsar,526 wie folgt: A subacta 
Carinthia Ottocarus reversus in Styriam juxta Dravi ripas, haud procul a castra 
Mahrenbergensi iter fecerat, Sigefridus, loci dynasta, morbo impeditus, venienti 
serius occurrit; rex contemptum interpretatus, Sigefridum capi, in Bohemiam sibi 
adduci jubet; Sigefridus insidiis miser capitur, invitatus amicitiæ specie ad 
Ortolfum de Gräz militem, ab hoc Ulrico de Diernholz traditor, et in vincula 
datus Pragam mittitur, ubi non audita rei causa, in furcam pedibus actus est, 
cumque innocentiam suam semper testaretur Sigefridus, immissus est noctu 
carnifex, qui impacta in tempora clava necatum sub patibulo humaret; cumque 
corpus prodigiosis de nocte faculis revelaretur, agre bini fratres impetrarunt, ut 
refossum corpus in patriam ac monasterium suum Mahrenbergense reportaretur, 
in quo Sanctorum honores obtinuit. – An einem andern Orte schreibt Cæsar über 
denselben Gegenstand abweichend: Quod Pragæ sub gravissimis, ferriis 
compedibus per 4 septimanas detentum, dein cauda equina alligatum, per omnia 
Pragensis urbis compita raptatum ante mortem fuisse; dumque furcæ inverso 
corpore per tres dies noctesque fuisset affixus, tandem clave capiti impacta 
spiritum emisit. Cæsar, dessen Latein, wie eben zu sehen, nicht sehr glänzend ist, 
scheint auch, wie wir noch sehen werden, sehr nach Wundern gehascht zu haben.  
Nach andern wäre Seifrieden siedendes Blei in die Ohren gegossen worden. Seine 
Gemahlinn war Richardes Gräfinn von Clam aus Böhmen. – Zur Seite 64.

526 Pripis ob strani: Otokar gestattete später, daß dem Todten auf das Grab geschrieben wurde, er sei unschuldig gestor-
ben, und nahm das von ihm gestiftete Kloster zu Mährenberg in seinen besondern Schuz. Das nebenstehende Gräz soll 
Windischgräz heißen. Seifried oder Siegfried wurde Ende 1271 oder Anfangs 1272 zu Windischgräz als Gast gefangen.
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{376} 10./ Vom Schloße Wurmbrand sind heut zutage nur noch die Ruinen 
nächst Krumbach in Österreich übrig. 1383 erscheint ein Ritter Stefan von 
Wurmbrand und seine Gattinn Agnes, welchen Herzog Leopold von Österreich 
einige Lehen verlieh, welche einst der Familie Stuchs von Trautmannsdorf 
gehörten, und mit dem Schloße Stixenstein verbunden waren. – Zur Seite 76.
11./ Über die Familie von Kungesberg oder Chungesberg oder vielleicht 
Königsberg ist aus Cæsar noch folgendes zu entnehmen: Ein Otto von 
Chungesberg, vermählt mit einer Tochter Alberts von Rohitsch, der Schwester 
Sofiens, der Stifterinn des Nonnenklosters Studeniz, lebte um 1219–1263, und 
hatte die Söhne Gundaccar und Wobalinus, welche 1263 in der Stiftungsurkunde 
von Studeniz als Zeugen vorkommen. Zur Seite 149.
12./ 1270–1275 lebte Rudolf, 1322 Ulrich, Johann und Wülfing, 1334 Oto und 
Mangiso, 1405 Martin, 1464 Pankraz, alle aus dem Geschlechte von 
Plankenstein, und diese Familie soll auch Rohitsch und Mannsberg besessen 
haben. So erzählt Cæsar, ohne jedoch die Zeit des genannten Besizes anzugeben. – 
Zur Seite 150.
13./ Das Geschlecht der Edlen von Rohitsch ist viel zu wichtig, als daß wir von 
selbem hier nicht noch einiges nach Cæsar anführen sollten. 1191 lebten Berthold 
und Stefan von Rohitsch; später Albert von Rohitsch und dessen Kinder Heinrich 
I., Sofie und noch eine ungenannte Tochter, die mit Oto von Kungesberg 
vermählt war. Sieh oben No 11. Heinrichs I. Kinder waren Heinrich II., Gertrud, 
Prida und Richiza. Richiza nomen idem, quod regina. Richer scheint Richard, 
Richiza aber Richardis zu sein, welche lezter Name auch vorkommt. Da bei der 
Stiftung von Studeniz die Schwester Sofiens auch Richiza genannt wird, mag eben 
diese die Gemahlinn Otos von Kungesberg gewesen sein. Sofie selbst war 
vermählt mit Richer oder Richard von Sanek, dessen Bruder Konrad von Sanek 
der Großvater Friedrichs I., Freiherrn von Sanek, des Stammvaters der Grafen von 
Zilli war, indem dieser Friedrich 1331 Zilli durch Kauf erwarb, und von Kaiser 
Ludwig IV. 1341 zum ersten Grafen von Zilli ernannt wurde. Auch war er 
Landeshauptmann in Kärnten, und zuerst mit Anna, Tochter des Herzogs Johann 
von Sachsen, dann mit Diemud, wahrscheinlich geb. {377} Walsee vermählt, 
welche leztere nach Cæsar 1353 gestorben wäre, was jedoch nicht sein kann, da 
sie noch 1360 mit ihrem Gemahl Friedrich zu den Petauer Minoriten eine 
Stiftung machte. Obiges Todesjar dürfte somit die erste Gemahlinn Friedrichs 
betreffen.*527 - Sofie hatte übrigens noch eine ungenannte Schwester, die mit 
Heinrich von Wildhaus vermählt war, und auch kann Richiza geheißen haben. – 
Zur Seite 43 und 170.
14./ Über die Stiftung des Klosters Studeniz an dem Orte, wo schon früher ein 
Schlößchen dieses Namens, Eigenthum Sofiens von Rohitsch, bestand, erzählt 
Cæsar ad annum 1263 folgendes: Studeniz nomen originem suam debet fonti, 
infra montem Wotsch in loco solitario exurgenti, qui fons tempore V. Sophiæ 
fundatricis, in castello Studeniz habitantis, anno 1258 ter in vinum mutatus, et 
puellæ rusticanæ visum attulise,528 ac cöeitatem repulisse fertur, ita ut pelliculæ, 
oculos obstruentes, contactu aquæ hujus illico deciderint, unde dein Studeniz "ad 
fontem gratiarum" nomen exortum. Hujus gratiæ intuitu Sophia, filia D. Alberti

527 Kot opomba na dnu strani: * Die Geschichte der Grafen von Zilli sieh Seite 389. Z. 2.
528 Pripis ob strani s svinčnikom: !?.
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de Rohatsch et vidua D. Richardi de Sanek, fundare cöpit monasterium hoc 
Studenizense, eique attribuit suam hæreditatem in Stattenberg cum consensu 
fratris sui D. Henrici de Rohatsch aliorumque fratrum uterinorum, D. Ottonis de 
Kunsperch, D. Henrici de Wiltenhausen, aliorumque cognatorum. Unter den 
Zeugen erscheint ein Hartwig von Mannsberg und zwei Chungesberg. Vergleiche 
vorne Nro 11 und 13. – In der Stiftungsurkunde nennt Sofie das Castrum 
Studeniz ihr Eigenthum, und somit bestand dort ein Schloß vor der Gründung 
des Klosters. – Zur Seite 170.
15./ 1724 wurde am 28. Juli Fräulein Barbara von Sauer, und am 30. Juli Fräulein 
Philippine von Sauer bei den Kapuzinern in Petau begraben, ambo ruper in 
Dravo submersae, und nach und nach am linken Ufer der Drau in der Nähe der 
Stadt aufgefunden. Das erzählt das hiesige Sterbbuch, ohne anzugeben, wessen 
Töchter die beiden Fräulein waren, und bei welcher Gelegenheit sie verunglükten. 
– Zur Seite 195.
16./ Daß zu St. Dorothea wirklich ein Friedhof bestanden, ist aus dem 
dießpfarrlichen Sterbbuch ersichtlich, in welchem folgende, dort begrabene {378} 
Personen angeführt erscheinen: 12. Jen. 1693 die Dornauer Köchinn Katarina; 
22. Merz 1716 Teresia Rosalia Gasparinn, Dornauerverwalterstochter, 11 Jare alt, 
mit einem Denkstein in der Kirche, wie Seite 348; 10. Octob. 1730 Georgius 
Andreae Jagroviz filius, 5 annorum; 1. Juni 1736 Juliana Roskarinn, a proprio 
marito occisa, et mortua inventa in Pazing, 21 annorum; 8. Juni 1740 der 
Dornauer Schaffer Lukas Schmigoz; 12. Sept. 1742 Katarina, Jakob Priegls 
Tochter von Dornau, 2 Jare alt; 5. Juli 1749 eine bei der Pazingermühle in der 
Pesniz ertrunkene, auf der Dornauerwiese aufgefundene, 45 Jare alte Person, auf 
Anordnung des Verwalters, gegen den Willen des Pfarrers dort begraben; 1756 
Valentin Letona, wahrscheinlich Meßner zu St. Dorothea; 22. Feb. 1772 der 
Schneider Andre Letona, 23 Jare alt, Sohn des dortigen Meßners, und dieser mag 
nahezu der lezte zu St. Dorothea begraben worden sein. Da wir im Sterbbuche 
keine andern zu St. Dorothea begrabenen gefunden haben, somit mag dieser 
Friedhof nur für einzelne Ausnahmsfälle benüzt worden sein. – Zur Seite 347.
17./ 1686 kommt Rüstenau auch unter dem Namen Villa Dni Wintershofen vor. 
1694 kommt ein illmus Dnus a Wintershofen und dessen Villa vor. 8. Sept. 1700 
sepultus est Illmus Iacobus a Wintershofen, 35 annorum. 1710 erscheint eine 
Baronesse Wintershofen, und 1719 erscheint noch die Wintershofensche Villa. 
Erst nach dieser Zeit kam Rüstenau an Obpetau. Ob die in der Pfarre St. Urban 
gelegenen Gemeinden Winterdorf und Winterberg mit denen von Wintershofen 
in Verbindung stehen, möchten wir fast bejahen, da besagte Gemeinden 
slovenisch Vinterovce heißen, was kein slavischer Name zu sein scheint, und sie, 
wenn man den Namen übersezen wollte, Zimica heißen müßten, wie ein solcher 
Ortsname in der Pfarre St. Barbara bei Wurmberg, wenn wir nicht irren, 
vorkommt, was aber hier nicht der Fall ist. – Zur Seite 352.
18./ In Rabldorf, in der Anhöhe, wo die Feldstraße westlich einmündet, stand 
einst der Rablhof, Ein Edelsiz, dem Rabldorf theilweise, andern Theils aber dem 
Gute Mulzhaim unterthänig war, und wozu ganz nördlich namhafte Waldung, 
südlich von dieser ein bedeutender Weingarten, der sich von Rabldorf westlich 
hinzog, und noch südlicher mehrere Äker gehörten. Auch die zwei noch 
bestehenden Häuser, jenes nördlich vom Stok mit dem tiefen Brunnen, und das 
östlich von diesem gelegene, gehörten dazu, lezteres die Meierei bildend. – Was
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die Geschichte des Rablhofes betrifft, so weisen die hiesigen Pfarrmatrikel darüber 
{379} folgendes auf: 1723 war dort ein Herr von Rabl Besizer, der 1745 starb, 
worüber das Sterbbuch wörtlich sagt: 16. Maji 1745 mortuus perillustris Dnus a 
Rabl, Capitaneus, 75 annorum, in Dominio Rabl, sepultus ad S. Josephum, und 
der Hof kommt um jene Zeit unter dem Namen Villa Rabliana vor. Ob nun die 
Herrn von Rabl die Gründer und ersten Besizer des Rablhofs waren, und seit 
wann sie ihn besessen, wissen wir nicht; wenigstens stammt der Name von ihnen. 
Obgenannter Herr von Rabl, dessen Taufname leider nicht genannt ist, scheint 
aber der lezte dieses Geschlechts und dortiger Besizer gewesen zu sein, da schon 
1762 Johann Michael Hartmann als Besizer des Rablhofs erscheint, der seit 23. 
Nov. 1762 mit Helene Salome Himmelberger vermählt war, mit welcher er drei 
Kinder erzeugte, die alle sehr jung starben; und da sein Todesjar im hiesigen 
Sterbbuche nicht vorkömmt, dürfte er den Rablhof schon bei Lebzeiten 
hintangegeben, und sich von dort entfernt haben. Sein wahrscheinlicher 
Nachfolger war Ignaz Edler von Brunner, der dort am 2. Jen. 1782, 77 Jare alt 
starb. Dann erscheint Ignaz Ernst Franz Kuglmayr, gewesener Verwalter von 
Dornau, als Besizer, der in erster Ehe seit 2. Octob. 1775 mit Elisabet, geb. Josef 
Gaßner, vermählt war, welche aber am 29. Nov. 1789, 53 Jare alt, schon in 
Rablhof starb. Kuglmayr, der als Verwalter ein namhaftes Vermögen erworben, 
nahm nun schon bejahrt, zu seinem Unglük, eine junge Frau, deren Name nicht 
bekannt ist, die aber großen Aufwand machte, wodurch er veranlaßt wurde, 
verschiedene Antheile seiner Besizung parzellenweise zu verkaufen, und verarmte 
so sehr um 1817 auch den Rablhof hintangeben mußte, worauf dann 1818 
Anton Edler von Pistor als Innhaber erscheint. Dann kam dieser Hof an Obpetau, 
welches die Unterthanen behielt, die Grundstüke aber verkaufte. - Zur Seite 354.
19./ Über die Gründer und ersten Besizer des Purgstallhofes wissen wir nichts. Da 
aber die Edlen von Pesnic ein Amt an der Pesnic in der Pfarre St. Margaret in 
W.B. mit Namen Purgstall besaßen, selbes aber 1469 an die Minoriten zu Petau 
abtraten; da sie bei Petau ansäßig waren, ohne daß wir ihren Wohnsiz kennen, so 
wären wir wegen Gleichheit des Namens {380} nicht abgeneigt anzunehmen, daß 
der Purgstallhof ihr Eigenthum und Wohnsiz gewesen. – In hiesigen 
Pfarrmatrikeln erscheint dieser Hof 1696 unter dem Namen Villa Mauerburg, 
und aus dieser Familie kommt zuerst 1711 Johann Josef Siegfried Freiherr von 
Mauerburg529 vor, dessen Tochter Maria Antonia Xaveria in jenen Jare am 27. 
Merz dort geboren wurde, bei deren Taufe Eva Elisabet von Schoffmann Patinn 
war. Genannter Johann Josef Siegfried Freiherr von Mauerburg erscheint 1718 als 
Pate, starb 1719, und liegt nach Povoden in der Minoritenkirche zu Petau. Am 6. 
April 1722 ehelichte der Freiherr Christoforus von Ekersberg des Freiherrn Josef 
von Mauerburg, wahrscheinlich des vorgenannten Johann Josef Siegfried Witwe 
Maria Franziska, und wurde Besizer des Purgstallhofes. Wie lange nun dieser Hof 
der Familie Ekersberg mag gehört haben, und an wenn er dann überging, ist uns 
nicht bekannt. Erst 1785 taucht urkundlich die Familie Golob als Besizerinn auf, 
in welchem Jare am 3. Februar Franz Golob von Rogosniz Nro 2. mit Anna Stegar 
getraut wurde, der aber schon am 4. Mai 1788, 22 Jare alt starb. Wahrscheinlich 

529 Pripis ob strani: Johann Josef Freiherr v. Mauerberg war schon in den Jahren 1689 u. 90 Besitzer von Purgstall, wie di-
eses aus den im Polstrauer Archive vorgefundenen Prozeß–Acten ersichtlich ist. In einem Schreiben der Polstrauer an 
ihren Advocaten Dr Knehs in Graz heißt es: "Purgstall, das, wie bekanntlich nicht weit von Pettaw liegt."
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war er der Sohn des am 13. Merz 1800 verstorbenen, 81 Jare alten Georg Golob, 
und der am 25. Merz 1795 verstorbenen, 74 Jare alten Maria Golob, und somit 
Bruder Veits Golob, der die Besizung nach seinen Vater Georg übernahm, und sie 
seinem Sohne Michael hinterließ, der noch Eigenthümer ist, aber den Hof durch 
theilweise Verkäufe bedeutend verkleinerte, und da er keine Söhne hat, wird dort 
bald ein Besizer mit anderem Namen erscheinen. Der Hof ist jezt ein einfacher 
Bauerngrund, und der Name Purgstallhof ist ganz in Vergessenheit gerathen. Zur 
Seite 357.
20./ Die Geschichte des Rogosnizhofes unterliegt manchen Schwierigkeiten. 1689 
war er im Besize des Grafen Sigmund Albrecht von Herberstein, der in diesem 
Jare {381} von den Petauer Minoriten eine Mühle an der Rogosniz in Krottendorf 
kaufte. Um 1707–1708 erscheint in Rogosniz Illmus Dnus a Wassermann als 
Besizer, der bis 1689 auch die Güter Lanzenhof und Dranek besaß. In 
vorgenanntem Purgstallhof konnte er nicht Besizer sein, da dort die Mauerburge 
waren, also mußte er in Rogosnizhof gewesen sein; was aber nicht lange nachher 
mag gedauert haben, da am 14. Sept. 1711 baptizata est Anna Maria Barbara, filia 
Illimi Dni Jacobi de Grimau et consortis Barbarae. Patrini erant Erasmus Comes 
Sauer, cujus loco Joannes Fridericus Comes a Kienburg, et Maria Anna Comitissa 
Sauer. Dieses Kind wurde in Rogosniz geboren, was wieder nur am Rogosnizhof 
stattfinden konnte. Am 27. Sept. 1712 wurde geb. Maria Teresia Eleonora, 
Tochter des Herrn Jaque Degrime und seiner Ehefrau Barbara; Degrime offenbar 
der französirte Grimau. – Der Rogosnizhof scheint dann an die Grafen von 
Künburg übergegangen zu sein, und 1719 erscheinen Graf Friedrich von 
Künburg und Comtessa Josefa von Künburg als Paten, wie auch 1721 eine Villa 
Comitis a Künburg vorkömmt. Am 2. Mai 1718 wurde geboren Maria Josefa 
Filippina Jakobina, Tochter des Grafen von Künburg, bei deren Taufe Ferdinand 
Freiherr von Neuhaus /: ein Priester :/ und Fürstinn Aloisia Maria von Leslie 
Paten waren. Am 30. Nov. 1728 war Josefa Maria Franziska, und am 4. Aug. 
1740 Maria Eleonora Patinn, beide Gräfinnen von Künburg. Daß die Grafen von 
Künburg den Rogosnizhof besaßen, scheint gewiß; daß sie ihn wenigstens 
zeitweilig bewohnten, ist wahrscheinlich, weil widrigenfalls die Taufe der 
obgenannten Maria Josefa Filippina Jakobina nicht in der Pfarre St. Oswald 
stattgefunden hätte. Die Grafen Künburg besaßen in der Pfarre St. Urban einen 
nun nach Obpetau gehörigen Weingarten, der noch der Künburger heißt. – Nun 
aber kommen die Grafen von Sauer zum Vorschein. 1714 wurde eine Köchinn 
des Grafen von Sauer zu St. Oswald begraben. 1715 kommt ein Sauerscher 
Ziegelstadl vor, der entweder zu Dornau, was wahrscheinlicher ist, oder zum 
Rogosnizhof gehörte. Am 2. Dez. 1719 waren Georg Leopold Graf von Sauer und 
seine Gatinn Antonia Franziska bei einem Rogosnizerkinde {382} durch den 
Stellvertreter Johann Andreas Schoffmann Paten; und Antonia, Gemahlinn des 
Grafen Erasmus von Sauer, welche beide 1720 auch als Paten erscheinen, oder 
eine andere Maria Antonia Gräfinn von Sauer, geb. Gräfinn von Künburg hat den 
Rogosnizhof 1736 an Obpetau verkauft, der nun um 1751 als Villa Lesliana 
vorkommt, wenn dieser Name nicht das Gut Rüstenau bezeichnet, was aber nicht 
wahrscheinlich ist. – Es will uns bedünken, daß der Rogosnizhof 1769 in castris 
in Rogosniz benannt wurde, und dort wurde damahls ein Kind Karl, Sohn des 
Josef Hanß und der Maria Anna, geb. Rodahanß, geboren, so wie im nämlichen 
Jare ebenfalls in castris in Rogosniz Johann Ludwig, des Peter Donners Sohn, 2
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Tage alt, gestorben ist. Ob Hanß und Donner Besizer des Rogosnizhofes waren, 
wissen wir wieder nicht. – Mit Gewißheit erscheint 1777 alldort schon die 
Familie Lipko als Besizerinn, in welchem Jare laut pfarrlichen Sterbbuches am 17. 
Mai Martin Lipko von Rogosniz Nro 15. 18 Jare alt, a patre Laurentio ipso 
occisus, beerdigt wurde. Der Vater tödtete diesen seinen jüngeren Sohn in der 
Nacht, da er den ältern tödten wollte, um dem jüngern das Hauswesen 
zuzuwenden. Zufällig wechselten jene Nacht die beisammenschlafenden Brüder 
ihre Lage im Bette. Welche Strafe den Vater traf, ist nicht bekannt; er starb am 23. 
Mai 1782, 67 Jare alt. Der ältere Sohn Andreas, seit 24. Jener 1780 mit Katarina, 
geb. Jakob Pichler verehelicht, erhielt am 16. April 1781 den Sohn Georg, 1782 
eine Tochter Katarina, 1784 eine Tochter Ursula, am 2. Octob. 1787 den Sohn 
Franz, der 1794 starb. Nach seinem Tode ehelichte die Witwe Katarina am 27. 
Juli 1789 den Simon Gomilschak, der am 11. Sept. 1791, 27 Jare alt starb, und 
mit ihr den am 29. August 1791 gebornen Sohn Barthlmä zeugte. Katarina 
ehelichte zur dritten Mahl den Tomas Toplak, und gebar ihm am 4. Merz 1793 
den Sohn Josef, und 1796 die Tochter Maria. Stefan Lipko, {383} auch ein Sohn 
des Andreas Lipko und der Katarina, geb. Pichler, ehelichte am 11. October 
1813, und sein Sohn Johann, der jezige Besizer, geb. am 25. April 1816, 
verehelichte sich am 8. Febr. 1836.

NB. Die Geschichte der zwei Güter Purgstallhof und Rogosnizhof ist übrigens 
so in einander verflochten, daß uns eine genaue Sichtung derselben unmöglich 
war. Zur Seite 358.

Cilli.
21./ Die Grafen von Cilli hießen früher Freiherrn von Sanek, vom Schloße Sanek, 
am Fluße Sann gelegen. Sann ist das zusammengezogene verdeutschte Savina, die 
kleine Save, so wie Drann von Dravina, die kleine Drave, und Mürz von Murica, 
die kleine Mur. Wie nun an der Drann das Gut Dranek, an der Mur das Gut 
Murek, so befindet sich an der Sann das Gut Sanek.

Das Geschlecht der Saneker leitet Lazius von den Grafen von Heunburg /: 
Hunenburg :/ in Kärnten ab, von denen Wolfger und Hederich schon um 
das Jar 1000 vorkommen. Sicherer aber scheint ihre Abstammung von Wilhelm 
dem Großen, im 11. Jarhundert Grafen von Weimar in Thüringen; und nach 
dieser Ableitung wären die Saneker mit den Heunburgern bloß verwandt, nicht 
aber von ihnen abgestammt, nach deren lezteren Aussterben Titel und Güter 
derselben an die Saneker übergegangen seien, wie aus folgendem deutlicher zu 
ersehen.

Von den Heunburgern erscheinen urkundlich:
1096–1103 Wilhelm I.;
1141–1149 Die Grafen Wilhelm II. und Ulrich I.;
1151–1168 Ulrich II.; dann dessen Söhne
1192 Gero, und 1191–1248 Wilhelm III., dessen Sohn
1256–1308 Ulrich III. war, dessen Gattinn Agnes, geb. 1251 die Tochter 
Herrmanns von Baden und Gertrudens von Österreich, zuerst 1263 mit Herzog 
Ulrich von Kärnten, dann 1270 mit obgenanntem Ulrich III. von Heunburg 
vermählt, um 1294 oder 1295 starb, und bei den Minoriten zu Wien beigesezt 
wurde.
Ulrichs III. Kinder waren:
1298–1316 Friedrich; 1308 Herrmann, die Tochter Margaret, und noch zwei 
ungenannte Töchter, deren eine um 1302 an Ulrich I. Freiherrn von Sanek
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vermählt war, und welche Titel und Güter der Heunburger an die Saneker 
gebracht zu haben scheint.

{384} Von den Sanekern sind bekannt:
Gebhard II.530 1173 Zeuge in einer Urkunde, kraft welcher der Patriarch Ulrich 
II. von Aquileja den Seizern Felder und Weingärten schenkt.
Gebhard III. Edler von Sanek, 1209 Zeuge in einer Urkunde, kraft welcher 
Herzog Leopold der Glorreiche die von Heinrich I. Bischof von Gurk, gestiftete 
Karthause Gairach bestättigt. Er scheint Gebhards II. Sohn gewesen zu sein.
Konrad, 1224 mit seinem Vater Gebhard III. Zeuge in einer Urkunde, kraft 
welcher Herzog Leopold der Glorreiche der von ihm über die Save gebauten 
steinernen Brüke einige Freiheiten ertheilt.
Richer von Sanek,531 jedenfalls vor 1237–1263, in welchem lezten Jare seine 
Gattinn Sofie von Rohitsch schon als dessen kinderlose Witwe erscheint. Von 
seinem Leben ist nichts bekannt. Über Sofie sieh Seite 376. 377. Z. 13 et 14.
Leopold, 1262–1278, Konrads Sohn, starb kinderlos, und seine Gattinn Margaret 
kömmt 1282 schon als Witwe vor.
Ulrich I. Freiherr von Sanek, 1262–1309, auch Konrads Sohn, hatte die Tochter 
Ulrichs Grafen von Heunburg und Agnesens von Österreich-Baden zur 
Gemahlinn, wodurch er die Heunburgischen Güter erwarb.
Gebhard IIII. 1276, wahrscheinlich auch Konrads Sohn.

Nun folgen die Grafen von Zilli:
Friedrich I. Sohn des obgenannten Freiherrn Ulrichs I. von Sanek, erscheint 
schon 1313, kauft 1331 Zilli mit Zugehör um 250 Mark Silber von Konrad von 
Auffenstein zurük, der es 1323 aus der Verlassenschaft der Heunburger, aus 
welchem Geschlechte Friedrichs Mutter war, als Pfand an sich brachte; war 1332 
Landeshauptmann in Krain; wurde 1341 für sich und seine Erben von Kaiser 
Ludwig IV. mit dem Titel "von Zilli" in den Grafenstand erhoben; hatte zur 
ersten Gemahlinn Anna, die vierte Tochter Herzogs Johann von Sachsen und 
Helenens von Schleswig; zur zweiten Dietmud /: wahrscheinlich von Waldsee :/, 
die 1353 starb. Er selbst stiftete für sich und seine Gemahlinn Dietmud bei den 
Petauer Minoriten532 einen 1360 reversirten Jartag, starb am 9. August 1359, und 
liegt bei den Minoriten zu Zilli. Seine Kinder aus erster Ehe waren:
{385} a./ Anna, 1348–1353 Gattinn des Grafen Otto von Ortenburg, aus welcher 
Ehe Friedrich von Ortenburg entsproß, der kinderlos starb, und die Grafen von 
Zilli zu seinen Erben einsezte. 1376 erscheint Anna schon als Witwe. – b./ 
Katarina, 1348–1354 Gattin des Grafen Alberts IV. von Görz, dann – 1376 
Johanns Truchseß von Waldburg. – Aus zweiter Ehe hatte Friedrich I. die zwei 
Söhne Ulrich II. und Herrmann I., die ihm im Besize nachfolgten.
Ulrich II.533 1362 Landeshauptmann in Krain, hatte zur ersten Gemahlinn 
Adelheid von Öttingen 1361, zur zweiten die am 17. August 1391 verstorbene

530 Pripis ob strani: Gebhard I. und Leopold von Sanek, wahrscheinlich Brüder und Söhne Starhands II. Markgrafen von 
der Sann, erscheinen in Urkunden schon 1125–1146.

531 Pripis ob strani: Nach einer Urkunde vom 7. Sept. 1272 war Richer kein Saneker, sondern ein von Junek in Kärnten, 
und gehört also nicht in die Cillier Genealogie.

532 Pripis ob strani: 1357 am hl. Andreastage versprechen die Petauer Minoriten, daß sie für die Zillier Grafen järlich 24 
hl. Meßen und am hl. Lorenztage einen feierlichen Seelen-Gottesdienst abhalten wollen.

533 Pripis ob strani: Ulrich und Herrmann erscheinen 1335 als Besizer des Gutes Schallek.
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Adelheid von Ortenburg, starb am 26. Juli 1368, und hinterließ aus zweiter Ehe 
den Sohn Wilhelm,
Wilhelm, der 1372 sammt seinem Onkel Herrmann I. als Graf bestättigt wurde, 
am 24. October 1373 zur ersten Gemahlinn Elisabet von Görz erhielt, zur 
zweiten Anna, Tochter des Polenkönigs Kasimirs II. hatte, und zu Wien am 19. 
Sept. 1392 starb, und zu Zilli bei den Minoriten begraben ist. Seine Tochter Anna 
ehelichte 1401 den Polenkönig Wladislaus Jagello, und starb 1416 am 21. Merz.
Herrmann I. der zweite Sohn Friedrichs I. erscheint schon 1360, erbt 1363 als 
Sohn Dietmuds von Walsee das Schloß Waldstein bei Peggau, welches bis 1278 
im Besize der Waldsteiner, dann bis 1305 im Besize der Wildoner, bis 1363 im 
Besize der Walsee, dann im Besize der Zillier, dann des Bisthums Bamberg, 
1425–1436 wieder im Besize der Zillier, dann der Bärneker, 1468–16[…] der 
Windischgrazer, dann bis 1730 der Eggenberger, 1858 der Dietrichstein, wird 
1372 sammt seinem Neffen Wilhelm vom Kaiser Karl IV.534 als Graf bestättigt, 
schließt 1377 mit obgenannten Friedrich von Ortenburg, Sohn Annas von Zilli, 
den Erbschaftsvertrag, hatte zur Gattinn Katarina, Tochter des Königs Stefan von 
Bosnien, starb zu Wien am 21. Merz 1385, und wurde zu Zilli beigesezt. 
Herrmann I. dotirt am hl. Oswaldstage 1369 die Zillier Minoriten für 12 
Individuen mit järlichen 52 Mezen Weizen und Korn, 200 Eimer Wein und 24 
Mark Pfeninge auf Bekleidung. Seine Söhne waren: Johann, vermählt mit 
Margaret von Pfannberg, der aber schon am 29. April 1372 starb, und
Herrmann II., 1391 Landeshauptmann in Krain und Ban von Kroatien und 
Slavonien. Er stiftete 1407 das Kloster Pletriach, wurde 1427 von seinem 
Großvater, König Stefan von Bosnien, zum Erben von Bosnien erklärt, das er aber 
nie erhielt, hatte die Gräfinn Elisabet von Schaumburg zur Gemahlinn, erbte 
nach dem 1418 erfolgten kinderlosen Ableben des Grafen Friedrichs von 
Ortenburg die Grafschaft Ortenburg, und erhielt am 9. Sept. 1398 vom K. 
Sigmund die Stadt Warasdin; war ein stolzer und harter Mann, starb zu Preßburg 
am 13. October 1434, und wurde zu Pletriach beigesezt. Seine Kinder waren: a./ 
Friedrich II. dessen Nachfolger, von welichem jenseits, b./ Herrmann III.535 der 
1426 u. vor 1427 am 30. Juli starb, und dessen Tochter Margaret zuerst mit dem 
1434 verstorbenen Herrmann Grafen von Montfort und Pfannberg, dann 1445 
mit dem 1463 verstorbenem Herzog Wladislaw von Teschen vermählt war; {386} 
welche 1456 nach dem Tode Ulrichs III. die Zillier Besizungen beanspruchte, 
dann aber ihre Rechte an König Georg Podiebrad von Böhmen, dieser aber 1462 
an Kaiser Friedrich III. abtrat, starb am 22. Juli 1480, wurde zu Glogau beigesezt, 
und überlebte alle des Zillier Geschlechtes; c./ Ludwig, der die Grafschaft 
Ortenburg in Kärnten erhielt, und 1417 oder 1420 kinderlos starb; d./ Herrmann 
Nothus vom Pabste legitimirt, am 25. Juli 1412 Bischof von Freising, am 29. 
Merz 1421 zum Bischof von Trient bestimmt, aber schon am 13. Sept. 1421 zu 
Zilli gestorben; e./ Elisabet, 1400–1426, Gemahlinn des Grafen Heinrichs IV. 
von Görz; f./ Eine ungenannte Tochter Anna, 1399–1405, Gemahlinn des 
ungarischen Palatinalgrafen Nikolaus von Gara; g./ Barbara, 1408 Gemahlinn 
Kaisers Sigmund, am 12. Februar 1436 als Königinn von Böhmen gekrönt,

534 Pripis ob strani: Karl IV. wollte Ludwig IV. nicht als Kaiser anerkennen, somit auch seine Ernennunge nicht.
535 Pripis ob strani: Herrmanns III. Gemahlinn war um 1408 Elisabet von Abensberg; und dann 1424 Beatrix Herzoginn 

von Baiern.
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Witwe seit 9. Dez. 1437, gest. zu Melnik am 11. Juli oder am 6. Juni 1451 an der 
Pest, zu Prag beigesezt, war eine den Ränken und Lüsten äußerst ergebene Frau, 
deren Name eine traurige Berühmtheit erlangte, und die es ihrem Bruder 
Friedrich II. eben so wenig, als der Vater Herrmann II. jemahls verzieh, daß er in 
Veronika von Desseniz eine Frau unter seinem Stande geehelicht hatte.
Friedrich II. Sohn Herrmanns II., am 30. Nov. 1436 von Kaiser Sigmund in den 
Fürstenstand erhoben, mit dem Rechte, Geld zu prägen, seit welcher Zeit sich die 
Zillier "gefürstete Grafen" nannten, hatte zur ersten Gemahlinn 1396 Elisabet, 
Tochter des Grafen Stefan von Veglia und Modrusch, die er nicht liebte, die 1422 
zu Krapina muthmaßlich durch seine Mitwirkung starb, und zu Zilli beigesezt 
wurde, worauf er 1425 seine frühere Geliebte, mit der er schon bei Lebzeiten 
seiner ersten Gemahlinn auf zu vertrauten Fuße stand, nämlich obgenannte 
Veronika von Dessoniz ehelichte, einer der schönsten Frauen ihrer Zeit, die aber 
nach vielen Verfolgungen von Seite ihres Schwiegervaters Herrmanns II. und ihrer 
Schwägerinn Barbara endlich am 17. October 1428 auf deren Anordnung zu 
Osterwiz im Bade ertränkt wurde. 1449 am 6. Febr. hielt Friedrich II. von Zilli zu 
Oberburg eine Kirchenversammlung. Im Jubeljare 1450 machte Friedrich II. eine 
Wallfahrt nach Rom, von der zurükgekehrt er sein voriges wüstes Leben fortsezte 
mit dem Bemerken: Et calceator meus ad consuendas ocreas post visam Romam 
rediit. Friedrich II. starb am 9. Juni 1454 zu Sanek, 93 Jare alt, nachdem er die 
lezte Zeit seines Lebens sehr wüst durchgebracht, und wurde in Zilli beigesezt. 
Seine Kinder waren: a./ Ulrich III. von welchem jenseits; b./ Friedrich III. als 
Kind gestorben, und zu Seiz be- {387} graben; c./ Johann Nothus, am 15. 
Novemb. 1447 vom Pabst Nicolaus V. ehelich erklärt. Lezterer wahrscheinlich ein 
Sohn Veronica`s von Desseniz.
Ulrich III., Friedrichs II. Sohn, geboren um 1406, 1438 Statthalter von Böhmen; 
1443 Erzieher der Kinder Heinrichs IV. Grafen von Görz, deren Mutter Elisabet 
seine Tante war; führte wie sein Vater Friedrich II. ein sehr schwelzerisches Leben, 
war voll Hochmut und Rachgier; wurde deßhalb am 9. Novemb. 1456 in Belgrad 
von Ladislaus Huniady und seinen Mitverschworenen erschlagen, und in Zilli 
beigesezt. Von seiner Gemahlinn Katarina, Tochter Georgs Brankovič, Despoten 
von Serbien, die ihn überlebte, hatte er folgende Kinder: a./ Herrmann IV. gest. 
um 1452; b./ Georg, gest. 1423 oder 1443 in der Wiege; c./ Elisabet, von ihrer 
Mutter in der grichischen Religion erzogen, zuerst 1443 noch als Kind für Grafen 
Johann von Görz bestimmt, dann an Matias Corvinus versprochen, starb um 
1448. Da also Ulrichs Kinder alle vor ihm starben, so war er der lezte männliche 
Sproße des vielbekannten, aber mehr berüchtigten als berühmten Geschlechtes 
der gefürsteten Grafen von Zilli, welche 115 Jare in Zilli herrschten. Vorgenannte 
Barbara von Zilli, zweite Gemahlinn des Kaisers Sigmund, hatte von ihm eine 
Tochter Elisabet, die mit Albrecht von Österreich, König von Ungarn und 
Böhmen und deutschem Reiche, vermählt war, und am 22. Febr. 1440 den 
Ladislaus Posthumus gebar. Da Sigmund aus erster Ehe keine Kinder hatte, so trat 
nach dessen am 9. Dez. 1437 erfolgten Tode sein Schwiegersohn Albrecht als 
Erbe ein, wodurch nach Aussterben der Zillier deren Güter, und nach Sigmunds 
Tode die Krone von Ungarn an das Haus Habsburg gelangten, welches mit den 
Zilliern verwandt war. – Zur Seite 43. 377.
22./ Papst Leo X. hatte dem Kardinal und Erzbischof von Gran und Primas von 
Ungarn, Tomas Bakocs, der sich zu seiner hohen Würde aus dem Bauernstande



VIRI 46, 2023

247

emporgeschwungen, zum Legaten für Ungarn, Böhmen und Polen ernannt, und 
ihm den Auftrag gegeben, den Kreuzzug gegen die Türken zu predigen, was aber 
die schauerlichsten Folgen hatte. Die Bauern verließen überall die Dörfer, 
schaarten sich in großer Menge zu Pest, Stuhlweissenburg, Kalocza und {388} 
Großwardein zusammen, und wählten sich Hauptleute und Fahnenträger. Diese 
Kreuzfahrer hießen Kruzen, Kuruzen /: eigentlich Kuruczok :/, ein Name, der in 
Ungarn lange Zeit furchtbar blieb, und allen denjenigen gegeben wurde, die sich 
gegen die Regirung offen auflehnten. Der Kardinal bewirkte, daß der riesenhafte 
Szekler Georg Dosa zum Oberanführer der Kruzen ernannt wurde. Das 
Zuströmen des Landvolkes wurde jezt so groß, daß die Feldarbeit liegen blieb, 
und daß die Edelleute ihre Bauern nur mit Gewalt zurükhalten konnten, worüber 
der wilde Dosa erbittert einen furchtbaren Krieg gegen die Edelleute begann, so 
daß schon der König und der Reichsrath zitterte, und dem Vojvoden von 
Siebenbürgen Johann Zapolya den Oberbefell wider die Kruzen übertrug. Dieser 
überwältigte dieselben bei Temeswar, nachdem sie schon mit satanischer 
Grausamkeit gewüthet hatten, und alles wurde niedergehauen, was sich durch die 
Flucht nicht retten konnte. Unter den wenigen Gefangenen befand sich auch 
Dosa, der vor Temeswar den königlichen Titel angenommen, und nun eine 
furchtbare Todesart erleiden mußte. Zapolya ließ nämlich durch Zigeuner, die 
auch Henkersdienste verrichteten, einen eisernen Thron, gleiche Krone und 
Szepter schmieden. Während daran gearbeitet wurde, ließ er vierzig der nächsten 
gefangenen Anhänger Dosa`s aushungern, von denen am Tage von Dosa`s 
Hinrichtung nur mehr neun lebten, welche ihm vorgeführt wurden, als man ihn 
auf den glühenden Thron gesezt, und mit der glühenden Krone gekrönt hatte. 
Nun befahl ihnen Zapolya, von den gebratenen Gliedern des noch lebenden Dosa 
zu essen, was auch von einigen geschah, die sich weigernden wurden aber auf der 
Stelle niedergehauen. Dosa gab kein Zeichen des Schmerzens, wurde nach seinem 
Tode geviertheilt, und in Ofen, Pest, Stuhlweissenburg und Großwardein auf 
Galgen zur Schau gestellt. So endete der Anführer eines Krieges, in welchem 
40.000 Menschen zu Grunde gingen, und für jezt verschwanden die Kruzen, 
tauchen aber um 1670 als mißvergnügte Ungarische Protestanten wieder auf, 
stritten wider die Truppen des Kaisers Leopold I., und beide Parteien hielten ihre 
Gefangenen so lange über das Feuer, bis sie gebraten waren, oder spießten sie 
u.s.w. {389} Diese Kruzen waren Anhänger des Franz Ragoczy, Fürsten von 
Siebenbürgen, bis zur Besiegung des lezteren 1710, worauf er, da er dem Kaiser 
den Eid der Treue nicht leisten wollte, flüchtig ward, und die leidigen Kruzen 
vom Schauplaze verschwanden. – Zur Seite 14.
23./ Später kam das Gut Thurnisch durch Abtretung an besagten Sohn Robert, 
der es 1864 um 350000 fl an eine ausländische Gesellschaft verkaufte, welche es 
aber parzellirte, und so stükweise wieder verkaufte, in Folge dessen im 
obgenannten Jare das Amtsgebäude an einen Grafen Draškovič, das 
Schloßgebäude mit einigen Zugehör aber um 20000 fl an einen Ritter von 
Wachtel kam, mit welcher Zerstüklung die Geschichte des Gutes Thurnisch 
abgeschlossen zu sein scheint.
24./ Ad pag. 92. Um die Mitte des 15. Jarhunderts lebte Martin Bonomo, nach 
Valvasor 1449 Bischof von Piben und des Patriarchen von Aglar Generalvicar zu 
Laibach. Im catalogus Episcoporum Petinensium aber erscheint er als Pseudo 
Episcopus, da er, als vom Papst Felix V. ernannt, vom Papst Eugen V. 



TRANSLITERACIJA ROKOPISA

248

exkommunizirt wurde, samt Lorenz, Bischof von Lavant. Die aus Istrien 
stammenden Bonomo besaßen später in Krain Wolfsbüchel und Mannsburg, und 
nannten sich nach lezterem "Bonomo von Mannsburg". 1478 erhielt Lorenz 
Bonomo vom Kaiser Friedrich IV. in seiner Herrschaft Mitterburg das Schloß 
Regkl mit der gewöhnlichen Burghut in Verwahrung. 1497 erscheint ein Peter 
Bonomo als kaiserlicher Sekretär. Er war aus Triest gebürtig, Kaisers Maximilians 
I. und Kaisers Karl V. Kanzler, und gehörte dem geistlichen Stande an, schlug den 
ihm zur seinen Wahl gestellten Bischofssiz zu Wien aus, und erbat sich jenen von 
Triest, wo er, 88 Jare alt, 1556 hochgeehrt starb, und in der dortigen Domkirche 
zur Ruhe bestattet wurde. 1530 war Nikolaus I. von Bonomo Mitglied der 
steierischen Landsmannschaft. – 1570 war Johann Bonomo practischer Arzt zu 
Petau,536 Dor der Medizin und Filosofie, wie das Pag. 93. angeführte Epitaphium 
seiner Frau zeigt. – Adam Bonomo besaß 1575 Wolfsbüchl, starb 1597, und liegt 
zu Mannsburg begraben. – Nikolaus II. von Bonomo, des vorigen Sohn und 
Erbe, war 1576 Verordneter der Landschaft Krain, und 1573–1578 Vizedom, 
1595–1598 Landesverweser in Krain; veräußerte Wolfsbüchl an Leopold von 
Raumschüßl, und starb am 4. Merz 1598 zu Graz, wohin er von den Landständen 
gesandt wurde. – Um 1590–1600 {390} hatte ein Edler von Bonomo Justina 
Freiinn von Lamberg zur Gemahlinn, eine Tochter Wilhelms Freiherrn von 
Lamberg und der Anna Freiinn von Auersberg. – Hanns II. von Bonomo war 
1596 ständisch krainischer Verordneter, und hierauf 1599–1602 Landesverwalter 
in Krain. – 1613 hatte Magdalena von Bonomo Daniel von Raumschüßl zum 
Gemahl, dem sie drei Söhne gebar: Leopold, Erasmus und Adam. Nach ihrem 
Tode verband sich Daniel mit Barbara Freiinn von Dietrichstein. – 1656–1658 
Franz von Bonomo Minoriten-Guardian zu Petau. – Am 1. Dez. 1670 starb in 
ihrem Geburtsorte Asiaga an der Brenta die Nonne Giovanna Maria Bonomo. 
– 1812 wurde Franz Xav. von Bonomo, K. K. Oberstlieutnant im Ingenieur-
Corps, nachdem er den vollgültigen Beweis seiner directen Abstammung von 
Nicolaus I. von Bonomo lieferte, als Mitglied der steierischen Landmannschaft 
aufgenommen.

{391} Die K. K. Bezirkshauptmannschaft Pettau zeigt an, daß die Katolikin Elise 
Pisk Protestantin geworden sei.
Pettau dto 23. Mai 1879.

Nadaljevanje od str. 338.
Takoj po kanonični vizitaciji l. 1891. preselil se je dosedanji župnijski 

upravitelj č. o. Benedikt Hrtiš k Sv. Vidu, in na njegovo mesto prišel je od tam č. 
o. Klemen Šalamun, da bi uredil precej zmedene gospodarstvene zadeve 
staroslavnega samostana v Ptuju.

Za njegove dobe nam je zabeležiti sledeče:
Na prvo postno nedeljo l. 1893. je preteklo 50 let, odkar so bili dne 19. 

februvarija 1843 sedanji sv. Oče, slavno vladajoči papež Leo XIII. za škofa 
posvečeni. Ta škofovski jubilej namestnika Kristusovega na zemlji obhajali so vsi 
verni kristjani z hvaležnim srcem več ali manj slovesno. Tudi naša župnija ga je v

536 Pripis ob strani s svinčnikom: zdravnik v Ptuju.
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smislu ukaza mil. knezoškofa lavantinskega z dne 25. januvarija t.l. praznovala 
tako – le:

Na predvečer, to je v soboto, dne 18. februvarija se je od 5. do 6. zvonilo z 
vsemi zvonovi. Drugi den je bila slovesna sv. meša, po kateri se je v zahvalo, da je 
ljubi Bog sv. Očeta v blagor sv. katoliške cerkve pol stoletja na škofovskem sedežu 
ohranil, zapel: "Te Deum". Popoldne smo pred izpostavljenim presv. rešnjim 
Telesom molili sv. rožni venec z litanijami presladkega Imena Jezusovega ter 
prosili, naj bi Jezus po priprošnji blažene device Marije svojega namestnika na 
zemlji v njegovi višjepastirski službi razsvetljeval, potrjeval in še mnoga leta 
ohranil.

Pri obeh službah božjih bilo je tudi darovanje za sv. Očeta. Razen tega 
pristopilo je mnogo vernih obojega spola k mizi Gospodovi. da bi se udeležili 
odpustkov, katere so sv. Oče bili za ta den podelili.

{392} Znamenit in vesel den za našo župnijo je bil 1. november, praznik vseh 
svetnikov l. 1893. Ta dan so namreč prečastiti gospod Matija Modrinjak, inf. 
prošt ptujski blagoslovili našo samostansko in župnijsko cerkev, ki je bila v letih 
1892. in 1893. z velikimi stroški prenovljena in s slikami na mokro ozaljšana.

Slikarska dela je še precej dobro izvršil slikar Fr. Gornik od Sv. Petra niže 
Maribora z dvema pomočnikoma, mariborski pozlatar J. Zoratti je pa oltarje in 
prižnico okusno obnovil in pozlatil.

Stroški slikanja cerkve in popravljanja glavnega oltarja in dveh stranskih, 
namreč sv. Frančiška in sv. Florijana, znašali so 5500 gld.

Vrhu tega se je potrošilo za oltar sv. Križa 440 gld., za prižnico 200 gld., za kor 
200 gld., za lavretansko kapelo z marmornato menzo 1600 gld., za novi oltar sv. 
Antona Pado. 600 gld. Precej stalo je tudi pozlačenje kelihov, posrebrenje kadilnic 
itd.

Lepo svetilnico za večno luč pri velikem oltarju sta za 100 gld. kupila Martin 
in Jožefa Kramperger z Mestnega vrha.

Za popravljanje naše cerkve darovali so večje svote: svitli cesar Franc Jožef 100 
gld., štajerski verski zaklad 500 gld., neimenovana gospodična 120 gld. Tem in 
vsem drugim dobrotnikom naj bode ljubi Bog obilen povračnik in plačnik!

{393} †
Prošt Matija Modrinjak.

Dne 12. avgusta 1894 ob ½ 12. uri je po kratki bolezni za kapjo na možganih 
mirno v Gospodu zaspal prečastiti gospod Matija Modrinjak, inf. prošt, vitez reda 
železne krone III. vrste, kn. šk. konzistorijalni svetovalec, nadžupnik in dekan v 
Ptuju.

Pokojnik se je rodil dne 22. januvarija 1824 v Središču. Gimnazijo je dovršil v 
Varaždinu, filozofijo v Zagrebu, bogoslovje pa v Gradcu, kjer je bil na Jakobovo l. 
1847. v mešnika posvečen. Dne 13. avgusta 1848 je prišel za kaplana v 
Marenberg, od tam pa 12. maja 1857 v predmestno župnijo D. Marije v 
Mariboru. Koncem marca 1859 je šel kaplanovat v mestno župnijo, a že 1. 
septembra t.l. je postal dvorni kaplan knezoškofa Slomšeka, po tega smrti pa 
Stepišnikov.

Dne 14. maja 1866 je postal dekan in župnik v Jarenini, odkoder je že 1. maja 
1868 za kanonika v Maribor, kjer je tudi kot profesor pastirstva in katehetike 
deloval celih 10 let.
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Z najvišjim odlokom od dne 19. avgusta 1878 od svitlega cesarja Franca Jožefa 
I. za nadžupnijo v Ptuju prezentiran je bil 18. septembra t.l. v prošta posvečen in 
dne 29. t.m. v Ptuju slovesno umeščen. Leta 1883. odlikoval ga je cesar z redom 
železne krone III. vrste ter mu s tem podelil pravico do viteškega stanu.

Pogreb je bil dne 14. avgusta 1894 ob 3. uri popoldne. Vodil ga je milostljivi 
gospod stolni prošt in protonotar Ignacij Orožen in pogrebni govor pa je govoril 
preč. g. F. J. Bohinc, stolni župnik.

Svetila mu večna luč!

{394} 1895.
V noči od 14. do 15. aprila t.l., to je na velikonočno nedeljo, nas je okoli 

polnoči iz sladkega spanja vzdramil in zelo prestrašil hud potres, ki se je še 
nekaterekrati – zdaj slabeje, zdaj močneje ponavljal. Dasi je noč bila strašna, 
zapustil je potres pri nas le nekatere razpoke, a na Kranjskem, zlasti v Ljubljani 
povzročil je ogromno škodo na hišah in cerkvah.

Šibe potresa, reši nas, o Gospod!

L. 1896. je, kakor po drugih krajih naše domovine, klestila tudi po naši župniji 
zaporedoma strašna toča, ki je uničila več ali manj vse poljske pridelke. 
Osodepolni za nas so v tem oziru bili 1., 6. in 12. avgust, ki ostanejo v žalostnem 
spominu. Vsled tega nastala je semtertje velika beda in pomanjkanje, in vlada je 
zares storila ljudomilo delo, ko je najubožnejšim in najvrednejšim delila zdatno 
podporo.

Druga sinoda lavantinske škofije.
Prvo sinodo obhajali so l. 1883. od dne 28. do 30. avgusta mil. knezoškof 

Jakob Maksimilijan in potrjeni po lepem uspehu želeli so prej ko prej sklicati 
drugo. Ker pa razmere tega niso dopustile, otrpnilo je blago srce višjega pastirja, 
predno se je izpolnila njegova želja. Kar pa ni bilo mogoče njim izvršiti, opravili 
so njih naslednik, mil. knezoškof dr. Mihael Napotnik l. 1896., od dne 28. 
septembra do 2. oktobra z drugo sinodo.537

Izmed 219 samostojnih dušnih pastirjev prihitelo je na povabilo višjega pastirja 
nad 180 duhovnikov v Maribor. Še visoko gorovje in težavna pot jih ni ustrašila, 
tudi ne osivela starost in telesna slabost, - ne, ampak z mladeniško navdušenostjo 
in z veselim srcem zbrali so se okoli svojega pastirja, okoli svojega škofa, da bi iz 
njih ust zadobili tolažbe, poduka in spodbude pri svojem težavnem {395} 
duhovnem delovanju. Mirno in vstrajno so sledili nikakor ne kratkim razpravam 
in z gorečo navdušenostjo so pritrjevali sklepom cerkvenega zbora. Ogromna 
večina udeležencev si je ob koncu slovesnosti le še želela, da bi se prav kmalu 
obhajal zopet cerkveni škofijski zbor.

Kako se je vršila druga sinoda in kaj se je v njej sklenilo, popisano je v obširni 
latinski knjigi: "Gesta et statuta Synodi dioecesanae celebratae anno 1896".

Sv. misijon pri Sv. Petru in Pavlu na Ptuju
l. 1897.

Kar so župljani obsežne župnije sv. Petra in Pavla že zdavna želeli, to se je po 
požrtvovalnem prizadevanju č. g. gvardijana zgodilo l. 1897., ko se je od 18. do

537 Pripis o strani s svinčnikom: spada li to v samostansko kroniko?.
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28. aprila obhajal pri nas sv. misijon. Slavnoznana slov. misijonarja čč. gg. jezuita 
Doljak in Vrhovec sta došla na veliko soboto, - dne 17. aprila k nam.

Na velikonočno nedeljo ob 10. uri pred poldnem se je slovesno začel sv. 
misijon, ki je trajal 11 dnij. Pri vsakdanjih pridigah se je kar trlo ljudij ter je bilo 
veselo gledati, s koliko vneme je prihajalo naše dobro ljudstvo poslušat krasnih 
govorov in iskat tolažbe in pravega dušnega miru. Na belo nedeljo se je slovesno 
vršilo prvo sv. obhajilo šolskih otrok, ki se pač lahko srečne štejejo, da so ravno v 
sv. misijonskem času prvikrat prejeli v svoje srce Zveličarja sveta.

Obhajancev je bilo v tem času čez 4000. Misijonarjema sta poleg domačih 
dušnih pastirjev ves čas sv. misijona v spovednici pomagala č. o. Benedikt 
Gradišnik, frančiškan iz Brežic in znani spovednik, č. g. A. Meznarič od Spodnje 
Sv. Kungote. Precej časa jih je podpiral č. o. Evgen Merše, kapucin iz Celja, pa 
tudi sosedni duhovniki so, kedar so jim dopuščale razmere, pridno prihajali v 
pomoč.

Slovesni sklep je bil v sredo, dne 28. aprila. Sklepno pridigo je imel č. o. 
Doljak, potem je bilo blagoslovljenje misijonskega križa, podelitev papeževega 
blagoslova {396} in sklepna procesija.

Vse se je vršilo mirno, lepo in vzpodbudno, le to nam je grenilo duhovno 
veselje, da so naš č. gvardijan Klemen Šalamun ves čas sv. misijona zelo bolehali. 
Upamo, da jim ljubi Bog zopet podeli zaželjeno zdravje, da bi se zamogli še 
mnoga leta razveseljevati nad blagim sadom sv. Misijona.

†
Prošt Jožef Heržič.

Veličastno so doneli zvonovi, ki so dne 28. aprila 1897 oznanjevali sklep našega 
sv. misijona, a kdo bi bil mislil, da se bodo takoj drugi den zopet oglasili 
oznanjujoč mestu in okolici pretežno novico, da je preč. g. Jožef Heržič, inf. prošt, 
kn. šk. konzistorijalni svetovalec, nadžupnik in dekan v Ptuju v nepopisljivo žalost 
znancev in prijateljev po dolgotrajni mučni bolezni v Gospodu zaspal.538

Pokojni prošt se je porodil dne 27. februvarija 1843 v Mihovcih pri Veliki 
Nedelji ter je bil dne 29. julija 1866 v mešnika posvečen. Po dovršenih 
bogoslovskih študijah prišel je 1. septembra 1867 za kaplana k Svetinjam, od tam 
pa 5. aprila 1868 k Sv. Petru pri Radgoni. Ondi je služboval do 1. avgusta 1870, 
potem pa se je preselil v Ptuj, kjer je bil ob jednem veroučitelj na tamošnji deželni 
gimnaziji. Od tod so ga poklicali dne 1. oktobra 1872 za stolnega kaplana v 
Maribor. Ondi je postal dne 25. januvarija 1881 vikar.

Dne 16. marca 1882 je bil vmeščen kot župnik v Spodnji Polskavi, kjer je čez 
12 let uspešno deloval ter si zagotovil blag spomin. Tudi mil. vladika Jakob 
Maksimilijan so njegovo večletno uspešno delovanje v dušnem pastirstvu 
pohvalno priznali ter ga dne 23. julija 1888 duhovnim svetovalcem imenovali.

Z najvišjim odlokom od dne 7. decembra 1894 od presvetlega cesarja Franca 
Jožefa I. nadžupnikom v Ptuju imenovan je bil dne 8. januvarija 1895 od mil. 
knezoškofa Mihaela v domači kapeli v Mariboru v prošta posve- {397} čen in na 
ptujsko nadžupnijo vmeščen.

538 Pripis ob strani s svinčnikom: spada li to samost. Kroniko?
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V Ptuju, kjer so ga sijajno sprejeli, postal je vsled svojega ljubeznivega, veselo-
šaljivega, a vseskozi dostojnega vedenja kmalu tako priljubljen, da so ga tudi 
najhujši zagrizenci in sovražniki duhovstva čislali. In s splošnim zaupanjem, katero 
je užival, dosegel je brez posebnih ovir marsikaj, kar bi se drugemu bilo težko 
posrečilo.

Kmalu po svojem nastopu ustanovil je v Ptuju katoliško društvo gospâ, h 
kateremu so vsled njegovega povabila pristopile najodličnejše meščanke. To 
društvo blagodejno vpliva na družbeno življenje in že čez kratek čas so se poprej 
tužne razmere v Ptuju precej zboljšale.

Ko je bil krščanski duh nekoliko prebujen, poprijeli so se meščani z neverjetno 
vnemo velikanske ideje, katero je prošt Heržič v svojem srcu gojil. Namerjaval je 
namreč veličastno, a v teku let precej skaženo mestno cerkev sv. Jurija prvotnemu 
gotskemu slogu primerno obnoviti. Pred vsem se je lotil presbiterija, v katerem je 
nerazumnost prejšnjega veka dala troje krasnih gotskih oken zazidati. Potrkal je na 
radodarnost njemu vdanih meščanov in v kratkem času je bil s prostovoljnimi 
doneski zagotovljen večji del potrebne svote. Z ozirom na to sklenil je s 
slavnoznano tvrdko Neuhausen v Inomostu zaradi 5 novih barvanih steklenih 
oken v presbiteriju pismeno pogodbo ter je ukrenil vse potrebno, da bi delo bilo 
do prihodnje kanonične vizitacije dovršeno. A ko bi se imel nad sadom svojega 
truda razveseljevati, ugonobila ga je smrt.

Koncem novembra lanskega leta ponovila se mu je nekdanja bolezen na 
obistih. Spoznavši nevarnost dal se je takoj s sv. zakramenti prevideti ter je uredil 
posvetne zadeve, sporočivši med drugim 1000 gld. za jedno okno v presbiteriju. 
Komaj se je bila vest o njegovi nevarni bolezni raznesla, je bilo vse preplašeno. 
Žalovali so njegovi mnogobrojni prijatelji, pa tudi meščani so globoko užaljeni 
den za dnevom popraševali, kako mu gre.

Občno sočutje, združeno z obilno molitvijo za njegovo zdravje je bolnika zelo 
ukrepilo. Posebno pa ga je prijetno iznenadilo novoletno voščilo milostljivega 
višjega pastir- {398} ja, s katerim je bil kn. šk. konzistorijalnim svetovalcem 
imenovan.

Po novem letu je precej okreval. Den za dnevom je z dovoljenjem mil. 
knezoškofa opravljal v hiši najsvetejšo daritev sv. meše, pogovarjal in po stari 
navadi šalil se s prijatelji, ki so ga pogostoma obiskovali, ter se v lepem vremenu 
sprehajal po dvorišču. Zaradi tega smo gojili upanje, da bode popolnoma ozdravil. 
A Bog je po svoji neizvedljivi previdnosti sklenil drugače. Po njegovem godu (19. 
marca) napadla ga je bolezen znova ter ga v kratkem tako oslabila, da je zmogel le 
s pomočjo svoje blage sestre za kratek čas vstajati in po sobi hoditi. Hiral je in 
hiral, dokler ni po zopetnem prejetju sv. zakramentov dne 29. aprila 1897 ob ½ 4 
zjutraj izdihnil svoje duše.

Da je blagi pokojnik bil priljubljen ne le pri svojih sobratih, marveč pri vseh, ki 
so ga poznali, pričal je veličastni pogreb dne 1. maja, kakoršnjega še Ptuj videl ni. 
Pridigal je preč. g. kanonik dr. Jož. Pajek, rajnega sošolec in iskren prijatelj. 
Sprevoda, katerega je vodil mil. g. stolni dekan Lovro Herg, udeležili so se ga 
poleg 75 duhovnikov tudi vojaški in civilni dostojanstveniki z ogromno množico 
meščanov in okoličanov. Nas pa ob prerani njegovi izgubi tolaži zavest, da je za 
svoja obilna dobra dela prejel v nebesih kot plačilo nemerljiv venec.
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Blagi prijatelj, počivaj v miru in sveti ti večna luč!

Marijina družba je bila ustanovljena tukaj v župniji sv. Petra in Pavla v Ptuju in 
sicer
a) dekliška oktobra 1898, pridružena P. Fr. v Rimu dne 2. novembra 1898 /: Vidis 
ordin. Lavant. 12. nov. 1898 No 3518 :/
b) deška junija 1900, pridružena P. Fr. v Rimu dne 21. junija 1900 /: Vidit! 
Ordin. Lav. 7. julija 1900 No 1754 :/. –

{403} Verzeichniss der wichtigeren Gegenstände.

A./
Ankenstein, Schloß 193
Attems, Grafen 360
B./ 
Bonhomo (Bonomo) 92
C./
Curti, Freiherrn 171
Cilli, Grafen 383 
Cilli, Guardiane 25
D./
Draufischerei 161 
Dvoršina, Wiese 267
Hl. Dreifaltigkeit, Kirche 269
Dobrova, Gut 273
St. Dorothea, Kirche 347
St. Dorothea, Schule 371
St. Dorothea, Friedhof 377
Dornau, Schloß 359
E./
Ebensfeld, Schloß 196
Egglschek, Weingarten 264
F./
Floriansplaz in Petau 181
Freihaus 251
Felberschek, Gegend 353
G./
Guardiane zu Petau 21
Gojkova, Gut 116, 249
Guffante, Geschlecht 177
Garten 262
Getreidkasten 266
Grieß, Wiese 268
Hl. Geist, Kirche 273
H./
Hollenek, Edelgeschlecht 112
Hallerstein, Edelgeschlecht 223
Hammer, Gut 246 

J./
St. Johann, Gut 197
K./
Kapläne, Reihenfolge 31 
Kranichsfeld, Gut 125
Kranichsfeld, Weingarten 263
Kerschbacherhof 162 
Kötsch, Pfarre 210
Kloster, Beschreibung 239, 36
Kostanjovez, Weingarten 252
Kapuzinerschek, Wiese 254
Kapitalien des Konventes 275
Kacherlhof 355
L./
Leskovez, Weingarten 253
Lichtenek, Kirche 254
M./
Minoritengäßchen 115, 133
Monsberg, Gut 148
Moskon, Freiherrn 151
Maiberg, Weingarten 262
Meierei bei der Stadt 265
Mährenberg, Geschlecht 64, 375
N./
Neukirche bei Lichtenek 265
Neustift, Gut 273
O./ 
St. Oswald, Kirche 339
{404} P./
Provinziale, steierische 11
Pfarrer, hiesige 31
Petau, Herrn von 52
Pesnizer, Herrn von 109
Pest, allhier 152
Possaner von Ehrenthal 222
St. Peter und Paul, Kirche 315
St. Peter und Paul, Pfarre 351
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St. Peter und Paul, Schule 367
Purgstallhof 357, 379
Q./
Qualandro, Edelgeschlecht 199
R./
Regal, Edelgeschlecht 124
Rohitsch, Edelgeschlecht 170, 376, 
377
Ramschüßl, Freiherrn 197
Rüstenau, Gut 351
Rablhof 354, 378
Rogosnizhof 358, 380
S./
Schießstätte, hiesige 106
Studeniz, Kloster 170
Stattenberg, Gut 180
Sauer, Grafen von 193
Sauritsch, Gut 199 

Stiftungen beim Konvent 225, 236, 
238, 270
Stadtberg, Weingarten 251, 252
Spizerol, Weingarten 266
Sturmbergerhof 353
T./
Thurnisch, Gut 207
Treiberschek, Aker 263
U./
Unterthanenbewegung 89
V./
St. Veit, Pfarre 166
W./
Wurmberg, Gut 75
X./ 
Z./
Zekel, Freiherrn 163
Ziegelstätte 261
Zangerl's Sekundiz 282
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Coffando, Michl (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
de Colonia, Ciprian (ptujski župnik), 117
Constantin (gvardijan celjskega minoritskega 

samostana), 31
Cordonillus, Johannes Bapt., 29
Curti, tudi Kurti (baronska plemiška rodbina), 

10, 130, 163–164
- Antonia, 130
- Anton (zakupnik rogaškega gospostva), 129–

130, 207
- Cherubin (provincial štajerske minoritske 

province), 25, 130
- Johann Nepomuk, 130
- Karl, 130
- Karl Christof, 130
- Leopold, 130
- Peter Martir, 128–129
- Peter, 85, 130, 139, 152

Cvetko, Georg (župnik v Dornavi), 221–222
Czink, Nikolaus (prošt samostana Vorau), 62

Č
Čirič, tudi Cirič, Benedikt (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 34, 38, 232
Čuček, Alojz, 8

D
Dachsberg (rodbina), 90
Damisch, Eduard, 14, 21, 87, 122, 133, 202
Darlerch, Josef, 139
Degen, Mert Ernst (lovrenški kaplan), 89
Delfino, Daniel (oglejski patriarh), 162
Demerl, Matias Dismas, 35
Denike, Carl, 99
Denk, Franz Xavier, 200
Derusi, Martin, 167, 195, 199
Desseniz (Deseniška), Veronika, 246
von Dibeyn, Hauz ali Hugo (skrbnik otrok 

gospodov Ptujskih, kranjski glavar), 43–44, 
60

Dietl, Caspar (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 24–25, 30, 73, 86, 96, 112–113, 
117–118, 120, 127, 140, 142–143, 175, 178, 
202, 205, 207, 212

Dietrichstein (grofje; knezi Proskau Leslie), 65, 
223, 245

- Anna Franziska, 65
- Barbara (por. Ramschüßl), 248
- Franz Josef, 65
- Franz Ludwig, 170
- Johann Karl, 65
- Josef, 65

Dipaidt, Martin (ptujski trgovec), 123
Divjac, Jakob (naborni pisar), 208
Dobroschegg, Gregor Leopold (vikar v 

Podlehniku), 186
Dolinz, Pius (vikar v Podlehniku), 186
Doljak (jezuit), 251
Dolmač, Dolmatsch, Andrej (organist v cerkvi 

sv. Ožbalta), 235–236
Dominko, Georg (mežnar v Dornavi), 236
Donegalli, Januarius (provincial štajerske 

minoritske province), 26
Donner, Peter in Johann Ludwig, 242–243
Doringer, 139
Andreas (ptujski župnik), 140–141
Maria (por. Steiner), 137
Simon (ptujski mestni sodnik), 120, 137, 139
Sigmund, 149
Doritsch, Johann Baptista (provincial štajerske 

minoritske province; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 25, 30, 202

von Dornau, Otokar, 228
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Dorner 
- Anna Christina, 140
- Christof Wilhelm, 140
- Johann (rogaški trški svetnik in trgovec), 140
- Josef (minoritski samostanski vikar), 127, 140, 

143
- Maria Rosalia, 140
- Peter, 68

Dornsberg, 76
Dosa, Georg (vodja Krucev), 247
Dostall, Anton, 200
Drasch, Josef, 32
Draschkovitsch (plemiška rodbina), 108, 247

- Johann, 115
- Niklas, 51, 123, 137, 139, 228

Dreer, Franz (nadžupnik v Straßgangu), 141
Drevenschegg, Arne, 152
Dröschinger, Hanns (ptujski mestni svetnik), 

96–97
Drukhburg, Lienhard in Ursula, 68

E
Eberhard I. (salzburški nadškof ), 51, 53, 55, 

224, 237
Eberhard II. (salzburški nadškof ), 47, 51, 56, 58, 

66
von Ebersdorf, Johann, 61, 63, 144
von Ebron, Christof (sekovski škof ), 123
Edling (plemiška rodbina), 161–162
Eggenberg (plemiška rodbina), 24, 130, 132, 245

- Johann Ulrich (štajerski deželni glavar, lastnik 
gornjeptujskega gospostva), 64, 92, 188, 
222

- Maria Theresia, 65, 130
- Seifried, 237

Eggl, Johann, 160, 189
von Eibiswald (Ivniški; plemiška rodbina), 98
Ekersberg (baron), Christofor, 241
Ekh und Hungersbach (baron), Marquard 

(velikonedeljski komtur), 52
Engelbert (opat samostana Admont), 59
Engelmann, Jakob, 36
von Enns, Johann (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Eppenstein (rodbina), 50
Etzl, Matias (kaplan župnije sv. Ožbalta, pozneje 

župnik v Markovcih in Gorišnici), 37
Eugen V. (papež), 247

F
Fabiani, Barbara, 140, 164, 168, 195, 199
Farrar, Jakob (župnik pri sv. Ožbaltu), 35, 220
Fayez, Georg (beneficiat), 36
von Feistriz (rodbina) 

- Albrecht in žena Gertrud, 68
- Margaret (ptujska meščanka), 68

Felber, Othmar (provincial štajerske minoritske 
province), 25

Felker, Ferdinand (učitelj), 235
Felix V. (papež), 247
Feltl, Martin (graški ulivalec zvonov), 193
Ferenz, Josef (kaplan župnije sv. Petra in Pavla in 

v Podlehniku, nato župnik pri Sv. Antonu v 
Slovenskih goricah), 37, 187

Ferlitsch (pomočnik organista v cerkvi sv. 
Ožbalta), 235

von Ferrara, Sigismund (generalni vizitator), 107
Fertl, Vertl, Georg, 138–139
Fiderscheg, Simon in Maria, 180
Filipp (salzburški nadškof ), 55, 129
Findenkle, Georg (graški ulivalec zvonov), 193
Firmian (grof ), Leopold Ernst (sekovski škof ), 

74
Fleischmann (baronska plemiška rodbina) 

- Franz Anselm (dvorni vojni svetnik, nekdanji 
veleposlanik v Konstantinoplu), 155

- Maria Anna (roj. Ottel), 155
Fleiß, Johann (ptujski usnjar), 162
Frankopan, Frangipan, Vegila und Modrusch 

(grofovska plemiška rodbina), 50
- Duym, 63
- Stefan, 246 

Frank, Josef (vikar v Podlehniku), 185
Fraß, Paul (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
Frei, Heinrich Josef, 35
Freudenreich, Eusebius (dvorni kaplan štajerskega 

vojvode Ferdinanda I.; provincial štajerske 
minoritske province; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 22, 28, 100

von Friedau, Bernard, 52, 91
Friedrich (salzburški nadškof ), 58
Friedrich 

- Franz, 226
- Matias in žena Aloisia, 87

Frieß, Franz Friedrich, 148
Fritsch, Ignatz (provincial štajerske minoritske 

province), 26
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Furlan 
- Franz (ptujski meščan), 122, 166, 195, 198
- Susanna, 127, 167, 195, 198, 207

Furmacher
- Antonia (roj. Purgay), 165
- Ferdinand, 165

Fürst (ptujska rodbina), 72

G
Gabelkofen (plemiška rodbina), 98
Gabinianus, Markus Antonius (provincial 

štajerske minoritske province), 23
Gabrilin, Johann (ptujski kamnosek), 210
Gabrovez, Tomas, 97
Gaidaldo, Michael (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Gaißer, Kolmann, 88
Gaißruk (plemiška rodbina), 112, 115

- Anton, 155
- Georg Christof, 112

Galler, Elise, 149
Galler (plemiška rodbina), 146

- Johann Christian, 146
Gallenstein (pl.), Eva Beatrix, 154
Gallun 

- Johann (ptujski minoritski pek in vrtnar), 
202

- Lukas, 180
- Urban, 180

von Gam(b)s 
- Lukas, 100
- Sofie, 99

Gara, Nikolaus (ogrski palatin), 245
Gaspar 

- Franz Anton (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36, 
89

- Teresa Rosalia (hči dornavskega upravitelja), 
221, 240

Gaßner
- Elisabeta (por. Kuglmayr), 241
- Josef, 241
- (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37

Geißer, Geier, Sebastian (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 29

Gerhold (učitelj), 233–234
Gering, Anna Eva, 138
Gjiković, Vitus (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 34

Glavatsch, Glavač 
- Anton Josef (beneficiat), 36
- Božidar, 193, 233

Glaz, Candid (kaplan), 37
Glinšek, J. (učitelj v Dornavi), 236
Glojach, Niklas, 63
Godina, Miroslav, 201, 232
Gojkošek, 24, 94, 97

- gl. Hernez
- Marijan, 233

Gojkovič, Viktor (akademski kipar), 18
Golfo a Saxoferrato, Franz (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Golob, 241

- Franz, 226, 241
- Georg, 226, 242
- Johann (cerkveni ključar), 220–222
- Josef (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37
- Maria, 242
- Michael, 132, 210, 226–227, 242
- Simon, 36
- Veit, 226, 242

Goltes, Pavel, 233
Gomilschak, Simon in sin Bartholmä, 243
Goppmayr, Alois (gvardijan ptujskega in 

celjskega minoritskega samostana), 31, 37, 
231

Görger de Cillia, Bonaventura (provincial 
štajerske minoritske province), 23

Görgör, Lukas (ptujski tesar), 203
Gornik, Franc, 249
Gorte, Georg, 77, 79
Görz (grofje), 50

- Albert IV., 244
- Elisabet, 245
- Heinrich III., 59
- Heinrich IV., 245–246
- Johann Meinhard, 61, 246
- Klara, 59
- Leonhard, 228
- Meinhard, 52

Gotscheer, Anton (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 23, 29–30, 78, 119, 150

Gottfried (oglejski patriarh), 156
von Götzendorf, Katarina, 147
Grabolnig, Filipp, 36
Graden (rodbina), 90
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Gradišnik, Benedikt (frančiškan iz Brežic), 251
Graf (ptujski usnjar), 168
Grail, Balthasar (tesar), 203
Grandoscheg, Simon, 230
Graß, Josef Blasius (žetalski župnik), 165
Grasso, Mattheus (provincial štajerske minoritske 

province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 23, 28, 208

Grath, Maximilian, 194
Grathesmann, Tomas (gornjeptujski rentni pisar), 

159
Gregorez, Martin in Maria, 174, 200
Grimau, Degrime (plemiška rodbina), 145, 242

- Anna Maria Barbara, 242
- Barbara, 242
- Jacob, 242
- Maria Teresia Eleonora, 242

Gronen, Gerard (gvardijan celjskega minoritskega 
samostana), 31

Gruebauer, Veit (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 27, 32, 37, 122, 160, 182, 231

Gruebner, Sebastian (ptujski deželnostanovski 
lekarnar), 101

Grumb, Barthlmä, 36
Gründl 

- Johann Josef (župnik pri sv. Ožbaltu), 35, 219
- Rosa Veronika (roj. Kallhammer), 109, 157, 

189
Grünn (ptujski krznar), 134
Guffante, Gavant, 10, 133, 135, 195

- Franz (ptujski mestni svetnik), 120, 133–135, 
150

- Katarina, 133, 135, 167, 199
- Lorenz, 134

von Gulgoritsch, tudi Gregorič, Johann 
Maximilian, 64

von Gumbrechtsdorf (rodbina)
- Heinrich, 59
- Konrad, 59
- Ortolf, 59
- Ulrich, 59

Gundaker (karantanski knez), 49
Gundesberger, Christian, 68
Gutsold, Lukas (vikar v Podlehniku), 185
von Guttingen (rodbina), 59
Gwentler, Simon (ptujski meščan), 89, 101, 181

H
Haas, Carl (deželni arheolog), 13, 205, 217
Habianitsch, Mathe, 131
von Hag

- Anna, 92
- Ulrich, 55

von Haidegg, Sebastian, 99, 146
Hakl, 87
Haller, Crescenz, 32
Halleprand, Xaverius, 193
Hallerstein (plemiška rodbina), 10, 151, 163–

164
- Anna Maria (por. Quallandro in Klies), 149–

152, 164
- Jakob (ptujski minorit), 150, 164
- Sig(is)mund (minorit), 151, 163
- Xaver (minorit), 151, 163

Hancky, Augustin, 29
Hanns (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 28
Hanß, 243

- Josef, 242
- Karl, 242
- Maria Anna (roj. Rodahanß), 242

Harapin, Christofanus (kaplan župnije sv. Petra 
in Pavla), 37

Hardegg (plemiška rodbina), 135
Harrach (grof ), Josef (velikonedeljski komtur), 

52
Hartmann, Johann Michael (lastnik imenja 

Rabelčja vas), 241
Hartner (murskosoboški župan), 124
Hauptmann, Georg (hajdinski župnik), 40, 117, 

217
Hausen, Lorenz, 89
Hauz, Augustin (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Heinrich (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 28
Heinrich (opat pri sv. Petru v Salzburgu), 50, 53
Heinrich VI. (rimsko nemški cesar), 52
Heinrich (ptujski župnik, dvorni kaplan vojvode 

Leopolda), 53
Heinrich (sekovski škof ), 56
Heinrich (opat samostana Admont), 58
Heinrich (župnik v Hočah), 156
Heinrich I. (krški škof ), 244
Heinrich, Tomann (ptujski mestni sodnik), 76
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Heipl, Franz Xaver (župnik pri sv. Ožbaltu), 35, 
219

Heipl, Joseph Maximilian (ptujski župnik), 159, 
165

Heister (grof ), Albert, 155
Helbling, Niklas (ptujski meščan), 43, 198
Helfenberg (rodbina), 90

- Franz Georg, 210
- Johann, 89

Hellinger, Anton (uslužbenec gornjeptujskega 
gospostva in imetnik imenja Starše), 146

Herberstein (baroni, grofje), 24, 67, 90, 109, 
138, 144–146, 149, 228

- Christine Kreszenzia (por. Attems), 67, 229
- Friedrich, 67
- Georg, 51
- Georg Günther, 67
- Günther, 149, 228
- Hanns Wilhelm, 154
- Heinrich, 92
- Johann Ernst, 169–170
- Johann Ferdinand, 141–142, 166, 199
- Johann Georg, 109, 138, 162
- Johann Josef, 142
- Johann Maximilian (štajerski deželni glavar), 

82, 118–119, 122, 149, 154
- Josef, 166
- Leonhard, 91
- Leopold, 92
- Margaret, 108
- Maximilian, 52
- Sigmund, 67, 149, 228
- Sigmund Albrecht, 132, 141, 226, 242
- Sofia, 124
- Teresia, 65, 223
- Wolf Sigmund, 67

Herbst, Tomas Rupert (ptujski meščan in 
trgovec), 103, 110, 198

Herg, Lovro (stolni dekan), 252
Heritsch, Johann Baptista, 194
Hermannus de Betovia, 55–56
Hernez, Hernec, 94–95

- Agnes, 94
- Andre, 94–95
- Anton in Helena, 93, 95
- Augustin, 95
- Gertrud, 94
- Gregor, 94–97

- Katarina, 94, 96
- Lukas, 94–95
- Maria, 94
- Mathe, 94–95
- Sebastian, 94
- Simon, 94
- Stefan, 94
- Tomas, 95
- Urban, 95

Hertisch, Benedict, 173
Herzmann, Valentin, 162
Herzog, Vinzenz (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Heržič, Jožef (ptujski prošt), 251–252
Hess, Bea, 201
Heunbrug (plemiška rodbina), 243–244

- Agnes (roj. Baden), 243
- Friedrich, 243
- Hederich, 243
- Hermann, 243
- Gero, 243
- Lazius, 243
- Margaret, 243
- Wilhelm I., 243
- Wilhelm II., 243
- Wilhelm III., 243
- Ulrich I., 243–244
- Ulrich II., 243
- Ulrich III., 243
- Wolfger, 243

Heymon, Edmundus, 142
Hieronimus (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 29
Himmelberger, Helena Salome, 241
Hingenau (pl.), Franz Josef, 159
Hirsch 

- Kasper (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37, 
200

- Tomas Rudolf (minorit, prefekt celjske 
gimnazije), 32

Hirschhofer, 116, 172
von Hochenek (rodbina), 58
Hoffmann, Josef in Teresa, 89
Holleneker, Hollenek (plemiška rodbina), 9, 89–

90, 92, 114, 207
- Abel, 92
- Adam, 89, 91
- Adam (štajerski deželni upravnik), 91
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- Adelheid, 52, 91
- Albrecht, 60, 91
- Andre, 91, 147
- Andreas, 91
- Anton (gornjeptujski glavar), 51, 91
- Dorothea, 91
- Eberhard, 91
- Erasmus, 91
- Friedrich, 91
- Friedrich V., 92
- Friedrich, 92
- Hanns, 91
- Hanns (borlski upravitelj), 91
- Hartmann in žena Amalia, 89–91, 114, 198
- Hartnid, 91, 207
- Heinrich, 91
- Johanna, 92
- Reinprecht, 91
- Rudolf, 91
- Rudolf (salzburški nadškof ), 58, 91
- Rudolf, 91
- Rudolf, 91
- Ruprecht, 91–92
- Sigmar (sekovski škof ), 91
- Sigmund (salzburški nadškof ), 91
- Sigmund, 91
- Ursula, 64
- Ursula, 92, 110
- Wolf, 91

Holz 
- Matias (učitelj), 233
- Simon, 35

Hönisch, Johann, 9, 21, 39, 47–48, 63, 148, 210
Honorius III. (papež), 41, 113
von Hornek, Oto, 57, 90
Horvat

- Alojzij, 233
- Franz (župnik v Žetalah), 222
- Josef, 226

Hoß, Jakob (ptujski meščan in kovač), 107
Hrtiš, Benedikt (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 33, 38, 216, 232, 248
Huber 

- Peter (radgonski meščan), 87, 101, 181
- Veit (radgonski meščan), 87, 101, 181

Huniady, Huniades 
- Johann, 67
- Ladislav, 246

von Huse, Werner, 55

I
Idunspurg, Idensprug (rodbina), 90, 98

- Seifried, 104
Illarschitz, Jakob (vikar v Podlehniku), 186
Illoscheg 

- Martin (učitelj in mežnar v Podlehniku), 187
- Simon, 36

Imberg, Eugen (gvardijan graškega minoritskega 
samostana), 28

Inglič, Friedrich (gvardijan celjskega 
kapucinskega samostana), 216

Inocenc I. (papež), 208
Inocenc III. (papež), 208
Inzaghi (grof plemiška rodbina) 

- Anton (predsednik ptujske vojaške invalidske 
uprave), 121

- Ignaz (ptujski župnik), 74
von Ittendorf, Niklas, 60

J
von Jabornigg, Wolf, 89
Jächlinger (baron), Sigmund Bernhard, 112
Jager 

- Johann (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
- Oswald (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37

Jagodič, tudi Jagovič, Jozafat (župnik pri sv. 
Trojici v Halozah), 193, 233

Jagroviz, Georgius Andrea, 240
Jakob (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 43
Jakober, Josef (ptujski slikar), 212
Jannschiz, Matthäus (kaplan župnije sv. Ožbalta 

in Vidma pri Ptuju), 36, 186
Janeschitsch, Johann (tudi Janeček; celjski 

orglar), 206, 235
Jansekovitsch, Janschekovitsch 

- Johann Georg (kaplan in župnik župnije sv. 
Ožbalta), 35, 219

- Martin (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
Jansichini, Bonaventura (gvardijan celjskega 

minoritskega samostana), 24, 31, 123
Jazbinšek (župnik pri sv. Trojici v Halozah), 193
Jelušič, Karl, 232
Jenko, Lukas (beneficiat sv. Dizme), 36
Jereb, Tomas, 194
Jering, Michael, 195
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Jeschofnig, Simon in Josefa, 230
Jessa, Pankraz, 180
Johann Anton (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 72
Jukat, 89
Julianus Valens (ptujski škof ), 40
Jung, Anna Maria, 139
Jurič, Juritsch, Mathe, 80
Justl, Josef (gubernijski svetnik), 171
Juvantschitsch, Oswald, 98

K
Kafka, Adalbert (mariborski orglar), 206
Kainacher, Johann Michael (župnik pri sv. 

Ožbaltu), 36, 220
Kaiser, Franz (ptujski ulivalec zvonov), 218
Kallhammer von Raunach, Franz Xaver, 158
Kallin, Matthäus, 36
Kammerschak, Michael, 180
Kampus, Alexander, 174
Kantschar, 172
Kanzler, Paul (kaplan župnije sv. Petra in Pavla 

in sv. Trojice v Halozah), 8, 38, 173, 193, 
226, 231

Kapun, Martin (župnik v Podlehniku in pri sv. 
Trojici v Halozah), 172, 187, 190, 193

Karschitz, Joseph (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 29

Karner, Egidius (provincial štajerske minoritske 
province), 24

Karnier, Andreas (ptujski mestni četrtnik), 120
Käschiz, Josef (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 30
von Kastelburg (rodbina), 53, 62
Kastlunger, Emanuel (gvardijan in župnik v 

Aspernu; provincial štajerske minoritske 
province, župnik na Dunaju), 27

Katarina (dornavska kuharica), 240
Kautschitsch, Martin (župnik), 200
Kaučovič, Johann, 131
Keglevitsch, Anna, 125
Kellenz, Bonaventura (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla), 37–38, 174
Keller, Angelikus (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Kelz, Martin, 36
Kemmerling, Pankraz (gvardijan celjskega 

minoritskega samostana), 31

Kemper, Clemens (župnik v Kindbergu), 26
Kerchl, Ursula, 225
Kespert, Mathe, 140
von Keutschach, Leonhard (salzburški nadškof ), 

64
Khevenhüller (plemiška rodbina), 225
Khoball, Koball

- Petrus (ptujski mestni svetnik), 120
- Matthäus (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 31
Kindermann, 31
Kisl zur Kaltenbrunn, Hanns (predsednik 

notranjeavstrijske dvorne komore), 101
Kittendorfer, Magdalena, 167, 195, 199
Klanetschegg 

- Helene, 152
- Ursula, 152

Klanng, Joachim (ptujski mestni sodnik), 107
von Klar, Karl (lastnik gospostva Majšperk), 

116
Klasinc, Anton (ravnatelj ptujskega arhiva), 8–9
Klein, Teresia Zäzilia (roj. Posanner von 

Ehrenthal), 151, 163–164, 173, 195, 199
Kleindorfer, Gregor, 107
Klemens I. (papež), 115
Klemens XIV. (papež), 178
Kles, Alois (župnik v Bruck an der Mur), 107
Kleschner, Marx, 106
Klies (plemiška rodbina), 136

- Johanna (por. Curti), 130, 152
- Josef Anton (lastnik gospostva Zavrč), 130, 

152, 164
- Josefa (por. Thinnfeld), 152
- Maria Margareta (por. Kulmer), 152
- Zäzilia (por. Lendenfeld), 152

Klinger, Sofia, 153
Knabl, Richard (župnik), 126, 217
Knechtl, Franz (kaplan župnije sv. Petra in Pavla, 

nato župnik v Vidmu pri Ptuju), 37
Kobelitsch, Julian (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla), 37
Kocher, Angelus (provincial štajerske minoritske 

province), 25, 161
Koditsch, Anastasia, 171
Kodritsch 

- Georg (ptujskogorski tržan), 184
- Mathe, 140
- Stefan, 140
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Kogl, Rudolf (gvardijan celjskega minoritskega 
samostana), 31

Köhrer, Mavricij (provincial štajerske minoritske 
province), 27

Kolb, Magnus (provincial štajerske minoritske 
province), 26

Koller, Karl (ptujski meščan), 132
von Königsberg/Kunšperški (rodbina), 239

- Friedrich in Agnes, 59, 114
- Gundekar, 239
- Ot(t)o, 55, 129, 239–240
- Richiza, 55, 129
- Wobalin, 239

Konrad, tudi Conrad (salzburški nadškof ), 49, 
53, 238

Kopatsch (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37
Kopek, Franz Karl (organist v cerkvi sv. Ožbalta), 

235
Kopsche, Simon, 180
Koren, Franz (župnik v Dvorjanah), 200
Kornfeld, Edmund (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla na Ptuju), 232
Kosch, Helene, 152
Koschak

- Helene, 140
- Jakob, 140
- Matias, 140

Koschuch, Anselm, 32
Kosjirep, Jakob, 189
Koß, Johann (učitelj), 235
Koßär, Matthäus, 170
von Kossen, Stefan, 91
Kossi, Blasius (kaplan župnije sv. Petra in Pavla, 

pozneje župnik v Leskovcu), 37
Kosteuscheg, Josef (mežnar in organist v cerkvi 

sv. Ožbalta), 235
Kovač, Lukas, 75
Kovačič, Kovatschitsch 

- Johann, 153
- Matias, 76–79, 81, 127

Kozmuth, Vinzenz (učitelj), 235
Kožuh, Anton (učitelj v Dornavi), 236
Krail 

- Matias, 119, 123
- Tomas, 77, 79

Krainer 
- Christof (ptujski meščan), 107
- Gregor (ptujski meščan in sodar), 107

Krainz 
- Barnabas (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 38
- Georg, 131

Krajatsch (organist v cerkvi sv. Ožbalta), 235
Kramberger, Kramperger

- Jakob (ptujski mestni četrtnik), 120
- Martin in Jožefa, 249
- Matthäus (župnik v Negovi), 194
- Veit (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36

Kramm (baronska plemiška rodbina) 
- Friderika (por. Gaisruck), 155
- Juliana Barbara, 155
- Rudolf August (lastnik gospostva Turnišče), 

117, 153, 155
Krammer, Matias, 76
Kranner, Anton (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla), 37
Kraschitsch, Tomas (mlinar v Rogoznici), 140–

141
Kraus, Eduard, 34
Kreinz, Johann Georg (kaplan župnije sv. 

Ožbalta), 35
Krellius, Friedrich (kaplan in župnik župnije sv. 

Ožbalta), 35, 219–220
Kremser, Alois (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 33, 38, 231
Krepek, Xaver, 36
Krischan, 226
Krölitsch, Margaret, 152
Kronobetvogel 

- Oswald (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
- Paul (kaplan župnije sv. Ožbalta), 35

Kübeck (cesarski namestnik), 216
Kuchar, Ursula, 174, 195, 200
Kuen (baron), Johann Jakob (salzburški 

nadškof ), 64
Kugelmayr, Ignaz Ernst (lastnik imenja Rabelčja 

vas, nekdanji dornavski upravitelj), 65, 224, 
241

Kukec, Franc (kaplan pri sv. Petru in Pavlu), 232
Kukovez, Michael, 174, 195
Kulmer (plemiška rodbina), 136, 152

- (Oto) Herbert, 149–150
Kummer, Johann, 36
von Künberg, Nikolaus, 147
Künburg, Kuenburg (plemiška rodbina), 65, 145, 

210, 226, 242
- Johann Friedrich, 210, 242
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- Josefa, 242
- Josefa Maria Franziska, 242
- Ludwig, 229
- Maria Anna Elisabeta, 210
- Maria Eleonora, 242
- Maria Josefa Filippina Jakobina, 242

Kunčnik, Inocenc, 233
Kuresch, Filipp (kaplan župnije sv. Petra in Pavla, 

nato župnik pri sv. Lenartu v Podgorcih), 37
Kytzer, Ortolf in Veitl, 227

L
Lach 

- Georg (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
- Simon, 123

Lakitsch, Oswald, 119, 198
Lamberg (plemiška rodbina), 90, 110, 114–115, 

184, 195
- Andreas, 90, 114
- Balthasar, 107, 114
- Christof Hanns Sebastian, 114, 184
- Georg, 90, 114
- Hanns, 107, 114
- Jobst, 114
- Justina (poročena Bon(h)omo), 248
- Sebastian, 110, 115
- Wilhelm ali Wolfgang, 114, 173, 199, 248

Lambert, Ignaz, 89
Lampl, Anton (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Lampret, Benedikt, 77, 79
von Lang, Johann, 89
Lanthery, Sigmund (ptujski meščan), 106
Laurer, Ulrich (ptujski zidarski palir), 159, 167, 

195, 199
Lazko, Maria, 222
Lazlai, Ulrich (ptujski meščan), 68
Lechner, Egidius (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Ledenig, Andreas (markovški župnik), 231
Lednik, Gregor (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 29–30, 117
Leb, Franz (mizar), 208
Leeb, Josef Ferdinand (beneficiat sv. Dizme), 36
Leeber, Ildefons (provincial štajerske minoritske 

province), 26
Leiersberg (baronica), Anna, 51
Leiser (plemiška rodina), 98

Leitner, Mihael, 96–97
Lekh, Hanns (orglar iz Znojma), 206
Lenck (plemiška družina), 164
Lendenfeld (plemiška rodbina) 

- Josef, 152
- Zäzilia, 130

Leon X. (papež), 246
Leon XIII. (papež), 216, 248
Lermesch, Veit, 230
Leschkutin, Gregor (ptujski mestni svetnik), 120
Leskoschek, Ignaz, 49
Leslie (grofje), 65, 79, 218, 223

- Aloisia Maria Josefa, 64, 242
- Anton, 65, 223
- Jakob, 64, 154
- Jakob Ernst, 64–65, 145, 223, 226
- Karl Kajetan, 65, 130, 223
- Leopold, 65, 168
- Maria Teresia, 64–65
- Walter, 64–65
- Wilhelmine (roj. Wurmbrand-Stuppach), 65, 

145–146, 223
Letnik, Marko, 132
Letona 

- Andre (krojač), 240
- Valentin (dornavski mežnar), 240

Leubner, Christian, 35
Leuzendorf (pl.), Anton, 194
Leuzendorfer, Sigismund, 35
von Lichtenstein (rodbina), 50, 57, 140, 218

- Aloisia Maria Josefa, 64
- Johann, 61
- Konrad, 59
- Maria Teresia, 64
- Oto, 59, 129
- Oto II., 59
- Ulrich, 57

Lindau, Herrmann (ptujski meščan), 68
Lindegg (plemiška rodbina), 93

- Achatius, 92
Link, Simon (ptujskogorski kamnosek), 81–82
Lipko (družina), 227, 243

- Andreas, 243
- Franz, 243
- Georg, 243
- Johann, 243
- Katarina (roj. Pichler, znova por. Gomilschak 

in Toplak), 243



IMENSKO KAZALO

268

- Katarina, 243
- Martin, 243
- Stefan, 227, 243
- Ursula, 243

Lobenwein, Johann, 170
Lokner, Paul (vikar v Podlehniku), 186
Lombardus, Octavianus (provincial štajerske 

minoritske province; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 23, 28, 133–134

Loppitsch, Salvianus, 32
Lorber

- Anton (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 25, 30

- Johann, 78
- Martin (župnik), 108
- Paul, 108

Lorberth, Helena, 127
de Lorein, Ivo (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 30, 112
Lorenz (ptujski lončar), 72–73
Loušer, Filipp, 75–76
Lukanitsch, Martin (kaplan župnije sv. Ožbalta), 

36
Lutz, Georg (provincial štajerske minoritske 

province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 22, 28, 90, 103, 105

M
Magdeburg (grofje), 50

- Walburga, 61
von Mährenberg (rodbina) 

- Albert, 238
- Geisla, 238
- Polikarp, 57
- Reicher, 57
- Seifried, 54, 57, 238

Maieritsch, Jakob (učitelj v Dornavi), 236
Majkovič, Georg, 131–132
Malle

- Andreas, 133
- Eva, 132, 199, 207
- Gregor, 132, 199, 207

Mandelstein (plemiška rodbina) 
- Alois (lastnik gospostva Majšperk), 116
- Franz Xaver (lastnik gospostva Majšperk), 116

Mandl 
- Baltasar, 143

- Georg, 166, 199
Mangin, Andre (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
Maniede, Georgio (lastnik gospostva Ravno 

polje), 146
von Marburg, Friedrich, 55
Marcus (ptujski škof ), 40
Marenzi, Alois (ptujski meščan), 106, 135, 151
Markovitsch, Matias, 173, 195, 199
Marvelak, Johann (kaplan župnije sv. Ožbalta in 

sv. Urbana v Destrniku), 37, 200
Mathäuschitsch, Gregor, 36
Matias (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 28, 68
Matiašič, Georg (mariborski dekan), 216
Matthäus (briksenski škof ), 60
Matuz, Matias (beneficiat), 36
Mauer, Gustav (dunajski odvetnik), 229
Mauerburg (baronska plemiška rodbina), 210, 

228, 242
- Johann Josef Seifried, 210, 241
- Maria Antonia Xaveria, 241
- Maria Franziska, 241

Maurisichz, Bernhard (celjski župnik), 192
Mazej, Anna Maria, 132
Mayeritsch, Maximilian (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 33, 37–38, 173, 
231

Mayr, Bruno (kaplan župnije sv. Ožbalta in nato 
Juršincev), 36

Meichen, Dominikus (prokurator ptujskega 
dominikanskega samostana), 84–85

Merlino, Dionis (zidar iz Lugana), 204
Merše Evgen (kapucin iz Celja), 251
Meschko, Martin (ptujski meščan), 133, 166, 

195, 199
Messi, Johann Baptista (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Meßneritsch, Jakob, 123
Meznarič, A., 251
Michelitsch, Josef (kaplan župnije sv. Ožbalta in 

beneficiat), 36, 168
Miller, Angelus (provincial štajerske minoritske 

province), 25, 159
Millner, Peter, 225
Mimbel, Lorenz, 23
Mirai, Joannes Franciscus, 23
Mittermayr, Johannes (ptujski gostilničar), 96–

97, 138
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Mitterreiter, Georg (graški orglar), 206
Mlakar, Bernardin (gvardijan kamniškega 

frančiškanskega samostana), 28
Mlaker, 176

- Gregor, 131
- Maria, 169
- Veit, 194

Modrinjak, Matija (prošt in ptujski župnik), 216, 
249

Mofetti, 101
Mohorko 

- Jakob, 180
- Johann, 180

Molle, Franz (učitelj), 235
Molza, (grofica), Maria Anna (roj. Rosenzweig), 

109, 139, 146, 229
von Monsberg/Majšperški, 113–114, 129

- Almerich, 114
- Berthold, 114
- Hartwig, 114, 240
- Heinrich, 113
- Ortolf (ptujski župnik), 113
- Walmann, 114
- Walter, 114

Montecucoli, 140, 214
de Monteleone, Horatius Paulonius (provincial 

štajerske minoritske province; gvardijan 
ptujskega minoritskega samostana), 23, 29

de Montepoli, Caesar Bernardus (provincial 
štajerske minoritske province), 23, 75

Montforat (grof ), Konrad, 52
Montfort (grofje), 50, 228

- Arbo, 228
- Heinrich, 228
- Hermann, 245
- Hugo I., 60, 114
- Rudolf, 228
- Wilhelm II., 60

de Montona, Franz (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 29

von Montparis, Ulrich, 56
von Mordax, Razzel, 57
Morell, Franz Maria (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Moscon, Moskon, Moschkon (plemiška, 

meščanska rodbina), 51, 115–116, 132, 149, 
155, 184

- Albert, 116

- Alfred, 116
- Anna Barbara, 115, 145, 154, 184
- Appolonia, 106
- Dominik (prior ptujskega minoritskega 

samostana), 86, 117
- Franz Karl, 116, 229
- Innozenz, 115
- Jakob (lastnik gospostva Majšperk), 115
- Josef in žena Alda (roj. Quallandro), 115, 149
- Josef (katehet), 233
- Maria Anna, 116, 229
- Ottilia (por. Schauer), 184
- Simon, 81, 83, 90, 114–115, 118, 127, 149–

150, 154, 184
Muchar, Albert (zgodovinar), 52, 156
Muk, 89
Müller 

- Jakob (učitelj v Dornavi), 236
- Michael (mežnar v Podlehniku), 187

Munda, Josef (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
Murschez, Georg in Katarina, 174, 195–196
Musai, Simon (dvorni kaplan štajerskega 

nadvojvode Karla IV.; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 28

N
Nagele, Ferdinand (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla), 37
Nagerl von Rasenbüchl, Georg, 89
Napotnik, Mihael (lavantinski škof ), 216, 250–

251
Narat, Martin, 140
von Neideck, Jakob (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Neitberg, Neuberg (rodbina)

- Dietrich, 58
- Gottschalk, 58
- Johann, 62
- Rudolf, 91

Neringer
- Andre, 89
- Christ, 89

Neuhaus (baroni), 88
- Ferdinand, 35, 242
- Johann Franz (proviantni mojster), 68
- Ulrich, 194

Neumann, Karl, 172, 226
Nevlchedl, Mathes (ulivalec zvonov), 187
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Nikolaj V. (papež), 246
Novak, Franz, 36
Nürnberger 

- Hanns Adam, 118
- Mihael (ptujski meščan), 102

O
Oblak (družina)

- Alenka, 122–123
- Franz, 122

Ocepek, Konstantin, 232
Öchseln, 210 

- Georg (kranjski deželan), 210
- Heinrich, 210

Orešek, Agnes, 159
Ornigg, 137

- Jakob (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37
Orožen, Ignacij (mariborski stolni prošt in 

protonotar), 250
Ortenburg (grofje), 59

- Adelheid, 244
- Friedrich, 244–245
- Otto, 244

Ortolf (salzburški nadškof ), 60, 227
Oswald (ptujski škof ), 40, 217
von Öttingen, Adelheid, 244
Otto (ptujski škof ), 40, 217

P
Pachler, Elisabet (lastnica imenja Ristovec), 223
Pachmayr, Franz Anton (ptujski slikar), 183
Paderschek, Anton, 77, 79
Pajek, Jožef (kanonik), 252
Palloscha, Daniel, 165
Panthia a Corinalto, Ludwig (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Parth, Josef (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 

37
Pauer, Josef, 89
Paull, Josef (provincial štajerske minoritske 

province), 26
Pauritsch, Matthäus in Ursula, 230
Pechselshaimer, Johann Karl (ptujski mestni 

četrtnik), 120
Pellegrin (provincial štajerske minoritske 

province), 22
Pellizerolly 

- Ahaz (mariborski meščan), 169

- Franz Anton (nekdanji ptujski mestni pisar), 
168–169, 191

Penn, Dominikus (kaplan župnije sv. Petra in 
Pavla; župnik v Vidmu pri Ptuju), 37

Perchtold (gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 28

Periz, Andrej, 36
Perizhof (pl.), Johann, 194
Perko, 226
Perschon, Franz (beneficiat), 36
von Pesniz, Pesnizer (Pesniški; plemiška rodbina), 

9, 49, 69, 88–89, 198, 209, 241
- Barbara, 88
- Götschl, 88
- Gundel, 88
- Hanns, 88, 198, 209
- Hansel, 43, 88
- Herrmann, 43, 88, 198
- Konrad, 68–71, 84, 88, 166, 198, 209
- Kunz, 88
- Marzelin in žena Agnes, 88
- Oto, 88
- Ulrich, 71, 88–89, 166, 209

Petanjek, Petaniek, Leopold (kaplan župnije sv. 
Petra in Pavla in sv. Trojice v Halozah), 38, 
173, 232

Petazzi (grofovska plemiška rodbina), 130
Peter (ptujski meščan in mesar), 100
Peternel, Johann Nepomuk (beneficiat), 36
Pethe d' Hethes (baron), Ladislaus, 125
Petrisch, Franz (organist v cerkvi sv. Ožbalta), 

235
Petritsch, Josef (organist v Podlehnik, nato učitelj 

v Leskovcu), 187
Petschko, Ludwig (kaplan župnije sv. Petra 

in Pavla in sv. Trojice v Halozah, župnik v 
Vidmu pri Ptuju, samostanski bibliotekar), 
8–9, 13, 21, 27, 33, 37–38, 173, 206, 231

Peukler, Peittler, Jorgen (ptujski meščan), 73
von Pfannberg (rodbina), 50, 58, 114

- Hanns, 114
- Heinrich, 57–58
- Margareta, 60, 237, 245
- Ulrich, 114

Pfannzelter, Johann (ptujski mestni sodnik), 159
Pfundner, Anton, 234
Piae, Janez Nepomuk (provincial štajerske 

minoritske province), 28
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Pichler, Jakob, 243
Pilaß, Adam (ptujskogorski kamnosek), 175
Pillichgraz (rodbina Polhograjskih)

- Agnes, 59
- Ulrich, 59

Pinesitsch, Victorin (kaplan župnije sv. Petra in 
Pavla), 38, 173

Pirker, Veit (mariborski tesar), 175
Pisk, Elise, 248
Pistor (pl.), Anton (lastnik imenja Rabelčja vas), 

241
Pitoni (plemiška rodbina), 135
Planinschek, Lukas, 180
von Plankenstein (plemiška rodbina), 239

- Johann, 239
- Mangiso, 239
- Martin, 239
- Oto, 239
- Pankraz, 239
- Rudolf, 239
- Ulrich, 239
- Wülfing, 239

Plattner, Arsenius (provincial štajerske minoritske 
province), 26

Plavez, Andre Ferdinand (vikar v Podlehniku), 
186

Plešek, Kupertin (kaplan župnije sv. Petra in 
Pavla na Ptuju), 232

Plicey, Plaz. (gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 29

Plobez, Peter Josef, 36
Plochl 

- Gregor (ptujski mestni župnik), 36
- Paul, 91
- Veit (učitelj v Dornavi), 236

Plosch, Lukas (ptujski meščan in klobučar), 107
Podobnegg, Blasius (vikar v Podlehniku), 186
Pogorelez, 137

- Maria, 137
- Peter, 137, 139

Pollak, Alojzij, 27
Polonija, Bernardinus Franciscus (gvardijan 

ptujskega minoritskega samostana), 34
Polster, tudi Pichler, Juvenal (vojni kurat), 201
Pölzl, Josef (ptujski pek), 138–139
Poniatovsky (knez), Stanislaus, 145–146
Ponndl, Hanns (ptujski meščan), 105–107, 183
de Ponti, Anton (apostolski nuncij), 23

Ponstanden, Pankraz (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 28, 93–94

Porta 
- Anton (ptujski meščan in zidar), 108
- Georg (ptujskogorski tržan), 108
- Peter (ptujski meščan), 68
- Stefan, 110

Posanner von Ehrenthal, 10, 164, 195
- Anna Maria, 151
- Franz Ferdinand, 65, 164, 223
- Josef, 130, 164
- Sigmund Friedrich, 150–151, 164, 177, 199, 

210
- Susanna Barbara (roj. Marenzi), 140, 150, 

164, 168, 199
- Teresia Zäzilia, 151, 163–164

Posch, Hilarius (provincial štajerske minoritske 
province), 25

von Potendorf, Härtl, 46
Potočnik (učitelj v Dornavi), 236
Potrč, Rafael (kaplan pri sv. Petru in Pavlu), 232
Potschar, Christof (zidar), 205
Povoden 

- Norbert (gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 34, 38, 193

- Simon (Golobov beneficiat, zgodovinar), 21, 
36, 87, 110, 113–114, 125, 129, 136, 141, 
159, 161, 200, 209–210, 213–214, 223–
225, 241

Prag (baronska plemiška rodbina) 
- Eva Magdalena, 154
- Sigmund Friedrich, 79, 81–83

Prank (rodbina), 90
Pran(d)tner (plemiška rodbina), 114, 140, 154, 

163
- Eva Benigna Rosina, 210
- Georg Gabriel, 117, 163
- Maria Caecilia, 162–163
- Maria Eleonora, 154, 162–163, 190, 207
- Wolf Sigmund, 163

Preaz, Tomas (beneficiat), 36
Predakovitsch, Andre (vikar v Podlehniku), 186
Pregl, Andreas (gvardijan celjskega minoritskega 

samostana), 31
Prepost, Adam (župnik pri sv. Ožbaltu), 220
Priegl, Jakob in Katarina, 240
Primiz, Reginald, 193–194
Prieger (družina)
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- Leopold, 123, 226
- Lorenz (ptujski magistratni tajnik, enolog), 

123, 194
Prueschenk (plemiška rodbina), 135

- Heinrich, 135
- Sigmund, 135

Prunner, tudi Brunner
- Ferdinand (mariborski jermenar), 141
- Franz Ignaz, 35
- Ignaz (lastnik imenja Rabelčja vas), 241

Prus, Stanislav (kaplan župnije sv. Petra in Pavla 
na Ptuju), 232

von Petau (gospodje Ptujski), 9, 11, 18, 42–44, 
46–53, 61–63, 66, 68–69, 71, 75, 84, 88, 
90–91, 94, 139, 144, 198, 209–210, 228

- Adelheid, 56
- Agnes, 61, 63, 144
- Almerich, 59–60
- Anna, 60–61, 63
- Barbara, 63
- Bern(h)ard I., 56, 61
- Bernhard II., 53, 61
- Bernhard III., 44–48, 50–51, 60–61, 67, 75, 

90, 93–94, 97, 105, 166, 176, 178, 180–
181

- Edmund, 56
- Filipp, 60
- Friedrich I., 48, 50–53, 237
- Friedrich II., 51, 53–56, 66
- Friedrich III., 41–42, 51, 56–59, 66–67, 129
- Friedrich IV., 60
- Friedrich V., 48, 61–64, 129
- Hartnid I., 55–56, 66, 129
- Hartnid II., 47, 58–60, 91
- Hartnid III., 60–61, 91
- Herdegen, 53, 59, 88
- Hondwalch in žena Kunegunde, 58
- Johann, 49
- Klara, 53, 59–60
- Konrad, 53
- Konrad in žena Kunigende, 58
- Kunegunde, 53, 59
- Luitold, 56
- Markard, 53
- Marzel, 58
- Mechtildis (rojena Wittingen), 42, 47–48, 53, 

56
- Nikolaus, 59

- Sofie, 58
- Ulrich, 48, 56, 61
- Ursula, 60, 228
- Wernher, 53

von Puchheim, Albert, 59
Puff (zgodovinar), 41, 156
Puggl de Marburgo, Julius Caesar (provincial 

štajerske minoritske province; gvardijan 
ptujskega minoritskega samostana), 23, 29

Pugschitsch, Johann in Anna, 230
Pulisani, Tomaž (župnik pri sv. Ožbaltu), 220
von Pulsgau, Kunigunde, 129
Pur, Eva, 141, 167, 195, 199
Purgay, Juliana, 165, 190
Purkher, Veit (mariborski tesar), 203
Puschegg, Arne, 170
Puschinger, Peter (ptujski klepar), 203
Pütter, Urban (ptujski rabelj), 121
Puz, Johann (ptujski kamnosek), 177, 207
Puzig, Johann (provincial štajerske minoritske 

province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 24, 30

Q
Quadrio, Josef Anton (štukater), 177
Quallandro (rodbina), 10, 24, 98, 115, 135–136, 

148–149, 195, 210, 212, 228
- Alois, 148–149, 164
- Anna Maria (roj. Hallerstein), 149–151
- Caspar oz. Johann Georg (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 30, 150
- Ester Katarina (por. Kulmer), 150
- Fermo, 150
- Franz Alois, 149–152, 164
- Johann Karl, 136, 148–149, 151, 154, 173, 

195, 199, 210
- Katarina, 149
- Markus Antonius (ptujski mestni sodnik), 

149–151, 164
- Markus Antonius (minorit), 135, 150–151
- Matias, 149, 228
- Matias Antonius, 150
- Otilia, 149, 228
- Sigmund (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 30, 149–151, 159, 167, 199
- Susanna Barbara (roj. Marenzi), 150–151

Quassnig, Gregor (ptujski tesar), 175
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R
Rabaeschius, Tomas (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Rabatta, 89
Rabl (plemiška rodbina), 241
Rachinger, Georg (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Rachniz (rodbina), 90
Radisla 

- Kaspar, 77, 79
- Urban, 77

Radislav, Tomas, 180
Ragoczy, Franc (sedmograški knez, vodja 

Krucev), 24, 247
Rainer 

- Benedikt (provincial štajerske minoritske 
province), 25

- Heinrich (provincial štajerske minoritske 
province), 26

Rainer von Lindenbüchl, Gottlieb, 99
Rais, Andreas (organist v cerkvi sv. Ožbalta), 235
Raißnegger, Barthlmä, 101
Raisp 

- Ferdinand (upravitelj gornjeptujske veleposesti, 
zgodovinar), 21, 53, 113, 124–125, 144, 
156

- Franz (mariborski kipar), 177
- Josef in Anna, 175, 196

Rajavec, Johann, 117
Ra(u)mschüßl (plemiška rodbina), 10, 24, 145–

147, 195
- Adam, 248
- Daniel, 248
- Erasmus, 147, 248
- Friedrich, 147
- Johann, 147
- Katarina Elisabet (roj. Sauer), 146–147, 167–

168, 199
- Konrad, 147
- Konrad, 147
- Leonard, 147
- Leopold, 248
- Sigmund, 63, 91, 147
- Wolwolo, 147

Rantaša, Ljudevit (vojni kurat), 201, 232
Rapolt, Rudolf (orglar), 205–206
von Rasia (plemiška rodbina), 49, 237

- Hildruda, 237

- Rudolf, 237
Rauch, Andreas (upravitelj gospostva Štatenberg), 

135
von Rauchenstein, Heinrich (skrbnik otrok 

gospodov Ptujskih), 43, 60
von Ravena, Jakob, 108, 117
Reffinger 

- Ludwig (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 25, 30, 235

- Polikarp (gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 30–31

Regal (rodbina), 10, 98–99
- Ehrenreich, 99
- Gregor (ptujski meščan), 98–99, 158
- Hanns, 98
- Hanns, 99
- Herbert, 99
- Jörg, 99
- Max Ludwig (baron), 99
- Sigmund, 99, 101
- Tobias, 98
- Tobias, 98

von Reichenthall, Hans (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 28

Reich, Simon (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
von Reichensberg, Johann (salzburški nadškof ), 

64
von Reifnig, Martin, 147
Reindl, Georg, 35
Reissig, Reisinger (plemiška rodbina)

- Christof, 76, 149
- Josef, 149

Rei(t)ter, Rudolf (kaplan župnije sv. Petra 
in Pavla; pozneje gvardijan in župnik v 
Mariboru), 37, 171

Remsch, Remsc, Rents, Arne, 110–111, 113
Renzenberg (pl.), Johann, 35
Reppa, Georg (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37, 

186
Richter, Hanns (ptujski meščan), 72
Ridlmayr, Josef (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Ridmüller, Martin (ptujski mizar), 205
Ripser, Johann (ptujski župnik), 104
Rizinger, Tomas (ptujski zidar), 134
Robner, Johann Georg (organist v cerkvi sv. 

Ožbalta), 235
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Rodoschek, Jakob, 190
Rogulj, Viktor, 232
von Rohitsch (Rogaški; plemiška rodbina), 129, 

135, 239
- Albrecht, Albert, 129, 239–240
- Berthold, 239
- Gertrud, 239
- Heinrich I., 55, 129, 239–240
- Heinrich II., 239
- Johann, 129
- Prida, 239
- Richiza, 129, 239
- Sofia, 55, 113, 129, 239–240, 244
- Stefan, 239

von Rohr, Bernhard (salzburški nadškof ), 123
Roiko, Josef (učitelj), 235
Rosenberg (grofica), Maria Eleonora (roj. Khisl), 

155
Rosenzweig (baronica), Maria Anna, 139, 146, 

229
Roskar, Juliana, 240
Rosmann, Anton, 98
Roth, Anton Franz (kaplan župnije sv. Ožbalta in 

nato Juršincev), 36
Royko, Bartholme (župnik v Lovrencu na 

Dravskem polju), 200
Rudolf (salzburški nadškof ), 41–42, 58
Rueß, Xaverius, 159
Rupar, Metod, 233

S
Sabathi, Johann (kaplan župnije sv. Ožbalta), 36
Sadravez, Martin in žena Helena, 100–101
Saischek, Agnes, 230
Saletschen, Setschen, Georg (kaplan župnije sv. 

Ožbalta), 36
Salimbenius de Placentia, Bonaventura 

(provincial štajerske minoritske province), 23
Saller, Veit, 153
von Sanek (Žovneški; plemiška rodbina), 50, 

243–244
- Friedrich I., 239
- Gebhard II., 244
- Gebhard III., 244
- Gebhard IV., 244
- Konrad, 239, 244
- Leopold, 244
- Margaret, 244

- Richard, 113, 129, 239–240, 244
- Ulrich I., 129, 243–244

Sanzin, Josef (župnik), 222
Sarniz (mesar), 226
Sattler 

- Gregor, 230
- Hanns (ptujski meščan), 68
- Jansche, 96

Sauer, Hanns, 104
Sauer (plemiška rodbina), 10, 24, 51, 138, 143–

144, 146, 195, 212, 228, 242
- Anton, 146
- Antonia, 242
- Antonia Franziska, 242
- Barbara, 240
- Cajetan, 145–146
- Erasmus, 145–146, 242
- Erasmus Friedrich, 146
- Ernestine (roj. Strassoldo), 145
- Franz Anton, 145, 214, 228
- Franz Josef, 145
- Georg, 144
- Georg Andre, 144
- Georg Friedrich, 115, 127, 140, 142–147, 

149, 154, 167–168, 184, 198–199, 206, 
214, 228

- Georg Leopold, 242
- Hanns Ludwig, 143
- Kajetan, 155
- Katarina Elisabet, 145, 147
- Maria Anna, 145, 242
- Maria Antonia, 65, 145, 210, 226, 242
- Maria Barbara, 145
- Philippine, 240
- Vinzenz, 145–146, 215

Sauerschek, Matias (ptujski tesar), 176
Saurau (plemiška rodbina), 90

- Christian, 117
- Franz Ernst, 130
- Karl, 154

Savinšek, Štefan, 233
Scardelli, Daniel (ptujski trgovec), 233
Schalamun 

- Jakob (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37, 220
- Johann Baptista Franz, 36

Schalko, Georg, 131
von Schärfenberg, Heinrich, 55
Schattner, Franz, 139
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Schauer, Johann, 90, 184
Schaumburg, Schaubürg (rodbina), 50, 53, 62

- Elisabet, 245
- Johann, 61–63
- Ulrich, 63

Schehl, Karl (graški orglar), 206
Schein, Jakob (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
Scherriebl, 130, 133

- Anton (ptujski ranocelnik), 130
- Jonas (ptujski in nato graški ranocelnik), 130–

131, 188
- Mathias (ptujski ranocelnik), 130
- Susanna, 130
- Tomas, 130

Scheruga, Martin, 36
Schießer, Matthäus (provincial štajerske 

minoritske province), 23
Schilz, Herrmann (mariborski mizar), 177
Schirofnik 

- Martin, 81
- Matias, 80–83

Schischek, Franz, 36
Schmied, Schmidt 

- Adrian (provincial štajerske minoritske 
province), 26

- Andreas (kaplan in župnik župnije sv. 
Ožbalta), 35, 219–220

Schmigoz, Lukas (dornavski birič), 240
Schmutz, 41, 125
Schneeweiß, Anna Maria Bernhard (roj. 

Fürnberg), 155
Schneider, Conradus (celjski ulivalec zvonov), 218
Schoba, Urban, 76–77
Schober, Blas, 148
Schoffmann (plemiška rodbina), 51, 76, 137, 

163, 199, 228
- Amalia, 137, 139, 228
- Anna Maria (roj. Gimmingen), 210, 228
- Eva Elisabeta, 228, 241
- Johann Andreas, 242

Schönbüchl (plemiška rodbina), 115
- Franz Bernhard (lastnik gospostva Majšperk), 

110–112, 115, 166, 198
- Hanns Adam (lastnik gospostva Majšperk), 

115
- Juliana (por. Moscon), 115
- Sofia Katarina, 112, 115, 198

Schönfeld (grof ), Adolf, 156, 225

Schosdarko, Simon, 77, 79
Schoßwalt, Johann Baptist (mariborski 

kamnosek), 207
Schranz, Wolfgang, 107
Schrattenbach (grofica), Regina, 155
Schrott, Sigmund, 106
Schunko, Mihael, 185
Schuscha, Anton (dekan v Laškem), 226
von Schußler, Hanns, 61
Schuwalow (grofica), Alexandrine, 65
Schwalitsch, Gregor (ptujski beneficiat), 162
Schwarz 

- Andreas (graški orglar), 206
- Urban (mežnar pri sv. Vidu), 141
- Veit, 123

Schwarzenbacher, Johann Simon (meščan in 
gostilničar v Bruck an der Mur), 140

Schwarzenberg, Friedrich (praški nadškof ), 174
Schweiger 

- Gabriel, 173
- Konrad (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 28
Schweigl, Karl (organist v cerkvi sv. Ožbalta), 

235
Schwitzen (baron), Friedrich, 89
Seehan, Moriz, 226
Sedlaschek, Mathe, 131
Seiler, Johann Kaspar (dunajski župan), 89
Sekol, Xaver (gvardijan celjskega minoritskega 

samostana), 31
Selantiger, Bartholmä (ptujskogorski trški 

sodnik), 85
Selenik 

- Gregor in Katarina, 230
- Maria, 174, 196, 200

Selinšek, Lucij (vojni kurat), 201, 232
Semetkowski, Walter (konservator), 16
Sempricius de Petovio, Leo (provincial štajerske 

minoritske province; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 23, 29–30

Senekovitsch, Baltasar, 148
Seniza Matias, 185
Seraphin, Joseph (Attemsov upravitelj), 200
Sero, tudi Kherer, Johann Baptista (ptujski 

meščan in zidar), 116, 128, 203, 205
Shivar, tudi Slivar, Georg (kaplan župnije sv. 

Ožbalta), 35, 220
Siebenhirter, Johann, 91
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Simbschen (baronska plemiška rodbina), 195
Sirk, Simon (kaplan župnije sv. Ožbalta), 37
Slekovec, Matej, 9, 27
Slomšek, Anton Martin (lavantinski škof ), 215, 

249
Smirnicky, Heinrich (provincial štajerske 

minoritske province), 27
Sobiesky, Johann (poljski kralj), 103
Sollar, Johann Baptista (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 30
Somastur, Peter, 78
Sommer, Ludwig (provincial štajerske minoritske 

province; gvardijan celjskega minoritskega 
samostana), 24, 31, 143

Soritsch, tudi Sovitsch, Alexander (kaplan 
župnije sv. Petra in Pavla in sv. Trojice v 
Halozah), 38

Sormann, Georg, 35
Sovič, Aleksander (župnik pri sv. Trojici v 

Halozah, kaplan župnije sv. Petra in Pavla na 
Ptuju), 174, 193, 232

Spangstein, Johann (ptujski glavar), 61–62, 103
Sparer, Josef, 36
Sparoviz, Alois, 129
Sparožič, Ciril, 200
Spreizer, Spreuzer, Andreas (beneficiat sv. Dizme, 

vikar v Podlehniku), 36, 186
Springenkler, Anton, 200
Sprinzenstein (baron), Franz, 107
von Stadek, Rudolf, 55
Stadl (baron), Wolfgang, 92
Standegger, Jakob (častni kanonik lavantinske 

škofije), 136
Stanka, Norbert (provincial štajerske minoritske 

province), 27
Stany, Stani 

- Anna Maria, 138
- Primus (ptujski meščan), 137–139, 209

Stanzer, Johann, 200
Starhemberg (rodbina), 50, 103
Stazinski(j), Konrad (vojni kurat), 201, 232
Stecher Maximilian (gornjeptujski upravitelj), 159
Stegar, Anna (por. Golob), 241
Steibl, Tomas (lastnik imenja Dranek), 108, 

114–115
Steimert, Johann (celjski ulivalec zvonov), 187
Steinaker, Rudolf (gvardijan ptujskega in 

celjskega minoritskega samostana), 31

Steinbauer 
- Gregor (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 31–32, 172, 200
- Peter (vikar v Podlehniku), 186

Steiner, Stainer 
- Johannes Baptista, 81, 137, 139, 188–189
- Maria (roj. Doringer), 137
- Matias (ptujski trgovec), 134

Steinpeis, Virginius (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 30

Stele, France (banovinski konservator), 14–18
Stepišnik, Stepischnegg, Jakob Maximilian 

(lavantinski škof ), 215–216, 249–251
Stermann, Starmann, Anton (kaplan župnije sv. 

Petra in Pavla), 37, 221
Stermschek, Martin, 97
Sterschinar, Ignaz (kaplan župnije sv. Petra in 

Pavla), 38, 173
Stettner, Daniel (ptujski mestni svetnik in 

špitalski mojster), 160
Stiegler, Taddäus (ptujski trgovec), 123, 226
Stiva, Georg (župnik pri sv. Ožbaltu), 219
Stöger, Johann, 163, 224
Stopinschek, Josef (mežnar v Podlehniku), 187
Stračina, Georg, 77
Strafel(l)a, Katarina, 174, 195, 200
Strasser, Johann Lukas (ptujski proviantni 

upravitelj), 127, 167, 195, 199
Straub, Josef (mariborski kipar), 183, 208
Strauß, 226
Streibenberger, Leopold (gvardijan celjskega 

minoritskega samostana), 31
Strekfuss (graški ulivalec zvonov), 204
Strugger (kaplan v Podlehniku), 187
Strukl, Fabian (gvardijan celjskega minoritskega 

samostana), 31
Stubenberg (gospodje), 49–51, 53, 61–63, 67, 

100–101, 104, 144, 209, 228
- Balthasar, 67
- Ekard, 62
- Franz, 110
- Franz Johann, 209
- Friedrich, 60
- Georg, 67, 124, 144, 146
- Hanns, 67, 88–89, 91
- Johann, 64
- Luitold, 61–64, 67, 144
- Otto der Junge, 46
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- Tomas, 67
- Ulrich, 53
- Wolfang, 67
- Wulfing, 57

Stuchs (družina), 239
Stuppan, Franz (učitelj), 235
von Sturmberg 

- Gertrud, 224
- Hermann, 224

Subich (grof ), Stefan (hrvaški ban), 54–55
Suniz de Marburgo, Johann Baptista (provincial 

štajerske minoritske province), 23
Sup(p)anitsch 

- Andre (ptujskogorski tržan), 123, 170, 173, 
191, 194–195, 199

- Andre (mežnar v Podlehniku), 169, 187
Svet, Alfonz (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 33, 38, 232
Swedar, Georg, 89, 181
Swenschek, Swenscheg 

- Lorenz, 230
- Veit, 97

Swetkovitz 
- Joachim, 100–101, 103, 181–182
- Sigmund in žena Margaret, 100

Š
Šalamun 

- Bernardin (vojni kurat), 201
- Klemen (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 33, 38, 232, 248, 251
Šedivy, Alois, 232
Šušteršič, Ivan (kranjski deželni glavar), 28

T
Tacher, Wilibald (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 32–33, 37–38, 172, 
187, 231

Tantscher (učitelj), 234
Taschner, Franz in Maria, 174, 195
Tattenbach (plemiška rodbina), 99, 135

- Anton, 99
- Erasmus, 99, 135, 146
- Judit (por. Attems), 229

Tergestin (ptujska družina), 77
de Terran, Johann Baptista (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Terstenjak, 98

Teufel zu Krottendorf (baron), Christof, 227
Teuffenbach (plemiška rodbina), 90, 98–99, 135
Teutschmann, Jakob (ptujski trgovec), 134
Thamitz, Matias (provincial štajerske minoritske 

province; gvardijan ptujskega minoritskega 
samostana), 23, 28–29, 107

Thannhausen (grofje), 90
- Balthasar, 64, 92, 110
- Ignaz (graški jezuit), 64, 92
- Sidonia, 64, 92

Thinnfeld (plemiška rodbina), 152
Tholl, Toll 

- Franz Xavier, 36
- Hanns (ptujski mestni sodnik), 73

Thomanitsch, Michael (mežnar v Podlehniku in 
pri sv. Trojici v Halozah), 187

Thun-Hohenstein (grofica), Christine, 65
Thun (grof ), Johann Ernst (sekovski škof ), 117
Thurn-Valsassina (plemiška rodbina), 144, 153

- Hanns Maximilian (lastnik gospostva 
Turnišče), 151, 154–155

- Georg Friedrich, 155
- Georg Rudolf (lastnik gospostva Turnišče), 

153, 155
- Susanna Elisabet (roj. Saurau), 154

Thurschek, Gregor, 132
von Tirnau, Jakob (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28, 68
Tirnberger, Ferdinand (provincial štajerske 

minoritske province; gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 26, 31

Tirol (grofica), Agnes, 67
Tomšič, Danijel, 233
Toplak, 227

- Johann, 35
- Josef, 243
- Maria, 243
- Tomas, 243

de Torella, Cornelius (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 29

Totting, Anna, 107, 110, 115
Trabas, Andreas (župnik pri sv. Jakobu v 

Slovenskih goricah), 36, 200
Trafella, Martin, 131
Trapp, Ambrozij (provincial štajerske minoritske 

province), 28
Traungau (grof ), Otokar III., 50
Trautmannsdorf (rodbina), 90
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- Erasmus (štajerski deželni upravnik), 90
von Treon, Berthold, 58
Truchseß von Waldburg, Johann, 244
Tschech, Franz in Anna, 230
Tschednigg, Katarina, 152
Tschermann, Johann (mariborski mizar), 206
Tschernemschek, Fabian, 81
Tscherwitsch, Martin, 148
Tschutschek, Valentin, 172, 191
Tschutschko, Karl (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 33, 38, 173
von Tuln, Filipp (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Tuma, Gottfried (provincial štajerske minoritske 

province), 27
Turner, Herrmann, 68, 198

U
Udlmar, Johann, 35
Ulm 

- Anton (lastnik gospostva Zavrč), 152
- Anton (lastnik gospostva Zavrč), 152
- Tekla (lastnik gospostva Zavrč), 152
- Tomas (lastnik gospostva Zavrč), 152
- Max, 152

Ulrich (župnik), 52
Ulrich (salzburški nadškof ), 54
Ulrich (sekovski škof ), 55
Ulrich II. (oglejski patriarh), 244
Ungnad, Hanns (štajerski deželni glavar), 105
Urban III. (papež), 125, 157
Urban VIII. (papež), 41
Urmeister, Ulrich (ptujski meščan), 72

V
Vajda, Franc (vojni kurat), 201, 232
di Val de Seria, Michael (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 29
Vakselj, Pius, 232
Vallauer, Rupert (slikar), 178
Valvasor, Janez Vajkard, 247
Väsäl, Vasall

- Anton (ptujski meščan in trgovec), 108, 188
- Daniel (ptujski zidar), 110

Vassu, Anton Josef (kaplan župnije sv. Ožbalta), 
36

Vaupotič, Lenart (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 34, 38, 193, 232

Vedenig, Paul, 77
Veit, Georg in žena Gertrud, 109
Verschitsch, Veršič 

- Coloman Josef (kaplan župnije sv. Ožbalta), 
37

- Martin (kaplan župnije sv. Petra in Pavla in v 
Remšniku), 38, 232

- Tomas (kaplan župnije sv. Petra in Pavla), 37
Vetter (plemiška rodbina)

- Anna Susanna, 123
- Hanns, 125–126
- Johann Weikard, 154
- Susanna Katarina (por. Saurau), 154

Victorin (ptujski škof ), 39
Viderz, Mathe, 132
Vidosch, Michael, 187
Virgilius (ptujski škof ), 39
Virgilius (gvardijan ptujskega minoritskega 

samostana), 29
Vlahov, Ambrozij, 200
Vogl, Maximilianus, 142–143
Vogt, Theodor (provincial štajerske minoritske 

province), 24
Vojkse (grofica), 146
Vojsk 

- Anna, 174, 195–196, 199–200
vKatarina, 174, 199
- Sebastian, 174, 199

Volitsch, Gregor (vikar v Podlehniku), 153, 185
Volkmer, Leopold (kaplan župnije sv. Ožbalta), 

36
Vrabl, Johann, 132
Vrhovec (jezuit), 251

W
Wachl 

- Jakob (trgovec z moko), 224–225
- Johann, 225
- Josef (posestnik in cerkveni ključar), 225–226

Wagensberg (plemiška rodbina), 98
- Franz Anton (sekovski škof ), 213, 218
- Maria Isabella, 133

Wagel, Anton, 200
Wagl, Theodor (gvardijan celjskega minoritskega 

samostana), 31
Wagner 

- Eduard (kaplan župnije sv. Petra in Pavla; 
župnik v Kindbergu), 32, 37
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- Georg, 226
- Peter (ptujski mestni zidar), 87

Walse(e) (rodbina), 47, 50, 97, 237, 245
- Eberhard I., 47, 237
- Eberhard II., 237
- Heinrich, 237
- Reinprecht, 135
- Ulrich, 45–48, 60, 63, 97, 166, 237
- Wolfgang, 135

Walterskirchen (baronska plemiška rodbina), 156
- Robert, 156
- Wilhelm, 156

Wamboldt (plemiška rodbina), 23
Wanbek, Lorenz in Anna, 230
Wassermann (pl.), Johann Christof, 114–115, 

154, 163, 242
Weber 

- Matias (upravitelj gospostva Rače), 135
- Michael (graški tesar), 203

Wechsler (baroni), 67
- Anna Katarina, 67
- Georg Seifried, 67
- Hanns, 67

Weigl, Josef in hči Maria, 89
von Weimar, Wilhelm, 243
von Weingarbüchl, Sundel in žena Agnes, 43
von Weißbriach (rodbina), 63, 90, 225

- Andreas, 64, 225
- Apollonia, 91
- Burghard (II.) (salzburški nadškof ), 64, 225
- Sigmund, 64, 225
- Susanna, 227
- Ulrich, 64, 225

Weitz, Edmund (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 30

Welzer (plemiška rodbina) 
- Justinian Ehrenreich, 129
- Konrad, 61
- Kunz, 60
- Wilhelm, 114

von Wels, Heinrich (gvardijan ptujskega 
minoritskega samostana), 28

Werdenburg (plemiška rodbina), 99
- Franz, 99
- Josef Ludwig, 157–159
- Teresia, 99

Wernegger, Anton (kaplan župnije sv. Ožbalta), 
36

Weroch (jud), 72
Wesjak, Wesiak 
Augustin, 98
Jakob (učitelj v Dornavi), 187, 236
Urban, 164
Weyer, Anna Teresia (vdova po graškemu ulivalcu 

zvonov), 187, 193, 204
Wibmer (ptujska rodbina), 128
Wider, Benignus, 200
Widner, Leonard (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Wildenstein (grofje), 51, 116
Wildhaus 

- Anna, 44
- Heinrich, 239–240

von Wildon (rodbina), 50, 56, 59, 245
- Herand, 56–58

von Will, Franz Georg, 81 
von Winden, Johann, 61
Windischgratz (plemiška rodbina), 90, 130, 238, 

245
Winkler (ptujska rodbina), 136, 148, 150
Winterl, Emanuel (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 31, 121
Wintershofen (plemiška rodbina), 223, 240

- Elisabet (por. Reisberg), 223
- Jacobus, 240

Wisiak, 172
Wit(t)ini, 195

- Maria Barbara, 132, 173, 199, 202
- Susanna, 132

von Wittingen (rodbina), 50, 53
- Adele, 53
- Eppo, 50
- Gottfried, 50, 53
- Mechtildis (poročena gospa Ptujska), 50, 53

Wölchart, Adjutus (provincial štajerske 
minoritske province), 26

Wolf 
- Peter (ptujski tesar), 175
- Wilibald (provincial štajerske minoritske 

province), 26
Wolgemuth, Hanns, 90
Wolkensberg (baronica), Teresia, 99
Worz, Eugenius (provincial štajerske minoritske 

province), 25
Wratislaw-Mitroviz (grofica), Gabriela, 65
Wrautschitsch, Tomas, 98
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Wrodnak, Mathee, 160
von Wurmberg/Vurberški (rodbina), 49–50, 66–

68
- Friedrich, 66
- Konrad, 66
- Leopold, 66
- Margarete, 51, 61, 67
- Nikolaus, 67
- Othmar, 66
- Wilhelm, 66

Wurmbrand(-Stuppach) (grofovska plemiška 
rodbina), 65–66, 145, 223

- Agnes, 239
- Ferdinand, 146
- Gundaker, 146
- Leopold, 66
- Stefan, 239

Würmer, Joseph (kirurg), 200
Wutt Constantius (provincial štajerske 

minoritske province; gvardijan ptujskega in 
celjskega minoritskega samostana), 26, 31–32

Z
Zach, Johann (graški ulivalec zvonov), 220
Zäkl, Zekel, tudi Szekely (baronska plemiška 

rodbina), 10, 123, 125, 148–149
- Anna, 125
- Barbara, 125, 149
- Benedikt, 124
- Franz Sigmund, 125, 144, 149
- Friedrich, 125

- Georg, 124
- Hanns, 124
- Jakob, 63–65, 124–125, 144
- Johann Georg, 125
- Karl, 124
- Lukas, 123–124
- Margarete, 124
- Michael, 124–125
- Nikolaus, 124–125
- Sofia, 124

Zangerl, Mansuet (provincial štajerske minoritske 
province; gvardijan celjskega minoritskega 
samostana), 26, 32, 37, 200

Zängerle, Roman Sebastian (sekovski škof; 
provincial štajerske minoritske province), 27

Zapolya, Johann (sedmograški vojvoda), 247
Zauner, Wolf (ptujski mestni sodnik), 73
Zavec, 224
Zebal, Lorenz Anton (župnik pri sv. Ožbaltu), 

35, 219
Zebinger, Kaspar, 102
Zedermann, Franz (učitelj v Dornavi), 236
Zöhrer, Mansvet, 232
Zoja, Bonaventura (gvardijan ptujskega 

minoritskega samostana), 28
Zoratti, J. (mariborski pozlatar), 249
Zrini (grof ), Niklas, 163

Ž
Žirovnik, Peter (župnik pri sv. Trojici v Halozah), 

193, 232
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C
Celje/Zilli (mesto, samostan, grofija, gospostvo), 

23–26, 29, 31–32, 34, 41, 43, 91–92, 117, 
126, 128–129, 147, 163, 187, 192, 194, 200, 
204, 206, 216, 218, 231, 235, 239, 244–246, 
251

Cheb/Heb (mesto na Češkem), 28
Cirkovce/Zirkovez (naselje, župnija), 157
Cirkulane/St. Barbara (naselje, župnija), 146, 

157, 187
Cres (otok na Hrvaškem), 34, 200
Cunkovci/Cunkovec (naselje), 219

Č
Čermožiše (naselje), 179
Črešnjevec/Kerschbach (naselje), 24, 122–123, 

134, 225

D
Destrnik/St. Urban (župnija), 35–37, 63–65, 

133, 140, 200, 219, 222, 229, 235, 240, 242
Dietrichstein (grad), 65
Doboj (naselje), 232
Dobrova (naselje), 194
Dominikanerdorf, gl. Nova vas
Dornava/Dornau (naselje, gospostvo, dvorec, 

župnija), 10, 37–38, 49, 51, 67, 107, 109, 
144–145, 149, 201, 214, 216, 219–222, 224, 
227–229, 236, 240–242

Dranek (imenje), 108, 114–115, 127, 149, 154, 
163, 184, 242–243

Dravinjski Vrh/Drannberg (naselje, vinska 
gorica), 132

Drsteljski Vrh/Dreistelberg (naselje, vinska 
gorica), 219

Dunaj/Wien (mesto v Avstriji), 24, 27–28, 31, 
33–34, 38, 41–42, 47, 53, 80, 89, 92, 102, 
195, 216, 229, 232, 237, 243, 245, 248

Dunajsko Novo mesto/Wiener Neustadt (mesto 
v Avstriji), 52, 237

Dvorjane (župnija, naselje), 200–201, 235
Dvoršina/Dvorschina (naselje), 10, 169–170, 

173, 191

A
Admont (samostan), 53, 58–59, 91, 224, 237–

238
Agram, gl. Zagreb
Aichorn (grad), 57
Ameis (župnija v Avstriji), 38
Ampfing (Naselje v Nemiji), 91
Ankenstein, gl. Borl
Apače/Amtmannsdorf (naselje), 81, 86, 93–94, 

96, 140, 152
Aquileja, gl. Oglej 
Arnfels/Arnež (gospostvo), 90, 168
Aspern (soseska na Dunaju), 27, 232
Augsburg (mesto v Nemčiji), 58

B
Bačkovec, Bačkovce, 219, 224
Baden (mesto v Avstriji), 144
Bamberg (škofija), 245
Beljak/Villach (mesto v Avstriji), 23, 25–26, 30, 

92, 225
Beograd/Belgrad (mesto v Srbiji), 99, 246
Biš/Wisch (naselje), 235
Bizeljsko/Wisell (gospostvo), 115–116, 172
Borl/Ankenstein (gospostvo), 10, 50, 54, 61, 63, 

65–66, 115, 124–125, 127, 144–146, 148, 
152, 157, 206, 223

Borovci/Borovec (naselje), 219, 236
Bratislava/Preßburg, 55, 245
Breg pri Ptuju/Rann (naselje), 49, 63, 96, 110–

111, 113, 117, 127, 173
Breslau, gl. Vroclav
Breže/Friesach (mesto v Avstriji), 52–53, 56, 
Brežice/Rann (mesto, gospostvo), 91, 111, 228–

229, 251
Brstje/Brestje (naselje), 219, 222
Bruck an der Mur (mesto v Avstriji), 23–26, 31, 

60, 140
Brunnberg (grad, gospostvo), 98, 148
Budim/ Ofen (del današnjega mesta Budimpešta 

v Madžarski), 54
Budina (naselje), 219, 222
Bukovci/Bukovec (naselje), 219
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E

Ebensfled, gl. Ravno polje 
Edelschrott (trg v Avstriji), 26
Ehrenhausen (trg v Avstriji, gospostvo), 50, 58, 

60, 63, 65, 228
Eibersberg, gl. Ivanjševski Vrh
Eibiswald, gl. Ivnik
Entrich bei Sulm (naselje), 90
Eppenstein (grad), 57
Erdberg (soseska na Dunaju), 52

F
Feistriz, gl. Slovenska Bistrica
Feldkirchen (mesto v Avstriji), 26
Forhtenek/Forchtenek (grad), 129
Frajštajn/Freistein (gospostvo), 96, 98, 115, 127, 

157
Fram/Frauheim (naselje, gospostvo), 50, 61–63, 

157
Frauenburg (grad), 57
Friedau, gl. Ormož
Friedberg (mesto, župnija), 21, 52, 62, 237
Friesach, gl. Breže
Fürstenfeld (mesto v Avstriji), 23, 124

G
Gairach, gl. Jurklošter
Gajevci/Gajovzen (imenje, naselje), 88, 124, 149
Gernci/Gerndorf, Gerince (naselje), 219, 227
Gleichenberg (gospostvo), 50, 57, 61, 63
Głogów/Glogau (mesto na Poljskem), 245
Gojkova/Goikova (imenje), 10, 24, 74, 86, 93, 

97, 161, 171–172, 180, 190
Goldorf, gl. Zlatoličje
Golnik (naselje), 35
Gonobiz, gl. Slovenske Konjice
Gorca pri Podlehniku/Gorza (naselje, župnija, 

vinska gorica), 188, 192
Gorica (mesto v Italiji, grofija), 24–26, 161–162, 

185–186, 228–229
Goričak/Goritschak (imenje), 148–149
Gorišnica/St. Margaret (župnija), 36–38, 69, 84, 

88, 219, 222, 229, 232
Gornja Lendava/Oberlimbach (gospostvo), 65, 

124
Gornja Radgona/Sv. Peter pri Radgoni (naselje), 

251

Gornji grad/Oberburg (naselje, samostan), 56, 
220, 246

Gornji Petrovci (naselje), 201
Görz, gl. Gorica
Göß (samostan), 53, 158
Gösting (gospostvo), 228
Gradec/Graz (mesto v Avstriji), 23–28, 30–33, 

38, 41, 55, 58, 62, 64, 74, 80, 82–84, 86, 99, 
102, 116, 125–126, 130–131, 136, 154–158, 
160, 174, 185–188, 193, 197, 200, 203–204, 
206, 217, 220–221, 224, 229, 231–232, 237, 
248–249

Grafensulz (gospostvo, naselje v Avstriji), 27, 232
Grajena (naselje), 107, 219
Greifenek (grad), 50, 61
Grigniano (samostan), 27
Groißenbrunn/Kressenbrunn (naselje v Avstriji), 

55
Großsonntag, gl. Velika Nedelja
Grub (grad), 90, 92
Gutenhaag, gl. Hrastovec

H
Hagenberg, Heggenberg (grad), 59, 61
Hajdina/Haidin, Kandin (naselje), 38, 49, 105, 

117, 116, 154–155, 157, 160, 164, 193, 217, 
229, 231, 237

Hartberg (mesto v Avstriji), 62
Hartenštajn/Hartenstein (gospostvo), 76, 228
Haselbach in Krain, gl. Leskovec pri Krškem
Haus am Bacher, gl. Pohorski dvor
Heilenstein, gl. Polzela
Hermanci/Herrmannsdorf (naselje), 50, 55–56, 

58
Hlaponci/Klappendorf (naselje), 68
Hmeljnik/Hopfenbach in Krain (gospostvo), 23
Hoče/Kötsch (naselje, župnija), 10, 125, 155–

157
Holíč (mesto na Slovaškem), 27
Hollenburg (gospostvo), 50, 59, 61, 63
Hrastovec/Gutenhaag (grad, gospostvo), 67, 90–

92
Hum pri Ormožu/ Kulmberg bei Friedau 

(naselje, vinska gorica, župnija), 33, 38

I
Igg (gospostvo), 50, 59, 63, 229
Indianapolis (mesto v ZDA), 232



VIRI 46, 2023

283

Innsbruck, tudi Inomost (mesto v Avstriji), 34, 
201, 252

Irdning (naselje v Avstriji), 34
Ivanić-grad/Ivanitsch (mesto na Hrvaškem), 34, 

154, 201
Ivanjševski Vrh/Eibersberg (naselje, vinska 

gorica), 148
Ivnik/Eibiswald (naselje v Avstriji), 44

J
Jablovec/ Jablovez (naselje, vinska gorica), 81, 91, 

159, 189
Janežovci/Janschendorf (naselje), 43
Jarenina/Jaring in W. B. (naselje, župnija), 58, 

220, 237, 249
Jesenice/Jesseniz (naselje, urad), 45, 50, 61, 64, 

71, 88, 166, 178, 180
Judenburg (mesto v Avstriji), 41, 237
Jurklošter/Gairach (samostan), 53, 244
Jurovci/ Jurovez (naselje), 81–82, 108, 130

K
Kaisersberg (grad), 57
Kamna ves/Steindorf (naselje), 76, 127, 179
Kamnik (mesto, frančiškanski samostan), 28, 34, 

232–233
Kandin, Känding, gl. Hajdina
Kaniža (ptujsko predmestje), 118, 137, 183, 217, 

219, 222
Kapfenstein (grad), 57
Kerschbach, gl. Črešnjevec
Kicar (naselje), 219, 227, 236
Kindberg (mesto, župnija, gospostvo), 26, 32, 

37, 98
Klappendorf, gl. Hlaponci
Klausek (imenje), 50, 55
Kleinsonntag, gl. Mala Nedelja
Klingenberg (grad), 57
Kog/Kag (naselje, vinska gorica), 124–125, 144
Kohlenhof, gl. Kópháza
Köln (mesto v Nemčiji), 31
Koloča, Kalocsa/Kalocza (mesto na 

Madžarskem), 247
Konstanz/Kostniz (mesto v Nemčiji), 91
Kópháza/Kohlenhof (naselje na Madžarskem), 38
Kostanjevica na Krki (samostan), 16
Kranichsfeld, gl. Rače
Krapina (mesto na Hrvaškem), 108, 125, 246

Krčevina/Kertschovina, Kerčovina (naselje), 174–
175, 219, 223

Kressenbrunn, gl. Groißenbrunn
Križevci pri Ljutomeru, 235
Krk (otok na Hrvaškem), 34, 200
Krottendorf, gl. Žabjak
Krumbach (trg v Avstriji), 239
Kulmberg bei Friedau, gl. Hum pri Ormožu
Kupčinji Vrh/Kopschinberg (naselje, vinska 

gorica), 180

L
Lančja vas/Lanzendorf (imenje), 114–115, 127, 

149, 154, 163, 184, 242
Laško/Tüffer (trg, gospostvo, župnija), 32, 220, 

226
Lenart v Slovenskih goricah/St. Leonhard außer 

Marburg, St. Leonhard bei Gutenhag, 23, 220
Leipzig (mesto v Nemčiji), 99
Leoben (mesto v Avstriji), 54, 169, 194
Leskovec/Leskovez (naselje, župnija), 37, 103, 

110, 157, 187, 194
Leskovec pri Krškem/Haselbach in Krain 

(naselje), 38, 232
Lichtenek, gl. Podlehnik
Lichtenstein (grad), 57
Lichtenwald, gl. Sevnica
Linz (mesto v Avatriji), 47, 237
Lipnica/Leibnitz (mesto v Avstriji), 34, 51, 55, 

58, 66, 124, 237
Ljubljana/Laibach, Ämona (mesto), 16, 35, 40, 

49, 52, 161, 164, 229, 247, 250
Ljubstava/ Lubstova (naselje), 81, 97, 131, 141, 

148, 185, 188
Ljutomer (mesto, župnija, gospostvo), 220
Lobnica pri Rušah (naselje), 34
Ločič/Lotschitsch (naselje), 88
Lovrenc na Dravskem polju (naselje, župnija), 33, 

37–38, 89, 153, 155, 157, 186, 200, 219, 229
Lugano (mesto v Švici), 133, 204
Lungau (gospostvo), 50, 55, 66
Lukovica/Wolfsbüchl (naselje), 248
Lützen/Lüzen (mesto v Nemčiji), 99

M
Macelj/Mazl, 108, 118, 142
Mährenberg, gl. Radlje ob Dravi
Maiberg, gl. Majski Vrh



KRAJEVNO KAZALO

284

Maidburg (grad), 50, 61
Majski Vrh/Maiberg (naselje, vinska gorica), 10, 

24, 50, 115, 118, 127, 130–132, 148, 160, 
188–189

Majšperk/Monsberg (naselje, župnija, gospostvo), 
10, 25, 51, 55, 89–90, 107, 110–116, 153, 
179, 184, 236, 239

Makole/Maxau (naselje, žuupnija), 135
Mala Nedelja/Kleinsonntag (naselje, župnija), 52, 

236
Mantova/Mantua (mesto v Italiji), 99, 229
Maria Rast, gl. Ruše
Maribor/Marburg (Maribor), 23–26, 30–32, 37, 

41–42, 50, 55, 61, 72, 89, 93, 98–99, 115, 
119, 140, 155–156, 169, 171, 175, 177, 187, 
194, 201, 203, 206–208, 216, 220, 233–237, 
249–251

Mariborski grad/Burg Marburg (gospostvo), 44, 
98–99

Markovci/St. Marxen, Markovce (imenje, naselje, 
župnija), 9, 37, 51, 123, 137, 139, 145, 171, 
214, 219–220, 228–229, 231

Marquardsdorf (posest), 59
Mekinje/Münkendorf (samostan), 60
Melje/Melling (naselje, komenda), 68, 130
Mělník/Melnik (mesto na Češkem), 246
Mengeš/Mannsburg (naselje, gospostvo), 248
Mestni Vrh/Stadtberg, Schmach (naselje, vinska 

gorica), 10, 68, 87, 89–90, 92, 99–103, 110, 
116, 118, 136, 140, 156, 168, 172, 181–182, 
191, 219, 225–226, 249

Mezgovci ob Pesnici/Mezgovec (naselje), 219, 236
Mihovci (naselje), 251
Miklavž pri Ormožu (naselje, župnija), 54
Mitterburg, gl. Pazin
Monsberg, gl. Majšperk
Muggenau/Mugenau, Mukernau (naselje v 

Avstriji), 53, 237
Mühldorf (mesto v Nemčiji), 210
Murau (grad, naselje), 57, 99
Muretinci/Meretinzen (komenda), 52, 124, 149
Murska Sobota (mesto), 124
Muta/Mauthen (gospostvo), 135

N
Nedelišče/Nedeliz (mesto na Hrvaškem), 124
Negova (župnija), 194
Neuberg (samostan), 155

Neukirchen (naselje, župnija), 28, 37, 74, 136, 
159

Neumarktl in Krain, gl. Tržič, 26
Neustift, gl. Ptujska gora
Nördlingen (mesto v Nemčiji), 99
Novo mesto (mesto), 34
Nova vas/Neudorf ali Dominikanerdorf (naselje), 

219, 226
Nußdorf, gl. Orešje

O
Oberburg, gl. Gornji grad
Oberlimbach, gl. Gornja Lendava
Ofen (del današnjega mesta Budimpešta v 

Madžarski), 247
Oglej/Aquileja (škofija), 40, 48, 129, 156–157, 

162, 220, 228, 244
Ojstrica/Osterwiz (gospostvo, grad), 246
Olomuc/Olmuz (mesto, škofija na Češkem), 229
Oradea/ Großwardein (mesto v Rumuniji), 247
Orešje/Nußdorf (naselje), 219, 223–224
Ormož/Friedau (mesto), 25, 34, 50, 52, 54, 63, 

91, 124–125, 235, 237
Ortenburg (grofija), 245

P
Pacinje (naselje), 219, 227, 236, 240
Palestina/Palästina (pokrajina na Bližnjem 

vzhodu), 52, 91
Pančevo (mesto v Srbiji), 201
Pavlovci/ Paulovez, Paulusdorf (naselje), 81, 96, 

98, 153
Pavlovski Vrh/Paulusberg (naselje, vinska gorica), 

97, 130, 153, 225
Pazin/Mitterburg (mesto na Hrvaškem), 248
Pekau (gospostvo), 60
Pesjak (imenje), 179
Pesniški dvor/Pesnizhofen (imenje), 88–89
Pešta/Pest (del današnjega mesta Budimpešta v 

Madžarski), 247
Pichldorf, gl. Spuhlja
Pišece/Pischäz (gospostvo), 115–116
Pfannberg (gospostvo), 60
Placarski dvor/Plazerhof (imenje), 65, 124
Planina pri Sevnici/Montpreis (gospostvo), 116
Pleterje (samostan), 245
Pobrežje pri Mariboru/Pobresch bei Marburg 

(naselje), 111
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Pobrežje pri Ptuju/Pabresch, Pobresch (naselje), 
49, 111, 148, 151, 154

Počenik/Patschenberg (naselje, vinska gorica), 
174

Podčetrtek/Windischlandsberg (trg, gospostvo), 
228–229

Podlehnik/Lichtenek (naselje, urad, župnija), 10, 
32, 36–37, 45, 50, 61, 64, 71, 84–86, 88–91, 
93, 95, 114–115, 127, 145, 152–155, 157, 
161, 166, 169, 172, 180, 183–188, 192–193, 
236

Podvinci/Podvinzen, Podvince (naselje), 174, 
219, 227–228, 236

Podvinski Vrh/Podvinzberge (naselje, vinska 
gorica), 35, 219

Pohorski dvor/Haus am Bacher (gospostvo), 110, 
130, 140, 164

Polsterau, gl. Središče ob Dravi
Polskava/Pulsgau (naselje, župnija, gospostvo), 60
Polzela/Heilenstein (naselje, župnija), 32
Popendorf (gospostvo), 88
Porpet, 26
Prachatice/Prachatiz (mesto na Češkem), 27
Praga/Prag (mesto na Češkem), 57, 99, 174, 229, 

238, 246
Prangau (posest), 43
Preßburg, gl. Bratislava
Primasburg (grad), 57
Ptuj/Petau

- Dominikanski samostan, 10, 24, 42–43, 45–
48, 53, 56, 61–63, 71, 74–75, 78, 80–81, 
84–86, 90–91, 98, 107, 117, 119, 129–
130, 135, 141, 147, 151, 153, 156, 161–
163, 172, 183–185, 192–194, 205, 213, 
224–226

- Vojaški invalidski dom/Invalidenhaus, 21, 52, 
145, 177

- Gospostvo/Obpetau, 13, 21, 63–65, 79, 81, 
87, 92, 101–102, 109–110, 116, 126, 
145–146, 159, 168, 174, 188, 223–226, 
240–242

- Kapucinski samostan, 64, 145, 187–188, 213, 
222, 240

- Svobodni dvor, 51, 55, 67, 115, 228–229
- Špital, 61, 70–71, 160

Ptujska gora/Neustift (trg, župnija, cerkev), 51–
52, 81, 85, 88, 91, 108, 111, 114–115, 118, 
154, 157, 169–170, 175, 187, 191, 194

Purgstall (imenje), 69, 71, 84, 88–89, 98, 166, 
210, 226, 241–243

R
Rabelčja vas/Rablhof (imenje, naselje), 65, 219, 

224, 240–241 
Rabensberg (gospostvo), 50, 63
Rachniz (grad), 90
Rače/Kranichsfeld (gospostvo), 10, 98–99, 135, 

140, 146, 157–159, 162, 172, 189–190
Radeljca/Radelstein (gospostvo), 229
Radgona/Radkersburg (grad, mesto, gospostvo), 

34, 57, 64, 87, 124, 148, 217
Radlje ob Dravi/Mährenberg (dominikanski 

samostan), 10, 238, 249
Rajhenburg/Reichenburg (grad, gospostvo), 228
Raka (gospostvo na Kranjskem), 164
Rann, gl. Breg pri Ptuju
Ravno polje/Ebensfeld (gospostvo), 10, 116, 139, 

144–146, 155
Regensburg (mesto v Nemčiji), 91
Rein (samostan), 53, 56, 59–60, 99
Reka/Fiume (mesto na Hrvaškem), 34, 215
Rekštanj/Ruckenstein (gospostvo), 229
Remšnik/Remschnig (naselje), 38
Resenik/Ober-Ressenik (naselje), 180
Rim (mesto v Italiji), 34, 54, 201, 229, 246, 253
Ristovec/Rüstenau (imenje), 21, 65, 116, 145, 

222–223, 226–227, 240, 242
Rodni Vrh/Rodinsberg (naselje, vinska gorica), 

159, 193
Rogatec/Rohitsch (trg, gospostvo), 10, 43, 61–

62, 65, 128–130, 135, 140, 163, 179, 207, 
229, 239

Rogoznica/Rogosnizhof (dvorec, naselje), 65, 
109, 132, 140, 145, 174, 210, 219, 226–227, 
241–242–243

Rottenmann/Rothenmann (mesto v Avstriji), 60
Rudig, gl. Vroutek
Ruše/Maria Rast (naselje, župnija), 156, 235, 

237

S
Saukendorf, gl. Župečja vas
Savinsko (naselje), 123, 169–170, 173
Schergern (imenje), 90
Schirz (vinska gorica), 58
Schneeweiß (imenje), 114, 156
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Schökelberg (vinska gorica), 61
Schwamberg (gospostvo), 57, 60–61, 66
Seckau (škofija), 21, 27, 51, 53, 55, 59, 74, 117, 

136, 213, 215, 218, 234
Sedlašek/Sedlaschegg (naselje), 188
Seiz, gl. Žiče
Senta/Zenta (naselje v Srbiji), 99
Sevnica/Lichtenwald (trg, župnija, gospostvo), 

32, 115, 229
Siegendorf (trg v Avstriji), 32
Sirmium, gl. Sremska Mitrovica
Sisak/Siscia (mesto na Hrvaškem), 40
Slivnica pri Mariboru/Schleiniz (naselje, župnija), 

37, 156–157, 194, 221
Slovenska Bistrica/(Windisch)Feistriz (mesto, 

župnija, gospostvo), 23–26, 30–31, 50, 63, 
228–229, 231

Slovenske Konjice/Gonobiz (trg, župnija, 
gospostvo), 25, 30–31, 90, 98–99, 135, 185

Sobetinci/Sobetinzen (naselje), 174, 219
Sölk (gospostvo), 50, 60, 62–63
Spielfeld (naselje v Avstriji), 60
Split (mesto na Hrvaškem), 34
Spodnja Kungota (naselje, župnija), 251
Spodnja Polskava/Unterpulsgau (naselje, imenje, 

župnija), 157, 251
Spodnji Velovlek/Untervolovlak (naselje), 174
Spuhlja/Pichldorf (naselje), 174, 219, 227
Središče ob Dravi/Polsterau (trg, župnija), 54, 

124–125, 249
Sremska Mitrovica/Sirmium (mesto v Srbiji), 40
St. Gotthard/Mogersdorf (mesto v Avstriji), 140, 

144, 214
St. Johann bei Herberstein (imenje, župnija), 52, 

149
St. Lambrecht (samostan), 53
St. Leonhard außer Marburg, St. Leonhard bei 

Gutenhag, gl. Lenart v Slovenskih goricah
St. Margaret, gl. Gorišnica
St. Marxen, gl. Markovci
St. Nikolaus, gl. Miklavž pri Ormožu
St. Rupert, gl. Šentrupert nad Laškim
St. Urban, gl. Destrnik
Stadtberg, gl. Mestni Vrh
Stainz (samostan), 56, 207
Stanošina/ Stanoschina, Stanoschinadorf 

(naselje), 81, 98
Stara graba/Stara grapa (naselje), 179

Starše/St. Johann am Draufelde (imenje, župnija, 
naselje), 10, 67, 145–146, 155

Steindorf, gl. Kamna ves ali Stojnci
Stična/Sittich (samostan), 55
Stixenstein (grad), 239
Stogovci/Stacheldorf (naselje), 162, 179
Stojnci/Steindorf, Stojnce (naselje), 163, 219
Stoperce/Stoperzen (naselje), 29, 76–78, 81, 180, 

184, 232
Stralsund (mesto v Nemčiji), 99
Straß (naselje v Avstriji), 58–59
Straßek (grad), 57
Strelci (naselje), 219
Strmec pri Leskovcu/Stermez (naselje), 128, 163, 

180
Strmol/Stermoll (gospostvo), 130, 163
Stubenberg (grad), 57
Studenice/Studeniz (dominikanski samostan), 

10, 55, 113–115, 129, 149, 157, 239–240
Stuppach (imenje), 66
Sulz, Sulzdorf (gospostvo, naselje), 60, 90
Sv. Anton v Slovenskih goricah (župnija), 37, 

187, 220
Sv. Barbara v Slovenskih goricah (župnija), 36, 

240
Sv. Benedikt v Slovenskih goricah (župnija), 37
Sv. Bolfenk v Slovenskih goricah (župnija), 33, 

133, 184, 235
Sv. Križ nad Mariborom/Hl. Kreuz ob Marburg 

(župnija), 21
Sv. Jakob v Slovenskih goricah/St. Jakob in W. B. 

(župnija), 27, 193, 200
Sv. Jurij v Slovenskih goricah (župnija), 38
Sv. Lenart v Podgorcih (župnija), 37, 236
Sv. Lovrenc – Juršinci (župnija), 35–36, 220, 222
Sv. Marija v Puščavi, 235
Sv. Marjeta ob Pesnici, 241
Sv. Rupert v Slovenskih goricah, 33, 35, 220, 

222, 235
Sv. Trojica v Halozah (župnija), 8, 10, 33–34, 

37–38, 86, 152, 159, 162, 169, 172–174, 
184, 186–187, 189–190, 192–194, 231–232, 
236

Sv. Trojica v Slovenskih goricah (župnija), 36
Svetinci/Svetincen (posest), 64
Svetinje/Allerheiligen bei Luttenberg (naselje, 

župnija), 38, 251
Szeinitz (posest), 43
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Székesfehérvár/Stuhlweissenburg (mesto v 
Madžarski), 247

Š
Šalek/Schallek (gospostvo), 147, 244
Šentjur pri Celju/St. Georg bei Zilli (naselje), 

235
Šentpavel/St. Paul (samostan), 55, 60, 89, 171
Šentrupert nad Laškim/St. Rupert (naselje, 

župnija), 32
Šibenik (mesto na Hrvaškem), 34
Škofce/Schkofzen (imenje), 65
Šrajbarski turn/Turn am Hart (gospostvo), 115, 

229
Štatenberg/Stattenberg (gospostvo), 10, 43, 99, 

116, 129–130, 135, 140, 240
Šterntal/Sternthal (naselje), 156
Štuki (naselje), 119, 219, 224, 226
Šturmovci/Sturmau (naselje), 219

T
Tamsweg (naselje v Avstriji), 55, 66
Teharje/Tüchern (naselje), 147
Temišvar/Temeswar (mesto v Rumuniji), 247
Thurnek (imenje na Kranjskem), 50, 63
Thurn zu Kainach (gospostvo), 90
Tomajna/Tomainberg (naselje, vinska gorica), 169
Trautmannsdorf (naselje v Avstriji), 239
Trdobojci/Terdobojzen (naselje), 98
Trebnik/Triebenek (dvorec), 99
Trst/Triest (mesto v Italiji, škofija), 22, 27, 29–

30, 32, 77, 248
Tržič/Neumarkt in Krain (mesto), 27
Tüffer, gl. Laško
Turnišče (gospostvo), 10, 114–115, 117, 126, 

131–132, 145–146, 151, 153–156, 159–161, 
163, 169, 172, 184, 219, 225, 247

U
Udine (mesto v Italiji), 156, 162, 228
Ufenstein (naselje v Avstriji), 52

V
Varaždin/Warasdin (mesto na Hrvaškem), 34, 

38, 115, 124, 148, 154, 163, 245, 249
Vareja (naselje, vinska gorica), 132
Velika Nedelja/Großsonntag (naselje, komenda), 

50, 52–55, 88, 101, 227–228, 236

Vicenza (mesto v Italiji), 21
Vičava/Waitschach, Vičova (naselje), 201, 219, 

224, 235
Videm pri Ptuju/St. Veit (naselje, župnija, 

imenje), 27, 30, 32–33, 35–39, 49, 53, 84, 
90, 118, 125–126, 132, 141, 151, 153–154, 
156–157, 160, 162, 173, 184–189, 193–194, 
219, 229, 232, 236–237, 248

Viktring (samostan), 55, 58, 61
Villach, gl. Beljak
Vinarje (naselje), 179
Vinkovci (mesto na Hrvaškem), 201
Vintarovci/Winterdorf (naselje), 240
Vis (otok na Hrvaškem), 34
Vitanje/Weitenstein bei Zilli (naselje, gospostvo), 

31, 143
Volovljek/Volovlak (naselje), 38, 219, 227, 236
Vorau (samostan), 21, 37, 62
Vrbnik (naselje na otoku Krku na Hrvaškem), 

34, 200
Vroclav/Breslau (mesto na Poljskem), 57
Vroutek (mesto na Češkem), 27
Vurberk/Wurmberg (gospostvo, grad, župnija), 

9, 49–51, 57, 63, 66–68, 92, 116, 139, 146, 
215, 222, 228–229

Vuzenica/Saldenhofen (gospostvo), 135

W
Waldstein (grad), 47, 245
Weinburg (naselje v Avstriji, gospostvo), 50, 61, 

63, 90
Weinek (grad), 50, 59, 63
Weitenstein bei Zilli, gl. Vitanje
Weitersfeld (mesto v Avstriji, gospostvo), 50, 63, 

88–89
Welan (grad), 59
Wels (mesto v Avstriji), 31
Wenzersdorf (naselje v Avstriji), 232
Wien, gl. Dunaj
Wildon (trg v Avstriji, gospostvo), 60, 63
Wimpfen (mesto v Nemčiji), 99
Windischfeistriz, gl. Slovenska Bistrica
Winterdorf, gl. Vinterovci
Wolfsberg (mesto v Avstriji), 23, 25–26, 31
Wolfsbüchl, gl. Lukovica
Wülfingstein (grad), 57
Wurmberg, gl. Vurberk
Wurmbrand (grad), 66, 239
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Z
Zabovci/Sabovzen, Zabovec (naselje), 219, 228
Zagojiči/Zagojče (naselje), 219
Zagreb/Agram (mesto na Hrvaškem), 34–35, 54, 

64, 92, 201, 249
Zavrč/Sauritsch (naselje, župnija, imenje), 10, 

124, 130, 136, 148–152, 156–157, 164, 173, 
177, 195, 228, 236

Zenta, gl. Senta
Zgornja Polskava/Oberpulsgau (imenje, župnija, 

naselje), 14, 170
Zgornje Pleterje/Oberpleterje (naselje), 153
Zilli, gl. Celje
Zimica (imenje), 240
Zlatoličje/Goldorf (naselje), 146, 155
Znojmo/Znaim (mesto na Češkem), 206
Zürich (mesto v Švici), 49

Ž
Žabjak/Krottendorf, Žabnik (naselje), 24, 132, 

141, 153, 219, 226–227, 242
Žalec (trg), 33
Žetale/Schiltern (naselje, župnija), 118, 156–

157, 164–165, 222
Žovnek/Sanek (grad), 243, 246
Žiče/Seiz (samostan), 53, 58–60, 63, 147, 156, 

237, 244, 246
Župečja vas/Saukendorf (naselje), 153
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